
 1 

4a OKRES TEPLICE 1 (B–CH) 
                                                                                                               Autor: Peter Budinský  

 

OBSAH 

4a. 1 Soupis sbírkových předmětů podle lokalit a data nálezu 

4a. 2 Rejstřík sbírkových předmětů podle období a kultur 

4a. 3 Literatura 

 

4a. 1 Soupis sbírkových předmětů podle lokalit a data nálezu 

 

1. BĚHÁNKY, č. o. Dubí  

1-1. Kamenolom  

A. Fond Teplice S 

Kamenné klíny (přír. č. B 7-1, 2/73), dar učitele Kunce z Bystřice 14. XII. 1900, bez bližších 

nálezových okolností, druhá soukromá sbírka A. H. Fassla, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 9.  

1-2. Strážný vrch 

A. Fond Archeologické muzeum         

Mosazná rolnička (č. reg. 2/94, i. č. AM 173924), povrchový průzkum S. Zíchy 31. III. 1994 

pomocí detektoru kovů, dar z 5. IV. 1994, zpráva A. Rusó z 5. IV. 1994. NOVOVĚK.   

Literatura: Rusó 1997, 4 (č. 16). – Budinský 2007, 35, zde poloha vedena pod lokalitou Dubí.  

 

2. BÍLINA 

2-1. Mosasova pískovna, poloha u polní cesty do Lyskovic, p. č. 1546 

A. Fond Bílina 

(1) Keramická mísa (přír. č. B 192-237/76, i. č. HK 5805, L 1602), keramický džbán (předmět 

se nedochoval, záznam přír. č. B 192-bh76, i. č. HK 5806, L 2325), nátepní destička (přír. č. 

B 192-236/76, i. č. HK 5807, L 1600) a lidské kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. 

č. B 192-bi/76, i. č. HK 5808), kostrový hrob (1), výzkum G. Laubeho z 21. III. 1927, 

KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.1 

(2) Keramická mísa na nožkách (přír. č. B 192-235/76, i. č. HK 5804, L 139), pravděpodobně 

z narušeného kostrového hrobu, sběr z profilu cihelny, dar pana Diewoka snad z března 1927, 

KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.2  

 



 2 

(3) Výzkum G. Laubeho pravděpodobně dvou kostrových hrobů v superpozici. z 3. V. 1927.   

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.3 Hrob (2a), dva keramické džbánky (přír. 

č.B 192-238/76, i. č. HK 5879, L 2321, jeden džbánek se nedochoval, záznam přír. č.             

B 192-bj/76, i. č. HK 5878, L 1577).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4 Hrob (2b): keramický pohár a keramická 

amfora (přír. č. B 192-239, 240/76, i. č. HK 5880–5881, L 1565, 2332).  

(4) Keramická mísa a zlomek lidské lebky (přír. č. B 192-241/76, i. č. HK 7000, L 1908, 

zlomek lidské lebky se nedochoval, záznam přír. č. B 192-bk/76, i. č. HK 7001), kostrový 

hrob (3), výzkum G. Laubeho z 5. II. 1928, KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.5  

(5) Část lidské kostry (kosterní pozůstatky se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-bL/76, i. č. 

HK 8721), hrob mladého jedince (4), pohřbeného ve skrčené poloze bez výbavy, výzkum G. 

Laubeho z 4. V. 1930, PRAVĚK.6 

Literatura: 1–2 Hájek 1968, 3, zde nálezy přiřazeny k hrobu I, III a V. – Budinský 1978, 10. – Muška    

                  1990, 28. 3 Hájek 1968, 3, zde nálezy přiřazeny k hrobu II. – Budinský 1978, 10, zde  

                  chybně uveden datum výzkumu. – Muška 1990, 28. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek,  

                   Muška 1991, 85. 4 Buchvaldek 1957, 383; 1967, 130. – Filip 1966, 123. – Hájek 1968, 3,  

                  zde nálezy přiřazeny k hrobu IV. – Budinský 1978, 10, zde chybně uveden datum výzkumu.  

                   – Muška 1990, 28. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 85, obr. 10: Bílina IV,  

                  A, tab. VIII: 5. 5–6 Muška 1990, 28–29.  

B. Fond Duchcov 

Zlomky keramiky, hliněné závaží a přeslen (předměty nezvěstné, v průběhu výchozí revize 

fondu Duchcov již nebyly identifikovány), materiál sídlištního charakteru, bez bližších 

nálezových okolností, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (?). 

Literatura: Budinský 1978, 19; 1999, 320; 2001, 16. – Waldhauser 1981, 30.  

2-2. Köhlerova pískovna, poloha u polní cesty do Liskovic, p. č. 1550 

A. Fond Bílina 

(1) Keramická nádobka (přír. č. B 192-269/76, i. č. HK 4261, L 138), bez bližších nálezových 

okolností, předmět spíše funerálního charakteru, dar ing, Zahoura z 2. VII. 1920, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 

(2) Kamenná sekerka, kostěná jehlice a kostěná destička (přír. č. B 192-242 až 244/76, i. č.         

HK 8718–8719, L 1559, 1562–1563), kostrový hrob 1/30, výzkum G. Laubeho z 7. II. 1930, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 

(3) Sběr dělníků z rozrušených kostrových hrobů 2 až 4/37, předměty získány G. Laubem 

v červenci 1937. 



 3 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Keramický pohár (přír. č. B 192-246/76, i. 

č. L 1580). 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 4  Keramická amforka a keramický koflík (přír. č. B 192-245, 

246/76, i. č. L 1609, 1657).      

       PRAVĚK.5 Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.           

B 192-bm/76, i. č. HK 8720). 

(4) Výzkum G. Laubeho z průběhu dubna 1939. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU. Keramická amfora a liská lebka (přír. č.       

B 192-250/76, i. č. 1564, lebka se nedochovala, záznam přír. č. B 192-bd/76, i. č. L 1915),      

z kostrového hrobu 7/39.6 

       BYLANSKÁ KULTURA.7 Ze zlomků zrekonstruovaná velká keramická amfora (C 1, 

přír. č. B 192.-248/76, i. č. L 2015), ze zásobnice 5/39. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.8 Zlomky keramických nádob, zlomky mazanice             

a zvířecí kosti (C 2, přír. č. B 192-249/76, i. č. AB 4989–5030), ze zásobnice 6/39.               

(5) Výzkum R. Giesecke z 31. VII. 1941. Odkryty byly jámy 9 až 11/41, zlomky keramických 

nádob, které obsahovaly, se ale nedochovaly (záznam přír. č. 192-bc, bp,bq/76), PRAVĚK.9 

(6) Keramická amforka a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 192-251/76, i. č.       

L 2022, keramické zlomky se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-br/76), nález z dubna 1942, 

jáma 12/42, MOHYLOVÁ KULTURA.10 

(7) V průběhu jara 1942 rozrušili dělníci na nalezišti sídlištní objekty zaregistrované jako 

jámy 13 až 15/42. Archeologický materiál předal muzeu v Bílině majitel pískovny 8. IV. 

1942. 

       MOHYLOVO–KNOVÍZSKÝ HORIZONT.11 Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 192-252/76).  

       BYLANSKÁ KULTURA.12  Zlomky keramických nádob (S 3, přír. č. B 192-252/76, i. č. 

AB 5031–5081).  

       PRAVĚK.13 Lidská lebka a lidské kosti (lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 192-253, 254/76, i. 

č. L 2010, 2012–2013), zvířecí lebka a zvířecí kosti (přír. č. 192-255/76, i. č. L 2014, kosti se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 192-bs/76, i. č. L 2011). 

(8) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (C 4, přír. č. B 192-256/76, i. č. AB 5082 až 

8118), z podstatně odtěžené zásobnice 16/42, výzkum G. Laubeho z 8. IV. 1942, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ.14 

(9) Výzkum G. Laubeho z 31. X. 1942. 



 4 

       MOHYLOVÁ KULTURA.  15  Keramický džbánek a zlomky dalších keramických nádob, 

zvířecí kosti (přír. č. B 192-257, 258/76, i. č. L 1038, 1927, některé zlomky keramických 

nádob bez i. č.), jáma 17/42.        

       PRAVĚK. 16  Jáma 18/42, pravděpodobně bez archeologických nálezů (objekt v knize 

přírůstků pouze registrován, bez záznamu u přír. č.).  

(10) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-259/76), z jámy 19/42, výzkum G. Laubeho 

z 3. XI. 1942, KNOVÍZSKÁ KULTRA.17 

(11) Keramický cedník (přír. č. B 192-260/76, i. č. L 2098), z hrobu 20/42 se dvěma kostrami, 

Liehmannův výkop z 30. XI. 1942, KNOVÍZSKÁ KULURA.18 

(12) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-261/76, i. č. L 1931), výkopy 

školních dětí, materiál převzal G. Laube 24. III. 1943, sídlištní objekt 21/43, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.19 – Mezi keramickými zlomky (S 5, přír. č. 192-261/76, i. č. L 1931) několik 

kusů patří POZDNÍ DOBĚ HALŠTATSKÉ.20 

(13) Keramické koflíky, keramické nádoby a zlomky dalších keramických nádob (přír.č.       

B 192-262 až 267/76, i. č. L 4035–4043), materiál spíše sídlištního charakteru, sběr aktivistu 

bílinského muzea pana Jiráska po skrývce ornice v obnoveném provozu pískovny z 4. XII. 

1947, KNOVÍZSKÁ KULTURA.21 

(14) Miniaturní keramická miska (přír. č. B 192-268/76, i. č. L 2023) a kostěná jehlice 

(předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 192-bt/76, i. č. L 2307), dar majitele pískovny 

muzeu v Bílině, bez nálezových okolností, PRAVĚK.22 

Literatura: 1 Buchvaldek 1967, 134, zde poloha vedená u lokality Chudeřice. – Muška 1990, 29. –  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 85, obr. 10: Bílina V, A.  2–3 Filip 1948, tab.  

                  18: 2;  1966, 123. – Buchvaldek 1967, 134, zde poloha vedena u lokality Chudeřice. –   

                  Pleiner, Rybová a kol. 1978, obr. 79: 2. –  Budinský 1978, 10. – Muška 1990, 29. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 85–86, obr. 10: Bílina V, B–V, C, tab. VIII: 2. –  

                  Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 73, poloha zde vedena u lokality Chudeřice.                 

                  4 Mandera 1953, 235. – Filip 1966, 123. – Pleinerová 1966, 426–427, obr. 50: 6. –  

                  Budinský 1978, 10. – Muška 1990, 29. – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 73, poloha  

                  zde vedena u lokality Chudeřice. 5 Muška 1990, 29. 6 Filip 1966, 123. – Buchvaldek  

                  1967, 134, poloha zde vedena u lokality Chudeřice. – Budinský 1978, 10. – Muška 1990,  

                  29. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 86, obr. 11: Bílina V, D. 7 Filip 1966,  

                  123. – Bouzek, Koutecký,  Neustupný 1966, 60, materiál zde veden jako knovízský. –  

                  Bouzek 1970, 143, materiál zde veden jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde  

                  veden jako knovízský; 1999, 320; 2001, 16, 44, 46, obr. 2: 2, tab. I: 1. Waldhauser 1981,  

                  30; 2001, 153, Bílina 8. – Muška 1990, 29. 8 Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký,  



 5 

                  Neustupný 1966, 60, materiál zde veden jako knovízský. – Bouzek 1970, 143, materiál zde  

                  veden jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde veden jako knovízský; 1999, 320;  

                  2001, 16, 46, tab. III: 1–9. – Waldhauser 1981, 30; 2001, 153, Bílina 8. – Muška 1990, 29.  

                  9 Muška 1990, 29. 10 Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60, materiál  

                  zde veden jako knovízský. – Bouzek 1970, 143, materiál zde veden jako knovízský. –  

                  Budinský 1978, 10, materiál zde veden jako knovízský. – Muška 1990, 29. 11  Filip 1966,  

                  123. – Bouzek, Koutecký,  Neustupný 1966, 60, materiál zde veden jako knovízský. –  

                  Bouzek 1970, 143, materiál zde veden jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde  

                  veden jako knovízský. – Muška 1990, 29. 12 Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60, materiál zde veden jako knovízský. – Bouzek 1970, 143, materiál zde  

                  veden jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde veden jako knovízský; 1999, 320;  

                  2001, 16, 46–47, tab. III: 1–9. – Waldhauser 1981, 30; 2001, 153, Bílina 8. –  Muška 1990,  

                  29. 13 Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 218. – Muška 1990, 29. 14  Filip 1966, 123. –  

                  Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60, materiál zde veden jako knovízský. – Bouzek 1970,  

                  143, materiál zde veden jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde veden jako  

                  knovízský; 1999, 320; 2001, 16, 47, obr. 2: 1, tab. IV: 1–7. –  Waldhauser 1981, 30; 2001,  

                  153, Bílina 8. – Muška 1990, 29. 15 Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966,  

                  60 . – Budinský 1978, 10. –  Muška 1990, 29. 16 Muška 1990, 29. 17–19 Filip 1948, obr.  

                  53: 23; 1966, 123. – Bouzek, Koutecký,Neustupný 1966, 60 . – Budinský 1978, 10. – Muška  

                  1990, 29. 20 Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60, materiál zde veden  

                  jako knovízský. – Budinský 1978, 10, materiál zde veden jako knovízský; 1999, 320; 2001,  

                  16, 47, tab. IV: 8–13. – Waldhauser 1981, 30; 2001, 153, Bílina 8. –  Muška 1990, 29.        

                  21 Budinský 1978, 10. –  Muška 1990, 29. 22 Muška 1990, 29–30.      

B. Fond Duchcov 

Soubor předmětů bez nálezových okolností, některé pochází z Hallwichovy sbírky, poloha 

v knize přírůstků fondu Duchcov vedena pod lokalitou Chudeřice. 

       DOBA BRONZOVÁ.1 Přeslen vyřezaný z těla nádoby (přír. č. B 142-1/85, staré i .č. 

1448).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2 Keramická nádoba a zlomky dalších keramických nádob (přír. 

č.  B 142-3, 4/85, stará i. č. 1447, 1451–1452, 1454, 1459).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 Keramická nádoba (přír. č. B 142-7/85, staré i. č. 1461).  

       DOBA ŘÍIMSKÁ. 4  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 142-4/85, staré i. č. 1455 či 

1485).  

       PRAVĚK.5  Zvířecí zub a opracovaný kámen  ( přír. č. B 142-2, 5/85, stará i. č. 1445, 

1447).  

Literatura: 1 Rusó 1990, 43. 2 Pleinerová 1966, 434. – Rusó 1990, 43. 3–5 Rusó 1990, 43.      



 6 

2-3. Důl Rudiay II 

A. Fond Teplice N 

Keramický džbánek (přír. č. T 26/65, i. č. AT 3566), předmět v roce 1951 věnoval bez 

bližších nálezových okolností horník John škole v Bukovicích, KULTURA SE 

ZVONCOVITÝMI POHÁRY. 

Literatura: Váňa 1952a, 4. – Budinský 1966, 8, 27, příloha II: 2; 1978, 9. 

2-4. Pískovna dolu Rudiay II v poloze Büschel, č. p. 1562/2 

A. Fond Bílina 

Výzkum G. Laubeho z VIII.–XII. 1945 a z III.–IX. 1946. 

       ENEOLIT.1 Jáma 58/45 (knovízská kultura), keramická mísa, příměs (přír. č.                      

B 192-54/76, i. č. L 2604/1). – Kulturní vrstva nad kůlovými jámami 62 až 64/46 (bez 

nálezů), miniaturní keramická nádobka (přír. č. B 192-58/76, i. č. L 2610, kostěny a měděný 

korál se nedochovaly).        

       ŘIVNÁČSKÁ KULTURA.2  Jáma 88/46 (knovízská kultura), zlomek keramické nádoby, 

příměs (přír. č. B 192-71/76, i. č. L 3881).        

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Kostrový hrob 14/45, keramická amfora             

a zbytky lidské kostry (přír. č. B 192-27/76, i. č. L 2592/2, lidské kostrní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.                

B 192-28/76, i. č. L 2592/1). – Kostrový hrob 21, keramická amfora a zbytky dětské kostry 

(přír. č. B 192-39/76, i. č. L 2596/2, kosterní pozůstatky dítěte deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 192-40/76, i. č.       

L 2596/1) . – Kostrový hrob 55/45, kámen kulovitého tvaru a lidské kosti (kámen se 

nedochoval, záznam přír. č. B 192-n/76, i. č. L 2602/2, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 192-52/76, i. č.        

L 2602/1). 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 4  Jáma 57/45 (knovízská kultura), zlomky keramických nádob, 

příměs (přír. č. B 192-53/76, i. č. L 2605/1–3). – Jáma 95/46 (knovízská kultura), zlomek 

keramické nádoby, příměs (přír. č. B 192-74/76, i. č. L. 4028).        

       MOHYLOVÁ KULTURA (?).5 Jáma 49/45, zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 192-46/76, i. č. L 2601/1–10). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.6  Jáma 

1/45, keramický koflík a mísa, zlomky dalších keramických nádob, přepálené keramické 

zlomky     a zvířecí kost (přír. č. B 192-1 až 6/76, i. č. L 2584/2 – 6, 2589/2–20 . –  Jáma 2/45, 

keramický koflík a zlomky dalších keramických nádob, zlomek kamenné těrky (přír. č.          



 7 

B 192-7, 9 až 10/76, i. č. L 2584/1, 8–41. –  Jáma 3/45, keramická amforka a části a zlomky 

dalších keramických nádob (přír. č. B 192-11 až 13/76, i. č. L 2583/1–32). –  Jáma 4/45, 

zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 192-14, 15/76, i. č.    

L 2587/1 až 23). –  Jáma 5/45, keramická nádoba vejčitého profilu, zlomky dalších 

keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 192-16 až 18/76, i. č.             

L 2588/1–10). –  Jáma 6/45, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti, přír. č. B 192-19, 

20/76). Jáma 8/45, keramický koflík, zlomky dalších keramických nádob, bronzová jehlice, 

zlomky mazanice a lidské kosti (přír. č. B 192-22 až 25/76, i. č. L 2591/2, jehlice se 

nedochovala, záznam přír. č. 192-c/76, i. č. L 2591/3, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 192-26/76, i. č.         

L 2591/1). –  Jáma 15/45, keramický koflík (přír. č. B 192-29/76, i. č. L 2594). –  Jáma 16/45, 

zlomky keramických nádob a lidské kosti (přír. č. B 192-30/76, i. č. L 2595/1–12, lidské 

kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam přír. č. B 192-31/76, i. č. L 2595/13–17). –  Jáma 17/45, keramická mísa, koflík, část 

koflíku a zlomky dalších keramických nádob, zlomek kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č.  

B 192-32 až 38/76, i. č. L 2539/1–41, některé keramické zlomky, zlomek těrky a kosti bez i. 

č.). –  Jáma 37/45, zlomek keramické nádoby a zvířecí kosti (přír. č. B 192-41, 42/76). –  

Jáma 38/45, keramický koflík, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.                   

B 192-43/76, i. č. L 2598/15, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 192-f, g/76, i. č. L 2598/1–14). –  Jáma 39/45, zlomky keramických nádob  

a zvířecí kosti (přír. č. B 192-44, 45/76, i. č. L 2597/1–13). –  Jáma 45/45, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-h, i/76). 

– Jáma 52/45, keramická nádoba vejčitého tvaru a zlomky dalších keramických  nádob (přír. 

č. B 192-47, 48/76, i. č. L 2599/1–13). –  Jáma 53/45, keramická amfora a zlomky dalších 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 192-49 až 51/76, i. č. L 2600/1–5). –  Jáma 57/45, 

zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-p/76, i. č.               

L 2605/4–17). –  Jáma 58/45, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-55, 

56/76, i. č. L 2604/2–32). –  Jáma 59/45, zlomky keramických nádob, (předměty se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 192-r/76, i. č. L 2607/1–20). –  Jáma 61/45, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 192-57/76, i. č. L 2606/1–12, některé keramické zlomky bez i. 

č.) . –  Jáma 69/46, zlomky keramických nádob, kamenný předmět kulovitého tvaru, kostěné 

šídlo, hliněný přeslen a keramický cedník (přír. č. B 192/76, i. č. L 2611/2–4, zlomky 

keramických nádob a kamenný předmět se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-v, w/76, i. č.  

L 3971–3073, 2611/1) . –  Jáma 70/46, zlomky keramických nádob (předměty se 



 8 

nedochovaly, záznam přír. č. B 192-x/76, i. č. L 3964–3965). –  Jáma 71/46, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. B 192-60, 61/76, i. č. L 3924–3930). –  Jáma 72/46, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-62/76, i. č. L 3869, část keramických zlomků bez 

i. č.). –  Kůlové jamky 73 až 75/46, zlomky keramických nádob, bez rozlišení místa nálezu 

(přír. č. B 192-63, 64/76, i. č. L 3843–3854, 3950–3955, několik keramických zlomků se 

nedochovalo, záznam přír. č. B 192-y/76, i. č. L 3870–3875). –  Jáma 76/46, zlomky 

keramických nádob a další materiál (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-z/76, i. 

č. L 3956–3963). –  Jáma 81/46, zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-65, 66/76, i. č.     

L 3855–3865, 3900–3923). –  Jáma 84/46, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.    

B 192-67, 68/76, i. č. L 3835–3842). –  Jáma 86/46, zlomky keramických nádob a zvířecí 

kosti (přír. č. B 192-69, 70/76, i. č. L 3931–3940). –  Jáma 88/46, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 192-72/76? i. č. L 3882–3899). –  Jáma 94/46, zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 192-73/76, i. č. L 4029–4030). –  Jáma 95/46, zlomky keramických nádob a další materiál, 

lidské kosti včetně lebky (přír. č. B 192-76/76, i. č. L 4033, předměty kromě jednoho zlomku 

keramické nádoby se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ad/76, i. č. L 4024–4027, lidské 

kosterní pozůstatky včetně lebky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č. B 192-77/76, i. č. L 4031–4032).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.7 Jáma 1/45 

(knovízská kultura), zlomek keramické nádoby (přír. č. B 192-8/76, i. č. L 2584/7), příměs. 

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.8 Kostrový hrob bez výbavy 100a/46 (C I, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. 

č. B 192-75/76, i. č. L 4013–4014) a zničený kostrový hrob 100b/46, výbava nalezena 

v druhotné poloze poblíž hrobu 100a/46, bronzové náramky na torze ruky lidské kostry (C II, 

přír. č. B 192-78/76, i. č. L 4015–4018). 

       PRAVĚK.9  Jáma 7/45, zvířecí lebka (přír. č. B 192-21/76, i. č. L 2590). – Jáma 20/45, 

zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-d/76). – Jáma 

34/45, keramická nádobka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 192-e/76, i. č. L 2608). 

– Jáma 47/45, zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.            

B 192-j/76). – Jáma 48/45, zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.                  

B 192-k/76, i. č. L 2603/1–10 ). – Jáma 50/45, zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, 

záznam  přír. č. B 192-L/76). – Jáma 51/45, zlomky keramických nádob (předměty se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 192-m/76). – Jáma 56/45, zlomky keramických nádob 

(předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-o/76, i. č. L 2606/1–8). – Kulturní vrstva 

nad kůlovými jámami 62 až 64/46 (bez nálezů), zlomky keramických nádob, zlomek 



 9 

bronzového předmětu, kostěný korál a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. 

B 192-r až u/76). – Jáma 77/46, zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 192-aa/76, i. č. L 3866–3868). – Jáma 78–79/46, zlomky keramických 

nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ab, ac/76, i. č. L 3966–3970).  

Literatura: 1  Muška 1990, 23–24. – Zápotocký 1996, 405–406 , obr.1: 1–5. – Zápotocká 1998, 229,  

                  Taf. 124: Bílina 58, 62–64. – Pavlů, Zápotocká 2007, obr. 20: 4, 10. 2 Hanáková, Stloukal,  

                  Muška 1977, 187. – Muška 1990, 23–24. 3 Filip 1966, 123. – Buchvaldek 1967, 130. –  

                  Hanáková, Stloukal, Muška, 1977, 178–181. – Budinský 1978, 9. – Muška 1990, 23–24. –  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 86–87, obr. 11: Bílina VI, A–VI, B. –               

                  4 Hnízdová 1953, 388–390. – Filip 1956, 123. – Pleinerová 1966, 426–427. – Budinský  

                  1978, 9. – Muška 1990, 23–24. 5 Plesl 1965, 490. – Budinský 1978, 9. – Muška 1990, 23,  

                  24. 6 Bouzek 1958, 368, 380, 382, 402; 1970, 143. – Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. – Fridrichová 1969, 355. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 216 až 

                  223. – Budinský 1978, 9. – Muška 1990, 23–24. – Bouzek, Koutecký 2000, 82, Pl. 119B,  

                  119E. 7 Filip 1966, 123. – Budinský 1978, 9–10; 1999, 320–321; 2001, 16, 47, tab. I: 8. –  

                  Waldhauser 1981, 30; 2001, 153, Bílina 8. – Muška 1990, 23–34. 8  Filip 1966, 123. –  

                  Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 165, 231. – Budinský 1978, 9; 1999, 321; 2001, 16, 117,  

                  118, obr. 2: 3, tab. XLVI: 5–8. – Waldhauser 1978a, Abb. 69; 1981, 30; 2001, 152, obr. na  

                  str. 152, Bílina 1–4. – Muška 1990, 23–24. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 240, obr.  

                  na str. 240, Bílina 1–4.  9 Budinský 1978, 9–10. – Muška 1990, 23–24. 

2-5. Chlum, poloha na severovýchodním svahu 

A. Fond archeologické muzeum  

Povrchový sběr Z. Dvořáka z 16. VI. 1979, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 8/84), do 

fondu zařazen 23. X. 1984, zpráva J. Mušky z 31. X. 1984, nálezová zpráva z 29. IX. 1987.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Zlomky keramických nádob ( i. č. AM 113512–113518).      

       PRAVĚK.2  Zlomky keramických nádob ( i. č. AM 113520–113522).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob ( i. č.           

AM 113519). 

Literatura: 1–2 Budinský a kol. 1989, 32, 34. 3 Budinský a kol. 1989, 32, 34. – Rusó 1994, 140.  

2-6. Chlum a jeho okolí, blíže nezjištěná poloha 

A. Fond Teplice S 

Předměty bez bližších nálezových okolností, sbírka A. Plascheho z Duchcova, nákup z 20. XI. 

1912. 

       NEOLIT.1 Úštěp pazourku (přír. č. B 31-1/74).  

       ENEOLIT.2 Úštěpy severského pazourku (přír. č. B 31-2, 3/74).  



 10 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 Hliněné přesleny    

(S 1, přír. č. B 31-4 až 7/74, i. č. AT 82674–83680).  

       PRAVĚK.4 Přeslen z kosti (přír. č. B 31-8/74), přeslen z těla keramické nádoby (přír. č.   

B 31-9/74) a kamenná hladítka (přír. č. B 31-10/74).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 11. 3 Budinský 1978, 11; 1992, 16, 53, tab. XIV: 1–7; 1999, 320.         

                   4 Budinský 1978, 11. 

B. Fond Bílina 

(1) Předměty získné nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, bez bližších 

nálezových okolností.. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 Dno keramické nádoby a plochá kamenná 

sekerka (přír. č. B 192-296, 297/76, i. č. HK 4094–4095, materiál funerálního charakteru.   

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 2 Železný opaskový kroužek a perla ze švartny (S I, přír. č. 

B 192-294, 295/76, i. č. HK 4092–4093, L 262, 2109), materiál funerálního charakteru.  

(2) Předměty bez bližších nálezových okolností a data získání. 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3  Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 192-333/76, i. č. HK 7264).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4 Zlomky keramických nádob (přír. č.                 

B 192-334/76, i. č. HK 7266).  

       PRAVĚK.5 Keramická dóza, kamenný úštěp a kost (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 192-ck, cl, vm/76, i. č. L 25, 28, 154).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 11, zde kolekce datovaná do starší doby laténské. – Muška 1990, 34. –  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 84, obr. 9: Bílina II, B, zde nález lokalizován  

                  na území místních pískoven. 2 Břeň 1955, 30. – Filip 1966, 123. – Budinský 1978, 11;  

                  2001, 16, 117, tab. XLVI: 3–4. – Muška 1990, 34. – Waldhauser 2001, 153, Bílina 16.       

                  3 Muška 1990, 34. 4 Muška 1990, 34. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 85,  

                  obr. 9: Bílina III, B–III, E. 5 Muška 1990, 34–35. 

C. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr J. Klápštěho z března 1975, přír. č. materiálu v exp. Most 346/75, 

z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů.  

       Materiál sídlištního charakteru (zlomky keramických nádob, škeble, přír. č. B 104/97), 

DOBA HRADIŠTNÍ a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2. 

Literatura: Velímský a kol. 1986, 209 (č. 590). – Budinský 2007, 58. 

 

 



 11 

2-7. Pod Chlumem, Titzlerova pískovna 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál spíše funerálního charakteru, nálezy z let 1897 až 1898, bez bližších nálezových 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Faasla. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 Keramické džbánky (přír. č. B 31-37/74 = 

i. č. K 2705, přír. č. B 31-42/74 = i. č. K 2710, přír. č. B 31-55/74= i. č. K 2886).  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.2 Keramické džbánky (přír. č. B 31-25/74 

= i. č. K 2712, přír. č. B 31-26/74 = i. č. K 104,  přír. č. B 31-27/74 = i. č. K 2687, přír. č.       

B 31-28/74 = i. č. K 2688, přír. č. B 31-29/74 = i. č. K 2689, přír. č. B 31-30/74 = i.č. K 2690, 

přír. č. B 31-32/74 = i. č. K 2692, přír. č. B 31-33/74 = i. č.K 2693, přír. č. B 31-35/74 = i. č. 

K 2703, přír. č. B 31-36/74 = i. č. K 2704, přír. č. B 31-38/74 = i. č. K 2706, přír. č.                

B 31-39/74 = i. č. K 2707, přír. č. B 31-40/74 = i. č. K 2708, přír. č. B 31-43/74 = i. č. 

K 2711), keramické misky (přír. č. B 31-34/74 = i. č. K 2699, přír. č. B 31-44/74 = i. č.         

K 2889, přír. č.  B 31-45/74 = i. č. K 2890, přír. č. B 31-46/74 = i. č. K 2891, přír. č.               

B 31-47/74), keramický pohárek (přír. č. B 31-31/74, i. č. K 2691) a keramická amforka (přír. 

č. B 31-41/74, i. č. K 2709).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3 Bronzový náramek (přír. č. B 31-48/74, i. č. K 105),  

keramická amforka (přír. č. B 31-49/74, i. č. K 2695) a bronzová jehlice (přír. č. B 31-56/74, 

i. č. K 3011).  

(2) Materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data nálezu, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-50 až 52/74).  

       PRAVĚK.5 Spodní část nádoby a opracovaný zvířecí paroh (přír. č. B 31-53, 54/74).  

(3) Soubor č. 2 materiálu sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data 

nálezu, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.     

      KNOVÍZSKÁ KULTURA.6  Bronzová jehlice (přír. č. B 31-57/74, i. č. K 3016).  

       PRAVĚK.7 Zvířecí kosti (přír. č. B 31-58/75, i. č. K 3012–3014), kostěné kladivo (přír. č. 

B 31-59/74, i. č. K 3015), kančí kel (přír. č. B 31-60/74, i. č. K 3017), kamenný úštěp (přír. č. 

B 31-61/74, i. č. K 3018), zvířecí kost (přír. č. B 31-62/74, i. č. K 3019) a zvířecí paroh (přír. 

č. B 31-63/74, i. č. K 3020).  

(4) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-64/74, i. č. K 2903–2907) a zvířecí kostí (přír. 

č. B 31-65/74, i. č. K 2908–2918), KNOVÍZSKÁ KULTURA, soubor č. 3 materiálu 

sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data nálezu, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.8   



 12 

(5) Přesleny z těl nádob (přír. č. B 31-66/74, i. č. K 2919–2923),  malý opracovaný kámen 

(přír. č. B 31-67/74, i. č. K 2924) a zvířecí kosti (přír. č. B 31-68/74, i. č. K 2925–2935), 

PRAVĚK, soubor č. 4 materiálu sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností        

a data nálezu, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.9        

(6) Zvířecí kosti (přír. č. B 31-69/74, i. č. K 2936–2998), PRAVĚK, soubor č. 7 materiálu 

sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data nálezu, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.10     

(7) Zvířecí kosti (přír. č. B 31-70/74, i. č. K 2999–3010), PRAVĚK, soubor č. 8 materiálu 

sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data nálezu, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.11     

(8) Zlomky keramických nádob, zlomky keramického cedníku a zvířecí kosti (přír. č. B 31-71 

až 75/74), z kulturní jámy, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 6. X. 1898, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 12 

(9) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 8. XI. 1898. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.13 
Části keramických amfor (přír. č.              

B 31- 76/74), snad z kostrového hrobu.   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.14 Zlomky keramických nádob, kamenné artefakty, oblázky, 

lidská kost a zvířecí kosti (přír. č. B 31-77 až 81/74), materiál sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.15 Zlomky keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. B 31-86, 

87/74), ze sídlištního objektu 2.  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.16 Zlomky keramických nádob a lidská 

kost (přír. č. B 31-82 až 85/74), ze sídlištního objektu 1.  

 (10) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 20. II. 1899. 

       NEOLIT.17 Kamenný mlat (přír. č. B 31-88/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.18 Dva kamenné sekeromlaty (přír. č.                   

B 31-474/74) a lidská lebka (lebka deponována v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-d/74), předměty funerálního charakteru.  

       DOBA BRONZOVÁ.19 Hliněný přeslen (přír. č. B 31-89/74), materiál sídlištního 

charakteru.   

(11) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-90/74), sběr A. Pobela z 23. II. 1899, materiál 

sídlištního charakteru, KNOVÍZSKÁ KULTURA.20 

(12) Lidské kosterní pozůstatky (kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-e/74), snad z rozrušeného kostrového hrobu,  

nálezy získány 23. II. a 10. III. 1899, PRAVĚK.21  



 13 

(13) Bronzová jehlice (přír. č. B 31-91/74), předmět získal A. H. Fassl pro svou druhou 

soukromou sbírku 12. III. 1899, z kulturní jámy, KNOVÍZSKÁ KULTURA.22 

(14) Keramická nádoba (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-f/74), získána A. H. 

Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 30. III. 1899, snad ze žárového hrobu,  

PRAVĚK.23 

(15) Dvě keramické amfory (přír. č. B 31-92, 93/74, i. č. K 3999, 4000), z kostrových hrobů, 

zakoupeny 19. VII. a 10. VIII. 1899 od F. Hauptvogela, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.24 

(16) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 4. XI. 1899, materiál sídlištního 

charakteru.. 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.25 Zlomky keramických nádob (přír. č.    

B 31-94/74).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.26 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-95/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.27 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-96, 97/74),  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.28 Zlomky keramických nádob (přír. č.       

B 31-98, 99/74).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.29 Zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 31-100, 

101/74).  

(17) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 9. XI. 1899.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU(?).30 Část nádoby, kamenné nástroje a lidské 

kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 31-g až i/74), z kostrového hrobu.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.31  Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.            

B 31-102, 103/74), materiál sídlištního charakteru.  

(18) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 3. XII. 1899, materiál sídlištního 

charakteru. 

       ENEOLIT.32 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-104/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.33 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-105/74).  

       PRAVĚK.34 Kamenný úštěp (přír. č. B 31-106/74), kamenné a kostěné předměty              

a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 31-j/74).  

(19) Nákupy a sběry R. Weinzierla a A. Pobela z průběhu let 1899 a 1901, z rozrušených 

sídlištních objektů a hrobů, blíže neidentifikovatelný materiál.   

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.35 Dva keramické džbánky a část amfory 

(přír. č. B 31-107/74 = i. č. K 2896 a přír. č. B 31-108, 109/74), materiál funerálního 

charakteru.  



 14 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 37 Keramický koflík (přír. č. B 31-111/74).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.36 Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 31-110/74), materiál 

spíše sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.38 Části a zlomky keramických nádob, hliněná závaží, bloky 

mazanice, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 31-112 až 124/74), materiál sídlištního 

charakteru.  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.39 Zlomek keramické nádoby (přír. č.       

B 31-125/74), materiál sídlištního charakteru.  

       DOBA ŘÍMSKÁ.40 Zrekonstruovaný okraj keramické nádoby a zlomky z dalších nádob 

(přír. č. B 31-126, 127/74), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.41 Část keramické nádoby, hliněný přeslen, kamenné 

artefakty, zlomky mazanice a škváry, kančí kel a zlomky parohů (přír. č. B 31-128 až 133/74), 

lidská lebka (lebka deponována v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam přír. č. B 31-k/74), materiál převážně sídlištního charakteru.  

(20) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z průběhu roku 1899 a z 14. V. 

1910, materiál sídlištního charakteru, dle záznamů blíže neidentifikovatelný. 

       KULTURA S KERANIKOU VYPÍCHANOU.42 Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 31-134/74).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 43 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-138/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.44 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-135, 137/74).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.45 Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 31-136/74).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.46  Zlomky keramických nádob (S 2, přír. č. B 31-138/74, i. 

č. AT 82681–82683).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.47  Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 31-139/74).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ. 48 Atypické zlomky keramických nádob, kamenné 

hladítko a artefakty, zvířecí kosti (přír. č. B 31-140 až 146/74).  

(21) Části a zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 31-147, 148/74),  

z rozrušeného sídlištního objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 19. 

IV. 1900, KNOVÍZSKÁ KULTURA.49 

(22) Miniaturní keramická nádobka (přír. č. 31-149/74, i. č. HK 8529, K 2877, předmět se 

nedochoval, odpis MK ČR č. 1288/2007 ze dne 12. VIII. 2007), miniaturní keramická miska 

(přír. č. B 31-150/74, i. č. HK 8530), části a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.         



 15 

B 31-151/74, i. č. HK 8532–8535), hliněné závaží (přír. č. B 31-152/74, i. č. HK 8542,           

K 2867) a zvířecí paroh (přír. č. B 31-153/74, i. č. HK 8531), z kulturní jámy, materiál získán 

od J. Pohla 13. VII. 1900, KNOVÍZSKÁ KULTURA.50 

(23) Hliněné závaží (přír. č. B 31-154/74, i. č. HK 8569), z kulturní jámy, získáno A. Pobelem 

27. VII. 1900, KNOVÍZSKÁ KULTURA.51 

(24) Zlomky keramických nádob (přír. č.B 31-155/74), sběr A. Pobela na rozrušeném sídlišti 

z 20. IV. 1900, KNOVÍZSKÁ KULTURA.52 

(25) Výzkum R. Weinzierla a A. Pobela z 23. IV. 1901. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.53 Keramický pohár (přír. č. B 31-156/74, i. 

č. K 2670, 127/43), keramická amfora (přír. č. B 31-160/74, i. č. K 2698), keramické džbánky 

(přír. č. B 31-157,159, 161/74, i. č. K 2694, 2697, 2701) a kamenný úštěp (přír. č.                   

B 31-158/74, i. č. K 2696, ST 839), rozrušený kostrový hrob 1.  

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 54 Bronzové jehlice (předmět se nedochoval, záznam přír. č.          

B 31-L/74), z kulturní jámy.  

(26) Keramický džbánek a amfora (přír. č. B 31-162, 163/74, i. č. K 2677, 2700), rozrušený 

kostrový hrob 2, výzkum R. Weinzierla a A. Pobela z 27. IV. 1901, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.55 

(27) Bronzová jehlice (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-m/74), z kulturní jámy, 

předmět získán A. Pobelem 29. V. 1901, KNOVÍZSKÁ KULTURA.56 

(28) Předměty z rozrušených kostrových hrobů, získány  A. Pobelem bez bližších nálezových 

okolností od F. Hauptvogela ve dnech 27. V., 29. V. a 22. VIII. 1901.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.57 Keramické amfory (přír. č. B 31-164, 

165/74, i. č. K 4001, 12728), keramický džbánek (přír. č. B 31-166/74, i. č. K 2881)                

a keramický pohárek (přír. č. B 31-167/74, i. č. K 2702).  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.58 Keramická miska (přír. č. B 31-168/74, 

i. č. K 2888) a keramická nádobka (přír. č. B 31-169/74).  

       ENEOLIT.59 Lidská lebka (lebka deponována v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-n/74, i. č. 91/43).  

 (29) Část keramického koflíku a zlomky dalších nádob (přír. č. B 31-170, 171/74),  

sběr A. Pobela na rozrušeném sídlišti 17. IX. 1901, KNOVÍZSKÁ KULTURA.60 

(30) Materiál získaný A. Pobelem od F. Hauptvogela bez bližších nálezových okolností ve 

dnech 17. I., 1. IV., 25. VII. a 28. VIII. 1902. 



 16 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.61 Keramická nádoba (přír. č. B 31-172/74), 

keramický pohár (přír. č. B 31-173/74, i. č. K 3021) a keramický džbánek (přír. č.                   

B 31-174/74, i. č. HK 12233, K 2895), z rozrušených kostrových hrobů.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.62  Zrekonstruovaná část keramické zásobnice (přír. č.            

B 31-175/74, i. č. K 3998), část keramické nádoby (přír. č. B 31-176/74, i. č. K 2868), části 

etážovitých nádob a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 31-177 až 180/74), 

z rozrušených sídlištních objektů.  

(31) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-181/74), z kulturní jámy, získány od F. 

Hauptvogela A. Pobelem dne 26. VI. 1902, KNOVÍZSKÁ KULTURA.63   

(32) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 31-182, 183/74), ze sídlištního 

objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 6. XI. 1902, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.64 

(33) Kostěné šídlo (přír. č. B 31-184/74, i. č. HK 12386, K 2893), ze sídlištního objektu, 

získáno A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 3. II. 1903, PRAVĚK.65 

(34) Nákup A. Pobela od F. Hauptvogela dne 19. II. 1903, bez bližších nálezových okolností. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.66 Keramický džbánek (přír. č. B 31-185/74, 

i. č. K 2898), keramická amforka (přír. č. B 31-186/74, i. č. K 2899), keramický pohárek (přír. 

č. B 31-187/74, i. č. K 2902) a další keramická nádobka (přír. č. B 31-188/74, i. č. K 2901, 

předmět se nedochoval), trepanovaná lidská lebka (lebka deponována v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-o/74, i. č. HK12385a, 41/43), zřejmě 

rozrušený kostrový hrob. 

       MOHYLOVÁ KULTURA.67 Keramický džbánek (přír. č. B 31-189/74, i. č. HK 12382, 

K2900), snad ze sídliště.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.68 Části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-190/74, i. 

č. HK 12380–12381, 12383–12385), materiál sídlištního charakteru.  

(35) Předměty získané R. Weinzierlem a A. Pobelem od F. Hauptvogela ve dnech 7. IV., 25. 

V. a 21. VIII. 1903, bez bližších nálezovzých okolností. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.69 Části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-191, 

192/74) a část další nádoby (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-r/74, i. č.                

HK 12542, K 2892), materiál sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.70 Lidské kosti (kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-p/74, i. č. HK 12403, 39/43), z rozrušeného 

kostrového hrobu.  



 17 

(36) Předměty ze sídlištních objektů, získané A. Pobelm od F. Hauptvogela dne 3. VII. 1903, 

bez bližších nálezových okolností.       

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 71 Keramický koflík (přír. č. B 31-193/74, i. č. HK 12559,           

K 2874) a keramická amfora (přír. č. B 31-194/74, i. č. HK 12560, K 2897).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.72 Bronzová jehlice (přír,. č. B 31-195/74, i. č. HK 12561,      

K 2884).  

(37) Část keramické nádoby (přír. č. B 31-196/74, i. č. HK 12765), část keramického koflíku 

(přír. č. B 31-197/74, i. č. HK 12757, K 2869), kostěné šídlo (přír. č. B 31-198/74, i. č.       

HK 12758, K 2894) a hliněné závaží (přír. č. B 31-199/74, i. č. HK 12759, K 2866), předměty 

ze sídlištních objektů,  získané A. Pobelem od F Hauptvogela 20. IX. 1903, bez bližších 

nálezových okolností,  KNOVÍZSKÁ KULTURA.73 

(38) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-200/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 19. IV. 1904, KNOVÍZSKÁ KULTURA.74 

(39) Dvě lidské lebky (lebky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea         

v Praze, záznam přír.č. 31-s/74, i. č. HK 13068–13069), z rozrušených  kostrových hrobů, 

získány A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 13. IX. 1904, bez bližších nálezových okolností, 

PRAVĚK.75  

(40) Materiál z rozrušených sídlištních objektů, získaný A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 

24. XI. 1904, bez bližších nálezových okolností. 

       ENEOLIT.76  Kamenný klín (přír. č. B 31-201/74, i. č. HK 13165, K 2673) a části dalších 

kamenných nástrojů (přír.č. 31-202/74 = i. č. HK 13166 a  přír. č. B 31-472/74 = i. č.           

HK 13167, K 2675, ST 366).  

       KNOVÍZSKÁ.KULTURA. 77
 Bronzový nůž (přír. č. B 31-203/74, i. č. HK 13163, K 2876) 

a  část bronzové tyčinky (přír. č. B 31-204/74, i. č. HJK 13164, K 2875).  

 (41) Kamenná sekerka (přír. č. T 810-4/66, i. č. AT 4516), získaná A. Pobelem od pana 

Wagnera dne 8. III. 1905, bez bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.78 

(42) Keramická květináčovitá nádoba (přír. č. B 31-205/74, i. č. HK 13381, K 12729)              

a keramická miska (přír. č. B 31-206/74, i. č. HK 13382, K 2870), ze sídlištních objektlů, 

předměty získné A. Pobelem od F. Hauptvogela 8. III. 1905, bez bližších nálezových 

okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA.79 

(43) Materiál získaný A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 27. III. 1905, bez bližších 

nálezových okolností 



 18 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.80 Část keramické amfory (přír. č.                 

B 31-207/74), předmět funerálního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.81 Keramický koflík (přír. č. B 31-208/74, i. č. HK 13392, 

K 2872) a část dalšího (přír. č. B 31-209/74, i. č. HK 13393, K 2880), materiál sídlištního 

charakteru.  

(44) Předměty získané A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 28. XII. 1905, bez bližších 

nálezových okolností. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.82  
Část keramické nádoby (přír. č.                

B 31-210/74, i. č. HK 13415, K 2887), předmět funerálního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.83 
 Keramický koflík (přír. č. B 31-211/74, i. č. HK 13416), 

keramická miska (přír. č. B 31-212/74, i. č. HK 13417) a miniaturní keramická nádobka (přír. 

č. B 31-213/74, i. č. HK 13418), z rozrušených sídlištních objektů.  

(45) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 31-214/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez bližších nálezových okolností v roce 1905, KNOVÍZSKÁ KULTURA (?).84   

(46) Keramická amfora (přír. č. B 31-215/74, i. č. HK 13431, K 220), předmět funerálního 

charakteru, získána A. Pobelem od F. Hauptvogela 13. I. 1906, bez bližších nálezových 

okolností, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.85 

(47) Keramická květináčovitá nádoba (přír. č. B 31-216/78, i. č. HK 13512), ze sídliště, 

získaná A. Pobelem 26. III. 1906, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.86 

(48) Materiál sídlištního charakteru, získaný A. Pobelem od F. Hauptvogela dne 15. XI. 1906,  

bez bližších nálezových okolností.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.87 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-217/74).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.88 Zlomky keramických nádob (přír. č.       

B 31-218/74).   

(49) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 15. IV. 1907, materiál sídlištního 

charakteru..   

       DOBA BRONZOVÁ (?).89  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-219/74).       

       PRAVĚK.90  Kamenné nástroje a zvířecí kosti (přír. č. B 31-220, 221/74).   

(50) Miniaturní keramická nádobka, zlomek další keramické nádoby a část zvířecí lebky 

(přír.č. 31-222 až 224/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 22. V. 1907, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY.91  

(51) Materiál sídlištního charakteru, získaný od F. Hauptvogela 27. VI. 1907, bez bližších 

nálezových okolností.   



 19 

       MOHYLOVÁ KULTURA.92 Keramická mísa na nožce (přír. č. B 31-225/74, i. č.         

HK 13715, K 12723) a keramické chřestítko (přír. č. B 31-226/74, i. č. HK 13714, K 2873).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.93 Keramický koflík (přír. č. B 31-227, i. č. HK 13715a)         

a bronzová jehlice (přír. č. B 31-228/74, i. č. HK 13713, K 2886).  

(52) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 27. VI. 1907.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.94 Zlomky keramických nádob (přír.č. 31-229/74), ze 

sídlištního objektu.   

       PRAVĚK.95 Atypické zlomky keramických nádob a škeble (přír.č. 31-230, 231/74), 

materiál sádlištního charakteru.   

(53) Zlomky keramických nádob a kamenné hladítko (přír.č. 31-232, 233/74), sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 28. VI. 1907, materiál sádlištního charakteru,  

ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.96  

(54) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-234/74), materiál sídlištního charakteru, sběr 

A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 2. VII. 1907, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.97 

(55) Keramický koflík (přír.č. 31-235/75, i. č. HK 13801), ze sídlištní jámy, předmět získán 

od F. Hauptvogela dne 12. XI. 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA.98 

(56) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-236/74), materiál sídlištního charakteru, 

získány v roce 1907, bez bližších nálezových okolností,  KNOVÍZSKÁ KULTURA.99 

(57) Miniaturní keramické nádobky (přír. č. B 31-237/74, i. č. HK 13804), keramická miska 

(přír. č. B 31-238/74, i. č. HK 13805), bronzová jehlice (přír. č. B 31-239/74, i. č. HK 13803, 

K 2883) a hliněné závaží (přír. č. B 31-240/74, i. č. HK 13805), ze sídlištních jam, předměty 

získány od F. Hauptvogela 2. III. 1908, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.100   

(58) Podstatná část keramické květináčovité nádoby (přír. č. B 31-241/74, i. č. HK 13846), 

část dvojkónické keramické nádoby a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 31-242, 

243/74), ze sídlištních jam, předměty získány J. Kamitzem od F. Hauptvogela dne 18. V. 

1908, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA.101 

(59) Kamenné hladítko (přír. č. B 31-244/74, i. č. HK 14029), ze sídliště, předmět získán J. 

Kamitzem od F. Hauptvogela dne 8. VII. 1908, bez bližších nálezových okolností, 

PRAVĚK.102 

(60) Keramický cedník koflíkovitého tvaru ve zlomcích (přír. č. B 31-245/74, HK 13972, 

K 2679, 2680, 2685), keramický koflík (přír. č. B 31-246/74, i. č. HK 13973), keramická 

miska (přír. č. B 31-247/74, i. č. HK 13974), další keramická miska ve zlomcích (přír. č.       



 20 

B 31-248/74, i. č. HK 13975, K 2682–2683), podstatná část keramické pokličky (přír. č.         

B 31-249/74, i. č. HK 13976, K 2684) a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.               

B 31-250/74, i. č. HK 13976), ze sídlištních jam, předměty získány J. Kamitzem od  F. 

Haupvogela dne 19. XI. 1908, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.103 

(61) Předměty získané J. Kamitzem od F. Hauptvogela dne 21. I. 1909, bez bližších 

nálezových okolností.   

       ENEOLIT.104 Kamenný sekeromlat (přír. č. B 31-251/74, i. č. HK 14012, K 2678,          

ST 188), ojedinělý nález.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.105 Část keramického koflíku a zlomky dalších keramických 

nádob (přír. č. B 31-252/74), materiál sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.106 Část kamenného nástroje (přír. č. B 31-254/74, i. č. HK 14013, K 2676), 

ojedinělý nález.   

(62) Keramický džbánek (přír. č. B 31-255/76), předmět funerálního charakteru, dar Dr. 

Tropschua dne 7. IV. 1909, bez bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.107  

(63) Keramický koflík, spodní část další keramické nádoby a kamenné závaží (přír. č.             

B 31-256 až 258/74), materiál sídlištního charakteru, získán J. Kamitzem od F. Hauptvogela 

dne 7. V. 1909, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 108   

(64) Část kamenného kopytovitého sekeromlatu (přír. č. B 31-259/74), ze sídliště, předmět 

získal A. H. Fassl pro svou druhou soukromou sbírku 8. VII. 1909, NEOLIT. 109 

(65) Předměty z průzkumu  J. Kamitze z 16. VII. 1909.  

       PRAVĚK.110 Lidská lebka, z kostry I (lebka deponována v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-u/74) a další lidská lebka, z kostry II (lebka 

deponována v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.                 

B 31-v/74), rozrušený dvojitý kostrový hrob.  

       KNOVÍZSKÁ KULURA.111 Zlomky keramických nádob, zlomek keramického cedníku        

a přesleny z těl keramických nádob (přír. č. B 31-260 až 262/74), materiál sídlištního 

charakteru.  

 (66) Část keramické etážovité nádoby, miniaturní keramická miska, části a zlomky dalších 

keramických nádob, část hliněného závaží, dva kamenné oblázky a zvířecí kosti (přír.č.          

B 31-263 až 268/74), sběr A. H. Fassla z rozrušeného sídlištního objektu pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 13. VIII. 1909, KNOVÍZSKÁ KULTURA.112  



 21 

(67) Část keramického koflíku, části a zlomky dalších keramických nádob, část hliněného 

závaží, kamenné hladítko, části lidské lebky a zvířecí kosti (přír.č. B 31-269 až 273/74, části 

lidské lebky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea Praze, záznam přír.č. 

31-z/74), sběr A. H. Fassla ze sídlištního objektu pro jeho druhou soukromou sbírku z 2. IX. 

1909, KNOVÍZSKÁ KULTURA.113 

(68) Části a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír.č. 31-274 až 

276/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku ze sídlištního objektu z  7. IX. 

1909, KNOVÍZSKÁ KULTURA.114   

(69) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku       

z 22. IX. 1909. 

       KLTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.115 Zlomky keramických nádob (přír.č.             

31-277/74).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 116 Část  keramické zásobnicové nádoby (přír.č. 31-278/74).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.117 Zlomky keramických nádob (přír.č.  

31-279/74).  

       PRAVĚK.118 Zvířecí kosti (přír.č. 31-280/74).  

(70) Sběr A. H. Fassla na sídlišti pro jeho druhou soukromou sbírku z 6. XI. 1909.  

       NEOLIT až ENEOLIT.119 Části kamenných nástrojů a kamenný úštěp (přír.č. 31-281, 

282/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.120 Zlomky keramických nádob, kamenná hladítka a zvířecí 

kost (přír.č. 31-283 až 285/74).  

(71) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 12. II. 1910. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.121 Keramický džbánek ve zlomcích a lidské 

kosti ze dvou jedinců (přír.č. 31-286/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány                            

v ntropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír.č. 31-x/74), ze dvou 

rozrušených  kostrových hrobů.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.122 Keramická miska ve zlomcích, keramický okřínek             

a zlomky z dalších keramických nádob, zlomky parohů (přír.č. 31-287 až 290/74), ze 

sídlištního objektu. 

 (72) Zlomky keramických nádob, kamenná hladítka a zvířecí kosti (přír.č. 31-291 až 293/74),  

ze sídlištních objektů, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z  22. II. 1910, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 123  

(73) Sběr A. H. Fassla z rozrušených sídlištních objektů pro jeho druhou soukromou sbírku    

z  5. II. 1910.  



 22 

       NEOLIT až ENEOLIT.124  Kamenné čepelky (přír.č. 31-294/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.125 Zlomky keramických nádob, přeslen z těla keramické 

nádoby, zlomky hliněných závaží, kamenné artefakty, zlomek omítky a zvířecí kosti (přír.č. 

31-295 až 301/74).  

(74) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 19. IV. 1910. 

       BAALBERSKÁ FÁZE KULTURY S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.126 Amforka         

a kosterní pozůstatky muže (přír.č. 31-302/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. 31-y/74), z kostrového 

hrobu 1. 

       ENEOLIT.127 Dva kamenné klíny, ojedinělé nálezy (přír. č. B 31-303, 304/74).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 128 Zlomky keramických nádob (přír.č. 31-305/74), materiál 

sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.129 Zlomky keramických nádob, hliněné závaží, kostěná šídla 

a zvířecí kosti (přír.č. 31-306 až 309/74), ze sídlištního objektu.  

       PRAVĚK.130 Kosterní pozůstatky ženy a lebka dítěte, kostrový hrob 2, bez výbavy 

(lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea            

v Praze, záznam přír. č. B 31-a1/74).  

(75) Zlomky keramických nádob, část hliněného závaží, kamenná hladítka, kamenný artefakt,  

lidská lebka a zvířecí kosti (přír.č. 31-310 až 314/74, lidská lebka deponována 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír.č. 31-b1/74), ze 

sídlištního objektu, sběr A. H. Fassle pro jeho druhou soukromou sbírku z 28. VI. 1910, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 131  

(76) Kamenný nástroj (předmět se nedochoval, záznam přír.č. 31-c1/74), zakoupen A. H. 

Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku dne 15. XII. 1911, bez bližších nálezových 

okolností, PRAVĚK.132  

(77) Zlomky keramických nádob, část lidské lebky a zvířecí kosti (přír.č. 31-315, 316/74, část 

lidské lebky deponována v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam 

přír.č. 31-d1/74), ze sídlištního objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku 

z 28. IV. 1912, KNOVÍZSKÁ KULTURA.133 

(78) Částečné opracovaný pískovec, snad brousek (přír.č. 31-317/74), získán 20. XI. 1912 

nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ..134  

(79) Zlomky keramických nádob, kus mazanice, kamenný úštěp, kamenné artefakty a zvířecí 

kosti (přír.č. 31-318 až 322/74), ze sídlištního objektu, sběr A. .H. Fassla pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 5. IV. 1914, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.135 



 23 

(80) Amfora (přír. č. B 43-4/81), předmět funerálního charakteru, nálezové okolnosti 

neidentifikovány, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.136  

Literatura: 1 Buchvaldek 1967, 131, 59/21, 24, 30.  – Budinský 1978, 12. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška 1991, 79–80, obr. 4: Bílina I, A, B, C.  2 Buchvaldek 1967, 131. –  

                  Hájek 1968, 2. – Budinský 1978, 12. 3 Budinský 1978, 12. 4 Bouzek, Koutecký, Neustupný,  

                  1966, 60. – Budinský 1978, 12. 5 Budinský 1978, 12. 6 Budinský 1978, 12. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 82, Pl. 111B: 2. 7 Budinský 1978, 12. 8 Bouzek, Koutecký, Neustupný  

                  1966, 60. – Budinský 1978, 12. 10–11 Budinský 1978, 12. 12 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustuoný 1966, 60. –  Budinský 1978, 12. 13 Buchvaldek 1967, 131. – Budinský 1978, 12.  

                  14 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 12. 15 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 12. – Bouzek, Koutecký 2000, 82, Pl. 110D.             

                 16 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 12. – Bouzek, Koutecký 2000,  

                  82, Pl. 110C. 17 Budinský 1978, 12. 18 Buchvaldek 1957, 368; 1967, 131, 59/47; 1962,  

                  230,  obr. 2: 1, 2. – Budinský 1978, 12, zde uvedená pouze lidská lebka bez kulturního  

                  určení. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 80, obr. 4: Bílina I, D. 19 Budinský  

                  1978, 12. 20 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 12. 21 Budinský  

                  1978,12. 22 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 12. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 82, Pl. 111B: 1. 23 Budinský 1978, 12. 24 Buchvaldek 1967, 131, 59/2, 3. –  

                  Budinský 1978, 12. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 80–81, obr. 4: Bílina I, E,  

                  obr. 7: Bílina I, M. 25–26 Budinský 1978, 12–13. 27  Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966,  

                  60. – Budinský 1978, 12–13.  28 Váňa 1961, 474; 1977, 420. – Budinský 1978, 13.               

                  29 Budinský 1978, 13. 30 Budinský 1978, 13, Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991,  

                  80, obr. 5: Bílina I, F. 31 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13.       

                  32 Budinský 1978, 13. 33 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 13.  

                  34 Budinský 1978, 13. 35 Buchvaldek 1967, 131, 59/16, 32,  obr. 6. – Pleiner, Rybová          

                  a kol. 1978, obr. 79: 31. – Budinský, 1978, 13. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška, 81,  

                  83, obr. 4: Bílina I, J, K, 8: Bílina I, AD, tab. IX: 5. 36–37 Budinský 1978, 13.  38 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13. – Bouzek, Koutecvký 2000, 82, Pl.  

                  111A, 112D, 112E. 39 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13.         

                  40–43 Budinský 1978, 13. 44 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13.  

                  45 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13. – Bouzek, Koutecký 2000,  

                  83, Pl. 112C. 46 Budinský 1978, 13; 1992, 16, 53, tab. XIV: 8; 1994a, 76; 1999, 320. –  

                  Waldhauser 1981, 31. 47 Váňa 1961, 474; 1977, 420. – Budinský 1978, 13. 48 Budinský  

                  1978, 13. 49 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 13. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 83, Pl. 112A. 50–52 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský  

                  1978, 13. 53 Buchvaldek, 1967, 131, 59/40, 41, 45 tab. XVIII: 1, 3, 6–8. – Budinský 1978,  

                  14. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 80, 81, obr. 5: Bílina I, G, H, i, tab.  



 24 

                  VIII: 6, IX:1, X: 1–2  54 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 14.         

                  55 Buchvaldek, 1967, 131, 59/40, 45, tab. XVIII: 2, 5. – Budinský 1978, 14. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 80–81, obr. 5: Bílina I, H, i, tab. X:3.  56 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 14. 57 Buchvaldek 1967, 131, 59/23, 28,  

                  33, 45, tab. XVIII: 4. – Budinský 1978, 14. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991,  

                  81–82, obr. 5: Bílina I, i, obr. 6: Bílina I, i, N, obr. 7: Bílina I, L. 58 Hájek 1968, 2. –  

                  Budinský 1978, 14. 59 Budinský 1978, 14. 60 Boutzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 14. 61 Buchvaldek 1967, 131, 59/22, 25, 26. – Budinský 1978, 14. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 82, R, S, Q, obr. 5: Bílina I, Q, R, obr. 7: Bílina I, S,  

                  tab. IX: 2. 62 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 14. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 83, Pl. 113B. 63 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978,  

                  14. – Bouzek, Koutecký 2000, 83, Pl. 115A. 64 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 14. 65 Budinský 1978, 14. 66 Buchvaldek 1967, 131, 59/18, 20, 27. –  

                  Budinský 1978, 14. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 82, obr. 6: Bílina I, T,  

                  obr. 7: Bílina I, U, V, obr. 8: Bílina I, P.  67 Váňa 1952, 27. – Plesl 1965, 506, obr. 10: 3.  

                  Budinský 1978, 14. 68 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 14. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 83, Pl. 114. 69 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský  

                  1978, 14. 70–72 Budinský 1978, 14. 73–74 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 14. 75–76 Budinský 1978, 14. 77 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský, 1978, 14. – Blažek, Smejtek 1993, 36, Taf. 1: 5. 78 Budinský 1978, 14–15. –  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 82–83, obr. 6: Bílina I, W. 79 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský, 1978, 15. 80 Buchvaldek 1967, 130, 59/15. –  

                  Budinský 1978, 15. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83, obr. 8: Bílina I, X.   

                  81 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15. 82 Buchvaldek 1967, 131,  

                  59/29. – Budinský 1978, 15. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83, obr. 6:  

                  Bílina I, Y. 83–84 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15.                  

                  85 Buchvaldek 1967, 131, 59/4. – Budinský 1978, 15. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek,  

                  Muška 1991, 83, obr. 6: Bílina I, Z. 86–87 Bouzek, Koutrecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 15. 88 Váňa 1961, 474; 1977, 420. – Budinský 1978, 15.  89–90 Budinský  

                  1978, 15.  91 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15. 92 Plesl 1965,  

                  506, 508, obr. 10: 2. – Budinský 1978, 15. – Bouzek, Koutecký 2000, 83, Pl. 113C,  

                  chřestítko je ve fondu vedeno pod i. č.  HK 13715. 93 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966,  

                  60. – Budinský 1978, 15. 94 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 83, Pl. 112B. 95 Budinský 1978, 15. 96 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15. 97 Budinský 1978, 234. 98 Bouzek,Koutecký,   

                  Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 15. 99 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –   

                  Budinský 1978, 15. – Bouzek, Koutecký 2000, 84, Pl. 115B. 100 Bouzek, Koutecký,  



 25 

                  Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 15.  101 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –   

                  Budinský 1978, 15. – Bouzek, Koutecký 2000, 84, Pl. 116A. 102 Budinský 1978, 15.          

                  103 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 15. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 83, Pl. 113A, soubor ve fondu veden pod přír. č. B 31-250/74. – Bouzerk, Koutecký  

                  2000, 81, Pl. 119A: 2, zde předmět veden pod polohou důl Rudiay I, šachta Anna Berta.  

                  104 Budinský 1978, 15. 105 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 15.   

                  106 Budinský 1978, 15. 107 Buchvaldek 1967, 131, 59/19. – Budinský 1978, 15. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83, obr. 6: Bílina I, AA. 108 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15. 109 Budinský 1978, 15.  110 Budinský 1978,  

                  15. 111 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 15.  112 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský, 1978, 15–16. 113–114 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16. 115–116 Budinský 1978, 16. 117 Bouzek,                        

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16. 118–119 Budinský 1978, 16.            

                  120 Bouzek,Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16. 121 Budinský 1978, 16. –  

                  Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 178. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83,  

                  obr. 6: Bílina I, AB. 122 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16. –  

                  Bouzek,Koutecký 2000, 84, Pl. 115C, 116B. 123 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 16. 124 Budinský 1978, 16. 125 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 16. 126  Štiková 1954, 374, obr. 167: 5. – Zápotocký 1956, 540, 542. –  

                  Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 173. – Budinský 1978, 16. – Zápotocký, Muška 1999, 9, 

                  10, obr. 22: 3. – Neustupný a kol. 2008, obr. 23: 4. 127–128 Budinský 1978, 16.                

                  129 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 84, Pl. 117A. 130 Budinský 1978, 16. 131 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  

                  Budinský 1978, 16. – Bouzek, Koutecký 2000, 84, Pl. 117B. 132  Budinský 1978, 16.         

                  133 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 16–17. – Bouzek, Koutecký  

                 2000, 84, Pl. 118H, soubor ve fondu veden pod přír. č. B 31-315, 316/74.                         

                  134–135 Budinský 1978, 17. 136 Buchvaldek 1967, 131, 59/5. – Budinský 1985, 103, zde  

                  předmět veden pod lokalitou neznámou. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 84,  

                  obr. 8: Bílina I, AF. 

B. Fond Bílina 

(1) Předměty získané darem 3. XI. 1921 od pánů Machovce a Zahoury, bez bližších 

nálezových okolností. 

       ENEOLIT.1 Kamenná sekerka  (přír. č. B 192-311/76, i. č. HK 94, L 1047) a část 

kamenné čepelky (přír. č. B 192-314/76, i. č. L 2406).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 Kamenná sekerka (přír. č. B 192-312/76, i. 

č. HK 93, L 1123).  



 26 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3 Keramická mísa (přír. č. B 192-310/76, i. č. HK 89, L 1637).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 Keramická mísa (přír. č. B 192-309/76, i. č. HK 90,             

L 2021), keramický koflík (přír. č. B 192-313/76, i. č. HK 88, L 2027) a keramický cedník 

(přír. č. B 192-308/76, i. č. HK 86, L 2197).  

(2) Kamenná sekerka (přír. č. B 192-304/76, i. č. HK 3712, L 14), dar od pana Hauptvogela     

z 15. XI. 1924, bez bližších nálezových okolností, ENEOLIT.5 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-319/76, i. č. HK 3100 později rozvedené na 

HK 8275–8309, L 2364–2402), ze sídlištní jámy, získány v roce 1924, bez bližších 

nálezových okolností, MOHYLOVÁ KULTURA.6  

(4) Nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, bez bližších nálezových okolností, 

materiál spíše sídlištního charakteru. 

       NEOLIT až ENEOLIT.7 Kamenné úštěpy (přír. č. B 192-299 až 302/76, i. č. HK 3797 až 

3978, 3802, 3824, L 2404, 2405, 2407–2408).  

       PRAVĚK.8 Hliněné přesleny (přír. č. B 192-298, 303/76, i. č. HK 3761, 3780, L 142, 

149).  

(5) Keramické koflíky (přír. č. B 192-320/76, i. č. L 1578, 2333), bez bližších nálezových 

okolností, dar majitele pískovny z roku 1925, KNOVÍZSKÁ KULTURA.9 

(6) Kamenná sekerka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 192-cd /76, i. č. HK 5882), 

bez bližších nálezových okolností, dar pana Wernera z 13. V. 1927, NEOLIT.10 

(7) Část kamenného sekeromlatu (přír. č. B 192-305/76, i. č. HK 6079, L 110), bez bližších 

údajů, nález G. Laubeho z roku 1927, NEOLIT.11  

(8) Snad nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1928, bez bližších nálezových 

okolností. 

        KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.12  Keramický pohár válcovitého tvaru (přír. 

č. B 192-317/76, i. č. L 2586), předmět funerálního charakteru.   

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 13  Keramický hrnek (přír. č.. B 192-315/76, i. č. HK 7032,        

L 1644).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.14 Keramická nádoba na nožce (přír. č. B 192-316/76, i. č.   

HK 7167, L 2328).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.15  Keramický koflík (přír. č. B 192-318/76, i. č. 2331).  

(9) Keramická amforovitá zásobnice (přír. č. B 192-321/76, i. č. HK 7768), bez nálezových 

okolností, dar majitele pískovny z roku 1929, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 16 

(10) Kamenná čepelka (přír. č. B 192-306/76, i. č. HK 7777, L 2403, bez nálezových 

okolností, dar pana Pavlovského z 5. II. 1932, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.17 



 27 

(11) Kamenná sekerka (přír. č. B 192-307/76, i. č. HK 6328, L 1122), bez nálezových 

okolností, dar majitele pískovny z roku 1932, ENEOLIT.18 

(12) Část keramického džbánku a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 192-322, 

234/76, i. č. L 2016, 4170–4320), údajně ze sídlištního objektu, materiál získán 5. IV. 1939, 

MOHYLOVÁ KULTURA. 19 – Část keramické zásobnice (přír. č. B 192-323/76, i. č. L 2018),  

příměs, KNOVÍZSKÁ KULTURA.20 

(13) Lidské kosti (kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze (záznam přír. č. B 192-325/76, i. č. L 1928), z kostrového hrobu I/42, výzkum 

G. Laubeho z 3. IX. 1942, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.21 – Zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 192-325/76, i. č. L 1928), ze zásypu kostrového hrobu I/43, PRAVĚK.22 

(14) Keramická mísa a dva keramické džbánky, kamenná šipka a lidské kosti (přír. č.              

B 192-327, 238/76, i. č. L 1900, 1913, lidské kosterní pozůstatky deponovány v Národním 

muzeu v Praze, záznam přír. č. B 192-326/76? i. č. L 1901, jeden keramický džbánek               

a kamenná šipka se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ce, cf/76, i. č. L 1899, 1914), 

z kostrového hrobu II/43, výzkum G. Laubeho z  9. VI. 1943, KULTURA SE 

ZVONCOVITÝMI POHÁRY.23 

(15) Keramický džbánek a zlomky dalších keramických nádob (předměty se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 192-cg, ch/76, bez i. č.), sběr G. Laubeho z 29. VI. 1947 v profilu pískovny, 

narušený kostrový hrob, KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.24  

(16) Velká keramická zásobnice (JN 1, přír. č. B 192-352/76, i. č. AB 5119), bez nálezových 

okolností, předmět spíše sídlištného charakteru, příslušnost k poloze nejistá, BYLANSKÁ 

KULTURA.25 

Literatura: 1 Budinský 1978, 17, zde předmět klasifikován jako neolitický. – Muška 1990, 35.                

                  2 Budinský 1978, 17. –  Muška 1990, 35. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83,  

                  obr. 8: Bílina I, AE. 3 Pleinerová 1966, 427. – Budinský 1978, 17. –  Muška 1990, 35.         

                  4 Bouzek, Koutecký Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35.                

                  5–6 Muška 1990, 35. 7 Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35. 8 Muška 1990, 35. 9 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný, 1966, 60. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35. 10–11 Muška  

                  1990, 35. 12 Filip 1966, 123. – Pleinerová 1966, 427, zde předmět klasifikován jako  

                  únětický. – Muška 1990, 35. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 83, obr. 7:  

                  Bílina I, AC. 13 Muška 1990, 35. 14 Plesl, 1954, 237. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990,  

                  35. 15 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35.      

                  16 Filip 1966, 123. – Pleinerová 1966, 427. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35.         

                  17 Muška 1990, 35. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 84, obr. Bílina II, C.      

                  18 Muška 1990, 35.19 Plesl 1954, 237. – Budinský 1978, 17, keramické zlomky zde  



 28 

                  klasifikovány jako knovízské. – Muška 1990, 35. 20 Muška 1990, 35. 21 Váňa 1977, 420. –  

                  Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 251. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35. 22 Muška  

                  1990, 35. 23 Hájek 1968, 2–3. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 185. – Budinský 1978,  

                  17. – Muška 1990, 35. 24 Hájek 1968, 3. – Budinský 1978, 17. – Muška 1990, 35.              

                  25 Budinský 1994a, 76; 1999, 320; 2001, 16, 44, tab. I: 2. – Waldhauser 2001, 153,      

                  Bílina 8.  

2-8. Pod Chlumem, Panská pískovna, p. č. 1746 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 31-a/74), 

materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 11. XI. 1898, PRAVĚK.1 

(2) Materiál sídlištního charakteru, koupen od pana Lorenze 19. II. 1903, bez bližších 

nálezových okolností. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 31-11/74, i. č. HK 12379/1-4, 6-12, i. č. HK 12379 – K 3057 – ST 502, i. č. HK 12379/5 – 

K3059, i. č. HK 12379 – K 3061 – ST 503).  

       NEOLIT.3  Části kamenných kopytovitých klínů (přír. č. B 31-12, 13/74, i. č. HK 12377, 

12378).  

(3) Materiál sídlištního charakteru, koupen od A. Sommera 13. V. 1904, bez bližších 

nálezových okolností. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ .4 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 31-1474 = i. č. K 3056, 3060 a přír. č. B 31-15/74).  

     PRAVĚK.5 Zvířecí lebka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-b/74, i. č.           

HK 12967).  

(4) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-16/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

v roce 1905, bez bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.6 

(5) Materiál sídlištního charakteru, získán od A. Sommera 26. III. 1906, bez bližších 

nálezových okolností. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.7 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B  31-17/74 = i. č. K 3055, 3058 a  přír. č. B 31-18/74).    

       NEOLIT.8 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 31-19/74, i. č. HK 13513, K 3052,         

ST 274) a čepelky z pazourku (přír. č. B 31-20/74, i. č. HK 13514, K 3053–3054).  



 29 

(6) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.      

B 31-c/74), ze sídlištního objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku           

z 15. IV. 1907, PRAVĚK.9 

(7) Část kamenného nástroje (přír. č. B 31-21/74), předmět sídlištního charakteru, sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 22. V. 1907, NEOLIT až ENEOLIT.10 

(8) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 27. 

VI. 1907. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.11 Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 31-22/74).  

       NEOLIT.12 Část kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 31-23/74) a zlomky čepelek      

a úštěpů z pazourku (přír. č. B 31-24/74).  

Literatura: 1–9 Budinský 1978, 11. 10 Budinský 1978, 12.  11–12 Budinský 1978, 11–12.  

B. Fond Bílina 

Keramický džbán, dóza a další keramická nádoba, lidská lebka (přír. č. B 192-291, 292/76, i. 

č. HK 7037, 7039, L 4021, 7022, lebka a keramická nádoba se nedochovaly, záznam přír. č.  

B 192-bz, cc/76, i .č. HK 7036, 7038), z kostrového hrobu, výzkum G. Laubeho z 16 II. 1928, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.   

Literatura: Filip 1966, 123. – Budinský 1978, 12, zde uvedeno, že jde o nález z roku 1938 a kulturu  

                  únětickou. – Muška 1990, 36, zde uvedeno, že jde o nález pana Kaspera. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 84, obr. 8: Bílina II, A.   

C. Fond Sobědruhy 

Kamenný úštěp (přír. č. S 3/2006, i. č. AS 4284), sběr z roku 1907, materiál spíše sídlištního 

charakteru, převod z muzea v Litoměřicích realizovaný J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná 

zpráva P. Budinského z 6. VI. 2006, nálezová zpráva z 22. XI. 2007, NEOLIT až ENEOLIT. 

2-9. Pod Chlumem, pískovna Okresní správy silničních spojů 

A. Fond Teplice N 

(1) Výzkum  Z. Váni ve dnech 27. a 30. VI. 1952, zpráva P. Budinského z prosince 1974.   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Zlomky keramických nádob (některé ze špatně vypálených 

nádob či zlomky nádob prošlých žárem), plochý hliněný přeslen, zlomky mazanice a zvířecí 

kosti (přír. č. T 90/65, i. č. AT 3697–3719, 5655–5696, 9718–9725), povrchový sběr. –  

Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 32/74, i. č. AT 9726–9733), ze 

zásobnice A. – Keramické koflíky, zlomky z dalších keramických nádob, část kamenného 

hladítka a zvířecí kosti (přír. č. T 918/65, i. č. AT 5697–5700, 9734–9751), ze zásobnice B. –  

Zlomky keramických nádob (některé ze špatně vypálených nádob či zlomky nádob prošlých 



 30 

žárem) a zvířecí kosti (přír. č. B 33/74, i. č. AT 9752–9777), ze zásobnice C. –  Zlomky 

keramických nádob, kus mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 34/74, i. č. AT 9778–9789), ze 

zásobnice D. – Zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č.             

T 919/65, i. č. AT 9701–9710), ze zásobnice E. – Zlomky keramických nádob a zlomek 

hliněného závaží (přír. č. T 920/65, i. č. AT 5711–5716), ze zásobnice F. – Zlomky 

keramických nádob a lidské kosti (přír. č. B 35/74, i. č. AT 9790–9791, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. 

č. B 35-a/74, odpis č. j. 2876/85), ze zásobnice G. – Zlomky keramických nádob, kus 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 36/74, i. č. AT 9792 až 9811), ze zásobnice H.  

(2) V průběhu výzkumu, dne 30. VI. 1952, odkryl Z. Váňa i kostrový hrob (keramické koflíky 

a zlomky dalších keramických nádob, kamenná čepel a lidské kosti, přír. č. B 37/74, i. č.        

AT 9709–9717, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 37-a/74, odpis č. j. 2876/85), ÚNĚTICKÁ 

KULTURA.2  

(3) Zoomorfní nádobka (přír. č. T 189/65, i. č. AT 3787), dar z roku 1952, bez bližších 

nálezových okolností, zpráva P. Budinského z prosince 1971,  KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 

Literatura: 1 Budinský 1966, 9, 38, příloha XII: 4–10; 1968, 3–8; 1970, 35; 1978, 17.                              

                  2 Nepublikováno. 3 Budinský 1966, 9, 38, příloha VI: 4; 1978, 17. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 81, Pl. 119A: 3, zde předmět veden pod polohou důl Rudiay I, šachra Anna – Berta.  

B. Fond Archeologické muzeum 

Materiál sídlištního charakteru, dar P. Holodňáka z 20. I. 1972, nálezová zpráva J. 

Waldhausera z 2. I. 1974. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1  Keramický koflík (přír. č. B 5/72, i. č. AM 9498), nález pana 

Fuxe.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Keramický koflík a zlomky dalších keramických nádob 

(přír. č. B 7/72, i. č. AM 9464–9469), nález pana Fuxe.  

       MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8/72, i. č.       

AM 9471–9479).  

Literatura: 1 Waldhauser, Holodňák 1972, 23, obr. 2: 1, č. 1; 1975, 13–14. –  Waldhauser 1976–1977,  

                  74, č. 7. – Budinský 1978, 17; 1986, 54. 2 Waldhauser, Holodňák 1975, 13–14. –  

                  Waldhauser 1976–1977, 74, č. 7. –  Budinský 1986, 54. 3 Waldhauser, Holodňák 1972, 23,  

                  obr. 1, č. 1; 1975, 13–14. – Waldhauser 1976–1977, 74, č. 7; 1981, 30–31; 2001, 153,  

                  Bílina 9. – Budinský 1978, 17; 1986, 54; 1994a, 76; 1999, 320. 

 



 31 

C. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum I. Pleinerové-Hnízdové ve dnech 20. VII.–8. VIII. 1953 na parcele č. 1742. 

Přírůstková čísla materiálu v exp. Most 34–41/53, nálezová zpráva I. Pleinerové-Hnízdové (č. 

j. 25/55).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Povrchový sběr, materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 85/97). – Kotlovitá zásobnice 1/53, zlomky keramických 

nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 86/97). – Dvojkónická zásobnice 2/53, keramická nádoba, 

části a zlomky nádob (přír. č. B 87/97). – Prohlubeň 3/53, zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 88/97). – Kotlovitá zásobnice 4/53, zlomky keramických nádob (přír. č. B 89/97). – 

Mísovitá zásobnice 5/53, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 90/97). – 

Částečně narušená kotlovitá zásobnice 7/53, části a zlomky keramických nádob (přír. č.         

B 92/97).  

      KNOVÍZSKÁ  KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY.2  Kotlovitá či 

dvojkónická zásobnice 6/53, keramické nádoby, části a zlomky nádob, zlomky mazanice 

(přír. č. B 91/97).  

(2) Výzkum N. Maška ve dnech 18.–24. V. 1956. Přír. č. materiál v exp. Most 13, 15–16, 18 

až 23/56, nálezová zpráva I. Rady (č. j. 46/73).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Sběr z kostrového hrobu, rozrušeného již 

17. V., části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 93/97). 

       MOHYLOVO–KNOVÍZSKÝ HORIZONT.4  Zásobnice  III/56, zlomky  keramických  

nádob, zlomky mazanice (přír. č.  B 100/97).   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 Zásobnice I/56, zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 98/97). –  Zásobnice II/56 s pohozenou části kostry ženy     

a se zlomky lebek dalších jedinců, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č.         

B  99/97). –  Zásobnice  IV/56, zlomky  keramických nádob (přír. č. B 101/97). – Zásobnice 

V/56, zlomky keramických nádob (přír. č. B 103/97).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY.6 Zásobnice IVa/56, části a zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 102/97).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.7 Kulturní vrstva v sondě 

A, zlomky keramických nádob (přír. č. B 95/97). – Sběr z profilu pískovny, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 96/97).  

Literatura: 1–2 Pleinerová 1956. – Bouzek 1958, 378, 395. – Mašek 1960, 263 (č. 73a). – Neustupný,  

                  J. a kol. 1960, obr. 87: 1. – Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký 1964, 28 a d. – Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Hrala 1973, 105, 108, 167, tab. LVI. – Sklenář 1974,  



 32 

                  190–191. – Budinský 1978, 18; 2007, 57–58 . – Koutecký a kol. 1980, 117 (č. 11). – Jiráň   

                   a  kol. 2008, obr. 102: 5. 3–7 Mašek 1957, 322; 1960, 261 (č. 43), 263 (č. 73b). – Filip  

                  1966, 123. – Bouzek,Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Buchvaldek 1967, 131. – Budinský  

                  1978, 18; 2007, 58. – Koutecký a kol. 1980, 104 (č. 4), 114 (č. 2), 118 (č. 13), 129 (č. 1),  

                  156–167 (č. 6). –  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 84, obr. 9. 

2-10. Pod Chlumem, pole západně od pískovny Okresní správy silničních spojů 

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr N. Maška z 24. V. 1956, přír. č. materiálu v exp. Most 17/56, nálezová zpráva 

I. Rady (č. j. 46/73). Zlomky keramických nádob (přír. č. B 97/97), materiál sídlištního 

charakteru, MOHYLOVÁ KULTURA a KNOVÍZSKÁ KULTURA.  

Literatura: Mašek 1960, 263 (č. 67, 74). – Budinský 1978, 18; 2007, 58. – Koutecký a kol. 1980, 114     

                  (č. 2), 118 (č. 13). 

2-11. Pod Chlumem, návrší jižně od pískovny Okresní správy silničních spojů 

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr N. Maška z 24. V. 1956, přír. č. materiálu v exp. Most 14/56, nálezová zpráva 

I. Rady (č. j. 46/73). Zlomky keramických nádob (přír. č. B 94/97), materiál sídlištního 

charakteru VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK.  

Literatura: Mašek 1960, 271 (č. 183 ). – Budinský 2007, 58. 

2-12. Pod Chlumem, pískovna města 

A. Fond Bílina 1 

(1) Kostěná brusle (přír. č. B 192-293/76, i. č. L 2024), nález druhotně v dovezeném písku, 

bez bližších údajů, předmět získán v roce 1924, DOBA HRADIŠTNÍ.2 

(2) Keramická amfora (přír. B 192-329/76, i. č. L 4112), bez nálezových okolností, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 3 

Literatura: 1 Budinský (1978, 27) zařadil na území pískovny města nálezy uvedené v literatuře, v knize  

                  přírůstku fondu Bílina však zaznamenány nejsou. 2 Muška 1990, 36, v knize přírůstků  

                  fondu Bílina je předmět lokalizován do Panské pískovny. 3 Muška 1990, 38. – Budinský  

                  1978, 27.  

2-13. Pod Chlumem, pískovna Okresního stavebního kombinátu (ONV) 

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr K. Motykové-Šneidrové z 27. IX. 1953 na profilu pískovny a z hald 

odhrnutých buldozerem. Přír. č. materiálu v exp. Most  52/53, nálezová zpráva D. 

Kouteckého (č. j. 27/73). Zlomky keramických nádob (přír. č. B 105/97), materiál sídlištního 

charakteru, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 

 



 33 

Literatura: Mašek, 1960, 258 (č. 20, zde zmínka o neolitických nálezech), 263 (č. 71). – Budinský,  

                  1978, 18; 2007, 58. – Koutecký a kol. 1980, 118 (č. 12). 

2-14. Pod Chlumem, panelové sídliště 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 22/74, i. č. AM 10257–10335, 19661–10681), 

materiál sídlištního charakteru, sběr J. Waldhausera z 3. VI. 1974, zpráva J. Waldhausera z 4. 

VI. 1974, nálezová zpráva z 5. VI. 1975, DOBA HRADIŠTNÍ.1  

(2) Výzkum archeologického kroužku vedeného J. Muškou z 24. III.–29. IV. 1979, zpráva J. 

Mušky z 11. VI. 1979, nálezová zpráva J. Mušky a J. Petrlíka z 27. I. 1983, sídliště.   

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  Zlomky keramických nádob, kamenná 

štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 29/79, i. č. AM 44072–44203), hliník 1/79. –  

Zlomky keramických nádob, zlomek kamene a zvířecí kosti (přír. č. B 30/79, i. č. AM 44204 

až 44350), hliník 2/79. – Zlomky keramických nádob a zlomky mazanice (přír. č. B 31/79, i. 

č. AM 44351–44354), chata 3/79.   

Literatura: 1 Waldhauser 1976–1977, 74, č. 4; 1977a, 14. – Budinský 1986, 54. 2 Budinský 1986, 54. 

B. Fond Archeologický ústav  (nepřevzatý materiál) 

Záchranný výzkum V. Kruty a L. Košnara v průběhu výstavby panelového sídliště. Ve dnech 

23. IV. a 10.–26. VI. 1968 prozkoumali zde kostrové hroby I–XIII/68, většinou v kamenném 

obložení, bez keramiky, pouze v některých z nich se nalezly bronzové záušnice plátované 

stříbrem. Přír. č. materiálu v exp. Most 1–14/68, jeho současné deponování je nezvěstné, 

nálezová zpráva L. Košnara (č. j. 168/767), MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.. 

 Literatura: Váňa 1977, 420. – Kruta, Košnar 1969. – Budinský 1978, 18. – Koutecký a kol. 1980,  

                 150 (č. 4). – Rusó 1994, 138. – Lutovský 2001, 23.   

2-15. Pod Chlumem, Rasův vrch 

A. Fond Bílina 

Kamenné sekerky (přír. č. B 192-331, 332/76, i. č. HK 6353–6354, L 1126 a bez č.), 

předměty získány od pana Barta, bez bližších nálezových okolností, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 18. – Muška 1990, 36. 

2-16. Pod Chlumem, Litoměřická ulice  

A. Fond Teplice S 

Hrncovitá nádoba (nedochovala se, záznam přír.č. 31-n1/74), získána bez nálezových 

okolností A. Pobelem 10. III. 1899 z Hollunderova pozemku, DOBA HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Budinský 1978, 18. 

 



 34 

B. Fond Bílina 

(1) Keramická nádoba (přír. č. B 192-286/76, i. č. L 1104), ze staveniště Engelova domu, dar 

majitele domu, bez bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1  

(2) Předměty ze staveniště Brixiho domu, dar majitele domu z 9. V. 1924, bez bližších 

nálezových okolností. 

       NEOLIT.2 Kamenné sekerky (přír. č. B 192-287, 288/76, HK 4669, 5928, L 1051, 1053).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.3 Zlomek stříbrné jehlice (předmět se nedochoval, záznam 

přír. č. B 192-bx/76, i. č. HK 5919, L 2020).  

(3) Zlomky keramických nádob a kamenný úštěp (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. 

B 192-by/76), materiál sídlištního charakteru, ze zásypu rozrušeného kostrového hrobu během 

stavby Plomitzerova domu, bez bližších nálezových okolností získán 4. VI. 1938, PRAVĚK.4 

Lietartura: 1–2 Budinský 1978, 18. – Muška 1990, 34. 3 Pleinerová 1966, 427. – Budinský 1978, 18. –  

                  Muška 1990, 34. 4 Budinský 1978, 18. – Muška 1990, 34. 

2-17. Prostor bývalé Lobkovické cihelny 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie, zlomek kamenné těrky, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 110/85, i. č. AM 140455–140480), sběr archeologického 

kroužku vedeného J. Muškou na  rozrušeném sídlišti z 3.–4. III. 1982, objekt 1/82, materiál 

zařazen do fondu v roce 1985, zpráv a J. Mušky z 11. IX. 1985, nálezová zpráva z 1. II. 1980, 

KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. 

Literatura: Budinský a kol. 1989, 34. 

2-18. Staveniště plavecké haly   

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 4/85, i. č. AM 113609–113602 ), materiál sídlištního 

charakteru, sběr dělníků z dubna 1977, materiál převzat od  M. Patrika 9. II. 1985, zpráva M. 

Patrika a J. Mušky z 9. II. 1985, nálezová zpráva J. Mušky z 10. III. 1988, MLADŠÍ až 

POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Budinský a kol. 1989, 34–35. – Rusó 1994, 139.  

2-19. Poloha u silnice do Radovesic 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum Z. Dvořáka z 11. a 18. XII. 1982, materiál zařazen do fondu 23. XII. 1982, 

zpráva Z. Dvořáka a J. Mušky z 23. XII. 1982, nálezová zpráva J. Mušky z 28. IX. 1987. 



 35 

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.1  
Části keramických pohárů a zlomky 

dalších keramických nádob, kamenný úštěp, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č.             

B 250/82, i. č. AM 113849–113944), sídlištní objekt 1/82.  

(2) Sběr Z. Dvořáka z 18. XII. 1982, předměty do fondu zařazeny 23. X. 1984, zpráva J. 

Mušky z 31. X. 1984, nálezová zpráva z 27. XII. 1987. 

       ENEOLIT.2  Zlomky keramických nádob a kamenné úštěpy (přír. č. B 9/84, i. č.          

AM 113945–113969), materiál sídlištního charakteru, sběr 2/82.  

(3) Výbava narušeného kostrového hrobu (přír. č. B 7/84), záchranný výzkum J. Petrlíka z 16. 

III. 1983, materiál do fondu zařazen v dubnu 1984, zpráva J. Mušky z 14. V. 1984, nálezová 

zpráva z 27. XII. 1987, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 

Literatura: 1–2 Budinský a kol. 1989, 34. – Zápotocký, Muška 1999, 10, obr. 4, obr. 12: 1.         

                  3 Budinský a kol. 1989, 34. 

2-20. Poloha u silnice do Chudeřic 

A. Fond Archeologické muzeum  

Keramické nádoby, kamenná sekerka, kamenný sekeromlat, kamenné čepelky, kostěné šídlo, 

kostěný knoflík a kosterní pozůstatky dvou jedinců (přír. č. B 7/84, i. č. AM 84987–84997, 

lidské skelety deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze), 

z kostrového hrobu, záchranný výzkum J. Petrlíka z 16.–17. III. 1983, předměty do fondu 

zařazeny v dubnu 1984, zpráva J. Mušky z 14. V. 1984, nálezová zpráva z 27. XII. 1987, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU. 

Literatura: Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 87, obr. 12: Bílina. 

2-21. Zámecká zahrada, hradiště 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-433/74), materiál sídlištního charakteru, bez 

bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Budinský 1978, 19.   

B. Fond Teplice N 

(1) Zjišťovací výzkum akropole hradiště, včetně sběrů na vnitřním a vnějším valu, 

realizovaný Z. Váňou v srpnu a září 1952, nálezová zpráva Z. Váni, přír. č. materiálu              

B 26/72, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 

       Povrchové sběry a materiál bez bližší identifikace nálezových okolností, okrajová část 

keramické nádoby a zlomky dalších keramických nádob, železné šídlo, zlomky železných 

nožů a dalších železných předmětů, hliněné přesleny, zlomky kamenných brousků, kostěná 



 36 

šídla a zvířecí kosti (přír. č. B 26-1/72, i. č. AT 9366–9368, 9370, 9373–9376, 9379–9384, 

9386–9387, 9390–9391, 9403–9407, 78583–78588, 78590, 78596–78601). – Sonda I, úsek 

IA, zlomky keramických nádob, hliněné přesleny a železné hřebíky (přír. č. B 26-2/72, i. č. 

AT 74143–74319, 78591–78592). – Sonda I, úsek IB, zlomky keramických nádob, železná 

skoba, železné hřebíky a zlomky dalších železných předmětů, hliněné přesleny a zlomky 

dalších přeslenů, kostěná šídla a kamenný brousek (přír. č. B 26-3/72, i. č. AT 74320–74828). 

– Sonda I, úsek IC, zlomky keramických nádob, železné hřebíky, hliněné přesleny a přesleny 

vyřezané z těl nádob, kostěná šídla (přír. č. B 26-4/72, i. č. AT 74829–74840, 78589). – 

Sonda II, úsek IIA, chata I – srubová stavba, zlomky keramických nádob, železný nůž             

a zlomky dalších železných předmětů, hliněné přesleny, zlomek kamenného brousku, kostěná 

šídla, zvířecí kosti a vzorky dřevěných uhlíků (přír. č. B 26-5/72, i. č. AT 75986–77264, 

78585, 78593–78595). – Sonda II, úsek IIB, chata II – část velké srubové stavby , lahvovitá 

keramická nádoba, části keramických nádob a zlomky z dalších keramických nádob, železný 

hřebík, hliněné přesleny, část kamenného brousku, kostěná šídla, zlomky mazanice, zvířecí 

kosti, pórovitá struska a vzorky uhlíků (přír. č. B 26-6/72, i. č. AT 33808, 77265–77936). – 

Sonda II, úsek IIC, lichoběžníkovitá jáma, zlomky keramických nádob, zlomky bronzového 

kroužku, železný nůž, železný kroužek, část železné podkovy a zlomky dalších železných 

předmětů, zlomky kostěných hřebenů, kostěná šídla, zlomky hliněných přeslenů, kus opuky, 

kamenný artefakt a kus strusky (přír. č. B 26-7/72, i. č. AT 77937–78455). – Povrchový sběr 

na vnitřním valu, zlomky keramických nádob a kostěná šídla (přír. č. B 26-8/72, i. č. 78486 až 

78582). – Povrchový sběr na vnějším valu, zlomky keramických nádob, kamenný artefakt             

a zvířecí kosti (přír. č. B 26-9/72, i. č. AT 78456–78485).               

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. T 18/65, i. č. AT 3625–3627), sběr archeologického 

kroužku z roku 1962, bez bližších nálezových okolností, zpráva P. Budinského z prosince 

1971, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  

(3) Zlomky keramických nádob, zlomek hliněného závaží a několik zvířecích kostí (přír. č.    

T 2292/71, i. č. AT 9315–9324), z rozrušené kulturní jámy, sběr P. Holodňáka ze 7. IX. 1971, 

předměty muzeu darovány  8. IX. 1971, zpráva P. Budinského z 28. XII. 1971, MLADŠÍ až 

POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3 

Literatura: 1 Váňa 1952, 46; 1953, 481–488, 475; 1955, 133–136; 1955a, 366–367; 1956, 127, obr.  

                  14; 1961, 474; 1962; 1967; 1973, 200–203; 1976; 1977, 420. – Pleiner 1958, 230. –  

                  Štěpánek 1965, 75–76. – Budinský 1965, 13; 1966, 9, 53; 1966a, 7, 9; 1978, 19. – Filip  

                  1966, 123. – Budinská 1972, 62. – Smrž 1991, 64, 66, 83. – Klápště 1994, 9–13. – Rusó  

 



 37 

                  1994, 134, 136. – Meduna 1998, 117. – Čech 2000, 421. – Lutovský 2001, 22–23.                                  

                  2 Budinský 1978, 19. 3 Budinský 1973, 15, obr. 3; 1978, 19. 

C. Fond Bílina 

(1) Bronzová záušnice (přír. č. B 192-350/76, i. č. L 2281), železný předmět (nález se 

nedochoval, záznam přír. č. B 192-ct/76, i. č. L 286), lidské kosti (lidské kostrní pozůstatky 

deponovány v Antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.               

B 192-280/76, i. č. HK 2476) a zlomky keramických nádob, materiál sídlištního charakteru 

(přír. č. B 192-279/76, i. č. HK 2481, L 2053), z narušeného kostrového hřbitova během 

úpravy louky, předměty byly darovány muzeu prostřednictvím Lobkovické kanceláře 8. X. 

1921, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1   

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-281/76, i. č. L 2581–2582), materiál 

sídlištního charakteru, sběr pana Smetany snad z roku 1944, předměty získány 20. VIII. 1945, 

MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-283/76, i. č. L 2578–2579), materiál 

sídlištního charakteru, sběr pana Smetany z roku 1945, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.3 

(4) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-282/76, bez i. č.) materiál sídlištního 

charakteru, sběr z roku 1957, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠNÍ.4 

(5) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-353/76, bez i. č.), materiál sídlištního 

charakteru, sběr dětí pana Zmeškala, předměty získány 3. VII. 1959, MLADŠÍ až POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ.5 

Literatura: 1 Budinský 1978, 19. – Muška 1990, 32. 2–5 Muška 1990, 32.      

D. Fond Archeologické muzeum 

(1) Hrdlo keramické lahve (přír. č. B 6/72, i. č. AM 9497), sběr z let 1968–1971, dar P. Holodňáka 

z 20. I. 1972, nálezová zpráva J. Waldhausera z 2. I. 1974, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.1 

(2) Ze zlomků zrekonstruovaná keramická nádoba a zlomky dalších keramických nádob, 

bronzová jehlice, železný plochý předmět, železné hřebíky, přeslen a zlomky dalších přeslenů, 

uhlíky, kameny a zvířecí kosti (reg. č. 6/91, i. č. AM 169004–169272), nekoordinovaný 

výkop P. Knauera na hradišti, materiál zařazen do fondu na podzim 1991, zpráva A. Rusó 

z 23. XII. 1991, nálezová zpráva ze 4. I. 1996, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, 

NOVOVĚK 1 a 2.2  

(3) Povrchový sběr provedený snad v roce 1986 S. a G. Kowitzke, převod z Okresního muzea 

v Děčíně 6. XI. 1996. Získány zlomky keramických nádob (přír. č. B 3/96, i. č. AM 180120 



 38 

až 180140), zpráva P. Budinského z 7. XI. 1996, nálezová zpráva z 21. VI. 2000, MLADŠÍ až 

POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, NOVOVĚK 1.3  

Literatura: 1 Waldhauser, Holodňák 1972, 23, obr. 2: 2, č. 2; 1975, 14. – Waldhauser 1976–1977,  

                  74, č. 9. – Budinský 1978, 19; 1986, 54–55. – Budinský a kol. 1994, 38. 2 Budinský a kol.  

                  1994, 38. – Rusó 1995, 21 (č. 64). 3 Budinský 2007, 32.  

E. Fond Sobědruhy  

(1) Ze zlomků zrekonstruovaný velký kameninový hrnec (přír. č. S 3/2002, i. č. AS 25), sběr 

P. Knauera z roku 1988 v jihovýchodním sousedství hradiště, ojedinělý nález, zpráva A. Rusó 

z 10. IX. 2001, NOVOVĚK 1.1  

 (2) Povrchový sběr M. Soukupa v jihozápadním rohu akropole z 22. VIII. 2008, zpráva M. 

Soukupa z 15. XII. 2008. 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Zlomky keramických nádob (přír. č. 

S 6/2008, i. č. AS 5842–5919). 

Literatura: 1 Rusó 2003a, 17 (č.35). – Budinský 2007, 32. 

F. Fond Archeologický ústav 

Sběr pana Brabce z Prahy na podzim 1971 z výkopu jamek pro sloupky k drátěnému plotu 

mezi zámeckým parkem (areál hradiště) a veřejnou cestou. Nálezy převzal 29. III. 1972 J. 

Muška, přír. č. materiálu v exp. Most 55/73-1 až 3. Z dokumentace je k dispozici hlášení J. 

Mušky (č. j. 338/75), seznam nálezů, jejich popis a kresebná dokumentace převzatých nálezů. 

Zzlomky keramických nádob (přír. č. B 1/2001, i. č. AU 1–6), materiál sídlištního charakteru, 

MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.     

Literatura: Budinský 2007, 59 

G. Fond Archeologický ústav (nepřevzatý materiál) 

Pokračování výzkumu přemyslovského hradiště vedené Z. Váňou. V průběhu let 1961 a 1962 

byl sondou prozkoumán střední val, v letech 1962, 1963, 1964 a 1966 sondami II–III/62,       

I–IX/63, II/64 a I–III/66 bylo na akropoli hradiště odkryto pohřebiště a přilehlé objekty, 

MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.   

       Materiál byl převzat z Archeologického ústavu AV ČR v průběhu roku 1994, předávací 

protokol o předání a převzetí byl podepsán dne 2. I. 1995 (L. Jiráněm za AÚ Praha, A. Rusó 

za Regionální muzeum v Teplicích). Chronologickou evidenci materiálu v Regionálním  

muzeu v Teplicích realizovala A. Rusó (přidělena byla přír. č. B 1379-1 až 217/2001), jelikož 

ale s materiálem nebyla předána dostatečná nálezová dokumentace, bylo od systematické 

evidence sbírkových předmětů upuštěno a následně byl proveden odpis chronologické 

evidence z  CES na MK České republiky (rozhodnutí č. j. 1164/2004).  



 39 

Literatura: Váňa 1962; 1964; 1965; 1966; 1967; 1967a; 1976; 1977, 420. –  Štěpánek 1965, 75–76,  

                  107, 110–111. – Filip 1966, 123. – Budinský 1978, 19; 2007, 126–127 . – Smrž 1991, 64,  

                  66, 83, Bílina 2. – Klápště 1994, 9–13. – Rusó 1994, 134, 136. – Čech 2000, 421. –  

                  Lutovský 2001, 22–23.  

2-22. Nádvoří zámku 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Zlomky keramických nádob, přeslen, zvířecí kosti a další materiál (přír. č. B 39/81, i. č. 

AM 48336–48435), sídlištní objekt 1/81, výzkum A. Rusó z 9.–10. VI. 1981 u hospodářského 

traktu, zpráva A. Rusó z 2. IX. 1981, nálezová zpráva z 30. IX. 1983, MLADŠÍ až POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ.1   

(2) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 40/81, i. č. AM 48436–48451), 

sídlištní objekt 2/81, výzkum A. Rusó z 1. IX. 1981 u bašty Mandy, zpráva A. Rusó z 2. IX. 

1981, nálezová zpráva z 30. IX. 1983, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2   

Literatura: 1–2 Rusó 1983, 7–8; 1984, 9 (č. 10b). – Budinský 1986, 55. – Budinský a kol. 1994, 39. 

2-23. Ulice Na zámku 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Rozrušené kostrové hroby bez výbavy položené ve vrstvách nad sebou, z kulturní vrstvy 

získány zlomky keramických nádob a kachlů, materiál sádlištního charakteru (přír. č. B 25/72, 

i. č. AM 9526–9574, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 25-a/72), sběr P. Budinského a J. Klápštěho 

z 19.–20. IX. 1972 z výkopu pro kanalizaci poblíž kostela sv. Petra a Pavla, nálezová zpráva 

P. Budinského z prosince 1973, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 83/73, i. č. AM 9654–9657), sběr J. Waldhausera 

z července 1973 z výkopu pro elektrické vedení poblíž jižní věže zámku, nálezová zpráva J. 

Waldhausera z 3. X. 1981, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 1/89, i. č. AM 154681–154688), sběr J. Mušky a F. 

Gabriela během stavebních úprav cesty z 16. I. 1989, zpráva F. Gabriela a J. Mušky z 19. I. 

1989, nálezová zpráva J. Mušky z 3. VI. 1993, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.3  

Literatura: 1 Budinský, Klápště 1975. – Budinský 1978, 234; 1986, 55. – Budinský a kol. 1994, 39.  

                  2 Waldhauser, Holodňák 1975, 15. – Waldhauser 1975b, 11; 1976–1977, 74, č. 3. –  

                  Budinský 1986, 55. – Budinský a kol. 1994, 39. 3 Budinský a kol. 1994, 39. 

 

 



 40 

2-24. Teplické předměstí  

A. Fond Bílina 

(1) Keramické nádoby (přír. č. B 192-289, 290/76, i. č. L 1649, 1656), nalezy během práce na  

zahradě Lugwigova domu, p. č. 1613/2, snad ze sídlištního objektu, dar majitele domu 

z května 1937, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 

(2) Lidská lebka s trepanací (lebka deponována v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze (záznam přír. č. B 192-330/76, bez i. č.), z kostrového hrobu odkrytého ve 20. 

letech 20. století při stavbě školy (č. p. 529/10), předmět do bílinského muzea předán 11. IV. 

1945, PRAVĚK.2 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 10. – Muška 1990, 36. 

B. Fond Archeologické muzeum 

(1) Průzkum J. Waldhausera, P. Holodňíka a Z. Dvoráka v Havířské ulici u domu č . p. 

582/27 z června 1976, zpráva J. Waldhausera z 30. XI. 1976, nálezová zpráva z 18. X. 1977.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob, štípaná 

industrie, zlomek kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. B 77/76, i. č. AM 28813–2888), 

rozrušený sídlištní objekt 1/76. – Několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 78/76, 

předměty byly zničeny v době stěhování pracoven a laboratoří na zámku v Bílině), z kulturní 

vrstvy  2/76.  

(2) Sběr Z. Dvořáka ze sídlištního objektu v kulturní vrstvě u domu č. p. 578/23 v Havířské 

ulici, materiál získán 1. VI. 1977, zpráva J. Mušky z 3. VI. 1977, nálezová zpráva ze 14. XII. 

1977. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2   Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 58/77, i. č. AM 33750–33758).  

Literatura: 1 Waldhauser, Holodňák 1981a. – Budinský 1986, 53. 2 Budinský 1986, 53. 

2-25. Teplické předměstí, poloha u nového nádraží ČSD 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum J. Waldhausera z 18. II. 1974, podstatná část získaného materiálu (přír. č. B 4-1 

až 4/75 a B 6-1, 2, 4/74) byla předána 26. VI. 1978 expozituře AÚ ČSAV v Mostě (předměty 

dnes ve fondu Archeologický ústav). Zpráva J. Waldhausera z 19. II. 1974, nálezová zpráva 

z 13. VI. 1975.          

      DOBA ŘÍMSKÁ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 4-5/74, i. č. AM 10216–10228), 

materiál sídlištního charakteru, povrchový sběr. – Zlomky keramických nádob, část přeslenu   

a  zlomky mazanice (přír. č. B 6-3/74, i. č. AM 10183–10215 ), ze sídlištního objektu 9/74. 



 41 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 5/74, i. č. AM 10229–10238), z prohlubně 

s kamenným obložením 6/74 (hrob?), dar J. Křesadla z Pňoviček z 24. II. 1974, nálezová 

zpráva J. Waldhausera z 13. VI. 1975, ENEOLIT.2  

(3) Záchranný výzkum polykulturního sídliště A. Rusó z 5. X.–9. XI. 1981, zpráva A. Rusó 

z 8. XII. 1981, nálezová zpráva z 2. I. 1990.  

        MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(přír. č. B 82/81, i. č. AM 124195–124195), prohlubeň 9/81. – Zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 74/81, i. č. AM 123788–123799), kulturní vrstva 1B/81. – Zlomky keramických 

nádob, kostěná brusle a zvířecí kosti (přír. č. B 75/81, i. č. AM 123792–123810), prohlubeň 

2/81. – Zlomky keramických nádob, kostěný hřeben, zvířecí kosti a další materiál (přír. č. 

76/81, i. č. AM 123811–124125), prohlubeň 3/81.        

       DOBA ŘÍMSKÁ.4  Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 77/81, i. č.    

AM 124126–124133), objekt 4/81. – Zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí 

kosti (přír. č. B 78/81, i. č. AM 124134–124147), pec 5/81. – Zlomky keramických nádob, 

mazanice, zvířecí kosti a další materiál (přír. č. B 81/81, i. č. AM 124185–124194), prohlubeň 

8/81.        

       ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ a STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.5 Zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 73/81, i. č. AM 123768, 123774–123787), prohlubeň 1A/81. – Zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 79/81, i. č. AM 124148–124163), prohlubeň 6/81. – Zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti a další materiál (přír. č. B 80/81, i. č. AM 

124164–124184), objekt 7/81.  

Literatura: 1 Waldhauser 1976–1977, 74, č. 5. – Budinský 1986, 53–54. – Rusó 1994, 118, 121.            

                  2 Waldhauser 1976–1977, 74, č. 5. – Budinský 1986, 54.  3 Rusó 1983, 8; 1984, 8–9 (č.  

                  10a). – Budinský 1986, 54; 1994a, 76; 1999, 321. – Waldhauser 2001, 153, Bílina 15.         

                   4 Rusó 1983, 8; 1984, 8–9 (č. 10a). – Budinský 1986, 54. 5  Rusó 1983, 8; 1984, 8–9 (č.  

                  10a) ; 1994, 125. – Lutovský 2001, 23. – Budinský 1986, 54. 

B. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum T. Velímského ve dnech 13. III.–3. IV. 1974 vyvolaný přeložkou vodovodu. Přír. 

č. materiálu v exp. Most 18–19/74, z dokumentace je k dispozici hlášení T. Velímského (č. j. 

597/74) a seznam nálezů, viz též nálezovou zprávu J. Bubeníka (č. j. 253/77).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1.1 Kulturní vrstva 1, části          

a zlomky keramických nádob, zlomky železných předmětů, zlomky mazanie (přír. č.              

B 115/97).           



 42 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1.2 Narušený čtvercovitý objekt 1a/74 zahloubený do 

kulturní vrstvy 1, zlomky keramických nádob (přír. č. B 116/97).  

(2) Výzkum I. Rady ve dnech 4.–18. IV. 1974 vyvolaný přeložkou vodovodu, pokračování 

akce T. Velímského. Přír. č. materiálu v exp. Most 283–285/74, z dokumentace je k dispozici 

hlášení I. Rady (č. j. 739/74) a seznam nálezů, viz též nálezovou zprávu J. Bubeníka (č. j. 

253/77).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.3 Narušená železářská pec 2/74, zlomky keramických nádob, struska, 

zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 117/97). – Narušená železářská pec 4/74, části         

a zlomky keramických nádob, struska, zlomky mazanice (přír. č. B 121/97). – Téměř zničená 

pec 7/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 123/97).  

(3) Výzkum J. Bubeníka ve dnech 5.–17. IV. 1974 vyvolaný přeložkou vodovodu, 

pokračování akce T. Velímského, současně na lokalitě probíhal výzkum I. Rady. Některé 

objekty prozkoumal již J. Waldhauser dne 18. II. 1974 (předávací protokol materiálu z 26. VI. 

1978). Přír. č. materiálu v exp. Most  3–11/ 74, nálezová zpráva J. Bubeníka (č. j. 253/77).  

       ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ až STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4 
Částečně narušená 

polozemnice 3/74, části a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. 

B 118/97). – Zahloubený objekt 3a/74 se zásobnicí 3b/74, části a zlomky keramických nádob, 

zlomek železného nožíku, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 119–120/97). – 

Prohlubeň 8/74, zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (přír. č. B 124/97). –  

Povrchový sběr, zlomky keramických nádob (přír. č. B 129/97).  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.5 Zbytek vakovité zásobnice 9/74, J. 

Waldhauserem zkoumán jako č. 4/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, vzorky 

uhlíků, zvířecí kosti (přír. č. B 125/97). – Narušená vakovitá zásobnice 10/74, J. 

Waldhauserem zkoumaná jako č. 3/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí 

kosti (přír. č. B 126/97). – Narušená kónická zásobnice 11/74, J. Waldhauserem zkoumaná 

jako č. 2/74, zlomky keramických nádob, zlomky železných předmětů, zlomky mazanice, 

vzorky uhlíků, zvířecí kosti (přír. č. B 127/97). – Narušená hruškovitá zásobnice 12/74, J. 

Waldhauserem zkoumaná jako č. 1/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, vzorky 

uhlíků, zvířecí kosti (přír. č. B 128/97).  

(4) Výzkum M. Zápotockého ve dnech 8.–11. IV. 1974 vyvolaný přeložkou vodovodu, 

pokračování akce T. Velímského, současně na lokalitě probíhal výzkum I. Rady a J. 

Bubeníka. Výzkum objektů zahájil J. Waldhauser ve dnech 24.–27. II. 1974 (předávací 

protokol materiálu z 26. VI. 1978). Přír. č. materiálu v exp. Most 375–376/74, z dokumentace 



 43 

je k dispozici kresebná terénní dokumentace zkoumaných objektů a seznam nálezů, viz též 

nálezovou zprávu J. Bubeníka (č. j. 253/77).  

       ŘIVNÁČSKÁ KULTURA.6 Narušený zahloubený objekt 5/75, J. Waldhauserem 

zkoumán jako č. 7/74, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 122-1/97). – 

Narušený zahloubený objekt 6/74, J. Waldhauserem zkoumán jako č. 8/74, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti, přír. č. B 122-2/97).  

Literatura: 1–2 Velímský a kol. 1986, 216 (č. 679). – Budinský 2007, 59–60.  3 Velímský a kol. 1986,  

                  202 (č. 495). – Budinský 2007, 60. 4–5 Váňa 1977, 420. – Budinský 1986, 53–54; 2007, 60.  

                  – Velímský a kol. 1986, 209 (č. 589). – Rusó 1994, 118, 121. – Lutovský 2001, 23. –  

                  Bubeník 2002. 6 Budinský 1986, 53–54, zde uvedeno datování autora výzkumu, který   

                 objekty zařadil do kultury lidu s nálevkovitými poháry; 2007, 60.  

2-26. U prodejny Plus, Pivovarnická ulice 

A. Fond Archeologické muzeum  

Průzkum výkopu pro položení elektrického kabelu provedený A. Rusó dne 18. VII. 2001, 

zpráva A. Rusó z 25. VII. 2001 (reg. č. 3/2001 převedeno na přír. č. B 173/2001), MLADŠÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ , VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. 

       Vrstva 2, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189664–189669). – Vrstva 2+4, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 189682–189736). – Vrstva 4, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (i. č. AM 189670–189681).  

Literatura: Rusa 2003a, 18 (č. 38). – Budinský 2007, 32. 

2-27. Želivského ulice, č. p. 52 

A. Fond Archeologické muzeum  

Předstihový výzkum A. Rusó před demolicí domu v době od 26. VIII. do 15. XI. 1996. 

V přízemí objektu dvěma sondami zjištěny relikty městské zástavby, zpráva A. Rusó z 18. 

XII. 1996 (reg. č. 3/96 převedeno na přír. č. B 151/2001), MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.              

       Čtverec 2. Povrchová vrstva, zlomky keramických nádob, sklo (i. č. AM 184714–184730, 

184966–184972). 

       Sonda 1. Jáma 3a/96 (vrstva 8), zlomky kachlů (i. č. AM 184744–184749 ). – Jáma 3b/96 

(vrstva 8), zlomky keramických nádob (i. č. AM 184750–184754). – Vrstva 4, zlomky 

keramických  nádob, sklo (i. č. AM 184731–184743). – Vrstva 5, zlomky keramických 

nádob, kovový předmět (i. č. AM 184760–184895). – Vrstva 9, zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 184755–184759). – Bez nálezů: zdivo 3, 4, 8 a 9, objekt 2/96 (kamenný pokryv 

zdiva 9) a vrstva 3.  



 44 

       Sonda 2. Vrstva 1, zlomky keramických nádob, mince, železné a bronzové předměty (i. č. 

AM 184896–184965, 184973–184991). – Nad zdivem 5 a 6 (vrstva 1), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 184992–184998). – Vrstva 2, zlomky keramických nádob, železné hřebíky     

a zlomky železných hřebíků (i. č. AM 184999–185015). – Jímka (?) 1/96 (vrstva 6), zlomky 

keramických nádob, zlomky kovových předmětů (i. č. AM 185016–185026). – Z obvodního 

pláště, zlomek keramické nádoby (i. č. AM 185027). – Vrstva 11+10, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 185028–185034). – Vrstva 13 nebo báze 10 (?), zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 185035–185042). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob, hřebíky a zlomky dalších 

hřebíků (i. č. AM 185043–185050). – Zdivo 6 (pod zdí, vrstva 2), zlomky keramických 

nádob, železný sekáč (i. č. AM 185051–185056). – Jáma ve zdivu 2, zlomky keramických 

nádob, dřevěný špalek (i. č. AM 185057–185059). – Objekt 4/96, zdivo 5, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 186060–185072). – Objekt 5/96 (mazanice u dna, pod mazanicí, 

jižní rameno, západní rameno), zlomky keramických nádob, struska, mazanice, kameny, 

zvířecí kosti (i. č. AM 185233–185424). – Objekt 6/96 (nad zdivem 10, zdivo 10, vrstva 15), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 187062–1877092 ). – Objekt 7/96 (kameny, vrstva 18 

nebo 12.2, níže vrstvy 18 nebo 12.2), zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (i. č. 

AM 185425–185472). – Objekt 8/96 (vrstva 12.3), zlomky keramických nádob (i. č.          

AM 186900–186915). – Zdivo 7, zlomky keramických nádob (i. č. AM 185124–185129). –   

Zdivo 11, zlomky keramických nádob (i. č. AM 187093–187104). – Zdivo 13, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 187105–187106). – Vrstva 7+11, zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 185130–185162). – Vrstva 10, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165163 až 

165232). – Vrstva 11, zlomky keramických nádob (i. č. AM 185073–185123). – Vrstva 12.1 

(jižně, severozápadně), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 185473–185686). 

– Vrstva 12.2 (severozápadně), zlomky keramických nádob, kovové předměty, zvířecí kosti 

(i. č. AM 185687–185910). – Vrstva 12.3 (severozápadně), zlomky keramických nádob, 

kovové předměty, zvířecí kosti (i. č. AM 186423–186725). – Vrstva 12.3 (severozápadní 

báze), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 186726–186899). – Vrstva 

12.2+12.3, zlomky keramických nádob, zlomek mazanice, zvířecí kosti  (i. č. AM 186916 až 

187023). – Vrstva 13, zlomky keramických nádob (i. č. AM 187107–187127). –  Vrstva 14, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 187024–197061). – Vrstva 19, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 187128– 187134). – Bez nálezů: objekt 9/96, zdivo 1, 2 a 12, malta na zdivu 

10, vrstva 1a, 1b, 12.2 (jižně a západně) a 16.  

Literatura: Rusó 1998, 12 (č. 15). – Budinský 2007, 32. 

 



 45 

B. Fond Archeologický ústav 

Pokračování přestihového archeologického výzkumu, který byl vyvolán demolicí secesního 

domu č. p. 52 postaveného v roce 1910 po zbourání starší zástavby. Práce vedl  M. Sýkora 

(odborný konzultant  P. Meduna) od 18. XI. 1996 do 14. III. 1997. Výzkum navázal na 

aktivity A. Rusó z období od 26. VIII. do 15. XI. 1996. V přední části zkoumaného prostoru 

byly položeny sondy 1a, 1b, 1c, 3 a 4. Na podloží se situacemi z průběhu 12. století byly 

odkryty relikty měšťanského domu, postaveného v období od 2. poloviny 14. do 1. poloviny 

15. století. Ke zboření domu a následné výstavbě nového, užívaného do roku 1910, došlo 

někdy v 1. polovině 19. století. Přír. č. materiálu v ÚAPPSZČ Most  1–177/97, zpráva M. 

Sýkory (č. j. 406/97) a nálezová zpráva  M. Sýkory (č. j. 475/2002). VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.   

       Sonda 1A. Recent a vrstvy 2, 5, 9–11, 13–14, 16, 18, 21, keramické hrnce a pokličky, 

kameninová láhev, zlomky keramických nádob, cedníků a kachlů, zlomky skleněných 

předmětů, železná podkova a zlomek další, železný hřeb, článek řetězu a zlomky dalších  

železných předmětů, zlomky cihel a střešních tašek, kamenný brousek, zlomky strusky, 

kameny, zlomky mazanice a omítky, zvířecí kosti a škeble (přír. č. B 616-1 až 16/2001, i. č. 

AU 6031–6137). – Objekt 6, zlomky keramických nádob (přír. č. B 617/2001, i. č.                

AU 6138). – Zeď 9, zlomky keramických nádob, zvířecí kost (přír. č. B 618/2001, i. č.                  

AU 6139–6140). – Zeď 18, zlomek střešní tašky (přír. č. B 619/2001, i. č. AU 6141). – Zeď  

20, zlomky keramických nádob (přír. č. B 620/2001, i. č. AU 6142). – Zeď 21, zlomky 

keramických nádob, část cihly, zvířecí kosti (přír. č. B 621/2001, i. č. AU 6143–6146). – Zeď 

23, zlomek kamenného žernovu (přír. č. 622/2001, i. č. AU 6147). 

       Sonda 1B, Vrstvy 1 až 5, podlaha B, podlaha C, zásyp vchodu, kameninové láhve, 

zlomky keramických nádob a kachlů, zlomky střešních tašek a cihel, zlomky skleněných 

předmětů, hliněná kulička, zlomky kostěného hřebenu, části železných podkov, železný klín   

a hřeb, část kamenného žernovu, kameny, struska, zlomky mazanice, zvířecí kosti, přír. č.     

B 623-1 až 12/2001, i. č. AU 6148–6278). – Objekt 1, část keramického hrnce a zlomky 

dalších nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 624/2001, i. č. AU 6279–6281). – Objekt 2, zlomek 

keramické nádoby, zvířecí  kosti (přír. č. B 625/2001, i. č. AU 6282–6283). – Zeď 1, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 626/2001, i. č. AU 6284). – Zeď 3, zlomky keramických nádob, 

zlomky střešních tašek, zlomky skleněných předmětů, zvířecí kosti (přír. č.  B 627/2001, i. č. 

AU 6285–6289). – Zeď č. 5, zlomky keramických nádob, zlomky cihel, zvířecí kosti (přír. č. 

B 628/2001, i. č. AU 6290–6293).  



 46 

       Sonda 1c. Vrstva 2, keramické hrnce, kameninové láhve a části dalších lahví, 

kameninové prstence, zlomky keramických nádob a kachlů, zlomky skleněných předmětů, 

železný sekáč, klín a hřeb, železný plech, střešní tašky, zvířecí kosti a škeble (přír. č. B 629-1 

až 3/2001, i. č. AU 6294–6342). – Zásyp vchodu 2, kameninová lahev, zlomky keramických 

nádob a kachlů, zlomky skleněných předmětů, zlomky železných předmětů, zlomky cihel, 

zvířecí kosti (přír. č. 630/2001, i. č. AU 6343–6358).  

       Sonda 3, zlomky keramických nádob a kachlů, zlomek železné tyčinky, zlomky 

skleněných předmětů, zvířecí kosti (přír. č. B  631/2001, i. č. AU 6359–6369).  

       Sonda 4, zlomky keramických nádob (přír. č. B 632/2001, i. č. AU 6370–6371). – Objekt 

8, zlomky keramických nádob (přír. č. B 633/2001, i. č.  AU 6372).  

Literatura: Budinský 2007, 59. 

2-28. Mírové náměstí č. p. 87 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Dvorní trakt, vypracovány byly sondy 1 až 4/89, předstihový výzkum A. Rusó ze září až 

října 1989 (reg. č. 4/89). V sondě 1 a 2/89 byla v úplnosti odkryta odpadní jímka, v sondě 

1/89 jáma vyložená kameny a s kůlem zasazeným do dna a v  sondě  2/89 byla vytěžena část 

odpadní jímky 9/89 ze 13. století. Zpráva A. Rusó z 21. XII. 1989, STŘEDNÍ , MLADŠÍ          

a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.1 

       Sondy 1 a 2/89. Odpadní jímka 1/98, zlomky keramických nádob, zlomky kovových 

předmětů, vzorek dřevěného trámu, vzorek výplně jímky, zvířecí kosti (i. č. AM 158147 až 

158393, 158878). – Vrstva 0 – pod dlažbou, vrstva 0+1, recent u kanalizace, vrstva 0+12 – 

pod dlažbou, vrstva 7a, 7b, vrstva 8 pod 7a, zlomky keramických nádob, zlomky kovových 

předmětů, zvířecí kosti (i. č. AM 157766–158146).  

       Sonda 1/89. Jáma 2/89 (vrstva 17), zlomky keramických nádob, vzorky dřevěného kůlu 

ze dna (i. č. AM 158496–158525 ). – Vrstva 2, zlomky keramických nádob, zlomky 

kovových předmětů (i. č. AM 158394–158437). – Vrstva 3, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM158438–158462). – Vrstva 4, zlomky keramických nádob (i. č. AM 158481–158495). – 

Vrstva 9, zlomky keramických nádob (i. č. AM 158463–158468). – Vrstva 10, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 158469–158475). – Vrstva 14 zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 158476–158480).         

       Sonda 2/89. Jímka 9/89 (vrstva 19, 20, 22 až 24), zlomky keramických nádob, vzorky 

kůže, železný hřebík, struska, zvířecí kosti, vzorky výplně (i. č. AM 159460–159644). – 

Podezdívka 8/89 (výplň), zlomky keramických nádob (i. č. AM 159168–159184). – Vrstva 

16, zlomky keramických nádob (i. č. AM 158526–158529). – Vrstva 18, zlomky keramických 



 47 

nádob, stavební materiál, zvířecí kosti (i. č. AM 158530–158877). – Vrstva 19 zlomky 

keramických nádob, zlomky kovových předmětů, stavební materiál, zvířecí kosti (i. č.         

AM 158879–159128). – Vrstva 20, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů, 

zvířecí kosti (i. č. AM 159139–159167). – Vrstva 25, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (i. č. AM 159185–159304). – Vrstva 26, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. 

AM 159305–159397). – Povrch, vrstva 26, vrstva 29 – báze, vzorek krusty (i. č. AM 159398). 

– Vrstva 27, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů, zvířecí kosti (i. č.    

AM 159401–159412 ). – Vrstva 29, zlomky keramických nádob (i. č. AM 159399 až 

159400). – Vrstva 30, zlomky keramických nádob, kamenný brousek, zvířecí kosti (i. č.      

AM 159444–159459 ). – Vrstva 31, zlomky keramických nádob (i. č. AM 159413–159414). – 

Vrstva 32, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 159415–159442). – Vrstva 35, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 159129–159138). – Bez nálezů byla odkryta jímka 

4/89, jímka 7/89, kameny 3/89, zdivo 5/89 a vrstva 13 (záznam u reg. č. 4/89).     

       Sonda 3/89, pod dlažbou (vrstvy 0, 6, 6 a snad 3, 15), zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 159645–159853). – Sonda 3a, snad jímka 5/89, bez nálezů (záznam u reg. č. 4/89). – 

Sonda 3b/89 (vrstva 2), zlomky keramických nádob (i. č. AM 159864–159919). – Sonda 3b, 

vrstva 3 zlomky keramických nádob, železný hřebík (i. č. AM 159920–159949).  

       Sonda 4/89 (vrstva 0), zlomky keramických nádob, mince, železný nůž a zlomky dalších 

železných předmětů (i. .č. AM 159950–159993). 

(2) Dvorní trakt objektu, dokončen byl výzkum sondy 1/89 a dále byla tato sonda rozšířena     

o úsek 1a/90 a 1b/90, předstihový výzkum  A. Rusó z 21. V.–4. VII. 1990 (reg. č. 7/90), 

zpráva A. Rusó z  9. IX. 1990, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1, na podloží byly narušeny situace z ENEOLITU, 

ČASNĚSLOVANSKÉHO OBDOBÍ a STŘEDNÍ DOBY HRADIŠTNÍ.2 

       V mocném souvrství byla zjištěna studna 4/89 (nadložní vrstvy 1, 2, zásyp, kamenná 

výplň, vrcholný středověk 2, zánik v 16. století, zlomky keramických nádob, železné hřebíky, 

zvířecí kosti (i. č. AM 174014–174108). – Studna s kamenným obložením (vrstva 38, jíl, 

plášť), novověk 1, zlomky keramických nádob (i. č. AM 174109–174127). – Dlažba (vrstva 0, 

12), zlomky keramických nádob (i. š. AM 174128–174142). – Kruhovitá zahloubenina 11/90 

(vrstvy 6, 7a, 8, 18, 18+3, 19, 20), novověk 1, zlomky keramických nádob, železná skoba, 

železné tyčinky, zvířecí kosti (i. č. AM 174143–174448). – Kruhovitá zahloubenina 12/90 

(vrstvy 19+20, 20, 25a. 23b+26, jíl – vrstva 20, vrstvy 26 a 26/41), 1. polovina 13. století, 

zlomky keramických nádob, železný klínek, železný hřebík, kovový slitek, zlomky kovových 

předmětů, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 174449–145427, 176331–176875, 176928). –  



 48 

Destrukce stavby z opukových kamenů 14/90 (vrstva 26), 12. století, zlomky keramických  

nádob, železné hřebíky, kamenný klínek, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 176876–176890). –  

Zahloubenina vyplněná drobným kamením 15/90 (vrstva 43), mladší doba hradištní, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 176908–176914). – Objekt 16/90 (vrstva 45), 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 176915–176917. –  Okraj objektu 17/90, 

hrana zpevněna kameny, mladší doba hradištní, zlomky keramických nádob, železný předmět 

(i. č. AM 176920–176925. – Ohniště či zbytek pícky 18/90 (vrstvy 29, 25a), vrcholný 

středověk 2, mazanice (i. č. AM 176927). – KJ 1 (vrstva  39), zlomky keramických nádob (i. 

č. AM 176918–176919). – Vrstva 27, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (i. č.         

AM 176891–176907).   

(3) Předstihový výzkum A. Rusó z 1. IV.–5. VI. 1996 v rámci rekonstrukce podloubí, zpráva 

A. Rusó z 7. VIII. 1996 (reg. č. 1/96 převedeno na přír. č. B 149/2001). Třemi sondami byl 

prozkoumán průjezd domem a jednou sondou polozahloubený sklep, výzkumem byly 

zachyceny relikty městské zástavby a prozkoumáno 7 druhů stávajících funkčních zdí, 15 

objektů a 2 kůlové jámy. STARŠÍ, STŘEDNÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. Na podloží narušeny situace 

z PRAVĚKU, DOBY BRONZOVÉ a ze STARŠÍ DOBY LATÉNSKÉ.3  

       Sonda 1+2+3. Vrstva 1, 1a, zlomky keramických nádob (i. č. AM 180081–181000 ). –   

Objekt 1/96 (vrstva 2), zlomky keramických nádob, mince, sklo (i. č. AM 181001–181019). – 

Objekt 2/96 (vrstva 3, 7 a jíl), zlomky keramických nádob (i. č. AM 181020–181051). –  

Objekt 3/96 (vrstvy 6, 7, 19), miniaturní keramický hrnek a zlomky dalších keramických 

nádob, dvě mince, zlomek železného nože, železná skoba, železné hřebíky, sklo, zlomky cihel 

a prejzů, mazanice, malta, struska, škeble, zvířecí kosti (i. č. AM 181052–181265). –  Bez 

nálezů: vrstva 4 a vrstva dřeva (záznam u reg. č. 1/96 a přír. č. B 149/2001).  

       Sonda 1. Objekt 6/96 (vrstva 21), zlomky keramických nádob (i. č. AM 182184–182194). 

–  Objekt 9/96, zbytky ohniště, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182195–182202). – 

Objekt 9/96, popel (vrstva 24), zlomky keramických nádob (i. č. AM 182316–182331). – 

Vrstva 5, zlomky keramických nádob (i. č. AM 181266–181269). – Vrstva 8, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 181270–181271). – Vrstva 9, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 182365). – Vrstva 11+17, 18, zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (i. č.  

AM 181272–181336). – Vrstva 17, zlomky keramických nádob, hlinitá hmota, zvířecí kosti 

(i. č. AM 181337–181483). – Vrstva 20, zlomky keramických nádob, zlomky kovových 

předmětů, zvířecí kosti  (i. č. AM 181484–181629). – Vrstva 20+21, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 182171–182183). – Vrstva 24, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. 



 49 

AM 182203–182315). – Vrstva 24+25, zlomky keramických nádob, zlomek kovové tyčinky 

(i. č. AM 182332–182364). – Bez nálezů: objekt 15/96, zdivo 2, podklad pod pilíř, kůlová 

jamka 2 a vrstvy 1 a 41 (záznam u reg. č. 1/96 a přír. č. B 149/2001). 

       Sonda 2. Zdivo 3 (vrstvy 27, 28), zlomky keramických nádob, zlomek železného 

předmětu, slitek bronzoviny (i. č. AM 182476–182492). – Zdivo 3? (vrstva 29), zlomky 

keramických nádob, skleněný kroužek (i. č. AM 182493–182499). – Zdivo 4, zlomky 

keramických nádob, mazanice, zvířecí kosti (i. č. AM 182366–182389). – Zdivo 4, základový 

vkop (vrstva 12a), zlomky keramických nádob, stavební materiál (i. č. AM 182408–182433). 

– Objekt 4/96, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182514–182560). – Objekt 5/96 (vrstva 

16), zlomky keramických nádob (i. č. AM 182500–182513). – Objekt 7/96 (vrstva 22b, část 

vrstvy 22c), zlomky keramických nádob (i. č. AM 182694–182711). – Část objektu 8/96        

a vkop pro zdivo 4, zlomky keramických nádob, zlomek cihly, mazanice, vzorky uhlíků, 

zvířecí kosti (i. č. AM 182563–182606). – Objekt 8/96 (vrstva 12d, část vrstvy 22c), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 182607–182633). – Vrstva 12b, zlomky keramických nádob, 

přeslen, struska, mazanice, zemina, kámen (i. č. AM 182434–182454 ). – Vrstva 12b či 22b, 

zlomky keramických nádob, stavební materiál (i. č. AM 182455–182457). – Vrstva 12c, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 182458–182460). – Vrstva 14a, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 182462–182474). – Vrstva 15, zlomky keramických nádob, mazanice, 

kameny (i. č. AM 182390–182407). – Vrstva 18, zlomky keramických nádob (i. č.             

AM 182561–182562). – Vrstva 22a, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č.            

AM 182634–182673). – Vrstva 22b, zlomky keramických nádob, mazanice (i. č. AM 182674 

až 182683, 182712–182713). – Vrstva 22b+12b?, zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 182684–182693). –  Vrstva 26, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182461). – Vrstva 

30, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182475). –  Bez nálezů: kůlová jamka 1, dlažba 

v sondě 2, štěrk pod betonem a vrstvy 0, 10, 16, 22c, 23 a 37 (záznam u reg. č. 1/96 a přír. č. 

B 149/2001). 

       Sonda 3. Kameny 1. horizontu, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182731–182733). –   

Vrstva 31, 32, 33 (lůžko), zlomky keramických nádob (i. č. AM 182714–182730). – Vrstva 

36 (1. až 3. mechanická), zlomky keramických nádob, zlomky skleněného kroužku (i. č.     

AM 182734–182771). – Východní nároží, jíl v kamenech, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 182772–182778). – Bez nálezů: kameny 2. horizontu a západní cihlový sloupek (záznam 

u reg. č. 1/96 a přír. č. B 149/2001).  

       Sonda 4. Objekt 11/96, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182039–182066). –  Objekt 

12/96, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182067–182081). –  Objekt 13/96, zlomky 



 50 

keramických nádob (i. č. AM 183275–183276). – Zdivo 5, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 183282–183321). – Zdivo 7, zlomky keramických nádob (i. č. AM 183278–183281). –      

Cihlová dlažba, zlomky keramických nádob, sklo (i. č. AM 182779–182784). – Vrstva 34, 

zlomky keramických nádob, stavební materiál, zvířecí kosti (i. č. AM 182785–182835). –    

Vrstva 34+35, zlomky keramických nádob (i. č. AM 182836–182845). – Vrstva 35 (včetně 

začišťování a části v severozápadním rohu, zlomky keramických nádob, stavební materiál, 

mazanice, zvířecí kosti, (i. č. AM 182846–183226). – Vrstva 38, včetně kruhu s kameny), 

zlomky keramických nádob, železné ovčácké nůžky, zvířecí kosti (i. č. AM 183227 až  

1832274). – Vrstva 39, zlomek keramické nádoby (i. č. AM 183277). –  Bez nálezů: objekt 

10/96, 14/96, zdivo 6, vrstva 40 (záznam u reg. č. 1/96 a přír. č. B 149/2001).  

Literatura: 1 Rusó 1992, 16–17, (č. 18); 1994, 131–132, 138–139, 146–147. – Budinský a kol. 1994,  

                  34. – Lutovský 2001, 23. 2 Budinský a kol. 1994, 34. – Rusó 1994, 131–132, 138–139, 146, 

                  147; 1995, 20–21 (č. 60). – Lutovský 2001, 23. 3 Rusó 1998, 11–12 (č. 14). – Budinský  

                  2007, 32. 

2-29. Mírové náměstí, č. p. 88 

A. Fond Archeologické muzeum 

Předstihový výzkum A. Rusó dvorního traktu budovy z průběhu září 1988 v souvislosti 

s hloubením geologických sond (reg. č. 9/88). Ze žluté písčité vrstvy byla získána mince (i. č. 

AM 170432), z tmavě hnědé a šedé vrstvy zlomky keramických nádob (i. č. AM  170433 až 

170652), zpráva A. Rusó z 19. X. 1988,  MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ, POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.. 

Literatura: Rusó 1992, 16 (č. 17); 1994, 138–139, 146–147. – Budinský a kol 1994, 34. – Lutovský  

                  2001, 23.   

2-30. Mírové náměstí, č. p. 91 

A. Fond Archeologické muzeum 

Předstihový výzkum dvorního traktu A. Rusó ze září až října 1988, vypracovány byly sondy 1 

a 2/88. V sondě 1/88 byla zjištěna novověká jáma 1/88, základové zdivo 2/88 a mělká 

prohlubeň pod recentními průkopy inženýrských sítí s dvěma vrstvami, datovanými 

keramikou do 9. až 13. století. V sondě 2/88 byl v dostupných úsecích odkryt kamenný 

klenutý sklep, jehož výstavbu lze datovat keramikou zhruba do závěru 15. století, zánik do 17. 

století. V západní části sondy 2/88 zůstal uchován zbytek původně uložených vrstev, 

obsahujících zlomky keramických nádob 9. až 1. pol. 13. století. Zpráva A. Rusó z 19. X. 

1988, STŘEDNÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 

a 2, NOVOVĚK 1 a 2, na podloží byly narušeny situace KNOVÍZSKÉ KULTURY. 



 51 

       Sonda 1 (reg. č. 10/88). Jáma 1/88 (vrstvy 2, 6 až 9), zlomky keramických nádob, zlomky 

železných předmětů (i. č. AM 148527–148687). – Prohlubeň 4/88 (vrstva 4), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 148720–148729 ). – Základové zdivo 2/88, výkop pro zdivo 

2/88, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148688–148691). – Prohlubeň 3/88 (vrstvy 1, 3a, 

3b), zlomky keramických nádob (i. č. AM 148401–148436, 148692–148719).         

       Sonda 2 (reg . č. 11/88). Sklep 2/88 (sektor A a B, vrstvy 1 až 4, 6, 7, 15), zlomky 

keramických nádob, bronzová litá hlavička lva, železný zvonek, železné kování zámku, 

železný pant, železné hřebíky, zlomky železných předmětů, bronzová trubička, měděný 

plíšek, zlomky skla, tvarovaná cihla, zvířecí zub (i. č. AM 148730–149698, 156840–157121). 

– Základy zdiva 5 a 6 (vrstvy 10 a 11), jáma 6/88 (vrstva 9), zásyp koruny zdiva 5 (vrstva 9), 

zdivo 3 (z povrchu koruny, sektor B, sektor D), jáma 7/88 (vrstvy 13 a 14), sektor C, nad 

vrstvou 8, nad zdivem 5 (vrstva 5 – povrch, vrstva 6-báze), zlomky keramických nádob, dvě 

mince, bronzová tyčinka, bronzový plíšek (i. č. AM 157122–157765).     

Literatura: Fejtová, Rusó 1991. – Rusó 1992, 16 (č. 16); 1994, 131–132, 138–139, 146–147. –  

                  Budinský  a kol. 1994, 91. –Lutovský 2001, 23.   

2-31. Mírové náměstí, č. p. 92, hotel Lev 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Předstihový výzkum pohřebiště a městské zástavby, realizovaný A. Rusó na nádvorním  

traktu v květnu 1988, zpráva A. Rusó z 13. X. 1988. Pohřebiště bylo situováno 

v jihozápadním prostoru dvora, z 18 registrovaných kostrových hrobů pouze hrob 1/88 

obsahoval 7 bronzových záušnic. Novověká zástavba již dříve porušila zbylou plochu 

původního pohřebiště, náležejícího kostelu sv. Petra a Pavla. MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.1 

       Úsek 1, městská zástavba. Zdivo 1, sonda do zdiva 1, zdivo 2, sonda do zdiva 2, odpadní 

jímka 2/88, zlomky keramických nádob (reg. č. 2/88, i. č. AM 148221–148255).  

       Úsek 2, pohřebiště (reg. č. 3/88). Kostrový hrob 1/88, 7 bronzových záušnic a lidská 

lebka (i. č. AM 148256–148263) – Kostrové hroby bez výbavy 3–6, 8–13, 15–18, 20–22/88, 

lidské kosterní pozůstatky, zlomky keramických nádob ze zásypů (i. č. AM 148264–148290, 

148303–148307). – Objekt 19/88, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148291–148302). – 

Sběr z pohřebiště a vzorky z vrstev 1 až 39 (některé bez nálezů), zlomky keramických nádob 

a lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 148308–148400). Lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze (záznam reg. č. 3/88). 

(2) Předstihový výzkum A. Rusó z 27. VIII –3. IX. 1990 (č. reg. 6/90). Zkoumán byl prostor    

výkopu pro kanalizaci, který probíhal ve směru východ – západ napříč celou budovou včetně 



 52 

podloubí. Zpráva A. Rusó z 10. IX. 1990, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.2 

       Vrstva 1, zlomky keramických nádob (i. č. AM 170427–170431). – Vrstva 2, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 170388–170403). – Vrstva 3, zlomky keramických nádob, 

struska (i. č. AM 170404–170426). – Mimo sondu byly nalezeny lidské kosterní pozůstatky 

(předměty deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. 

č. 6/90). 

(3) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z 26. V.–25. VI. 1993. Vypracovány byly 

sondy A, B a C/93 (reg. č. 1/93), zpráva A. Rusó ze 6. VIII. 1993. Sondy A/93 a C/93 byly 

položeny v bývalém podloubí domovního traktu, sonda B/93 ve vlastním domovním traktu. 

V sondě A/93 bylo zjištěno 19 objektů sídlištního charakteru z doby od 10. do 17. století, 

základové zdivo pro původní podloubí, dále pro novověké podloubí, základ sklepa, dva druhy 

dlažeb různého stáří, níže pícky – vyhřívačky (?), část stavby obytného či hospodářského 

charakteru a souvrství bohaté na střepový keramický materiál. V sondě C/93, položené 

rovnoběžně se sondou A/93 v nevelké vzdálenosti, byla zjištěna navazující situace objektů, 

včetně základového zdiva pro původní a novověké podloubí a souvrství analogické v sondě 

A/93. Sonda B/93 odhalila zasypaný sklep z počátku novověku. STŘEDNÍ, MLADŠÍ            

a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1, na 

podloží ojediněle zjištěn materiál ENEOLITICKÝ a  PRAVĚKÝ.3 

       Sonda A. Vkop pro zdivo 1/93, zlomky keramických nádob (i. č. AM 177247). –    

V blízkosti 1/93 (vrstva 31b?), zlomky keramických nádob (i. č. AM 177061–177063, 

177065). – Dno jamky 2 (na vrstvě 60), zlomky keramických nádob (i. č. AM 177147). –    

Vkop pro zdivo 3/93, zlomky keramických nádob (i. č. AM 177231–177246). – Objekt 4/93 

(vrstva 2), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 177010–177050). – Nad           

a kolem objektu 4/93 (vrstva 31), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 176961 

až 177009). – Pod kameny mezi 4 a 7/93 (na vrstvě 3, pod vrstvou 2), vzorky uhlí (i. č.          

AM 177272). – Objekt 5/93 (vrstva 32), zlomky keramických nádob, struska, čočky hmoty (i. 

č. AM 176951–176960). – Objekt 6/93 (vrstva 62), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

(i. č. AM 177161–177177). – Nad objektem 6/93 (vrstva 2), zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (i. č. AM 177089–177146). – Objekt 7/93 (vrstva 2, 3), zlomky keramických 

nádob, zvířecí kost (i. č. AM 177148–177160). – Vkop pro zdivo 10/93 (vrstva 33), zlomky 

keramických nádob, stavební materiál (i. č. AM 1777248–177269). – Objekt 11/93 (vrstva 

34), zlomky keramických nádob (i. č. AM 177270–177271). – Objekt 15 (vrstva 37), zlomky 

keramických nádob, olověný slitek, zlomky železných předmětů, mazanice (i. č. AM 177273 



 53 

až 177292). – Objekt 17/93 (vrstva 45), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č.        

AM 178642–178652). – Nad kameny 17/92 a ve spárách (vrstva 45), zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 178588–178641). – Objekt 18/93 (vrstva 45), zlomky 

keramických nádob, organický materiál, zvířecí kosti (i. č. AM 178653–178710). – Objekt 

18/93 (vrstva 46, 47), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 178714–178769). – 

Mazanice 19/93 (uvnitř objektu 18/93), zlomky keramických nádob, kámen (i. č.                

AM 178711–178713 ). – Objekt 20/93 (kumulace uhlíků a popele), zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 178862–178883). – Objekt 21/93 (vrstvy 47.1, 47.2), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 178884). – Objekt 23/93 (vrstva 54, 54+57), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 177056–177060). – Na dlažbě 25/93 (vrstva 1–5), zlomky 

keramických nádob, zlomek bronzového předmětu (i. č. AM 176932–176941). – Dlažba 

25/93, mezi kameny, zlomky keramických nádob, železná skoba (i. č. AM 176942–176947). 

– Jižně od dlažby 25/93, mezi velkými kameny, zlomky keramických nádob (i. č.                

AM 176948–176950). – Blok 1 (vzorkování, na štětu a uvnitř štětu, vrstvy 2, 3, 38), zlomky 

keramických nádob, struska (i. č. AM 177650–177682 ). – Blok 2 (vzorkování, pod objektem 

9/93 – vrstva 31, vrstva 31b – štět, vrstva 3), zlomky keramických nádob, kovové předměty, 

struska (i. č. AM 177683–177716). – Blok 2 (vzorkování, vrstva 38, 43), zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 177717–177732). – Vyrovnávací vrstva, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 176929 až 176931). – Zbytek vrstvy 1 (31, část vrstvy 2), 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti  (i. č. AM 177066–177078). – Vrstva 3 a zbytek 

vrstvy 2 v místě zásahu, zlomky keramických nádob, bronzová ozdoba, zlomek bronzového 

předmětu, zvířecí kosti (i. č. AM 177178 až 177230). – Vrstva 31b?, část vrstvy 2 v místě 

zásahu, zlomky keramických nádob (i. č. AM 177079–177088). –  Vrstva 38, zlomky 

keramických nádob, zlomky železných předmětů, zvířecí kosti (i. č. AM 177293–177649). – 

Vrstva 43, zlomky keramických nádob (i. č. AM 177733–177738). – Vrstva 45 v místě bloku 

2, mimo objekt 18/83, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 178571–178587). – 

Vrstva 47.1, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 178770–178861) . – Vrstva 

47.2, zlomky keramických nádob (i. č.  AM 178885–178894).  

       Sonda B. Objekt 3/93, sklep (vrstvy 8, 9, 10, 11, 39), zlomky keramických nádob, 

železná rašple, zvířecí kosti, vzorek malty (i. č. AM 180942–180980).       

        Sonda C. Z pojiva objektu 2/93 (podloubí a odsekaná část), zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 179349–179375). – Objekt 8/93 (vrstva 2), zlomky keramických nádob (i. č.        

AM 179376–179382). – Objekt 13/93 (vrstva 3), zlomky keramických nádob, přeslen (i. č. 

AM 180834–180842). – Objekt 14 (výkop pro zdivo 15, vrstva 35), zlomky keramických 



 54 

nádob, zvířecí kosti, vzorek (i. č. AM 160610–180649). – Objekt 16/93, pod kameny pícky 

(vrstva 44), zlomky keramických nádob, železná podkova, zvířecí kosti (i. č. AM 180705 až 

180723). – Objekt 26/93, na kamenech (vrstva 6), zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 178916–178943). – Pod kameny, pod objektem 26/93 (vrstva 1, 7), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 178944–178957 ). – Vyrovnávací vrstva, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 178895–178899). – Ochranný pruh u severní příčky (vrstvy 1, 2 ), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 178979–179034). – Vrstva 1, zlomky keramických nádob, zvířecí kost (i. č. 

AM 178958–178978). – Vrstva 1 (5?), zlomky keramických nádob (i. č. AM 178900 až 

178904). – Vrstva 2 (200, 86-200, 77 ; 200, 92-200, 76, zlomky keramických nádob, železná 

ocílka, zvířecí kosti (i. č. AM 179035–179096). – Vrstva 3 (200, 77), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 179097–179112 ). – Vrstva  3 (200, 77-200, 61), zlomky keramických nádob, 

struska, zvířecí kosti (i. č. AM 179139–179269). –  Vrstva 3 (200, 79-200, 70), zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 179383– 379425). –  Vrstva 3 – až na vrstvu 40    

(i vrstvu 68), zlomky keramických nádob, přeslen, železné předměty, struska, zvířecí kosti   

(i. č. AM 179426–179645). – Vrstva 3 a část vrstvy 2 (severovýchodní roh), zlomky 

keramických nádob, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 179270–179348). –  Vrstva 7, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 178905–178915). – Vrstva 36, zlomky keramických nádob, 

kostěné šídlo, zvířecí kosti (i. č. AM 180843–180867). – Vrstva 40, až na vrstvu 44 a 41, 

zlomky keramických nádob, železná nůž, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 180650–180704 ). – 

Vrstva 41, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 180739–180756 ). – Vrstva 42 

(?), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 180757–180792). –  Vrstva 42, 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 180793–180833). – Vrstva 44 (200,      

55-200, 50), zlomky keramických nádob, hrouda strusky (i. č. AM 180724–180738). – Vrstva 

48.1, zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 180868–180906). – Vrstva 

48.2, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 180907–180933). – Vrstva 65 (200, 

01), zlomky keramických nádob (i. č. AM 180934–180941). – Vrstva 70, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 179113–179138).  

Literatura: 1 Rusó 1992, 17 (č. 19); 1994, 137–139, 146–147. – Budinský a kol. 1994, 36. – Lutovský  

                  2001, 23. 2 Budinský a kol. 1994, 36. – Rusó 1994, 138–139, 146–147; 1995, 20–21 (č.  

                  62). – Lutovský 2001, 23. 3 Budinský a kol. 1994, 36, 38. – Rusó 1994, 131–132, 138–139,  

                  146–147; 1997, 8 (č. 39). – Lutovský  2001, 23.  

2-32. Mírové náměstí, č. p. 93 

A. Fond Archeologické muzeum 

Předstihový výzkum dvorního traktu A. Rusó z 14.–24. VIII. a 3.–30. IX. 1990 (reg. č. 8 až  



 55 

10/90), sondy 1/90 až 3/90, zpráva A. Rusó z 16. X. 1990, STŘEDNÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. 

       V sondě 1/90 (reg. č. 8/90) byly odkryty jak základy dosud stojících domů, tak i základy 

již nedochovaných staveb (zdiva 1 až 3). Sonda pro vysokou hladinu spodní vody nebyla 

vytěžena až po dno. Vrstva 1, kostěná násadka (i. č. AM 171278). – Vrstva 2, zlomky 

keramických nádob, železné hřebíky, zvířecí kosti (i. č. AM 170945–171163). –  Zdivo 2 

(vrstva 2), zlomky keramických nádob (i. č. AM 171164–171183). –  Zdivo 3 (snad vrstva 2), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 171184–171188). – Vrstva 3, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (i. č. AM  171189–171268). –  Vrstva 4, zlomky keramických nádob, 

železné hřebíky (i. č. AM 171269–171277). –  Vrstva 5a+5B, zlomky keramických nádob, 

zlomek olova, zvířecí kosti (i. č. AM 171877–171886, 172214–1722289. – Vrstva 6 (i. č.  

AM 171887–171891). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (i. č.               

AM 171892–171916). – Vrstva 5b+7, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č.           

AM 171917–171920. – Bez  nálezů bylo zaregistrováno zdivo 1, vrstva 5 a vrstva štěrkopísku 

(záznam u reg. č. 8/90).         

       Sonda 2/90 (reg. č. 9/90) se kryla s půdorysem strženého přístavku domu (zdivo 4)            

a umožnila sledovat zbytek mladohradištního pohřebiště (13 hrobů), odkrytého v roce 1988 

ve dvoře č. p. 92. Část hrobů však byla zničena středověkou studnou 1/90 (14. století), 

situovanou pod podlahou přístavku. Dále sonda 2/90 zachytila odpadní jímku 2/90 (přelom 

15. a 16. století) a základy zdiv 5 a 6. Zdivo 4, zlomky keramických nádob, sklo (i. č.         

AM 171931–171995). – Zdivo 5, zlomky keramických nádob (i. č. AM 172794– 72801). – 

Hrob 5/90 (7/88), bronzové záušnice a lidské kosti (i. č. AM 172571–171572, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. 

č. 9/90). – Hrob 7/90 (9/88), bronzová záušnice, lidské kosti, v zásypu zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 172574–72579, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze, záznam u  reg. č. 9/90). – Hroby bez výbav 6/90 (8/88), 

10/90 (vampír), 11/90, 12/90 a 13/90, v zásypech hrobů zlomky keramických nádob (i. č.      

AM 172573, 172583–172592, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém 

oddělení národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 9/90). –  Hroby bez výbavy, zásypy bez 

nálezů, 3/90 (vrstva 7), 4/90 (5/88, vrstva 7), 8/90 (6/88, vrstva  7), 9/90 (20/88, vrstva 7), 

14/90 (vrstva 7) a 15/90 (vrstva 21), lidské kosterní pozůstatky (deponovány 

v antropologickém oddělní Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 9/90). – Studna 1/90 

(vrstva 9, 10), zlomky keramických nádob, železné skoby, železné hřebíky, zvířecí kosti         

a lidská kost (i . č. AM 172259–172442, 172826–172829, lidská kost deponována 



 56 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 9/90). – Odpadní 

jímka 2/90 (vrstva 12), zlomky keramických nádob (i. č. AM 172613–172782, 172830 až 

172832). –  Vrstva 1, zlomky keramických nádob (i. č. AM 171921–171930). – Vrstva 2, 

zlomky keramických nádob, železný předmět (i. č. AM 171996–172213). – Vrstva 2b, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 172230–172237). – Vrstva 3, zlomky keramických 

nádob, kovářská struska (i. č AM 172238–172256). – Vrstva 5, zlomky keramických nádob  

(i. č. AM 172257–172258). – Vrstva 6, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č.        

AM 172443–172448). – Vrstva 7 (45–70), zlomky keramických nádob, lidská kost (i. č.     

AM 172526–172557, lidská kost deponována v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam u reg. č. 9/90). – Vrstva 7 (70–82), zlomky keramických nádob (i. č.          

AM 172558–172570 ). – Vrstva 7 (starší než 12/90, mladší než 13/90), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 172802–172809). – Vrstva 7 (starší než 11/90, mladší než 13/90), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 172580–172582). – Vrstva 11, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 172593–172612). – Vrstva 13, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti, lidské kosti (i. 

č. AM  172783–172793 , lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 9/90). – Vrstvy 18, 19, 20, zlomky keramických 

nádob (i. č AM 172449–172453). – Vrstvy 18, 20, zlomky keramických nádob (i. č. AM 

172454–172460). – Vrstva 18, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 172461 až 

172465). – Vrstva 20, zlomky keramických nádob (i. č. AM 172466–172485). – Vrstva 25, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 172486–172496). – Vrstva 24, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 172497–172515 ). – Vrstva 28, zlomky 

keramických nádob, struska, zvířecí kost (i. č. AM 172516–172525). – Bez nálezů bylo 

prozkoumáno zdivo 6, kůlová jamka 1 (vrstva 20), vrstvy 4, 14, 15, 16, 17, 19, 21/26, 22, 23  

a 27 (záznam u reg. č. 9/90). 

       V sondě 3/90 (reg. č. 10/90) byla začištěna cihlová dlažba. Vrstva 1, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 172810–172825). – Mimo sondu začištěn hrob ve východním profilu, lidské 

kosterní pozůstatky (deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam u reg. č. 10/90). 

Literatura: Budinský a kol. 1994, 38. – Rusó 1994, 131–132, 137–139, 146–147; 1995, 20 (č. 61). –  

                  Lutovský 2001, 23.  

2-33. Mírové náměstí, bez bližšího určení 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 9/72, i. č. AM 9499–9502), materiál sídlištního  



 57 

charakteru ze sběru, dar P. Holodňáka z 20. I. 1972, nálezová zpráva J. Waldhausera z 2. I. 

1974, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. 

Literatura: Waldhauser, Holodňák 1972, 23–24, č. 3; 1975, 14. – Waldhauser 1976–1977, 74, č. 8. –  

                  Budinský 1986, 55.  

2-34. Seifertova ulice (dříve Zápotockého) č. 1 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 1/84, dále přiřazeno k reg. č. 25/85), materiál 

sídlištního charakteru, sběr J. Mušky z výkopu pro plynovou přípojku u vchodu do domu z 2. 

I. 1984, zpráva J. Mušky z 3. I. 1984, nálezová zpráva A. Rusó z  4. VII. 1988, MLADŠÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ.1 

(2) Předstihový výzkum A. Rusó na dvoře domu z 3. IV.–15. VIII. 1984, zpráva A. Rusó z 6. 

XI. 1984, nálezová zpráva z 4. VII. 1988. Vypracovány byly sondy A–J, K, L , STŘEDNÍ, 

MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 

1 a 2, příměs v zahloubenině B a ve vrstvě 3 tvořily zlomky kerammických nádob (materiál 

sídlištního charakteru), NEOLIT a  NEOLIT až ENEOLIT.2 

       Odpadní jáma 2/84, zlomky keramických nádob, zlomky skla a zvířecí kosti (reg. č. 

44/84, i. č. AM 114569–114603). – Cihelná jímka 3/84, zlomky keramických nádob a zlomky 

skla (reg. č. 45/84, i. č. AM 114604–114612). – Prohlubeň 4/84, zlomky keramických nádob 

(reg. č. 46/84, i. č. AM 114613–114617). – Kamenná jímka 5/84, zlomky keramických nádob, 

zlomky skla a zlomky železných předmětů (reg. č. 47/84, i. č. AM 114618–114626). – 

Vyhřívací zařízení 6/84, zlomky keramických nádob, železný hrot šípu, cihly, pojivo a zvířecí 

kosti (reg. č. 48/84, i. č. AM 114627–114743). – Jamka J1 u objektu 5/84, zlomky 

keramických nádob (reg. č. 49/84, i. č. AM 114744). – Pec 7/84, zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice a vzorky uhlíků (reg. č. 50/84, i. č. AM 114745–114747). – Objekt 8/84, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 51/84, i. č. AM 114748–114751 ). – 

Ohniště 9/84, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 52/84, i. č. AM 114752 až 

114754, 123616–123619 ). – Jáma 10/84, zlomky keramických nádob a vzorky uhlíků (reg. č. 

53/84, i. č. AM 114755–114756). – Ohniště 11/84, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(reg. č. 54/85, i. č. AM 114757–113815). – Kostrový hrob bez výbavy 12/84, lidské kosterní 

pozůstatky, v zásypu zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č.55/84, i. č.               

AM 114816–114883). – Objekt 13/84, zlomky keramických nádob  (reg. č. 56/84, i. č.          

AM 114884–114889). – Kostrový hrob bez výbavy 14/84, v zásypu zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (reg. č. 57/84, i. č. AM 114890–14 914). – Kostrový hrob bez výbavy 

15/84, lidské kosterní pozůstatky, v zásypu zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg.č. 



 58 

58/84, i. č. AM 114915–114920). – Kostrový hrob bez výbavy 16/84, v zásypu zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 59/84, i. č. AM 114921–114927). – Zahloubenina 

A, zlomky keramických nádob (reg. č. 60/84, i. č. AM 114928–114932). – Zahloubenina B, 

zlomky keramických nádob (reg. č. 61/84, i. č. AM 114933–114939). – Jamka K1, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 62/84, i. č. AM 114940–114941). – Jamka K2, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 63/84, i. č. AM 114942–114945). – Kůl 

K4, vzorky kůlu (reg. č. 64/84, i. č. AM 114946). – Kamenná dlažba v EF, zlomky 

keramických nádob (reg. č. 65/84, i. č. AM 114947–114957). – Kamenná zeď v J/I, zlomky 

keramických nádob (reg. č. 66/84, i. č. AM 114958–114960). – Kamenná zeď v CD, zlomky 

keramických nádob (reg. č. 67/84, i. č. AM 114961). – Jamky K3, J2 a J3 bez nálezů (záznam 

u reg. č. 63/84). – Vrstva 1, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 68/84, i. č.  

AM 114962–114968). – Vrstva 3, zlomky keramických nádob, kámen, hlína a zvířecí kosti 

(reg. č. 69/84, i. č. AM 114969–114994). – Vrstva 4, zlomky keramických nádob, železné 

hřebíky, zlomky skla a zvířecí kosti (reg. č. 70/84, i. č. AM 114995–115077). – Vrstva 5, 

zlomky keramických nádob, železní skoby, železné hřebíky, železný kroužek, zlomky dalších 

železných předmětů, kamenný brousek, struska, pecka, vzorky uhlíků, sklovina, zvířecí kosti 

lidská lebka a další lidské kosterní pozůstatky (reg. č. 71/84, i. č. AM 115078–116133). –   

Vrstva 4 + 5, zlomky keramických nádob, železný nůž a zvířecí kosti (reg. č. 72/84, i. č.    

AM 116134–116172). – Vrstva 6 + 7, zlomky keramických nádob (reg. č. 73/84, i. č.          

AM 116173–116180 ). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob, mince, zlomky železných 

předmětů, zlomky skla a zvířecí kosti (reg. č. 74/84, i. č. AM 116181–116251). – Vrstva 8, 

zlomky keramických nádob (reg. č. 75/84, i. č. AM 116252–116253). – Vrstva 9, zlomky 

keramických nádob a železné hřebíky (reg. č. 76/84, i. č. AM 116254–116258). – Vrstva 9A, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 77/84, i. č. AM 116259). – Vrstva 4 + 9, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 78/84, i. č. AM 116260–116263). – Vrstva 

10, zlomky keramických nádob (reg. č. 79/84, i. č. AM 116264–116265). – Vrstva 11, zlomky 

keramických nádob (reg. č. 80/84, i. č. AM 116166–116270). – Vrstva 3 + 13, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 81/84, i. č. AM 116271–116287). – Vrstva 5 + 14, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (reg. č. 82/84, i. č. AM 116288–116293). – Vrstvy 

2, 4 + 6, 6, 15–17, 20, 21 a 23 bez nálezů (záznam u reg. č. 82/84).    

(3) Předstihový výzkum A. Rusó na dvoře domu z 16. IX.–31. X. 1985, zpráva A. Rusó ze 6. 

I. 1986, nálezová zpráva ze 4. VII. 1988. Vypracovány byly sondy K, L1, M, N, O, 

STŘEDNÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, 

NOVOVĚK 1 a 2.3 



 59 

       Cihlová jímka 1/85 v sondě M, zlomky keramických nádob (reg. č. 11/85, i. č.              

AM 116294–116299). – Objekt 2/85, předpecí jámy 6/84 v sondě M, zlomky keramických 

nádob, železné předměty, zlomky skla, cihly, vzorky dřeva a uhlíků a zvířecí kosti (reg. č. 

12/85, i. č. AM 116300–116389). – Jáma 3/85 v sondě N, zlomky keramických nádob, 

železné předměty a zvířecí kosti (reg. č. 13/85, i. č. AM 116390–115425 ). – Prohlubeň 4/85 

v sondě N, zlomky keramických nádob (reg. č. 14/85, i. č. AM 116426–116430). – Objekt 

s ohništěm 5/85, zlomky keramických nádob, přeslen, zlomky mazanice a zvířecí kosti (reg. č. 

15/85, i. č. AM 116431–116452). – Jamka J2, objekt 5/85 v sondě N, bez nálezů (záznam       

u reg. č. 15/85). – Jamka J3, objekt 5/85 v sondě N, bez nálezů (záznam u reg. č. 15/85). – 

Relikt dřevěného objektu 6/85, zlomky keramických nádob (reg. č. 16/85, i. č. AM 116453 až 

116468). – Jamky J1, J5-7, objekt 6/85 v sondě N, bez nálezů (záznam u reg. č. 16/85).       

Literatura: 1 Budinský a kol. 1989, 35. 2–3 Rusó 1987, 16–17; 1994, 131–132, 138–139, 146–147 . –  

                  Budinský a kol. 1989, 35. –  Lutovský 2001, 23. 

2-35. Střed města 

A. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-335/76, i. č. HK 3126–3130), materiál 

sídlištního charakteru, získán z kulturní vrstvy odkryté během stavebních úprav v areálu staré 

spořitelny  4. VIII. 1928, DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.1    

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-339/76, bez i. č.), materiál sídlištního 

charakteru, získán kolem roku 1930 z kulturní vrstvy odkryté při stavbě domu mládeže, 

DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STREDOVĚK.2 

(3) Část keramické nádoby a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 192-336, 337/76, 

i. č. L 2054/1–13), materiál sídlištního charakteru, získán z kulturní vrstvy během 

výkopových prací na bývalé Masarykově ulici někdy v létech 1944–1945, dar pana Smetany, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3   

(4) Kovové kroužky (přír. č. B 192-340/76, bez i. č.), nalezeny údajně vedle zbytků pece na 

bývalé Skleničkově ulici, předměty převzal 12. V. 1960 A. Merten, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK až NOVOVĚK.4 

(5) Keramická nádoba (přír. č. B 192-349/76, i. č. AB 4107), z kostrového hrobu odkrytého 

na Břežánské (dříve Stalinovy) ulici , průzkum J. Slámy z 12. V. 1960, STŘEDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.5 

(6) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-338/76, bez i. č.), materiál sídlištního 

charakteru, sběr A. Mertena v červnu 1962 z kulturní vrstvy odkryté během stavby nového 

mostu přes Bílinu k novému nádraží ČSD, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6  



 60 

Literatura: 1–4 Muška 1990, 36. 5 Váňa 1977, 395, 420. – Rusó 1994, 130. – Muška 1990, 37.              

                  6 Muška 1990, 36–37. 

2-36. Křižovatka Opletalovy ulice a třídy 5. května 

A. Fond archeologické muzeum 

Rozrušený kostrový hrob bez výbavy, z výplně a kulturní vrstvy získány zlomky keramických 

nádob, železný hřebík a zvířecí kosti (přír. č. B 106/77, i. č. AM 31422–31439, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam         

u přír. č. B 106-a/77), záchranný výzkum P. Budinského z 29. XII. 1977, zpráva P. 

Budinského z 29. XII. 1977, nálezová zpráva z 16. X. 1978, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až 

NOVOVĚK.  

Literatura: Budinský 1986, 55. 

2-37. Komenského ulice, dvůr tzv. Husitské bašty 

A. Fond Archeologické muzeum 

Předstihový výzkum A. Rusó z 8.–14. V. 1991 (reg. č. 2/91), zpráva A. Rusó z 10. VI. 1991.       

V sondáži vedené kolmo na předpokládaný průběh hradby bylo odhaleno základové zdivo 

(novověk), pod ním situovány základy hradby (zdivo 2) pojené jílem. Počátky níže uloženého 

kulturního souvrství lze datovat do konce 12. až počátku 13. století. POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. 

       Zdivo 1, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162827). – Zdivo 2, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 162462). – Shluk kamenů v jílu, zlomky keramických nádob (i. č.               

AM 162463–162468). – Pod dlažbou (a, vrstva 5), zlomky keramických nádob (i. č.           

AM 162469–162488). – Pod dlažbou (b, c), zlomky keramických nádob (i. č AM 162811 až 

162826). – Kanálek, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162868–162869). – Zdivo 3, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 162961–162969). – Kameny  4a, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 162995–162996 ). – Pod kameny u zdiva, pod kameny mezi zdivem 2           

a kameny 4a, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162997–163032 ). – Vrstva 1, zlomky 

keramických nádob, železná skoba (i. č. AM 162438–162457). – Vrstva 2, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 162458–162461). – Vrstva 3, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 152870–162887). – Vrstva 8, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162489–162810). – 

Vrstva 9, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 162828–162857). – Vrstva 10, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 162858–162867). – Vrstva 11a, zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 162888–162894 ). – Vrstva 11b, zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 162895–162905). – Vrstva 12, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162906 až 

162918). – Vrstva 13, zlomky keramických nádob a snad měděná tyčinka (i. č. AM 162919 až 



 61 

162941, 163035). – Vrstva 14, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162970–162994). – 

Vrstva 15, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 162942–162954). – Vrstva 

16, zlomky keramických nádob (i. č. AM 162955–162960).   

Literatura: Budinský a kol. 1994, 39. – Rusó 1994, 147; 1995, 21 (č. 65).  

2-38. Lidická ulice, u budovy ZDŠ 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob, kostěné šídlo, části kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. B 82-1 

až 3/73,i. č. AM 9658–9673), z rozrušeného sídlištního objektu, záchranný výzkum J. 

Waldhausera z října 1973, nálezová zpráva J. Waldhausera z 3. X. 1974, ŠÁRECKÝ TYP 

KULTURY S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. 

Literatura: Waldhauser 1975b, 11; 1976–1977, 74, č. 2. – Budinský 1986, 56–57. 

2-39. Hotel Koruna 

A. Fond Bílina 

Zlomky keramických nádob a kamenné artefakty (přír. č. B 192-223/76, i. č. L 1866/1–9),  

sběr G. Laubeho z roku 1930 ve výkopu pro základy při stavebních úpravách hotelu Koruna, 

KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ 1 a DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.2 

B. Fond Archeologické muzeum 

Sběr O. Kuklíka z Bíliny z výkopu pod kotelnou z 18. VIII. 1987, materiál sídlištního 

charakteru (přír. č. B 74/87), do fondu zařazen koncem srpna 1987, zpráva J. Mušky z 28. X. 

1987, nálezová zpráva z 1. II. 1990.  

       PRAVĚK.3 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 140454).   

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4  Zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 140374–140453). 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 20. – Muška 1990, 31. 3 Budinský a kol. 1994, 39. 4 Budinský     

a  kol. 1994, 39. – Rusó 1994, 139. 

2-40. Ulice B. Němcové, zahrada bývalé hudební školy  

A. Fond Archeologický ústav 

Sběr z rozrušeného kostrového hrobu, ze střepového materiál zrekonstruované dvě keramické  

nádoby a zlomky  dalších nádob (přír. č. B 106/97). Materiál předán 31. V. 1966 do 

Městského muzea v Bílině, exp. Most jej převzala 3. VIII. 1966 (přír. č. materiálu v exp. Most 

44/66), nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 401/67), ÚNĚTICKÁ KULTURA. 

Literatura: Budinský 1978, 21, hrob zde zařazen ke kultuře lidu se zvoncovitými poháry; 2007, 60–61.  

                  –  Koutecký a kol. 1980, 110 (č. 3).    



 62 

2-41. Poloha u starého nádraží ČSD 

A. Fond Duchcov 

Předměty bez bližších nálezových okolností a data získání, materiál spíše sídlištního 

charakteru.   

       NEOLIT.1 Část kamenného klínu (přír. č. B 133-1/85, staré i. č. 1910).   

       NEOLIT až ENEOLIT.2 Kamenný úštěp (přír. č. B 133-2/85, staré i. č. 1477). 

       PRAVĚK.3 Kamenný brousek (přír. č. B 133-2/85, staré i. č. 1476).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 25,  1990, 30. 3 Rusó 1990, 30.   

2-42. Mostecké předměstí, dům úředníků, č. p. 362/11 

A. Fond Bílina 

Sběr G. Laubeho z 8. IV. 1927, během výkopu sklepa domu poblíž mostu přes železniční trať 

byla odkryta rozsáhlá prohlubň, získaný materiál je spíše sídlištního charakteru. 

        ENEOLIT.1 
Části keramické amfory a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.           

B 192-211/76, i. č. L 5848–5849, většina keramických zlomků bez i. č.).        

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Zlomky keramických nádob a hliněná závaží (přír. č.                 

B 192-212, 213/76, i. č. L 5850–5852, 5859). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-214/76, i. č.         

L 5853–5858).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 20, zde předměty vedeny jako kulturně neurčené. –  Muška 1990, 31, zde  

                  předměty klasifikovýny jako neolitické. – Zápotocký 1996, 405, obr. 1: 6. 2–3 Budinský  

                  1978, 20, zde předměty vedeny jako kulturně neurčené. – Muška 1990, 31.  

2-43. Mostecké předměstí, dům č. p. 373/72 

A. Fond Archeologické muzeum 

Materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 3/72), sběr z let 1968–1971, dar P. Holodňáka z 20. 

I. 1972, nálezová zpráva J. Waldhsuera z 2. I. 1974. 

       KULTRA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.1 Zlomek keramické nádoby (i. č.            

AM 9462).  

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.2   Zlomek keramické nádoby (i. č.         

AM 9463).  

Literatura: 1–2 Waldhauser, Holodňák 1972, 23–24, obr. 4: 2–5, č. 5; 1975, 13. – Waldhauser 1976  

                  až 1977, 74, č. 6. – Budinský 1978, 20; 1986, 56.  

2-44. Mostecké předměstí, bývalá Nádražní ulice 

A. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-227/76, i. č. L 1907), sběr G.  



 63 

Laubeho z roku 1924 ze sídlištní jámy či kulturní vrstvy v poloze u domu č. p. 327/11, DOBA  

HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.1 

(2) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-226/76, i .č. L 2078), sběr G. 

Laubeho z roku 1927 ze sídlištního objektu či kulturní vrstvy s ohništěm v poloze u Klímova 

domu, DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-224/76), sběr G. Laubeho z roku 1930 ve 

výkopu pro základy Smetanova domu č. p. 78/7, DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK .3 

(4) Keramická nádoba (přír. č. B 192-225/76, i. č. L 2293), získaná G. Laubem v roce 1930 

pří stavebních úpravách mlékárny č. p. 269/8, z kulturní vrstvy se zbytky dřeva, DOBA 

HRADIŠTNÍ.4 

(5) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-228/78), materiál sídlištního 

charakteru, získán bez bližších nálezových okolností 31. VIII. 1935 z polohy u Jirákova 

domu, DOBA HRADIŠTNÍ.5  

Literatura: 1 Váňa 1977, 397, 420. – Budinský 1978, 25. –  Muška 1990, 31. 2 Váňa 1977, 397, 420. –  

                  Budinský 1978, 25. –  Muška 1990, 31. 3–4 Muška 1990, 31. 5 Váňa 1977, 397, 420. –  

                  Muška 1990, 31–32. 

2-45. Mostecké předměstí, výstavba skupiny dvojdomků u hřbitova 

A. Fond Bílina 

Výzkum G. Laubeho v době od května do srpna 1939 na lokalitě kde během zemních prací 

byly narušovány sídlištní objekty a hrobové celky. Z nálezů se dochovala pouze část výbavy 

dvou kostrových hrobů.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Hrob 1, keramický koflík a keramická dóza (přír. č.                

B 192-229, 230/76, i. č. L 1632, 1653). – Hrob 2, keramické koflíky, keramický hrnek,            

a lidská lebka s trepanací (přír. č. B 192-231 až 233/76, i. č. L 1640, 1641, 1650, lidská lebka 

deponovaná v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.                 

B 192-234/76). 

       ENEOLIT.2  Plochá kamenná sekerka, snad příměs v hrobě 2 (u přír. č. B 192-234/76, 

bez i. č.). 

Literatura: 1 Hnízdová 1953b, 740. – Pleinerová 1966, 425 – 426, obr. 50: 4, 5, 7–9. – Filip 1966,  

                  123. –  Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 196–197. – Budinský 1978, 20. – Waldhauser  

                 1981, 31. – Muška 1990, 32. 2 Muška 1990, 32. 

 

 



 64 

2-46. Mostecké předměstí, Na větrníku 

A. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-217/76, i. č. HK 9126), sběr G. Laubeho na 

Huttlerově pozemku (p. č. 1160/1) 18. V. 1935, materiál sídlištního charakteru, KULTURA 

S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-218/76), sběr G. Laubeho ze sídlištní jámy na 

Huttlerově pozenku (p. č. 1160/7) 14. V. 1937, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2 

(3) Část keramické nádoby a zlomky z dalších keramických nádob (přír. č. B 192-219, 

220/76), ze zásobnice, výzkum G. Laubeho 23. VI. 1937 na Brunnerově pozemku (p. č. 

2260/6), ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3 

(4) Zlomek kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 192-221, i. č. L 2030), ojedinělý nález 

z polohy poblíž Brunnerova pozemku, dar pana Solitzera z roku 1937, NEOLIT.4 

(5) Kamenný sekeromlat (přír. č. B 192-222/76, i. č. L 129), ojedinělý nález z pole strarosty,  

dar pana Furmanna, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.5 

(6) Kamenná sekerka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 192-cp/76, i. č. L 4023), 

ojedinělý nález, bez bližších nálezových okolností, ENEOLIT.6  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 20. – Muška 1990, 30. 3 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60,  

                  materiál zde klasifikovaný jako knovízský. – Budinský 1978, 20, materiál zde klasifikovaný  

                  jako knovízský. – Muška 1990, 30–31. 4–6 Muška 1990, 31. 

2-47. Mostecké předměstí, Panská cihelna 

A. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-215/76, i. č. L 1566/1–6), ze sídlištní jámy, 

získány G. Laubem v roce 1928, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-216/76, i. č. L 2409), ze sídlištní jámy, získány 

G. Luaubem 19. IV. 1940, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.2  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 20. – Muška 1990, 21.   

2-48. Mostecké předměstí, Russigovo pole východně od vrchu Mnichovce 

A. Fond Bílina 

Část kamenné sekerky (předmět se nedochoval, záznam přír. č. 192-cu/76, i. č. HK 2915,      

L 10), ojedinělý nález, dar pana Smetany 24. V. 1923, NEOLIT. 

Literatura: Muška 1990, 31. 

2-49. Pražská ulice, p. č. 2411/6  

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr A. Rusó ze září 1990 z výkopu pro inženýrské sítě, zpráva A. Rusó z 12. XI. 1990. Na  



 65 

soukromém pozemku u rodinného domku č. p. 89 bylo ve výkopu a v zemině z jeho výhozu 

zjištěno velké množství zlomků kameninových láhví, kroužky oddělující jednotlivé láhve 

v peci při výpalu a zbytky pecí k výpalu tohoto zboží (reg. č. 11/90, i. č. AM 170653 až 

170659), NOVOVĚK 2. V láhvích se expedovala místní minerální voda, čerpaná v poloze 

Kyselka cca 1 km od místa nálezu.   

Literatura: Budinský a kol. 1994, 39. – Rusó 1995, 21 (č. 63).  

2-50. Pražské předměstí  

A. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-274/76, i. č. L 4087–4090), materiál 

sídlištního charakteru, předměty získány v červenci 1938 od Heinrichova domu č. p. 8, 

MOHYLOVÁ KULTURA. 1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-270/76, i. č. L 2055), ze zásobnice, výzkum G. 

Laubeho z 20. IV. 1929 u Neukirchmerova domu č. p. 81, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-271/76, i. č. L 1918–1926), ze zásobnice, 

výzkum G. Laubeho z 22. IV. 1929 u Neukirchmerova domu č. p. 81, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.3  

(4) Materiál sídlištního charakteru, sběr pana Hauptvogela 28. VII. 1928 z výkopu pro 

elektrické vedení u Hornova domu č. p. 83.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 Keramická nádoba (přír. č. B192-272/76, i. č. L 4091). – 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-273/76, i. č. L 4091–4097).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.5  

Literatura: 1 Budinský 1978, 19, materiál zde klasifikovaný jako eneolitický. – Muška 1990, 32.  

                  2 Muška 1990, 32. 3–4 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 19. –  

                  Muška 1990, 32. 5 Muška 1990, 32. 

B. Fond Archeologický ústav 

Poloha po pravé straně silnice Bílina–Louny, výzkum D. Kouteckého z 13.–20. III. 1973,  

polohu od listopadu 1972 do března 1973 sledoval  J. Waldhauser. Přír. č. materiálu v exp.  

Most 306–308/73, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 442/76). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA. Kamenný ovál 1/73, pravděpodobně zbytky mohyly, 

s žárovým pohřbem, malá keramická amforovitá nádoba a zlomky dalších nádob, zlomky 

bronzových předmětů, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 110/97). – Zbytek kuželovité 

zásobnice 2/76, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 111/97). –  Povrchový 

sběr, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 112/97).  

Literatura: Velímský a kol. 1986, 180 (č. 201). – Budinský 1986, 56; 2007, 61. 



 66 

2-51. Pražské předměstí, panelové sídliště 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum J. Waldhausera z 22. XI. 1972, nálezová zpráva J. Waldhausera z 30. X. 1974.     

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 23/72, i. č.             

AM 9480–9496), sídlištní objekt s nerituálně uloženým lidským pohřbem 1/72 a sídlištní 

objekt 2/72.   

(2) Výzkum J. Waldhausera z ledna 1973, nálezová zpráva J. Waldhausera z 30. X. 1974.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B B1-1/73, i. č.         

AM 9650–9653), z kulturní vrstvy 3/73. – Spodní část keramické nádoby a zlomky dalších 

keramických nádob, bronzové kroužky a část bronzové jehlice (přír. č. B 1-2/73, i. č.          

AM 9646–9649), žárový hrob 4/73. – Zcela zničený žárový hrob 5/73 (záznam přír. č.           

B 1-3/73).  

Literatura: 1 Waldhauser, Holodňák 1975, 14–15. – Waldhauser  1973, 26–27, obr. 2, obr. 3: 1–2, 11;  

                  1976–1977, 74, č. 1. – Holnerová 1973. – Budinský 1986, 56. 2 Waldhauser 1973, 27, obr.  

                  3: 3–6; 1975b, 11; 1976–1977, 74, č. 1. – Waldhauser, Holodňák 1975, 14–15. – Budinský  

                  1986, 56. 

2-52. Pražské předměstí, poloha za poliklinikou 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběry J. Petrlíka z 20. VIII. a 13. VI. 1977, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 1/85), do 

fondu zařazen 20. I. 1985, zpráva J. Mušky z 24. I. 1985, nálezová zpráva z 3. III. 1988.   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113569–113572).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.2 Zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 113561–113568).  

       PRAVĚK. 3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113574–113579).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4  Zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 113573, 113580).  

Literatura: 1 Budinský a kol. 1989, 35. – Petrlík, Zápotocký 1992, 12, obr. 1. 2 Waldhauser 1981, 29;  

                  2001, 153, Bílina 5–6. – Budinský 1986, 56; 1994a, 76; 1999, 320. – Budinský a kol. 1989,  

                  35–36. 3 Budinský a kol. 1989, 35.  4 Budinský a kol. 1989, 35. – Rusó 1994, 139.  

2-53. Pražské předměstí, stavba domů typu Okál 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr M. Patrika 27. VI. 1980 z navážky (druhotná poloha), materiál sídlištního charakteru 

(přír. č. B 3/85), do fondu zařazen 9. II. 1985, zpráva M. Patrika a J. Mušky z 9. II. 1985, 

nálezová zpráva J. Mušky z 10. III. 1988.   



 67 

       NEOLIT až ENEOLIT.1  Kamenné úštěpy (i. č. AM 113607–113608).  

       BYLANSKÁ KULTURA (?).2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113596–113600).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113601–113605).  

       PRAVĚK.4  Zlomky mazanice (i. č. AM 113606).  

Literatura: 1 Budinský a kol. 1989, 36. 2 Budinský a kol. 1989, 36; 1994a, 76; 1999, 320.                      

                  3–4  Budinský a kol. 1989, 36. 

2-54. Žižkovo údolí  

A. Fond Bílina 

Plochá kamenná sekerka (přír. č. B 192-275/76, i. č. HK 23327, i. č. L 1120, ojedinělý nález  

z p. č. 2487, dar pana Zaupera z roku 1938, ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 19, zde rok 1927 uveden jako rok nálezu. –  Muška 1990, 32, zde rok 1928  

                  uveden jako rok nálezu.  

B. Fond Sobědruhy  

Povrchový sběr P. Knauera z 20. IX. 1993, materiál sídlištního charakteru, zpráva A. Rusó 

z 19. IX. 2001.  

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Kamenná šipka (přír. č. S 11/2002, i. č. AS 156).  

       MLADŠÍ DOBA HADIŠTNÍ.2   Zlomky keramických nádob (přír. č. S 11/2002, i. č.      

AS 153–155).  

Literatura: 1–2 Rusó 2003a, 18 (č. 37). – Budinský 2007, 34. 

2-55. Zahrádkářská kolonie 

A. Fond Sobědruhy  

Železná šipka (přír. č. S 1/2002, i. č. AS 1), ojedinělý  nález  M. Horáka z roku 1993,  

předmět muzeu věnoval Z. Dvořák 20. VIII. 2001, zpráva A. Rusó z 20. VIII. 2001, DOBA 

HRADIŠTNÍ.   

Literatura: Rusó 2003a, 17–18 (č. 36). – Budinský 2007, 34.   

2-56. Předměstí Újezd 

A. Fond Bílina 

Bronzové jehlice a bronzové náramky (přír. č. B 192-276, 277, 278/76, i. č. HK 980–982, 

4200, L 175, 1679–1680, 1684, jeden z náramků se nedochoval, záznam přír. č. B 192-bu/76, 

i. č. HK 981, L 174), nález během stavby domů, dar vedoucího stavby Langera z roku 1921, 

bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA. Jedna z bronzových jehlic 

zřejmě do souboru nepatří a byla získána se sbírkou A. Plascheho z Duchcova v roce 1924     

a měla by údajně pocházet z Břežánek.   

Literatura: Budinský 1978, 19. – Muška 1990, 32. 



 68 

B. Fond Archeologický ústav 

Výzkum J. Klápštěho a P. Holodňáka v průběhu května a června 1976. Přír. č. materiálu 

v exp. Most 164/76, z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů.  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. Sběr, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 107/97). – Objekt 1/76, zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 108/97). – Objekt 2/76, části a zlomky keramických nádob, zlomky železných předmětů 

(přír. č. B 109/97).  

Literatura: Budinský 2007, 61. 

2-57. Liběšická ulice 

A. Fond Bílina 

Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-cw/76), sběr G. 

Laubeho z roku 1936, PALEOLIT. 

Literatura: Muška 1990, 33. 

2-58. Kyselka 

A. Fond Teplice S 

Keramický koflík (přír.č. B 31-323/74, i. č. K 2879), bez bližších nálezových okolností, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla,  KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.  

Literatura: Budinský 1978, 20. 

B. Fond Bílina 

(1) Kamenný sekeromlat (přír. č. B 192-285/76, i . č. L 2716), ojedinělý nález, získán z Úřadu 

pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte) v roce1944, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.1 

(2) Kamenné úštěpy (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-bw/76, i. č. L 31 a 33), 

bez bližších nálezových okolností, materiál spíše sídlištního charakteru, získán v roce 1924 

nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, NEOLIT až ENEOLIT.2  

Literatura: 1 Budinský 1978, 31. –  Muška 1990, 33. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 87,   

                  88, obr. 13: Bílina IX, A. 2 Budinský 1978, 31. –  Muška 1990, 33. 

C. Fond Archeologické muzeum 

(1) Rozrušený kostrový hrob (bez výbavy) z polohy u fotbalového hřiště (záznam č. j. 1/78, 

lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze), průzkum J. Mušky z roku 1977, nálezová zpráva J. Mušky z 3. I. 1978, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.1 



 69 

(2) Předstihový archeologický výzkum K. Viktorové-Hierátové v letech 2004–2005 v rámci 

výstavby podchodu pod čtyřproudou silnicí Teplice–Most, VÝSLEDEK NEGATIVNÍ.2    

Literatura: 1 Budinský 1986, 56. 2 Budinský 2007, 19. 

D. Fond Archeologický ústav 

V průběhu stavby podchodu pod železniční tratí Bílina–Most, poblíž budovy stáčírny Bílinské 

kyselky, rozrušili v srpnu 1964 dělníci (příslušníci Čs. armády) kostrový hrob (1/64) uložený 

pravděpodobně v kamenné skříňce a jeho výbavu předali do Městského muzea v Bílině. Dne 

21. VIII. 1964 pak  provedl průzkum naleziště D. Koutecký, který na místě zjistil další 

kostrový hrob bez výbavy (2/64) a převzal nálezy z Městského muzea v Bílině. Přír. č. 

materiálu v exp. Most 196–197/64, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 453/66).  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY. Kostrový hrob (1/64), tři keramické 

džbánky (přír. č. B 113/97).1  

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. Kostrový hrob bez výbavy (2/64) a zásyp 

kostrového hrobu (2/64), materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 114/97).2  

Literatura: 1–2  Koutecký 1967, 30–31. – Hájek 1968, 3. –  Budinský 1978, 21; 2007, 61. –  Koutecký  

                  a kol. 1980, 107 (č. 1).  

2-59. Bořeň, poloha pod západní stěnou 

A. Fond Bílina 

Kamenná sekerka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 192-bv/76, i. č. HK 4848, L 11), 

ojedinělý nález z prostoru poblíž strážného domku, dar pana Scharfa z 1. VII. 1926, NEOLIT. 

Literatura: Muška 1990, 33. 

2-60. Bořeň, u cesty k vrchu  

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr provedený snad v roce 1986 S. a G. Kowitzke, převod z Okresního muzea 

v Děčíně 6.XI.1996. Získány zlomky keramických nádob (přír. č. B 2/96, i. č. AM 180116 až 

180119), materiál sídlištního charakteru, zpráva P. Budinského ze 7. XI. 1996, nálezová 

zpráva z 21. VI. 2000, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2. 

Literatura: Budinský 2007, 34. 

2-61. Skalka 

A. Fond Bílina 

Zlomek kamenného sekeromlatu (přír. č. B 192-284/76, i.č. HK 1565, L 1033), ojedinělý 

nález, bez bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU. 

Literatura: Muška 1990, 33. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 88, obr. 13: Bílina X, A. 



 70 

2-62. Poloha u střelnice 

A. Fond Teplice S 

Zpráva A. Pobela z 28. VIII. 1902 o rozrušení kostrového hrobu s pěti nádobami (výbava 

zničena výkopem, záznam přír. č. B 31-m1/74), PRAVĚK AŽ DOBA HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Budinský 1978, 18. 

2-63. Pod bažantnicí, severně od vrchu Trupelník 

A. Fond Archeologické muzeum   

Sběry pana Alferiho a A. Rusó v době od 1. do 5. X. 2000 z meliorační rýhy. Získány části    

a zlomky kameninových láhví s Lobkovickou značkou (reg. č. 11/2000 převedeno na přír. č. 

B 171/2001, i. č. AM 189634–189662), materiál sídlištního charakteru, zpráva A. Rusó z 15. 

XI. 2000, NOVOVĚK 2   

Literatura: Rusó 2003, 17 (č. 45). – Budinský 2007, 34.    

2-64. Poloha u Engelsovy sklárny 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob, kostěná šídla, zlomky mazanice, zvířecí kosti a části lidské 

lebky (přír. č. B 31-332 až 336/74, část lidské lebky deponována v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-e1/74, ze sídlištního objektu, sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 24. VIII. 1899, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  

(2) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír.č. 31-337, 338/74), ze sídlištního objektu, 

sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 26. VIII. 1907, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.2  

(3) Materiál sídlištního charakteru získaný J. Kamitzem dne 18. V. 1908, bez bližších 

nálezových okolností.        

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.3 Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 31-239/74).  

       PRAVĚK.4 Kostěná šídla (přír.č. 31-340/74, i. č. HK 13847).  

(4) Zlomky keramických nádob a kostěné šídlo (přír. č. B 31-341/74, šídlo se nedochovalo, 

záznam přír. č. B 31-f1/74), ze sídlištního objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 5. IV. 1914, KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 23. 3–4 Budinský 1978, 23–24. 5 Budinský 1978, 24. 

2-65. Engelsova sklárna, u dolu Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha E, p. č. 1329/7 

A. Fond Bílina 

(1) Zlomek železného meče a část bronzového náramku (přír. č. B 192-108, 109/76, i. č.          



 71 

L 2125, 2126), z kostrového hrobu, C I (?), bez bližších nálezových okolností, převod 

z muzea v Duchcově 2. VIII. 1936, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.1  

(2) Keramické nádoby, ze sídlištního objektu 5 (přír. č. B 192-127, 128/76, i. č. L 2336/1–2), 

výzkum G. Laubeho z 10. VIII. 1944, KNOVÍZSKÁ KULTURA (?).2 

Literatura: 1 Filip 1956, 235; 1966, 123. – Budinský 1978, 24; 1999, 320; 2001, 16, 116–117, tab.  

                  XLVI: 1–2. – Waldhauser 1981, 32–33; 2001, 152, Bílina 1–4. – Muška 1990, 27. –  

                  Budinský, Waldhauser a kol. 1999, 240, Bílina 1–4. – 2 Budinský 1978, 24. – Muška 1990,  

                  27. 

2-66. Kranzovo pole u Engelsovy sklárny 

A. Fond Teplice S 

Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 11. X. 1898.  

       ENEOLIT.1 Dva kamenné klíny (přír. č. B 31-324/74), ojedinělé nálezy.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Zlomky keramických nádob, kamenné artefakty, zlomky 

mazanice, škeble a zvířecí kosti (přír. č. B 31-325 až 331/74), ze sídlištního objektu.  

Literatura: 1 Budinský 1978, 24. 2 Budinský 1978, 24. – Bouzek, Koutecký 2000, 84, Pl. 11C.  

2-67. Černého pískovna, poloha u starého nádraží 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob, kamenné nástroje a zvířecí kosti (materiál se nedochoval, 

záznam přír. č. B 31-g1/74), sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 9. XI. 

1899, materiál sídlištního charakteru, PRAVĚK.1  

(2) Zlomky keramických nádob a zlomek keramického cedníku (přír. č. B 31-350, 351/74), 

materiál sídlištního charakteru, získán A. Pobelem 26. VII. 1901, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-352/74), materiál sídlištního charakteru,  získán 

A. Pobelem 28. VIII. 1902, KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  

(4) Přeměty získané A. Pobelem 3. V. 1904, bez bližších nálezových okolností.          

       BAALBERSKÝ TYP KULTURY  S NÁLEVKOVITÝMI  POHÁRY.4  Amforka (přír. č.  

B 31-353/74, i. č. HK 12940, K 2871), předmět spíše funerálného charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.5  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-354/74), materiál 

sídlištního charakteru.  

(5) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 11. a 12. IV. 1907, materiál 

z rozrušených sídlištních objektů.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-355/74).  



 72 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.7 Keramický koflík a talířek ve zlomcích, části a zlomky 

dalších keramických nádob, bronzová jehlice, zlomek keramického cedníku, kusy strusky       

a kamenný úštěp (přír. č. B 31-356 až 362/74).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ, příměs POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA 

ŘÍMSKÁ.8 Zlomky keramických nádob (S 3, přír. č. B 31-363/74), i. č. AT 82684–82688).  

       DOBA HRADIŠTNÍ.9  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-364/74).  

(6) Zlomky z větších keramických zásobnic (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.           

B 31-h1/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou 

sbírku z 2. VII. 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA(?).10  

(7) Kamenný brousek (přír. č. B 31-365/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou 

sbírku z 12. VII. 1907, předmět sídlištního charakteru, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.11 

(8) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 13. X. 1907, materiál sídlištního 

charakteru. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.12 Zlomky keramických nádob (přír.č. 31-366/74).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.13 Zlomky keramických nádob a část hliněného 

přeslenu (S 4, přír. č. B 31-367, 368/74, i. č. AM 82689–82691).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.14 Kamenná hladítka, škeble a zvířecí kosti (přír. č.      

B 31-369 až 371/74).  

(9) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 23. IV. 1908, rozrušené sídlištní 

objekty.  

       NEOLIT.15 Plochý kamenný klín (přír. č. B 31-372/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.16 Zlomky keramických nádob, přesleny z těl keramických 

nádob, hliněná závaží, kamenné oblázky, škeble a zvířecí kosti (přír. č. B 31-373 až 378/74).  

(10) Zlomky keramických nádob, část hliněného závaží, kostěné šídlo, kamenné artefakty, 

zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 31-379 až 385/74, i. č. AT 82949–83026), ze 

sídlištního objektu (C 5), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 22. a 26. 

VIII. 1908,  POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.17 

(11) Zlomky keramických nádob, kamenná hladítka a zvířecí kosti (přír. č. B 31-386 až 

388/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku 

z 22. IX. 1909, KNOVÍZSKÁ KULTURA (?).18  

(12) Zlomky keramických nádob, část hliněného závaží, opracovaná zvířecí kost a zvířecí 

kosti (přír. č. B 31-389 až 392/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku                

z rozrušeného sídlištního objektu z 26. II. 1910, KNOVÍZSKÁ KULTURA.19  



 73 

(13) Zlomky keramických nádob, zlomky omítky, kamenné oblázky a zvířecí kosti (přír. č.      

B 31-393 až 396/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z  5. III. 1910, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 20  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 24. 4 Váňa 1952, 26. – Zápotocký 1956, 540, 542, obr. 232: 7. –  

                  Budinský 1978, 24. – Zápotocký, Muška 1999, 10, obr. 22:1. – Neustupný a kol. 2008, obr.  

                  21:3. 5–6 Budinský 1978, 24. 7 Budinský 1978, 24. – Bouzek, Koutecký  2000, 84, Pl. 118B,  

                  soubor ve fondu veden pod přír. č. B 31-356 až 362/74. 8 Budinský 1978, 24; 1992, 16, 53,  

                  tab. XV: 7–8; 1999, 320. – Waldhauser 1981, 31.  9–11 Budinský 1978, 24. 12 Budinský  

                 1978, 24–25  13 Budinský 1978, 24–25; 1992, 16, 53–54, tab. XV: 5–6; 1999, 320. –  

                 Waldhauser 1981, 31. 14 Budinský 1978, 24–25. 15–16 Budinský 1978, 25. 17 Budinský  

                 1978, 25; 1992, 16, 54, tab. XIV: 9–14; 1999, 320. – Waldhauser 1981, 31.                           

                  18 –20 Budinský 1978, 25. 

2-68. Poloha u skladu starého nádraží, poblíž dolu Rudiay I 

A. Fond Teplice S 

(1) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku  z 22. IV. 1907, materiál sídlištního 

charakteru. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č.                    

B 31-342/74). 

       PRAVĚK.2 Kamenný úštěp (přír. č. B 31-343/74).  

(2) Zlomky keramických nádob, kamenný kopytovitý klín a část dalšího, kamenné artefakty 

(přír.č. 31-344 až 347/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou z 2., 4. a 6. VII. 

1907, ze sídlištního objektu, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.3  

(3) Zlomky keramických nádob a část kamenné těrky (přír.č. 31-348, 349/74), sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 12. VII. 1907, ze sídlištního objektu, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA(?).4   

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 25. 

2-69. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), výsypka 

A. Fond Bílina 

Zlomek keramické nádoby, hliněné přesleny a kamenný nástroj (přír. č. B 192-79, 80/76, i. č. 

HK 7773, L 2484 a HK 7775, L 2471, zlomek keramické nádoby a kamenný nástroj se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ae, af/76, i. č. HK 7774, L 2471 a HK 7776, L 1541), 

materiál spíše sídlištního charakteru nalezený ve druhotné poloze, dar pana Pavlovského z  4. 

II. 1932, PRAVĚK. 

Literatura: Muška 1990, 27. 

 



 74 

2-70. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), plocha těžby, poloha A a B 

A. Fond Bílina 

Předměty ze zničených sídlištních objektů, získány darem od ing. Zahoura v průběhu let 

1913–1922, bez bližších nálezových okolností. 

       NEOLIT.1 Kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 192-114, 115, 117/76, i. č. L 106, 

1957, 1958, 2002).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Zlomky keramických amfor, keramická mísa a keramický 

okřín, zlomky keramického cedníku (přír. č. B 192-110 až 112, 116, 118/76, i. č. HK 87,        

L 207, 1950, keramická miska se nedochovala, záznam přír. č. B 192-aL/76, i. č. L 1976).  

       PRAVĚK.3  Hliněný přeslen, lidská lebka a zlomky parohoviny (přír. č. B 192-119/76, i. 

č. L 1589, lidská lebka deponovaná v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam přír. č. B 192-113/76, i. č. L 1951, parohovina se nedochovala, záznam přír. č.            

B 192-aj, ak/76, i. č. L 1964, 1965, 2008).  

Literatura : 1 Budinský 1978, 22. – Muška, 1990, 25. 2 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –   

                  Budinský 1978, 22. – Muška, 1990, 25. – Bouzek, Koutecký 2000, 82, Pl. 119D. 3 Budinský  

                  1978, 22. – Muška, 1990, 25.    

2-71. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha C, p. č. 1328/1 

A. Fond Bílina 

Sběry G. Laubeho v průběhu stavby vlečky z roku 1923, z rozrušených sídlištních objektů       

a z kulturní vrstvy. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Keramický džbánek a zlomky dalších keramických nádob, 

bronzový hrot kopí, hliněné závaží, hliněné přesleny a kostěné artefakty (přír. č. B 192-121 až 

125/76, i.. č. L 288–289, 291, 1947, 1960–1963, bronzový hrot kopí a některé kostěné 

artefakty se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-am, an/76, i. č. L 294–297, 1959, 2486).  

       ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Keramická amfora (přír. č. B 192-120/76, i. 

č. HK 3121, L 287).  

Literatura: 1 Budinský  1978, 22. – Muška 1990, 25. 2 Budinský  1978, 22; 1999, 25; 2001, 15. –  

                  Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. – Muška 1990, 25. 

2-72. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), jihozápadní část, poloha F, p. č. 1328/1 

A. Fond Bílina 

Zlomky keramických nádob a části lidských lebek (přír. č. B 192-129 až 130, 133 až 134, i. č.  

L 1127–1180, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze, záznam přír. č. B 192-131, 132/76, i. č. L 1989–1990), z rozrušených 

sídlištních objektů, sběry G. Laubeho z 14.–29. XII. 1939, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 



 75 

Literatura: Bouzek, Koutecký 1964, 28 a. d. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Filip 1966,  

                  123. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 221–222. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 25.  

2-73. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha G, p. č. 1328/2   

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenný kopytovitý klín a část dalšího, kamenný úštěp a lidské kosti (přír. č. B 31-397 až 

399/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č. B 31-ch1/74), předměty získal pro svou druhou soukromou sbírku A. 

H. Fassl 29. IV. 1901, z kostrového hrobu, NEOLIT.1 

(2) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 24. IX. 1901. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 Keramický pohár (přír. č. B 31-400/74, i. č. 

162/43), drobné zlomky z další keramické nádoby, zvířecí zuby a lidské kosti (přír. č.             

B 31-401 až 402/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-i1/74), z kostrového hrobu 1.   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  Zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a lidské kosti 

(přír. č. B 31-403, 404/74, lidské kosterní pozůstarky deponovány v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 31-j1/74), ze sídlištního objektu 2.  

(3) Sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 27. IX. 1901.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA(?).4  Keramická nádobky, zlomky z dalších keramických nádob, 

kamenný oblázek, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 31-409 až 413/74), ze 

sídlištního objektu 2.  

       BYLANSKÁ KULTURA.5 Zlomky keramických nádob, kamenné artefakty, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 31-405 až 408/74, i. č. AM 82692–82780), ze sídlištního 

objektu 1 (C 6).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.6  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 31-414/74), 

povrchový sběr, předmět sídlištního charakteru.  

(4) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 21. X. 1901. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.7 Zlomky keramické amfory (přír. č.             

B 31-415/74), z kostrového hrobu 3.  

       BYLANSKÁ KULTURA.8  Zlomky keramických nádob, kamenné hladítko a zvířecí 

kosti (přír. č. B 31-416 až 418/74, i. č. AT 83027–83046), ze sídlištní jámy 4 (C 7).  

       PRAVĚK.9  Zlomky keramických nádob, část kamenné těrky a kamenné hladítko 

(předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 31-k1/74), ze sídlištní jámy 5.  

(5) Zlomky keramických nádob (B 31-419/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z  6. VII. 1907, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.10 



 76 

(6) Materiál sídlištního charakteru, sběr A.H.Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 10. 

VII. 1907. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.11 Zlomky keramických nádob (přír.č. 31-420/74).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.12 Zlomky keramických nádob (S 8, přír. č. B 31-421/74, i. 

č. AT 82781–72787).  

       PRAVĚK.13  Kus mazanice a zvířecí kost (přír. č. B 31-422, 423/74).  

(7) Pohár (přír. č. B 31-424/74, i. č. 114/43), předmět funerálního charakteru, získán A. H. 

Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 13. VIII. 1909, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.14   

(8) Střepy z nádob, kamenné nástroje a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly, záznam přír. 

č. B 31-L1/74), ze sídlištní objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 5. 

IV. 1914, PRAVĚK.15   

(9) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z  9. 

a 10. V. 1914.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.16  Zlomky keramických nádob, dva kamenné kopytovité klíny, úštěpy 

z pazourku, zlomky mazanice a zvířecí zuby (přír. č. B 31-425 až 429/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.17 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-430/74). 

(10) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. Christena z  22. XI. 1923.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.18 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 31-431/74).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTSTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.19  Zlomky 

keramických nádob (S 9, přír. č. B 31-432/74, i. č. AT 82788–82794).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 21. 2 Buchvaldek 1957, 390, obr. 176: 91; 1967, 130. – Hanáková,  

                  Stloukal, Muška 1977, 178, obr. 8. – Budinský 1978, 21. – Buchvaldek, Velímský 1987, 78,  

                  obr. 23: Bílina I, A. 3–4  Budinský 1978, 21. 5 Budinský 1978, 21; 1992, 16, 54, tab. XV:  

                   1–4, XVI: 1–2; 1999, 319. – Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. 6 Budinský  

                  1978, 21. 7 Buchvaldek, 1967, 131. – Budinský 1978, 21. Buchvaldek, Velímský, 1987, 78,  

                  obr. 24: Bílina I, B. 8 Budinský 1978, 21; 1992, 16, 54, tab. XVI: 3; 1999, 319. –  

                  Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. 9 Budinský 1978, 21. 10 Budinský 1978, 234.  

                  11 Budinský 1978, 21. 12 Budinský 1978, 21; 1992, 16, 55, tab. XVII: 5–6; 1999, 319. –  

                  Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. 13 Budinský 1978, 21. 14 Buchvaldek 1967,  

                  131. – Budinský 1978, 21. – Buchvaldek, Velímský 1987, 79, tab. V: 4. 15–18 Budinský  

                  1978, 21. 19 Budinský 1978, 21–22; 1992, 16, 55, tab. XVII: 1–4; 1999, 319. – Waldhauser  

                  1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. 

 



 77 

B. Fond Bílina 

Sběry dělníků z rozrušených sídlištních objektů, předměty získany G. Laubem 28. IX. 1940. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Keramické nádoby, části a zlomky dalších keramických 

nádob, zlomky mazanice a lidské kosti včetně částí lebek (přír. č. B 192-135, 140, 143 až 

149/76, i. č. L 1185–1195, 1197–1221, 1945, 1954–1956, 1973–1975, 1977, lidské kosterní 

pozůstatky a části lebek jsou deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č. B 192-136 až 139/76, i. č. L 1196, 1978, 1979, 1991).  

       BYLANSKÁ KULTURA.2  Keramický soudek (JN 2, přír. č. B 192-141/76, i. č. L 1946) 

a keramická miska (JN 1, přír. č. 192-142/76, i. č. L 1952).  

Lietartura: 1 Bouzek, Koutecký 1964, 28 a. d. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Filip 1966,  

                  123. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 222. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 25.         

                  2 Filip 1966, 123. – Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. – Muška 1990, 25.  

                 – Budinský 1999, 319; 2001, 15, 43, tab. I: 3–4.  

2-74. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha H, p. č. 1328/2  

A. Fond Bílina 

Výzkum R. Giesecke z Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte) z 9. až 14. XII. 

1940. 

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.1  Zničená jáma 6/40, sběr dělníků, 

keramická mísa, džbánek a pohárek (přír. č. B 192-166, 169/76, i. č. L 1633, 1993, pohárek se 

nedochoval, záznam přír. č. B 192-aw/76, i. č. L 1643).        

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Zničená jáma 6/40, sběr dělníků, keramický koflík (přír. č.     

B 192-175/76, i. č. L 1953). – Jáma 10/40 (knovízská kultura), zlomek keramického koflíku, 

příměs (přír. č. B 192-192/76, i. č. L 1997).        

       MOHYLOVÁ KULTURA.3   Jáma 11/40, superpozice dvou objektů (?), zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 192-193/76, i. č. L 1477–1478).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4  Jáma 2/40, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. 

č. B 192-150, 151/76, i. č. L 1222–1224 a bez i. č.). – Jáma 3/40, zlomky keramických nádob 

a zvířecí kosti (přír. č. B 192-152, 153/76, i. č. L 1225–1260). – Jáma 4/40, části a zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 192-154 až 157/76, i. č. L 1259–1262, 1980,1983, 1984, 1992). 

–  Jáma 5/40, keramický koflík a části a zlomky dalších keramických nádob, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 192-158 až 163, 165/76, i. č. L 1263–1289, 1944a, 1971 až 

1972, některé zlomky keramických nádob a mazanice jsou bez i. č., část zvířecích kostí se 

nedochovala, záznam přír. č. B 192-av/76, i. č. L 1972). –  Zničená jáma 6/40, sběr dělníků, 

keramické koflíky, keramická amfora, miniaturní keramický okřín a zlomky dalších 



 78 

keramických nádob, hliněná závaží, pískovcový kadlub, kamenný artefakt a zvířecí kosti (přír. 

č. B 192-164, 165, 167, 168, 170, 171, 173, 174/76, i. č. L 1291–1310, 1316–1323, 1329 až 

1358, 1360–1361, 2000, 2003, 2006, některé zlomky keramických nádob bez i. č., některé 

zlomky keramických nádob se nedochovaly, záznam přír. č. 192-ay/76, i. č. L 1994, 1995). –  

Jáma 7/40, keramický okřín, části keramického koflíku a zlomky dalších keramických nádob, 

kamenný artefakt, lidské a zvířecí kosti (přír. č. B 192-177 až  182/76, i. č. L 1362–1380, 

1382–1388, 1390–1399, 1407–1408, 1534–1537, 1611, 1982, 1998). – Jáma 8/40, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-183, 184/76, i . č. L 1410–1427, některé 

zlomky keramických nádob bez i. č.). – Jáma 9/40, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(přír. č. B 192-185 až 188/76, i. č. L 1428–1450, 1513–1528, většina zlomků keramických 

nádob bez i. č.). –  Jáma 10/40, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-189 

až 192/76, i. č. L 1451–1476, 1997). –  Jáma 11/40, superpozice dvou objektů (?), zlomky 

keramických nádob a lidské kosti (přír. č. B 192-194/76, i. č. L 1525–1533, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. 

č. B 192-193/76, i. č. L 1486). – Jáma 12/40, zlomky keramických nádob a bronzová šipka 

(přír. č. B 192-195/76, i. č. L 1488–1498, bronzová šipka se nedochovala, záznam přír. č.                

B 192-bb/76). – Jáma 14/40, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 192-197, 

198/76). – Jáma 15/40, zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-199/76). – Jáma 16/40, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 200/76). – Jáma 17/40, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 192-201/76). – Jáma 19/40, zlomky keramických nádob (přír. č. B 192-202, 203/76, 

i. č. L 1504–1510, některé keramické zlomky bez i. č.). – Část ze souboru zlomků 

keramických nádob (č. 1, přír. č. B 192-204/76), materiál sídlištního charakteru, 

pravděpodobně sběr dělníků v noční směně v blízkosti jámy 11/40.  

      ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY. 5  Zničená jáma 6/40, sběr dělníků, 

keramická miska (přír. č. B 192-172/76, i. č. L 2005). –  Část ze souboru zlomků keramických 

nádob (č. 1, přír. č. B 192-204/76), materiál sídlištního charakteru, pravděpodobně sběr 

dělníků v noční směně v blízkosti jámy 11/40.  

      ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.6  Jáma 13/40, zlomky keramických nádob (C 1, přír. č.        

B 192-196/76, i. č. L 1499–1503).  

      PRAVĚK.7  Zničená jáma 6/40, sběr dělníků, lidské kosti nejméně ze dvou jedinců (lidské 

kosterní pozůstatky deponovány deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č. B 192-176/76) a zvířecí kosti (přír. č. B 192-164/76, i. č. L 1311 až 

1315, zvířecí čelist se nedochovala, záznam přír. č. B 192-ax/76, i. č. L 1968).  

 



 79 

Literatura: 1 Hájek 1968, 2. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 26. 2 Filip 1966, 123. – Hájek 1868,  

                   2, zde předměty zařazeny do kultury se zvoncovitými poháry. – Budinský 1978, 22, zde    

                   předměty zařazeny do kultury se zvoncovitými poháry. – Muška 1990, 25–26. 3 Budinský  

                   1978, 22. – Muška 1990, 25. 4 Bouzek 1958, 372, 378, 403; 1970, 143. – Bouzek, Koutecký  

                   1964, 28 a. d. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Filip 1966, 123. – Hanáková,  

                   Stloukal, Muška 1977, 216. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 25–26. – Bouzek,  

                   Koutecký 2000, 81, Pl. 119A: 1, 4. 5 Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 26. 6 Filip 1966,  

                   123. – Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. – Muška 1990, 26. – Budinský 1999,  

                   319; 2001, 14, 43–44, tab. I: 5–7. 7 Muška 1990, 26.  

2-75. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), severní část, poloha E, p. č. 1329/2 

A. Fond Bílina 

(1) Narušený kostrový hrob 1, (výbava nezjištěna, záznam přír. č. B 192-ap/76), výzkum G. 

Laubeho z 28. II. 1930, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ (?).1  

(2) Keramická nádoba, z kostrového hrobu 2 (nádoba ani lidské kosti se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 192-aq, ar/76, i. č. L 2334), výzkum G. Laubeho z 15. VIII. 1944, MLADŠÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.2 

(3) Výzkum G. Laubeho z 17. VIII. 1944. 

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ (?).3  Kostrový hrob bez výbavy 3, ze zásypu pochází 

několik atypických zlomků keramických nádob, materiál sídlištního charakteru (přír. č.           

B 192-127/76, lidské kosti se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ao/76). – Narušený 

kostrový hrob 4 (neúplná lidská kostra se nedochovala, záznam přír. č. B 192-as/76). 

Literatura: 1–3 Váňa 1977, 395, 420. – Rusó 1994, 130. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 26. 

2-76. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha J, mezi p. č. 1328/2 a 1329 

A. Fond Bílina 

Části keramických amforovitých nádob (přír. č. B 192-208/76, i. č. L 1538, 1539, 1970), ze 

sídlištní jámy, výzkum A. Frankeho z roku 1940 u vodní nádrže, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 

Literatura: Bouzek 1958, 378.  – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 22. –  

                  Muška 1990, 26. 

2-77. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), poloha K, p. č. 1331/2 

A. Fond Bílina 

Spodní část keramické amfory (přít. č. B 192-209/76, i. č. L 1985), materiál spíše sídlištního  

charakteru, nález z roku 1940 u vodní nádrže, převod z Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt 

für Vorgeschichte), KNOVÍZSKÁ KULTURA. 

Literatura: Muška 1990, 26. 

 



 80 

2-78. Důl Rudiay I (dříve Anna Berta), nezjištěná poloha (snad prostor těžby) 

A. Fond Bílina 

(1) Bronzová jehlice a další jehlice ve zlomkcích (přír. č. B 192-82/76, i. č. L 1966, jehlice ve 

zlomkcích se ndochovala, záznam přír. č. B 192-ag/75, i. č. L 1967–1968), bez bližších 

okolností, nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1    

(2) Keramický džbán a keramický džbánek (přír. č. B 192-89, 90/76, i. č. HK 5578–5579,       

L 1582, 1648), materiál spíše funerálního charakteru, získán bez bližších nálezových 

okolností darem od pana ing. Zahoura 13. II. 1926, KULTURA SE ZVONCOVITÝMI 

POHÁRY.2  

(3) Keramická nádoba vejčitého profilu a keramická dózička (přír. č. B 192-87, 88/76, i. č.         

L 1037, 2093), materiál funerálního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností 

darem muzeu v Mostě v květnu 1930, převod do muzea v Bílině v roce 1942, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 

(4) Předměty získané darem od pana Schlägela z květnu 1934, údajně ze sídlištního objektu.   

       NEOLIT.4 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 192-82/76, i. č. HK 9032, L 1044).  

       ENEOLIT.5 Plochý kamenný klín (přír. č. B 192-83/76, i. č. HK 8654, L 1045).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.6 Zlomky keramických nádob, kostěný mlat, kostěné artefakty 

a zvířecí kosti (přír. č. B 192-84 až 86/76, i. č. HK 9032, L 1543, 1544, 1546–1548, zlomky 

keramických nádob se nedochovaly, záznam přír. č. B 192-ah/76, i. č. HK 9032, L 1579).  

(5) Předměty převedené z muzea v Duchcově 2. VIII. 1936, bez bližších nálezových 

okolností. 

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.7 Bronzové náramky (přír. č. B 192-93 až 97/76, i. č.       

HK 9148–9152, L 2472–2476), z kostrového hrobu, C I (?). – Bronzové náramky a spona 

(přír. č. B 192-98 až 100/76, i. č. HK 9138–9140, L 2105+2477, L2112+2478, L2110a            

+ 2479), z kostrového hrobu, C II (?). – Bronzový náramek, zlomek z dalšího, zlomek 

bronzového řetízku a skleněný korálek (přír. č. B 192-101 až 104/76, i. č. HK 9131–9134,     

L 2480–2483), z kostrového hrobu, C III (?). – Bronzový náramek a zlomky z dalších 

bronzových náramků (přír. č. B 192-105 až 107/76, i. č. HK 9144, 9146, 9147), z kostrového 

hrobu, C IV (?).  

(6) Zlomek keramické nádoby a zlomek lidské kosti (přír. č. B 192-91, 92/76, i. č. L 2073, 

2097), materiál funerálního charakteru, bez bližších nálezových okolností a data získání, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.8 

(7) Materiál sídlištního charakteru, snad z výzkumů G. Laubeho a R. Giesecke z roku 1940 na 

p. č. 1328/1–2 v polohách G a H. 



 81 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.9 Zlomky keramických nádob (soubory č. III a IV, přír. č.      

B 192-206 až 207/76).  

       POZDN Í DOBA HALŠTATSKÁ.10  Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (soubor 

č. II, přír. č. B 192-205/76, i. č. AB 4886–4988, S 1).  

 (8) Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly), KNOVÍZSKÁ KULTURA 

(záznam přír. č. B 192-be/76, i. č. L 3444–3446) a ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ 

KULTURY (záznam přír. č. B 192- bf/76, i. č. L 3459–3462), materiál sídlištního charakteru, 

převod z Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte), bez nálezových okolností.11 

(9) Kamenný sekeromlat (přír. č. B 192-210/76, i. č. L 1981), předmět funerálního charakteru, 

převod z muzea v Mostě, bez nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.12 

Literatura: 1 Budinský 1978, 23. – Muška 1990, 27. 2 Hájek 1968, 2. – Budinský 1978, 22. – Muška  

                  1990, 27. 3 Filip 1966, 123. – Buchvaldek 1967, 131. – Budinský 1978, 22. – Muška 1990,  

                  27. 4 Budinský 1978, 22. – Muška 1990, 27. 5–6 Muška 1990, 27. 7 Filip 1956, 335; 1966,  

                  123. – Budinský 1974, 378–379; 1978, 22–23; 1999, 319; 2001, 16, 115–116, tab. XLV: 1  

                  až 15. – Waldhauser 1975, 20–21, obr. 2: 1; 1981, 32; 2001, 152, Bílina 1–4. – Muška  

                  1990, 27. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 240, Bílina 1–4. 8–9 Muška 1990, 27.                   

                  10 Waldhauser 1981, 32; 2001, 153, Bílina 12. – Muška 1990, 27. – Budinský 1999, 319;  

                   2001, 15, 44, tab. I: 9, II. 11–12 Muška 1990, 27 

2-79. Důl Maxim Gorkij, poloha u ubytoven IPS, prostor bývalého dolu Rudyai I 

A. Fond Archeologický ústav 

Průzkum výkopu pro vodovod provedený J. Muškou 5. IV. 1974 a následný záchranný 

výzkum J. Mušky a P. Brauna z  12. a 17. IV. 1974. Přír. č. části materiálu v exp. Most 382, 

383/74, část materiálu potom označena rokem výzkumu 74-1 až 3. Z dokumentace je 

k dispozici hlášení P. Brauna a J. Mušky (č. j. 778/74) a seznam nálezů.  

      KNOVÍZSKÁ KULTURA1 Jáma 1/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, 

zvířecí kosti (přír. č. B 83/97). – Jáma 2/74, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti, přír. č. 

B 84/97). – Jáma 4/74, části a zlomky keramických nádob, část hliněného závaží, zvířecí kosti 

(přír. č. B 41/2001, i. č. AU 333–339). – Sonda B, materiál sídlištního charakteru, části            

a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti, škeble (přír. č. B 43/2001, i. č. 

AU 350–355).      

       NEOLIT, ÚNĚTICKÁ KULTURA a KNOVÍZSKÁ KULURA. 2  Sonda A, materiál 

sídlištního charakteru, zlomky a části keramických nádob, kamenná sekerka a valoun, zvířecí  

kosti (přír. č. B 42/2001, i. č. AU 340–349).  



 82 

Literatura: 1–2 Velímský a kol. 1986, 181 (č. 202). – Budinský 2007, 57.    

2-80. Důl Maxim Gorkij, severní část 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum I. Pleinerové-Hnízdové ve dnech 30.–31. VII., 8. X., 21. X., 23. X. a 2. XI. 1953,  

přír. č. materiálu v exp. Most 22, 27, 70, 71 a 78/53, nálezové zprávy I. Pleinerové-Hnízdové 

(č. j. 161, 163, 165, 166/53 a 22/55).  

        BYLANSKÁ KULTURA až počátky POZDNÍ DOBY HALŠTATSKÉ.1 Zahloubený 

objekt s pecí I/53, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 1/97), parc. č. 

1269. – Kónická zásobnice II/53, zlomky keramických nádob (přír. č. B 2/97), parc. č. 

1277/1. – Kotlovitá zásobnice III/53, zlomky keramických nádob (přír. č. B 3/97), parc. č. 

1281/2. – Sběr pracovníků dolu, soubor označen jako objekt VI/53, malá keramická 

soudkovitá nádobka a zlomky dalších keramických nádob, hliněné jehlanovité závaží (přír. 

č.B 5/97), bez bližší lokalizace.  

        BYLANSKÁ KULTURA až počátky POZDNÍ DOBY HALŠTATSKÉ, příměs 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 2  Kotlovitá zásobnice V/53, zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 4/97), parc. č. 1281/2.    

(2) Sběr H. Olmerové-Pokorné ve dnech 8.–29. IX. 1953 na parc. č. 1269, přír. č. materiálu 

v exp. Most 82, 83/53, nálezová zpráva H. Olmerové-Pokorné (č. j. 27/54). Materiál 

sídlištního charakteru z jednoho či z více objektů, malá keramická kónická miska a zlomky 

dalších keramických nádob (přír. č. B 6/97), KNOVÍZSKÁ KULTURA a ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY.3  

 (3) Povrchový sběr ing. V. Nováka z  průběhu roku 1953 v prostoru poblíž výzkumu I. 

Pleinerové-Hnízdové. Materiál převzat 8. IX. 1964 E. Neustupným, přír. č. materiálu v exp. 

Most 175/64, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 260/73). Materiál sídlištního charakteru, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 63/97), KNOVÍZSKÁ KULURA.4 

Literatura: 1–2 Hnízdová 1954. – Mašek  1960, 263 (č. 72a), 267 (č. 115a, b). –  Filip 1966, 123. –  

                  Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Hásek 1966, 257, tab. X: 2. – Justová 1968, 3,   

                  4. – Koutecký a kol. 1980, 117 (č. 5), 135 (č. 1). – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 558, 562. –  

                  Budinský 1978, 23; 1999, 319 (č. 12.2a); 2007, 53–54. – Waldhauser 1981, 31 (č. 75-2 až  

                  6); 2001, 153 (Bílina 11). 3 Bouzek 1958, 405. – Koutecký  a kol. 1980, 117 (č. 6). –  

                  Budinský 2007, 54. 4 D. Koutecký a kol. 1980, 117 (č. 10). – Budinský 2007, 54.   

2-81. Důl Maxim Gorkij, západní část  

A. Fond Archeologický ústav 

Výzkum N. Maška z 16.–27. VII. 1957. Přír. č. materiálu v exp. Most 17/57-1 až 7, 18/57-1,  



 83 

nálezová zpráva N. Maška (č. j. 206/58).  

        ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. Částečně odtěžený zahloubený objekt s pecí 1/57, části     

a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 72/97). – Kotlovitá 

zásobnice 2/57, odtěžena více než z jedné třetiny, zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 73/97). – Odtěžená kotlovitá zásobnice 3/57, z profilu odebrán datovací materiál, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 74/97). – Odtěžená kotlovitá zásobnice 4/57, z profilu odebrán 

datovací materiál, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 75/97). – Zahloubený 

objekt 5/57, více než z poloviny odtěžen, části a zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 76/97). –  Sběry z profilu řezu a sběry pod řezem, materiál 

sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 77 a 79/97). – Sběr dělníků na 

nalezišti, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 78/97). 

Literatura: Mašek 1960, 268 (č. 132). – Filip 1966, 123. – Justová 1968, 4. – Budinský 1978, 23; 1999,  

                  319 (12.2b); 2007, 56. – Koutecký a kol. 1980, 139 (č. 5). – Waldhauser 1981, 31 (č. 75-8).  

                  – Salač 1990, 223. 

2-82. Důl Maxim Gorkij, východní část 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum E. Pleslové-Štikové a I. Pleinerové-Hnízdové na parcelách  č. 1330  a  1331/1 od  

konce března do poloviny dubna 1954. Prozkoumány byly profily I a II, sondy I a II  a prostor 

mezi sondami I a  II,  přír. č.  materiálu  v  exp. Most  4–11, 13–24/54,  53–63/54, 89/54,  

nálezová zpráva E. Pleslové-Štikové (č. j. 184/54).  

       KULTURA S KERAMUIKOU ŠŇŮROVOU.1 Sběr z rozrušeného hrobu 3/54, části 

keramické amfory a pohárku (přír. č. B 35/97).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Kostrový hrob 4/54, keramický koflík a kónická mísa (přír. č. 

B 61/97).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA a ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY.3  Pohřeb        

v sídlištním objektu 1/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 36/97). – Pohřeb v sídlištním 

objektu 2/54, malý keramický hrnek a zlomky dalších nádob (přír. č. B 37/97). – Zahloubený 

objekt VII/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 7/97). –  Kónická zásobnice VIII/54, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 8/97). – Kotlovitá zásobnice IX/54, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 9/97). – Kónická zásobnice X/54 (zlomky keramických nádob, 

přír. č. B 10/97). –  Kotlovitá zásobnice XI/54, části a zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 11/97). – Zahloubený objekt s ohništěm XII/54, zlomky keramických nádob (přír. č.           

B 12/97). – Kónická  zásobnice  XIII/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 13/97). – 

Dvojkónická zásobnice XIV/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 14/97). – Kónická 



 84 

zásobnice XVI/54, část keramické zásobnice a zlomky dalších nádob (přír. č. B 18/97). – 

Prohlubeň XVII/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 21/97). – Zahloubený objekt 

XVIII/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 25/97). – Sonda II, kulturní vrstva, sektory I 

až III, zlomky keramických nádob (přír. č. B 15–17/97). – Sonda II, kulturní vrstva, sektory 

IV a V, zlomky keramických nádob (přír. č. B 19, 29/97). –  Sonda  II,  kulturní vrstva,  

sektory VI až VIII, zlomky keramických nádob (přír. č. B 22 až 24/97). – Sonda  II, kulturní 

vrstva, sektor IX, zlomky keramických nádob (přír. č. B 26/97). –  Sběry, část keramického 

květináče, koflík a zlomky dalších nádob (u přír. č. B 34/97 a přír. č. B 35/97).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY, 

BYLANSKÁ KULTURA až  POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.4  Sonda II, kulturní vrstva, 

sektory X až XV, keramický koflík, části a zlomky dalších nádob (přír. č. B 27, 28, 30 až 

33/97). 

(2) O. Kytlicová od konce dubna do poloviny května 1954 okračovala v předchozím výzkumu 

E. Pleslové-Štikové a I. Pleinerové-Hnízdové na parcelách č. 1330, 1331/1 a dále provedla 

výzkum na parcele č. 1344. U sondy II byly rozšířeny sektory VIII a IX, položena byla dále 

sonda III a  byl prozkoumán prostor mezi sondami II a III, přír. č. materiálu v exp. Most       

66–88/54, 90/54. Z dokumentace je k dispozici opis deníku výzkumu ke dnům  27. IV. až 14. 

V. 1954  a seznam nálezů.  

       POZDNÍ FÁZE KULTURY S KERAMIKOU VYPÍCHANOU a JORDANOVSKÁ 

KULTURA.5  Objekt (?) XXVII/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 60/97).        

        KNOVÍZSKÁ KUKLTURA.6 Pohřeb v sídlištním objektu III/54, části a zlomky 

keramických nádob, hliněné závaží (přír. č. B 53/97). – Pohřeb v sídlištním objektu IV/54, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 54/97). – Prohlubeň XX/54, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 42/97). – Objekt XXI/54, zlomky keramických nádob (přír. č. B 51/97). – 

Objekt XXII/54, keramická zásobnice a zlomky keramických nádob (přír. č. B 52/97). – 

Objekt XXIII/54, části a zlomky keramických nádob (přír. č. B55/97). – Objekt XXIV/54, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 56/97). – Objekt XXV/54, zlomky keramických nádob, 

část kamenné těrky (přír. č. B 57/97). – Objekt XXVI/54, keramická mísa, části a zlomky 

dalších nádob (přír. č. B 58/97). – Objekt před sondou III, zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice (přír. č. B 62/97). – Ohniště 2 v sondě III, zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice (přír. č. B 48, 49/97). –  Jáma 2 v sondě III, zlomek bronzového předmětu 

(přír. č. B 50/97). – Sonda III – pod ornicí, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. 

B 43/97). – Sonda III – sektory I až IV, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, 



 85 

zvířecí kosti (přír. č. B 44–47/97). – Sběr, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č.  

B 59/97).        

       KNOVÍZSKÁ KULTURA, BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ.7  Rozšíření sondy II v sektorech VIII a IX, vrstvy 1 a 2, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 38 – 41/97).   

Literatura: 1–4 Pleslová, Pleinerová 1956. –  Mašek 1960, 261 (č. 42), 262 (č. 54), 263 (č. 72b,c),  

                  267 (č. 115c). – Filip 1966, 123. – Bouzek, Koutecký  1964, 28 a d. – Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 60. –  Pleinerová 1966, 426, obr. 50: 2, 3. –  Bouzek 1970, 143. –   

                  Budinský 1978, 23;  1999,  319 (č.12.2a); 2007, 56. –  Koutecký a kol, 1980, 104 (č. 2), 109  

                  (č. 2), 117 (č. 7), 135 (č. 2). – Waldhauser, 1981, 31 (č. 75-7). 5–7 Kytlicová 1956 (zde  

                  uvedené číslování objektů neodpovídá číslování ani v seznamu nálezů, ani v opisu deníku  

                  výzkumu). – Mašek 1960, 258 (č. 17), 263 (č. 72d), 267 (č. 115d). –  Budinský 1978, 23;  

                  1999, 319 (č. 12.2a); 2007, 56 až 57. – Koutecký a kol. 1980, 101 (č. 1), 117 (č. 8), 135 (č.  

                  3). –  Zápotocká 1998, 223, tab. 111:1. – Pavlů, Zápotocká 2007, obr. 19: 1.                   

2-83. Důl Maxim Gorkij, poloha u dr ůbežárny 

A. Fond Archeologický ústav 

Průzkum skrývky provedený J. Čičatkou a J. Lososovou 20. VI. 1958, přír. č. materiálu v exp. 

Most 26/58, nálezová zpráva P. Brauna  (č. j. 113/73). Povrchový sběr, materiál sídlištního 

charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 80/97), KNOVÍZSKÁ KULTURA, 

PRAVĚK.  

Literatura: D. Koutecký a kol. 1980, 117 (č.9). – Budinský 2007, 57.   

2-84. Důl Maxim Gorkij, severní a severozápadní část, poblíž bývalého dolu Amálie 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum N. Maška z 23. V. a 8.–23. VI. 1955. Sběr na řezu dolu a sběr a výzkum v rýze 

pro vodovod. Přír. č. materiálu v exp. Most 56–63/55, nálezová zpráva N. Maška (č. j. 83/57).  

       NEOLIT, KNOVÍZSKÁ KULTURA, DOBA LATÉNSKÁ a DOBA ŘÍMSKÁ.1 

Povrchový sběr na řezu dolu, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob, část 

hliněného závaží (přír. č. B 69–70/97). 

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ a DOBA ŘÍMSKÁ.2  Stavba vodovodu, parc. č. 180/21, 

povrchový sběr, materiál sídlištního charakteru, části a zlomky keramických nádob, škeble 

(přír. č. B 64/97). – Stavba vodovodu, parcela č. 181/20, sběr z objektu 1/55, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 67/97. – Stavba vodovodu, sběr z objektu 1A/55, zmínka          

o sběru z objektu 1A pouze v seznamu nálezů, zlomky keramických nádob, paroh (přír. č.      

B 65–66/97).  



 86 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 Stavba vodovodu, parcela č. 180/19–20, 

zahloubený objekt 2/55, zlomky keramických nádob, železná spona, zlomek skleněného 

náramku a zvířecí kosti (přír. č.B 71/97).         

       DOBA HRADIŠTNÍ.4  Stavba vodovodu, parc. č. 181/20, kulturní vrstva nad objektem 

1/55, zlomky keramických nádob (přír. č. B 68/97).  

(2) Dne 16. V. 1961 provedl E. Neustupný prohlídku místa a sběr z kostrového hrobu, který 

byl rozrušen již na podzim 1960. Současně převzal materiál shromážděný z polohy u ing. 

Klause. Přír. č. materiálu v exp. Most 34/61-1, 2, nálezová zpráva E. Neustupného (č. j. 

170/77). V rámci této akce podnikl E. Neustupný snad i sběr materiálu sídlištního charakteru 

v prostoru „u věží“, přír. č. materiálu v exp. Most 35/61. K souboru se nedochovaly žádné 

písemné doklady.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.5 Rozrušený  kostrový hrob, dvě keramické  

amfory zrekonstruované ze střepového materiálu a zlomky z dalších keramických nádob (přír. 

č. B 81/97). 

       PRAVĚK.6 Soubor materiálu sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 82/97).  

Literatura: 1–4  Mašek 1960, 268 (č. 133), 269 (č. 144, 147), 270 (č. 156). – Filip 1966, 123.  

                  – Motyková-Šneidrová 1967, 49. – Justová 1968, 3. –  Váňa 1977, 420. – Budinský  

                  1978, 23; 1999, 319 (č. 12.2b); 2007, 54. –  Koutecký a kol. 1980, 138–139 (č. 3,  

                  4), 150 (č. 2). – Waldhauser 1981, 33 (č. 79);  2001, 153 (Bílina 14). –  Salač  

                  1990, 223. 5–6 Buchvaldek 1967, 131. – Buchvaldek, Velímský 1987, 79, obr. 25,  

                  26. – Budinský 1978, 27; 2007, 54. – Koutecký a kol, 1980, 104 (č. 3).   

2-85. Okolí města 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       NEOLIT.1 Kopytovitý sekeromlat, plochý kopytovitý klín (přír. č. B 31-434, 435/74, i. č. 

K 3049–3050) a další kopytovitý klín (přír. č. B 31-436/74, i. č. K 5051, ST 214).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Zlomky keramických nádob (přír.č. 31-437 až 442/74, i. č. 

K 2713–2810).  

(2) Kamenný nástroj (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-o1/74), získán 14. VI. 

1900 A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku od pana.Hammera z Teplic, bez 

bližších nálezových okolností,  PRAVĚK.3  



 87 

(3) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 31-443/74, i. č. HK 8536), předmět sídlištního 

charakteru, získán A. Pobelem od J. Pohla 13. VII. 1900, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.4  

(4) Část kamenné sekerky (přír. č. B 31-444/74, i. č. HK 8597), získána bez dalších údajů 

v roce 1900, NEOLIT až ENEOLIT.5  

(5) Materiál spíše sídlištního charakteru,  získán R. Weinzierlem 7. IV. 1913, bez bližších 

nálezových okolností.. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA(?).6 Hliněné závaží (přír. č. B 31-445/74, i. č. HK 12543).  

       PRAVĚK.7 Část keramické nádoby (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-p1/74, 

i. č. HK 12538, K 12078).  

(6) Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. B 31-447/74, i. č. HK 13071, K 3047)                    

a kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 31-448/78, i. č. HK 13072, K 3048), získány bez 

bližších nálezových okolností A. Pobelem od pana Prosslinera dne 19. IX. 1904, NEOLIT.8  

(7) Předměty koupené od pana Zajíce 2. IX. 1910, bez bližších nálezových okolností. 

       DOBA ŘÍMSKÁ.9 Železné nůžky, železná pinzeta, železné nože a zlomky dalších 

železných nůžek (přír. č.   B 31-451 až 454/74), ze žárového hrobu.  

       DOBA HRADIŠTNÍ.10 Keramická nádoba, část další keramické nádoby a lidské kosti 

(přír.č. 31-455, 456/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír.č. 31-s1/74), z rozrušených kostrových hrobů.  

(8) Materiál získaný A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku od pana Shneidera z 

Prosetic 15. XII. 1911, bez bližších nálezových okolností. 

       NEOLIT.11 Kopytovitý sekeromlat (přír.č. 31-449/74).  

       ENEOLIT.12 Část kamenného klínu (přír. č. B 31-450/74).  

       PRAVĚK.13 Kostěné šídlo (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 31-r1/74).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 26. 2 Bouzek 1958, 380. – Budinský, 1978, 26. 3–13 Budinský 1978, 26. 

2-86. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál bez bližších nálezových okolností, základná sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       NEOLIT.1 Kamenný kopytovitý klín (přír.č. 31-457/74, i. č. K 2672). 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA(?).2  Opracovaná zvířecí kost (přír.č. 31-458/74, i. č. K 2669).     

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  Hliněná závaží (přír.č. 31-459/74 = i. č. K 2864 a přír. č.       

B 31-473/74 = i. č. K 2863, ST 389).  



 88 

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.4 Bronzová jehlice (přír.č. 31-460/74, i. č. 

K 2882).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5  Hliněné závaží (JN 

11, přír.č. 31-461/74, i. č. K 2865, ST 390).  

       PRAVĚK.6  Kamenné hladítko (přír. č. B 31-462/74, i. č. K 2671), zvířecí paroh (přír. č. 

B 31-463/74, i. č. K 2878) a kamenné nástroje (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.      

B 31-u1, v1/74, i. č. K 2674, 2686).      

(2) Bronzové náramky (přír. č. B 31-464/74 = HK 8406, K 1171 a  přír. č. B 31- 465/74 = i. č. 

HK 8405, K 1172), údajně z kostrového hrobu, získány bez bližších nálezových okolností 

v roce 1899, ÚNĚTICKÁ KULTURA(?).7 

(3) Kostěné šídlo a zvířecí zub (přír. č. B 31-466, 467/74), bez nálezových okolností, 

předměty sídlištního charakteru, získány nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova 20. XI. 

1912, PRAVĚK.8  

(4) Materiál sídlištního charakteru, bez data získání a dalších údajů.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.9  Zlomek keramické nádoby (přír. č.               

B 31-468/74). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.10 Zlomky keramických nádob se stopami žáru (přír. č.           

B 31-469/74).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.11 Zlomky keramických nádob (S 10, přír. č. B 31-470, 

471/74, i. č. AT 82795–82948).  

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 26. 5 Budinský 1978, 26;1992, 16, 55, tab. XVIII: 8; 1999, 321.             

                  6 Budinský 1978, 26. 7 Budinský 1978, 26–27. 8–10 Budinský 1978, 27. 11 Budinský   

                  1978, 27; 1992, 16, 55, tab. XVIII: 1–7; 1999, 321.   

B. Fond Teplice N 

Bronzová jehlice, zlomky bronzové spony, bronzové náramky, bronzová nášivka a zlomky 

bronzového plechu (přír. č. T 636/66, i. č. AT 4564–4570), údajně ze žárového hrobu, 

předměty získány v roce 1966 převodem z mělnického muzea, MOHYLOVÁ KULTURA.   

Literatura: Plesl 1965, 476, naleziště nejisté, může se jednat i o Bílinu v okrese Písek. – Budinský  

                  1978, 27.  

C. Fond Bílina 

(1) Keramická nádoba (přír. č. B 192-347/76, i .č. L 2094), bez nálezových okolností, převod 

z muzea v Mostě, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1  

(2) Kamenné vývrtky z otvorů mlatů (přír. č. 192-348/76, i. č. L 1576/1–2), bez nálezových 

okolností, nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, NEOLIT až ENEOLIT.2 



 89 

(3) Předměty bez nálezových okolností a data získání. 

       NEOLIT.3  Kamenné sekerky (přír. č. B 192-342, 243/76, i. č. HK 7765 = L 1596, L 237). 

       NEOLIT až ENEOLIT.4  Kamenná šipka (předmět se nedochoval, záznam přír. č.      

B192-cn/76, i. č. L 25).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.5  Kamenné sekeromlaty (přír. č.                    

B 192-341/76, i. č. HK 95 = L 115, HK 6350 = L 1571, dva sekeromlaty se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 192-co, cv/76, i. č. L 112, 116).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6  Keramická nádoba (přír. č. B 192-346/76, bez i. č.). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.7  Keramický koflík (přír. č. B 192-344/76, i. č. L 2091).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.8  Keramický džbán (přír. č. B 192-345/76, i. č. L 2294). 

Literatura: 1 Pleinerová 1966, 427. – Budinský 1978, 27. – Muška 1990, 37. 2–4 Muška 1990, 37.        

                  5 Budinský 1978, 27. –  Muška 1990, 37. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 88,  

                  obr. 23: Bílina XI, B–XI, E. 6 Pleinerová 1966, 427. – Budinský 1978, 27. – Muška 1990,  

                  37. 7 Budinský 1978, 27. – Muška 1990, 37. 8 Muška 1990, 37. 

D. Fond Duchcov 

Předměty s nejistou příslušností k lokalitě Bílina, bez nálezových okolností a data získání.  

       NEOLIT.1  Broušený kamenný nástroj, kostěný nástroj a štípaná industrie (přír. č.             

B 133-3/85).   

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Keramická nádoba (přír. č. B 133-4/85, staré i. č. 1908).  

Literatura: 1 Rusó 1990, 30. 2 Budinský 1978, 27. – Rusó 1990, 30. 

 

3. BÍLKA, č. o. Bořislav 

3-1. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

Kamenný nástroj (přír. č. B 8-2/73), získán v roce 1921,  bez bližších nálezových okolností, 

ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 33. 

3-2. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

Železná jehlice s bronzovou hlavičkou (přír. č.  B8-1/73), dar F. Löppena, bez dalších údajů, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 234. 

 

 



 90 

4. BOHOSUDOV, č. o. Krupka 

4-1. Rudné odvaly 

A. Fond Teplice S 

Měděná sekerka (přír. č. B 9-5/73, i. č. K 4594, HK 10046), nález z roku 1901, dar dr. E. 

Neubauera, bez dalších údajů, ENEOLIT. 

Literatura: Váňa 1952, 28. – Novotná 1955, 515 – 516. – Budinský 1978, 34. 

4-2. Kalvárie 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramického kahanu (přír. č. B9-7/73), zakoupené 14. VI. 1900 A. H. Fasslem pro 

jeho druhou soukromou sbírku od pana Hammera z Teplic, bez bližších nálezových okolností, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 234.  

4-3. Cementárna 

A. Fond Teplice S 

Bronzový kroužek (přír. č.  B9-8/73), předmět pro svou druhou soukromou sbírku získal A. 

H. Fassl  22. 7. 1901, bez bližších nálezových okolností, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 234. 

4-4. Seidlova pískovna 

A. Fond Teplice S 

 Zlomek keramické pokličky (přír. č. B9-9/73), získán A. H. Fasslem pro jeho druhou 

soukromou sbírku 28. 6. 1910, bez nálezových okolností, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 234. 

4-5. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenné sekerky (řír. č. B 9-1, 2/73, i. č. K 4587, 4588), dar A. Schmidtové z roku 1899, 

bez nálezových okolností, ENEOLIT.1 

(2) Předměty věnované dr. E. Neubauerem v roce 1901, bez nálezových okolností.  

       ENEOLIT.2 Severský pazourkový nástroj (předmět se nedochoval, záznam přír. č.           

B 9-6/73, i. č. HK 10048, K 4595, ST 849).  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3  Zlomky keramických 

nádob (přír. č. B9-3/73, i. č. K 4589–4592), a část kameninového přeslenu (přír. č. B9-4/73, i. 

č. K 4593), materiál sídlištního charakteru..  

Lietarura: 1–2 Budinský 1978, 34. 3 Váňa 1977, 420. – Budinský 1978, 234. – Zápotocký 1978, 260. –  

                 Rusó 1994, 154. 



 91 

B. Fond Sobědruhy   

Soubor bronzových předmětů, bez bližších nálezových okolností, do sbírek muzea ve Starém 

Městě u Uherského Hradiště je předal odborný učitel Petr Fajkus 10. VIII. 1951, do Státního 

archeologického ústavu v Praze se dostaly v témže roce prostřednictvím správce muzea A. 

Zelnituse. Převod z Archeologického ústavu AV ČR v Praze, předávací protokol ze dne 1. 

VII. 2002, zpráva P. Budinského z 1. VII. 2002, nálezová zpráva z 27. X. 2005.  

       LUŽICKÁ KULTURA (HaB).1  Bronzová sekerka domácí provenience (přír. č. 

S 17/2002, i.č. AS 2897).  

       DOBA HALŠTATSKÁ.2  Bronzová spona, pravděpodobně import z italského regionu 

(přír. č. S 18/2002, i. č. AS 2898).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.3  Bronzový zvonek, pravděpodobně import z italského regionu (přír. č. 

S 19/2002, i. č. AS 2899).  

Literatura: 1–3 Venclová 2002. – Budinský 2007, 34. 

 

5. BOŘISLAV 

5-1. Stavba vodovodu 

A. Fond Teplice S 

 Zlomky keramických nádob, zlomky keramických kachlů, zvířecí kost a železný nůž (přír. č. 

B 10-1, 2/73, železný nůž se nedochoval, záznam přír. č. B 10-a/73), materiál sídlištního 

charakteru, získán A. H. Fasslem 31. VII. 1904 pro jeho druhou soukromou sbírku, bez  

bližších nálezových okolností, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2. 

Literatura: Budinský 1978, 234. – Rusó 1994, 147. 

5-2. Zahrada u kostela 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B10-3/73), materiál sídlištního charakteru, získán A. H. 

Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 14. V. 1914 od pana Hauptvogela, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2. 

Literatura: Budinský 1978, 234. – Rusó 1994, 147.   

5-3. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

Kamenná těrka (předmět se nedochoval, přír. č. B 10-b/73), předmět sídlištního charakteru,  

získán A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku od K. Lehmanna z Drahkova 17. XI. 

1902, PRAVĚK.  

Literatura: Budinský 1978, 34. 



 92 

6. BŘEŠŤANY, č. o. Břežánky 

6-1. Müllerova pískovna 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob, části kamenných brousků, kamenné artefakty se škvárou             

a zvířecí kosti (přír. č. B 52-1 až 4/73), ze sídlištního objektu (125 x 110 cm, hloubka 100 

cm), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 25. X. 1898, DOBA 

HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Budinský 1978, 35. 

6-2. Sieberova pískovna 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob, zlomek mazanice a část lidské lebky (přír. č. B 52-5, 6/73, 

část lebky se nedochovala, záznam přír. č. B 52-a/73), z kulturní jámy, sběr A. H. Fassla pro 

jeho druhou soukromou sbírku z 21. II. 1899, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 

(2) Zlomek cedníku (přír. č. B 52-7/73), bez bližších nálezových okolností, předmět spíše 

sídlištního charakteru, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 

Literatura: 1 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 35. – Bouzek, Koutecký 2000,  

                  83, Pl. 120. 2 Budinský 1978, 35. 

6-3. Pískovna,  p. č. 349 

A. Fond Teplice N 

Zlomky keramických nádob (přír. č. T 34/61, i. č. AT 2962–3002), materiál sídlištního 

charakteru, dar V. Starého z roku 1953, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.  

Literatura: Bouzek, Koutecký, Neustupný, 1966, 60. – Budinský 1966, 9, 39, příloha XI; 1978, 35.  

B. Fond Archeologický ústav 

(1) Výzkum H. Pokorné-Olmerové z 25. a 26. VI. 1953. Přír. č. materiálu v exp. Most 6 až 

14/53, nálezová zpráva H. Pokorné-Olmerové (č. j. 42/53).  

        KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Kotlovitá zásobnice I/53, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (přír. č. B 189/97). – Kotlovitá zásobnice II/53, zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 190/97). – Elipsovitá prohlubeň III/53, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. 

B 191/97). – Kotlovitá zásobnice IV/53, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná 

industrie (přír. č. B 192/97). – Elipsovitá prohlubeň V/53, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (přír. č. B 193/97). – Kotlovitá zásobnice VI/53, zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 194/97). – Kotlovitá zásobnice VII/53, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č.    

B 195/97). – Povrchový sběr z místa A, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických 



 93 

nádob (přír. č. B 196/97). – Povrchový sběr z místa C, materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 197/97).  

(2) Povrchový sběr E. Pleslové-Štikové z 28. VI. 1953. Přír. č. materiálu v exp. Most 17/53, 

z dokumentace je k dispozici hlášení E. Pleslové-Štikové (součást nálezové zprávy H. 

Pokorné-Olmerové, č. j. 42/53) a seznam nálezů. Materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti a kamenný nástroj (přír. č. B 198/97, kamenný nástroj je 

nezvěstný), KNOVÍZSKÁ KULURA.2 

(3) Výzkum K. Motykové-Šneidrové z 23. IX.–14. X. 1953, většina objektů podstatně 

narušená skrývkou ornice, ve výplních některých jam nalezeny též zlomky lidských kostí. 

Přír. č. materiálu v exp. Most 84–97, 100/53, z dokumentace je k dispozici pouze seznam 

nálezů.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 Povrchový sběr, materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 212/97). – Hruškovitá zásobnice IX/53, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 201/97). – Kónická zásobnice X/53, zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 202/97). – Hruškovitá zásobnice XI/53, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti, ty snad   

i z dalších objektů (přír. č. B 203/97). – Prohlubeň XII/53, zlomky keramických nádob,  

zvířecí kosti (přír. č. B 204/97). –  Hruškovitá zásobnice XIII/53, části a zlomky keramických 

nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 205/97). – Dvojkónická zásobnice XIV/53, podstatná část 

květináčovité keramické nádoby a zlomky dalších nádob, zlomky mazanice (přír. č.                

B 206/97). – Hruškovitá zásobnice  XV/53, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice 

(přír. č. B 207/97). – Hruškovitá zásobnice XVa/53, zlomky keramických nádob, zlomky  

mazanice (přír. č. 208/97). – Hruškovitá zásobnice XVI/53, zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 209/98). – Kónická zásobnice XVII/53, části a zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice (přír. č. B 210/97). – Kónická zásobnice XVIII/53, zlomky keramických nádob 

(přír. č. 211/97).  

(4) Povrchový sběr I. Pleinerové-Hnízdové z 20. X. 1953, přír. č. materiálu v exp. Most 

77/53, z dokumentace je k dispozici pouze nepodepsané hlášení bez čísla jednacího. Materiál 

sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 200/97), 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 4  

(5) Záchranný výzkum V. Sakaře z  21. I. 1954, přír. č. materiálu v exp. Most 2/54, nálezová 

zpráva V. Sakaře (č. j. 18/54). Pouze částečně odkrytá zásobnice, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 213/97), KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 

(6) Povrchový sběr V. Starého v prostoru komunální pískovny (poloha snad totožná 

s pískovnou na p. č. 349), nálezy předány 27. VIII. 1959, přír. č. materiálu v exp. Most 



 94 

100/59, nálezová zpráva A. Beneše  (č. j. 353/65 exp. Plzeň). Materiál sídlištního charakteru,   

zlomky keramických nádob (přír. č. B 214/97), KNOVÍZSKÁ KULURA, DOBA 

LATÉNSKÁ.6 

(7) Záchranný výzkum J. Mušky a P. Brauna z 3. a 4. IX. 1973, přír. č. materiálu v exp. Most 

108 až 109/73, z dokumentace je k dispozici pouze hlášení J. Brauna (č. j. 1120/73), viz též 

hlášení J. Mušky a P. Brauna (č. j. 176/74).  

        KNOVÍZSKÁ KULTURA.7 Značně narušená zásobnice 1/73, ze zlomků 

zrekonstruovaná velká keramická zásobnice a zlomky dalších keramických nádob, zvířecí 

kosti (přír. č. B 215/97). – Sběr z dalších rozrušených sídlištních objektů, části a zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 216/97).  

Literatura: 1 Buchvaldek, Zeman 1954, 510, obr. 226. – Mašek 1960, 263–364 (č. 75b). –  Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný, 1966, 60. – Budinský 1978, 35; 2007, 63. – Koutecký a kol. 1980,  

                  111 (č. 20). 2 Mašek 1960, 263–264 (č. 75b). – Koutecký a kol. 1980, 118 (č. 20). –  

                  Budinský 2007, 63. 3 Šneidrová 1954a. – Buchvaldek, Zeman 1954, 511 (obr. 226). –  

                  Chochol 1954a. – Mašek 1960, 263 (č. 75a). – Neustupný, J. a kol. 1960, 249–250. –  

                  Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 35; 2007, 63–64. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 463, 464, obr. 137. –  Koutecký a kol. 1980, 118 (č. 23). 4 Koutecký      

                  a kol. 1980, 118 (č. 22). – Budinský 2007, 64. 5 Koutecký a kol. 1980, 118 (č. 24). –  

                  Budinský 2007, 64. 6 Koutecký a kol. 1980, 119 (č. 29), 139 (č. 8). – Waldhauser 1981, 34  

                  až 35 (č. 65-1); 2001, 168, zde poloha vedena pod lokalitou Břežánky 8. –  Budinský 1999,  

                  322 (č. 15.9); 2007, 64. 7 Velímský a kol. 1986, 181 (č. 203). – Budinský 2007, 64. 

6-4. Willnerova cihelna 

A. Fond Teplice S  

Zatažená keramická mísa (přír. č. B 52-8/73, i. č. AT 82462) a zlomky dalších keramických 

nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 52-b, c/73), nález pod čedičovými 

kameny (C 1), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 13. IX. 1901 snad 

z rozrušeného žárového hrobu, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ. 

Literatura: Budinský 1978, 35; 1992, 16, 55, tab. XIX.: 1; 1999, 321. – Waldhauser 1981, 35. 

6-5. Pískovna u okraje obce 

A. Fond Teplice S 

Kamenná úštěpová industrie (přír. č. B 52-9/73), získaná bez bližších nálezových okolností A. 

Pobelem 23. II. 1899, materiál spíše sídlištního charakteru, NEOLIT až ENEOLIT.  

Literatura: Budinský 1978, 35. 

 



 95 

6-6. Důl Maxim Gorkij, jihozápadn ě od obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Záchranný výzkum J. Bubeníka a T. Velímského na okraji těžební jámy ve z 26.–29. VII. 

1977. Přír. č. materiálu v exp. Most 176/77, z dokumentace je k dispozici hlášení J. Budeníka 

(č. j. 751/77) a seznam nálezů, viz též nálezovou zprávu I. Rady (č. j. 686/79) o průzkumu 

polohy v průběhu dubna 1979. Zahloubený objekt, zlomky keramických nádob, bronzová 

záušnice, železná tyčinka, nůž a spona, struska (přír. č. B 227/97), MLADŠÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Velímský a kol. 1986, 216 (č. 681). – Budinský 2007, 61. 

6-7. Jižně od dolu Mír 

A. Fond Archeologický ústav 

Průzkum M. Soboty a N. Vrška z října 1980. Přír. č. materiálu v exp. Most 110/80, nálezová 

zpráva  D. Kouteckého (č. j. 389/83). Část zahloubené polozemnice 2/80, části a zlomky 

keramických nádob, zlomky železných předmětů, zvířecí kosti (přír. č. B 228/97), POZDNÍ 

DOBA LATÉNSKÁ.  

Literatura: Velímský a kol. 1986, 202 (č. 497), zde nález datován do doby římské. – Koutecký 1997,  

                  zde nález lokalizován do katastru obce Jenišův Újezd. – Budinský 2007, 61–62.  

6-8. Severně od dolu Mír 

A. Fond Archeologický ústav 

V průběhu června 1982 M. Sobota a N. Vršek provedli na lokalitě povrchový sběr, následně 

pak M. Sobota prozkoumal objekty 1 a 2/82 a N. Vršek narušil objekty 3 až 6/82. Od 

poloviny června 1982 vedení výzkumu převzal T. Velímský a ve spolupráci s D. Kouteckým 

a do konce července 1982 odkryl objekty 7–40/82, v průběhu listopadu 1982 ještě objekty 41 

až 43/82. Výzkum na lokalitě uzavřel L. Jiráň koncem dubna 1983 prozkoumáním objektů 1 

až 5/83. Přír. č. materiálu v exp. Most 14 až 53/82 a 1–5/83, nálezová zpráva T. Velímského, 

D. Kouteckého a M. Buchvaldka (č. j. 957/85).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 Povrchový  sběr  M.  Soboty  a  N.  Vrška,  

materiál  funerálního charakteru, keramický pohár a vejčitá nádoba (přír. č. B 151/97). – 

Kostrový hrob 1/82, keramické amfory, pohárek, džbánek, vejčitá nádoba a části dalších 

nádob, kamenný sekeromlat a čepelky, měděná záušnice, kroužky z mušlí (přír. č. B 130/97). 

– Kostrový hrob 2/82, keramický pohár, džbán a části z další nádoby, kamenný sekeromlat, 

sekerka a čepelka (přír. č. B 131/97). – Kostrový hrob 3/82, keramický pohár, džbánek, části 

dalších nádob, kamenné sekerky a čepelka (přír. č. B 132/97). – Kostrový hrob 4/82, části 

keramických amfor a zlomky dalších nádob (přír. č. B 133/97). – Kostrový hrob 5/82, zlomky 



 96 

keramických nádob, část kamenné sekerky (přír. č. B 134/97). – Kostrový hrob 6/82, část 

keramické amfory, poháru a misky (přír. č. B 135/97). – Kostrový hrob 11/82, vejčitá 

keramická nádoba a části dalších nádob, kamenná čepelka (přír. č. B 140/97). – Kostrový 

hrob 12/82, zlomky keramických nádob, kamenná čepelka (přír. č. B 141/97). – 

Pravděpodobně dětský kostrový hrob 13/82, zlomky keramických nádob (přír. č. B 142/97). – 

Kostrový hrob 14/82, keramická amfora, část další nádoby, kamenný sekeromlat, kamenná  

čepelka (přír. č. B 143/97). – Kostrový  hrob 15/82, zlomky keramického džbánku (přír. č.     

B 144/97). – Kostrový hrob 17/82, zlomky keramické amfory (přír. č. B 145/97). – Kostrový 

hrob 18/82, vejčitá keramická nádoba, části amfor a dalších nádob, kamenná čepelka (přír. č. 

B 146/97). – Kostrový hrob 19/82, zlomky keramické nádoby, kamenná sekerka a čepelka 

(přír. č. B 147/97). – Pravděpodobně dětský kostrový hrob 20/82, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 148/97). – Kostrový hrob 22/82, části keramického poháru, kamenná sekerka           

a čepelka (přír. č. B 150/97). – Pravděpodobně dětský kostrový hrob 31/82, zlomky 

keramické amfory a další kkeramické nádoby (přír. č. B 159/97). – Objekt 33/82, hrob (?), 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 161/97). – Narušený kostrový hrob 35/82, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 162/97). – Pravděpodobně dětský kostrový hrob 36/82, části 

keramických nádob, kamenné čepelky (přír. č. B163/97). – Kostrový hrob 37/82, části 

keramických nádob (přír. č. B 164/97). – Kostrový hrob 38/82, zlomky keramické nádoby, 

dva kamenné sekeromlaty, kamenná čepelka (přír. č. B 165/97). – Zničený kostrový hrob 

39/82 , zlomky keramických nádob (přír. č. B 166/97). – Pravděpodobně dětský kostrový 

hrob 41/82, zlomky keramické nádoby, zlomky měděného nákrčníku a záušnic, kamenná 

čepelka a brousek (přír. č. B 155/97). – Pravděpodobně dětský kostrový hrob 42/82, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 168/97). – Kostrový hrob 43/82, zlomky keramických  nádob 

(přír. č. B 169/97). – Kostrový hrob 44/83, zlomky keramické amfory (přír. č. B 170/97). – 

Narušený kostrový hrob 46/83, zlomky keramické nádoby (přír. č. B 171/97). – Kostrový 

hrob 47/83, zlomky keramických nádob (přír. č. B 172/97). – Kostrový hrob 48/83, část 

keramické amfory, část kamenné čepelky (přír. č. B 173/97). – Kostrový hrob 49/83, části 

keramického džbánku, dózy a dalších keramických nádob, část kamenné čepelky (přír. č.       

B 174/97).  

        KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Popelnicový žárový hrob 7/82, části keramických nádob, 

bronzová břitva, nůž, jehlice, háček a destička (přír. č. B 136/97). – Popelnicový žárový hrob 

8/82, části a zlomky keramických nádob, bronzové jehlice a kroužek, přír. č. B 137-1/97). – 

Pravděpodobně popelnicový žárový hrob 9/82, zlomky keramických nádob (přír. č.                

B 127-2/97). – Popelnicový žárový hrob 10/82, části keramických nádob (přír. č. B 139/97). – 



 97 

Jámový žárový hrob 21/82, části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 149/97). – Jámový 

žárový hrob 24/82, zlomky keramických nádob (přír. č. B 152/97). – Jámový žárový hrob 

25/82, části a zlomky keramických nádob, bronzový nůž a zlomek drátu (přír. č. B 153/97). – 

Pravděpodobně jámový žárový hrob 26/82, zlomky keramických nádob (přír. č. B 154/97). – 

Popelnicový žárový hrob 28/82, části a zlomky keramických nádob, zlomek bronzového drátu 

(přír. č. B 156/97). – Pravděpodobně popelnicový žárový hrob 29/82, části a zlomky 

keramických nádob, zlomky bronzové destičky (přír. č. B 157/97). – Jámový žárový hrob 

30/82, zlomky keramických nádob (přír. č. B 158/97). – Zničený pravděpodobně žárový hrob 

32/82, zlomky keramických nádob (přír. č. B 160/97). – Pravděpodobně popelnicový žárový 

hrob 40/82, části a zlomky keramických nádob(přír. č. B 167/97).  

Literatura: 1–2 Velímský 1985; 1986. – Velímský a kol. 1986, 173 (č. 110), 181 (č. 204). –  Koutecký  

                  1987. –  Buchvaldek, Velímský 1987, 70–78, 83–84, obr. 3–22. – Blažek, Smejtek, 1993, 36,  

                  Taf. 1: 8, 9. – Sklenář, Sklenářová, Slabina, 2002, 44. – Budinský 2007, 62–63.  

6-9. Pole jižně od obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr M. Soboty a P. Pávka z 9. XII. 1975. Přír. č. materiálu v exp. Most 26/75, 

nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 962/77). Materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 229/97), DOBA BRONZOVÁ, DOBA LATÉNSKÁ, DOBA 

HRADIŠTNÍ a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.  

Literatura: Velímský a kol. 1986, 191 (č. 358),  197 (č. 435), 209 (č. 591), 216 (č. 680). –  Budinský  

                  1999, 321 (č. 14.3); 2007, 63. – Waldhauser 2001, 165 (Břešťany 2).  

6-10. Keramické závody, severovýchodní část obce 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Sběr D. Kouteckého z 6. XI. 1972, přír. č. materiálu v exp. Most 295/72, hlášení D. 

Kouteckého (zde poloha vedena pod lokalitou Břežánky, č. j. 788/76). Materiál sídlištního 

charakteru, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 230/97), DOBA ŘÍMSKÁ. 

(2) Výzkum J. Bubeníka a J. Smrže z  4.–19. IX. 1974. Přír. č. materiálu v exp. Most 160, 162 

až l70, 173–176/74, nálezová zpráva V. Salače (č. j. 178/82).  

       NEOLIT až ENEOLIT. Příměs v zahloubené chatě 6/74, doba laténská, kamenná sekerka 

(záznam u přír. č. B 179/97).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Zahloubená chata 5/74, podstatná část soudkovité 

keramické nádoby, části a zlomky dalších keramických nádob, hliněné závaží, zlomky 

mazanice, struska, zvířecí kosti (přír. č. B 178/97).  



 98 

        STARŠÍ, STŘEDNÍ a MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2 Prohlubeň 1/74, zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, struska, zvířecí kosti (přír. č. B 175/97). –  Žleb 3/74, 

zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí  kosti (přír. č. B 176/97). – Údajně 

zničený objekt 4/74, zlomky keramických nádob, vzorky uhlíků (přír. č. B 177/97). – 

Zahloubená chata 6/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti, kamenná 

sekerka (přír. č. B 179/97). – Zahloubená chata 7/74, podstatná část hrncovité keramické 

nádoby, části a zlomky dalších keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č.       

B 180/97). – Prohlubeň 8/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č.              

B 181/98). –  Zahloubená chata 9/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, struska,  

vzorky uhlíků, zvířecí kosti (přír. č. B 182/97). – Sestava železářských pecí 10/74, struska 

(přír. č. B 183/97). – Prohlubeň 11/74, zlomky keramických nádob (přír. č. B 184/97). – 

Zahloubená chata 14/74, části a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti 

(přír. č. B 185/97). – Zahloubená chata 15/74, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, 

vzorky uhlíků, zvířecí kosti, kamenné artefakty (přír. č. B 186/97). – Zahloubená chata 16/74, 

části a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 187/97). – Část 

zahloubené chaty 17/74, části a zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (přír. č.       

B 188/97).  

Literatura: 1–2 Waldhauser 1981, 35 (č. 68-3); 2001, 164, (Břešťany 1). – Salač 1984; 1990, 223. –  

                  Velímský a kol. 1986, 197 (č. 434). – Budinský 1999, 321 (č. 14.2b); 1994a, 78; 2007, 64,  

                  65. – Venclová a kol. 2008a, obr. 21: 1, obr. 34: 2. 

6-11. Obec, poloha poblíž Keramických závodů 

A. Fond Archeologický ústav 

Dne 15. V. 1976 zjistil N. Vršek poblíž bývalých Keramických závodů (nleziště č. 5) dvě 

místa s nálezy a označil je jako jáma 1 a jáma 2. Přír. čísla materiálu v exp. Most 8–10/76, 

nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 787/76).  

        POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.1 Nález 1/76, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 231/97).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1.2  Nález 2/76, části a zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 232/97).  

        ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ           

a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Povrchový sběr, materiál sídlištního charakteru, keramické 

nádoby, části a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 233/97).   

Literatura: 1–3 Velímský a kol. 1986, 181 (č. 205, zde poloha zařazena pod obec Břežánky a materiál  

                  určen jako knovízský), 194 (č. 400, zde poloha zařazena pod obec Břežánky), 216 (č. 683,  



 99 

                  zde poloha zařazena pod obec Břežánky). – Waldhauser 1981, 35 (č. 67); 2001, 168  

                  (Břežánky 9). – Budinský 1999, 323 (č. 15.2), zde poloha zařazena pod obec Břežánky         

                  a materiál datován do doby laténské; 2007, 66. – Koutecký 2003, 62–63, tab. 23B, 27A, B.    

6-12. Střed obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Poloha poblíž kapličky, průzkum D. Kouteckého a J. Bubeníka 21. IV. 1971 v průběhu 

demolice obce, v místě, kde P. Pávek a M. Sobota odkryli zbytek zahloubené chaty, přír. č. 

materiálu v exp. Most 53/71, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 938/67).  

       DOBA ŘÍMSKÁ. Zbytek zahloubené chaty 7/71, části a zlomky keramických nádob, 

kamenný brousek, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č.B 219/97).  

Literatura: Koutecký a kol. 1980, 145 (č. 1). – Koutecký 2003, 58–60. – Budinský 2007, 65. 

6-13. Poloha západně od obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob a hliněný přeslen (přír. č. B 81/73, i. č. AM 9698–9707), materiál 

sídlištního charakteru, sběr J. Waldhausera z června 1973, nálezová zpráva J. Waldhausera 

z 3. X. 1974, STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Waldhauser 1975b, 17; 1976–1977, 74, č. 1; 1981, 35; 2001, 164, Břešťany 1. – Budinský  

                  1986, 59; 1994a, 78; 1999, 323, materiál zde veden pod lokalitou Břežánky.   

B. Fond Archeologický ústav 

Poloha asi 300 m od kapličky, průzkum D. Kouteckého a J. Bubeníka 21. IV. 1971 v průběhu 

demolice obce, v místě kde P. Pávek a M. Sobota odkryli sídlištní objekty. Přír. č. materiálu 

v exp. Most 83, 84/71, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 938/76).  

        BYLANSKÁ KULTURA.1 Kotlovitá zásobnice 8/71, části a zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 221/97).  

        POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.2  Prohlubeň  6/71, části a zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice, zvířecí kosti,  přír. č. B 220/97).  

Literatura: 1–2 Koutecký 2003, 58–60, tab. 24: C, 25: A, B. – Budinský 2007, 65. 

6-14. Jižní část obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Poloha za Lomským potokem, průzkum D. Kouteckého a J. Bubeníka 21. IV. 1971 v průběhu 

demolice obce, záchranný výzkum D. Kouteckého z 28. IV. 1971. Přír. č. materiálu v exp. 

Most 51, 52/71, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 938/76).  



 100 

        DOBA ŘÍMSKÁ. Železářská redukční pec 1/71, zlomky keramických nádob, struska 

(přír. č. B 217/97). – Železářská  redukční  pec 2/71, zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice, struska, zvířecí kosti (přír. č. B 218/97).  

Literatura: Koutecký a kol. 1980, 145 (č. 2). – Koutecký 2003, 58–60, tab. 24: A, B. – Budinský 2007,  

                  65. 

6-15. Jihovýchodní část obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Záchranná akce D. Kouteckého 18. V. 1973 v průběhu rušení vodovodu poblíž Lomského 

potoka. Přír. č. materiálu v exp. Most 272–276/73, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 

771/76).  

        STARŠÍ, STŘEDNÍ a MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ, DOBA ŘÍMSKÁ, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK.1  Zbytek zahloubené chaty 5a/73, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 225-1/97). – Zbytek kotlovité jámy 5b/73, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 225-2/97). – Sběry z kulturní vrstvy v sektorech A až E, 

zlomky keramických nádob, zlomky keramických kachlů, zlomky skla, zlomky železných 

předmětů, zvířecí kosti (přír. č. B 226/97).  

        STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ.2 Zbytek zahloubené chaty 3/73, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (přír. č. B 223/97).   

        POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3 Zbytek zahloubené chaty 2/73, zlomek keramické 

nádoby (přír. č. B 222/97). – Sídlištní vrstva nad objektem 3/73, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 224/97).  

Literatura: 1–2 Waldhauser 1981, 35; 2001, 164, Břešťany 1. – Velímský a kol. 1986, 197 (č. 436, zde  

                  celky datovány do doby laténské a vedeny pod lokalitou Břežánky), 216 (č. 682, zde celky  

                  vedeny pod lokalitou Břežánky). – Ernée 1995. – Budinský 1999, 321 (č. 14.2a); 2007, 65,  

                  66. – Droberjar 2002, 35. 3 Velímský a kol. 1986, 216 (č. 682, zde celky vedeny pod  

                  lokalitou Břežánky).  

6-16. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická miska (přír. č. B 52-10/73, i. č. K 3407) a zlomky keramického džbánku,  

(zlomky džbánku se nedochovaly, záznam přír. č. B 52-e/73, i. č. K 3408–3410), snad 

z kostrového hrobu, dar F. Siebera z roku 1898, KULTURA SE ZVONCOVITÝMI 

POHÁRY.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 52-15/73), materiál sídlištního charakteru, dar prof. 

Kochmanna z roku 1922, bez bližších nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 



 101 

(3) Hrnek s ouškem, zlomky dalších keramických nádob, část hliněného kadlubu a zvířecí 

kosti (S 2, přír. č. B 52-11 až 14/78, i. č. AT 82463–82499), materiál sídlištního charakteru, 

dar prof. Kochmanna z roku 1922, bez bližších nálezových okolností, POZDNÍ DOBA 

HALŠTASKÁ.3 

(4) Keramický džbánek (přír. č. B 52-16/73), nález z roku 1930,dar z roku 1941, bez bližších 

nálezových okolností, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 4  

Literatura: 1 Hájek 1968, 10. – Budinský 1978, 35. 2 Budinský 1978, 35. 3 Budinský 1978, 35–36 ;  

                  1992, 16, 56, tab. XIX: 2–9, XX: 1–5; 1999, 321. – Waldhauser 1981, 35.  4 Budinský  

                  1978, 35. 

B. Fond Bílina 

(1) Kamenné úštěpy (přír. č. B 144-9 až 14/76, i. č. HK 3818–3820, 3822–3823, 3826, L 43 

až 45, 47, 1560, jeden kus se nedochoval, záznam přír. č. B 144-a/76, i. č. HK 3814, L 56), 

materiál sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, získán nákupem sbírky A. 

Plascheho z Duchcova v roce 1924, NEOLIT až ENEOLIT.1 

(2) Předměty získány nákupem Neufeldovy sbírky 10. I. 1928, bez nálezových okolností. 

       ENEOLIT.2 Kamenná sekerka (přír. č. B 144-15/76, i. č. HK 5961, L 2573) a kamenný 

sekeromlat (přír. č. B 144-16/76, i. č. HK 5963, L 1603).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3  Bronzová hřivna (přír. č. B 144-17/76, i. č. HK 5970,             

L 1678).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.4  Bronzová brýlovitá spona (přír. č.          

B 144-18/76, i. č. HK 5969, L 2044).  

(3) Soudkovité keramické nádoby (přír. č. B 144-1 až 8/76, i. č. L 1612–1619), materiál spíše 

funerálního charakteru, předměty získány bez nálezových okolností převodem z muzea 

v Mostě 18. VI. 1941, v bílinském muzeu omylem připsány k lokalitě Jenišův Újezd, 

BYLANSKÁ KULTURA. 5  

Literatura: 1–2  Budinský 1978, 36. – Muška 1990, 38. 3 Muška 1990, 38. 4 Budinský 1978, 36. –  

                  Muška 1990, 38. 5 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 64, obr. 38: 10. – Budinský 1978,  

                  36, zde zmínka pouze o jedné keramické nádobě zařazené do kultury knovízské; 1999, 321;  

                  2001, 18. – Waldhauser 1981, 35. – Muška 1990, 38. 

 

7. BŘEŽÁNKY 

7-1. Důl Rudiay I 

A. Fond Duchcov 

Kamenné broušené nástroje (přír. č. B 134-1/85, stará i. č. 816–817, 1494–1495, 1497, 1566,  



 102 

1630), bez bližších nálezových okolností, NEOLIT. 

Literatura: Rusó 1990, 30–31.  

7-2. Důl Rudiay II 

A. Fond Duchcov 

Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností. 

       ŘIVNÁČSKÁ KULTURA.1 Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 134-2/85).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 134-3/85).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.3 Zlomek keramické nádoby (přír. č.        

B 134-4/85).  

Literatura: 1–3 Rusó 1990, 31. 

7-3. Důl Rudiay, bez bližšího určení 

A. Fond Teplice S 

Předměty zakoupeny od K. Rittiga z Lahoště 19. VI. 1902, údajně z kulturní vrstvy. 

       NEOLIT.1 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 65-1/73, i. č. HK 12169, K 4041,           

ST 275).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Bronzová jehlice (přír. č. B 65-2/73, i. č. HK 12203,           

K 4053).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 36. 2 Budinský 1978, 36. – Bouzek, Koutecký 2000, 85, Pl. 121A.  

7-4. Důl Amálie II 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-3/73, i. č. HK 8687–8690, 8692), zlomky mazanice 

(přír. č. B 65-4/73, i. č. HK 8691) a zvířecí kosti (přír. č. B 65-5/73, i. č. HK 8693), ze čtyř 

rozrušených sídlištních jam (S 1), sběr A. Pobela z 21. VIII. 1900, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.  

Literatura: Budinský 1978, 36; 1992, 16, 56, tab. XX:6–9, XXI: 1–3; 1999, 322.  

7-5. Důl Amálie III 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob (S 2, přír. č. B 65-6/73, i. č. AT 83047–83056), materiál 

sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 12. X. 1900, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-9/73), část bronzového srpu (přír. č. B 65-7/73, 

i. č. HK 12350, K 4233) a hliněné závaží (přír. č. B 65-8/73, i. č. HK 12351), ze sídlištní 

jámy, dar F. Görga z 4. X. 1902, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 

(3) Sběr z rozrušených sídlištních jam, dar F. Görga z 21. VIII. 1903.  



 103 

       NEOLIT.3 Plochý kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 65-10/73, i. č. HK 12625, K 4230, 

ST 276), kamenná štípaná industrie (přír. č. B 65-11/73) a část kostěného nástroje (přír. č.       

B 65-12/73, i. č. HK 12624).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY, BYLANSKÁ 

KULTURA, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4 Skytská 

měděná záušnice plátovaná zlaceným stříbrem (přír. č.  B 65-290/73, i. č. HK 12626)               

a zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-13, 291, 292/73, i. č. HK 12627-1 až 26, K4193, 

K 4231). Většina předmětů vrácena z pozůstalosti J. Hraly až v průběhu roku 2003.    

(4) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-14/73), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez dalších údajů roce 1903, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.5 

(5) Kostěné šídlo (přír. č. B 65-293/73, i. č. HK 12941, K 4232) a hliněný přeslen (přír. č.     

B 65-15/73, i. č. HK 12942), sběr z rozrušené sídlištní jámy, dar F.Görga z 10. V. 1904, 

DOBA BRONZOVÁ.6 

(6) Zlomky keramických nádob a hliněný přeslen (přír. č. B 65-16 až 18/73), materiál 

sídlištního charakteru, získán bez dalších údajů v roce 1904, KNOVÍZSKÁ KULTURA.7 

(7) Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-f/73, i. č.   

HK 13401) a dvě hliněná závaží (přír. č. B 65-294/73, i. č. HK 13401/1–2), sběr z rozrušené 

sídlištní jámy, dar F. Görga z 2. XII. 1905, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 8 

(8) Zlomky keramických nádob, kostěné šídlo a zvířecí kosti (S 3, přír. č. B 65-19 až 22/73, i. 

č. AT 83437–83459), materiál sídlištního charakteru, získán bez dalších údajů někdy v letech  

1914 až 1915, BYLANSKÁ KULTURA.9 

(9) Dvě keramické nádoby a severský kamenný nástroj (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 65-g, h/73), z dvojitého kostrového hrobu, výzkum F. Görga z června 1916, dar 

z 18. VIII. 1916, ÚNĚTICKÁ ULTURA.10 

(10) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 65-23, 24/73, i. č. AT 83057 až 

83079), ze zásobnice I (C 4), materiál získán od F. Přerosta 15. V. 1933, ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.11  

(11) Zlomky keramických nádob, přeslen z těla nádoby, část kamenného brousku, zvířecí 

kosti a lidská čelist (přír. č. B 65-25 až 31, 44/73, i. č. AT 83080–83365, 83404– 83406), 

ze zásobnice II (C 5). – Zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, přeslen z těla nádoby    

a zvířecí kosti (přír. č. B 65-32 až 35, 41–42 /73, i. č. AT 83366–83403), ze zásobnic II a III   

(S 6), bez bližší identifikace. Sběry F. Přerosta a R. Christena ze 16. V. 1933, BYLANSKÁ 

KULTURA a POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.12 

(12) Povrchové sběry F. Přerosta a R. Christena v okolí zásobnic I až III ze dne 16. V. 1933.  



 104 

       ENEOLIT.13 Část navrtaného kamenného sekeromlatu a plochý kamenný klín (přír. č.     

B 65-36, 37/73).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.14 Zlomek keramické nádoby (přír. č.           

B 65-38/73).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 15 Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 65-39/73).  

(13) Opracovaná zvířecí kost (přír. č. B 65-40/73), sběr z okolí zásobnic I až III, dar F. 

Přerosta z 24. V. 1933, PRAVĚK.16 

(14) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-43/73), materiál sídlištního charakteru, bez 

bližších údajů, pravděpodobně z aktivit F. Přerosta a R. Cristena z května 1933,  

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 17 

Literatura: 1 Budinský 1978, 36; 1992, 17, 56–57, tab. XXI: 4–7; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 37;  

                  2001, 167, Břežánky 4. 2 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 36. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 85, Pl. 121B. 3 Budinský 1978, 36–37. 4 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 61. – Hrala 1976, 601, 607, obr. 1. – Budinský 1978, 37. – Waldhauser  

                  1981, 37; 2001, 167, obr. na str. 167, Břežánky 4. – Bouzek, Koutecký 2000, 86, Pl. 122C.  

                  – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 47. – Venclová a kol. 2008, obr. 86: 8. 5 Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 37. – Bouzek, Koutecký 2000, 85, Pl.  

                  121C. –  Budinský 1978, 37. 6 Budinský 1978, 37. 7  Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966,  

                  61. – Budinský 1978, 37. 8 Budinský 1978, 37; 1992, 17. – Waldhauser 1981, 37. Po  

                  identifikaci některých předmětů zjištěno, že patří kultuře únětické. 9 Budinský 1978, 37;  

                  1992, 17, 57, tab. XXII: 1–7, XXIII: 1–3; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 37; 2001, 167,  

                  Břežánky 4. – Koutecký 2003, 55, tab. 23A. 10 Budinský 1978, 37. 11 Budinský 1978, 37;  

                  1992, 17, 57, tab. XXIII: 4–7; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 37; 2001, 167, Břežánky 4.  

                  12 Budinský 1978, 37; 1992, 17, 57–59, tab. XXIII: 8–9, XXIV: 1–9, XXV: 1–5, XXVI: 1  

                  až 7, XXVII: 1–4; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 37; 2001, 167, Břežánky 4. 13 Budinský  

                  1978, 37. 14 Budinský 1978, 37. – Buchvaldek, Velímský 1987, 79, obr. 23: Bílina II, A.,  

                  zde poloha vedena pod lokalitou Bílina. 15 Budinský 1978, 37. – Bouzek, Koutecký 2000,  

                  85, Pl. 121D: 1. 16  Budinský 1978, 37. 17 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. –  

                  Budinský 1978, 37. –  Bouzek, Koutecký 2000, 85, Pl. 121D: 2–3.    

B. Fond Bílina 

(1) Materiál získaný převodem z muzea v Duchcově 2. X. 1936.     

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.1 Zlomky keramických nádob, několik 

zvířecích kostí, hliněný přeslen a kamenné úštěpy, z rozrušeného objektu 2 (přír. č.                

B 193-35/76, i. č. L 998–1003), z rozrušeného objektu 4 (přír. č. B 193-37, 38/76, i. č. L 969 

až 978, 997), z rozrušeného objektu 5 (přír. č. B 193-39, 40/76, i. č. L 957–968, 979–987), 



 105 

z rozrušeného objektu 5 případně 6 (přír. č. B 193-41/76, i. č. L 1004–1010, 1012–1013, 

kamenné úštěpy se nedochovaly, záznam přír. č. B 193-e/76, i. č. L 1011) a z povrchového 

sběru (přír. č. B 193-42/76, i. č. AB 5445–5446).  

       BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.2  Zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (C 1, přír. č. B 193-34/76, i. č. L 1015–1016), sběr z rozrušeného 

objektu 1. – Zlomky keramických nádob (C 2, přír. č. B 193-36/76, i. č. L 988–993), sběr 

z rozrušeného objektu 3.  

(2) Zlomek masivního bronzového plechu, snad část nádoby (přír. č. B 193-43/76, i. č.           

L 2410), část jehly z bronzové jehlice či spony (přír. č. B 193-44/76, i. č. L 2411a), zlomek 

bronzového náramku (přír. č. B 193-44/76, i. č. L 2411b), bronzový náramek ve zlomcích 

(přír. č. B 193-45/76, i. č. L 2412), zlomek jehly s vinutím bronzové spony (přír. č.                 

B 193-46/76, i. č. L 2413), části bronzového kruhu z menších dutých polokoulí (přír. .č           

B 193-47/76, i. č. L 2414), z rozrušených kostrových hrobů (S I), převod z muzea v Duchcově 

z 2. X. 1936, STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  

(3) Keramická miska (přír. č. B 193-53/76, i. č. HK 9123, L 4050), údajně převod z muzea 

v Mostě v roce 1936, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.4  

(4) Keramický koflík, části keramických zásobnic a zlomky dalších keramických nádob (přír. 

č. B 193-50 až 53/76, bez i. č., keramický koflík se nedochoval, odpis MK ČR č. 1285/2007 

ze dne 21. VIII. 2007, přír. č. B 193-49/76, i. č. L 1607), ze sídlištního objektu, k souboru 

připojena též sádrová napodobenina amfory, záznam přír. č. 193-48/76, i. č. L 1608), 

předměty získány v srpnu 1937, MOHYLOVÁ KULTURA.5     

(5) Keramická mísa (JN 3, přír. č. B 193-54/76, i. č. HK 4684, L 2029), předmět spíše 

sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ 

až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.6 

Literatura: 1 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. – Budinský 1978, 37. – Muška 1990, 38.                

                  2 Budinský 1978, 37, zde materiál klasifikovaný jako knovízský; 1999, 322; 2001, 18, 48,  

                  tab. V: 1– 2, 4–5. – Waldhauser 1981, 36–37; 2001, 167, Břežánky 4. – Muška 1990, 38.  

                  3 Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 38; 1999, 322; 2001, 18, 118, tab. XLVI: 9–14. –  

                  Waldhauser 1981, 36–37; 2001, 167, Břežánky 1–2. – Muška, 1990, 38. – Waldhauser,  

                  Budimský a kol. 1999, 242, Břežánky 1–2. 4 Budinský 1978, 37. – Muška 1990, 38. 5 Plesl  

                  1965, 489. – Budinský 1978, 37, zde materiál klasifikovaný jako knovízský. – Muška 1990,  

                  38. 6 Waldhauser 1981, 36–37; 2001, 167, Břežánky 4. – Budinský 1999, 322; 2001, 18,  

                  48, tab. V: 3. – V literatuře mísa většinou zařazena ke kultuře se zvoncovitými poháry,  

                  Hájek 1968, 3, zde umístěna do lokality Bílina. – Muška 1990, 38.     



 106 

C. Fond Duchcov 

Materiál sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, příslušnost k poloze nejistá.  

       ENEOLIT.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 134-5/85).  

       DOBA BRONZOVÁ.2 Kus bronzoviny (přír. č. B 124-6/85).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 134-7/85).  

       PRAVĚK.4  Zvířecí kosti, škeble a kámen (přír. č. B 134-8/85).  

Literatura: 1–4 Rusó 1990, 31. 

7-6. Důl Amálie IV 

A. Fond Teplice S 

(1) Průzkum J. Kamitze z 22. VII. 1912 na základě hlášení F. Görgaz, v poloze zjištěno 

narušení sídlištních jam a kulturních vrstev, materiál nedeponován (záznam přír. č.                   

65-ch/73), PRAVĚK.1 

(2) Ploché kamenné sekerky a kamenné klínky (přír. č. B 65-45 až 49/73), získány 20. XI. 

1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších nálezových okolností, 

ENEOLIT.2 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 38. 

B. Fond Bílina 

Keramický koflík ve zlomcích (přír. č. B 193-22/76, i. č. L 2084), materiál spíše sídlištního 

charakteru, v knize přírůstků fondu Bílina předmět veden v souboru nálezů převedených 

z muzea v Duchcově 2. X. 1936, bližší okolnosti se nedochovaly, KNOVÍZSKÁ KUTURA. 

Literatura: Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Pleinerová 1966, 427, zde předmět zařazen ke  

                  kultuře únětické. – Budinský 1978, 38. – Muška 1990, 38–30. 

7-7. Důl Emeran 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, nálezy z roku 

1897, základní sbírka teplického muze, první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.1 Spodní část keramické nádoby a několik zlomků 

dalších keramických nádob (S 7, přír. č. B 65-50, 51/73, i. č. AT 83407–83408).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-52/73).  

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 65-56/73).  

(2) Keramická nádoba, zlomek další keramické nádoby a železné nůžky ve zlomcích (přír. č. 

B 65-53 až 55/73, i. č. K 4174–4177), ze žárového hrobu, nález z roku 1897, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, další žárové hroby zřejmě byly 

zničeny, DOBA ŘÍMSKÁ.4  



 107 

(3) Kostěné šídlo (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 65-i/73, i. č. HK 12963), získáno 

údajně ze sídlištní jámy, dar F. Görga z 30. IV. 1908, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.5 

Literatura: 1 Budinský 1978, 38; 1992, 17, 59, tab. XXVII: 5; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 37;  

                  2001, 167, Břežánky 5. 2 Budinský 1978, 38. 3 Váňa 1977, 420. – Budinský 1978, 38.         

                  4 Svoboda 1965, 238. – Motyková-Šneidrová 1963, 11–12. – Budinský 1978, 38. –  

                  Droberjar 2002, 36. 5 Budinský 1978, 38. 

B. Fond Bílina 

Keramická nádoba (přír. č. B 193-4/76, i. č. HK4161, L 124), předmět spíše funerálního 

charakteru, získána v roce 1924 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších 

nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. 

Literatura: Budinský 1978, 38. – Muška 1990, 39. – Zápotocká 1998, 223, Taf. 109: Břežánky. –   

                  Pavlů, Zápotocká 2007, obr. 16: 5. 

7-8. Cihelna dolu Emeran 

A. Fond Teplice S 

Koflík (přír. č. B 65-58/73, i. č. HK 13400, K 4180) a miniaturní nádobka (přír. č.                    

B 65-57/73, i. č. HK 13400a), ze sídliště, dar F. Görga z 2. XII. 1905, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA. 

Literatura: Budinský 1978, 38. 

7-9. Poloha u jižního okraje bývalé cihelny dolu Emeran 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob a další předměty (přír. č. B 10/84, i. č. AM 113523–113543), 

materiál sídlištního charakteru, sběr Z. Dvořáka z kulturní vrstvy narušené výkopem z 26.–31. 

III. 1982, do fondu zařazen 23. X. 1984, zpráva J. Mušky z 31. X. 1984, nálezová zpráva z 5. 

X. 1987, DOBA ŘÍMSKÁ.  

Literatura: Budinský a kol. 1989, 36. 

7-10. Okolí dolu Emeran 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. B 65-59, 60/73), materiál sídlištního 

charakteru, sběr A. Pobela ze 4. IV. 1904, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. 

Literatura: Budinský 1978, 38. 

7-11. Panský dvůr (Meierhof) a jeho okolí 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomek keramické nádoby, kostěné šídlo a zvířecí kosti (přír. č. B 65-61 až 63/73), ze  



 108 

sídlištní jámy, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 24. IX. 1901, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 1 

(2) Zlomky keramických nádob (S 8, přír. č. B 65-64/73, i. č. AT 83409–83410), ze sídlištní 

jámy, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 2. V. 1907, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  

(3) Kamenné hladítko (přír.č. B 65-65/73), ze sídlištní jámy, získáno A. H. Fasslem pro jeho 

druhou soukromou sbírku 8. IV. 1911, PRAVĚK.3 

(4) Předměty získané 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, většinou bez 

bližších nálezových okolností.   

       NEOLIT.4   Kamenný kopytovitý klín (přír. č. 65-66/73).   

       ENEOLIT.5  Ploché kamenné sekerky a klínky, zlomk kamenného klínku (přír. č. B 65-67 

až 72/73).   

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6 Bronzové náramky (přír. č. B 65-74, 75/73), údajně 

z kostrového hrobu.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.7  Bronzové jehlice a zlomek z další, bronzový hrot šípu           

a bronzové šídlo (přír. č. B 65-76 až 81/73).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.8  Bronzové spony, bronzové náramky, zlomky ze 

železných spon, železný kroužek a část železné jehlice (přír. č. B 65-82 až 91/73,  i. č.          

AT 102061–102073), údajně z kostrových hrobů.   

        DOBA HRADIŠTNÍ.9 Železný hrot šípu a hliněný přeslen, předměty sídlištního 

charakteru (přír. č. B 65-92, 93/73). 

        PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.10 Kamenné hladítko, předmět sídlištního charakteru,  

(přír. č. B 65-73/73).  

Literatura: 1 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 38. 2 Budinský 1978, 38–39;  

                  1992, 17, 59, tab. XXVII: 6–7; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 38; 2001, 167, Břežánky 7.  

                  3 Budinský 1978, 39. 4–5  Budinský 1978, 39. 6 Budinský 1978, 39. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 85, Pl. 121E, zde předměty datovány do Ha C až D či do LT (?). 7 Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 39. – Bouzek, Koutecký 2000, 85–86, Pl. 122A: 1–4,  

                  6–7. 8 Budinský 1978, 39; 1983, 9–10, tab. III: 1–11; 1992, 17; 1999, 322. – Holodňák,  

                  Waldhauser 1984, 33. – Waldhauser 1976, Abb. 8: Břežánky; 1981, 37–38; 2001, 167,  

                  Břežánky 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242, obr. na str. 234, č. 3, 7–8,  

                  Břežánky 1–2. 9–10 Budinský 1978, 39. 

B. Fond Sobědruhy 

Sběr z roku 1907, materiál sídlištního charakteru (přír. č. S 4/2006), převod z muzea  



 109 

 

v Litoměřicích realizovaný J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná zpráva P. Budinského z 6. VI. 

2006, nálezová zpráva z 23. XI. 2007. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob (i. č. AS 4285 až 

4287).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. Zlomek keramické nádoby (i. č.                

AS 4288). 

       NEOLIT až ENEOLIT. Kamenný úštěp (i. č. AS 4289).  

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ. Zlomky keramických 

nádob (i. č. AS 4290–4305).  

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Zlomky keramických nádob (i. č. AS 43065–4309).  

7-12. Panský dvůr (Meierhof), cihelna 

A. Fond Teplice S 

Železná spona, bronzový náramek, kamenný závěsek s bronzovým kroužkem a bronzový hrot 

(přír. č. B 65-94 až 97/73, i. č. AT 102074–102077), z kostrového hrobu, předměty získány 

20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Budinský 1978, 39; 1983, 10, tab. IV: 1–4; 1992, 17; 1999, 322. – Waldhauser 1976, Abb.  

                  8: Břežánky; 1977, obr. 10: 13–14; 1981, 37–38; 2001, 167, Břežánky 1–2. – Holodňák,  

                  Waldhauser 1984, 32–33, obr. 3: 17–18. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242, obr. na  

                  str. 234, č. 5–6, Břežánky 1–2. 

7-13. Panský dvůr (Meierhof), pískovna 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 19. VII. 1899. 

       DOBA BRONZOVÁ.1 Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 65-99/73).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-98/73, i. č.   

AT 83415–83436).  

       PRAVĚK.3  Kus mazanice a zvířecí kost (přír. č. B 65-100, 101/73).  

(2) Zlomky keramických nádob, kostěné předměty a zvířecí kosti (předměty se nedochovaly,  

záznam přír. č. B 65-j až L/73), ze sídlištních jam, sběr A. Pobela 20. IV. a 2. V. 1900, 

PRAVĚK.4 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-102/73), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez dalších údajů v roce 1905, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.5 

Literatura: 1 Budinský 1978, 39. 2 Budinský 1978, 39; 1992, 17; 1999, 322. – Waldhauser 1981, 38;  

                  2001, 167, Břežánky 7. 3–5 Budinský 1978, 39. 



 110 

7-14. Schotterova pískovna 

A. Fond Teplice S 

Předměty bez bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.1  Nátepní destička (přír. č. B 65-103/73, i. 

č. K 4224, 261/43), snad z kostrového hrobu.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-104 až 106/73, 

i. č. K 4218, 4220, 4223), materiál sídlištního charakteru.  

       DOBA ŘÍMSKÁ.3 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-107 až 109/73, i. č. K 4219, 

4221, 4222), materiál spíše sídlištního charakteru. 

       PRAVĚK.4  Kostěná šídla (přír. č. B 65-110, 111/73, i. č. K 4225, 4226), materiál 

sídlištního charakteru.  

Literatura: 1 Hájek 1968, 10. – Budinský, 1978, 39. 2 Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 39; 1992, 17;  

                  1999, 322. – Waldhauser 1981, 38. 3 Motyková-Šneidrová 1963, 11–12, tab. XXXIII: 4–6.  

                  – Budinský 1978, 39. 4 Budinský 1978, 39.  

7-15. Poloha Na písku  

A. Fond Teplice S 

Nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova z 20. XI. 1912, bez bližších nálezových okolností. 

       NEOLIT.1 Část kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 65-112/73).  

       ENEOLIT.2  Kamenný klín (přír. č. B 65-113/73).  

Literatura: 1–2  Budinský 1978, 40. 

7-16. Jungickelova pískovna 

A. Fond Bílina 

Kamenný sekeromlat, kamenná čepelka a kamenný miniaturní sekeromlat (přír. č. B 193-1 až 

3/76, i. č. HK 9161–9163, L 2415–2417), z kostrového hrobu, Uhlenschmiedův dar z 19. I. 

1936, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.  

Literatura: Budinský 1978, 39–40. – Muška 1990, 39.  

7-17. Poloha u školy 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-114/73), materiál sídlištního charakteru, získány 

A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 28. VI. 1907, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.1 



 111 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-115/73), materiál sídlištního charakteru, získaný 

A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 26. VIII. 1908, MLADŠÍ až POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ.2 

Literatura: 1–2 Váňa 1977, 420. – Budinský 1978, 40. 

7-18. Stavba nové školy 

A. Fond Teplice S 

Sběr ze září 1919, dar F. Görga z 11. XI.1919, bez bližších nálezových okolností, materiál 

sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  Zlomky keramických nádob a hliněné přesleny (přír. č.       

B 65-117, 118/73).  

       BYLANSKÁ KULTURA.2 Část keramické amfory (přír. č. B 65-116/73).  

       DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-119/73).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.4  Železná podkova a železná ostruha (přír. č. B 65-120, 

121/73).   

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.5 Zvířecí kosti (přír. č. B 65-122/73).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 40. – Bouzek, Koutecký 2000, 86, Pl. 122B: 2–3. 2 Budinský 1978, 40. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 86, Pl. 122B: 1. 3 Budinský 1978, 40. 4 Budinský 1978, 234.           

                  5 Budinský 1978, 40. 

7-19. Zimmermannovo pole 

A. Fond Teplice S 

Sběr R. Weinzierla z 20. X. 1900, materiál sídlištního charakteru. 

       NEOLIT až ENEOLIT.1  Kamenné úštěpy (přír. č. B 65-123/73). 

       PRAVĚK.2  Hliněný předmět (přír. č. B 65-124/73). 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 40. 

7-20. Východní část obce, poloha u kapličky 

A. Fond Teplice S 

Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 65-125/73), bez bližších nálezových okolností, materiál 

sídlištního charakteru, dar F. Görga z 15. X. 1917, NEOLIT až ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 40. 

7-21. Pahorek (Hügel) 

A. Fond Teplice S 

(1) Nálezy z roku 1985, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla. 



 112 

       BYLANSKÁ KULTURA.1 Ze zlomků zrekonstruovaná keramická amfora (přír. č.           

B 65-288/73, i. č. AT 83460), zlomky keramických amfor (přír. č. B 65-126, 127/73, i. č.     

AT 83461–83462), keramická amfora (přír. č. B 65-128/73, i. č. AT 83463), část keramické 

amfory a zlomky dalších amfor (přír. č. B 65-129 až 131/73, i. č. AT 83464–83466), část 

keramické amfory ve zlomcích (přír. č. B 65-132/73, i. č. K 4262), keramické amfory (přír. č. 

B 65-133 až 137/73, i. č. K 4263–4267), keramická miska (přír. č. B 65-138/73, i. č. K 4270), 

koflík ve zlomcích (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 65-m/73, i. č. K 4271), 

bronzová břitva (přír. č. B 65-139/73, i. č. K 4274), zlomky bronzové tyčinky a drátu (přír. č. 

B 65-140, 141/73, i. č. K 4275, 4279–4281) a zlomky dalších bronzových předmětů (přír. č.                    

B 65-142/73, i. č. AT 83467–83475, některé se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-n/74, i. č. 

K 4276–4278), ze žárových hrobů.   

       DOBA HRADIŠTNÍ.2   Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-289/73 = i. č. K 4268           

a  B 65-143/73, některé zlomky se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-p/73, i. č. K 4286 až 

4293), hliněné chřestítko (přír. č. B 65-145/73, i. č. K 4272), železný mlat (přír. č.                  

B 65-144/73), železný nůž ve zlomcích (přír. č. B 65-146/73, i. č. K 4273), část železného 

hřebíku (přír. č. B65-148/73, i. č. K 4283), zlomky strusky (přír. č. B 65-149/73, i. č. K 4284 

až 4285) a kamenný artefakt (přír,. č. B 65-147/73, i. č. K 4282), materiál sídlištního 

charakteru.   

(2) Keramická amfora ve zlomcích (přír. č. B 65-150/73, i. č. AT 83476) a keramická miska 

(přír. č. B 65-151/73, i. č. K 4269), ze žárového hrobu, nález z roku 1897, základní sbírka 

teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, BYLANSKÁ KULTURA.3 

(3) Výzkum R. Weinzierla a A. Pobela z 15.–27. X. 1900. Identifikace řady předmětů 

s prozkoumanými celky dle záznamů v inventářích, v deníku R. Weinzierla (str. 12) a ve 

Skizzenbuchu R.Weinzierla I (str. 35–41) je poměrně obtížná. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4  Kostrový hrob A (dva jedinci v sedící 

poloze) keramický pohár, amfora a zlomek další keramické nádoby, kamenný fasetovaný 

sekeromlat, ploché kamenné sekerky, kamenná čepel a úštěp (přír. č. B 65-154 až 160/73, i. č. 

K 4054–4055, K 4058–4059, K 4060 – ST 814, K 4062 – ST 467, K 4063, kamenný 

sekeromlat a kamenný úštěp se nedochovaly, záznam přír. č. 65-r, s/73, i. č. K 4059, K 4061 – 

ST 836). – Kostrový hrob s kamenným obložením (?) VIII (podstatně strávená kostra ve 

skrčené poloze) kamenná sekerka, kamenné úštěpy, část keramického poháru a zlomky 

měděného kroužku (přír. č. B 65-162 až 164/73, i. č. K 4074–4077, zlomky měděného 

kroužku se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-b1/73, i. č.   K 4073).  



 113 

        ÚNĚTICKÁ KULTURA. 5   Žárový (?) hrob 1, keramický koflík (přír. č. B 65-152/73, i. 

č. K 4211). – Žárový (?) hrob 2, keramická miska (přír. č. B 65-153/73, i. č. K 4195). – 

Kostrový hrob s kamenným obložením I (pohřeb dvou jedinců), keramický koflík a zlomky 

bronzového plechu (přír. č. B 65-161/73, i. č. K 4056, zlomky bronzového plechu se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 65-t/73, i. č. K 4071–4072). – Kostrový hrob s kamenným 

obložením II (bez výbavy, lidské kosterní pozůstatky se nedochovaly, záznam přír. č.                 

B 65-u/73). – Kostrový hrob s kamenným obložením III (bez výbavy, jedinec v skrčené 

poloze, lidské kosterní pozůstatky se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-v/73). – Kostrový 

hrob s kamenným obložením IV (výbava ani lidské kosti se nedochovaly, záznam přír. č.        

B 65-x/73). – Kostrový hrob s kamenným obložením V (bez výbavy, lidské kosterní 

pozůstatky nebyly deponovány, záznam přír. č. B 65-y/73). – Kostrový hrob s kamenným 

obložením VI (lidská kostra podstatně strávená, zlomek keramické nádoby nedeponován, 

záznam přír. č. B 65-z/73). – Kostrový hrob s kamenným obložením VII (bez výbavy, lidské 

kosterní pozůstatky nedeponovány, záznam přír. č. B 65-a1/73). – Kostrový hrob s kamenným 

obložením IX (bez výbavy, kostra ve skrčené poloze podstatně strávená, záznam přír. č.          

B 65-c1/73).  

        MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6   Sídlištní situace 1a, 2b, 3d, 4e a 5 

(příslušnost materiálu k situacím nejistá), zlomky keramických nádob, zlomky mazanice          

a zvířecí kost (přír. č. B 65-165 až 174/73). – Sídlištní situace 3d a 4e (příslušnost materiálu 

k situacím nejistá), bronzová záušnice s esovitou kličkou ve zlomcích a další bronzová 

záušnice s esovitou kličkou, železný hák, zlomky železných nožů, železná ostruha, železná 

přezka, železný kroužek, železné šídlo, železné hřebíky, železná podkova, část železného 

řetězu, část železné řetízky (přír. č. B 65-175 až 188/73,  i. č. HK 12964 – K 4228, 4229, 

K 4240–4247, K 4249–4254, K 4256–4257, jeden železný hřebík a železný předmět ve 

zlomcích se nedochovaly, záznam přír. č. 65-c1a, d1/73, i. č. K 4248, K 4255).  

(4) Pravděpodobně povrchový sběr R. Weinzierla a P. Pobela během výzkumu z 15.–27. X. 

1900. 

       KULTURA KULOVITÝCH AMFOR.7  Zlomky keramických nádob (přír. č.                       

B 65-189/73).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.8  Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 65-190/73).   

       DOBA BRONZOVÁ.9  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-191/73).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. 10  Zlomek keramické nádoby (JN 9, přír. č. B 65-192/73, 

i. č. AT 83411), předmět sídlištního charakteru.  



 114 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.11 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 65-193/73), materiál sídlištního charakteru..  

(5) Drobné zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-194), údajně ze žárového hrobu pod 

kamennou deskou, sběr  A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 24. IX. 1901, 

BYLANSKÁ KULTURA. 12 

(6) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 65-195/73), materiál sídlištního charakteru, nález     

z roku 1903, bez dalších údajů, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.13 

(7) Část kamenné sekerky, kamenné úštěpy a kostěná šídla (přír. č. B 65-196 až 199/73, i. č. 

K 4081–4101, ST 845), materiál sídlištního charakteru, nálezy roku 1903, bez dalších údajů, 

NEOLIT až ENEOLIT.14 

(8) Výzkumy a sběry z 27. IV. a 2.–11. V. 1904, získané od F. Görga R. Weinzierlem a A. 

Pobelem.  

        ÚNĚTICKÁ KULTURA. 15 Kostrový hrob s kamenným obložením X, keramická miska 

a část další, keramický koflík, miniaturní keramické nádobky, zlomek další keramické 

nádoby, lidské a zvířecí kosti (přír. č. B 65-200 až 207/73, i. č. K 4064–4065, K 4178, 

K 4181–4183, K 4215–4216). – Kostrový (v pramenech nejasné zmínky o spálených lidských 

kůstkách) hrob s kamenným obložením XI, bronzové náramky, zlomky bronzové záponky, 

zlomek keramické nádoby a vzorky zuhelnatělého dřeva (přír. č. B 65-208 až 212/73, i. č. 

K 4212–4214).   

       BYLANSKÁ KULTURA.16 Žárový hrob 3, drobné zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 65-213/73, i. č. AT 83477–83484). – Žárový hrob s částečným kamenným obložením  4,  

keramická mísa s ouškem ve zlomcích (přír. č. B 65-214/73, i. č. K 4260, keramická mísa 

(přír. č. B 65-215/73, i. č. K 4261) a zlomek další keramické nádoby (přír. č. B 65-216/73, i. 

č. AT 83485). – Žárový hrob s kamenným obložením 5, drobné zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 65-217/73, i. č. AT 83486–83487). – Žárový hrob 6, zlomky keramické amfory            

a misky (přír. č. B 65-218, 219/73, i. č. AT 83488–83490), zlomky další keramické nádoby se 

nedochovaly (záznam přír. č. B 65-e1/73). – Žárový hrob s kamenným obložením 7, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 65-220/73, i. č. AT 83491–83494 ). – Žárový hrob 8,  zlomky 

keramické lahve, čast koflíku s ouškem a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.             

B 65-221až 223/73, i. č. K4191, 4196, AT 83495–83496).   

        MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.17  Sídlištní situace F a G (příslušnost 

materiálu k situacím, zejména u zlomků keramických nádob, nejistá), zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 65-235 až 238/73), bronzová záušnice s esovitou kličkou (přír. č.                   

B 65-227/73, HK 12964, K 4227), železná podkova  (přír. č. B 65-228/73, i. č. HK12958a, 



 115 

K 4234), železné šídlo (přír. č. B 65-229/73, i. č. HK 12961, K 4235), železný kroužek (přír. 

č. B 65-230/73, i. č. HK 12962, K 4236), železné hřebíky (přír. č. B 65-231/73, i. č.             

HK 12963, K 4237–4239), zkorodovaný železný předmět (přír. č. B 65-232/73, i. č.                                   

HK 12958b), zlomek železné rukojeti (přír. č. B 65-233/73, i. č. HK 12960), hliněné přesleny 

(přír. č. B 65-234/73, i. č. HK 12965, 12965a) a železný nůž (předmět se nedochoval, záznam 

přír. č. B 65-f1/73, i. č. HK 12959).   

(9) Pravděpodobně blíže neidentifikovaný materiál získaný R. Weinzierlem a A. Pobelem od 

F. Görga.z výzkumů a sběrů z let 1900 a 1904, bez bližších údajů. 

       NEOLIT (?).18  Kostrový hrob B, zlomek kamenné sekerky a kamenná štípaná industrie 

(přír. č. B 65-239 až 241/73, i. č. K 4066–4070, ST 829). – Materiál sídlištního charakteru,  

kamenná štípaná industrie a kostěné šídlo (přír. č. B 65-248, 249/73, i. č. K 4203–4210).  

        KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.19 Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 65-242 až 247/73, i. č. K 4197–4201, ST 507, 468, 508, 619, 509 a K 4202), materiál 

sídlištního charakteru.  

        POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.20 Hliněné závaží (JN 

10, přír. č. B 65-250/73, i. č. K 4217), materiál sídlištního charakteru.  

      DOBA HRADIŠTNÍ.21 Zlomky keramických nádob, hliněné přesleny a kamenný závěsek 

(přír. č. B 65-251 až 256/73, i. č. K 4179, K 4184–4192 ), materiál sídlištního charakteru.  

(10) Zlomky keramických kachlů (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 65-g1/73), 

nález během výkopu pro vodovod získaný J. Kamitzem od F. Görga  20. I. 1909, materiál 

sádlištního charakteru, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.22 

Literatura: 1 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61, Fig. 38: 3. – Budinský 1978, 40; 1992, 17; 1999,  

                  323. – Waldhauser 1981, 36. – Bouzek, Koutecký 2000, 85–86, Pl. 122A: 5, 8, předměty  

                  zde lokalizovány do polohy Panský dvůr (Meierhof). – Koutecký 2003, 54, tab. 20: 1–6, 8,  

                  tab. 21: 1–5, 7–8. 2 Budinský 1978, 40. 3 Budinský 1978, 40. –  Koutecký 2003, 54, tab. 20:  

                  3, 21: 6. 4 Buchvaldek 1957, 390, obr. 176: 92; 1967, 132. – Budinský 1978, 41. –  

                  Buchvaldek, Velímský 1987, 80, obr. 28: Břežánky II, A, obr. 27: Břežánky II, B, tab. IV:  

                  6–7. 5 Pleinerová 1966, 433. – Budinský 1978, 40–41. – Buchvaldek, Velímský 1987, 80,  

                  obr. 28: Břežánky II, A, č. 8. 6  Budinský 1978, 41. – Rusó 1994, 141. – Meduna 1998, 118.   

                  7 Budinský 1978, 41. 8 Budinský 1978, 41. – Buchvaldek, Velímský 1987, 80–81, obr. 27:  

                  Břežánky II, C. 9 Budinský 1978, 41. 10 Budinský 1978, 41; 1992, 17–18, 59, tab. XXVII:  

                  8; 1999, 232. – Waldhauser 1981, 36; 2001, 167, Břežánky 3. 11 Budinský 1978, 41. –  

                  Rusó 141. 12–14 Budinský 1978, 41. 15 Pleinerová, 1966, 433. – Budinský 1978, 41.          

                  16 Budinský 1978, 41; 1992, 18; 1999, 323. – Waldhauser 1981, 36. – Koutecký 2003, 54,  

                  55, tab. 22A–F.  17 Váňa 1977, 420. –  Budinský 1978, 41. – Rusó 1994, 141. – Meduna  



 116 

                  1998, 118. 18–19 Budinský 1978, 41. 20 Budinský 1978, 41–42; 1992, 18, 59; 1999, 323. –  

                  Waldhauser  1981, 36; 2001, 167, Břežánky 3. 21 Budinský 1978, 41–42. 22 Budinský  

                 1978, 234.  

7-22. Pod lipami, poloha jižně od obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr J. Waldhausera z 28. II. 1972, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 10/72), nálezová 

zpráva J. Waldhausera z 2. I. 1974. 

       MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.1  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 9435).  

       ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ.2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 9430).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob (i. č.         

AM 9431–9434).  

Literatura: 1 Waldhauser 1976–1977, 74, č. 2; 1981, 36. – Budinský 1978, 42; 1986, 59; 1994a, 78;  

                  1999, 323. 2–3 Waldhauser 1976–1977, 74, č. 2. – Budinský 1978, 42; 1986, 59. – Rusó  

                  1994, 120. 

B. Fond Archeologický ústav 

(1) V západní částí naleziště prozkoumali dne 2. V. 1970  P. Pávek a M. Sobota tři hroby       

a dne 29. X.  1970 V. Kruta další hrob. Během návštěvy naleziště 29. X. 1970 P. Pávek, M. 

Sobota a D. Koutecký zjistili další tři hroby, pro nepříznivé počasí se výzkum ale již 

neuskutečnil. Přír. čísla materiálu v exp. Most 266–272/70, nálezová zpráva D. Kouteckého 

(č. j. 823/76).  

       BYLANSKÁ KULTURA.1 Popelnicový žárový hrob 1/70, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 337/97). – Popelnicový žárový hrob 2/70, amforovitá keramická nádoba a zlomky 

 další nádoby (přír. č. B 338/97). – Popelnicový žárový hrob 3/70, široká nízká keramická 

amfora (přír. č. B 339/97). – Popelnicový žárový hrob 4/70, části a zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 340/97).  

        BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.2  Povrchové sběry, 

materiál spíše sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 341–342/97).  

(2) Severní část naleziště, poloha u můstku, sběry P. Pávka a M. Soboty z listopadu 1971. 

Přír. č. materiálu v exp. Most 39/71, viz nálezovou zprávu D. Kouteckého a  J. Bubeníka (č. j. 

1280/73). Materiál sídlištního charakteru, hrncovitá keramická nádoba, části a zlomky dalších 

nádob (přír. č. B 234/97), PRAVĚK a DOBA HRADIŠTNÍ.3 

(3) Západní část naleziště, sběr P. Pávka a M. Soboty pravděpodobně z rozrušeného 

kostrového hrobu. Přír. č. materiálu v exp. Most 88/71, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 

809/76). 



 117 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4  Rozrušený kostrový hrob, podstatná část 

keramické amforky (přír. č. B 235/97).  

(4) Východní část naleziště, výzkum J. Bubeníka a D. Kouteckého ve dnech 29. III.–9. VI. 

1972. Přír. č. materiálu v exp. Most 1–102/72, nálezová zpráva J. Bubeníka a D. Kouteckého 

(č. j. 1280/73). 

        NEOLIT.5 Sběr poblíž objektu 18/72, kamenný artefakt (přír. č. B 303/97).  

        ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6 Spodek zásobnice 85/72, zlomky keramických nádob (přír. č. 

B 314/97). – Spodek prohlubně 87A/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č.      

B 316/97). – Spodek prohlubně 88/72, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č. 

B 317/97).  

        MOHYLOVÁ KULTURA.7 Prohlubeň 17/72, zlomky keramických nádob (přír. č.        

B 251/97). – Spodní část zásobnice 65/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 295/97). – 

Spodek zásobnice 69/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 298/97).  

        BYLANSKÁ KULTURA.8 Zbytek pravděpodobně žárového hrobu 72/72, části 

keramické nádoby (přír. č. B 299/97). – Zbytek žárového hrobu 75/72, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 302/97). – Žárový hrob 76/72, podstatná část nízké keramické 

láhve a zlomky dalších nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 304/97). – Sběr ze sondy u strže, 

několik keramických nádob (přír. č. B 305/97). – Spodní část žárového hrobu 77/72, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 307/97). – Spodní část žárového hrobu 78/72, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 307/97). – Žárový hrob 80/72, části keramických nádob (přír. č. 

B 310/97). – Prohlubeň 81/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 311/97). – 

Spodek žárového hrobu 82/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 312/97). – 

Spodek žárového hrobu 83/72, nízká širokoústná keramická amfora a části dalších nádob 

(přír. č. B 313/97). – Zbytek žárového hrobu 89/72, části a zlomky keramických nádob, přír. 

č. B 318/97).  

        DOBA LATÉNSKÁ..9  Spodek zásobnice 73/72, zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 300/97).  

        DOBA ŘÍMSKÁ.10 Spodní část pece 21/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 255/97). – Objekt, případně kulturní vrstva 86/72, zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 315/97).  

       DOBA ŘÍMSKÁ, příměs DOBA HRADIŠTNÍ.11 Zásobnice 20/72, zlomky keramických 

nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 254/97).  

        PRAVĚK.12  Spodní část zásobnice 27/72, zlomky keramických nádob (přír. č.               

B 263/97). – Prohlubeň 52/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 285/97). – 



 118 

Prohlubeň 55/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 287/97). – Spodní část zásobnice 

64/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 294/97). – Spodek zásobnice 67/72, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 296/97). – Spodek zásobnice 68/72, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 297/97). – Spodek zásobnice 74/72, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 301/97). – Zbytek žárového hrobu 79/72, zlomky keramických nádob (přír.  

č. B 309/97). – Malá zásobnice 90/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č.        

B 319/97).  

        ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ, příměs DOBA HRADIŠTNÍ.13  Spodní část zásobnice 

36/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 271/97).   

        ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ až STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.14  Spodní část 

zásobnice 3/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 238/97). – Zásobnice 

5/72, zlomky keramických nádob, zlomky pekáčů, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č.      

B 240/97). – Zásobnice 38/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 272/97). – 

Snad spodní část pece 42/72, část keramické nádoby a zlomky dalších nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 276/97). –  Polozemnice s pecí 57/72, zlomky keramických nádob, železný 

průbojník a zlomek drátu, zvířecí kosti, vzorky propáleného tělesa pece (přír. č. B 289/97).  

       STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.15 Spodní část zásobnice 1/72, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (přír. č. B 236/97). –  Mělký objekt 13/72, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (přír. č. B 247/97). – Spodní část zásobnice 15/72, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (přír. č. B 249/97). – Zbytek zásobnice 16/72 a kůlová jamka 10/72, podstatná část 

hrncovité keramické nádoby a zlomky dalších nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 250, 321/97). – 

Zásobnice 20/72, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č.           

B 254/97). – Pozůstatek pece 22/72, zlomky keramických nádob, bronzová tyčinka, zvířecí 

kosti (přír. č. B 256/97). –  Spodní část polozemnice 56/72, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kosti (přír. č. B 288/97). – Prohlubeň 60/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 292/97). – Spodní část zásobnice 62/72, zlomky keramických nádob (přír. č.           

B 293/97).  

        STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.16  Zbytek snad pece 8/72, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 242/97). – Spodek zásobnice 35/72, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 270/97). – Zbytek snad pece 40/72, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 274/97). – Snad zbytek zásobnice 41/72, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 275/97). – Spodek zásobnice 53/72, zlomky keramických 

nádob, zlomek železného předmětu, zvířecí kosti (přír. č. B 286/97).  



 119 

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.17 Silně narušená pravděpodobně polozemnice 6/72, 

zlomky keramických nádob, kamenné artefakty, zvířecí kosti (přír. č. B 241/97). – Zbytek 

snad pece 10/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 244/97). – Zbytek zásobnice 11/72,  

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 245/79). – Pozůstatek pece 23/72, zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, část železného nožíku, zvířecí kosti (přír. č.                    

B 257/97). – Spodní část zásobnice 29/72, několik zlomků keramických nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 265/97). – Spodní část zásobnice 36/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 271/97). – Spodní část zásobnice 44/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

(přír. č. B 278/97). – Zásobnice 49/72, zlomky keramických nádob, kamenná čepelka, zvířecí 

kosti (přír. č. B 282/97). – Kůlová jamka 51/72, několik zlomků keramických nádob, zvířecí  

kosti (přír. č. B 329/97). –  Kůlová jamka 65/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. 

B 334/97).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.18 Zásobnice 2/72, keramická hrncovitá 

nádoba a zlomky dalších nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 237/97). – Silně 

narušená prohlubeň 4/72, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, zlomek železného 

předmětu, zvířecí kosti (přír. č. B 239/97). – Zbytek snad pece 9/72, zlomky  keramických  

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 243/97). – Zahloubený objekt 25 a 25A/72, zlomky 

keramických nádob, kamenný brousek, zvířecí kosti (přír. č. B 259, 260/97). – Spodek 

zásobnice 30/72, několik zlomků keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 266/97). – Snad 

spodní část pece 43/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 277/97).  

        MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.19  Spodní část pravděpodobně pece 12/72, zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 246/97). – Zásobnice 14/72, 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 248/79). – Zásobnice 18/72, zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice, části kamenných žernovů, zvířecí kosti (přír. č.           

B 252/79). – Zásobnice 19/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 253/97). – 

Snad pozůstatek pece 24/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 258/97). – 

Zásobnice 28/72, zlomky keramických nádob, části kamenných žernovů, zvířecí kosti (přír. č. 

B 264/97). – Zásobnice 32/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 267/97). – 

Prohlubeň 33/72, zlomky keramických nádob, část železného předmětu, zvířecí kosti (přír. č. 

B 268/97). – Kotlovitá zásobnice 45/72, zlomky keramických nádob, kamenná čepelka, 

zvířecí kosti (přír. č. B 279/97). – Zásobnice 46/72, zlomky keramických nádob (přír. č.          

B 280/97). – Kotlovitá zásobnice 47/72, zlomky keramických nádob, závaží, zvířecí kosti 

(přír. č. B 281/97). – Spodní část zásobnice 50/72, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 



 120 

(přír. č. B 283/97). –  Spodek kotlovité zásobnice 51/72 (zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti, přír. č. B 284/97).  

        ČASNĚ SLOVANSKÉ OBDOBÍ až DOBA HRADIŠTNÍ.20  Zbytek zásobnice 26A/72, 

zlomek keramické nádoby (přír. č. B 261/97). – Zbytek zásobnice 26B/72, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 262/97). – Snad spodní část pece 34/72, několik zlomků 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 269/97). – Zbytek zásobnice 39/72, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 273/97). – Žleb 58/72, zlomek keramické nádoby, zvířecí kosti 

(přír. č. B 290/97). – Kůlová jáma, snad  2/72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 320/97). 

– Kůlová jáma 32/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 326/97). – Kůlová jáma 

38/72, několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 327/97). – Kůlová jáma 40/72, několik 

zlomků keramických nádob (přír. č. B 328/97). – Kůlová jáma 62/72, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 333/97).  

       ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ až DOBA HRADIŠTNÍ.21  Zbytek pravděpodobně 

žárového hrobu 72/72, části keramické nádoby (přír. č. B 299/97).  

        PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.22   Snad zbytek pece 59/72, zvířecí kosti, cihlovina 

(přír. č. 291/97). – Povrchový sběr v západní části naleziště, zlomek porcelanitu (přír. č.          

B 308/97). – Kůlová jáma 13/72, zlomek keramické nádoby (přír. č. B 322/97). – Kůlová 

jáma 14/72, zlomek keramické nádoby (přír. č. B 323/97). – Kůlová jáma 22/72, několik 

zlomků keramických nádob (přír. č. B 324/97). – Kůlová jáma 25/72, zlomek keramické 

nádoby (přír. č. B 325/97). – Kůlová jáma 52/72, několik zlomků keramických nádob, zvířecí 

kosti (přír. č. B 330/97). –  Kůlová jáma 58/72, zlomek keramické nádoby (přír. č. B 331/97). 

– Kůlová jáma 61/72, zvířecí kost (přír. č. B 332/97). – Kůlová jáma 77/72,  kamenné 

artefakty (přír. č. B 335/97). – Kůlová jáma 97/72, zvířecí kosti (přír. č. B 336/97).  

(5) Východní část naleziště, sběr P. Pávka a M. Soboty z 19. IV. 1972. Přír. č. materiálu 

v exp. Most 322/72, z dokumentace je k dispozici zpráva J. Mušky z 5. XI. 1998 a seznam 

nálezů. 

       BYLANSKÁ KULTURA.23 Snad rozrušený žárový hrob, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 47/2001, i. č. AU 132). 

(6) Západní část naleziště, sběr P. Pávka a M. Soboty z 19. IV. 1972. Přír. č. materiálu v exp. 

Most 321/72, z dokumentace je k dispozici zpráva J. Mušky z 5. XI. 1998 a seznam nálezů.   

       BYLANSKÁ KULTURA.24 Snad rozrušený žárový hrob, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 46/2001, i. č. AU 131). 

(7) Západní část naleziště, výzkum D. Kouteckého z 29. V., 9.–13. 7. a  6. VIII.–7. IX. 1973.  

Žárové hroby v kamenném závalu, přír. č. materiálu v exp. Most 311/73-1 až 113, nálezová  



 121 

 

zpráva   D. Kouteckého (č. j. 39/79).  

        BYLANSKÁ KULTURA s billendorfskými prvky.25 Místo 1, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 347/97). – Místo 2, zlomky keramických nádob (přír. č. B 348/97). – Místo 

3, zlomky keramických nádob (přír. č. B 349/97). – Místo 4, zlomky keramické nádoby (přír. 

č. B 350/97). – Místo 5, zlomky keramických nádob (přír. č. B 351/97). – Místo 6, zlomky 

keramických nádob(přír. č. B 352/97). – Místo 7, zlomky keramických nádob, zlomek železné 

tyčinky (přír. č. B 353/97). – Místo 8, zlomky keramických nádob, část bronzového náramku 

(přír. č. B 354/97). – Místo 9, zlomky keramických nádob (přír. č. 355/97). – Místo 10, části  

a zlomky keramických nádob (přír. č.  B 356/97). – Místo 11, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 357/97). – Místo 12, zlomky keramických nádob (přír. č. B 358/97). –  Místo 13, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 359/97). – Místo 14, zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 360/97). – Místo 15, zlomky keramických nádob (přír. č. B 361/97). – Místo 16, 

keramická amforovitá nádoba a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 362/97). – 

Místo 17, zlomky keramických nádob (přír. č. B 363/97). – Místo 18, několik zlomků 

keramických nádob, zlomky mazanice (přír. č. B 364/97). – Místo 19, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 365/97). – Místo 20, část keramické amforovité nádoby a zlomky dalších 

keramických nádob (přír. č. B 366/97). – Místo 21, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 367/97). – Místo 22, zlomky keramických nádob (přír. č. B 368/97). – Místo 23, zlomky 

keramických nádob, bronzový náramek (přír. č. B 369/97). – Místo 24, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 370/97). – Místo 25, keramická amforka a zlomky dalších keramických 

nádob (přír. č. B 371/97). – Místo 26, zlomky keramických nádob (přír. č. B 372/97). – Místo 

27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 373/97). – Místo 28, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 374/97). –  Místo 29, keramická amfora a zlomky dalších keramických nádob (přír. 

č. B 375/97). – Místo 30, zlomky keramických nádob (přír. č. B 376/97). – Místo 31, zlomky 

keramických nádob, přír. č. B 377/97). –  Místo 32, zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 378/97). – Místo 33, zlomky keramických nádob (přír. č. B 379/97). – Místo 34, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 380/97). – Místo 35, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 381/97). – Místo 36, zlomky keramických nádob (přír. č. B 382/97). – Místo 37, zlomky 

keramických nádob, zlomek bronzového náramku (přír. č. B 383/97). – Místo 38, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 384/97). – Místo 39, zlomky keramických nádob, zlomky 

kovových předmětů (přír. č. B 385/97). – Místo 40, část keramické nádoby (přír. č. B 386/97). 

– Místo 41, část keramické nádoby (přír. č. B 387/97). – Místo 42, část keramické nádoby 

(přír. č. B 388/97). – Místo 43, části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 389/97). – Místo 



 122 

44, části a zlomky keramických nádob(přír. č. B 390/97). – Místo 45, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 391/97). – Místo 46, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 392/97). – Místo 47, zlomky keramických nádob (přír. č. B 393/97). – Místo 48, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 394/97). – Místo 49, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 395/97). – Místo 50, zlomky keramických nádob (přír. č. B 396/97). – Místo 51, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 397/97). – Místo 52, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 398/97). – Místo 53, zlomky keramických nádobm (přír. č. B 399/97). – Místo 54,  

zlomky keramických nádob (přír. č. B 400/97). – Místo 55, část keramické nádoby a zlomky 

dalších keramických nádob (přír. č. B 401/97). – Místo 56, zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 402/97). – Místo 57, zlomky keramických nádob (přír. č. B 403/97). – Místo 58, část  

keramické amfory a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 404/97). – Místo 59, části 

a zlomky keramických nádob (přír. č. B 405/97). – Místo 60, části a zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 406/97). – Místo 61, zlomky keramických nádob (přír. č. B 407/97). – Místo 

61A, zlomky keramických nádob (přír. č. B 407/97). – Místo 62, část širokoústné keramické 

amfory a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 408/97). – Místo 63, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 409/97). – Místo 64, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 410/97). – Místo 65, zlomky keramických nádob (přír. č. B 411/97). – Místo 66, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 412/97). – Místo 67, zlomky keramických nádob (přír. č.         

B 413/97). – Místo 68, zlomky keramických nádob (přír. č. B 414/97). – Místo 69, části          

a zlomky keramických nádob (přír. č. B 415/97). – Místo 70, amforovitá keramická nádoba, 

části a zlomky dalších keramických nádob, bronzový kroužek, část bronzového náramku, 

zlomek železné tyčinky (přír. č. B 416/97). – Místo 71, bronzový náramek (přír. č. B 417/97). 

– Místo 72, zlomky keramických nádob (přír. č. B 418/97). – Místo 73, zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 419/97). – Místo 74, část keramického koflíku a zlomky dalších 

keramických nádob (přír. č. B 420/97). – Místo 75, zlomky keramických nádob (přír. č.          

B 421/98). – Místo 76, několik zlomků keramické nádoby (přír. č. B 422/97). – Místo 77,  

zlomky keramických nádob, bronzový náramek (přír. č. B 423/97). – Místo 78, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 424/97). – Místo 80, části a zlomky keramických nádob (přír.  

č. B 425/97). – Místo 81, zlomky keramických nádob (přír. č. B 426/97). – Místo 82, zlomky 

keramických nádob, zlomky železné tyčinky (přír. č. B 427/97). – Místo 83, zlomky 

keramických nádob, zlomky železných předmětů (přír. č. B 428/97). – Místo 84, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 429/97). – Místo 85, části a zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 430/97). – Místo 86, zlomky keramických nádob (přír. č. B 431/97). – Místo 87, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 432/97). – Místo 88, část hluboké mísy a zlomky dalších 



 123 

keramických nádob, kovové předměty (přír. č. B 433/97). – Místo 89 (velký keramický hrnek 

a zlomky dalších keramických nádob, zlomky železné tyčinky (přír. č. B 434/97). – Místo 90,  

zlomky keramických nádob (přír. č. B 435/97). – Místo 91, části a zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 436/97). – Místo 92, zlomky keramických nádob (přír. č. B 437/97). – Místo 

93, zlomky keramických nádob (přír. č. B 438/97). – Místo 94, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 439/97). – Místo 95, zlomky keramických nádob (přír. č. B 440/97). – Místo 96,                    

zlomky keramických nádob (přír. č. B 441/97). – Místo 97, zlomky keramických nádob (přír. 

č. B 442/97). – Místo 98, zlomky keramických nádob (přír. č. B 443/97). – Místo 99, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 444/97). – Místo 100, zlomky keramických nádob (přír. č.        

B 445/97). – Místo 101, zlomky keramických nádob (přír. č. B 446/97). – Místo 102, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 447/97). – Místo 103, zlomky keramických nádob, (přír. č.       

B 448/97). – Místo 104, zlomky keramických nádob (přír. č. B 449/97). – Místo 105, 

keramická baňatá amforka, části a zlomky dalších keramických nádob, bronzový náramek 

(přír. č. B 450/97). – Místo 106, zlomky keramických nádob (přír. č. B 451/97). – Místo 107, 

části a zlomky keramických nádob (přír. č. B 452/97). – Místo 108,  několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 453/97). – Místo 109, zlomek keramické nádoby (přír. č.         

B 454/97). – Místo 110, zlomek keramické nádoby (přír. č. B 455/97). – Místo 111, vyšší 

keramický hrnek a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 456/97). – Místo 112, 

několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 457/97). – Místo 113, několik zlomků 

keramických nádob (přír. č. B 458/97).  

(8) Jižní část naleziště, záchranná akce N. Vrška (obj. 1/74) z 15. V. 1974, následující 

výzkum realizoval D. Koutecký (obj. 2–4 /74) ve dnech 28.–29. V. 1974. Přír. č. materiálu 

v exp. Most 279 až 282/74, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 767/76).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.26 Soujámí 2/97, části a zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, 

zvířecí kosti (přír. č. B 344/07). – Soujámí 3/74, části a zlomky keramických nádob, struska, 

zvířecí kosti (přír. č. B 345/97). – Zahloubená chata 4/97, zlomky keramických nádob, 

zlomky mazanice, kamenný artefakt, zvířecí kosti (přír. č. B 346/97).  

       ČASNĚ SLOVANSKÉ OBDOBÍ.27  Kónická zásobnice 1/74, části a zlomky 

keramických nádob, kamenný žernov a část dalšího, zvířecí kosti (přír. č. B 343/97).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 42; 1999, 323 (č. 15.11); 1994a, 78; 2007, 66. – Koutecký a kol. 1980,  

                  133 (č. 2). –  Waldhauser 1981, 35–36 (č. 70-1). – Koutecký 2003, 33–34, tab. 1.                 

                  3 Budinský 2007, 66. 4 Buchvaldek, Velímský 1987, 81, obr. 27. – Budinský 2007, 66.         

                  5–22  Bubeník 1973, 679; 1975. – Váňa 1977, 420. – Budinský 1978, 42; 1999, 323 (č.  

                  15.11); 1994a, 78; 2007, 67–68 . – Koutecký a kol. 1980, 110 (č. 7), 119 (č. 30), 133 (č. 1),  



 124 

                  145 (č. 3), 149 (č. 1), 150 (č. 8). – Waldhauser 1981, 36 (č. 72); 2001, 167 (Břežánky 3). –   

                  Rusó 1994, 118, 120–121. – Ernée 1999, 93, obr. 1–2, obr. 3: 1–7, 8–7. –  Lutovský 2001,  

                  42–43. – Droberjar 2002, 36. – Koutecký 2003, 34–40, plánek 2, 3, tab. 2–6. 23 Budinský  

                  1994a, 78; 2007, 68. 24 Budinský 1994a, 78; 2007, 68–69. 25 Budinský 1978, 42; 1999,  

                  323 (č. 15.11); 1994a, 78; 2007, 69–70. –  Waldhauser 1981, 35–36. – Velímský  a kol.  

                  1986, 193 (č. 385), 194 (č. 398). – Koutecký 2003, 40–53, plánek 3, 4, tab. 7–19.               

                  26–27 Velímský a kol. 1986, 202 (č. 498), 208 (č. 582). – Rusó 1994, 118, 120 – 121. –   

                  Ernée, 1999, 93–94, obr. 1, 2, 4–6. – Droberjar 2002, 36. – Koutecký 2003, 61, tab. 26A. –  

                  Budinský 2007, 70. 

7-23. Poloha u cesty do Ledvic 

A. Fond Bílina 

(1) Přerostův sběr a výzkum z 15. X. 1932.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob, kamenná 

štípaná industrie a opracované zvířecí kosti (přír. č. B 193-24 až 28/78, i.č. HK 8120–8127, 

8171–8242, L 1098, 1100–1101, 1108, 1124, 2418–2470), ze sídlištního objektu 1/32. – 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 193-29/76, bez i. č.), ze sídlištní jámy 2/32. –  Zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 193-30/76, bez i. č.), materiál sídlištního charakteru, povrchový 

sběr.  

(2) Předměty bez bližších nálezových okolností a bez data získání.   

       NEOLIT.2  Kamenný kopytovitý klín a zlomky kamenného kopytovitého sekeromlatu 

(přír. č. B 193-31, 32/76, i. č. L 1553 a bez i. č.).  

       PRAVĚK.3 Zlomky mlatu ze zvířecí kosti (přír. č.   B 193-33/76, bez i. č.).  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 42. – Muška 1990, 39. 

7-24. Obec 

A. Fond Archeologický ústav 

Sběry P. Brauna z 27.–29. V. 1974 na území obce, poloha blíže nezjištěna. Přír. č. materiálu 

v exp. Most 371/74, z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů.  

        VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2. Souvrství 1 až 4, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti, vzorky dřeva (přír. č. 44/2001, i. č. AU 110–118). – Souvrství 1 až 3, dno, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 45/2001, i. č. AU 119–130).  

Literatura: Budinský 2007, 66. 

7-25. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty získány A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku dne 26. XI. 1898.  



 125 

       ENEOLIT.1 Plochá kamenná sekerka (přír. č. B 65-257/73), bez bližších nálezových 

okolností.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Bronzová spona, zlomky bronzových náramků, část 

bronzové jehlice, část železné jehlice a železný nůž (přír. č. B 65-258 až 262/73, i. č.             

AT 102078–102088), materiál funerálního charakteru, bez bližších nálezových okolností.  

(2) Skleněná perla zdobená klikatkou (přír. č. B 65-263/73, i. č. HK 12205, K 4102), údajně    

z kulturní vrstvy, předmět koupen 10. VI. 1902 od K. Rittiga z Lahoště, STŘEDNÍ až 

MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 

Literatura: 1 Budinský 1978, 42. 2 Budinský 1974, 379; 1978, 42; 1983, 10–11, tab. IV: 5 až 15; 1992,  

                  18; 1999, 323. – Waldhauser 1976, Abb. 8: Břežánky; 1977, Abb. 10: 9–11; 1981, 38. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, obr. na str. 234, č. 5–7. 3 Budinský 1978, 42; 1992, 18;  

                  1999, 323. –  Waldhauser 1981, 38.  

7-26. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty získány 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších 

nálezových okolností. 

       ENEOLIT.1 Plochý kamenný klín (přír. č. B 65-264/73).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU (?).2 Provrtané zvířecí zuby (přír. č.              

B 65-265/73).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 Hliněné přesleny      

a přeslen vyrobený z těla nádoby (S 11, přír. č. B 65-266, 267/73, i. č. AT 83412–83414), 

předměty sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.4  Kostěné šídlo a zvířecí zub (přír. č. B 65-268, 269/73), předměty sídlištního 

charakteru.  

(2) Blíže neidentifikované předměty a další materiál, převážně sídlištního charakteru, bez 

nálezových okolností a data získání.   

       NEOLIT až ENEOLIT.5  Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 65-270/73).   

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.6  Kamenný sekeromlat (přír. č. B 65-271/73, 

i. č. K 4040).  

       DOBA BRONZOVÁ.7 Hliněný přeslen a přeslen vyřezaný z těla nádoby (přír. č.              

B 65-272, 273/73).   

       ÚNĚTICKÁ  KULTURA. 8  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 65-274/73).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.9 Zlomek keramické nádoby a zlomky keramického cedníku 

(přír. č. 65-275, 276/73).   



 126 

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?).10 Zlomek keramické nádoby, část 

přeslenu z těla nádoby a zlomek kamenného brousku (přír. č. B 65-277 až 279/73).  

       DOBA HRADIŠTNÍ.11 Část hliněného přeslenu (přír. č. B 65-280/73).  

       DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.12 Železné nože, železné hřebíky   

a zlomky dalších železných předmětů (přír. č. B 65-281 až 283/73).  

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.13 Kostěné šídlo, kamenné hladítko, škeble                       

a zvířecí kosti (přír. č. B 65-284 až 287/73).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 42. 2 Budinský 1978, 42. 3 Budinský 1978, 42; 1992, 18, 59, tab. XXVII:  

                  9–11; 1999, 323. – Waldhauser 1981, 38. 4–9 Budinský 1978, 42. 10 Budinský 1978, 42;  

                  1992, 18; 1999, 323. – Waldhauser 1981, 38. 11–13 Budinský 1978, 42. 

B. Fond Bílina 

(1) Část mužské kostry (C I, bez přír. č., i. č. HK 2888, lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze), z rozrušeného 

kostrového hrobu, dar řídícího učitele Görga z Břežánek z 7. IV. 1923, DOBA LATÉNSKÁ 

(?).1     

(2) Soubor nálezů získaný bez bližších nálezových okolností nákupem sbírka A. Plascheho 

z Duchcova v roce 1924.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 Plochá kamenná sekerka (přír. č.                 

B 193-12/76, i. č. HK 4215, L 1046), kamenný sekeromlat (přír. č. B 193-13/76, i. č.           

HK 4216, L 104) a keramická amfora (přír. č. B 193-18/76, i. č. HK 4249, L 2323), materiál 

funerálního charakteru. 

       DOBA BRONZOVÁ.3 Bronzová jehlice (přír. č. B 193-6/76, i. č. HK 4200, L 1684). 

       BYLANSKÁ KULTURA.4 Malá keramická nádobka (přír. č. 193-11/76, i. č. HK 4214,    

L 2028), skleněný korálek ve zlomcích (přír. č. B 193-14/76, i. č. HK 4218, L 2116), hliněná 

perla, v literatuře uváděná jako švartnová (přír. č. B 193-15/76, i. č. HK 4219, L 2117)            

a zlomek bronzové nádobky (přír. č. 193-16/76, i. č. HK 4220, L 2118), údajně z dětského 

kostrového hrobu I, v literatuře hrob většinou lokalizován do polohy důl Amalia III. 

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.5 Bronzový náramek (přír. č. B 193-7/76, i. č. HK 4199,     

L 2114), další bronzový náramek (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 193-a/76, i. č. 

HK 4201, L 2115), bronzový nánožník (přír. č. B 193-5/76, i. č. HK 4202, L 2127) a čepel  

železného nože (přír. č. B 193-9/76, i. č. HK 4204, L 2127), materiál funerálního charakteru 

(C II). V literatuře do celku bývá zařazován mosazný předmět, vedený jako prolamované 

nákončí nože či dýky, kulturně však jde o VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK.6       



 127 

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.7 Kostěné šídlo (předmět se nedochoval, 

záznam přír. č. B 193-b/76, i. č. HK 4212), kus železité strusky (přír. č. B 193-10/76, i. č.    

HK 4213, L 2192), bronzová dýka (přír. č. B 193-17/76, i. č. HK 4232, L 2193) a spodní část 

keramické nádoby (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 193-d/76, i. č. L 212).  

(3) Převod z muzea v Duchcově z 2. X. 1936, bližší nálezové okolností se nedochovaly. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.8  Keramické koflíky (přír. č. B 193-21, 23/76, i. č. L 2085, 

2089), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.9 Keramický koflík (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 193-c/76, i. č.          

L 1026), materiál spíše sídlištního charakteru.  

(4) Masivní bronzový výlitek (přír. č. B 193-19/76, i. č. L 3497), bez nálezových okolností, 

převod z Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte) po roce 1947, PRAVĚK.10 

(5) Kamenná sekerka (přír. č. B 193-20/76, i. č. L 1113), bez nálezových okolností a data 

získání, NEOLIT.11 

Literatura: 1 Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 166, 231. – Budinský 2001, 118. – Waldhauser 1981,  

                  38. –  2 Buchvaldek 1967, 132. – Budinský 1978, 43. 3 Muška 1990, 39. 4 Břeň 1955, 30. –  

                  Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 37–38; 1999, 323; 2001, 18. – Waldhauser 1981, 31–32,  

                  zde pod lokalitou Bílina. – Muška 1990, 39. 5–6 Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 43;  

                  1999, 323–324; 2001, 18, 118–119, tab. XLVII: 1–3. – Muška 1990, 39. – Waldhauser  

                  1981, 31–32, zde nákončí vedeno pod lokalitou Bílina, důl Rudiay I, dříve Anna–Berta.   

                  7 Muška 1990, 39. 8–9 Budinský 1978, 43. – Muška 1990, 39. 10  Muška 1990, 39–40.         

                  11 Muška 1990, 40. 

C. Fond Duchcov 

(1)  Předměty bez bližších nálezových okolností a data získání.    

       ÚNĚTICKÄ KULTURA. 1 Keramická nádoba (přír. č. B 134-9/85, staré i. č. 1482).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Keramická nádoba (přír. č. B 134-10/85).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY (?).3 Část bronzového nože (přír. č.           

B 134-10/85, staré i. č. 1466) a keramická nádoba (přír. č. B 134-11/85).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČANÁ DOBA LATÉNSKÁ.4 Hliněný přeslen (JN 

1, přír. č. B134-12/85, staré i. č 641, i. č. AD 1387), z Hallwichovy sbírky, předmět 

sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.5 Kostěný nástroj (přír. č. B 134-13/85, staré i. č. 818).  

(2) Předměty s nejistou příslušností k lokalitě, převážně sídlištního charakteru, bez 

nálezových okolností a většinou i bez data získání. 



 128 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.7 Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 134-15/85).   

       NEOLIT až ENEOLIT.6 Kamenná štípaná industrie (opřír. č. B 134-14/85).   

       DOBA BRONZOVÁ.8 Bronzová jehlice, jehla a kostěné nástroje (přír. č. B 134-16/85), 

předměty získány 22. IX. 1933.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 9 Keramická nádoba a zlomky dalších keramických nádob (přír. 

č. B 134-17/85, staré i. č. 1483), snad z Hallwichovy sbírky.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.10 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 134-18/85).   

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.11 Zlomky 

keramických nádob (S 2, přír.č. B134-19/85, i. č. AD 1389–1391) a kamenný brousek (JN 3, 

přír. č. B 134-20/85, staré i. č. 1481, i. č. AD 1388).   

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.12 Hliněná závaží, kostěný nástroj, 

bronzovina, zvířecí kosti, zbytky dřeva a krápník (přír. č. B 134-21/85).  

Literatura: 1–3 Rusó 1990, 31. 4 Budinský 1978, 43; 1999, 324, 2001, 19, 48, tab. V: 7. – Rusó 1990,  

                  31. 5 Rusó 1990, 31. 6 Budinský 1978, 43. – Rusó 1990, 31. 7 Rusó 1990, 31. 8 Budinský  

                  1978, 43. –  Rusó 1990, 31–32. 9–10 Budinský 1978, 43. –  Rusó 1990, 32. 11 Waldhauser  

                  1981, 38. – Rusó 1990, 32. – Budinský 1999, 324; 2001, 19, 48–49, tab. V: 6  12 Budinský  

                  1978, 43. – Rusó 1990, 32. 

D. Fond Sobědruhy 

Sběr z 12. V. 1905, materiál sídlištního charakteru, převod z muzea v Litoměřicích 

realizovaný J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná zpráva P. Budinského z 6. VI. 2006, nálezová 

zpráva z 23. XI. 2007. 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.  Zlomky keramických nádob (přír. č. 

S 5/2006, i. č. AS 4310–4314).  

 

8. BUKOVICE, č. o. Bžany 

8-1. Okolí obce, poloha směrem k Hradišti 

A. Fond Teplice S 

Kamenná sekerka (přír. č. B 53-1/73, i. č. HK 12170, K 5057), koupena od K. Rittiga 

z Lahoště 10. VI. 1902, bez bližších nálezových okolností, ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 44. 

8-2. Poloha u mlýna, pole J. Tschiescheho 

A. Fond Teplice S 

Masivní bronzová spona s ptačí patkou (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 53-a/73),   



 129 

nález bez bližších okolností získal pro svou druhou soukromou sbírku A. H. Fassl 14. VIII. 

1899, předmět spíše funerálního charakteru, ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.  

Literatura: Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 44–45; 1983, 11–12; 1992, 18; 1999, 242. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242, Bukovice 1. – Waldhauser 2001, 168–169,  

                  Bukovice 1.  

8-3. Pole panského dvora 

A. Fond Teplice S 

Předměty získané 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších 

nálezových okolností, 

       ENEOLIT.1 Kamenný klín (přír. č. B 53-2/73).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2 Kamenný mlat (přír. č. B 53-3/73).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 45. 

8-4. Ledebourova cihelna 

A. Fond Teplice S 

Kost diluviálního zvířete (přír. č. B 53-4/73), sběr A. Pobela z 25. IV. 1899, PALEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 45. 

8-5. Poloha v okolí potoka 

A. Fond Teplice S 

Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 3. IV. 

1910. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob, plochá 

kamenná kopytovitá sekerka a zlomek další kamenné sekerky, kamenný úštěp, kamenné 

hladítko a zvířecí kost (přír. č. B 53-5 až 12/73).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.2 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 53-13/73).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 45. 

8-6. Obec 

A. Fond Bílina 

Materiál sídlištního charakteru, sběr z výkopu pro sloup, dar pana Johna z 1. V. 1930. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 145-2/76, i. č.           

L 2279).  

       DOBA HRADIŠTNÍ.2 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 145-1/76, i. č. L 2279).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3  Mince Přemysla Otakara II. (předmět se nedochoval, 

záznam přír. č. B 145-a/76, i. č. HK 6468, L 2280).  

Literatura: 1 Muška 1990, 40. 2 Váňa 1977, 420. – Muška 1990, 40. 3 Muška 1990, 40. 



 130 

8-7. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty bez bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla, materiál spíše sídlištního charakteru. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 53-20/73).  

       ENEOLIT.2  Kamenná sekerka a část kamenného klínu (přír. č. B 53-21, 22/73, i. č. 

K 5055, 5056).  

(2) Lučík bronzové spony (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 53-b/73), nález 

funerálního charakteru, předmět pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 26. XI. 

1898, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 

(3) Předměty bez nálezových okolností, které pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. 

Fassl nákupem od K. Rittiga z Lahoště 10. V. 1899. 

       NEOLIT.4 Kamenná kopytovitá sekerka a část další kamenné sekerky (přír. č. B 53-14, 

15/73).   

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.5 Kamenný sekeromlat (přír. č. T 11/65, i. 

č. AT 3597).  

(4) Kamenná sekerka (přír. č. B 53-16/73), bez nálezových okolností, předmět získal pro svou 

druhou soukromou sbírku A. H. Fassl 5. XII. 1911 nákupem od pana Schneidera z Prosetic, 

ENEOLIT.6 

(5) Předměty získané 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších 

nálezových okolností. 

       NEOLIT(?).7 Kamenná těrka (přír. č. B 53-17/73), předmět sídlištního charakteru.  

       ENEOLIT.8 Kamenný mlat (přír. č. B53-18/73), předmět spíše sídlištního charakteru..  

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.9 Velký kamenný sekeromlat (přír. č.         

B 53-19/73) a další kamenný sekeromlat (přír. č. T 810-5/66, i. č. AT 4517).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 45. 3 Budinský 1978, 45; 1983, 12; 1992, 18; 1999, 324. 4 Budinský  

                  1978, 45. 5 Budinský 1978, 45. – Zápotocký 1992, 302, Taf. 70:5. – Zápotocký, Muška  

                  1999, 10, obr. 21: 1. 6–8 Budinský 1978, 45. 9 Budinský 1978, 45. – Zápotocký, Muška  

                  1999, 10, obr. 21:7.  

B. Fond Bílina 

(1) Předměty získané nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, bez bližších 

nálezových okolností. 



 131 

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 145-4 až 7/76, i. č.           

HK 4078, 4081, 4083–4084, L 50–51, 53–54, dva kusy se nedochovaly, záznam přír. č.          

B 145-a, b/76, i. č. HK 4079, 4082, L 49, 52), materiál sídlištního charakteru.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2 Hliněné přesleny 

(přír. č. B 145-3/76, i. č. HK 4080, L 2124, jeden se nedochoval, záznam přír. č. B 145-d/76, 

i. č.HK 4073, L 2173), materiál sídlištního charakteru (S 1).  

(2) Bronzový náramek a část bronzového kroužku (S I, přír. č. B 145-8/76, i. č. HK 9127,      

L 2122, část kroužku se nedochovala, záznam přír. č. B 145-e/76, i. č. HK 9126, L 2123), 

materiál funerálního charakteru, předměty získány převodem z muzea v Duchcově v roce 

1934, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 

Literatura: 1 Budinský 1978, 45. – Muška 1990, 40. 2 Budinský 1978, 45; 1999, 324; 2001, 19, 49, tab.  

                  V: 9. – Muška 1990, 40. 3 Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 45; 1999, 324; 2001, 19, 119,  

                  tab. XLVII: 4. – Waldhauser 1981, 42, předměty zde vedeny pod lokalitou Hostomice. –   

                  Muška 1990, 40. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242, Bukovice 1..  

C. Fond Duchcov 

(1) Provrtané zvířecí zuby a zlomky keramických nádob (přír. č. B 135-1/85, staré i. č.1018), 

z kostrového hrobu, Hallwichova sbírka, předměty získány v září 1939, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1  

(2) Kamenné broušené nástroje a sekeromlaty (přír. č. B 135-2, 3, 5, 7/85, stará i. č. 688, 691, 

693, 834–835, 837, 955, 984, 988, 1028 (?), 959, 994, 1017, 1027), kamenná štípaná industrie 

(přír. č. B 135-3, 4, 7/85, stará i. č. 963, 973, 986, 989–990, 1002, 1004, 1011), zlomek 

rohovcové suroviny, škeble, opracovaný kámen (přír. č. B 135-4, 4, 7/85, stará i. č. 967, 978, 

980), část předmětů z Hallwichovy sbírky, část předmětů získána v září 1939, bez bližších 

nálezových okolností, NEOLIT,2  NEOLIT až ENEOLIT,3  ENEOLIT,4  KULTURA 

S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY,5  KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.6 

(3) Miniaturní koflík (JN 2, přír. č. B135-6/85, staré i. č. 838, i. č. AD 1392),  jednotlivý nález  

spíše sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ.7 

(4) Polotovar k výrobě kamenného broušeného nástroje (přír. č. B 135-8/85, staré i. č. 843 či 

848), bez nálezových okolností, příslušnost předmětu k lokalitě nejistá, NEOLIT.8 

Literatura: 1–6 Budinský 1978, 45. – Rusó 1990, 32. 7  Rusó 1990, 32. – Budinský 1999, 324; 2001,  

                  19, 49, tab. V: 8. –Waldhauser 2001, 169, Bukovice 2. 8 Rusó 1990, 33. 

 

 



 132 

9. BYSTŘANY  

9-1. Försterovo zahradnictví 

A. Fond Teplice S  

(1) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 23. II. 1899, druhá soukromá sbírka H. Fassla.  

       DOBA ŘÍMSKÁ.1 Zlomky keramických nádob, zlomky cedníku, hliněný přeslen, přeslen 

z těla nádoby, zlomek kamenného brousku, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 1-3 až 

10/74).  

(2) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 9. IV. 1899, druhá soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       DOBA ŘÍMSKÁ.2 Části keramických nádob a hliněný přeslen ( přír. č. B 1-11 až 13/74).  

(3) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 10. IV. 1899. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.3 Zlomky keramických nádob, miniaturní nádobka, část 

hliněného závaží, zlomky mazanice a zvířecí kosti (S2, přír. č.B 1-14 až 19/74, i. č. 72683 až        

72729).  

(4) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 17. X. 1899, druhá soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.4  Zlomky keramických nádob, zlomky cedníku, 

kamenné artefakty, zvířecí kosti (S  3, přír. č. B 1-20 až 25/74, i. č. AT 72730 až 72762).  

(5) Sběr A. Pobela 17. VI. 1900 z rozrušených sídlištních objektů.  

       LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA).5 Zlomy keramických nádob (přír. č. B 1-29/74, i. č. 

HK 8695).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.6 Zlomky keramických nádob a hliněný přeslen (přír. č. B 1-26 až 

28/74, i. č. K 4484, 4495, HK 8694, 8695).  

(6) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 10. VIII. 1901,druhá soukromá sbírka A. H. 

Fassla. 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.7 Zlomky keramických nádob, hliněné závaží, 

část kamenného brousku (přír. č. B 1-30 až 32/74, i. č. AT 72763–72772).  

(7) Materiál sídlištního charakteru, sběr z 24. IV. 1903, druhá soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       DOBA ŘÍMSKÁ.8  Zlomky keramických nádob, přír. č. B 1-33/74). 

(8) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla z 23. X. 1903 pro jeho druhou 

soukromou sbírku.    

       MOHYLOVÁ KULTURA.9 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 1-92/74).  

          LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA).10  Zlomky keramických nádob, hladítko z kosti, 

zvířecí zuby (přír. č. T 2532/69, B 1-34, 35/74, i. č. AT 727).   

(9) Materiál sídlištního charakteru, sběr z 30. I. 1905, druhá soukromá sbírka A. H. Fassla. 



 133 

       PRAVĚK.11 
Část kamenného brousku (přír. č. B 1-36/74, další předměty nezvěstné, 

záznam přír. č. B 1-a/74).  

(10) Průzkum a sběr A. H. Fassla z 29. V. 1905 pro jeho druhou soukromou sbírku.   

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.12 Zlomky keramických nádob, část hliněného závaží, kusy 

strusky, zlomky mazanice a omítky, zvířecí kosti (S 4, přír. č. B 1-37 až 41/74, i. č. AT 72809 

až 72812), z rozrušených sídlištních objektů.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.13 Bronzové náramky a nápažník (přír. č. B 1-42 až 44/74, 

i. č. AT 102092–102094), ze dvou rozrušených kostrových hrobů, snad mužů 30 až 40let, 

jeden zřejmě s výbavou a druhý bez výbavy.  

(11) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 22. XI. 1905, druhá soukromá sbírka A. H. 

Fassla. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.14  Zlomky keramických nádob, kamenný oblázek         

a zvířecí kosti (S 5, přír. č. B 1-45 až 47/74, i. č. AT 72813–72837).   

(12) Sběr z rozrušených sídlištních objektů z 12. VI. 1906, druhá soukromá sbírka A. H. 

Fassla. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.15  Zlomky keramických nádob a bloky mazanice, snad 

z pláště pece (S 6, přír. č. B 1-48, 49/74, i. č. AT 72838–72869).  

(13) Zlomky keramických nádob a kachlů (B 1-50/74), získány A. H. Fasslem 28. IV. 1907 pro jeho 

druhou soukromou sbírku, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.16 

Literatura: 1–2  Motyková–Šneidrová 1967, 12. – Budinský 1978, 46. 3 Budinský 1978, 46; 1992, 10,  

                  42–43, tab. XXVIII: 4–14, XXIX: 1–8; 1994, 46; 1999, 324. – Waldhauser 2001, 171,  

                  Bystřany 3–4. 4 Budinský 1978, 46; 1992, 10, 43, tab. XXX: 1–12; 1994, 46; 1999, 324. –  

                  Waldhauser, 2001, 171, Bystřany 3–4. 5 Budinský 1978, 46. 6 Motyková–Šneidrová 1967,  

                  12. – Budinský 1978, 46. 7 Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 46; 1992, 10; 1994, 64; 1999,  

                  324. – Waldhauser, 2001, 171, Bystřany  3–4. 8 Motyková–Šneidrová 1967, 12. – Budinský  

                  1978, 46. 9–11 Budinský 1978, 46–47. 12 Budinský 1978, 46; 1992, 10, 12, 43–44, tab.  

                  XXXI: 1–10; 1994, 46; 1999, 324. – Salač 1990, 223. – Waldhauser 2001, 171, Bystřany  

                  3–4. 13 Filip 1956, 336. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 166, 231. – Budinský 1978,  

                  46; 1983, 12, tab. V: 1–3; 1992, 12; 1994, 55; 1999, 324. – Waldhauser, Budinský  a kol.  

                  1999, 242 (č. 35). – Waldhauser 2001, 171, Bystřany 1–2. 14 Budinský 1978, 46; 1992,  

                  12, 44, tab.XXXII: 1–9; 1994, 46; 1999, 324. – Waldhauser 2001, 171, Bystřany 3–4.       

                   15 Budinský 1978, 47; 1992, 12, 44–45, tab. XXXIII: 1–9; 1994, 46; 1999, 324. –  

                   Waldhauser 2001, 171, Bystřany 3–4. 16 Budinský 1878, 234. 

 

 



 134 

9-2. Watzkeho zahradnictví  

 A. Fond Teplice S 

Materiál sídlištního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností v roce 1903.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Zlomky 

keramických nádob a zlomek cedníku (S 1, přír. č. B 1-1,2/74, i. č. K 4489–4491, AT 72679 

až 72680).  

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ.2  Zlomky keramických 

nádob (přír. č. B1-2/74, i. č. AT 72681 až 72682), příměs.  

Literatura: 1 Budinský 1978, 46; 1992, 10, 42, tab. XXVIII: 1–3; 1994, 46; 1999, 324. – Wadhauser  

                  2001, 171, Bystřany 3–4. 2 Filip 1956, 336. – Motyková–Šneidrová 1967, 12. – Budinský  

                  1978, 46; 1992, 10; 1994, 64; 1999, 324. – Waldhauser 2001, 171, Bystřany 3–4. 

9-3. Gaubeho cihelna 

A. Fond Teplice S 

Materiál sídlištního charakteru získaný bez bližších nálezových okolností A. Pobelem 4. XI. 

1898 od pracovníka cihelny J. Gürtlera.  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Částečně opracovaný nástroj z paroží jelena 

či srnce, část železného nože a zlomek kamenného brousku s otvorem (přír. č. B 1-71 až 

73/74,  i. č. K 4642–4644, ST 731). 

Literatura: Budinský 1978, 47. 

9-4. Pískovna 

A. Fond Teplice S 

Sběry z narušených zásobnicovitých jam z 4. a 28. VIII. 1938.  

       LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA). Zlomky keramických nádob, škeble a části lidských 

kostí (přír. č. B 1-68 až 70/73, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 1-r/74).  

Literatura: Budinský, 1978, 47 

9-5. Haschkeho pozemek 

A. Fond Teplice S 

Pro svou druhou soukromou sbírku získal 4. VI. 1907 A. H. Fassla část kamenného závaží    

(B 1-80/74), nález během orby, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1987, 234. 

9-6. Továrna bratří Grohmanů. 

A. Fond Teplice S 

Výkopové práce v rámci přístavby k budově továrny rozrušily začátkem června 1906 nejméně  



 135 

4 kostrové hroby. Situace byla zdokumentovaná až ve dnech 26. a 30. VI. 1906 R. 

Weinzierlem ve spolupráci s A. Pobelem.  

        STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. První dva hroby byly narušeny u zdi budovy. Pohřbení 

byli uloženi do hrobů (délka 160 až 200 cm, hloubka 150 cm) v natažené poloze s lebkami 

orientovanými k SSV, jeden byl snad bez výbavy, z druhého se zachránila bronzová spona 

münsingenského typu a bronzový náramek z vroubkované tyčinky (přír. č. B 1-74, 75, i. č. 

HK 13527–13528, K 4648–4649). Další dva kostrové hroby, bez bližších údajů, měly být 

narušeny opodál a z výbav byl získán pouze hladký bronzový náramek a bronzový kruh, 

nejspíše nánožník, z vývalkovitě profilované tyčinky s pečetítkovitými konci (přír. č. B 1-76, 

77/74, i. č. HK 13525–13526, K 4645–4647).  

Literatura: Filip 1956, 336. – Budinský 1978, 47; 1983, 12–13, tab. V: 4–7; 1992, 12; 1994, 55; 1999,  

                  325. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242, č. 36. – Waldhauser 2001, 171, Bystřany 1, 

                  2. 

9-7. Obec, Relax bar Eva, č. p. 8 

A. Fond Archeologické muzeum 

Z nadloží klenby sklepa předal J. Lupoměrský 3. XII. 1992 dva zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 2/92), předměty zde byly uloženy ve druhotné poloze a pochází zřejmě z okolí 

budovy, zpráva A. Rusó ze 7. XII. 1992, nálezová zpráva ze 4. I. 1996. 

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ (zlomek mísy, i. č. AM 169002). 

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ (zlomek hrnce, i. č. AM 169003). 

Literatura: Budinský a kol. 1994, 39–40. – Rusó 1994, 132.  

9-8. Obec, dům Karla Partusche, č. p. 10 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál ze sídlištní vrstvy narušené výkopem pro vodovod, získaný A. H. Fasslem ve 

dnech 1. a 23. VII. a 9. a 22. VIII. 1904 pro jeho druhou soukromou sbírku.  

       NEOLIT.1 Část kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 1-62/74). 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2 Zlomky keramických nádob, železné           

a kostěné předměty a zvířecí kosti (předměty nezvěstné či nebyly identifikovány, záznam přír. 

č. B 1-g až p/74).  

(2) Železná podkova (přír. č. B 1-63/74) získaná A. H. Fasslem 5. V. 1905 pro jeho druhou 

soukromou sbírku, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3  

(3) Zlomky keramických nádob a soubor zlomků železných předmětů (přír. č. B 1-64 až 

67/74), předměty získané A. H. Fasslem 4. VIII. 1913 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.4  



 136 

Literatura: 1 Budinský 1978, 47. 2 Budinský 1978, 47. – V áňa 1977, 420. – Zápotocký 1978, 260.          

                  3–4 Budinský 1978, 234. 

9-9. Obec, Gaubeho pozemek u domu č. p. 172 

A. Fond Teplice S 

Průzkumem 21. IV. 1936 zjistil R. Christen rozrušení žárového hrobu, původně snad se 

dvěma nádobami (přír. č. B 1-78, 79/74), LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA). 

Literatura: Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 73. – Budinský 1978, 47–48. – Bouzek, Koutecký 2000,  

                  73, Pl. 87C. 

9-10. Obec, novostavba K. Becka na p. č. 437/2, poblíž evangelického kostela   

A. Fond Teplice S 

Během výkopu pro kanalizaci byly narušeny archeologické situace. Naleziště sledoval O. 

Tschakert ve dnech 2.–6. VIII. 1938. Povrchovým sběrem byl získán soubor lidských kostí                  

a začištěny byly kostrové hroby bez výbavy I a II (orientace koster jihovýchod–severozápad, 

lebky na jihovýchod, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení  

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 1-c až f/74), ze zásypů hrobů byly deponovány 

vzorky (přír. č. B 1-54, 58/74), VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.1  

       Sběrem na nalezišti (zlomky keramických nádob a zvířecí kosti, přír. č. B 1-51 až 53/74) 

a z vrstvy u kostrového hrobu I (zlomky keramických nádob, kus mazanice, zvířecí kosti, přír. 

č. B 1-55 až 57/74) byl dále získán materiál sídlištního charakteru, LUŽICKÁ KULTURA 

(BrD–Ha, HaB),2 a z vrstvy u kostrového hrobu II materiál sídlištního charakteru (S 7, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti, přír. č. B 1-59, 60/74, i. č. AT 72870–72875) 

z POZDNÍ DOBY HALŠTATSKÉ až ČASNÉ DOBY LATÉNSKÉ 3 a z VRCHOLNÉHO 

STŘEDOVĚKU 4 (přír. č. B 1-61/74). 

Literatura: 1 Budinský 1978, 47. 2 Budinský 1978, 47. – Bouzek, Koutecký 2000, 73, Pl. 87B.                

                  3 Budinský 1978, 47; 1992, 12, 45, tab. XXXIV: 6–8; 1994, 46; 1999, 325. – Waldhauser  

                  2001, 171, Bystřany 3–4. 4 Budinský 1978, 234. 

9-11. Obec, stavba domu rodiny Kara, poloha poblíž evangelického kostela 

A. Fond Teplice S 

V průběhu zemních prací byl narušen kostrový hrob bez výbavy. Z místa se do muzea 12. IV. 

1926 dostala část lidské lebky (část lidské lebky deponována v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 1-s/74),  DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 47. 

 



 137 

9-12. Obec, poloha severně od kostela 

A. Fond Archeologické muzeum 

Výkopem pro tlakové potrubí byly narušeny sídlištní objekty. Záchranný výzkum provedl J. 

Muška 1.–16. VII. 1980, zpráva J. Mušky z 18. VII. 1980, nálezová zpráva z 25. VI. 1987. 

       LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA). Zbytek zásobnice 1/80, zlomky keramických nádob 

a zlomky mazanice (přír. č. B 81/80, i. č. AM 84665–84687). – Zásobnice 2/80, zlomky 

keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 82/80, i. č. AM 84688 až 

84764). – Jáma 3/80, zlomky keramických nádob a zlomky mazanice (přír. č. B 83/80, i. č. 

AM 84765–84780). – Zásobnice 4/80, zlomky keramických nádob a zlomky mazanice (přír. 

č. B 84/80, i. č. AM 84781–84861). – Zásobnice 6/80, zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 85/80, i. č. AM 84862–84945). – Jáma 7/80, zlomky 

keramických nádob a zlomky mazanice (přír. č. B 86/80, i. č. AM 84946–84986).   

Literatura: Budinský 1986, 59–60. – Bouzek, Koutecký 2000, 73, Pl. 87A.  

9-13. Stavba bytovek u domu č. p. 185, severozápadní okraj obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Výkop pro inženýrské sítě zde narušil sídliště se stopami místní železářské výroby. Záchranný 

výzkumu J. Waldhausera z 24.–25. III. 1975, zpráva J. Waldhausera z 25. III. 1975, nálezová 

zpráva z 30. V. 1976. Z výplní  objektů byly deponovány zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice, struska a zvířecí kosti.  

       DOBA ŘÍMSKÁ. Zahloubená chata 3/75 (přír. č. B 2/75, i. č. AM 21578–21588), 

železářské redukční pece 1/75 (přír. č. B 1/75, i. č. AM 21585 až 21586) a 12/75 (přír. č.        

B 4/75, i. č. AM 21594–21598), železářská snad vyhřívací pec 2/75 (bez nálezů, záznam přír. 

č. B 5/75), zásobnicové jámy 7, 8 a 11/75 (bez nálezů, záznam přír. č. B 5/75), samostatné 

kůlové jámy 4, 6 a 9/75 (bez nálezů, záznam přír. č. B 5/75) a další objekty zřejmě 

hospodářského charakteru 7/75 (bez nálezů, záznam přír. č. B 5/75) a 10/75 (přír. č. B 3/75, i. 

č. AM 21589–21593).  

Literatura: Waldhauser 1976–1977, 74; 1978, 15. – Budinský 1986, 60. – Droberjar 2002, 38. 

9-14. Poloha nad teplickou ulicí, p. č. 1417/2 

A. Fond Sobědruhy 

Sběry L. Rypky z 22. X. a 5. XI. 2007 v poloze 5, zpráva L. Rypky z  4. XII. 2007.  

       LUŽICKÁ KULTURA (BrD – HaA). Zlomek keramiky (přír. č. S24/2007, i. č.              

AS 10135), materiál sídlištního charakteru.  

 

 



 138 

9-15.Poloha nad teplickou ulicí, p. č. 1417/3 

A. Fond Sobědruhy 

Sběry L. Rypky ve dnech 22. X. a 5. VI. 2007 v polohách 1 až 4 (přír. č. S 24/2007), zpráva 

L. Rypky ze dne 4. XII. 2007.  

       Poloha 1. Zlomky kerammických nádob (i. č. AS 10078), materiál sádlištního charakteru, 

ENEOLIT.  

       Poloha 2. Zlomek mazanice (i. č. AS 10079), materiál sídlištního charakteru, PRAVĚK. 

       Polohy 2 a 3. Zvířecí kost (i. č. AS 10080), materiál sídlištního charakteru, PRAVĚK. – 

Zlomky keramických nádob (i. č. AS 10081–10118), materiál sídlištního charakteru, 

STŘEDOVĚK až NOVOVĚK. 

       Poloha 3. Zlomky keramických nádob, zlomek porcelánové figurky a zlomky skla (i. č. 

AS 10119–10133), materiál sídlištního charakteru, STŘEDOVĚK až NOVOVĚK. 

       Poloha 4. Zlomek vojenského vyznamenání z let 1873–1901 (i. č. AS 10134), 

NOVOVĚK 2. 

9-16. Poloha mezi železniční tratí a silnicí Teplice–Praha, západně od obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Průzkum výkopu pro tlakové potrubí realizovaný J. Muškou a F. Gabrielem 23. III. 1978, 

získán materiál sídlištního charakteru, zpráva J. Mušky z 9. VI. 1978, nálezová zpráva z 25. I. 

1981.  

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ.1 Zlomky keramických 

nádob a zlomek paroží (přír. č. B 18/78, i. č. AM 25884–35891, 35893). 

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 18/78, i. č.        

AM 35892).   

Literatura: 1 Budinský 1986, 60; 1994, 64; 1994a, 78; 1999, 324. – Waldhauser 2001, 171, Bystřany 6.  

                  2 Budinský 1986, 60. 

9-17. Zahrada J. Lochmanna 

A. Fond Teplice S 

Materiál sídlištního charakteru získaný bez bližších okolností v roce 1914. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. Hliněné přesleny       

a zlomek keramického cedníku (S 8, přír. č. B 1-81, 82/74, i. č. AT 72876–72884). 

Literatura: Budinský 1978, 48; 1992, 12, 45, tab. XXXIV: 9–15; 1994, 46; 1999, 325. – Waldhauser  

                  2001, 171, Bystřany 3–4. 

 

 



 139 

9-18. Walterovo pole v okolí obce 

A. Fond Teplice S 

Pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 15. XII. 1903 od pana Waltera z jeho 

pole v okolí obce část plochého kamenného brousku (ON  9, přír. č. B 1-85/74, i. č.              

AT 72885), POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Budinský 1978, 48; 1992, 12, 45, tab. XXXIV: 16; 1994, 46; 1999, 324. – Waldhauser  

                  2001, 171, Bystřany 5. 

9-19. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Pro svou druhou soukromou sbírku koupil A. H. Fassl 14. VI. 1900 od pana Hammera 

z Teplic plochý kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 1-83/74) nalezený bez bližších 

nálezových okolností v roce 1899, NEOLIT.1 

(2) Pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 10. VIII. 1901 od učitele Müllera 

z Bystřan plochý kamenný klín se souměrně zbroušeným ostřím (přír. B 1-84/74), bez 

bližších nálezových okolností, ENEOLIT.2 

(3) Pro svou druhou soukromou sbírku koupil A. H. Fassl  8. V. 1906 od pracovníka železnice 

část plochého kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 1-86/74), bez bližších nálezových 

okolností, NEOLIT.3 

Literatura: 1–3 Budinský, 1978, 48. 

9-20. Neznámá poloha  

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 1-87/74), ojedinělý nález z roku 1936, bez 

nálezových okolností,  NEOLIT.1 

(2) Kamenný sekeromlat se souměrně zbroušeným ostřím (přír. č. B 1-88/74), nálezové 

okolnosti nezjištěny, ENEOLIT.2 

(3) Materiál sídlištního charakteru, bez nálezových okolností a data získání. 

       LUŽICKÁ KULTURA (BrD–HaA).3 Zlomky keramických nádob ( přír. č. B 1-89 až 

91/74).  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 48. 

 

10. BYSTŘICE, č. o. Dubí  

10-1. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

Soubor kamenných nástrojů, který A. H. Fasslovi do jeho první soukromé sbírky daroval  



 140 

učitel Loott z Bystřice, bez bližších nálezových okolností.  

       NEOLIT.1 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 11-1/73, i. č. K 4584).  

       ENEOLIT.2  Kamenný klín se souměrně zbroušeným ostřím (přír. č. B 11-3/73, i. č. 

K 4586). 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Plochý kamenný klín (přír. č. B 11-2/73, i. 

č. K 4585).  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 48–49.  

 

11. BŽANY 

11-1. Důl Karolina, poloha Na náklu 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, získán v roce 1922. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 2-1/74). 

        NEOLIT.2  Kamenný kopytovitý klín přír. č. B 2-2/74).  

(2) Výzkum z 4.–7. VI. 1934, bez bližších nálezových okolností a dalších údajů.    

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.3 Zlomky keramických nádob, části 

kamenných kopytoviých sekerek, části plochých kamenných kopytovitých klínů, zlomky 

kamenných těrek a kamenná štípaná industrie (přír. č. B 2-3 až 7/74), ze sídlištní jámy A.– 

Zlomky keramických nádob s část kamenného plochého kopytovitého klínu (přír. č. B 2-8, 

9/74), ze sídlištní jámy B.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.4 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-10, 11/74), ze sídlištní jámy C. 

(3) Keramická nádoba (přír. č. B 2-12/74), předmět bez bližších nálezových okolností, 

získána v roce 1936, STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.5 

(4) Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností a dalších údajů, získán 

před rokem 1940.    

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.6 Část keramické nádoby a zlomky dalších 

keramických nádob (přír. č. B 2-13 až 16/74).   

       NEOLIT.7  Plochý kamenný kopytovitý klín, zlomek dalšího kamenného kopytovitého 

klína, kamenný kopytovitý klín a zlomek dalšího kamenného kopytovitého klína, kamenné 

úštěpy a hliněný přeslen (přír. č. B 2-17 až 23/74).  

       DOBA BRONZOVÁ (?).8 
Část ucha keramické nádoby a nezdobený hliněný přeslen 

(přír. č. B 2-24, 25/74).  



 141 

       DOBA ŘÍMSKÁ (?).9  Zlomek bronzové jehly (přír. č. B 2-26/74).  

       PRAVĚK.10 Zvířecí kosti (přír. č. B 2-27/74).  

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 49. 5 Váňa 1961, 474, obr. 4: 1; 1977, 420. – Zápotocký 1978, 260,  

                  obr. 1: 1. – Budinský 1978, 49. 6–10 Budinský 1978, 49. 

11-2. Důl Karolína, poloha u cesty do Mošnova 

A. Fond Teplice S 

Plochý kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 2-28/78), údajně z hrobu, získán ve dnech 4.–7.  

VI. 1934, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 49. – Zápotocká 1998, 180.  

11-3. Důl Karolína, blíže neurčená poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Zvířecí kosti (přír. č. B 2-29, 30/74, i. č. 160, 161/44), materiál sídlištního charakteru, dar 

pana Tschiescheho z 26. VII. 1944, PRAVĚK.1  

(2) Zlomky keramických nádob, kamenné čepelky, zlomky škeblí, lidské kosti a vzorky 

zásypu (přír. č. B 2-31 až 46/74, i. č. 135–144, 151–157/44, lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 2-a/74, 

i. č. 145–150/44), sběr žáků místní školy z rozrušeného kostrového hrobu, předměty získány 

postupně v průběhu července 1944, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  

(3) Sběr žáků místní školy z 15. VII. 1944 a následný výzkum D. Stösslové z 17. až 21. VII. 

1944.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, příměs  KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.3 Zlomky keramických nádob, kamenný nástroj, štípaná industrie, kamenný 

oblázek, zlomek kamenné těrky, kamenný nástroj, kostěné šídlo a zlomky dalšího, zlomky 

mazanice, škeble, zvířecí kosti a vzorky uhlíků (přír. č. B 2-47 až 164/74, i. č. 1–4, 6–99, 

101–119/44, několik zlomků keramických nádob, vzorky uhlíků a kamenný nástroj se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 2-b, c, d/74, i. č. 5, 100, 120/44), ze sídlištní jámy 1. – 

Zlomky keramických nádob a lidská kůstka (přír. č. B 2-165 až 171/74, i. č. 128–134/44), ze 

sídlištní jámy 2.  

(4) Povrchové sběry během výzkum D. Stösslové z 19. a 20. VII. 1944, materiál sídlištního 

charakteru. 

       NEOLIT. 4  Kamenné úštěpy a zvířecí kosti (přír. č. B 23-173 až 175/74, i. č. 122 až 

124/44). 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁERNÍ.5 Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 2-172, 176 až 178/74, i. č. 121/44, 125–127/44). 



 142 

Literatura: 1 Budinský 1978, 49. – 2 Steklá 1956, 702. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 172. –  

                  Budinský 1978, 49. – Zápotocká 1998, 180. 3 Budinský 1978, 49. 4 Budinský 1978, 49,  

                  50. – Zápotocká 1998, 180. 5  Budinský 1978, 50. – Zápotocká 1998, 180.  

11-4. Důl Karolína II, jižní část 

A. Fond Teplice N 

(1) Výzkum Z. Váni z 28. III. 1951, nálezová zpráva Z. Váni z 11. IV. 1951.  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.1 Zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. T 37/61, i. č. AT 3033–3046), rozrušená sídlištní jáma.  

       PRAVĚK.2 Lidské kosti (přír. č. T 36/61, i. č. 3032), z rozrušeného kostrového hrobu.  

(2) Výzkum Z. Váni z listopadu 1951, zpráva P. Budinského z prosince 1971. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.3 Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti, 

(přír. č. T 41-2/61, i. č. AT 9233–9256), jamka I. – Zlomky keramických nádob, zlomek 

kopytovité kamenné sekerky, kamenné úštěpy, zlomek kamenné těrky a drobné zvířecí kosti 

(přír. č. T 40, 41-1/61, i. č. AT 3058–3149), sídlištní jáma I.   

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4 Zlomky keramických nádob, zlomek 

kamenné těrky a kámen polokulovitého tvaru (přír. č. T 38/61, i. č. AT 3047–3056), sídlištní 

jáma II.   

PRAVĚK.5  Zvířecí kosti (přír. č. T 39/61, i. č. AT 3057), materiál sídlištního charakteru, 

povrchový sběr.   

(3) Nálezy z průběhu roku 1957, dar V. Válka z 16. IX. 1959, zpráva P. Budinského 

z prosince 1973. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.6 Zlomky keramických nádob a štípaná 

industrie (přír. č. T 5427/70, i. č. AT 2440–2476, 2771–2772), z rozrušené sídlištní jámy I. –    

Zlomky keramických nádob, štípaná industrie, zlomky kamenných těrek, zlomky mazanice     

a zvířecí zub (přír. č. T 5427/70, i. č. AT 2477–2650), z rozrušené sídlištní jámy II. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINERÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.7  Zlomky keramických nádob, kopytovitý kamenný klín, zlomek z dalšího 

kopytovitého klínu, kamenná štípaná industrie, hliněný přeslen a kostěné šídlo (přír. č.            

T 5427/70, i. č. AT 2651–2770), z rozrušené sídlištní jámy III. – Zlomky keramických nádob 

(přír. č. T 5427/70, i. č. AT 2773–2871), povrchový sběr.  

Literatura: 1 Váňa 1951, 3; 1952a, 3. – Budinský 1966, 9, 28, příloha II: 4–9; 1978, 50. – Charvátová,  

                  Spurný, Venclová 1992, 25. 2 Váňa 1951, 3; 1952a, 3. – Budinský 1966, 9; 1978, 50. –  

                  Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 25. 3 Budinský 1966, 9, 14–18, obr. 3, 4; 1970, 36,  

                  37 obr. 2, 3; 1978, 50. 4 Budinský 1966, 9, 26, příloha I: 3 až 5; 1978, 50. 5 Budinský 1966,  



 143 

                  9; 1978, 50. 6 Budinský 1966, 9, 18, obr. 5, obr. 6; 1978, 50. 7 Budinský 1966, 9, 20–22,  

                  obr. 7, obr. 8; 1978, 50.           

11-5. Důl Karolína II, bez bližšího určení 

A. Fond Teplice N 

Keramický pohár (přír. č. T 23/65, i. č. AT 3639), předmět funerálního charakteru, získán bez 

bližších nálezových okolností v roce 1951, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.  

Literatura: Váňa 1952a, 4; 1952b, 136. – Budinský 1966, 9, 26, příloha I: 6; 1978, 50. – Buchvaldek  

                 1967, 133. – Buchvaldek, Cvrková, Budinský 1987, 127, obr. 5, tab. V: 8. 

B. Fond Archeologický ústav 

Sběr učitele Hálka v průběhu důlní činnosti z hloubky 5 až 6 m. Převzat v průběhu roku 1956, 

přír. č. materiálu v exp. Most 57/56, hlášení D. Kouteckého (č. j. 1196/72).  

       PALEOLIT. Kosti lebky fosilního koně (přír. č. B 1/98). 

Literatura: Koutecký a kol. 1980, 91 (č. 2). – Budinský 2007, 70. 

C. Fond Sobědruhy  

(1) Povrchové sběry V. Válka z let 1955 až 1957, převod z Archeologického ústavu AV ČR 

v Praze, materiál sídlištního charakteru (přír. č. S 7/2004), předávací protokol podepsán 15. 

VII. 2003, zpráva P. Budinského z 25. II. 2004. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob a kamenná 

štípaná industrie (i. č. AS 2912–2913).  

(2) Povrchový sběr V. Válka z roku 1957, převod z Archeologického ústavu AV ČR v Praze, 

materiál sídlištního charakteru (přír. č. S 8/2004), předávací protokol podepsán 15. VII. 2003, 

zpráva P. Budinského z 25. II. 2004. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob, zlomek 

kamenného klínu a kamenný úštěp (i. č. AS 2914–2916).  

(3) Povrchové sběry z roku 1957, provedené v průběhu výzkumu J. Hraly. Převod 

z Archeologického ústavu AV ČR v Praze, materiál sídlištního charakteru, předávací protokol 

podepsán 15. VII. 2003, zpráva P. Budinského z 25. II. 2004. 

       Sběr z 29. III. 1957. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob a kamenné 

uštěpy (přír. č. S 9/2004, i. č. AS 2917–2919). 

       Sběr z 9. IV. 1957.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob, zlomky 

kamenných klínů, akemnný úštěp, škeble, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. S 10/2004,  

i. č. AS 2920–2925). 



 144 

       Sběr z 11. IV. 1957. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob a kamenné 

úštěpy (přír. č. S 11/2004, i. č. AS 2926–2927). 

       Sběr z 20. IV. 1957. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických a kamenné úštěpy (přír. 

č. S 12/2004, i. č. AS 2928–2929). 

       Sběr bez uvedení data provedení.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Ze zlomků zrekonstruovaná keramická mísa    

a zlomky dalších keramických nádob, kamenné úštěpy a zlomky kamenných těrek  (přír. č. 

S 13/2004, i. č. AS 2930–2936). 

(4) Výzkum  Hraly z 2.–18. IV. 1957. Převod z Archeologického ústavu AV ČR v Praze, 

předávací protokol podepsán 15. VII. 2003, zpráva P. Budinského z 25. II. 2004. 

          KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Kostrový hrob, zlomky keramických nádob    

a kamenná čepel (přír. č. S 14/2004, i. č. AS 2937–2938). – Sídlištní objekt A/57, zlomky 

keramických nádob, kamenné úštěpy, zlomek kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. 

S 15/2004, i. č. AS 2939–2944 ). – Sídlištní objekt B/57, zlomky keramických nádob, 

kamenné úštěpy a zvířecí kosti (přír. č. S 16/2004, i. č. AS 2945–2947). – Sídlištní objekt 

D/57, zlomky keramických nádob a část kamenné těrky (přír. č. S 17/2007,  i. č. AS 2948, 

2949). – Sídlištní objekt E/57, zlomky keramických nádob a kamenné úštěpy (přír. č. 

S 18/2994, i. č. AS 2950–2951). – Sídlištní objekt F/57, zlomky keramických nádob (přír. č.  

S 19/2004,  i. č. AS2952). – Sídlištní objekt G/57, zlomky keramických nádob, kamenný klín 

a kamenné úštěpy (přír. č.S 20/2004, i. č. AS 2953–2955). – Sídlištní objekt H/57. (zlomky 

keramických nádob, přír. č. S 21/2004, i. č. AS 2956). – Sídlištní objekt I/57, zlomky 

keramických nádob (přír. č. S 22/2004, i. č. AS 2957). – Sídlištní objekt J/57, zlomky 

keramických nádob (přír. č. S 23/2004, i. č. AS 2958) . – Sídlištní objekt K/57, zlomky 

keramických nádob, kamenné klíny, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. S 24/2004, i. č. 

AS 2959–2962 ). – Sídlištní objekt 1 s ohništěm či pecí, zlomky keramických nádob, zlomky 

kamenných klínů, kamenné čepelky, kamenné úštěpy, části kamenných těrek, zvířecí kosti     

a škeble (přír. č. S 25–29/2004, i. č. AS 2963–2983). – Sídlištní objekt 12/57, zlomky 

keramických nádob (přír. č. S 30/2004, i. č. AS 2984). – Sídlištní objekt 13/57, zlomky 

keramických nádob, kamenné úštěpy a zvířecí kosti (přír. č. S 31/2004, i. č. AS 2985–2987). 

– Sídlištní objekt 14/57, zlomky keramických nádob, část kamenného sekeromlatu a zvířecí 

kosti (přír. č. S 32/2004, i. č. AS 2988–2991).  



 145 

(5) Povrchový sběr na sídlišti II z 3. IV. 1957 (přír. č. S 33/2004), materiál sídlištního 

charakteru. 

       NEOLIT. Kamenná štípaná industrie (i. č. AS 2994).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Zlomky keramických nádob (i. č. AS 2992). 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. Zlomky keramických nádob (i. č.            

AS 2993).             

Literatura: Steklá 1956, 702. – Mašek 1960, 257 (č. 1) . – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 185 (zde pod  

                  lokalitou Hradště), 231. – Budinský 1978, 50; 2007, 35. – Koutecký  a kol. 1980, 92 (č. 1).  

                  – Zápotocká 1998, 180.  

11-6. Důl Ludwig 

A. Fond Bílina 

Materiál sídlištního charakteru, soubor získán darem od pana Ehrlicha, datum získání 

neznámé. V dostupné literatuře důl Ludwig na katastru Bžan není uváděn, nejbližší poloha 

tohoto jména je známá na katastru Chudeřic, č. o. Bílina. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 146-1/76, i. č. HK 3703, L 21, jeden zlomek se nedochoval, záznam přír. č. B 146-a/76, i. č. 

HK 3703,  L 81).  

       PRAVĚK.2 Keramická nádoba (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 146-b/76, i. č. 

HK 3702). 

Literatura: 1–2 Muška 1990, 41. 

11-7. Holleyova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z roku 1899. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 2-179/74). 

       KLTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.2 Zlomky keramických nádob (přír. č.          

B 2-180/74).  

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-181/74), z rozrušeného sídlištního objektu, sběr 

A. Pobela z roku 1901, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3 

(3) Zlomky keramických nádob a část kamenného klínu (přír. č. B 2-182/74, část kamenného 

klínu se nedochovala, záznam přír. č. B 2-e/74), z rozrušeného sídlištního objektu, sběr R. 

Weinzierla a A. Pobela z roku 1903, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ..4 

(4) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-183 až 185/74), materiál sídlištního charakteru, 

získán bez bližších nálezových okolností v roce 1903, DOBA ŘÍMSKÁ.5 



 146 

(5) Kostrový hrob s keramickou nádobkou (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 2-f/74) 

zničený v průběhu roku 1903, registrace během průzkumu A. Pobela, PRAVĚK.6 

(6) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-186/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez bližších nálezových okolností v roce 1904, DOBA ŘÍMSKÁ.7 

(7) Zvířecí paroh (přír. č. B 2-187/74), bez bližších nálezových okolností získaný v roce 1914, 

materiál sídlištního charakteru, PRAVĚK.8 

(8) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-188/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

v roce 1914, DOBA ŘÍMSKÁ.9 

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 50. 5 Motyková-Šneidrová 1967, 12, obr. 1: 6 – 11. – Budinský 1978,  

                  50. 6 Budinský 1978, 50. 7 Budinský 1978, 50–51. 8–9  Budinský 1978, 51.   

11-8. Stará cihelna, jihovýchodně od obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Výzkum J. Mušky z 25. VI.–6. VII. 1979, zpráva J. Mušky z 11. VII. 1979, nálezová zpráva 

z 29. VI. 1984, sídliště s železářskou výrobou, DOBA ŘÍMSKÁ. Jako příměs je uváděn 

zlomek červeně malované keramiky, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.  

       Jáma 1/79, zlomky keramických nádob, struska, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. 

B 37/79, i. č. AM 48512–48624, 49766–49768). – Jáma 2/79, zlomky keramických nádob, 

struska, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 38/79, i. č. AM 48625–48666, 49769, 

49770). – Železářská pec 3/79, zlomky stěn, struska, železná lupa (přír. č. B 39/79, i. č.       

AM 48667–48672). – Železářská pec 4/79, zlomky stěn, struska (přír. č. B 40/79, i. č.         

AM 48673–48675). – Předpecí, prohlubeň 5/79, zlomky mazanice, zvířecí kosti (přír. č.         

B 41/79, i. č. AM 48676). – Začištění prostoru 5a/79, zlomky keramických nádob a zvířecí 

kosti (přír. č. B 42/79, i. č. AM 48677–48683). – Jáma 6/79, zlomky keramických nádob, 

kostěná jehlice, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 43/79, i. č. AM 48684–49218, 

49771–49781). – Jáma 7/79, zlomky keramických nádob, kamenná těrka a zvířecí kosti (přír. 

č. B 44/79, i. č. AM 49219–49238, 49782). – Železářská pec 8/79, zlomky pláště, struska, 

železná lupa a kámen (přír. č. B 45/79, i. č. AM 49231–49243). – Předpecí, prohlubeň 8A/79, 

zlomky keramických nádob, struska, zvířecí kosti (přír. č. B 46/79, i. č. AM 49244–49285, 

49783–49784). – Sběr ze zničené jámy 8B/79, zlomky keramických nádob, kostěný hřeben, 

struska a zvířecí kosti (přír. č. B 47/79, i. č. AM 49286–49342, 49785 ). – Kulturní vrstva 

9/79, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 48/79, i. č. AM 49343–49457, 

49786). – Jáma 9/79, zlomky keramických nádob, zlomky kamenné těrky, zlomky mazanice   

a zvířecí kosti (přír. č. B 49–51/79, i. č. AM 49458–49734, 49787–49797). – Sběr mimo jámu 



 147 

9/79, zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 52/79, i. č.     

AM 49735–49765).  

Literatura: Budinský 1986, 60. – Holodňák, Bareš 1987, 30. – Waldhauser 2001, 172, Bžany 3. –  

                  Droberjar 2002, 38. 

11-9. Pískovna jihovýchodně od starého mlýna 

A. Fond Archeologické muzeu 

Sběry Z. Dvořáka a J. Petrlíka z 16. IV. a 8. X. 1977, materiál sídlištního charakteru (přír. č.  

B 2/84), předměty do fondu zařazeny 7. II. 1984, zpráva J. Petrlíka a J. Mušky z 7. II. 1984, 

nálezová zpráva J. Mušky z 6. XII. 1984.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  Zlomky keramických nádob, sběr část 1 (i. č. AM 82060 až 

82092). 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Zlomky keramických nádob, sběr část 2 (i. č. AM 82094 až 

82097).  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob, sběr část 2 (i. č.              

AM 82093).  

Literatura: 1–3  Budinský a kol. 1989, 36–37. 

11-10. Ostroh nad Lučním potokem 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr J. Petrlíka z 18. III. 1978, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 3/84), do fondu 

získán 7. II. 1984, zpráva J. Petrlíka a J. Mušky z 7. II. 1984, nálezová zpráva J. Mušky z 6. 

XII. 1984. 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. Zlomky keramických nádob (i. č. AM 82098–82100). 

Literatura: Budinský a kol. 1989, 37. 

11-11. Jantscheho pole 

A. Fond Teplice S 

Materiál spíše sídlištního charakteru, nálezy z roku 1892, bez bližších nálezových okolností, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.       

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-195 

až 198/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.2 Část keramické nádoby a zlomek další 

keramické nádoby (přír. č. B 2-199, 200/74).   

       NEOLIT.3 Kamenné nástroje (přír. č. B 2-201, 202/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.4 Zlomky 

keramických nádob a bronzová jehlice (přír. č. B 2-203 až 209/74).  



 148 

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 51. 4 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 51. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 86, Pl. 122E.  

11-12. Rokle, p. č. 93 

A. Fond Teplice S 

Hliněný přeslen (přír. č. B 2-210/74), předmět sídlištního charakteru, nález z let 1936 až 

1938, získaný bez bližších nálezových okolností v roce 1944, PRAVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 51. 

11-13. Parcela č. 642/1 

A. Fond Teplice S 

Hliněný přeslen (přír. č. B 2-211/74), předmět sídlištního charakteru, nález z let 1939 až 

1940, získaný bez bližších nálezových okolností v roce 1944, PRAVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 51. 

11-14. Poloha u silnice Teplice–Lovosice 

A. Fond Teplice S 

Soubor keramických nádob, většinou pravděpodobně ze žárových hrobů, některé snad 

nalezeny 6. VIII. 1912, zámecká sbírka Clary–Aldringenů, bez jistých nálezových okolností, 

je též možné, že část ze souboru byla nalezena v Teplicích, v cihelně Clary–Aldringenů        

V lípách. 

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ.1 Menší a velká kónická 

mísa (přír. č. T 5197-26, 36/60, i. č. AT 2271, 2272).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.2  Hrncovité keramické nádoby, malé až miniaturní keramické mísy       

a nádobky, hliněné chřestítko v podobě kuličky a hliněný terčík s otvory (přír. č. T5197-27 až 

35, 37 až 48, i. č. AT 2262–2270, 2273–2287).  

Literatura: 1 Zápotocký 1961, 630, obr. 215: 5–6. – Budinský 1978, 51–52.  2 Zápotocký 1961, 630,  

                  obr. 214, obr. 215: 1–4. – Budinský 1978, 51 – 52.         

11-15. Poloha u cesty k nádraží 

A. Fond Teplice S 

Keramická nádobka a zlomky z dalších keramických nádob, kamenné nástroje a zvířecí kosti 

(přír. č. B 2-189 až 194, 226/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho 

druhou soukromou sbírku z roku 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY. 

Literatura: Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinský 1978, 51. – Bouzek, Koutecký 2000, 86,  

                  Pl. 122D.   

 



 149 

11-16. Pole pod nádražím, p. č. 398/2 

A. Fond Teplice N 

Dvojitý bronzový drát stočený do tvaru náramku, zlomek bronzového drátu a dvě trubičky 

z tenkého bronzového plechu (přír. č. T 5426, i. č. AT 2436–2439), z rozrušeného objektu 

během orby v dubnu 1958, snad z hrobu, dar V. Válka z 16. IX. 1959, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA. 

Literatura: Budinský 1966, 9, 31, příloha III: 5–7; 1978, 51.  

11-17. U hospody 

A. Fond Archeologické muzeu  

Dohled A. Rusó od 4. do 17. VI. 1996 nad výkopovými pracemi pro kanalizaci, současně byla 

vypracována sonda 1/96, která zachytila část původního koryta potoka a odkryla objekt 1/96, 

zpráva A. Rusó ze 14. VIII. 1996 (č. reg. 2/96 převedeno na přír. č. B 150/2001),  DOBA 

HRADIŠTNÍ, POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, 

NOVOVĚK 1 a 2. Z místa získán též materiál sídlištního charakteru z DOBY BRONZOVÉ    

a z blíže neurčené části PRAVĚKU.  

       Výhoz z rýhy pro kanalizaci, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189130–189186). 

       Sonda 1/96. Objekt 1/96, zlomky keramických nádob, mazanice zvířecí kost (i. č.           

AM 189278–189292). – Vrstva 1+2, zlomky keramických nádob (i. č.AM 189187–189207). –    

Vrstva 3, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189208–189231). – Vrstva 4 (hloubka 115 až 

135 cm , 135–155 cm), zlomky keramických nádob, železný hřebík, zlomek skleněné nádoby  

(i. č. AM 189232–189277). – Bez nálezů: vrstva 6 a 7. 

Literatura: Rusó 1998, 24–25 (č. 70). – Budinský 2007, 35. 

11-18. Fotbalové hřiště 

A. Fond Sobědruhy   

Sběr V. Válka z roku 1956 během povrchové skrývky zeminy, převod z Archeologického 

ústavu AV ČR v Praze, předávací protokol podepsán 15. VII. 2003, materiál sídlištního 

charakteru (přír. č. S 6/2004), zpráva P. Budinského z 25. II. 2004.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA. až  ŠTˇÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.1 Zlomky 

keramických nádob (i. č. AS 2909).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky keramických nádob (i. č.              

AS 2910).   

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob ( i. č.             

AS 2911).  

 



 150 

Litertaura: 1–3 Mašek 1960, 264 (č. 85). – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 63. – Budinský 1978,  

                  69–70. – Koutecký a kol. 1980, 151 (č. 23). – Budinský 2007, 35. 

11-19. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Bronzová spona (přír. č. B 2-227/74), předmět funerálního charakteru, získán bez bližších 

nálezových okolností A. H. Fasslem 24. III. 1900 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.1  

(2) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla ml. pro druhou soukromou sbírku z roku 

1900.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 2-212/74).  

       NEOLIT.3  Kamenný úštěp (přír. č. B 2-213/74).  

(3) Část kamenného klínu (přír. č. B 2-214/74), získána A. H. Fasslem pro jeho druhou 

soukromou sbírku v roce 1911, bez bližších nálezových okolností, NEOLIT až ENEOLIT.4 

Literatura: 1 Filip 1956, 337. – Budinský 1978, 52; 1983, 13–14, tab. V: 8; 1992, 18; 1999, 325. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 242–243, Bžany 1. – Waldhauser 2001, 172, Bžany 2.                    

                  2–4 Budinský 1978, 52. 

11-20. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál sídlištního charakteru, získán bez dalších údajů v roce 1904. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 2-215 

až 218, 221 až 223/74).   

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.2 Zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 2-219, 220, 224/74).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 Zlomky 

keramických nádob (S 1, přír. č. B 2-225/74).  

(2) Kamenné nástroje, bez nálezových okolností a data získání. 

       NEOLIT.4 Kamenná kopytovitá sekerka a kamenný klín (přír. č. T 5-1, 2/65, i. č.           

AT 3561, 3600).  

       ENEOLIT.5 Ploché kamenné klíny a zlomek kamenného mlatu (přír. č. T 5-3 až 6/65, i. č. 

AT 35578–3560, 3601). 

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.6 Kamenný sekeromlat (přír. č.                  

T 810-3/66, i. č. AT 4515). 

 



 151 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 52. 3 Budinský 1978, 52; 1992, 18, 59–60, tab. XXXV: 1–5; 1999,  

                  325. – Waldhauser 2001, 172, Bžany 1. 4–6 Budinský 1978, 52. 

 

12. CÍNOVEC 

12-1. Poloha Loupežný (Raubschlosswall) 

A. Fond Teplice S 

Výzkum opevnění R. Weinzierlem z 17.–25. V. 1904, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. 

       Z výzkumu deponovány zlomky keramických nádob (přír. č. B 60-5/73), keramický 

kahan (přír. č. B 60-5/73, i. č. AT 33802), železné mlaty (přír. č. B 60-1/73, i. č. AT 33795 až  

33797), železné hroty střel (přír. č. B 60-2/73 i. č. AT 33798–33801), zlomky železných 

podkov (přír. č. B 60-3/73), železné hřebíky (přír. č. B 60-4/73) a pískovcové kadluby (přír. č. 

B 60-6/73 i. č. AT 33803–33804),  

Literatura: Budinský 1978, 236, zde poloha vedena pod lokalitou Přítkov, č. o. Proboštov. –   

                  Klusáčková 1981. – Rusó 1994, 155,  

B. Fond Archeologické muzeum 

Sondy 1–3/76 přes středověkou fortifikaci, výzkum F. Gabriela z roku 1976, nálezová zpráva 

F. Gabriela z 14. II. 1978, VRCHOLNÝ  STŘEDOVĚK 2. 

       Z výzkumu deponovány zlomky keramických nádob, kamenný brousek, železné šipky, 

železné hřeby, zlomky železných podkov a další materiál. A/1-2 až 5 (přír. č. B 79–82/76, i. č. 

AM 27503–27514). –  A/2-1, 2, 4 (přír. č. B 83–85/76, i. č. AM 275215–27545, 27552). – A/3-1 (přír. 

č. B 86/76, i. č. AM 27546–27 551). – C/1 až 7 (přír. č. B 87–94/76, i. č. AM 27553–27625, 27653 až 

27657). – C/2, 4 až 7 (přír. č. B 95–99/76, i. č. AM 27626–27652, 27658–27667). – C/3-1, 3, 5 až 7 

(přír. č. B 100 až 105/76, i. č. AM  27668–27702).       

Literatura: Gabriel 1981. – Klusáčková 1981. – Budinský 1986, 61. – Rusó 1994, 155. 

12-2. Poloha u levého pramene Modlanského potoka 

A.Fond Archeologické muzeum 

Sběr S. Zíchy z Košťan realizovaný ve dnech 20.–21. VIII. 1993, materiál do fondu zařazen 

23. VIII. 1993 (přír. č. B 1/93), zpráva S. Zíchy z 23. VIII. 1993, nálezová zpráva P. 

Budinského z 30. X. 1996.   

       NEOLIT až ENEOLIT. Zlomek kamenné čepelky (i. č. AM 169755).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK. Bronzový prsten, zlomky závěru pušky, 

olověné a železné koule (i. č. AM 169756–169799).  

Literatura: Budinský a kol. 1994, 40. 

 



 152 

13. ČERNČICE, č. o. Žalany 

13-1. Pole F. Löppena 

A. Fond Teplice S 

Dva menší hroty kopí (přír. č. B 12-1, 2/73, i. č. HK 13345–13346, K 5122–5123), bez 

bližších nálezových okolností, dar F. Löppena z 11. VIII. 1905, DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Budinský 1978, 54; 1983, 14, tab. VI: 1–2; 1992, 12; 1999, 325. – Waldhauser 2001, 177,  

                  obr. na str. 177, Černčice 1. 

13-2. Hasplův statk, č. p. 10 

A.  Fond Bílina 

(1) Části a zlomky keramických nádob, keramický kachel a zlomky dalších keramických 

kachlů (přír. č. B 147-1 až 8/76, i. č. L 2236–2248), ze zásobní jámy, dar majitele z 14. V. 

1932, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.1 

(2) Předměty bez bližších nálezových okolností, dar majitele, bez data získání. 

       NEOLIT.2 Kamenná sekerka a zlomek další kamenná sekerky (přír. č. B 147-9/76, i. č.    

L 1043, sekerka se nedochovala, záznam přír. č. B 147-a/76, i. č. HK 9159, L 1054).  

       ENEOLIT.3 Kamenná sekerka (přír. č. B 147-10/76, i. č. HK 3835 či 3139, L 1125).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4 Kamenná sekerka a kamenný sekeromlat 

(přír. č. B 147-11, 12/76, i. č. HK 9150, 9160,  L 101, 1905).  

Literatura: 1 Váňa 1977, 420. – Muška 1990, 41. 2–3 Budinský 1978, 54. – Muška 1990, 41.                 

                  4 Budinský 1978, 54. – Muška 1990, 41. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 89,  

                  obr. 14: Černčice I, A.  

13-3. U silnice do Milešova, p. č. 319 

A. Fond Bílina 

Bronzové záušnice, skleněné korálky a bronzové kování (přír. č. B 147-13/76, i. č. L 2278/1 

až 6, jedna záušnice, skleněné korálky a bronzové kování se nedochovaly, záznam přír. č.       

B 147-b, c, d/76, i. č. L 2278/7, 283–285), z kostrového hrobu, dar pana Haspla z 28. X. 1932, 

v místě byly údajně zničeny další tři kostrové hroby bez výbavy, MLADŠÍ až POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Zápotocký 1965, 322. – Váňa 1977, 420, stejný soubor též veden pod lokalitou Kostomlaty  

                  pod Milešovkou. – Budinský 1978, 54, stejný soubor též veden pod lokalitou Kostomlaty  

                  pod Milešovkou. – Muška 1990, 41. 

 

 

 



 153 

14. ČERVENÝ ÚJEZD, č. o. Mukov 

14-1. Sieberův pozemek (?) 

A. Fond Teplice S 

Bronzová sekerka se schůdkem (přír. č. B 18-1/73, i. č. W 511, K 9186), bez bližších 

nálezových okolností a data získání, soukromá sbírka R. Weinzierla, MOHYLOVÁ 

KULTURA. 

Literatura: Budinský 1978, 54. 

 

 

15. DRAHKOV, č. o. Modlany 

15-1. Pole správce Haschana poblíž Doubravské hory 

A. Fond Teplice S 

A. H. Fassl 7. X. 1900 zaregistroval narušení sídlištního objektu, z něhož do své druhé 

soukromé sbírky získal hliněnou kuličku či perlu (přír. č. B 15/73), VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.  

Literatura: Budinský 1978, 235. 

 

16. DŘÍNEK, č. o. Radovesice 

16-1. Poloha za východním okrajem obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Povrchové sběry J. Petrlíka ze srpna 1979 na polykulturním sídlišti ze dvou nepatrně 

vzdálených míst, do fondu získány 10. II. 1985, zpráva J. Mušky z 11. II. 1985, nálezová 

zpráva z 17. VI. 1988, poloha 1 (přír. č. B 11/85).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCJHANOU.1  Zlomky keramických nádob a štípaná 

industrie (i. č. AM 113774–113777, 113786–113787).  

       BYLANSKÁ KUKLTURA (?).2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113778 až 

113783).  

       PRAVĚK.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113785).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4  Zlomky keramických nádob (i. č.           

AM 113784).  

(2) Povrchové sběry J. Petrlíka ze srpna 1979 na polykulturním sídlišti ze dvou nepatrně 

vzdálených míst, do fondu získány 10. II. 1985, zpráva J. Mušky z 11. II. 1985, nálezová 

zpráva z 17. VI. 1988, poloha 2 (přír. č. B 12/85).  

       NEOLIT až ENEOLIT.5  Kamenné úštěpy (i. č. AM 113825).  



 154 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113800–113808).  

       BYLANSKÁ KULTURA (?).7  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113809–113812).  

       PRAVĚK.8  Zlomky keramických nádob, zlomky mazanice (i. č. AM 113791, 113813 až 

113817).  

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.9  Zlomky keramických nádob (i. č. 113818–113824).  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.10  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113788 až 

113790).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.11  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 113792 až 

113799).  

Literatura: 1 Budinský a kol. 1989, 37. 2 Budinský a kol. 1989, 37. – Budinský 1994a, 78; 1999, 325.      

                  3 Budinský a kol. 1989, 37. 4 Budinský a kol. 1989, 37. – Rusó 1994, 147. 5–6 Budinský  

                  a kol. 1989, 37. 7 Budinský a kol. 1989, 37. – Budinský 1994a, 78; 1999, 325. 8  Budinský  

                  a kol. 1989, 37. 9–11 Budinský a kol. 1989, 37. – Rusó 1994, 147. 

16-2. Střed obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 222/78), materiál sídlištního charakteru, sběr J. Mušky 

z roku 1978, nálezová zpráva J. Mušky z 27. I. 1982, POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ               

a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 1986, 78. – Rusó 1994, 147.   

 

17. DUBÍ 

17-1. U štoly, 750 m východně od Kutného vrchu 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový průzkum S. Zíchy z 31. III. 1994 pomocí detektoru kovů, dar z 5. IV. 1994, zpráva 

A. Rusó z 5. IV. 1994 (reg. č. 3/94).   

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Křemencový úštěp (i. č. AM 174013).  

       NOVOVĚK 1 a 2.2  Železné, bronzové a olověné předměty, zlomky keramických nádob    

a kachlů (i. č. AM 173925–174012). 

Literatura: 1–2  Rusó 1994, 155; 1997, 53 (č. 280). – Budinský 2007, 35.  

 

18. DUCHCOV 

18-1. Důl Christiana 

A. Fond Teplice S  

(1) Základní sbírka Teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.    



 155 

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Kamenné úštěpy (přír. č. B 74-1/73, i. č. K 4427–4428), 

materiál sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Hluboká keramická mísa (přír. č. B 74-2/73, i. č. K 4426), 

snad ze žárového hrobu. – Části keramických nádob a zlomky dalších keramických nádob, 

přeslen z těla nádoby (přír. č. B 73-3 až 6/73), materiál sídlištního charakteru.  

(2) Část velké keramické zásobnice a zlomky dalších keramických nádob, zvířecí kosti            

a zlomky parohů (přír. č. B 74-7 až 10/73), ze sídlištního objektu, sběr A. H. Fassla pro jeho 

druhou soukromou sbírku z 28. X. 1898, KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 

Literatura: 1 Budinský 1978, 55. 2 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 62, Fig. 38: 9. – Budinský  

                  1978, 55. 3 Budinský 1978, 55. – Bouzek, Koutecký 2000, 87, Pl.125B.  

18-2. Důl Silvestr 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická nádoba (přír. č. B 74-40/73, i. č. K 3828), bez bližších nálezových okolností, 

dar V. Zehra z roku 1899, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 

(2) Hrncovitá nádoba (přír. č. B 74-41/73, i. č. K 3829), bez bližších nálezových okolností, 

dar A. Jurise z roku 1900, STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  

Literatura: 1 Budinský 1978, 55. – 2 Váňa 1961, 475, obr. 4:2; 1977, 420. – Budinský 1978, 55. –   

                  Rusó 1994, 130.  

18-3. Parcela č. 352 

A. Fond Teplice S 

Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. B 74-73/73), předmět nalezl G. Franz v roce 1887, 

nákup bez dalších údajů z 12. IX. 1919, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 57. 

18-4. Sandbüschel 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 74-47/73, i. č. K 4481–4482), materiál sídlištního 

charakteru, sběr A. Pobela z 9. I. 1899, MOHYLOVÁ KULTURA.   

Literatura: Budinský 1978, 56. 

18-5. Wassereinbruch  

A. Fond Teplice S 

Spodní část keramického džbánku (přír. č. B 74-58/73), bez bližších nálezových okolností, 

předmět získán 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, MOHYLOVO– 

KNOVÍZSKÝ HORIZONT. 

Literatura: Budinský 1978, 56. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 127A.  



 156 

18-6. Důl Valpurgia, severovýchodně  od města 

A. Fond Duchcov 

Dvojuchá keramická amfora s odsazeným kónickým hrdlem (přír. č. B136-15/85, staré i. č. 

2302), předmět funerálního charakteru, dar důlního ředitele Hirschbricha z roku 1932, bez 

bližších nálezových okolností, v literatuře poloha vedena většinou pod lokalitou Lahošť, 

BYLANSKÁ KULTURA.  

Literatura: Plesl 1960, 554,  obr. 11: 1, zde předmět klasifikovaný jako mohylový – Budinský 1978,                    

115; 1999, 326; 2001, 20–21. –  Rusó 1990, 34, zde nález klasifikován jako mohylový. – Charvátová, 

Spurný, Venclová 1992, 48. 

18-7. Poloha Farbmüsl, severovýchodní okraj města 

A. Fond Duchcov 

Kamenný broušený nástroj (přír. č. B 136-8/85, staré i. č. 1897), nález H. Davidové-Mayové  

z 16. 5. 1934, ENEOLIT. 

Literatura: Rusó 1990, 34. 

18-8. Poloha Grünze severovýchodní část města 

A. Fond Duchcov 

(1) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 136-10/85, staré i. č. 1967 či 1968), bez bližších 

nálezových okolností, předmět sídlištního charakteru, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 136-11/85), sběr J. Glotta ze sídlištního objektu, 

DOBA BRONZOVÁ.2 

Literatura: 1 Rusó 1990, 34. – Waldhauser 1981, 40, zde zlomky keramiky jsou datovány do pozdní  

                  doby halštatské až časné doby laténské. 2 Rusó 1990, 34. 

18-9. Poloha Aulitz, severovýchodní část města 

A. Fond Duchcov 

Kostěný hřeben (přír. č. B 136-17/85), z kostrového hrobu, nález inspektora Trušky při 

bágrování potoka z roku 1933, DOBA STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ. 

Literatura: Budinský 1978, 56, zde poloha vedena pod názvem pod Křince. – Rusó 1990, 35. 

18-10. Město, Teplická ulice 

A. Fond Duchcov 

Broušený kamenný nástroj (přír. č. B 136-4/85, staré i.č. 1352), bez nálezových okolností, 

ENEOLIT.  

Literatura: Rusó 1990, 33. – Zlomky keramických nádob, ze sídlištní jámy, které in Budinský 1978, 57  

                  jsou zařazeny do doby římské, nebyly během výchozí revize fondu Duchcov zjištěny.  



 157 

18-11. Město, bývalá Bleistergasse, dvůr domu č. p. 86 

A. Fond Duchcov 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 136-5/85, stará i. č. 1802– 109), snad dar pana Klingla 

z 21. X. 1932, bez bližších nálezových okolností, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2.   

Literatura: Rusó 1990, 33. – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 48. 

18-12. Město, stavba nemocnice 

A. Fond Duchcov: 

Bronzový nákrčník, náramek a jantarová perla, údajně z dětského kostrového hrobu (C I, 

předměty v majetku Památkového ústavu v Ústí nad Labem deponované na zámku  

v Duchcově, i. č. DU 2180/1–3, bez záznamu v knize přírůstků fondu Duhcov, stará i. č. 

1469a, 1470a, 1471a), nález H. Jarosche z Oseka z roku 1909, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.. 

Literatura: Filip 1956, 343; 1966, 310. – Waldhauser 1976, Abb. 4: 1–3; 1981, 38–39; 2001, 205,  

                  Duchcov 1–4. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 592. – Budinský 1978, 57–58; 1999, 325, 

                  326; 2001, 19, 119, tab. XLVII: 11–13. – Rusó 1990, 33–34. –  Waldhaser, Budinský a kol.  

                  1999, 246–247, Duchcov 1–4.     

18-13. Město, poloha Březová u bývalé Mostecké ulice 

A. Fond Duchcov 

Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Zlomek keramické 

nádoby (přír. č. B 136-12/85). 

       STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 136-13/76, i. č.  

AD 29). 

Literatura: 1 Waldhauser 2001, 205, Duchcov 8. – Rusó 1990, 34. 2 Rusó 1990, 34; 1994, 124. 

18-14. Město, zámek 

A. Fond Duchcov 

Materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností.   

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2.1 Zlomky keramických nádob a zlomky železných 

předmětů (přír. č. B 136-51/85).  

       NOVOVĚK (?).2  Zlomky napodobeniny dřevěného nástroje (přír. č. B 136-52/85). 

Literatura: 1–2 Rusó 1990, 37. 

18-15. Město, zámecký kostel P. Marie 

A. Fond Archeologické muzeum  

Předstihový výzkum A. Rusó z dubna až července 1986, v prostoru lodi kostela byly 

prozkoumány situace u oltáře, karneru a v kryptě a vypracovány sondy 1 až 8, pohřebiště        



 158 

a doprovodní nálezy sídlištního charakteru, zpráva A. Rusó ze 17. XI. 1986, POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. Z pravěku byly dále 

zaregistrovány nálezy KNOVÍZSKÉ KULTURAY a ŠTÍTARSKÉHO TYPU KNOVÍZSKÉ 

KULTURY, z raného středověku materiál ze STARŠÍ, STŘEDNÍ a MLADŠÍ DOBY 

HRADIŠTNÍ. 

       Objekt 1/86, západně od oltáře, zlomky keramických nádob (reg. č. 18/86, i. č.             

AM 124255–124260). – Objekt 2/86, karner barokního kostela, zlomky keramických nádob, 

kovové předměty a průvodní materiál (reg. č. 19/86, i. č. AM 124261–124348, 136555 až 

136573). – Objekt 14/86, krypta, zlomky keramických nádob, stavební materiál, kůže, 

kamenné dlaždice (reg. č. 20/86, i.č. AM 124349–124377, 136575).  

       Sonda 1, vrstvy 1, 2, 6, zlomky keramických nádob, čelenka se zlatou nití, hliněná 

kulička, zlomky skla, střešní krytina, malta, omítka, zvířecí kosti (reg. č. 21/86, i. č.            

AM 124378–124639, 136574, 136576–136580). – Sonda 1, objekty 3, 5–7, 10–11, 16–19/86, 

zlomky keramických nádob, bronzová přezka, sklo (reg. č. 22/86, i. č. AM 124640–124685, 

136581–136582).  

        Sonda 2, vrstvy 1, 2, 5, zlomky keramických nádob, železné předměty (reg. č. 23/86,      

i. č. AM 124686–124764, 136583–136584). – Sonda 2, objekty 4, 8–9, 12–13/86, zlomky 

keramických nádob, železné předměty (reg. č. 24/86, i. č. AM 124765–124782, 136585). – 

Sonda 2, objekt 10/86, zlomky keramických nádob, malta, omítka (reg. č. 25/86, i. č.            

AM 124834–124837). – Sonda 2, objekt 15/86, zlomky keramických nádob, hliněné závaží, 

kostěné šídlo, zlomky mazanice (reg. č. 26/86, i. č. AM 124783–124833).  

        Sondy 3+6, vrstvy 1, 2, 2+4, 7, zlomky keramických nádob, železné předměty, sklo, 

stavební keramika, střešní krytina, zvířecí kosti (reg. č. 27/86, i. č. AM 124838–124960, 

136586–136593 ). – Sondy 3+6, objekty 21, 30, 46–49, 51–53, 43/86, zlomky keramických 

nádob, železné předměty, stavební materiál, malta (reg. č. 28/866, i. č. AM 124961–125007, 

136594–135597 ). – Sondy 3+6, objekt 54/86, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (reg. 

č. 29/86, i. č. AM 125008–25039).  

        Sonda 4, vrstvy 1, 2, 2a-b, 4+1, 6–7, zlomky keramických nádob, železné předměty, 

kůže, stavební materiál, zvířecí kosti (reg. č. 30/86, i. č. AM 125040–125329, 125430 až 

125432, 125448–125588, 136598–136607). – Sonda 4, objekty 20–22, 22a, 23–24, 30–33, 

36–37/86, zlomky keramických nádob, železné předměty, střešní krytina (reg. č. 31/86, i. č. 

AM 125330–125429, 136608–136614). – Sonda 4, objekt 38/86, zlomky keramických nádob, 

mazanice, zvířecí kosti (reg. č. 32/86, i. č. AM 125433–125447).   



 159 

       Sonda 5, vrstvy 1–3, 7, zlomky keramických nádob, železné předměty, stavební materiál, 

střešní krytina, opuka, vápno, mazanice (reg. č. 35/86, i. č. AM 125589–125942, 136617). – 

Sonda 5, objekt 10/86, zlomky keramických nádob, železný hřeb (reg. č. 36/86, i. č.             

AM 136618, systematická evidence zlomků keramiky u reg. č. 35/86). – Sonda 5, objekty  

25–29, 34–35, 39–42, 44–45, 50/86, zlomky keramických nádob, železné předměty, střešní 

krytina, omítka (reg. č. 37/86, i. č. AM 125943–126095, 126869, 136619–136620, 168916 až 

168917).   

       Sonda 7, vrstvy 1–2, 4+1, zlomky keramických nádob, růženec, železné předměty, 

stavební materiál (reg. č. 38/86, i. č. AM 126096–126106, 126122–126239, 136621–136626).  

– Sonda 7, plocha A, vrstva 1, 11, zlomky keramických nádob, železné předměty, stavební 

materiál (reg. č. 39/86, i. č. AM 126107–126121, 136627–136628). –  Sonda 7, objekty 55 až 

61/86, zlomky keramických nádob, železné předměty, kovové předměty, textil, stavební 

materiál (reg. č. 40/86, i. č. AM 126240–126289, 136629–136630). – Lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze (záznam u reg. 

č. 47/86). 

       Sonda 8, vrstvy 1–2, 6–7, zlomky keramických nádob, kovový předmět, zvířecí kosti 

(reg. č. 33/86, i. č. AM 126290–126306, 126326–126417, 136615). – Sonda 8, objekty 62, 

63/86, zlomky keramických nádob, struska (reg. č. 34/86, i. č. AM 127307–126325, 126867, 

136616).  

Literatura: Budinský a kol. 1989, 37–38. – Rusó 1989, 43 (č. 104); 1994, 124, 130, 141–142, 148–149.  

18-16. Město, poloha podél jižního křídla zámku a za jižní zdí kostela P. Marie 

A. Fond archeologické muzeum 

(1) Předstihový výzkum A. Rusó z dubna až července 1986, vypracovány byly sondy 9 až 11, 

pohřebiště a sídlištní situace, zpráva A. Rusó z 17. XI. 1986, POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ,  

VCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2, na podloží z pravěku registrovány 

nálezy z DOBY BRONZOVÉ a z raného středověku ze STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBY 

HRADIŠTNÍ.1 

       Sonda 9, vrstva 12, zlomky keramických nádob (reg. č. 41/86, i. č. AM 126862–126866).        

       Sonda 10, vrstvy 12–13, 4+21, zlomky keramických nádob, železné předměty, sklo (reg. 

č. 42/86, i. č. AM 126836–126851, 126868, 136631–136634). – Sonda 10, objekt 71, 75, 78, 

80–83/86, zlomky keramických nádob (reg. č. 43/86, i. č. AM 126852–126861). – Sonda 11, 

vrstvy 4, 7, 7+C, 12, 13, 13a, zlomky keramických nádob, hliněná kulička, železné předměty, 

sklo, stavební materiál (reg. č. 44/86, i. č. AM 126418–126511, 126577–126585, 136635 až  

136639).  



 160 

       Sonda 11, objekty 64–65, 67–70, 72–74, 77, 81–82/86, zlomky keramických nádob, 

křížek, kovové předměty, železné předměty, dlaždice (reg. č. 45/86, i. č. AM 126512 až 

126546, 126586–126592, 136640–136645, 148219–148220). – Sonda 11, objekt 66/86, 

zlomky keramických nádob, kovový předmět, stavební materiál, dlaždice (reg. č. 46/86, i. č. 

AM 126547–126576, 136646). – Sonda 11, objekt 79/86, zlomky keramických nádob, 

přeslen, kost (reg. č. 47/86, i. č. AM 126593–126835). – Lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze (záznam u reg. č. 47/86). 

(2) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó ze srpna až září 1987, zpráva A. Rusó z 14. 

XII. 1987. Vypracovány byly sondy 9, 9A, B, C, 10A, B, C, 11B, B+C, D, E, F a 12               

a odkryty relikty pozdně románského kostela s půlkruhovitou absidou z 1. třetiny 13. století., 

ve vnitřním prostoru románského i mladšího kostela byly zjištěny středověké i novověké 

pohřby, POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1     

a 2. Základové zdivo kostela a hrobové jámy narušily sídlištní vrstvy a situace z ENEOLITU, 

ÚNĚTICKÉ KULTURY, KNOVÍZSKÉ KULTURY, POZDNÍ DOBY HALŠTATSKÉ, 

DOBY ŘÍMSKÁ a ze STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBY HRADIŠTNÍ. 2  

       Sonda 9, zlomky keramických nádob, mince, zlomky kovových předmětů, dlaždice, 

zvířecí kosti (reg. č. 21/87, i. č. AM 136647–136754 ).  

       Sonda 9A, zlomky keramických nádob, přeslen, zlomky kovových předmětů, zlomky 

skla, zvířecí kosti (reg. č. 22/87, i. č. AM 136755–136801, 138054–138055).  

       Sonda 9B, zlomky keramických nádob, zlomky skla (reg. č. 23/87, i. č. AM 136802 až 

136810).   

       Sonda 9C, zlomky keramických nádob, mince, zlomky kovových předmětů, zlomky skla, 

stavební materiál (reg. č. 24/87, i. č. AM 136811–137127).  

        Sonda 10A, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů, zlomky skla, 

malta, zvířecí kosti (reg. č. 25/87, i. č. AM 137128–137195).  

       Sonda 10B, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů, zlomky skla (reg. 

č. 26/87, i. č. AM 137196–137241).  

       Sonda 10C, zlomky keramických nádob a zlomky kovových předmětů (reg. č. 27/87, i. č. 

AM 137242–137309).   

       Sonda 11C, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů (reg. č. 28/87, i. č. 

AM 137310–137336).  

       Sonda 11B+C, zlomky keramických nádob, malta, zvířecí kosti (reg. č. 29/87, i. č.       

AM 137337–137368).   



 161 

       Sonda 11D´, zlomky keramických nádob, zlomky skla (reg. č. 30/97, i. č. AM 137369 až 

137374). – Sonda 11D, zlomky keramických  nádob, zlomky kovových předmětů, zlomky 

skla, malta, zvířecí kosti (reg. č. 31/87, i. č. AM 137375–137593).   

       Sonda 11E, zlomky keramických nádob, mince, přeslen, zlomky kovových předmětů, 

zlomky skla, zvířecí kosti (reg. č. 32/87, i. č. AM 137594–137948).  

       Sonda 11F, zlomky keramických nádob, zlomky skla a zvířecí kosti (reg. č. 33/87, i. č. 

AM 137949–137978 ).   

       Sonda 12, zlomky keramických nádob, zlomky kovových předmětů, malta (reg. č. 34/87, 

i. č. AM 137979–138036 ). – Lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze.(záznam u reg. č. 34/87). 

(3) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z července a srpna 1988, vypracovány byly 

sondy 9D, E, F, G, 11G, 13, 13A, 14 a 15, zpráva A. Rusó z 10. X. 1988,  POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. Výzkum se zaměřil na 

zjištění jižní obvodové zdi pozdně románského kostela, na relikty zdiva jeho následných 

přestaveb a na další hroby středověkého a novověkého hřbitova. Zjištěny byly též sídlištní 

objekty se souvrstvými ze STARŠÍ, STŘEDNÍ a MLADŠÍ DOBY HRADIŠTNÍ, v nadloží 

jednoho z nich byl nalezen denár Boleslava III. Na podloží byly narušeny situace z NEOLITU 

a KNOVÍZSKÉ KULTURY.3 

       Sondy 9D, E, F, G (reg. č. 4/88). Hroby  121/87, 132, 139, 140, 157/88, lidské kosterní 

pozůstatky, zlomky keramických nádob, kovové předměty, křížek, železné hřebíky, podkova, 

zlomky skla (i. č. AM 141574–141612, 141716–141732, lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 4/88). – 

Jáma 143/88, zlomky keramických nádob, denár Boleslava III., železné hřebíky, sklo, přeslen, 

kamenný úštěp, struska, zvířecí kosti, (i. č. AM 141613–141715). – Negativ zdiva 117/87, 

zlomky keramických nádob, sklo (i. č. AM 141733–141741). – Zdivo C, malta zdiva, 9/87 

nad zdivem, vrstva 13/87 a vrstvy 2, 7, 15, 16, 17, 19, 22, 27, 28, 30, zlomky keramických 

nádob, kovová lžíce, sklo, železné hřebíky, zlomek železného srpu, struska, malta s otisky 

dlaždic, zvířecí roh, zvířecí kosti (i. č. AM 141742–142300). – Bez nálezů byly odkryty hrob 

128/78, relikty zdiva v sondách 9C–G a některé vrstvy v sondách 9D–G (záznam u reg. č. 

4/88).  

       Sonda 11G (reg. č. 5/88). Hroby 108, 112, 113/87, 141, 142, 146/88, lidské kosterní 

pozůstatky, zlomky keramických nádob, železný hřebík, bronzový šperk (i. č. AM 142301 až 

142310, 142314–142333, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 5/88 ). – Relikt zdiva 126/87, zlomky 



 162 

keramických nádob (i. č. AM 142311–142313 ). – Snad topné zařízení 147/88, zlomky 

keramických nádob, železný hřebík, zlomky mazanice, zvířecí kosti (i. č. AM 142334 až 

142341). – Jáma 148/88, zlomky keramických nádob, železné hřebíky, sklo, lidské kosterní 

pozůstatky, zvířecí kosti (i. č. AM 142342–141363, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 5/88). – Sonda 11G, 

vrstvy 1, 3, 4, 6, 9, zlomky keramických nádob (i. č. AM 142364–142407). – Bez nálezů byly 

odkryty zdivo III-malta 1, 2, zdivo III-apsida, zdivo III-jílová výplň, malta zdiva III, maltový 

příkrov 154/88, hrob 84/86 a  vrstvy 2 a 11 sondy 11G (záznam u reg. č. 4/88).   

       Sonda 13, 13a (reg. č. 6/88). Zdivo B, zlomky keramických nádob, sklo, kovové 

předměty (i. č. AM 142408–142422). – Negativ zdiva 117/87, zlomky keramických nádob (i. 

č. AM 142423–142425). – Hroby 130, 131, 133–136, 138, 150–153, 158, 159/88, zlomky 

keramických nádob, železné hřebíky, lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 142426–142514, 

lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam u reg. č. 6/88). – Jamka 160/88, zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 142515–142522). – Sonda 13, vrstvy 1, 2, 5, 7, 9, zlomky keramických nádob (i. č.     

AM 142523–142591). – Bez nálezů byly odkryty jamka K a vrstvy 1, 2, 5, 7 a 9 sondy 13 

(záznam u reg. č. 6/88).  

        Sonda 14 (reg. č. 7/88). Hroby 137, 143–145 /88, zlomky keramických nádob, struska, 

lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM  142592–142622, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 7/88). – Základový 

výkop pro zdivo III a sonda 14 – vrstvy 1, 2, 4, 5, 7, 8, zlomky keramických nádob, kovové 

předměty, zvířecí kosti (i. č. AM 142623–142666).       

       Sonda 15 (reg. č. 8/88). Hroby 74, 77/86, 120, 122/87, 155, 161, 162/88, zlomky 

keramických nádob, železné hřebíky, růženec, křížek, stavební materiál, zvířecí kosti, lidské 

kosterní pozůstatky (i. č. AM 142667–142721, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v Národním muzeu v Praze, záznam u reg. č. 8/88). – Sonda 15 – vrstva 19, 21, zlomky 

keramických nádob, struska (i. č. AM 142722–142773 ). – Bez nálezů byly odkryty negativ 

zdiva 127/87, malta zdiva III, sonda 15 – vrstvy 1, 8, 10, 12 a 7a, b/76.   

(4) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z května a června 1989, vypracovány byly 

sondy 9H, 11H, 13B, C, D a 16 (reg. č. 3/89), zpráva A. Rusó z 21. XII. 1989. Během 

výzkumu byl v sondě 11H dotěžen hliník, v sondě 9H zjištěna dispozice předpokládaného 

opěráku pozdně románského kostela a v sondě 13B a C byly vypracovány další hroby 

středověkého a novověkého hřbitova, z toho jeden obložený kameny. Dále v těchto sondách 

byla odkryta menší obdélná jáma vyplněná kameny z pozdní doby hradištní. V západním 



 163 

sektoru sondy 13B bylo zjištěno ohniště či pícka a část jámy, v níž byla založena ohradní 

středověká zeď. Tato zeď byla napojena na základy panského sídla – zdiva z opuky, patrně 

reliktu vrcholně středověké stavby. Konečně v tomto úseku sondy byla objevena výplň pro 

založení mohutného kůlu. V sondě 13D bylo dále sledováno již uvedené opukové zdivo – 

základ vrcholně středověkého sídla, v jehož vnitřním nároží se podařilo v malém torzu 

vypreparovat zbytek destrukce pece. V sondě 16 byly objeveny zbytky kamenného základu, 

patrně hradební zdi, zřejmě související s citovaným panským sídlem, a část příkopu. POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK.1 a 2. Na podloží byly 

narušeny situace hlásící se do ENEOLITU, ke KNOVÍZSKÉ KULUŘE (i podélný mělký 

objekt ze sond 13B a C), do DOBY LATÉNSKÉ a do STŘEDNÍ až MLADŠÍ  DOBY 

HRADIŠTNÍ.4 

       Sonda 11H. Hrob 188/89, vrstva 1, zlomky keramických nádob, lidské kosterní 

pozůstatky (i. č. AM 147986–148003, lidské kosterní pozůstatky jsou deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 3/89). – Jáma 

148/88, vrstva 7+10, 10, zlomky keramických nádob, vzorky dřevěného kůlu, lidské kosterní 

pozůstatky (i. č. AM 148004–148028, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 3/89). – Vrstva 33, 

sled sondy 9c, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148029–14834). – Vrstva 1b, sled sondy 

9c, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148035–148054). – Vrstva 34, sled sondy 9C, 

žlábek 211/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148055–148062). – Vrstva 35, sled 

sondy 9C, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148063–148065). – Zdivo III, pozdně 

románský kostel, bez nálezů (záznam u reg. č. 3/89).  

       Sonda 13B – východ. Hroby 133/88, 172, 175–177, 181, 186, 187, 192, 193, 195, 196, 

200, 201–201/89 (vrstvy 2, 7 ?, 7b), zlomky keramických nádob, mince, zlomky kovových 

předmětů, kovová záponka, lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 147084–147091, 147096 až 

147394, 148210–148211, 148213–148215, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u reg, č. 3/89). – Jamka 

185/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147992–147095). – Jáma 203/89, zlomky 

keramických nádob, zlomek žernova, dřevo, část pražnice (i. č. AM  147395–147419). –   

Ohniště 206/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147420–147438).    

       Sonda 13B – západ. Hroby 179 (vrstva 20), 184 (vrstvy 7b, c, d, 15), 189–191, 194, 197 

až 199/89, zlomky keramických nádob, kovový křížek, zlomky skla, železná podkova, část 

kadlubu, struska, lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 147439–147529, 147622–147789, 

147819–147855, 148212, 148216–148217). – Prostor u ohradní zdi, vrstva 17 a 19, zlomky 



 164 

keramických nádob (i. č. AM 147530–147562). – Jáma 204/89, vrstva 17, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 147563–147594). – Ohniště či pícka 205/89, (i. č. 

AM 147595–147621). – Kumulace kamenů 207/89, zlomky keramických nádob (i. č.          

AM 147790–147818).  

       Sonda 13C. Vrstva 1, zlomky keramických nádob (i. č. AM 146912–146922). – Hroby 

163 až 171, 173, 174 (vrstva 2, 4 až 7), 178/89, zlomky keramických nádob, kovový háček, 

lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 146923–146995, 147042–147067, 148209, lidské 

kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam u reg. č. 3/89). – Objekt 138/88 zlomky keramických nádob (i. č. AM 146996 až 

147041). – Jáma 180/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147068–147083).  

       Sonda 13D. Vrstva 2, zlomky keramických nádob (i. č. AMM 147856–147862). – Sonda 

13B – západ, sonda 13D, vrstva 18, zlomky keramických nádob, vápno (i. č. AM 147863 až 

147887). – Sonda 13D, vrstva 20, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147888–147807). – 

Sonda 13D, vrstva 23, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147898–147899). – Sonda 13D, 

jíl s jamkou, zlomky keramických nádob, mazanice (i. č. AM 147900–147908). – Destrukce 

pece 214/89, vrstva 22, zlomky keramických nádob, mazanice, kámen, zvířecí kosti (i. č.     

AM 147909–147957). – Sonda 13D, vrstva 24, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. 

AM 147958–147978). – Objekt 208/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 147979 až 

147980). – Sonda 13D, jamka ve zdivu 208/89, zlomky keramických nádob (i. č. AM 14798 

až 147985). – Bez nálezů sonda 13B – západ, 209/89, 210/89 a  plošinka.       

       Sonda 16. Vrstva 2, zlomky keramických nádob, zlomky skla (i. č. AM 148066–148118, 

148218). – Vrstva 3, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148119–148133). – Vrstva 4, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 148134–148144 ). – Vrstva 5, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 148145–148164). – Jáma 212/89 (vrstva 6), zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 148165–148177). – Příkop 213 (vrstva 6), zlomky keramických nádob (i. č. AM 148178 

až 148195). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob (i. č. AM 148196–148208). – Bez nálezů 

byla prozkoumána malta pro 210/89, ohradní zeď 210/89, zdivo 1, zdivo 8 a zdivo 9 (záznam       

u reg. č. 389).   

(5) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z 1. IV.–18. V. 1990, zrušen byl kontrolní 

blok sondy 13B, dokončen výzkum sond 13D a 16 a vypracována byla další sonda 13E,  

zpráva A. Rusó z 26. VI. 1990. V sondě 13D byl zjištěn pokračující, snad palisádový, žlábek, 

překrytý základy opukového zdiva ze 14.–15. století, v sondě 16 byl prokázán příkop s nálezy 

z 14.–15. století a dále zeď směřující pod základy jižní věže zámku a v sondě 13E byly 

objeveny relikty stavení kůlové konstrukce, náležící do konce 12. až počátku 13. století. 



 165 

V sondách 13D a  13E byly nalezeny hroby středověkého a novověkého hřbitova. STŘEDNÍ, 

MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 

1 a 2. Na podloží byly raně středověkým a vrcholně středověkým osídlením i hřbitovy 

narušeny pravěké situace, jednotlivé nálezy se hlásí do NEOLITU, ENEOLITU a do DOBY 

BRONZOVÉ, zejména ke KNOVÍZSKÉ KULTUŘE (v sondě 13 D byly do podloží zahloubeny 

kůlové jamky sídlištního objektu).5 

       Sonda 13B (reg. č. 5/90), zrušený kontrolní blok, zlomky keramických nádob, struska (i. 

č. AM 161990–162014).  

       Sonda 13D (reg, č. 2/90). Hroby 182/89, 216 až 224/90, zlomky keramických nádob, 

železná tyčinka, měděné předměty, lidské kosterní pozůstatky (i. č. AM 161095–161101, 

lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam u reg. č. 2/90). – Jamka 225/90, vrstva 2b, zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 161161–161163). – Objekt 226/90, vrstva 7, zlomky keramických nádob, kamenný 

brousek, zvířecí kosti (i. č. AM 161164–161191). – Kameny 229/90, vrstva 15, zlomky 

keramických nádob (i. č AM 161192–161201, 162015). – Pícka 227/90, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 161305–161306). – Jamka 230/90, zlomky keramických nádob (i. č           

AM 161307–161309). – Zdivo 208/90, zlomky keramických nádob, pískovec, zvířecí kost (i. 

č. AM 161331–161335). – Žleb 204/89, vrstva 24, zlomky keramických nádob, pískovec, 

zvířecí kosti (i. č. AM 161341–161390). – Pod objektem 208/89, zlomky keramických nádob, 

zvířecí kost (i. č. AM 161391–161404 ). – Jamka – KJ 1, vrstva 15, zlomek keramické 

nádoby (i. č. AM 161329). – Jamka – KJ 2, vrstva 15, zlomek keramické nádoby (i. č.         

AM 161330). –  Jamka – KJ 3, bez nálezů (záznam reg. č. 2/90). – Vrstva 2b, zlomky 

keramických nádob, kovový předmět, přeslen (i. č. AM 161102–161160). – Vrstva 7, povrch 

(180–185, 185–215), zlomky keramických nádob, zlomek přeslenu, kovová tyčinka, 

pískovec, zvířecí kosti (i. č. AM 161202–161298). – Vrstva 7/7c zlomky keramických nádob 

(i. č. AM 161299–161304). – Vrstva 7c, 215-232, zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 161310 až 161325). – Vrstva 15, zlomky keramických nádob (i. č. AM 161326–161328). 

– Vrstva 17, zlomky keramických nádob (i. č. AM 161336–161340).    

       Sonda 13E (reg. č. 3/90). Vrstva 2B, hroby 191/89, 231 až 247/90, zlomky keramických 

nádob, železné hřebíky, železná svorka, kovová přezka, lidské kosterní pozůstatky (i. č.      

AM 161405–161428, 161499–161517, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělené Národního muzea v Praze, záznam u reg. č. 3/90). – Žlábek 

204/89, vrstva 17, zlomky keramických nádob (i. č. AM 161540–161543). – Jáma 205/89, 

vrstva 20, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 161544–161567). – Základy 



 166 

stavby 209/89, zlomky keramických nádob, stavební materiál, zvířecí kosti (i. č. AM 161797 

až 161863). – Stavba 209/89 (249/90), zlomky keramických nádob, struska, pískovec, zvířecí 

kosti (i. č. AM 161877–161884). – Pod stavbou 209/89 (vrstva 7), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 161885). – Zdivo 210/89, jíl, zlomky keramických nádob (i. č. AM 161527 

až 161529). – Jáma 248/90, zlomky keramických nádob, železné předměty, část kamenného 

žernova, struska (i. č. AM 161717–161771). – Jáma 250/90, zlomky keramických nádob (i. č.        

AM 161886–161890). – KJ 4 (u 209/89), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č      

AM 161864–161865). – KJ 5 (u 209/89), zlomky keramických nádob (i. č. AM 161866 až 

161873). –  Vrstva 2b (180), zlomky keramických nádob (i. č.. AM 161429–161455). – 

Vrstva 2b (190), zlomky keramických nádob, kovové předměty (i. č. AM 161456–161498). – 

Vrstva 18 (163–180), zlomky keramických nádob (i. č. AM 161518–161526). – Vrstva 19 

(177–180), zlomky keramických nádob, kosti (i. č. AM 161530–161539. – Vrstva 2b/7 (192 

až 200), část keramické nádoby, zlomky dalších keramických nádob, železné skoby (i. č.    

AM 161568–161612). – Vrstva 7 – východ (190–228), zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (i. č. AM 161613–161670). – Vrstva 7 – západ (189–214), zlomky keramických nádob, 

pískovec, zvířecí kosti (i. č. AM 161671–161716). – Vrstva 7 – západ (214–228), zlomky 

keramických nádob, bronzová tyčinka (i. č. AM 161772–161788). – Vrstva 17 (180–194), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 161789–161796 ). – Bez nálezů byla KJ 6 a vrstva 1, 2 

a 15 (záznam u reg. č. 3/90). 

       Sonda 16 (reg. č. 4/90). Dno 89/90 a vrstvy 2, 6, 8, 9, část plastiky, zlomky keramických 

nádob, stavební materiál, zvířecí kost (i. č. AM 161891–161924). – Příkop 213/89 (vrstva 7)  

a vrstva 10, zlomky keramických nádob, železné předměty  (i. č. AM 161925–161938). – 

Základy zdi 228/90, zlomky keramických nádob, železné hřebíky, zvířecí kost (i. č.                  

AM 161939–161953). – Zdivo 1 (vrstva 7), zlomky keramických nádob, železný hřebík, 

zvířecí kosti (i. č. AM 161954–161970). – Pod zdivem 1, vrstva 7, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 161971–161989). – Bez nálezů byly základ zdi 210/89, jáma 

212/89, KJ pod zdivem 1 a zeď směřující pod jižní věž zámku (záznam u reg, č. 4/90). 

(6) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z června až září 1991, vypracována byla 

sonda 11i a dokončena sonda 13E, zpráva A. Rusó z 13. a 18. XII. 1991. V sondě 13E byly 

zjištěny zbytky základového opukového zdiva (251/91), které souviselo s opukovým zdivem 

ze 14.–15. století (208/89), odkrytým v letech 1989 a 1990. V sondě 11i byl vybrán negativ 

polygonálního závěru přestavby pozdně románského kostela (123/87) a sledováno rozložení 

dvou základů pro opěráky, aby jejich pomocí byl stanoven modul rekonstrukce celé 

přestavby. V sondách 13E a 11i  byly začištěny další hroby středověkého a novověkého 



 167 

hřbitova z okolí sakrálních staveb. Objekt se základovým opukovým zdivem byl hroby 

středověkého hřbitova většinou respektován. POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. Sondy 13E a 11i potvrdily chronologii osídlení 

zkoumaného místa. Na podloží se nalezly stopy materiálu sídlištního charakteru z NEOLITU, 

ENEOLITU (snad i KULTURY S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY), z ÚNĚTICKÉ 

KULTURY, MOHYLOVÉ KULTURY, KNOVÍZSKÉ KULTURY (nejvíce situací, 

základový žlábek stavby kůlové konstrukce a zásobní jámy) a z DOBY LATÉNSKÉ. 

Z dalších zjištění je patrné, že ze sídlištních vrstev STŘEDNÍ DOBY HRADIŠTNÍ nebylo 

možné vyvodil konkrétnější závěry a z osady MLADŠÍ DOBY HRADIŠTNÍ se dochovala 

pouze torza (objekty vesměs topné funkce).6    

       Sonda 13E (reg. č. 7/91). Vrstva 2b, 2b+7, vrstva 7, 7/17, hroby 204, 226, 231, 244 až 

24790, 252, 253, 255–284, 286, 289, 292–294 a jejich okolí, u pohřbů měděné či bronzové 

tyčinky a drátky, skleněné korálky, kostěný korálek, švartnový křížek, skleněný závěsek, 

železný závěsek, v zásypech a vrstvách zlomky keramických nádob, železné hřebíky, železné 

skoby, mazanice, zvířecí kosti (i. č. AM 165659–165701, 165705–166060–166238, 166381 

až 166420, 166558–166560, 166621–166624, 186683–186694). – Základové zdivo z opuky 

251/91, zlomky keramických nádob (i. č. AM 166239–166241). – Jáma pro kůl 249/91 = 

209/89 (vrstva 17), zlomky keramických nádob (i. č. AM 166259–166278). – Jáma 285/91 

(vrstva 7), zlomky keramických nádob, vzorek kamene (i. č. AM 166368–166380). – Otisk 

pod dřevem, 287/91, zlomky keramických nádob (i. č. AM  166425–166428). – Čtvercový 

útvar 288/91, zlomky keramických nádob (i. č. AM 166429–166434). – Čtvercový útvar 

289/91, zlomky keramických nádob (i. č. AM 166435–166440). – Čtvercový útvar 289/91 

(vrstva 7+c), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č AM 166670–166682). – Pícka 

290/91 a okolí pícky, zlomky keramických nádob, struska, mazanice, zvířecí kosti (i. č.       

AM 166489–166529, 166786). – Jáma 293/91 (vrstva 2b), zlomky keramických nádob (i. č.                 

AM 166595–166620). – Objekt 295/91 (vrstva 15), zlomky keramických nádob (i. č.         

AM 166720–166732). –  Zahloubenina 296 a kůlové jámy 13 a 24 (vrstva 15), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 166769–166785). – Jáma 297/91 (vrstva 15), zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166733–166752). – Žlábek 298/91 (vrstva 15), 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (i. č. AM 166753–166763). – Kůl 299/91 (vrstva 

27), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166695–166708). –  Kůl 300 (vrstva 

27), zlomky keramických nádob (i. č. AM 166709–166719). – Zahloubenina 301/91 (vrstva 

15), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166764–166766). –  Kůlové jamky 9, 

19, 11, zlomky keramických nádob, zvířecí zub (i. č. AM 166421–1666424). –  Kůlová jáma 



 168 

21 (vrstva 15), zlomky keramických nádob (i. č. AM 166768). – Kůlová jáma 26 (vrstva 15), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 166767). – Vrstva 2, zlomky keramických nádob, 

železná tyčinka (i. č. AM 165632–165658). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob, zvířecí 

kosti (i. č. AM 166584–166594). – Vrstva 17, zlomky keramických nádob, zlomky železných 

předmětů, břidlicový brousek, struska, zvířecí kosti (i. č. AM 166279–166357 ). – Vrstva 18, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 165702–165704). – 1. mechanická vrstva (19), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 166242–166250). – 2. mechanická vrstva (19), zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166251–166258). –  3. mechanická vrstva (7), 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166547–166557). – I. mechanická vrstva 

(7), zlomky keramických nádob, železná skoba (i. č. AM 166441–166473). – I. mechanická  

vrstva (7´+7´´), zlomky keramických nádob (i. č. AM 166561–166583). – II. mechanická 

vrstva (7), zlomky keramických nádob (i. č. AM 166474–166488). – III. mechanická vrstva 

(7), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 166625–166669). – Novověký výkop, 

zlomky keramických nádob, sklo (i. č. AM 166530–166546). – Bez nálezů byly 

zaregistrovány objekty 210/89, 232/91, 331 a 332/91, kůlové jamky 8, 14–20, 22, 23, 25 a 27 

a vrstvy 1 a 7´´´´.   

       Sonda 11i (reg., č. 8/91). Hroby 302/91 (vrstva 34), 303/91 = 319/91(vrstva 7+48, 

47+30), 304/91 (vrstva 36), 305/91 (vrstva 36), 306/91 (vrstva 26a), 307/91 (vrstva 36), 

308/91 (vrstva 26),  309/91 (vrstva 36), 311/91 (vrstva 36/39), 312/91 (vrstva 26), 312 či 

334/91 (vrstvy 20, 26, 42, 51), 313/91 (vrstva 36), 314/91 (vrstva 36), 315/91 (vrstva 38), 

316/91 (vrstva 36), 322/91 (vrstva 36), 323/91 (vrstva 36), 324/91 (vrstva 36), 326/91 (vrstva 

36/45), 328/91 (vrstva 49a), u pohřbů čelenka a skleněný medailón, v zásypech a vrstvách 

zlomky keramických nádob, železné hřebíky, kostěné či dřevěné předměty, hliněná kulička, 

zlomky skla (i. č. AM 165174–165178, 165180–165184, 165268–165292, 165392–165393, 

165401–165412, 165419–165456, 156462–165485, 165506–165510, 165525–165557, 

165574–165582, 165596–165599, 177739). – Objekt 123/87 (suť a malta), zlomky 

keramických nádob, sklo, střešní krytina, omítka (i. č. AM 165139–165154 ). – Opěrák 

317/91, zlomky keramických nádob, zvířecí kost (i. č. AM 165155–165162). – Pod objektem  

317/91 (vrstva 48), zlomek keramická nádoby (i. č. AM 165192). – Kanálek 318/91 (vrstvy 

37, 44), zlomky keramických nádob, železné hřebíky, železné kování (i. č. AM 165293 až 

165352). – Pod objektem 320/91 (vrstva 34), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165163 až 

165166). – Zahloubenina 321/91 (vrstva 50), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165607 až 

165611). – Opěrák 327/91 (malta ze základu), zlomek keramické nádoby (i. č. AM 165457). – 

Jáma 329/91 (vrstva 30), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165623–165625). – Jáma 



 169 

330/91 (vrstva 30), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165626–165631, 165631a). – Nad 

1. horizontem (vrstva 35), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165353–165391). – 

Prohlubeň 1 (vrstva 30), zlomek keramické nádoby (i. č. AM 165617). – Kůlová jamka 34 

(vrstva 30), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165618–165520). – Kůlová jamka 33 

(vrstva 30), zlomek keramické nádoby (i. č. AM 165621). – Kůlová jamka 36 (vrstva 30), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 165622). – Vrstva 7+13+16, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 165167–165170, 165173). – Vrstva 7+13, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM.165179). – Vrstva 13, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165185–165186). –  

Vrstva 20+42+51, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165588–165595). – Vrstva 26a, 

zlomky keramických nádob, zlomek medailonu (i. č. AM 165558–165573). – Vrstva 29, 

zlomky keramických nádob, mince (i. č. AM 165583–165587). – Vrstva 30 (celá sonda), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 165612–165616). – Vrstva 34a, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 165193–165198). – Vrstva 34b, zlomky keramických nádob (i. č.              

AM 165188–165200). – Vrstva 36, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165394–165400). – 

Vrstva 36 (nivelace 259-264-269), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165458–165461). – 

Vrstva 36 (nivelace 263-274-276), zlomky keramických nádob (i. č. AM 165486–165505). –  

Vrstva 36/41, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165413–165418). – Vrstva 39, zlomky 

keramických nádob, kovové předměty (i. č. AM 165201–165267). – Vrstva 42, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 165602–165606). – Vrstva 43, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 165600–165601). – Vrstva 48, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165187–165191, 

166787–166795). – Vrstva 49a, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165511–165523). – 

Vrstva 49b, zlomky keramických nádob (i. č. AM 165524). –  Bez nálezů byly zaregistrovány 

objekt 317/91, objekt 320/91 (zdivo III), objekt 334/91, kůlové jamky 32, 35, 37–43 a vrstvy 

1, 2, 16, 30, 35a, 36, 40, 45, 49c, 51 a 52 (záznam u reg. č. 8/91).  

(7) Pokračování předstihového výzkumu A. Rusó z května až července 1992, vypracovány 

byly sondy 17 a 18, zpráva A. Rusó z 23. IX. 1992. V sondě 17 byl objeven městský příkop, 

který lze datovat do 14.–15. století, v jehož dně byla nalezena mohutná základová zdiva, 

jejichž nedochované nadzemní stavby měly patrně obrannou i hospodářskou funkci. Příkop 

narušil pozdněhradištní sídlištní situaci, sám potom byl narušen i průkopem pro novověký 

kanál (340/92). V sondě 18 byl zachycen průběh a ukončení výše zmíněného zdiva. MLADŠÍ 

a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2, na 

podloží byly zjištěny stopy osídlení KNOVÍZSKOU KULTUROU.7 

       Sonda 17 (reg. č. 1/92). Zdivo 336/92, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168512 až 

158530, 168796–168797). – Zásyp na zdivu 336/92 (vrstva 20), zlomky keramických nádob 



 170 

(i. č. AM 168512–158530). – Na koruně zdi 336/92 (vrstva 9), zlomky keramických nádob, 

měděný či bronzový náprstek, zlomky skla (i. č. AM 168285–168289). – Pícka 337/92 (vrstva 

21, 22), zlomky keramických nádob (i. č. AM 168895–168897, 189741). – Zeď 338/92, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 168769–168777). – Příkop 339/92 (vrstvy 8+20, 20, 24, 

35, 37, 38, 212–564 cm), zlomky keramických nádob, bronzový škapulíř, měděné plíšky, 

měděný drát, zlomky železných nůžek, železné hřebíky, zlomky skla, zvířecí kosti (i. č.     

AM 168329–168412, 189737, 189739–187740). – Zásah do příkopu 339/92 (vrstva 24), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 168905–168915). – Kanál 340/92 (vrstva 8, do -340 

cm), zlomky keramických nádob (i. č. AM 168179–168235). – Kanál 340/92 (vrstva 42), 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 168778–168795). –  Poloha východně od kanálu 340/92 

(vrstva 8), zlomky keramických nádob (i. č. AM 168236–168249). –  Kůlová jamka 44 

(vrstva 5), zlomky keramických nádob, železné hřebíky (i. č. AM 168149–168155). – Vrstva 

2, zlomky keramických nádob, zlomky skla (i. č. AM 168011–168091). – Vrstva 3, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168092–168103). – Vrstva 4, zlomky keramických nádob, 

zlomky skla (i. č. AM 168104–168148). – Vrstva 6, zlomek kachle (i. č. AM 168156). – 

Vrstva 7, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168157–168159). – Vrstva 8, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168160–168178). – Vrstva 9, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 168260–168284). – Vrstva 10, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168290–168301). – 

Vrstva 11, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168302–168316). – Vrstva 13, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168317–158328). – Vrstva 14 (-203–456 cm), zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168413–168483). –  Vrstva 15.1 zlomky keramických nádob (i. 

č. AM 168798–168808). – Vrstva 15.2, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168809 až 

168818). – Vrstva 16 (-217–400 cm, v prohlubni), zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 168878–168886). – Vrstva 16 (217-231), zlomky keramických nádob, železné kování, 

sklo  (i. č. AM 168887– 168894). – Vrstva 17 (203–331 cm), zlomky keramických nádob (i. 

č. AM 168484–168511). – Vrstva 19 (302–448 cm) , zlomky keramických nádob, železné 

kování, železné hřebíky (i. č. AM 168819–168853). – Vrstva 22 (321–427 cm), zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 168854–168873). – Vrstva 25, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168898–168904). – Vrstva 29, zlomky keramických nádob (i. č. 

AM 168650–168651). – Vrstva 31, zlomky keramických nádob, mazanice, pískovec, zvířecí 

kosti (i. č. AM 168664–168687, 189738). – Vrstva 32, zlomky keramických nádob, zlomky 

železných hřebíků, pískovec, mazanice, malta, zvířecí kosti (i. č. AM 168688–168732). – 

Vrstva 33, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168652–168653). – Vrstva 34, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 168654–168663). – Vrstva 35 (báze, na vrstvě 36), zlomky 



 171 

keramických nádob, železné hřebíky, zlomky plechu, zvířecí kosti, lidské kosterní pozůstatky 

(i. č. AM 168531–168628). – Vrstva 36, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168629 až 

168644). – Vrstva 36 (profil C–D, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168645–168649). – 

Vrstva 37, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 168733–168739). – Vrstva 38 

(I. mechanická, 545–560 cm), zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (i. č. AM 168740 až 

168756). – Vrstva 38 (II. mechanická, 560–580 cm), zlomky keramických nádob, kůže (i. č. 

AM 168757–168759). – Vrstva 38 (III. mechanická, 380–626 cm), zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 168760–168763). – Vrstva 39, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168764 

až 168768). – Na jílovém podloží, zlomky keramických nádob (i. č. AM 168874–168877). – 

Bez nálezů byly zaregistrovány objekt 210/89 (základ zdi), schodiště 335/92, zeď 336/92       

a zeď 338/92, kůlová jamka 45 a vrstvy 1, 12, 18, 23, 27, 28, 30, 40 (záznam u reg. č. 1/92).  

       Sonda 18, zeď 326/92, bez nálezů (záznam u reg. č. 1/92). 

(8) Průzkum výkopu provedený A. Rusó dne 28. V. 2001. Zjištěny zdiva I až VI, bez nálezů, 

NOVOVĚK 2 (raně barokní fáze?).8 

Literatura: 1 Rusó 1989, 43 (č. 104); 1994, 130, 141–142, 148–149. – Budinský a kol. 1989, 37–38;  

                  1994, 42–43. 2 Rusó 1989, 43 (č. 104); 1994, 130, 141–142, 148–149. – Budinský a kol.  

                  1994, 40. – 3 Rusó 1992, 35 (č. 95); 1994, 124, 130, 141–142, 148–149. – Budinský a kol.  

                  1994, 40–41. 4 Rusó1992, 35–36 (č. 96); 1994, 130, 141–142, 148–149. – Budinský a kol.  

                  1994, 41. 5 Budinský a kol. 1994, 41–42. – Rusó 1994, 130, 141–142, 148–149; 1995, 78  

                  (č. 380). 6  Budinský a kol. 1994, 42. – Rusó 1994, 130, 141–142, 148–149; 1995, 78–79  

                  (č. 381). 7 Budinský a kol. 1994, 42. – Rusó 1994, 141–142, 148, 149; 1995, 79 (č. 383).      

                  8 Rusó 1994, 148–149; 2003a, 62–63 (č. 255). – Budinský 2007, 36. 

18-17. Město, nádvoří zámku 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob, zlomek železného hřebíku, vzorek písčité malty a zvířecí kosti 

(reg. č. 3/91, i. č. AM 170368–170387 ), průzkum výkopu pro inženýrskou sítě realitzovaný 

A. Rusó 2. V. 1991. Provedeno bylo orientační vzorkování vertikálních řezů, v úseku B-C  

(vrstvy 4, 5) bylo zjištěno výkopem přeťaté základové zdivo z opukových kamenů a v úsecích 

A-B-C byly ověřeny dvě kulturní vrstvy (6, 16–17), zpráva A. Rusó z 12. VI. 1991, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA, DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, 

NOVOVĚK.  

Literatura: Budinský a kol. 1994, 43. – Rusó 1995, 79 (č. 382). 

 

 



 172 

18-18. Město, Wobornikovo zahradnictví, p. č. 373/2 

A. Fond Duchcov 

Kamenný brousek, kamenný úštěp a kus mazanice (přír. č. B 136-7/85, stará i. č. snad 1861 až 

1863), materiál sídlištního charakteru, pravděpodobně Hallwichova sbírka, předměty získány 

24. IV. 1933, bez bližších nálezových okolností, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Rusó 1990, 34. – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 48. 

18-19. Wiedemannův pozemek 

A. Fond Duchcov 

Kamenné broušené nástroje (přír. č. B 136-9/85, stará i. č. 602–604), bez bližších nálezových 

okolností, NEOLIT až ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 57. – Rusó 1990, 34. 

18-20. Mostecká ulice (Säulenweg), poloha poblíž železnice 

A. Fond Teplice S 

Předměty získané 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, bez bližších 

nálezových okolností. 

       NEOLIT.1 Plochá kamenná kopytitá sekerka a plochý kamenný kopytovitý klínek (přír. č. 

B 74-74, 75/73).  

       NEOLIT až ENEOLIT.2  Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 74-76, 77/73), materiál 

sídlištního charakteru. 

       ENEOLIT.3 Kamenné klínky (přír. č. B 78, 79/73) a soubor severských kamenných 

nástrojů (sekerka, klínek, úštěp a valoun, přír. č. B 74-80 až 83/73), materiál spíše sídlištního 

charakteru. 

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.4  Kamenné trojúhelníkovité hroty šípů 

(přír. č. B 74-84/73).  

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 57. 

B. Fond Bílina 

Keramická nádoba (přír. č. B 149-1/76, i. č. HK 4152), bez nálezových okolností, získána 

v roce 1924 nákupem sbírky A. Pascheho z Duchcova, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. 

Literatura: Muška 1990, 41. 

18-21. Poloha Seilen, Mostecké předměstí, jihozápadní okraj města 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál spíše sídlištního charakteru, nákup bez bližších nálezových okolností od K. 

Rittiga z Lahoště dne 10. VI. 1902. 



 173 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 74-48 

až 49/73, i. č. K 3824 – ST 505, K 3825, K3826 – ST 506).  

       ENEOLIT.2  Ploché kamenné klínky (přír. č. B 74-51, 52/73, i. č. HK 12181–12182, 

K 3820–3821).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  Keramický koflík (přír. č. B 74-53/73, i. č. HK 12184, 

K 3823) a hliněný přeslen (přír. č. B 74-54/73, i. č. HK 12183, K 3822).  

(2) Předměty koupené od F. Přerosta z Libkovic 17. V. 1903, bez bližších nálezových 

okolností.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.4 Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 74-55/73), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 5  Keramická nádobka (přír. č. B 74-56/73, i. č. HK 12508, 

K 3827).  

(3) Zvířecí kosti (přír. č. B 74-57/73), bez bližších údajů a data získání, materiál sídlištního 

charakteru, PRAVĚK.6 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 56. 3 Budinský 1978, 56. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 126B.        

                  4–5 Budinský 1978, 56. 6 Budinský 1978, 56. – Waldhasuser 1981, 39, zde uvedené přír. č.  

                  B 74-57/73 představuje pouze zvířecí kosti.  

B. Fond Duchcov 

(1) Předměty bez bližších nálezových okolností, většina pochází z Hallwichovy sbírky.  

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Kamenná štípaná industrie a hrot šípu (přír. č. B 136-18, 19, 20, 

27/85, stará i. č. 233, 235, 236, 324, 327, 328, 330, 332–334, 337, 340, 343–345, 347–348, 

353–358, 362–363, 371, 1068–1069, 1071), materiál sídlištního charakteru.  

       ENEOLIT.2 Kamenné broušené nástroje (přír. č. B 136-20/85, stará i. č. 1057, 1063), 

materiál spíše sídlištního charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3  Ostří kamenného sekeromlatu (přír. č.      

B 136-21/85, staré i. č. 605).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 Zlomky keramických nádob, bronzový kroužek a kus 

bronzoviny (přír. č. B 136-22, 23/85, stará i. č. 1075, 1082), materiál spíše sídlištního 

charakteru.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.5  Bronzové náramky a kroužek (C I, přír. č. B136-25/85, 

stará i. č. 1059–1061, předměty v majetku Památkového ústavu v Ústí nad Labem 

deponované na zámku v Duchcově, i. č. DU 302/16, 28, DU 1758/82 ), z kostrového hrobu 

odkrytého v superpozici s NEOLITICKOU zásobnicí. – Část bronzového náramku, bronzové 

prsteny a hliněná perla, materiál funerálního charakteru (S II, přír č. B136-26/85, stará i. č. 



 174 

300, 1074, 1076, 1080a, i. č AD  1398–1401, jeden z bronzových prstenů v majetku 

Památkového ústavu v Ústí nad Labem deponovaném na zámku v Duchcově, i. č.                

DU 1759/19, staré i. č. 1076a).  

       DOBA LATÉNSKÁ.6 Hliněný přeslen (přír. č. B136-24/85, staré i. č. 291, předmět 

v majetku Památkového ústavu v Ústí nad Labem deponovaný na zámku v Duchcově), 

podstatná  část hliněného přeslenu a dva malé hliněné přesleny (přír. č. B163-24/85, stará i. č. 

302, 309–310, i. č. AD1394 až 1396), materiál sídlištního charakteru.  

 (2) Předměty většinou z Hallwichovy sbírky a bez bližších nálezových okolností, příslušnost 

k poloze ale není jistá. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.7 Zlomky keramických nádob a zlomky 

mazanice (přír. č. B 136-28/85), materiál sídlištního charakteru. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 8  Bronzové kroužky, části bronzových jehlic a jantarová perla 

(přír. č. B 136-29/85), materiál spíše funerálního charakteru.  

       BYLANSKÁ KULTURA.9 Menší keramická amforovitá nádobka (přír. č. B163-30/85,  

staré i. č. snad 264a, i. č. AD1402), údajně ze žárového hrobu, nález z roku 1906.  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.10  Perla z tmavozeleného skla  (přír. č.       

B136-31/85, i. č. AD1403), materiál spíše sídlištního charakteru.   

Literatura: 1 Budinský 1978, 56, zde úvaha i o mezolitickém stáří. – Rusó 1990, 35. 2 Budinský 1978,  

                  56, zde předměty označeny za neolitické. – Rusó 1990, 35.  3 Rusó 1990, 35. – Dobeš,  

                  Rusó, Buchvaldek, 1991, 45. 4 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 63. –  Budinský 1978,  

                  56. – Rusó 1990, 35. 5 Filip 1956, 343, tab. XLVII: 18. – Budinský 1978, 56; 1999, 326,  

                  337; 2001, 19, 119–120, tab. XLVII: 6–10, XLVIII: 1–3. – Waldhauser 1981, 39. – Rusó  

                  1990, 35, 50. – Waldhauser, Budinský  a kol. 1999, 247, Duchcov 1–4.  6 Budinský  

                  1978, 56; 1999, 326, 2001, 19.  – Rusó, 1990, 35–36. 7–8 Rusó 1990, 35. 9 Rusó 1990,  

                  36. – Budinský 1999, 326; 2001, 19. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 127B. 10 Budinský,  

                  1978, 56; 1999, 326; 2001, 19. – Rusó 1990, 35–36. 

C. Fond Sobědruhy  

Sběr z roku 1907, materiál sídlištního charakteru (přír. č. S 6/2006), převod z muzea 

v Litoměřicích realizovaný J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná zpráva P. Budinského z 6. VI. 

2006, nálezová zpráva z 23. XI. 2007. 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. Zlomek keramické nádoby (i. č.            

AS 4315).  

       NEOLIT až ENEOLIT. Kamenný úštěp (i. č. AS 4316). 

 



 175 

18-22. Bílinská ulice, u domu č. 56/135 

A. Fond Archeologické muzeum  

Průzkum a dokumentace výkopu pro pokládku telefonního a elektrického kabelu, provedla  A. 

Rusó 4. a 5. V. 2000, zpráva A. Rusó z 10. V. 2000.  

       Začištěny byly kulturní vrstvy s relikty městské zástavby a zjištěna byla odpadní jímka 

1/2000. Získány zlomky keramických nádob a kachlů, zlomky mazanice (reg. č. 7/2000 

převedeno na přír. č. B 167/2001, i. č. AM 187135–188832), MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.  

Literatura: Rusó 2003, 59 (č. 235). – Budinský 2007, 36. 

18-23. Husova ulice, před domem č. 41 

A. Fond Archeologické muzeum  

Dohled B. Linhartové nad výkopem k pokládce elektrického kabelu z 25. VII. 2000, získán 

byl materiál sídlištního charakteru (reg. číslo 9/2000 převedeno na přír. č. B 169/2001), 

zpráva A. Rusó z 26. VII. 2000.   

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1  Zlomek keramické nádoby (i. č. AM 189570).  

       MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  Zlomky keramických nádob (i. č.             

AM 189562–189569).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.3  Zlomky keramických nádob a zlomky železných 

podkov a hřebíků (i. č. AM 189561, 189571–189576).  

Literatura: 1–3 Rusó 2003, 59 (č. 236). – Budinský 2007, 36. 

18-24. Husova ulice, před domem č. 42 

A. Fond Archeologické muzeum  

Dohled B. Linhartové nad výkopem k pokládce elektrického kabelu z  25. VII. 2000, získán 

byl materiál sídlištního charakteru (reg. číslo 9/2000 převedeno na přír. č. B 169/2001), 

zpráva A. Rusó z 26. VII. 2000. 

       DOBA HALŠTATSKÁ.1  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 189556–189560).   

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 189546 až 

189552).   

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.3  Zlomky keramických nádob a zlomek železné 

podkovy (i. č. AM 189545, 189553–189555).   

Literatura: 1–3 Rusó 2003, 59–60 (č. 237). – Budinský 2007, 36. 

18-25. Husova ulice, před domem č. 45 

A. Fond Archeologické muzeum  

Dohled B. Linhartové nad výkopem k pokládce elektrického kabelu z 25. VII. 2000, získán  



 176 

byl materiál sídlištního charakteru, zpráva A. Rusó z 26. VII. 2000.  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. Zlomky keramických nádob (reg. číslo 9/2000 převedeno 

na přír. č. B 169/2001, i. č. AM 189541–189544). 

Literatura: Rusó 2003, 60 (č. 238). – Budinský 2007, 36. 

18-26. Ulice Míru, před domem č. 9/33 

A. Fond Archeologické muzeum 

Dohled A. Rusó nad výkopem k pokládce elektrického kabelu z 3. VIII. 2000, zpráva A. Rusó  

z  8. VIII. 2000 (reg. číslo 10/2000 převedeno na přír. č. B 170/2001). Zachyceny byly  

kulturní vrstvy a k reliktům městské zástavby patří zbytky topného zařízení k potravinové 

peci či k sušárně (objekt 1/2000), STŘEDÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.  

       Objekt 1/2000 (vrstvy 3, 16), zlomky keramických nádob, železné předměty, cihly (i. č. 

AM 189577–189588). – Vrstvy 1, 2, 4, 5=10, 6 a 17, zlomky keramických nádob, zlomky 

kachlů, zlomky skleněných předmětů, zlomky železných předmětů , zlomky stavební 

keramiky, zvířecí kosti a kmeny (i. č. AM 189589–1895633).  

Literatura: Rusó 2003, 60–61 (č. 240). – Budinský 2007, 36–37.  

18-27. Riegrova ulice, mezi domy č. 9 a 13 

A. Fond Archeologické muzeum  

Průzkum A. Rusó ve výkopu pro pokládku telefonního a elektrického kabelu z 6. a 7. IV. 

2000, získán byl materiál sídlištního charakteru z výhozu a z objektů 1 a 2/2000 (reg. č. 

6/2000 převedeno na přír. č. B 166/2001), zpráva A. Rusó z 2. V. 2000.  

        Výhoz a materiál z objektů 1 a 2/2000 (vrstvy 4 + 5, do – 60 cm). 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.1 Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(i. č.  AM 189421–189444). 

       DOBA HRADIŠTNÍ.2 Zlomek keramické nádoby (i. č. AM 189420). 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3 Zlomek keramické nádoby (i. č. AM 189419).  

       Objekty 1 a 2/2000. 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.4  Zahloubený objekt 1/2000, původně snad 

chata nebo výrobní objekt (vrstva 4, 60 cm až dno), zlomky keramických nádob, kostěná 

hrací kostka, část hliněného přeslenu, zvířecí kosti, zlomky mazanice a struska (i. č             

AM 189445–189506). – Zahloubený objekt 2/2000, nepatrný zbytek (vrstva 5, 60–100 cm), 

zlomky keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (i. č. AM 189507–189519).  

Literatura: 1–4 Rusó 2003, 60 (č. 239); 2008. –  Budinský 2007, 37.  

 



 177 

18-28. Povrchový důl západně od města 

A. Fond Sobědruhy 

Materiál sídlištního charakteru z povrchového sběru, převod z muzea v Litoměřicích 

realizovaný J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná zpráva P. Budinského z 6. VI. 2006, nálezová 

zpráva z 27. XI. 2007. 

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ. Zlomky keramických 

nádob (přír. č. S 7/2006, i. č. AS 4317–4319).  

18-29. Liptická ulice a okolí, jihozápadní část města 

A. Fond Duchcov 

(1) Kamenný sekeromlat (přír. č. B 136-1/85, staré i. č. 1350), snad Hallwichova sbírka, bez 

bližších nálezových okolností, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 

(2) Bronzový zdobený stočený pásek (přír. č. B 136-2/85, staré i. č. 1350), bez bližších 

nálezových okolností, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.2 

(3) Ze střepového materiálu zrekonstruovaná  a částečně doplněná vysoká keramická vázovitá 

nádoba (přír. č. B136-61/ 85, staré i. č. 4153, i. č. AD 1425), nález spíše sídlištního 

charakteru, bez bližších nálezových okolností, STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 

Literatura: 1 Buchvaldek 1967, 136, zde předmět lokalizován do polohy důl Petr–Pavel. – Budinský  

                  1978, 57. – Rusó 1990, 33. – Dobeš, Rusó, Buchvaldek 1991, 45, obr. 1: Duchcov I, E, zde  

                  předmět lokalizován do polohy důl Petr–Pavel. – 2 Budinský 1978, 57. – Rusó 1990, 33,  

                  zde předmět klasifikován jako laténský. 3 Filip 1956, 343, tab. XXXIV: 10 ; 1966, 310. –  

                 Pleiner, Rybová a kol. 1978, 599, obr. 186: 11. – Budinský 1978, 57; 1999, 326; 2001,  

                  20. – Waldhauser 1981, 40–41. – Rusó 1990, 33. 

18-30. Důl Jan, jižně od města 

A. Fond Teplice S 

Předměty nalezeny údajně v roce 1900, bez bližších nálezových okolností, získány 20. XI. 

1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova.  

.       NEOLIT až ENEOLIT (?).1 Plochá kamenná těrka a kamenné hladítko (přír. č. B 74-11, 

12/73), materiál sídlištního charakteru.  

       ENEOLIT.2  Plochý kamenný klínek, kamenný sekeromlat, kamenný klín a čepele 

severského typu (přír. č. B 74-13 až 17/73).  

       DOBA HRADIŠTNÍ.3 Přeslen z těla nádoby a kamenný přeslen (přír. č. B 74-18, 19/73), 

materiál sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.4  Kostěnné šídlo a kančí kly (přír. č. B 74-20, 21/73).  

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 55. 



 178 

B. Fond Duchcov 

1) Předměty většinou bez bližších nálezových okolností, některé snad z Hallwichovy sbírky. 

       NEOLIT.1 Části kamenných klínů (přír. č. B 136-32, 33/85, staré i. č. 1181), materiál 

spíše sídlištního charakteru.  

       NEOLIT až ENEOLIT.2 Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 136-32/85), materiál 

sídlištního charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Část kamenného sekeromlatu (přír. č.        

B 136-34/85, staré i. č. 245).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 4  
Část bronzové jehlice (předmět v majetku Památkového 

ústavu v Ústí nad Labem deponovaný na zámku v Duchcově, bez záznamu v knize přírůstků 

fondu Duchcov, staré i .č. 617).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 Bronzová jehlice (předmět v majetku Památkového ústavu 

v Ústí nad Labem deponovaný na zámku v Duchcově, bez záznamu v knize přírůstků fondu 

Duchcov, staré i. č. 611).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTUY.6 Keramická amfora a zlomky dalších 

keramických nádob (přír. č. B 136-35/85, stará i. č. 1507–1511, 1514), údajně ze žárového 

hrobu, nález z roku 1920.  

       BYLANSKÁ KULTURA.7 Část keramické amfory a zlomek keramického koflíku (S 1, 

přír. č. B136-36/85, stará i. č. 1513, 1515, i. č. AD 1404–1405), materiál sídlištního 

 charakteru.  

       DOBA LATÉNSKÁ 8  Hliněná kulovitá perla a hliněné přesleny (přír. č. B136-37/85, 

stará i. č. 312, 592, i. č. AD1406–1408), materiál sídlištního charakteru.  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.9 Ze zlomků rekonstruovaná část keramické 

nádoby a hliněné přesleny (přír. č. B 136-38/85, stará i. č. 311, 313, i. č. AD 30–32), materiál 

sídlištního charakteru.   

       PRAVĚK.10 Hliněný přeslen, opracovaný kámen a kus bronzového zdeformovaného 

pásku (přír. č. B 136-39/85, stará i. č. 289, 1183, 1189), materiál sídlištního charakteru.   

(2) Předměty s nejistou příslušností k poloze. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 11 Keramický cedník a část další keramické nádoby (přír. č.       

B 136-40/85, staré i. č. 115, keramický cedník v majetku Památkového ústavu v Ústí nad 

Labem je deponovaný na zámku v Duchcově), údajně z hrobu 2.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.12  Část kamenného pískovcového kadlubu (přír. č.                 

B 136-41/85, staré i. č. 1156), bez nálezových okolností, snad z Hallwichovy sbírky, předmět 

sídlištního charakteru.  



 179 

Literatura: 1 Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 36. 2 Budinský 1978, 55, zde úvaha o mezolitickém  

                  stáří. – Rusó 1990, 36. 3 Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 36.  4 Budinský 1978, 55. – Rusó  

                  1990, 36. 5 Budinský 1978, 55, zde obě jehlice zařazeny ke kultuře únětické. – Rusó 1990,  

                  36. 6 Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 62–63. – Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 36.       

                  7 Budinský 1978, 55, zde materiál datován jako štítarský; 1999, 236; 2001, 20, 49, tab. V:  

                  10–11. – Rusó 1990, 36. 8  Rusó 1990, 36. – Budinský 1999, 326; 2001, 20. 9 Rusó 1990,  

                  36; 1994, 131. 10–11 Rusó 1990, 36. 12 Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 36–37. 

18-31. Důl Petr a Pavel, jižně od města 

A. Fond Duchcov 

Předměty většinou bez bližších nálezových okolností nebo bez data nálezu. 

       NEOLIT.1 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 136-43/85, staré i. č. 1351) a hliněné 

závaží (přír. č. B 136-42/85, staré i. č. 1355), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 Keramické amforky (přír. č . B 136-44, 

45/85, stará i. č. 1380, 1400, 1407), materiál funerálního charakteru.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3 Keramická nádoba (přír. č. B 136-45/85, staré i. č . 1392).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 Keramická nádoba (přír. č. B 136-58/85, staré i. č. 1408).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. Pouze místy 

doplněná keramická lahvovitá nádoba  (přír. č. B136-46/85, staré i. č. D477a, i. č. AD1409), 

údajně z hrobu, nález z ledna 1879. 5 – Hliněné přesleny (S 1, přír. č. B136-48/85, stará i. č. 

189, 198, 205, i. č. AD 1413–1415 ), materiál sídlištního charakteru, z  Hallwichovy sbírky.6 

– Menší železný hrot kopí (JN 2, přír. č. B136-47/85, staré i. č. 1356, i. č. AD 1412), údajně 

ze sídlištního objektu, nález snad z roku 1878.7   

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.8 Prohnuté hrdlo keramické lahvovité nádoby a zlomek 

keramické amfory (přír. č. B136-46/85, stará i. č 1389–1390, i. č. AD1410–1411), materiál 

sídlištního  charakteru.  

       DOBA ŘÍMSKÁ.9 Keramické nádoby a zlomek další keramické nádoby (přír. č.             

B 136-16, 49/85, stará i. č. 129, 1384, 1664, 1671), z kostrových hrobů, nálezy z roku 1892.  

Literatura: 1 Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 37, kamenný klín zde klasifikován jako eneolitický.       

                  2 Buchvaldek, 1967, 136. – Budinský 1978, 55. – Rusó 1990, 37. – Dobeš, Rusó,  

                  Buchcvaldek 1991, 45, obr. 1: Duchcov I, B–I, D, tab. V: 9.  3 Pleinerová 1966, 434. –  

                  Budinský 1978, 55–56. – Rusó 1990, 37. 4 Rusó 1990, 37, další keramické nádoby, které in  

                  Budinský 1978, 55–56 jsou klasifikovány jako únětické, nebo in Hájek 1968, 150 jsou  

                  zařazeny do kultury zvoncovitých pohárů, nebyly během výchozí revize fondu Duchcov  

                  zjištěny či identifikovány. 5 Rusó 1990, 37. –  Budinský 1999, 326; 2001, 20. 6 Budinský  

                  1978, 56; 1999, 326; 2001, 20, 49–50, tab. VI: 1–3. – Waldhauser 1981, 40–41. – Rusó  



 180 

                  1990, 37. 7 Rusó 1990, 37. – Budinský 1990, 326; 2001, 20, 50, tab. VI: 4. 8 Filip 1956,  

                  343, tab. XXXIV: 6, 11. – Budinský 1978, 56; 1999, 326; 2001, 20 . – Waldhauser 1981,  

                  40–41; 2001, 205, Duchcov 5. – Rusó  1990, 37. 9 Břeň 1953, 527. – Motyková-Šneidrová  

                  1963, 18. – Filip 1966, 310. – Budinský 1978, 56. – Rusó 1990, 37. 

18-32. Povrchové doly jižně od města (důl Jan a důl Petr a Pavel) 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická mísa a zlomky dalších keramických nádob, zlomky strusky a zvířecí kosti 

(přír. č. B 74-22 až 25/73), ze sídlištní jámy, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou 

sbírku z 23. IV. 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 

(2) Keramická květináčovitá nádoba, části a zlomky dalších keramických nádob, přesleny 

z těl keramických nádob, část hliněného závaží, pískovcové kadluby, kus bronzoviny, kus 

škváry, kamenné hladítko, plochá kamenná těrka, opracovaný kámen kulovitého tvaru, 

škeble, zvířecí kosti a části paroží (přír. č. B 74-26 až 39/73), sběr A. H. Fassla ze sídlištní 

jámy pro jeho hruhou soukromou sbírku z 15. IV. 1914, KNOVÍZSKÁ KULTURA až 

ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.2 

Literatura: 1 Budinský 1978, 55. – Bouzek, Koutecký 2000, 87, Pl. 125C. 2 Budinský 1978, 55. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 87–88, Pl. 125D, 126A.   

B. Fond Duchcov 

Hliněný přeslen (přír. č. B136-50/85, i. č. 595, i. č. AD 1416), předmět sídlištního charakteru, 

bez nálezových okolností, DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Rusó 1990, 37. – Budinský 1999, 326; 2001, 20. 

18-33. Důl Františka, jižn ě od města  

A. Fond Duchcov 

Předměty bez bližších nálezových okolností, poloha leží snad už na území obce Ledvice.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 Keramická amfora (i. č. 1659, předmět 

nezvěstný, záznam v knize přírůstků nezjištěn), materiál funerálního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.2 Zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 136-14/85), materiál sídlištního charakteru.  

Literatura: 1 Dobeš, Rusó, Buchvaldek 1991, 45, obr. 2: Duchcov III,  A. 2 Rusó 1990, 34. 

18-34. Cesta do Liptic, poloha u železnice poblíž dolu Jan 

A. Fond Teplice S 

Předměty bez bližších nálezových okolností, získány 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. 

Plascheho z Duchcova.  



 181 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1  Zlomek keramické putnovité nádoby (přír. č. 

B 74-59/73).  

       ENEOLIT (?).2  Kamenný závěsek s otvorem (přír. č. B 74-60/73).  

       DOBA BRONZOVÁ.3  Bronzové šídlo (přír. č. B 74-61/73).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA (?).4 Kruh z bronzového drátu a další z ploché bronzové tyčinky 

(přír. č. B 74-62, 63/73).  

       MOHYLOVO– KNOVÍZSKÝ HORIZONT.5 Keramická amforovitá nádoba ve zlomcích 

(přír. č. B 74-64/73).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.6 Keramická mísa ve zlomcích (přír. č. B 74-65/73).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.7 Bronzové jehlice (přír. č. B 74-67 až 

69/73).  

       DOBA HALŠTATSKÁ.8  Železná jehlice bez hlavičky (přír. č. B 74-66/73).     

       PRAVĚK(?).9  Kroužek z vápence (přír. č. B 74-70/73).  

Literatura: 1–5 Budinský 1978, 56–57. 6 Budinský 1978, 56–57. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl.  

                  127C: 1. 7 Budinský 1978, 56–57. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 127C: 3–5. 8  Budinský  

                  1978, 56–57. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 127C: 2. 9 Budinský 1978, 56–57. 

18-35. Poloha u Ledvického potoka 

A. Fond Teplice S 

Předměty bez bližších nálezových okolností, získány 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. 

Plascheho z Duchcova, materiál spíše sídlištního charakteru.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1  Keramická nádoba ve zlomcích (přír. č. B 74-71/73). 

       PRAVĚK.2 Několik atypických zlomků keramických nádob (přír. č. B 74-72/73). 

Literatura: 1–2  Budinský 1978, 57. 

18-36. Za sklárnou, směrem k Hostomicím, jižně od bezejmenného potoka  

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový  sběr J. Töröka z 21. IX. 1971, přír. č. materiálu v exp. Most  90/71, nálezová  

zpráva D. Kouteckého (č. j. 1048/89), nálezy sídlištního charakteru (přír. č. B 4/98).  

       NEOLIT.1  
Část plochého kamenného sekeromlatu.  

       MLADŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky keramických nádob a kamenný brousek. 

Literatura: 1–2 Budinský 2007, 70. 

18-37. Okolí města 

A. Fond Teplice S 

(1) Plochý kamenný kopytovitý klínek (přír. č. B 74-85/73), nález z 3. IV. 1894, bez bližších  

 



 182 

nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

NEOLIT.1   

(2) Kamenný klín (předmět se nedochoval, přír. č. B 74-d/73), bez bližších nálezových 

okolností, nález pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 14. VI. 1900, NEOLIT 

až ENEOLIT.2   

(3) Žlutá skleněná perla s modrobílými očky (přír. č. B 74-86/73, i. č. HK 12201, K 4469)      

a opracovaná kost (přír. č. B 74-87/73, i. č. HK 12201, K 4470), materiál sídlištního 

charakteru (S 1), získán 10. VI. 1902 od K. Rittiga z Lahoště, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3  

(4) Část většího provrtaného kamenného sekeromlatu (přír. č. B 74-88/73), nález z roku 1907, 

bez bližších nálezových okolností, předmět získal A. H. Fassl 15. XII. 1911 pro svou druhou 

soukromou sbírku od pana Schneidera z Prosetíc, ENEOLIT.4  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 58. 3 Budinský 1978, 58; 1992, 19, 60; 1999, 327. – Waldhauser 1981,  

                  40. 4 Budinský 1978, 58. 

18-38. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Kostěná šídla, zvířecí zuby a paroží (přír. č. B 74-89 až 91/73), materiál sídlištního 

charakteru, bez nálezových okolností, předměty získány 20. XI. 1912 nákupem sbírky A. 

Plascheho z Duchcova, PRAVĚK.1 

(2) Plochá kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. T 13/65, i. č. AT 3603), dar z 10. X. 1933, 

bez dalších údajů, NEOLIT. 2   

 (3) Předměty bez nálezových okolností a data nálezu či získání.  

       NEOLIT.3 
Část ploché kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 74-96/73), plochá 

kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. T 810-6/66, i. č. AT 4519), plochý kamenný provrtaný 

sekeromlat (přír. č. T 7-1/65, i. č. 3606).  

       ENEOLIT.4 Ploché kamenné sekerky (přír. č. B 74-97 až 99/73, přír. č. T 810-6/66, i. č. 

AT 4518), kamenné klínky (přír. č. T 7-2, 3/65, i. č. AT 3565–3566), ploché kamenné klínky 

(přír. č. T 7-4 až 7/65, i. č. AT 3607–3610) a kamenné mlaty (přír. č. B 74-100/73 a přír. č.     

T 7-8/65, i. č. AT 3611).   

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.5  Zlomky keramických nádob (přír. č.       

B 74-92/73), materiál sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK.6  Kamenné hladítko, kamenný artefakt a zvířecí kost (přír. č. B 74-93 až 

95/73), materiál sídlištního charakteru.  

Literatura: 1–6 Budinský 1978, 58. 



 183 

B. Fond Teplice N 

Předměty bez bližších nálezových okolností, převod z  muzea v Pardubicích z 28. XII. 1955, 

zpráva P. Budinského z prosince 1974.  

       NEOLIT.1 Kamenná plochá kopytovitá sekerka a kamenný provrtaný mlat (přír. č.            

T 967/70, i. č. AT 1845, 1847).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  Polokulovitá keramická miska (přír. č.          

T 967/70, i. č. AT 1846).  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 58 

C. Fond Bílina 

Předměty bez nálezových okolností, získány v roce 1924 nákupem sbírky A. Plascheho 

z Duchcova, materiál sídlištního charakteru.  

       NEOLIT až ENEOLIT.1 Kamenná štípaná industrie (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 149-a až k/76, HK 3783, 3787, 3790–3792, 3801, 3804, 3806, 3808–3809, L 69 až 

79).   

       PRAVĚK.2  Zvířecí zub (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 149-L/76, i. č.         

HK 3765, L 80).  

Literatura: 1–2 Muška 1990, 42. 

D. Fond Duchcov 

(1) Předměty bez nálezových okolností, data náletu či získání. 

       NEOLIT.1 Hliněný přeslen (přír. č. B 136-53/85, staré i. č. 319), předmět sídlištního 

charakteru.  

       ENEOLIT.2 Kamenné broušené nástroje a hliněný přeslen (přír. č. B 136-54/95, stará 

i. č. 927, 1658), předměty spíše sídlištního charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3  Kamenná sekerka a keramická nádoba 

(přír. č. B 136-55/85, staré i. č. 276, keramická nádoba v majetku Památkového ústavu v Ústí 

nad Labem je deponovaná na zámku v Duchcově), materiál funerálního charakteru.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 4  Keramická nádoba (přír. č. B 136-56/85).  

       BYLANSKÁ KULTURA.5 Ze střepového materiálu zrekonstruovaná keramická amfora 

(přír. č. B136-59/85, staré i. č. 1265, i. č. AD1418), předmět spíše funerálního charakteru.  

       DOBA ŘÍMSKÁ.6  Zomek keramické nádoby (přír. č. B 136-82/85, staré i. č 10), 

předmět spíše sídlištního charakteru..  

       PRAVĚK.7  Miniaturní keramická nádobka a zvířecí kost (přír. č. B 136-62/85, staré i. č. 

280), předměty spíše sídlištního charakteru.  

(2) Předměty bez nálezových okolností, příslušnost materiálu k lokalitě Duchcov není jistá.     



 184 

       NEOLIT.8 Zlomky keramických nádob a hliněný přeslen (přír. č. B 136-64/85), materiál 

sídlištního charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.9 Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 136-65/85), materiál sídlištního charakteru.  

       NEOLIT až ENEOLIT.10  Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 136-63, 66/ 85, stará i. č. 

227, 235), materiál sídlištního charakteru.  

       ENEOLIT.11  Kamenné broušené nástroje a zlomky keramických nádob (přír. č.                    

B 136-67/85, stará i. č. 218?, 615?), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.12  Zlomek keramické nádoby (přír. č.         

B 136-68/85, staré i. č. 14 či 19).   

       KULTURA KULOVITÝCH AMFOR.13  Zlomek keramické nádoby (přír. č.                     

B 136-69/85).  

       KLTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.14 Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 136-70/85).  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.15 Zlomky keramických nádob (přír. č.          

B 136-71/85).  

       DOBA BRONZOVÁ.16 Hliněný přeslen a zlomky keramických nádob (přír. č. B 136-6, 

72/85, staré i. č. 301), materiál spíše sídlištního charakteru. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 17 Část keramické nádoby a zlomky dalších keramických nádob 

(přír. č. B 136-73/85), materiál spíše sídlištního charakteru.   

       MOHYLOVÁ KULTURA (?).18 Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 136-74/85), 

materiál spíše sídlištního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.19 Bronzová jehlice a zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 136-75/85, staré i. č. 2, 8, 163, 1491), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.20  
Část bronzového srpu a zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 136-76, 77/85, staré i. č. 59), materiál sídlištního charakteru.  

       BYLANSKÁ KULTURA.21 Zlomky keramických nádob (S 1, přír. č. B136-78/85, i. č. 

AD 1427–1438), materiál sídlištního charakteru.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.22 Zlomky 

keramických nádob, hliněné přesleny a hliněné závaží (S 2, přír. č. B136-57, 60, 79 a 80/85, 

stará i. č. 190, 294, 297, 316, i. č. AD 1317, 1419–1423, 1439–1455, 1457), materiál 

sídlištního charakteru.  



 185 

       DOBA LATÉNSKÁ (?).23 Podlouhlý kamenný brousek  (přír. č. B136-61/85, staré i. č. 

218, i. č. AD 1424) a kus železné strusky se stopami bronzu  (přír. č. B136-79/85, i. č.        

AD 1456), materiál sídlištního charakteru.  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.24  Malý zlomek železného opaskového 

řetězu (JN I, přír. č. B 136-80/85, i. č. AD 1426), předmět spíše funerálního charakteru.  

       POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ až ČASNÁ DOBA ŘÍMSKÁ.25  Zlomky keramických 

nádob (přír. č. B 136-81/85), materiál sídlištního charakteru.    

       DOBA ŘÍMSKÁ.26  Zlomek terry sigilláty a zlomek keramické nádoby (přír. č. B 136-81, 

82/85, staré i. č. 19), materiál spíše sídlištního charakteru.  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.27 Zlomky keramických nádob a hliněné 

přesleny (přír. č. B 136-84, 86/85, stará i. č. 244, 256, 897, i. č. AD 33–64), materiál 

sídlištního charakteru. 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.28 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 136-85/85), 

materiál sídlištního charakteru. 

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 29  Lidské kosterní pozůstatky a zbytky 

žárového pohřbu, dále potom hliněné závaží, zlomky mazanice, zvířecí kosti, škeble, kus 

červeného barviva a zkameněliny, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 136-57, 87/85, 

stará i. č. 885–886, 899–900, 976, 1161–1163).  

Literatura: 1 Rusó 1990, 38. 2 Budinský 1978, 58, předměty vedeny jako neolitické. – Rusó 1990, 38.   

                  3 Buchvaldek 1967, 136. – Budinský 1978, 58, zde jsou uvedeny až tři keramické amfory,                

                  dvě zřejmě nebyly během výchozí revize fondu Duchcov zjištěny či identifikovány. – Rusó  

                  1990, 38. – Dobeš, Rusó, Buchvaldek 1991, 45–46, obr. 1: Duchcov III, B, na obr. 1:  

                  Duchcov III, C, dle dokumentace zhotovené M. Buchvaldkem je vyobrazen další kamenný  

                  sekeromlat kultury s keramikou šňůrovou, staré i. č. 73, který je nezvěstný či během  

                  výchozí revize fondu Duchcov nebyl identifikován. 4 Pleinerová 1966, 434. – Budinský  

                  1978, 58. – Rusó 1990, 38. 5 Budinský 1978, 58, další keramická amfora nebyla zřejmě  

                  během výchozí revize fondu Duchcov zjištěna či identifikována; 1999, 327; 2001, 21. –  

                  Waldhauser 1981, 40. – Rusó, 1990, 38. 6–12 Rusó 1990, 38. 13 Pleslová-Štiková 1967,  

                  54, obr. 3. – Ehrich, Pleslová-Štiková 1968, 210. – Budinský 1978, 58. – Rusó 1990, 38.  

                  14–17 Rusó 1990, 38. 18 Plesl 1965, 508, obr. 9: 3. – Rusó 1990, 38. 19 Budinský 1978,  

                  58, zde zmínka o čtyřech koflících, ty ale nebyly během výchozí revize fondu zjištěny či  

                  identifikovány. 20 Rusó 1990, 38. 21 Rusó 1990, 38. – Budinský 1999, 327; 2001, 21, 50,  

                  tab. VI: 5–11. 22 Budinský 1978, 58; 1999, 327; 2001, 21, 50–51, tab. VII, VIII 1–4. –  

                  Rusó 1990, 38. 23 Rusó 1990, 38. – Budinský 1999, 327; 2001, 21. 24 Rusó 1990, 38. –  

                  Budinský 1999, 327; 2001, 21, 120, tab. XLVII: 5. 25–29  Rusó 1990, 38. 



 186 

19. DUCHCOVSKO 

19.1. Lokalita neznámá 

A. Fond Duchcov 

(1) Předměty bez nálezových okolostí, většina snad pochází z Hallwichovy sbírky, materiál 

převážně sídlištního charakteru.  

       NEOLIT.1  
Část kamenného klínu (přír. č. B 137-1/85, staré i. č. 270). 

       NEOLIT až ENEOLIT.2 Kamenná štípaná industrie (přír. č. B 137-2, 3/85, stará i. č. 220, 

267, 925–926, 2009).  

       DOBA BRONZOVÁ.3 Zlomek keramické nádoby ( přír. č. B 137-4/85).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  Železná jehlice, 

hliněné přesleny, závaží a kamenný brousek (S 1, přír. č. B137-5, 6, 12, 14 až 16/85, stará i. č. 

45a, 194–195, 196a, 209a, 212, 213a–214a, 284, i. č AD 1458–1466).   

       PRAVĚK.5 Část hliněného diskovitého závaží, hliněná plochá závaží, zvířecí zuby            

a opracované kameny (přír. č. B 137-7/85, stará i. č. 203, 206, 211, 280, 600).  

(2) Předměty bez nálezových okolostí, snad pochází z Hallwichovy sbírky, materiál většinou 

sídlištního charakteru, příslušnost předmětů k Duchcovsku nejistá. 

       NEOLIT.6  Hliněné závaží (přír. č. B 137-8/85, staré i. č. 199). 

       DOBA BRONZOVÁ.7 Hliněné přesleny (přír. č. B 137-9, 11/85, stará i. č. 186, 191 až  

193, 898).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.8  
Části 

bronzových srpů, bronzový hrot kopí a kamenný kadlub (přír. č. B 137-9, 10, 13/85, stará i. č. 

41, 417, 1064), snad z depotu (?).   

       PRAVĚK.9  Zlomky keramických nádob, část bronzové jehly, kus bronzoviny, zvířecí 

kost a opracované kameny (přír. č. B 137-20/85, stará i. č. 66,  152, 172, 202, 220).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK.10  Zlomky keramických nádob, kamenná 

koule, železný kruh a nástroj (přír. č. B 137-17, až 19/85, stará i. č. 128, 114, 792).  

Literatura: 1–3 Rusó 1990, 39. 4 Rusó 1991, 39. – Budinský 1999, 327; 2001, 21, 51, tab. VIII: 5–12.  

                  5–10 Rusó 1990, 39. 

 

20. HÁJ 

20-1. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

Část ploché kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 21-1/73, i. č. K 4413), bez nálezových  



 187 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, předmět 

sídlištního charakteru, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 60. 

 

21. HETOV, č. o. Radovesice 

21-1. Severně od obce (u západního obvodu) 

A. Fond Archeologický ústav 

       Povrchový sběr  J. Klápštěho z 16. IV. 1986, přír. č. materiálu v exp. Most 379/86, 

z dokumentace je k dipozici pouze seznam nálezů.  

       DOBA HRADIŠTNÍ. Zlomky keramických nádob (přír. č. B 5/98), materiál sídlištního 

charakteru. 

Literatura: Budinský 2007, 71.       

21-2. Poloha u silnice do Razic 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob (přír.č. B 30/80, i. č. AM 4681–46392), materiál sídlištního 

charakteru, povrchový sběr, dar Z. Zouly z Bíliny 19. V. 1980, zpráva F. Gabriela z 3. VI. 

1980, nálezová zpráva z 2. XI. 1982, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. 

Literatura: Budinský 1986, 61. – Rusó 1994, 147.   

 

22. HLINCE, č. o. Kostomlaty pod Milešovkou 

22-1. Svah jihovýchodně od intravilánu  obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr A. Rusó z 18. VIII. 1999, zpráva A. Rusó z 6. IX. 1999, materiál sídlištního 

charakteru.  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU. Poloha 1, zlomky keramických nádob 

(reg. č. 9/99 převedeno na B 160/2001, i. č. AM 189335–189336). 

       NEOLIT až ENEOLIT. Poloha 2, křemenec připomínající surovinu k výrobě štípané 

industrie (reg. č. 9/99 převedeno na B 160/2001, i. č. AM 189337). 

Literatura: Rusó 2001, 83 (č. 404), zde u Kostomlat pod Milešovkou. – Budinský 2007, 37. 

 

23. HORNÍ KRUPKA, č. o. Krupka 

23-1. Poloha jihozápaně od Supí hory 

A. Fond Archeologické muzeum  

Zlomky keramických nádob a kachlů (přír. č. B 19/72), materiál sídlištního charakteru, sběr J.  



 188 

Waldhausera a J. Riboly z výkopu v roce 1972, nálezová zpráva J. Waldhausera z 2. I. 1974, 

zde chybně udaná lokalizace byla přenesena i do některé literatury, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 2. 

Literatura: Waldhauser, Holodňák 1972, 24–25, obr. 6. – Waldhauser 1975a; 1976–1977, 74. –  

                  Budinský 1978, 235; 1986, 61–62.     

 

24. HOSTOMICE 

24-1. Krausova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická nádobka (přír. č. B 8-56/74), předmět funerálního charakteru, získán bez 

bližších nálezových okolností A. H. Fasslem 3. X. 1900 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1  

(2) Keramický džbán, keramická amfora a keramické poháre ve zlomcích, zlomky dalších 

keramických nádob a plochý kamenný klín (přír. č. B 8-57 až 62/74), z rozrušených 

kostrových hrobů, předměty pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 21. a 23. 

XI. 1901, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 

(3) Keramická amforka (přír. č. B 8-67/74, i. č. HK 12149, K 3650), keramický pohár (přír. č. 

B 8-65/74, i. č. HK 12148, K 3648), keramické nádobky (přír. č. B 8-63, 64/74, i. č.            

HK 12150–12151, K 3646 až 3647) a zlomek pískovce (přír. č. B 8-66/74, i. č. HK 12151a, 

K 3649, ST 227), z rozrušeného kostrového hrobu, předměty získány A. Pobelem 13. V. 

1902, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 

(4) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 8-68/74), získán z rozrušeného kostrového hrobu A. 

Pobelem 28. VII. 1904, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.4   

Literatura: 1 Filip 1966, 505. –  Buchvaldek 1967, 137. – Budinský 1978, 61. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška 1991, 92, obr. 18: Hostomice I, A. 2 Filip 1966, 505. –   Buchvaldek  

                  1967, 137. – Budinský 1978, 61. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, obr. 79: 30. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 92–93, obr. Hostomice I, B. 3 Filip 1966, 505. –  

                  Buchvaldek 1957, 397, obr. 177: 138; 1967, 137, tab. XVI: 3–4. – Budinský 1978, 61;  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 93, obr. 19: Hostomice I, C.  4 Filip 1966, 505.  

                  – Budinský 1978, 61. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 93, obr. 19: I, D.   

24-2. Pikartova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenná hladítka (přír. č. B 8-1/74, i. č. K 3713 – 3715), materiál sídlištního charakteru,   

bez bližších nálezových okolností, nálezy z roku 1884, základní sbírka teplického muzea,  



 189 

první soukromá sbírka A. H. Fassla, PRAVĚK (?).1 

(2) Kamenný nástroj (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 8-a/74), bez bližších 

nálezových okolností, nález z roku 1885, základní sbírka teplického muzea, první soukromá 

sbírka A. H. Fassla, PRAVĚK (?).2 

(3) Kamenný nástroj (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 8-b/74), bez bližších 

nálezových okolností, nález z roku 1886, základní sbírka teplického muzea, první soukromá 

sbírka A. H. Fassla, PRAVĚK.3 

(4) Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 8-2/74, i. č. K 3743), nález z 11. X. 1889, bez 

bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla, NEOLIT.4  

(5) Kost diluviálního zvířete (přír. č. B 8-3/74), nález z roku 1890, bez bližších nálezových 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

PALEOLIT.5 

(6) Nálezy z roku 1892, bez bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, 

první soukromá sbírka A. H. Fassla.6 

       PALEOLIT. Kost diluviálního zvířete (přír. č. B 8-4/74).  

       NEOLIT až ENEOLIT. Kamenný úštěp (přír. č. B 8-5/74).  

(7) Malé kamenné kopytovité klíny (přír. č. B 8-6/74, i. č. K 3745 – 3746), nálezy z roku 

1896, bez bližších nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá 

sbírka A. H. Fassla, NEOLIT.7 

(8) Část bronzového srpu (přír. č. T 783-1/70, i. č. K 3972, AT 1727), bez bližších nálezových 

okolností, základní sbírka Teplického muzea, předmět pro svou první soukromou sbírku 

získal A. H. Fassla 27. VII. 1897, KNOVÍZSKÁ KULTURA.8 

(9) Nálezy z roku 1897, materiál spíše sídlištního charakteru, základní sbírka teplického 

muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 9 Keramická nádobka (přír. č. B 8-7/74, i. č. K 3721, ST 548), 

sedm miniaturních keramických nádobek (přír. č. B 8-8 až 14/74, i. č. K 3722–3725, 3727 až 

3729) a čtyři další miniaturní keramické nádobky (přír. č. B 8-15 až 18/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.10 Keramická etážovitá nádoba (přír. č. B 8-19/74, i. č.          

K 3634), keramický koflík (přír. č. B 8-20/74, i. č. K 3960) a keramický cedník koflíkovitého 

tvaru (přír. č. B 8-21/74, i. č. K 3961).   

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.11 Miniaturní 

hrncovitá nádobka ( JN 1, přír. č. B 8-22/74, i. č. K 3626).  



 190 

(10) Sídlištní objekt I (C 1), průzkum A. Pobela z 26. VIII. 1898, z nálezů je zmínka pouze     

o perle z modrého skla (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 8-c/74, i. č. K 4030), 

STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?).12 

(11) Část keramické misky, hliněná závaží, kostěná šídla, části a zlomky paroží, škeble (přír. 

č. B 8-23 až 27/74), materiál sídlištního charakteru, předměty od dělníků získal A. Pobel 15. 

XI. 1898, KNOVÍZSKÁ KLTURA.13 

(12) Materiál sídlištního charakteru, získán A. Pobelem 7. XI. 1898. 

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KUKLTURY.14  Zlomky keramických nádob (přír. č.  

T 456-2/67, i. č. AT 5521–5529).   

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. 15  Zlomky 

keramických nádob (S 2,  přír. č. T 456-1/67, i. č. AT 5442–5520).  

(13) Zlomky keramických nádob a hliněná závaží (S 3, přír. č. T 456-3, 4/67, i. č.                 

AT 5530–5539), materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 14. XI. 1898, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.16  

(14) Zlomky keramických nádob, zlomek mazanice a zvířecí kosti (přír. č. T 456-5 až 8/67,   

i. č. AT 5540–5566), dva tenké bronzové náramky se nedochovaly (záznam přír. č.          

T456-a/67), ze sídlištního objektu (C 2), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku 

z 18.–19. XI. 1898, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.17  

(15) Tenký bronzový náramek (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 8-d/74), jednotlivý 

nález (JN 4) spíše sídlištního charakteru, získán A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou 

sbírku 20. XII. 1898, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.18 

(16) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 25. IV. 1899. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.19 Zlomky 

keramických nádob (S 5, přír. č. T 456-9, 10/67, i. č. AT 5594, 5599).   

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.20  Zlomky keramických nádob (přír. č.       

T 456-11/67, i. č. AT 102803–102805).  

(17) Sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 10. XII. 1899.      

       PALEOLIT.21 Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.           

B 8-e/74), nálezy z hloubky 400 cm.  

       DOBA BRONZOVÁ.22 Zlomky keramických nádob a hliněných předmětů (přír. č.          

T 456-14, 15/67, i. č. AT 102807–102859), materiál sídlištního charakteru.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.23 Zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, 

kamenné hladítko, kamenný artefakt a zvířecí kosti (přír. č. T 456-12, 13, 16 až 19/67, i. č. 

AT 5567–5593, AT 31280–31283 ), ze zásobnice kónického tvaru (C 3).   



 191 

(18) Povrchový sběr A. Pobela z 27. VII. 1900, materiál sídlištního charakteru. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 24  Zlomek keramické amfory (přír. č. B 8-28/74).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.25 Zlomek keramické nádoby (přír. č.          

B 8-29/74).  

      PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.26  Kamenný nástroj (přír. č. B 8-416/74, i. č. K 3716, 

ST 369) a zvířecí kosti (přír. č. B 8-30/74).  

(19) Sběr a průzkum A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 8. VIII. 1900. 

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.27  Zlomky keramických nádob, hliněné přesleny a zvířecí 

kosti (přír. č. T 456-20/67, i. č. AT 9345–9353, přesleny a zvířecí kosti se nedochovaly, 

záznam přír. č. T 456-d, e/67), ze sídlištního objektu (C 4).   

        STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.28 Průzkum kostrového hrobu (C I), z objektu získány 

pouze lidské kosti (lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. T 456-b/67), výbavu včetně dvou bronzových 

nánožníků prodal majitel cihelny před zahájením průzkumu (záznam přír. č. T 456-c/67).  

(20) Ze zlomků zrekonstruovaná keramická mísa (přír. č. B 8-31/74, i. č. AT 31284), 

jednotlivý nález (JN 6) spíše sídlištního charakteru, získána bez dalších údajů 26. VIII. 1900, 

POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.29  

(21) Zlomky keramických nádob, hliněné přesleny, kamenné hladítko, paroh a zvířecí zub 

(přír. č. B 8-32 až 36/74), materiál sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 13. IX. 1900, KNOVÍZSKÁ KULTURA.30 

(22) Průzkumem R. Weinzierla z 5. X. 1900 byla zjištěna na profilu cihelny zahloubená chata 

s ohništěm či zásobnicí (C 5), výplň měla obsahovat zlomky keramických nádob a zvířecí 

kosti, materiál však nebyl deponován případně nebyl běhen výchozí revize fondu 

identifikován, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (?).31  

(23) Zlomky keramických nádob, železný nůž, náramek z bronzového drátu a hliněný přeslen 

(předměty se nedochovaly či nebyly identifikovány, záznam přír. č. B 8-g až i/74), 

z rozrušeného sídlištního objektu (C 6), materiál získán A. Pobelem ve dnech 29. V. a 11. VI. 

1901, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (?).32   

(24) Materiál sídlištního charakteru, získán A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 

21. XI. 1901. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.33  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-37/74).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.34  Zlomky keramických nádob (přír. č.       

B 8-38/74).  



 192 

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.35  Škvára, opracovaný pískovec a zvířecí kosti (přír. č. 

B 8-39 až 41/74).  

(25) Materiál sídlištního charakteru, sběr A. Pobela z 13. V. 1902.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.36 Zlomky 

keramických nádob (S 7, přír. č. T 456-21, 22/67, i. č. AT 5595 a AT 31285).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ  DOBA HRADIŠTNÍ.37  Zlomek keramické nádoby (přír. č.         

T 456-23/67, i. č. AT 102806).  

(26) Hliněné přesleny a kostěné šídlo (přír. č. 8-42 až 46/74, i. č. HK 12234 – K 4172,        

HK 12235 – K 3766, HK 12236 – K 4173, HK 12237–12238), materiál sídlištního charakteru 

(S 8), získán A. Pobelem 25. VII. 1902, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.38 

   (27) Průzkumem R. Weinzierla z 7. IV. 1903 byl zjištěn na profilu cihelny zahloubený 

objekt s pecí a zásobnicí (C 7), nálezy však nebyly deponovány případně nebyly během 

výchozí revize fondu identifikovány, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ (?).39  

(28) Hliněné přesleny (přír. č. B 8-47 až 50/74, i. č. HK 12610 – K 3767, HK 12611–12613), 

materiál sídlištního charakteru (S 9), předměty získány A. Pobelem 21. VII. 1903, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.40 

(29) Zlomky keramických nádob (přír. č. T 456-24 až 26/74, i. č. K 4013, K 4015, AT 5596 

až 5598), materiál sídlištního charakteru (S 10), sběr A. Pobela z 19. IV. 1904, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.41 

(30) Povrchový sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 22. V. 1907, materiál 

sídlištního charakteru. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.42   Hliněné přesleny 

(S 11, přír. č. 8-52/74, i. č. AT 31286–31287).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.43  Zlomek keramické nádoby (přír. č.           

B 8-51/74).  

(31) Zvířecí kosti a zuby (přír. č. B 8-53, 54/74), ze sídlištní jámy, získány A. H. Fasslem pro 

jeho druhou soukromou sbírku 25. IV. 1913, PRAVĚK.44 

(32) Opracované zvířecí paroží (přír. č. B 8-55/74), ze sídliště, získáno A. H. Fasslem pro 

jeho druhou soukromou sbírku 14. X. 1913, PRAVĚK.45 

(33) Lidské kosti (kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národním 

muzeu v Praze, záznam přír. č. 8-j/74), z kostrového hrobu, bez výbavy případně výbava 

k příslušnému celku nebyla identifikována, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.46  



 193 

Literatura: 1–5 Budinský 1978, 62. 6 Budinský 1978, 62–63. 7 Budinský 1978, 63. 8 Filip 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 63. 9 Budinský 1978, 63. 10  Bouzek 1958, 378, obr. 152: 100. – Filip  

                  1966, 505. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60, Fig. 31: 8. – Budinský 1978, 63. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 89, Pl. 91C: 2–3, Pl. 92D: 1. 11 Filip 1966, 505. – Budinský 1978,  

                  63; 1987, 10, 12, tab. I: 1; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Pleinerová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice  

                  4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 12 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987,  

                  12; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a  kol. 1978, 495,  

                  569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. –  Venclová a kol.  

                  2008, 20. 13 Budinský 1978, 63. – Bouzek, Koutecký 2000, 89, Pl. 91D. 14 Budinský 1978,  

                  63. – Bouzek, Koutecký 2000, 89, PL. 92B. 15 Filip 1956, 346; 1966,  505. – Budinský  

                  1978, 63; 1987, 12–13, tab. I: 2–6, II: 1–7, III: 1–6, IV: 1–4, V: 1; 1988, 1992, 19; 1994a,  

                  81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43 až  

                  44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 16 Filip 1956, 346; 1966,    

                  505. – Budinský 1978, 63; 1987, 13, tab. V: 2, VI: 1–3 ; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997,  

                  6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001,  

                  220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 17 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 63; 1987, 13–14, tab. VII: 1–2, VIII: 1–7; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997,  

                  6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001,  

                  220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 18 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 63; 1987, 14; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5.  

                  – Venclová a kol. 2008, 20. 19 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský  1978, 63; 1987, 14,  

                  tab. IX: 1–2; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978,  

                  495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol.  

                  2008, 20. 20 Váňa 1952, 43; 1961, 468, 475; 1977, 421. – Zápotocký 1978, 260. –  

                  Budinský 1978, 63. – Lutovský 2001, 85. 21–22 Budinský 1978, 63. 23 Filip 1956, 346;  

                  1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 14–15, tab. X: 1–6, XI: 1–2; 1988, 1992, 19; 1994a,  

                  81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. –  Waldhauser 1981, 43, 

                  44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 24 Budinský 1978, 63.         

                  25 Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 260. – Budinský 1978, 63. – Rusó 1994, 125, 131. –  

                  Lutovský 2001, 85. 26 Budinský 1978, 63. 27 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978,  

                  63; 1987, 15–16, tab. XII: 1–4, XIII: 1; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327.  

                  – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222,  

                  Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 28 Filip 1956, 345–346; 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 64; 1983, 15; 1987, 15; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 592. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 218–220, Hostomice 1–2. –  



 194 

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. Budinský, Waldhauser 2004, 69.  

                  29 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 16, tab. IX: 3; 1988, 1992, 19;  

                  1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser  

                  1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 30 Budinský  

                  1978, 63. – Bouzek, Koutecký 2000, 89, Pl. 92A. 31 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 63; 1987, 16, 18, obr. 2: 1; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5.  

                  – Venclová a kol. 2008, 20. 32 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 16,  

                  18; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495,  

                  69. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008,  

                  20. 33 Budinský 1978, 64. 34 Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 260. – Budinský 1978,  

                  64. – Rusó 1994, 125, 131. – Lutovský 2001, 85. 35 Budinský 1978, 63. 36 Filip 1956, 346;  

                  1966, 505. –  Budinský 1978, 63; 1987, 18, tab. XIII: 2–3; 1988; 1992, 19; 1994a, 81;  

                  1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová  a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44;  

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 37 Váňa 1977, 421. –  

                  Zápotocký 1978, 260. – Budinský 1978, 63. –  38 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 63; 1987, 18, tab. XVI: 1–4; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. –  

                  Pleiner,Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222,  

                  Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 39 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 63; 1987, 18–19, obr. 2: 2; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5.  

                   – Venclová a kol. 2008, 20. 40 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 19,  

                   tab. XIII: 4–5; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol.  

                  1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová     

                  a kol. 2008, 20.  41 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 19, tab. XIV:  

                  1–3, XV: 1–2; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol.  

                  1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová     

                  a kol. 2008, 20. 42 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63; 1987, 19–20, tab.  

                  XV: 3–4; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová  a kol. 1978,  

                  495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol.  

                  2008, 20. 43 Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 260. – Budinský 1978, 64. –                      

                  44–46 Budinský 1978, 64.   

B. Fond Duchcov 

Ze střepového materiálu zrekonstruovaná mírně zatažená mísa (JN 12, přír. č. B138-1/85,  

staré i. č. 144, i. č. AD 1467), jednotlivý nález sídlištního charakteru, bez bližších nálezových  

okolností, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. 



 195 

Literatura: Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1978, 64;  

                  1987, 20; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 21. – Waldhauser 1981, 43–44;  

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Rusó 1990, 41. – Venclová a kol. 2008, 20.  

24-3. Pikartova cihelna, p. č. 110/2 

A. Fond Bílina 

Předměty získány nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, bez bližších 

nálezových okolností. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1  Keramická nádoba (přír. č. B 152-84/76, i. č HK 4165,           

L 1654).  

       MOHYLOVO–KNOV ÍZSKÝ HORIZONT.2  Keramická nádoba a malá keramická 

amforka (přír. č. B 152-82, 83/76, i. č. HK 4157, 4164, L 2064, 2067).  

       NOVOVĚK.3  Keramická nádoba (přír. č. B 152-85/76, i. č. HK 4166, L 2075).  

       PRAVĚK až NOVOVĚK.4   Keramická nádoba (předmět se nedochoval, záznam přír. č. 

B 152-d/76, i. č. HK 4167, L 156).  

Literatura: 1 Pleinerová 1966, 434. – Budinský 1978, 64. – Muška 1990, 42. 2 Budinský 1978, 64, 

keramika zde klasifikovaná jako únětická. – Muška 1990, 42. – Bouzek, Koutecký 2000, 91, Pl. 97E.  

3–4 Muška 1990, 42. 

24-4. Fiedlerova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Bronzový nýt, zlomky bronzového drátu a zlomky železných předmětů (přír. č. B 8-86, 

87/74, i. č. HK 13963), z narušeného sídliště (S 13), předměty získány J. Kamitzem 21. VIII. 

1908 od dělníka Nohejla, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.1 

(2) Předměty získané bez bližších nálezových okolností 20. XI. 1912 koupí sbírky A. 

Plascheho z Duchcova. 

       KNOVÍSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.2  Bronzová 

jehlice ve zlomcích (přír. č. B 8-88/74).  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  Bronzové kruhy z dutých polokoulí, 

zlomky železného meče v pochvě a zlomek dalšího železného předmětu (přír. č. B 8-89 až 

92/74, i. č. AT 102096–102099), materiál funerálního charakteru, nejméně ze dvou 

kostrových hrobů (S I). 

       PRAVĚK.4  Kamenné hladítko (přír. č. B 9-93/74), předmět sídlištního charakteru.  

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 64; 1987, 20; 1988, 1992, 19; 1994a, 81;  

                  1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 43–44;  



 196 

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. – Předměty ještě před  

                  konzervací považovány za zlomky spon. 2 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 64. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 89, PL. 92C.  3 Filip 1956, 345–346; 1966, 505. – Budinský 1978, 63;  

                   1983, 15–16, tab. VI: 5–7; 1987, 20–21; 1988, 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. –  

                  Pleiner, Rybová a kol. 1978, 592. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 218–220, Hostomice 1,  

                  2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Waldhauser, Budinský  

                  2004, 69, Hostomice 1–2. 4 Budinský 1978, 64. 

B. Fond Duchcov 

Předměty bez bližších nálezových okolností a data získání. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Keramická miska (přír. č. B 138-2/85, staré i. č. 1586). 

       PRAVĚK.2  Zvířecí roh (přír. č. B 138-3/85, staré i. č. 1587), předmět sídlištního 

charakteru. 

Literatura: 1–2 Rusó 1990, 41. 

24-5. Fiedlerova cihelna, p. č. 110/2 

A. Fond Bílina 

(1) Výzkum G. Laubeho z 27.–30. IV. 1942. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1  Sídlištní objekt 

1/42, zlomky keramických nádob, část hliněného přeslenu, zlomky mazanice a omítky, kus 

strusky a zvířecí kosti (C 8, přír. č. B 152-1 až 19, 21 až 31, 33 až 34/76? i. č. L 1929/1– 6, 

AB 4631–4783). – Sídlištní objekt  2/42, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (C 9, přír. 

č. B152-35, 36/76, i. č. L2017a, i. č. AB 4784–4788). – Sídlištní objekt  3/42, zlomky 

keramických nádob, zlomek cedníku zvoncovitého tvaru, zlomky mazanice a zvířecí kosti     

(C 10, přír. č. B152-37 až 45/76, i. č. AB 4789–4846). – Ze sídlištních objektů 1 až 3/42  je 

ještě deponován větší soubor zvířecích kostí (C 8–10, přír. č. B152-48/76, i. č. AM 4847), bez 

bližší identifikace.  

       Mezi nálezy z výplně sídlištního objektu 1/42 je uváděn ještě zlomek keramické nádoby 

(přír. č. B 152-20/76), KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ 2  a keramická nádoba (přír. 

č. B 152-32/76, i. č. L 2025), MOHYLOVÁ KULTURA.3  

(2) Sídlištní objekt  4/42, výzkum G. Laubeho z června a července 1942 uskutečněný  na 

základě výzvy Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte), bez nálezových 

okolností. Z výplně objektu deponovány zlomky keramických nádob, zlomky mazanice          

a několik zvířecích kostí (C 11, přír. č. B152-46, 47/76, i. č. AB 4848–4861), POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  



 197 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B152-49 až 55, 58/76, i. č. L 3710–3722, L 3730 až 

3742, L 3745, AB 4142–4164), dva bronzové náramky (přír. č. B152-60/76, i. č. L 2709/1–2),  

další tři bronzové náramky (přír. č. B152-61/76, i. č. L 2711/1–3), část dutého kruhu 

z bronzového plechu (přír. č. B152-62/76, i. č. L 2710), hliněný přeslen (přír. č. B152-56/76, 

i. č. L 3743), část opracovaného parohu (přír. č. B152-57/76, i. č. L 3745) a zlomky mazanice 

(přír. č. B152-59/76, i. č. 3582), materiál sídlištního charakteru (S 14), sběr pracovníků Úřadu 

pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte) z roku 1942, převzat bez bližších nálezových 

okolností v roce 1946, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5   

(4) Soubor miniaturních keramických nádobek (přír.č. B152-64 až 68/76, i. č. L 4034a, c až 

f), materiál sídlištního charakteru (S 15), sběr pracovníků bílinského muzea z listopadu 1947, 

bez bližších nálezových okolností, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.6   

(5) Zlomky keramických nádob a pražnice (přír. č. B 152-73 až 74, 120/76, i. č. L 3233 až  

3235), materiál spíše sídlištního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností po roce 

1945 z Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte), MLADŠÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.7 

(6) Železná sekerka s tulejí (přír. č. B 152-121/76, i. č. HK 4110, L 203), bez nálezových 

okolností a data získání, MLADŠÍ až PODNÍ DOBA LATÉNSKÁ.8  Lokalizace předmětu 

nejistá, pod i. č. HK 4110 je totiž zaevidovaná železná ostruha ze Zabrušan, těžba dolu 

Heřman II.  

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1978,  

                  64, zde objekty vedeny jako kulturně nezařazené; 1987, 21–22, 24, obr. 3, tab. XVII–XX;  

                  1988; 1994a, 81. – 1997, 6; 1999, 327; 2001, 22. – Waldhauser 1981, 44; 2001, 220–222,  

                  Hostomice 4–5. – Muška 1990, 42. 2–3 Muška 1990, 42. 4 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Budinský 1978, 64, zde objekt veden jako kulturně  

                  nezařazený; 1987, 24, tab. XIX: 2; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 22. –  

                  Waldhauser 1981, 44; 2001, 220-222, Hostomice 4–5. – Muška 1990, 42. 5 Filip 1956,  

                  346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. Budinský 1978, 64; 1987, 24–25,  

                  tab. XXI–XXIII; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 22. – Waldhauser 1981, 43 až  

                  44, bronzové náramky zde vedeny jako nálezy z hrobů; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. –  

                  Muška 1990, 42. 6 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. –  

                  Budinský 1978, 64; 1987, 25–26, tab. XXIV; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001,  

                  22. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, Hostomice 4–6. – Muška 1990, 42. 7 Váňa  

                  1977, 421. – Budinský 1978, 64. – Muška 1990, 42. 8 Muška 1990, 42. – Budinský 2001,  

                  22. 



 198 

24-6. Cihelna P. Haasové 

A. Fond Teplice S 

(1) Průzkum A. Pobela z 20. VII. 1899. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.1 Zlomky keramických nádob (přír. č. T 454-1/67, i. č. 

AT 5334–5348), ze zásobnice (C 12).   

(2) Sběr pana Becka, ze zásobnice, materiál získán A. Pobelem 23. IV. 1900. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky 

keramických nádob (C 13, přír. č. T 454-2, 3/67, i. č. AT 5349, 5352–5354).  

(3) Sběr dělníka Fritze ze sídlištního objektu (C 14), materiál získán A. Pobelem 13. VII. 

1900. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3  Miniaturní 

keramická miska (přír. č. B 8-69/74, i. č. HK 8527, K 3762, ST 549, 236/43) a hliněný 

přeslen (přír. č. 8-70/74, i. č. HK 8528). 

(4) Sběr na sídlišti, materiál získán v roce 1902, bez dalších údajů. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4 Zlomky 

keramických nádob (S 16, přír. č. 454-4/67, i. č. AT 5350–5351). 

(5) Sídlištní objekt, snad pec (C 15), zjištěn průzkumem R. Weinzierla 7. IV. 1903. Předměty 

z výplně se nedochovaly, případně během výchozí revize fondu nebyly identifikovány, 

POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (?).5 

(6) Materiál sídlištního charakteru, získán A. Pobelam od dělníka Waltera 21. VII. 1903. 

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6  Zlomek keramické nádoby (přír. č.            

B 8-71/74).  

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61; 1987, 26–27, tab. XXV: 1–3, XXVI: 1  

                  až 5, XXVII: 1–2; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; Pleiner, Rybová a kol.  

                  1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 44–45; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová     

                  a kol. 2008, 20. 2 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61; 1987, 27, tab. XXVIII:  

                  3–5; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569.  

                  – Waldhauser 1981, 44–45; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.       

                  3 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61; 1987, 27, tab. XXVII: 3–4; 1988; 1992,  

                  19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser  

                  1981, 44–45; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 4 Filip 1956,  

                  346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61; 1987, 29, tab. XXVIII: 1–2; 1988; 1992, 19; 1994a,  

                  81; 1997, 6; 1999, 327; Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 44–45;  

                   2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 5 Filip 1956, 346; 1966, 505.  

                  – Budinský 1978, 61; 1987, 29, obr. 4: 1; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. –   



 199 

                  Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 44 až  45; 2001, 220–222,  

                  Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 6 Budinský 1978, 61. 

24-7. Panská cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Část kamenného nástroje (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 8-k/74), nález z 5. IX. 

1887, bez dalších údajů, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla, PRAVĚK.1 

(2) Část kamenného sekeromlatu (přír. č. B 8-72/74, i. č. K 3731), nález z 27. VII. 1891, bez 

dalších údajů, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

ENEOLIT.2 

(3) Keramický koflík (přír. č. B 8-73/74, i. č. K 3625), nález z roku 1897, bez dalších údajů, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA.3 

(4) Průzkumy A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 8.–23. X. a 6. XI. 1898, 

kostrový hrob odkryt 15. X. 1898.     

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.4  Zlomky keramických nádob, hliněná závaží, část 

kamenného brousku, kamenné artefakty, zlomky mazanice a omítky, struska a zvířecí kosti 

(přír. č. T 455-1 až 3, 5 až 11/67, i. č. AT 5355–5375, 31259–31279), z velkého zahloubeného 

sídlištního objektu (C 16).  

       DOBA BRONZOVÁ.5 Zlomky keramických nádob (přír. č. T 455-4/67, i. č. AT 102796 

až 102799), příměs ve velkém zahloubeném sídlištním objektu.  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.6  Bronzový náramek s provlečenou 

skleněnou perlou a zlomek dalšího bronzového náramku (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 8-l, m/74), z dětského kostrového hrobu (C II), odkrytého zřejmě v superpozici 

s velkým zahloubeným sídlištním objektem.  

(5) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 8-74, 75/74), ze sídlištního objektu, 

sběr A. Pobela z 21. a 24. X. 1898, KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY.7 

(6) Průzkum A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 18.–19. XI. 1898. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.8  Zlomky keramických nádob, zlomky mazanice, 

kamenné artefakty a zvířecí kosti (přír. č. T 455-12 až 17/67, i. č. AT 5376–5418), ze 

sídlištního objektu (C 17).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 9  Zlomky keramických nádob a část další keramické nádoby 

(přír. č. T 455-18, 19/67, i. č. AT 102800–102802 ), příměs v sídlištním objektu.  



 200 

(7) Keramický koflík ve zlomcích (přír. č. B 8-76/74), ze sídlištní jámy, sběr A. H. Fassla pro 

jeho druhou soukromou sbírku z 20. XII. 1898, KNOVÍZSKÁ KULTURA.10 

(8) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 8-77, 78/74), sběr dělníka Krause 

z rozrušeného sídlištního objektu, materiál získán A. Pobelem 10. III. 1899, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.11 

(9) Zlomky kostí diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-n/74), bez 

bližších nálezových okolností, získány A. H. Fasslem 10. XII. 1899 pro jeho druhou 

soukromou sbírku, PALEOLIT.12 

(10) Zlomky keramických nádob, zlomek hliněného přeslenu, zlomek cedníkovité nádoby           

a zvířecí kosti (přír. č. T 455-20 až 24/67, i. č. AT 5419–5441), ze sídlištního objektu (C 18),  

sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku ze 17. VI. 1907, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ13 

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 61. 4 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 30,                   

                  31, tab. XXIX: 1–5, XXX: 1–3; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,  

                  Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–221, Hostomice 4–5. –  

                  Venclová a kol. 2008, 20. 5 Budinský 1978, 61–62. 6 Filip 1956, 345–346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 61–62; 1983, 15; 1987, 30–31; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6. –  

                  Pleiner,Rybová a kol. 1978, 592. – Waldhauser 1981, 42–43; 2001, 218–220, Hostomice  

                  1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Budinský, Waldhauser  

                  2004, 69. 7 Budinský 1978, 63. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 90B. 8 Filip 1956, 346;  

                  1966, 505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 31–32, tab. XXX: 4–8, XXXI: 1–6, XXXII: 1 až  

                  5; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569.  

                  – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.            

                  9 Budinský 1978, 61–62. 10 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 61–62. 11 Budinský 1978,  

                  63. – Bouzek, Koutecký 2000, 88, Pl. 91A. 12 Budinský 1978, 63. 13 Filip 1956, 346; 1966,  

                  505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 32, tab. XXXIII: 1–3, XXXIV: 1–5 ; 1988; 1992, 19;  

                  1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser  

                  1981, 45; 2001, 220–221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 

B. Fond Sobědruhy 

Sběr z roku 1907, materiál sídlištního charakteru, převod z muzea v Litoměřicích realizovaný  

J. Muškou 31. I. 1984, dodatečná zpráva P. Budinského z 6. VI. 2006, nálezová zpráva z 30. 

XI. 2007. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ. Zlomky keramických nádob (přír. č. S 8/2006, i. č.   

AS 4320–4324).  

 



 201 

24-8. Cihelna společnosti Florentini 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická amfora (přír. č. B 8-79/74, i. č. K 3989, 10/43), předmět funerálního 

charakteru, získán bez bližších nálezových okolností od  J. Krause v roce 1903, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1  

(2) Bronzový kroužek (přír. č. B 8-80/74, HK 13673, K 3982), údajně ze sídlištní jámy (JN  

17), získán 1. VII. 1907 od A. Plzáka ze Světce, ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2 

(3) Zlomky keramických nádob, zlomek ploché kamenné těrky, hliněné přesleny, zlomek 

bronzového plechu, zlomky mazanice a soubor zvířecích kostí (přír. č. T 453-1 až 7/67, i. č. 

AT 5243–5333), z velkého zahloubeného sídlištního objektu (C 19), výzkum R. Weinzierla 

z 13. VIII. 1907, ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 

(4) Podstatná část železné spony (přír. č. B 8-81/74, i. č. HK 13766, K 4032), údajně ze 

sídlištní jámy (JN 18), získána bez dalších údajů 14. IX. 1907 od A. Plzáka ze Světce, 

ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4 

(5) Průzkum R. Weinzierla z 8. I. 1908, následný výzkum uskutečněn v dubnu 1908.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.5  Zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, zlomek 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. 453-8 až 11/67, i. č. AT 5194–5242), železné nože a železná 

šídla (přír. č. T453-12 až 15/67, i. č. HK 13863 – K 4042, HK 13864 – K 4043, HK 13864a – 

K 4044, K4045–4046, K 4047, 4048), z velkého zahloubeného sídlištního objektu (C 20).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.6  Želená botka, železný hrot a železné kování (přír. č.        

B 453-16/67, i. č. K 4050 až  4052), příměs v sídlištním objektu.  

(6) Hliněný přeslen (přír. č. B 8-82/74, i. č. HK 13963-1), kostěné šídlo (přír. č. B 8-83/74, i. 

č. HK 13964) a hliněná závaží (přír. č. B 8-84/74, i. č. HK 13965), z rozrušených sídlištních 

objektů (S 19), předměty získány J. Kamitzem 21. VIII. 1908 od J. Krause, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.7 

(7) Bronzový nůž (přír. č. T 810-12b/66, i. .č. AT 4539) a bronzový srp(přír. č. B 8-85/74), 

bez dalších údajů, předměty získány  20. XI. 1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova,  

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 8 

Literatura: 1 Filip 1966, 505. – Buchvaldek 1967, 137. – Budinský 1978, 62. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška 1991, 94, obr. 21: Hostomice II, A. 2 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 61–62; 1987, 32 - 33, tab. XXXIV: 6; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6;  

                  1999, 327. – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol.  

                  2008, 20. 3 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 33–34, obr. 4: 2,  

                  tab. XXXV: 1–6, XXXVI: 1–6, XXXVII: 1–5; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999,  



 202 

                  327. – Pleiner, Rybová  a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–221,  

                  Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 4 Filip 1956, 346, tab. XXXIII: 9; 1966,  

                  505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 34, tab. XXXIV: 7; 1988; 1992, 19; 1997, 6; 1999,  

                  327. – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008,  

                  20. 5 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 34–35, tab. XXXVII: 6–8,  

                  XXXVIII: 1–5, XXXIX: 1–6, XL: 1–6, XLI: 1–3; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6;  

                  1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45; 2001, 220, 

                  221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 6 Budinský 1978, 62. 7 Filip 1956, 346;  

                  1966, 505. – Budinský 1978, 61–62; 1987, 36, tab. XXXIV: 8–9 ; 1988; 1992, 19; 1994a,  

                  81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45;  

                  2001, 220–221, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 8 Filip 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 62. – Blažek, Smejtek 1993, 37, Taf. 1: 15. – Bouzek, Koutecký 2000, 88–89, Pl. 91B.  

B. Fond Bílina 

Uzavřený náramek z bronzového drátu  (přír. č. B152-87/76, i. č. L 3498), zlomek čepele 

železného nože (přír. č. B152-88/76) a kostěný knoflík (přír. č. B152-89/76, i. č. L 3500),  

materiál sídlištního charakteru (S 20), sběr pracovníků Úřadu pro pravěk v Teplicích (Amt für 

Vorgeschichte) z roku 1941, převod z 17. VII. 1947, bez bližších nálezových okolností, 

POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÄ. 

Literatura: Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1978, 62;  

                  1987, 46, tab. XXXII: 6–8; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 22–23. –  

                  Waldhauser 1981, 45; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Muška 1990, 42. 

C. Fond Duchcov 

Přeměty bez bližších nálezových okolností a data získání.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1  Ze zlomků 

zrekonstruovaná silně zatažená keramická mísa  (JN 21, přír. č. B138-7/85, staré i. č. 1591, i. 

č. AD 1471), předmět sídlištního charakteru.   

        STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Železný bodec (přír. č. 138-5/85, staré i. č. 1615, i. č. 

AD 1470, v literatuře vedený jako mečík), malý otevřený bronzový kroužek, část bronzového 

náramku, jehla bronzové spony a uzavřený bronzový náramek (předměty se nedochovaly, bez 

záznamu v knize přírůstků, stará i. č. 821–823, 1614), materiálu funerálního charakteru (S II, 

snad ze dvou hrobů).   

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 Hliněné přesleny 

(přír. č. B 138-4/85, stará i. č. 824, 826, i. č. AD1468–1469), vedené v souboru s předměty 

funerálního charakteru, se nalezly nejspíše v zásypech hrobů.  

       PRAVĚK.4  Hliněný předmět (přír.č. B 138-6/85, staré i. č. 1592).  



 203 

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1978,  

                  62; 1987, 37; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 23. – Waldhauser 1981, 45;  

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Rusó 1990, 41. – Venclová a kol. 2008, 20. 2–3 Filip  

                  1956, 345–346; 1966, 505. – Pleiner, Rybvá a kol. 1978, 592. – Budinský 1978, 62; 1987,  

                  36–37; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 23. – Waldhauser 1981, 42–43; 2001,  

                  218–220, Hostomice 1–2. – Rusó 1990, 41. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249,  

                  Hostomice 1–2. – Budinský, Waldhauser 2004, 69. 4 Rusó 1990, 41. 

24-9. Cihelna n. p. Severočeské cihelny, severní část, p. č. 85 (původně 78–79, 82– 85)  

A. Fond Teplice N 

Výzkum P. Budinského z 10. VI.–12. VII. 1968, nálezové zprávy P. Budinského z října 1968 

a z 26. I. 1970.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1  Kostrový hrob XI/68, sektor AA2, skrčená 

kostra muže ve věku maturus, ve výbavě byla keramická amfora, pohár, pohárovitý džbán      

a  koflík, plochý kamenný klín, kamenná čepel, kamenný úštěp a odštěp pískovce (přír. č.      

T 2261-8/68, i. č. AT 6914–6922).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Povrchová kůlová 

stavba 1968/sever (C 34), sektor A3, kůlové jámy č. 12–18, prostor bez nálezů (přír. č.           

T 2261-0/68). – Objekt 38/68, zásobnice (C 28), sektor AA3, zlomky keramických nádob, 

hliněná jehlanovitá závaží a jejich části, zlomky mazanice a zlomky strusky (přír. č.                

T 2261-1/68, i. č. AT 7825–7865). – Objekt 39/68, zásobnice (C 29), sektor AA3, zlomky 

keramických nádob, hliněná jehlanovitá závaží a jejich části, zlomky mazanice a omítky (přír. 

č. T 2261-2/68, i. č. AT 7866–7875). – Objekt 40/68, zásobnice (C 30), sektor AA3, zlomky 

keramických nádob, zlomek hliněného jehlanovitého závaží, zvířecí kosti a zlomky mazanice 

a omítky (přír. č. T 2261-3/68, i. č. AT 7876–7902). – Objekt 41/68, žleb (C 36), sektor A3- 

-A4, zlomky keramických nádob, zlomek kamenného brousku, část opracovaného kamene 

kulovitého tvaru, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír.č. T 2261-4/68, i. č.            

AT 7903–7921). – Objekt 42/68, zásobnice (C 31), sektor A3,  zlomky keramických nádob, 

zlomek ploché kamenné těrky, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č.                    

T 2261-5/68, i. č. AT 7920a, 7921–7967). – Objekt 43/68, zásobnice (C 32), sektor A3, 

zlomky keramických nádob, zlomek hliněného jehlanovitého závaží, zlomek ploché kamenné 

těrky, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 2261-6/68, i. č. AT 7968–8043). – 

Kůlová jáma č. 19/68 (C 35), sektor A3, odkryta cca 220 cm od zásobnice 43/68, výplň bez 

nálezů (záznam u přír. č. T 2261-6/68). – Zásyp novodobého objektu 44/68, příkop (C 33), 

sektor A3, zlomky keramických nádob, (přír. č. T 2261-7/68, i. č. AT 8044–8047).  



 204 

Literatura: 1 Budinský 1969a, 40; 1970, 36; 1970a, 130–131, obr. 2, tab. I: 2–6, tab. II: 1–3; 1978, 65;  

                 1997, 22–23; 1999, obr. 32 A-B. – Holnerová 1970, 137–138. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška 1991, 93–94, obr. 20, 21: Hostomice I, G, celek zde loklizován na  

                  území Krausovy cihelny. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Sklenář, Sklenářová,  

                  Slabina 2002, 110. 2 Budinský 1989a, 40; 1970, 36; 1972a; 1978, 65; 1987, 45, 48–49;  

                  1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 23–24; 1999. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. –  

                  Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 221, Hostomice 4–5. – Salač 1990,        

                  223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249,  

                  Hostomice 1–2. –  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 

24-10. Cihelna n. p. Severočeské cihelny, severozápadní část, p. č. 82 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Záchranný výzkum K. Motykové-Šneidrové z 18. VIII.–10. IX. 1953. Přír. č.  materiálu 

v exp. Most 53–56/53, nálezová zpráva K. Motykové-Šneidrové (č. j. 26/54).  

        POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Povrchový sběr, 

materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č.B 6/98). – Částečně 

odtěžená pravděpodobně zahloubená chata I/53 (C 25), sektor A2, zlomky keramických 

nádob, hliněný přeslen, zvířecí kosti (přír. č. B 7/98). – Podstatně odtěžená snad zásobnice 

II/53 (C 26), sektor A2, zlomky keramických nádob (přír. č. B 8/98). – Téměř v úplnosti 

dochovaná zahloubená chata III/53 (C 27), sektor B1, části a zlomky keramických nádob, 

hliněný přeslen, kostěné šídlo, zvířecí kosti (přír. č. B 9/98).  

(2) Povrchový sběr dělníků z roku 1958, materiál převzat exp. v Mostě 6. IV. 1959, přír. č. 

1/59, nálezová zpráva E. Neustupného (č. j. 50/59). Materiál sídlištního charakteru (S 25), 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 11/98), POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ 

DOBA LATÉNSKÁ.2  

Literatura: 1 Šneidrová 1954. – Filip 1956, 346, obr. 59: 1–10. – 1966, 505, obr. na str. 505. –  Mašek  

                  1960, 268 (č. 131). –  Soudská 1966, 552. – Justová 1968, 58. – Sklenář 1974, 199. –  

                  Budinský 1978, 65; 1987, 41–44; 1994a, 80; 1997, 22; 1999, 327 (č. 23.5); 2007, 71. –  

                  Pleiner, Rybová a kol. 1978, 492, 495, 569. – Koutecký a kol. 1980, 135–136 (č. 12). –  

                  Waldhauser 1981, 45–46 (č. 143-2); 2001, 221 (Hostomice 3-4). – Salač 1990, 223. –   

                  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová 2008, 20.  2 Justová 1968, 59. –  

                  Budinský 1978, 65; 1987, 44; 1994a, 80; 1997b, 6; 1999, 327 (č. 23.5); 2007, 71. –   

                  Koutecký a kol. 1980, 140. – Waldhauser 1981, 45–46 (č. 143-3, 4). 

 

 

 



 205 

24-11. Cihelna n. p. Severočeské cihelny, severozápadní část, p. č. 85 (původně 78–79,  

            82– 85)  

A. Fond Teplice N 

(1) Výzkum P. Budinského z 13.–23. X. 1965, nálezové zprávy P. Budinského z 18.X. 1965    

a  29. X. 1965.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Objekt 1/65, zbytek 

podstatně odtěžené pravděpodobně zahloubené chaty (C 37), sektor A3–B3, zlomky 

keramických nádob, hliněný přeslen, zlomky cedníkovité nádoby zvoncovitého tvaru a zvířecí 

kosti (přír. č. T 915-1/65, i. č. AT 4103–4253). – Objekt 2/65, odtěžen téměř v úplnosti         

(C 41), sektor D3, zlomky keramických nádob, zlomek hliněného jehlanovitého závaží, 

kamenné hladítko, zlomek ploché kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. T 915-2/65, i. č.      

AT 4031–4050). – Objekt 3/65, odtěžen téměř v úplnosti (C 43), sektor E3, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 915-3/65, i. č. AT 4051–4054 ). – Objekt 4/65, 

větší zahloubený objekt výrobního charakteru s pecí (C 44), sektor E3, zlomky keramických 

nádob, zlomky železného nože, zlomky bronzového plechu, hliněné jehlanovité závaží            

a zvířecí kosti (přír. č. T 915-4/65, i. č. AT 4338–4498). – Objekt 5/65, zbytek podstatně 

odtěžené zásobnice (C 51), sektor G3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.       

T 915-5/65, i. č. AT 4055 až 4061). – Objekt 6/65, zbytek podstatně odtěžené zásobnice        

(C 52), sektor G3, zlomky keramických nádob (přír. č. T 915-6/65, i. č. AT 4062–4065). – 

Objekt 7/65, částečně odtěžený zahloubený objekt hospodářského charakteru (C 53), sektor 

G3, zlomky keramických nádob, náramek z bronzového drátu a zvířecí kosti (přír. č.               

T 915-7/65, i. č. AT 4066–4102, 4499–4512 ). – Povrchový sběr SZ/1965 (S 26), zlomky 

keramických nádob (přír. č. T 914/65, i. č. AT 4254–4260). 

(2) Výzkum P. Budinského z 7.–24. VI. 1966, nálezová zpráva P. Budinského z 15. III. 1967.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKA.2  Objekt 8/66, 

zahloubený objekt s pecí (C 54), sektor G3, zlomky keramických nádob, zlomek keramické 

cedníkovité nádoby zvoncovitého tvaru, hliněný přeslen, zvířecí kosti a zlomky mazanice 

(přír. č. T 637-1/66, i. č. AT 4571–4692). – Objekt 9/66, zahloubená chata (C 55), sektor     

G3 –H3, zlomky keramických nádob, uzavřený náramek z bronzové tyčinky, železný nůž, 

hliněné přesleny a zlomek dalšího, kamenné brousky, zvířecí kosti a zlomky mazanice             

a omítky (přír. č. T 637-2/66, i. č. AT 4693–4904). – Objekt 10/66, zahloubený objekt 

výrobního charakteru s pecí a zásobnicí (C 45), sektor E3, zlomky keramických nádob, 

zlomek náramku z bronzového drátu, hliněné přesleny, kamenné jehlanovité závaží, zvířecí 

kosti a zlomky mazanice a omítky, výplň dále obsahovala soubor dětských kostí (inf. I) 



 206 

nejméně ze dvou jedinců (přír. č. T 637-3/66, i. č. AT 4950–5084). – Objekt 11/66, 

zahloubená chata (C 39), sektor C3, zlomky keramických nádob, ze zlomků zrekonstruovaná 

keramická cedníkovitá nádoba zvoncovitého tvaru, hliněný přeslen, kus strusky, zvířecí kosti 

a zlomky mazanice a omítky, výplň dále obsahovala několik dětských kostí (inf. I) snad 

z jednoho jedince (přír. č. T 637-4/66, i. č. AT 5085–5152). – Objekt 12/66, zásobnice (C 48), 

sektor F3, zlomky keramických nádob, náramek z bronzového drátu, zvířecí kosti a zlomky 

mazanice (přír. č. T637-5/66, i. č. AT 5153–5193).  

(3) Výzkum P. Budinského z 9.–11. IV., 14.–19. VI. a 1.–23. VIII. 1967, nálezové zprávy P. 

Budinského z října 1967. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3  Kostrový hrob IV/67, sektor E4, výrazně 

strávená skrčená kostra zřejmě muže ve věku od adultus výše, ve výbavě byla keramická 

amfora a pohár, dále kamenný sekeromlat (přír. č. T 593-10/67, i. č. AT 5645–5648). – 

Kostrový hrob V/67, sektor D3, poměrně strávená skrčená kostra muže ve věku maturus, ve 

výbavě byla keramická amfora, pohár a polokulovitá miska, dále kamenný sekeromlat              

a čepelka (přír. č. T 593-11/67, i. č. AT 5649–5654).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  Objekt 13/67, 

zahloubený objekt hospodářského charakteru (C 49), sektor F3–F4, zlomky keramických 

nádob, zlomky kamenných brousků, zlomky strusky, zvířecí kosti a zlomky mazanice              

a omítky (přír. č. T539-1/67, i. č. AT 6923–6965). – Objekt 20/67, zásobnice se žlebem        

(C 60), sektor H3, zlomky keramických nádob, kamenné závaží hruškovitého tvaru, zvířecí 

kosti, zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 593-2/67, i. č. AT 5717–5765). – Objekt 23/67, 

zásobnice (C 56), sektor G4, zlomky keramických nádob, kostěné šídlo a zvířecí kosti (přír. č. 

T 593-3/67, i. č. AT 6966–7047). – Objekt 24/67, zásobnice (C 50), sektor F4, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 593-4/67, i. č. AT 7048 až 7074). – Objekt 

25/67, velký zahloubený objekt výrobního charakteru s pecí (C 46), sektor E4, zlomky 

keramických nádob, železné šídlo zlomek železné tulejky, část železné břitvy, zlomek 

náramku z bronzové tyčinky, zlomky z keramických cedníků, nevypálené hliněné jehlanovité 

závaží, hliněné přesleny a zlomky z dalších přeslenů, přeslen vyřezaný z těla nádoby, 

mnohostěn z tuhy, kosti dítěte (inf. I) a zvířecí kosti  (přír. č. T 593-5/67, i. č.AT 7228–7608). 

– Objekt 26/67, zahloubený objekt hospodářského charakteru (C 47), sektor E4, zlomky 

keramických nádob, zlomek ploché bronzové tyčinky, zvířecí kosti a zlomky mazanice           

a omítky (přír. č. T 593-6/67, i. č. AT 7075–7118). – Objekt 27/67, zásobnice (C 42), sektor 

D4, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti (včetně úplné kostry psa), struska a zlomky 

mazanice (přír. č. T 593-7/67, i. č. AT 7119–7159). – Objekt 29/67, zahloubená chata (C 40), 



 207 

sektor C4, zlomky keramických nádob, dvojdílné kování (bronz a železo) k reperaci keramiky 

a zvířecí kosti (přír. č. T 593-8/67, i. č. AT 7160–7216). – Objekt 30/67, zásobnice (C 38), 

sektor B3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 593-9/67, i. č. AT 7217 až 

7225).   

 (4) Výzkum P. Budinského z 23. V.–7. VI. 1968, nálezová zpráva P. Budinského z října 

1968.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5  Objekt 36/68, 

zahloubený objekt hospodářského charakteru s prohlubní (C 63), sektor H3, zlomky 

keramických nádob, zlomek kamenného brousku, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky 

(přír. č. T 2260-1/68, i. č. AT 7609–7748). – Objekt 37/68, zahloubená pec (C 57), sektor G4, 

zlomky keramických nádob, železná radlice, železný hrot oštěpu, zlomek železné břitvy, 

hliněné přesleny, přeslen vyřezaný z těla nádoby, hliněný mnohostěn, soubor deformovaných 

a špatně vypálených hliněných jehlanovitých závaží, bloky propálené mazanice z pláště pece, 

část ploché kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. T 2260-2/68, i. č. AT 7749–7816). – Sonda  

3/68 přes příkop 1 – A (C 79), sektor H3, bez nálezů (záznam u přír. č. T2260-1/68).  

(5) Výzkum P. Budinského z 9.–20. XI. 1970, nálezová zpráva P. Budinského z 16. VIII. 

1976.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.6  Povrchová kůlová 

stavba SZ/1970–1971 (C 112), sektor H3–H4–CH3–CH4, výzkum dokončen v roce 1971. 

Prohlubeň 2/70, zlomky keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. T 4659-4/70, i. č.               

AT 11571–11572). Prohlubeň 3/70, zlomek keramické nádoby (přír. č.T 4659-5/70, i. č.      

AT 11573). Prohlubeň 4/40, výplň bez nálezů (přír. č.T 4659-6/70). Kůlová jáma č. 20/70, 

zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice (přír. č. T 4659-8/70, i. č.        

AT 11574–11581). Kůlová jáma č. 21/70, zlomky keramických nádob (přír. č. 4659-8/70, i. č. 

AT 11582). Kůlová jáma č. 22/70, výplň bez nálezů (přír. č. T 4659-8/70). Kůlová jáma 

23/70, výplň bez nálezů (přír. č. 4659-8/70). – Sonda 1/70–71 přes příkop 2 – B (C 124), 

skektor CH3–I3–CH4–I4, zlomky keramických nádob, část hliněného přeslenu, železné svorky 

k reparaci keramických nádob, část železné tyčinky, zlomek lidské lebky, zvířecí kosti, lastura 

a zlomky mazanice (přír. č. T 4659–7/70, i. č. AT 11595–11626).  

(6) Výzkum P. Budinského z 9. III.–30. VI., 27. IX.–1. X. 1971, nálezová zpráva P.  

Budinského z 16. VIII. 1976.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.7  Kostrový hrob XII/1971, podstatně 

strávena skrčená kostra ženy, sektor G4, narušen kůlovými jámami č. 31 a 32/71, výbavu 



 208 

hrobu tvořila keramická amfora a pohár, dále část pískovcového brousku a kamenná čepelka 

(přír. č. T 1816-14/71, i. č. AT 21567–21569).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.8  Povrchová kůlová 

stavba SZ/1970–1971 (C 112), sektor H3–H4–CH3–CH4, dokončení výzkumu. Kůlové jámy č. 

24–25/71, bez nálezů (přír. č. T 1861-11/71). Kůlová jáma č. 26/71, zlomky keramických 

nádob a zvířecí kost (přír. č. T 1861-1/71, i. č. AT 11583–11584). Kůlová jáma č. 27/71, bez 

nálezů (přír. č. T 1861-1/71). Kůlová jáma č. 28/71, zlomek keramické nádoby (přír. č.          

T 1861-1/71, i. č. AT 11585). Začištění povrchu stavby v roce 1971, zlomky keramických 

nádob, zvířecí kost a zlomky mazanice (přír. č. T 1861-1/71, i. č. AT 11586–11589). – 

Prohlubeň 6/71, žleb (C 110), sektor H4, bez nálezů (přír. č. T 1816-2/71). – Prohlubeň 5/71, 

kruhovitá jáma (C 109), sektor H4, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.            

T 1816-3/71, i. č. AT 11590–11594). – Kůlová jáma č. 29/71 (C 111), sektor H4, bez nálezů 

(přír. č. T 1816-4/71). – Sonda 4/71 přes příkop 1 – A (C 79), sektor H4, bez nálezů (přír. č.    

T 1816-5/71). – Sonda 5/71 přes příkop 1 – A (C 79), sektor G4, bez nálezů (přír. č.                 

T 1816-6/71). – Kůlová jáma č. 30/71 (C 92), sektor F4, bez nálezů (přír. č. T 1816-7/71). – 

Kůlové jámy č. 31–32/71 (C 104), sektor G4, zlomky keramických nádob a zlomky mazanice 

(přír. č. T 1816-8/71, i. č. AT 21562–21566). – Objekt 49/71, zahloubená chata (C 99), sektor 

F4–G4, zlomky keramických nádob, hliněné přesleny, přeslen vyřezaný z těla nádoby, zlomek 

železné trubičky, zvířecí kosti, lastury a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 1816-9/71, i. č. 

AT 13796–14983). – Objekt 50/71, zahloubený objekt hospodářského charakteru se zásobnicí 

(C 91), sektor F4, zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, zvířecí kosti a zlomky 

mazanice a omítky (přír. č. T 1816-10/71, i. č. AT 14984–14999, 20568–20723). – Objekt 

51/71, zásobnice (C 87), sektor E4, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky 

mazanice a omítky (přír. č. T 1816-11/71, i. č. AT 20724–20848). – Objekt 52/71, zahloubená 

chata (C 84), sektor D4, zlomky keramických nádob, keramická poklička, hliněné přesleny        

a části dalších přeslenů, zlomky bronzových náramků, kostěná šídla, zvířecí kosti, lastury        

a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 1816-12/71, i. č. AT 20849–21556). – Objekt 53/71, 

neúplně prozkoumaná povrchová srubová stavba spíše hospodářského charakteru (C 86), 

sektor D4–E4, v základovém žlebu zlomky keramických nádob (přír. č. T  1816-13/71, i. č.   

AT 21557–21561).  

Literatura: 1 Budinský 1966b; 1968d; 1970, 36; 1978, 65; 1987, 45, 49–53, 55–56; 1988; 1992, 19;  

                  1994a, 80; 1997, 24–28, 35; 1999. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981,  

                  45–46; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998,  

                  145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová,  



 209 

                  Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 2 Budinský 1969a, 38, tab. XIV; 1969b;   

                  1970, 36; 1978, 65; 1987, 50, 53–57; 1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 25–26, 29; 1999. –  

                  Holnerová 1969. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001,  

                  220–222, Hostomice 4–5. –  Salač 1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová, Slabina  

                  2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 3 Budinský 1968a; 1968b; 1968c, 294–296, obr. 3,  

                  4, tab. I, II: 5–8; 1969a, 39, tab. XIV; 1970, 36; 1978, 65; 1997, 26, 27; 1999, obr. 32 A- 

                  -B. – Holnerová 1968. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 94–95, obr. 21–23:  

                  Hostomice III, A, B. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. 4 Budinský 1968a; 1968b;  

                  1969a, 39; 1970, 36; 1971; 1978, 65;  1987, 50–55, 57–59; 1988; 1992, 19; 1994a, 80;  

                  1997, 25–30; 1999. – Holnerová 1971. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser  

                  1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 221, Hostomice 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip  

                  (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský  a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. –  

                  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 5 Budinský 1969a, 40;  

                  1970, 36; 1971; 1978, 65; 1987, 58, 60, 68; 1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 29–31, 35;  

                  1999. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 635, 495, 569, obr. 199: 7. – Waldhauser 1981, 45 až  

                  46; 2001, 220–222, obr. na str. 221, Hostomice 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip (redakce  

                  Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Sklenář,  

                  Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová  a kol. 2008, 20, obr. 3: 5. 6 Budinský 1973, 15  

                  až 16; 1973a; 1978, 65–66; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 67, 82; 1999. – Pleiner, Rybová  

                  a kol. 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45, 46; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Salač  

                  1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249,  

                  Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20.          

                  7 Budinský 1973, 15; 1975; 1978, 65; 1997, 58; 1999, obr. 32 A, 32 B. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška 1991, obr. 22: Hostomice III, C. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. –  

                  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. 8 Budinský 1973, 15–16; 1975; 1992, 19; 1994a,  

                  80; 1997, 36, 39–40, 43–44, 52, 58, 64, 67–68, 80; 1999. – Pleiner, Rybová 1978, 495,  

                  569. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. – Salač  

                  1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. –  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249,  

                  Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20, obr.  

                  6: 20, obr. 66: 2, 8. 

B. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum P. Budinského z 27. III –8. VI. 1972, nálezová zpráva P. Budinského z 10. VI. 

1977. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1  Objekt 54/72, 

zásobnice (C 88), sektor E4, zlomky keramických nádob, část hliněného jehlanovitého závaží, 



 210 

zlomek ploché kamenné těrky, struska, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č.       

B 22-1/72, i. č. AM 22209–22249). – Objekt 55/72, žleb (C 90), sektor E4–F4, zlomky 

keramických nádob, kamenný brousek, část ploché kamenné těrky, zvířecí kosti a zlomek 

mazanice (přír. č. B 22-2/72, i. č. AM 22298–22387). – Prohlubeň 7/72 (C 89), sektor E4, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 22-3/72, i. č. AM 22250–22279). – Objekt 56/72, 

zahloubená chata (C 94), sektor F5, zlomky keramických nádob, zlomky keramických 

cedníků, hliněné přesleny a zlomky dalších přeslenů, hliněné jehlanovité závaží, zvířecí kosti, 

část lebky dospělého jedince a zlomky mazanice a omítky (přír. č. B 22-4/72, i. č. AM 23162 

až 24869, 169800). – Objekt 57/72, zásobnice (C 95), sektor F5, zlomky keramických nádob, 

hliněný přeslen, kamenné hladítko, zvířecí kosti, lastura a zlomky mazanice a omítky (přír. č. 

B 22-5/72, i. č. AM 22388–22581). – Objekt 58/72, zásobnice (C 100), sektor G4, zlomky 

keramických nádob, zlomek hliněného jehlanovitého závaží a zvířecí kosti (přír. č. B 22-6/72, 

i. č. AM 22582–22668). – Objekt 59/72, zahloubený objekt se zásobnicí (C 101), sektor G4, 

zlomky keramických nádob, zlomky keramické cedníkovité nádoby zvoncovitého tvaru, 

hliněný přeslen, zlomek železného nože, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č.    

B 22-7/72, i. č AM 22669–23096). – Objekt 60/72, zahloubená chata (C 102), sektor G4, 

zlomky keramických nádob, zlomky keramické cedníkovité nádoby snad zvoncovitého tvaru, 

hliněné přesleny a část dalšího přeslenu, hliněné jehlanovité závaží, železný nůž, železná 

šídla, železná svorka k reparaci nádob, železné kónické kování, kamenné brousky, kostěné 

šídlo, zlomek strusky, zvířecí kosti, zlomek lebky dospělého člověka a zlomky mazanice         

a omítky (přír. č. B 22-8/72, i. č. AM 24870–26569, 169801). – Objekt 61/72, z větší částí 

odtěžená zásobnice (C 106), sektor H4, zlomky keramických nádob a zlomky mazanice          

a omítky (přír. č. B 22-9/72, i. č. AM 23097–23161). – Objekt 62/72, pec (C 116), sektor 

CH4, zlomky keramických nádob, hliněné přesleny, hliněné jehlanovité závaží, kamenný 

brousek, část ploché kamenné těrky, zlomky strusky, bloky propálené mazanice z pláště pece, 

zvířecí kosti, lasturu a zlomky mazanice a omítky (přír. č. B 22-10/72, i. č. AM 26570 až 

27502). – Povrchová kůlová stavba SZ/72 (C 93), kůlové jámy č. 33–41/72, sektor F4–F5, bez 

nálezů (přír. č. B 22-11/72). – Sonda 6/72 přes příkop 1 – A (C 79), sektor F5, bez nálezů 

(přír. č. B 22-12/72). – Sonda 7/72 přes příkop 1 – A (C 79), sektor G4, bez nálezů (přír. č.     

B 22-13/72). – Sonda 8/72 přes příkop 1 – A (C 79), sektor G4, bez nálezů (přír. č.                  

B 22-14/72). 

(2) Výzkum P. Budinského z 2. V.–25. VI. 1974, zprávy P. Budinského z 14. a 31.V., 14.         

a 27. VI. 1974, nálezová zpráva P. Budinského z 1. XII. 1978. 



 211 

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Objekt 63/74, 

zásobnice zničená těžbou spraše v zimě 1973/1974 (C 85), sektor D4, dělníci z výplně 

odevzdali zlomky keramických nádob, (přír. č. B 24-1/74, i. č. AM 33407–33422). – Objekt 

64/74, povrchová srubová stavba téměř čtvercového půdorysu (C  83), sektor C4–D4, bez 

nálezů (přír. č. B 24-2/74). – Prohlubeň 8/74 (C 81), sektor C4, zlomky keramických nádob     

a zvířecí kosti (přír. č. B 24-3/74, i. č. AM 33423–33424). – Prohlubeň 9/74, žleb až příkop 

(C 82), prozkoumán pouze částečně, sektor C4, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(přír. č. B 24-4/74, i. č. AM 33425–33427, 164312). – Objekt 65/74, zahloubená chata          

(C 107), sektor H4, zlomky keramických nádob, zlomky keramických cedníkovitých nádob 

zvoncovitého tvaru, hliněné přesleny a části dalších přeslenů, hliněná perla, bronzová jehlice, 

zlomek bronzového plechu, železná jehlice, železná jehla, kus tuhy, kostěná šídla, zvířecí 

kosti, lastury, několik kůstek malého dítěte (inf. I) a soubor zlomků mazanice a omítky (přír. 

č. B 24-5/74, i. č. AM 31440–33406, 164302–164306). – Objekt 66/74, zásobnice (C 103), 

sektor G4, zlomky keramických nádob, zlomky strusky, kůstka malého dítěte (inf. I) a zvířecí 

kosti (přír. č. B 24-6/74, i. č. AM 33428–33538, 164307–164309). – Objekt 67/74, prohlubeň 

(C 108), sektor H4, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky 

(přír. č. B 24-7/74, i. č. AM 33539–33635, 164310). – Sonda 1/74 přes příkop 3 – B (C 124), 

sektor CH4, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 24-8/74, i. č. AM  33636 až 

33677, 164313). – Sonda 2/74 přes příkop 3 – B (C 124), sektor H4–CH4, zlomky 

keramických nádob, zlomek železné tyčinky, zlomek železného plechu a zvířecí kosti (přír. č. 

B 24-9/74, i. č. AM 33678–33716, 164314). – Sonda 3/74 přes příkop 3 – B (C 124), sektor 

H4, zlomek keramické nádoby a zvířecí kosti (přír. č. B 24-10/74, i. č. AM 33717, 164315). – 

Sonda 11/74 přes příkop 3 – B (C 124), sektor CH4, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti 

a zlomky mazanice (přír. č. B 24-11/74, i. č. AM 33718–33749, 164316).        

(3) Výzkum P. Budinského z 6.–11. VIII. 1975, zpráva P. Budinského z 12. VIII. 1975, 

nálezová zpráva P. Budinského z 16. XI. 1979.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3  Objekt 68/75, 

zahloubený objekt se zásobnicí (C 105), sektor G5, zlomky keramických nádob, hliněné 

přesleny, železný nůž, zlomek hliněného tyglíku, zlomky strusky, vzorky uhlíků, zvířecí kosti, 

škeble a zlomky mazanice a omítky (přír. č. B 120/75, i. č. AM 33816–33941, 164317). 

(4) Výzkum P. Budinského z 12. IV.–26. V. 1976, zprávy P. Budinského z 30. IV., 14. a 31. 

V. 1976, nálezová zpráva P. Budinského z 19. VI. 1980. 



 212 

       NEOLIT až ENEOLIT.4 Objekt 74/76, hliník, (objekt B), pod příkopem 3 – B (C 124), 

zjištěn v prostoru sondy 5/76 přes příkop 3 – B, sektor H5, bez nálezů (záznam u přír. č.            

B 8/76).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5  Objekt 71/76, 

zásobnice (C 96), sektor F5, zlomky keramických nádob, části plochých kamenných těrek, 

zlomek keramického cedníku zvoncovitého tvaru, zlomky hliněných forem, zvířecí kosti                      

a zlomky mazanice a omítky (přír. č. B 5/76, i. č. AM 34500–34518, 164320). – Objekt 

72/76, zahloubený objekt se zásobnicí či prohlubní (C 97), sektor F5, zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 6/76, i. č. AM 34519–34548, 164321–164322). – Objekt 

73/76, zásobnice (C 98), sektor F5, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti, lastury                   

a zlomky mazanice (přír. č. B 7/76, i. č. AM 34560–34590, 164323–164326). – Sonda 5/76 

přes příkop 3 – B (C 124), sektor H5, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky 

mazanice (přír. č. B 8/76, i. č. AM 34591–34603, 164327). – Sonda 9/76 přes příkop 1 – A  

(C 79), sektor F5, bez nálezů (přír. č. B 9/76). – Sonda 10/76 přes příkop 1 – A (C 79), sektor 

F5, bez nálezů (přír. č. B 9/76). – Sonda 11/76 přes příkop 1 – A (C 79), sektor F5, bez nálezů 

(přír. č. B 9/76).      

Literatura: 1 Budinský 1975a; 1978, 66; 1986, 62; 1994a, 80; 1997, 44, 47–48, 55–58, 61– 62, 73–74,  

                  80; 1999. – Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser 1976–1977, 74; 1981, 45–46; 2001,  

                  220–222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Sklenář,  

                  Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20, obr. 5: 5, obr. 6: 5–8, obr. 7:  

                  21–22. 2 Budinský 1978a; 1986, 62; 1994a, 80; 1997, 35–36, 39, 58, 62–64, 81–82;  

                  1999. – Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser 1976–1977, 74; 1981, 45–46; 2001, 220 až  

                  222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. –  Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Sklenář,  

                  Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20.  3 Budinský 1978a; 1986, 62;  

                  1994, 80; 1997, 58, 61; 1999. – Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser 1976–1977, 74;  

                  1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. – Filip (redakce Hrala)  

                  1998, 145. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110.  – Venclová a kol. 2008, 20, obr. 66:  

                  9. 4 Budinský 1978a; 1986, 62; 1997, 64, 67; 1999, obr. 32 A-B. – Budinský a kol. 1994,  

                  43. 5 Budinský 1981, 43; 1986, 62; 1994a, 80; 1997, 48, 51–52, 64, 67, 80; 1999. –  

                  Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 220,  

                  Hostomice 4–5. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002,  

                  110. – Venclová a kol. 2008, 20.    

24-12. Cihelna n. p. Severočeské cihelny, západní část, p. č. 85 (původně 78–79, 82– 85)  

A. Fond Teplice N 

(1) Výzkum P. Budinského z 15. V.–22.VI., 3.–30. VIII., 18.–22. IX. 1967, nálezové zprávy  



 213 

P. Budinského z října 1967 a z 24. III. 1972.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Objekt 14/67, jáma 

s pecí (C 64), sektor CH2, zlomky keramických nádob, zlomky náramků z bronzového drátu, 

železná tulejka, zlomek železného nože, hliněný přeslen, mnohostěn z tuhy, vířecí kosti           

a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 594-1/67, i. č. AT 8048 až 8154). – Objekt 15/67, 

zahloubená chata (C 65), sektor CH2, zlomky keramických nádob, část železného kování, část 

železného nože, kamenné brousky, propálená kamenná lžíce, hliněné přesleny a zlomky 

dalších přeslenů, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 594-2/67, i. č. AT 8155 

až 8504). – Objekt 16/67, zahloubený objekt výrobního charakteru s pecí (C 66), sektor CH2, 

zlomky keramických nádob, železná jehlice s prohnutým krčkem, hliněný přeslen, zvířecí 

kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 594-3/67, i. č. AT 8505–8639). – Objekt 17/67, 

rozměrný zahloubený objekt výrobního charakteru (C 67), sektor CH2, zlomky keramických 

nádob, zlomek náramku z bronzové tyčinky, bronzové dvojdílné kování k reparaci 

poškozených keramických nádob, hliněný přeslen, hliněné jehlanovité závaží, zvířecí kosti      

a zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 594-4/67, i. č. AT 8640–8926). – Objekt 18/67, 

zásobnice (C 58), sektor H2–CH2, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky 

mazanice a omítky (přír. č. T 594-5/67, i. č. AT 9002–9026). – Objekt 19/67, zásobnice       

(C 59), sektor H3, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky 

(přír. č. T 594-6/67, i . č. AT 9027–9056). – Objekt 21/67, zásobnice (C 68), sektor CH2, 

zlomky keramických nádob, kamenné závaží jehlanovitého tvaru a zvířecí kosti (přír. č.          

T 594-7/67, i. č. AT 9057–9083). – Objekt 22/67, zásobnice (C 69), sektor CH2, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 594-8/67, i. č. AT 9084–9095). – Objekt 28/67, 

zásobnice (C 70), sektor CH2, zlomky keramických nádob (přír. č. T 594-9/67, i. č. AT 9096). 

– Objekt 31/67, zásobnice (C 61), sektor H3, zlomky keramických nádob (přír. č.                    

T 594-10/67, i. č. AT 9097–9191). – Objekt 32/67, zásobnice (C 62), sektor H3, zlomky 

keramických nádob, část kamenného brousku, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky (přír. 

č. T 594-11/67, i. č. AT 9102–9119). – Žleb (C 77) v sondě 1/67 přes příkop 1 – A (C 79, bez 

nálezů), sektor I2, z výplně žlebu deponovány zlomky keramických nádob, hliněné přesleny, 

zlomek hliněné propálené formy a zvířecí kosti (přír. č. T 594-12/67, i. č. AT 9120–9140). – 

Zásobnice (C 72) v sondě 2/67 přes příkop 1 – A (C 79, bez nálezů), sektor CH3, z výplně 

zásobnice deponovány zlomky keramických nádob, železná jehlice s prohnutým krčkem, 

železná faléra, podstatné části hliněných kadlubů na odlévání kroužků (ztracená forma), 

fragmenty dalších hliněných propálených forem, zvířecí kosti a zlomky mazanice a omítky 



 214 

(přír. č. 594-13/67, i. č. AT 8927–9001). – Povrchová kůlová stavba Z/67, kůlové jámy 1 až 

11/67 (C 71), sektor CH2–I1, (přír. č. T 594-14/67).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ 2  Kostrový hrob 0/67 (C IV), sektor CH2, téměř úplně 

strávená kostra mladšího jedince, výbavu tvořil bronzový náramek, zásyp obsahoval zlomky 

keramických nádob (přír. č. T 594-15/67, i. č. AT 9247–9279). – Kostrový hrob II/67 (C V), 

sektor CH2, téměř úplně strávená kostra dospělého jedince, snad ženy, výbavu tvořily 

bronzové spony, bronzový náramek, bronzový prsten, zlomky drátěného náramku a kus 

železoviny, zásyp obsahoval zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice 

(přír. č. T 594-17/67, i. č. AT 9280–9292). – Kostrový hrob III/67 (C VI), sektor CH2, 

částečně narušený těžbou spraše, téměř úplně strávená kostra asi 20 letého muže, výbavu 

tvořil železný meč v pochvě a část bronzového náramku, zásyp obsahoval zlomek keramické 

nádoby (přír. č. T 594-18/67, i. č. AT 9293–9296). – Kostrový hrob VI/67 (C VII), sektor 

CH2, podstatně narušen těřbou spraše, částečně strávená kostra muže, výbavu tvořil železný 

sekáčovitý nůž a železný hrot kopí, zásyp obsahoval zlomky keramických nádob (přír. č.        

T 594-19/67, i. č. AT 9297–9301). – Kostrový hrob VII/67 (C VIII), sektor CH2, poměrně 

lépe zachovaná kostra 50 až 60leté ženy, výbavu tvořily bronzové spony, bronzové náramky, 

zlatý sedlovitý prsten a bronzová záponka (přír. č. T 594-20/67, i. č. AT 9302–9314).          

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Kostrový hrob I/67, sektor I2, kostra ženy ve věku 

maturus až senilis, výbavu tvořil keramický hrnec a zlomek železného předmětu, snad nože 

(přír. č. T 594-16/67, i. č. AT 5642–5644).  

(2) Výzkum P. Budinského z 2.–17. V. 1968, nálezové zprávy P. Budinského z října 1968       

a 24. III. 1972.  

       ENEOLIT.4 Povrchový sběr z roku 1968, sektor I2, zlomek kamenného sekeromlatu          

a několik zvířecích kostí leželo na elipsovité ploše velké cca 60 cm (přír.č. T 2259-0/68, i. č. 

AT 6905–6906).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5 Objekt 33/68, 

zásobnice (C 78), sektor I3, zlomky keramických nádob (přír. č. T 2259-1/68, i. č. AT 9141 až 

9145). – Objekt 34/68, zásobnice (C 73), sektor CH3, zlomky keramických nádob (přír. č.       

T 2259-2/68, i. č. AT 9146–9152). – Objekt 35/68, zásobnice (C 74), sektor CH3, zlomky 

keramických nádob (přír. č. T 2259-3/68, i. č. AT 9153–9162).       

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6  Kostrový hrob VIII/68, horní kostra dvojhrobu, muž ve 

věku adultus, bez výbavy, sektor I2, (přír. č. T 2259-4/68, i. č. AT 6907). – Kostrový hrob 

IX/68, dolní kostra dvojhrobu, žena ve věku maturus, pohřbená v rakvi z tvrdého dřeva, 

sektor I2, výbavu tvořil keramický hrnec (přír. č. T 2259-5/68, i. č. AT 6908–6909). – 



 215 

Kostrový hrob X/68, muž ve věku maturus, sektor I2, výbavu tvořil keramický hrnec, 

miniaturní nádobka a malý kamenný brousek, (přír. č. T 2259-6/68, i. č. AT 6910–6913).  

(3) Výzkum P. Budinského z července 1969, nálezová zpráva P. Budinského z 24. III. 1972. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.7  Objekt 45/69, 

zásobnice (C 75), sektor CH3, zlomky keramických nádob (přír. č. T 2540-1/69, i. č.             

AT 9226–9232). – Objekt 46/69, zahloubený objekt hospodářského charakteru s prohlubní    

(C 76), sektor CH3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 2540-2/69, i. č.      

AT 9163–9225).  

(4) Výzkum P.Budinského z 10.–20. XI. 1970, nálezová zpráva P. Budinského z 12. VIII. 

1976.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.8  Objekt 47/70, 

prohlubeň (C 113), sektor CH3, zlomky keramických nádob, hliněný přeslen a zvířecí kosti 

(přír. č. T 4659-1/70, i. č. AT 11545–11567). – Objekt 48/70 (C 115), dno I: objekt výrobního 

charakteru z pozdní fáze sídliště, snad keramická dílna, dno II: zahloubná chata z mladší fáze 

sídliště, sektor CH3–CH4, výzkum objektu dokončen ve dnech 29. V.–8. VI. 1971, zlomky 

keramických nádob, hliněné přesleny, bronzové svorky k reparaci keramických nádob, 

umístěné na okrajovém zklomku misky braubašského typu, část železného nože, železná 

přezka, kamenný brousek a část dalšího brousku, zlomky hliněných tyglíků, hliněné 

jehlanovité závaží, zvířecí kosti, lastury, zlomky mazanice a omítky (přír. č. T 4659-2/70, i. č. 

AT 11627–13759). – Prohlubeň 1/70 (C 114), sektor CH3, zlomky keramických nádob           

a zvířecí kosti (přír. č. T 4659-3/70, i. č. AT 11568–11570).  

Literatura: 1 Budinský 1968a; 1968b; 1969a, 39, tab. XIV; 1970, 36; 1974; 1978, 65–66; 1987, 58–63,  

                 66–68; 1989; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 30–34; 1999. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. –  

                 Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip  

                  (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský  a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. –  

                  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 2 Budinský 1968a;  

                  1968b; 1969a, 39, tab. XIV; 1970, 36; 1974; 1978, 65–66; 1983, 16; 1987, 63–66; 1988;  

                  1992, 19; 1994a, 80; 1997, 32–33; 1999. – Waldhauser 1976, Abb. 8: Hostomice; 1977,  

                  Abb. 7; 1981, 45; 2001, 218–220, obr. na str. 219, Hostomice 1–2. – Pleiner, Rybová a kol.  

                  1987, 592. – Holodňák, Waldhauser 1984, 36, obr. 2: 7–9, 15–23. – Filip (redakce Hrala)  

                  1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Sklenář,  

                  Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Budinský, Waldhauser 2004, 69. 3 Budinský 1968a;  

                  1968b; 1968c; 1969a, 40, tab. XIV; 1970, 36; 1978, 65–66; 1997, 35; 1999, obr. 32. A-B. –  

                  Holnerová 1968. – Budinská 1972, obr. na str. 65. – Váňa 1977, 421. – Rusó 1994, 138. –  

                  Lutovský 2001, 85. – Jilip (redakce Hrala) 1998, 145. 4 Budinský 1970a, 131, obr. 3, tab. I:  



 216 

                  1; 1978, 65–66; 1997, 34; 1999, obr. 32 A-B. 5 Budinský 1969a, 40, tab. XIV; 1970, 36;  

                  1974; 1978, 65–66; 1987, 66–68; 1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 34–35; 1999. –  

                  Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, Hostomice     

                 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol.  

                  1999, 249, Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol.  

                  2008, 20. 6 Budinský 1969a, 40, tab. XIV; 1970, 36; 1970a; 1978, 66; 1997, 35; 1999, obr.  

                  32 A-B. – Holnerová 1970; Budinská 1972, obr. na str. 65. – Váňa 1977, 421. – Rusó 1994,  

                  138. – Lutovský 2001, 85. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. 7 Budinský 1970, 36; 1972;  

                  1974; 1978, 65–66; 1987, 67; 1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 34; 1999. – Pleiner,  

                  Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. –  

                  Salač 1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999,  

                  249, Hostomice 1–2. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20.  

                  8 Budinský 1973, 15–16; 1973a; 1978,  65–66; 1988; 1992, 19; 1994a, 80; 1997, 68–70,  

                  73; 1999. – Pleiner, Rybová 1978, 495, 569. – Waldhauser 1981, 45–46; 2001, 220–222,   

                  Hostomice 4–5. – Salač 1990, 223. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Waldhauser,  

                  Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. –  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. –  

                  Venclová a kol. 2008, 20, obr. 5: 10, obr. 6: 11.. 

B. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum P. Budinského z 6.–11. VIII. 1975, zpráva P. Budinského z 12. VIII. 1975, 

nálezová zpráva z 18. XII. 1979. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1  Objekt 69/75, 

zahloubená chata (C 117), sektor CH3–I3, zlomky keramických nádob, zlomky kamenných 

těrek, bronzovou tyčinku, železné šídlo, hliněný tyglík, zvířecí kosti a zlomky mazanice         

a omítky (přír. č. B 121/75, i. č. AM 34279–34461, 164318).  

(2) Výzkum P. Budinského z 12. IV.–26. V. 1976, zprávy P. Budinského z 30. IV., 14. a 21. 

V. 1976, nálezová zpráva P. Budinského z 20. VI. 1980.  

       NEOLIT až ENEOLIT.2  Zahloubený objekt 75/76, (objekt D), pod příkopem 2 – B, 

zjištěn sondou 4/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor I3, bez nálezů (záznam u přír. č.            

B 14/76).        

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3   Objekt 70/76, 

prohlubeň (C 118), sektor I3, zlomky keramických nádob, část kamenného brousku a zvířecí 

kosti (přír. č. B 10/76, i. č. AM 34604–34612, 164319). – Sonda 12/76 přes příkop 1 – A      

(C 79), sektor I2, bez nálezů (přír. č. B 11/76). – Sonda 2/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor 

I3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 12/76, i. č. AM 34618–34619, 

164328). – Sonda 3/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor I3, zlomky keramických nádob, 



 217 

zvířecí kosti a zlomky mazanice (přír. č. B 13/76, i. č. AM 34620–34622, 164329). – Sonda 

4/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor I3, zlomky keramických nádob, zlomek cedníku 

zvoncovitého tvaru, kamenný brousek a zvířecí kosti (přír. č. B 14/76, i. č. AM 34613–34617, 

164330–164331). – Sonda 5/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor I3, zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 15/76, i. č. AM 34623–34625, 164332). – Sonda 6/76 přes 

příkop 2 – B (C 124), sektor I3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 16/76, i. 

č. 34626, 164333). – Sonda 7/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor I3, zlomky keramických  

nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 17/76, i. č. AM 34627–34628, 164334). – Sonda 8/76 přes 

příkop 2 – B (C 124), sektor I3–J3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.               

B 18/76, i. č. AM 34629–34631, 164335). – Sonda 9/76 přes příkop 2 – B (C 124), sektor J3, 

zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 19/76, i. č. AM 34632–34633, 164336). 

– Sonda 10/76 přes příkop 10/76 (C 124), sektor I3, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti 

(přír. č. B 20/76, i. č. AM 34634–34635, 164337).    

(3) Výzkum P. Budinského z 5. VIII.–4. X. 1977, zprávy P. Budinského z 25. VIII. a 23. IX. 

1977, nálezová zpráva P. Budinského z 24. VI. 1980.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTASKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  Objekt 76/77, 

zásobnice (C 119), sektor J2, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice     

a omítky (přír. č. B 60/77, i. č. AM 34636–34683). – Objekt 77/77, zahloubený objekt se 

zásobnicí (C 120), sektor J2, zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, zlomky kamenných 

těrek, zvířecí kosti, lastura a zlomky mazanice (přír. č. B 61/77,  i. č. AM 34684–34727). – 

Příkop 4/77 (C 123), prozkoumán pouze částečně, sektor J2–J3, bez nálezů, do severního 

okraje příkopu byly zapuštěny objekty 78 a 79/77 (záznam u přír. č. B 63/77). – Objekt 78/77, 

(C 122), byl zapuštěn do severního okraje příkopu 4/77 společně s objektem 79/77, sektor    

J2–J3, zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a zlomky mazanice (přír. č. B 62/77, i. č.         

AM 34728–34758). – Objekt 79/77, zahloubený objekt hospodářského charakteru (C 121), 

byl zapuštěn do severního okraje příkopy 4/77 spolu s objektem 78/77, sektor J2, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti a kamenné artefakty (přír. č. B 63/77, i. č. AM 34759 až 

34780). – Sonda 11/77 přes příkop 2 – B (C 124), sektor J2–J3, zlomky keramických nádob, 

kamenné artefakty a zvířecí kosti (přír. č. B 65/77, i. č. AM  34781–34796). – Zásyp téměř 

zničeného kostrového hrobu XIII/77 (pravděpodobně z doby hradištní), sektor I2–J2, zlomky 

keramických nádob (S 45, přír. č. B 64/77, i. č. AM 34803–34804). – Povrchový sběr Z/77         

(S 46), zlomky keramických nádob (přír. č. B 66/77, i. č. AM 34797–34808).   

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.5  Kostrový hrob XIII/77, téměř zničený během hloubění 

výkopu pro dálkový plynovod v roce 1941, sektor J2,  na dně hrobu bylo začištěno pouze 



 218 

několik nevýrazných lidských kosterních pozůstatků  (přír. č. B 64/77, kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.               

B 64-a/77). – Žleb 80/77 (objekt C, pravděpodobně z doby hradištní), sektor I2–J2, bez nálezů 

(záznam u přír. č. B 64/77).  

Literatura: 1 Budinský 1978a; 1986, 62; 1994a, 80; 1997, 74, 77; 1999. – Budinský a kol.  1994, 43. –  

                  Waldhauser 1976 až 1977, 74; 1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 220, Hostomice       

                   4–5. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. –  

                  Venclová a kol. 2008, 20, obr. 6: 15, obr. 8: 4. 2 Budinský 1981, 43; 1986, 62–63; 1997, 78;  

                  1999, obr. 32 A-B. Budinský a kol. 1994, 43. 3 Budinský 1981, 43; 1986, 63; 1994a, 80;  

                  1997, 77–78, 80, 82–83; 1999. – Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser 1981, 45–46;  

                  2001, 220–222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. –  

                  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20. 4 Budinský 1981, 44;  

                  1986, 63; 1994a, 80; 1997, 78–80, 83–84; 1999. – Budinský a kol. 1994, 43. – Waldhauser  

                  1981, 45–46; 2001, 220–222, obr. na str. 220, Hostomice 4–5. – Filip (redakce Hrala)  

                  1998, 145. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110. – Venclová a kol. 2008, 20.                 

                  5 Budinský 1981, 44; 1986, 63; 1997, 77; 1999, obr. 32 A-B. – Budinský a kol. 1994, 43. –  

                  Rusó 1994, 138. – Filip (redakce Hrala) 1998, 145. – Lutovský 2001, 85.  

24-13. Parcela č. 78 v sousedství západní části cihelny národního podniku Severočeské  

            cihelny 

A. Fond Teplice S 

V průběhu hloubění výkopu pro stavbu dálkového plynovodu byl 30. IX. 1941 narušen 

kostrový hrob se dvěma pohřby (pravděpodobně součást pohřebiště zkoumaného v letech 

1967, 1968 a 1977 v západní části cihelny národního podniku Severočeské cihelny), snad bez 

výbavy, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 – Ze zásypu hrobu byly deponovány zlomky 

keramických nádob a vzorky zeminy (přír. č. B 8-239, 240/74), DOBA BRONZOVÁ.2  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 69. 

B. Fond Bílina 

Soubor zlomků keramických nádob (přír. č. B152-86/76, i. č. L 3517–3524), materiál 

sídlištního charakteru (S 27), sběr pracovníků Úřadu pro pravěk (Amt für Vorgeschichte) 

v Teplicích  v roce 1941 během stavby dálkového plynovodu,  převod ze 17. VII. 1947, bez 

bližších nálezových okolností, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ. 

Literatura: Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1987, 69,  

                  tab. XLIV: 3–4; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327; 2001, 23. – Waldhauser 1981, 44;  

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Muška 1990, 43. 

 



 219 

24-14. Poloha u cihelny Severočeských cihelen, p. č. 101 

A. Fond Archeologické muzeum 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 1/92, i. č. AM 159996–160008 ), sběr O. Hamerky  

z Duchcova z rozrušeného sídlištního objektu 1/92 z jara 1992, předměty zařazeny do fondu 

15. IV. 1992, zpráva P. Budinského ze 16. IV. 1992, nálezová zpráva z 10. XI.1992, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ. 

Literatura: Budinský a kol. 1994, 43. – Budinský 1994a, 81.    

24-15. Herklotzova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Části kamenných kadlubů na odlévíní bronzových srpů a seker (přír. č. B 8-99 až 102/744, 

i. č. K 3968–3971), snad ze sídlištní jámy, nález z 17. IX. 1886, základní sbírka teplického 

muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 

(2) Zlomky kamenných nástrojů (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-p/74), 

materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, nálezy z 11. X. 1899, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, PRAVĚK.2 

(3) Nálezy z roku 1892, bez bližších nálezových okolností, zákadní sbírka teplického muzea, 

první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       PALEOLIT.3 Kost diluviálního zvířete (přír. č. B 8-103/74).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.4 Vzorky kůže (přír. č. B 8-104/74, i. č. K 4090).            

(4) Kamenné čepelky (přír. č. B 8-105/74 = i. č. K 3747, ST 815 a přír. č. B 8-106/74 = i. č.  

K 3748), nálezy z roku 1895, materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, NEOLIT až 

ENEOLIT.5 

(5) Kamenná čepelka (přír. č. B 8-107/74, i. č. K 3749) a kamenný artefakt (přír. č.                    

B 8-108/74), nálezy z roku 1896, materiál sídlištního charakteru, bez bližších nálezových 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, NEOLIT až 

ENEOLIT.6  

(6) Bronzová břitva (přír. č. T 783-2/70, i. č. K 3984, AT 1728), údajně z hrobu, nález z 30. 

VII. 1897, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 7 

(7) Nálezy z roku 1897, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla.   

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 8 Keramický koflík, miska a nádobky malých rozměrů (přír. č. 

B 8-109 až 114/74, i. č. K 3628 až 3629, 3639–3642), bez bližších nálezových okolností.   



 220 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.9 

Keramická etážovitá nádoba a části dalších etážovitých nádob, keramický okřínek, misky         

a koflíky (přír. č. B 8-115 až 126/74, i. č. K 3635–3638, 3643–3644, 3653, 3956–3959), bez 

bližších nálezových okolností.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.10  Keramická 

soudkovitá nádobka (JN 22, přír. č. B 8-127/74, i. č. K 3630), předmět sídlištního charakteru.  

(8) Zlomky keramických nádob, kamenné artefakty, zvížecí kosti, škeble a kus mazanice 

(přír. č. B 8-128 až 135/74), ze sídlištního obejktu, sběr A. H. Fassla z 12. XI. 1898 pro jeho 

druhou soukromou sbírku, KNOVÍZSKÁ KULTURA.11 

(9) Zlomek keramické nádoby a část zvířecího parohu (přír. č. B 8-136/74 = i. č. K 4012        

a přír. č. B 8-137/74 = i. č. AT 31394), ze sídlištního objektu (C 21), další materiál 

nedeponován nebo se jej během výchozí revize fondu nepovedlo identifikovat, sběr A. Pobela 

z 15. XI. 1898, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.12 

(10) Sběr A. H. Fassla z 10. XII. 1899 pro jeho druhou soukromou sbírku.    

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.13  Zlomky keramických nádob, zlomky kamenných 

těrek, kamenná hladítka, kus strusky, zvířecí kosti a zlomky mazanice (přír. č. B 8-138 až 

143/74, i. č. AT 31339–31393), ze zásobnice (C 22).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.14  Několik zlomků keramických nádob (přír. č. B 8-144/74), 

příměs ve výplni zásobnice.  

(11) Nálezy z roku 1899, pravděpodobně z povrchového sběru.  

       MOHYLOVÁ KULTURA.15  Keramická amforka (přír. č. B 8-145/74, i. č. K 4002), bez 

bližších nálezových okolností.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.16  Zlomek keramické 

nádoby (JN 23, přír. č. B 8-146/74, i. č. K 4005), materiál sídlištního charakteru.  

(12) Materiál sískaný  A. H. Fasslem  29. III. a 2. IV. 1901 pro jeho druhou soukromou 

sbírku.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.17 Bronzový kruh a kroužek (přír. č. B 8-147, 148/74, i. č. 

AT 102100–102101), z kostrového hrobu (C III),  kostrový hrob byl dále vybaven 

nákrčníkem, který byl prodám ještě před příchodem A. H. Fassla na naleziště (záznam přír. č. 

8-r/74).  

       PRAVĚK.18  Zlomky keramických nádob, zřejmě ze zásypu kostrového hrobu (předměty 

se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-s/74).  



 221 

(13) Kosti diluviálních zvířat (kosti se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-t/74), bez bližších 

nálezových okolností, získány A. H. Fasslem 22. V. 1901 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

PALEOLIT.19  

(14) Kosti diluviálních zvířat (přír. č. B 8-149/74), bez bližších nálezových okolností, získány 

A. H. Fasslem 8. VII. 1901 pro jeho druhou soukromou sbírku, PALEOLIT.20  

(15) Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-u/74), bez 

bližších nálezových okolností, získány A. H. Fasslem 21. XI. 1901 pro jeho druhou 

soukromou sbírku, PALEOLIT.21  

(16) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-150, 151/74), materiál sídlištního charakteru, 

sběr během výkopových prací pro základy domu, předměty získal A. H. Fassl 31. III. 1903 

pro svou druhou soukromou sbírku, KNOVÍZSKÁ KULTURA.22  

(17) Předměty získané A. H. Fasslem 9. X. 1903 pro jeho druhou soukromou sbírku, bez 

bližších nálezových okolností.  

       PALEOLIT.23  Kost diluviálního zvířete (kost se nedochovala, záznam přír. č. B 8-v/74),  

       DOBA ŘÍMSKÁ.24 Část kostěného hřebene a hliněný přeslen (přír. č. B 8-152, 153/74).  

 (18) Železný hrot kopí a kostěné šídlo (přír. č. B 8-154/74 = i. č. HK 12923, K 4017                     

a B 8-155/74, i. č. HK 12922, K 3785), údajně ze sídlištní jámy (C 23), předměty získal A. 

Pobel 19. IV. 1904 od R. Ulbricha z Hostomic, ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.25   

(19) Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 8-156 až 158/74), ze sídliště, sběr A. H. 

Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 9. IX. 1904, KNOVÍZSKÁ KULTURA.26 

Literatura: 1 Kytlicová 1959, 147. – Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 66. – Sklenář, Sklenářová,  

                  Slabina 2002, 110. 2–6  Budinský 1978, 66. 7 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 66–67. –    

                  Bouzek,Koutecký 2000, 91, Pl. 97 C: 3. –  8 Budinský 1978, 66–67. 9 Bouzek 1958, 389,  

                  395, obr. 156: 190, obr. 159: 257. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 63. – Filip 1966,  

                  505. – Budinský 1978, 66–67. – Bouzek, Koutecký 2000, 89, Pl. 91C: 1, Pl. 92D: 2–12.        

                  10 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1987, 37, tab. XLII: 2; 1988; 1992,  

                  19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser 1981,  

                  43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 11 Budinský 1978, 67. –  

                  Bouzek,Koutecký 2000, 89, Pl. 93B. 12 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67;  

                  1987, 38, tab. XLII: 5; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová  

                  1987, 495, 496. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol.  

                 2008, 20. 13 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1987, 38, 39, tab. XLIII: 1 až  

                  5, XLIV: 1–2; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner,Rybová 1987, 495,  

                  496. –  Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.  

                  14 Budinský 1978, 67. – Bouzek, Koutecký 2000, 89, Pl. 93A. 15 Budinský 1878, 67.         



 222 

                  16  Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1987, 39, tab. XLII: 1; 1988; 1992,  

                  19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser 1981,  

                  43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 17  Filip 1956, 345–346;  

                  1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1983, 14–15, tab. VI: 3–4; 1987, 39; 1988; 1992, 19;  

                  1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Waldhauser 1981, 42–43; 2001, 218–219, Hostomice     

                 1–2. Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. Budinský, Waldhauser 2004,  

                  69. 18–21 Budinský 1978, 67. 22 Budinský 1978, 67. – Bouzek,Koutecký 2000, 89, Pl. 93C.  

                  23–24 Budinský 1978, 67. 25 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1987, 39,  

                  40, tab. XLII: 3–4; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová 1987,  

                 495, 496. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008,  

                  20. –  26 Budinský 1978, 67. – Bouzek, Koutecký 2000, 89–90, Pl. 98. 

24-16. Rietschelova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická mísa (přír. č. B 8-94/744, i. č. AT 31288), zlomky keramických nádob                 

a hliněné přesleny (předměty nebyly deponovány nebo se je nepovedlo identivikovat), ze 

sílištního obejktu (C  23a), sběr A. H. Fassla z 3. X. 1900 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1  

(2) Bronzová jehlice (přír. č. B 8-95a/74), získaná bez bližších nálezových okolnmostí 20. XI. 

1912 nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 67; 1987, 40, tab. XLV: 1; 1988; 1992, 19;  

                  1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser 1981, 43;  

                  2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 2 Filip 1966, 505. – Budinský  

                  1978, 67–68. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, Pl. 93D.  

24-17. Puschova cihelna 

A. Fond Teplice S 

(1) Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-o/74), nález 

z hloubky 500 cm, získán A. H. Fasslem 10. XII. 1899 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

PALEOLIT.1 

(2) Kosti diluviálních zvířat (přír. č. B 8-96/74), nález z hloubky 600 cm, získán A. Pobelem 

28. VI. 1904, PALEOLIT.2 

(3) Kosti diluviálních zvířat (přír. č. 8-97/74), bez bližších nálezových okolností,  získány A. 

Pobelem od dělníka Nohejla 28. VII. 1904, PALEOLIT.3 

(4) Kostěné šídlo (přír. č. B 8-98/74), předmět sídlištního charakteru, bez bližších nálezových 

okolností, získán nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova 20. XI. 1912, PRAVĚK.4 

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 68. 



 223 

24-18. Cihelny, bez bližšího určení 

A. Fond Teplice S 

(1) Nálezy z let 1898 a 1899, bez bližších nálezových okolností.  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.1 Keramická mísa a část další mísy (přír. 

č. B 8-159, 160/74, i. č. K 4003, 4004).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Zlomky 

keramických nádob (S 29, přír. č. B 8-161 až 168/78, i. č. K 4006–4011, 4014, 4016), 

materiál sídlištního charakteru.  

(2) Hliněné přesleny (přír. č. B 8-417/74 = HK 8748-1, K 4171, ST 435, přír. č. B 8-169/74 = 

i. č. HK 8748-2 a přír. č. B 8-170 = i. č. HK 8748-3), materiál sídlištního charakteru (S 30), 

snad z kulturní vrstvy, získány A. Pobelem 3. X. 1900, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až 

ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 

(3) Předměty získané A. H. Fasslem 9. XII. 1901 pro jeho druhou soukromou sbírku, bez 

bližších nálezovýc h okolností..  

       ENEOLIT (?).4 Kostěný mlat (přír. č. B 8-171/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-172 až 175/74), 

materiál sídlištního charakteru.  

(4) Materiál sídlištního charakteru, blíže neidentifikované sběry A. Pobela z 13. a 30. V. 

1902.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.6 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-176, 177/74).  

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.7 Zlomek keramické nádoby (přír. č.             

B 8-178/74), předmět sídlištního charakteru.  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.8 Část zvířecí lebky (přír. č. B 8-179/74), předmět 

sídlištního charakteru.  

(5) Bronzový kruh se západkou (přír. č. B 8-180/74, HK 13586, K 4031), z rozrušeného 

kostrového hrobu (JN III), získán A. Pobelem od R. Ulbricha z Hostomic 2. X. 1906, STARŠÍ 

DOBA LATÉNSKÁ.9 

(6) Předměty funerálního charakteru, přibližně ze dvou kostrových hrobů (S IV), získané 

nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova 20. XI. 1912, bez bližších nálezových okolností. 

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.10 
Část bronzového náramku (přír. č.            

T 18/61, i. č. AT 2878). – Bronzový kroužek (přír. č. T 19/61, i. č. AT 2879). – Části 

bronzového nánožníku z dutých polokoulí (přír. č. T 30-1/61, i. č. AT 2929). 



 224 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.11 Žluté skleněné 

perly s modrobílými očky, nalezeny byly údajně v roce 1911 nejspíše v zásypu kostrových 

hrobů (přír. č. T 30-2/61, i. č. AT 2930).  

Literatura: 1 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 68. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, Pl. 93F: 3–4. 2 Váňa  

                  1952, 36. – Filip 1956, 346, tab. CVI: 9; 1966, 505. – Budinský 1978, 68; 1987, 70–71,  

                  tab. XLVI: 3–6, XLVII: 1–2, XLVIII: 1–2; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327,  

                  328. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser 1981, 41–42; 2001, 220–222,  

                  Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 3 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978,  

                  68; 1987, 71, tab. XLVIII: 3–5; 1988; 1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328. –  

                  Waldhauser 1981, 41–42; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.         

                  4 Budinský 1978, 68. 5 Budinský 1978, 68. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, PL. 93E.               

                  6 Budinský 1978, 68. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, Pl. 93F: 1–2. 7–8 Budinský 1978, 68.        

                  9 Filip 1956, 345–346; 1966, 505. – Budinský 1978, 68; 1983, 16, tab. VII: 1; 1987, 71;  

                  1988; 1994a, 81; 1992. 20; 1997, 6; 1999, 327–328. –  Waldhauser 1981, 41–42; 2001,  

                  218–220, Hostomice 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. –  

                  Budinský, Waldhauser 2004, 69. 10 Filip 1956, 345–346; 1966, 505. – Budinský 1978, 68;  

                  1983, 16–17, tab. VII: 2–6; 1987, 72; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327 až  

                  328. –  Waldhauser 1981, 41–42; 2001, 218–220, Hostomice 1–2. – Waldhauser, Budinský  

                  a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. – Budinský, Waldhauser 2004, 69. 

B. Fond Duchcov 

Předměty bez bližších nálezových okolností a bez data získání. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Keramické nádoby (přír.č. B 138-10/85, staré i. č. 107, 1442, 

1888).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Ze zlomků 

zrekonstruovaná část cedníkovité nádoby zvoncovitého tvaru na udržování ohně (přír. č. 

B138-8/85, staré i. č. 1231, i. č. AD 1472), jednotlivý nález sídlištního charakteru.  

Literatura: 1 Pleinerová 1966, 434. – Budinský 1978, 68. – Rusó 1990, 41. 2 Rusó, 1990, 41. –  

                  Budinský 1994a, 81; 2001, 23. 

24-19. Důl Fridrich 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramický džbánek a zlomky z dalších keramických nádob (přír. č. B 8-181/74 = i. č.    

HK 13649, K 3645, a přír. č. B 8-182/74 = HK 13649), z rozrušeného kostrového hrobu, 

předměty koupeny od F. Přerosta z Libkovic 19. IV. 1907, KULTURA S KERAMIKOU 

ŠŇŮROVOU.1 



 225 

(2) Předměty z depotu či hrobu, bez bližších nálezových okolností, nákup od A. Schuchu, 

zprostředkovaný R. Weinzierlem po etapách v průběhu dubna až července 1907 a dále ve 

dnech 31. V. a 2. VIII. 1908. 

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.2  Bronzový meč, zlomky meče a bronzové 

nákončí (přír. č. B 8-183 až 185/74, i. č. HK 13639, K 13055–13062, bronzový meč 

v průběhu druhé světové války věnován teplickým muzeem H. Göringovi, při této příležitosti 

byla vyrobena jeho sádrové kopie, záznam u přír. č. 8-183/74, dnes nezvěstná, odpis MK ČR 

č. 1288/2007 ze dne 21. VIII. 2007). – Železný hrot kopí (přír. č. B 8-186/74, i. č. HK 13640,   

K 13063). – Zlomek bronzového předmětu (přír. č. B 8-187/74, i. č. HK 13641, K 13064). – 

Vzorky dřeva (přír. č. B 8-188/74, i. č. HK 13641). – Bronzové klíny (přír. č. B 8-189, 

190/74, i. č. HK 13642–13643, K 13065–13067). – Bronzová tyčinka (přír. č. B 8-191/74, i. 

č. HK 13644, K 13068). – Bronzový řetízek (přír. č. B 8-192/74, i. č. HK 13644). – Zlomek 

bronzového předmětu (přír. č. B 8-193/74, i. č. HK 13645, K 13069). – Bronzové kroužky 

(přír. č. B -194/74, i. č. HK 13646, K 13070–13074). – Bronzový hrot šípu (předmět se 

nedochoval, záznam přír. č.   B 8-y/74, i. č. HK 13647, K 13075). – Ze zlomků částečně 

zrekonstruované dvě bronzové nádoby (přír. č. B 8-195 až 197/74, i. č. HK 13648, K 9629, 

9630, K 13109). – Bronzové nášivky (přír. č. B 8-198 až 200/74, i. č. HK 13665–13666, 

K 13076–13084). – Bronzové jehly (přír. č. B 8-201/74, i. č. HK 13667, K 13085–13087). – 

Zlomky bronzových předmětů (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 8-z/74, i. č.       

HK 13668, K 13088–13102). – Zlomky bronzových předmětů (přír. č. B 8-202/74 =            

HK 13670 a přír. č. B 8-203/74 = HK 13671, K 13161). – Část bronzového nože (přír. č.        

B 8-204/74, i. č. HK 13699, K 13103). – Bronzové hroty šípů (předměty se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 8-a1, b1/74, i. č. HK 13700–13701, K 13104–13105). – Železný hrot kopí 

(přír. č. B 8-205/74, i. č. HK 13702, K 13106). – Bronzový hrot šípu (předmět se nedochoval, 

záznam přír. č. B 8-c1, i. č. HK 13720, K 13107). – Bronzová faléra (přír. č. B 8-206/74, i. č.                 

HK 13721, K 13108). – Zlomky bronzových trubiček (přír. č. B 8-207/74, i. č. HK 13723, 

K 13110–13116). – Zloky železného předmětu a kus bronzového plechu (přír. č. B 208, 

209/74). – Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-210/74). – Bronzové hroty šípů (přír. č.          

B 8-211 až 214/74, i. č. HK 13868–13871, K 13117–13120). – Bronzové nášivky (přír. č.            

B 8-215/74, i. č. HK 13872, K 13121–13124). – Bronzová faléra (přír. č. B 8-216/74, i. č.   

HK 13873, K 13125–13135). – Zlomky bronzových předmětů (přír. č. B 8-217/74, i. č.        

HK 13874, K 13136–13147). – Zlomky železných předmětů (přír. č. B 8-218/74, i. č.              

HK 13875, K 13148–13153). – Bronzové nášivky (přír. č. B 8-219/74, i. č. HK 13928, 

K 13154–13155). – Bronzové kroužky (přír. č. B 8-220/74, i. č. HK 13929, K 13156 až  



 226 

13157). – Bronzová šídla (přír. č. B 8-221/74, i. č. HK 13930, K 13158–13159). – Bronzová 

trubička ve zlomcích (přír. č. B 8-222/74, i. č. HK 13931, K 13160). – Zlomky železného 

hrotu kopí a dalších železných a bronzových předmětů (přír. č. B 8-223 až 226/74). – Několik 

zlomků keramických nádob (přír. č. B 8-227/74, i. č. K 13162–13164).  

(3) Zlomky keramických nádob, zlomky bronzových předmětů, kamenný artefakt, zlomky 

mazanice a vzorky zeminy (přír. č. B 8-228 až 233/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez bližších nálezových okolností 15. XI. 1908, KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ 

TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.3  

(4) Zvířecí zub s bronzovým kroužkem (přír. č. B 8-234/74), bez bližších nálezových 

okolností, získán nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova 20. XI. 1912, PRAVĚK.4 

Literatura: 1 Filip 1966,  505. – Buchvaldek 1967, 137. – Budinský 1978, 68. – Dobeš, Budinský,  

                  Buchvaldek, Muška, 1991, 95, obr. 23: Hostomice IV, A. 2 Filip 1948, tab. 27: 24; 1966,  

                  505. – Váňa 1952, obr. na str. 33. – Pleiner 1958, 73, obr. 9: 3–4. – Hrala 1958, 414–415,  

                  417–419; 1973, 110, 168. – Kytlicová 1959, 148–154, obr. 18, obr. 19: 1–2, obr. 20; 1967,  

                  166 a d., Abb. 6: 2–4, 10, Abb. 17: 1; 1988, 349–350, Abb. 9: 10. – Neustupný a kol. 1960,  

                  obr. 88: 1, 3. – Bouzek 1962, 250, 254. – Budinský 1965, 13; 1978, 68–69. – Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 60, Fig. 37: Bronze cups 3. – Sklenář 1974, 181, 191. –  

                  Pleiner, Rybová a kol. 1978, 556, 578, 590, obr. 133: 19, obr. 134: 42, 48, obr. 135: 34, 36,  

                  40, 43–44, obr. 179: 10–11. – Blažek, Smejtek 1993, 37–38, Taf. 2: 16. – Sklenář,  

                  Sklenářová, Slabina 2002, 110, obr. na str. 110. – Jiráňa kol. 2008, 137, obr. 91: E, obr.  

                  132: 13–14.  3 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 69. – Bouzek, Koutecký 2000, 90.             

                  4 Budinský 1978, 69.   

24-20. Důl Jiří, p. č. 411/2 

A. Fond Bílina 

(1) Keramický hrnek, koflík a zlomek mísy na nožce, lidská kostra (přír. č. B 152-75/76, i. č. 

HK 7357, L 1642, koflík, zlomek mísy a lidské kosterní pozůstatky se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 152-b, c, e/76, i. č. L 1651, 1673, 1685), z kostrového hrobu, výkop J. Neidla, 

materiál získán 6. IX. 1928, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 152-76 až 78/76, i. č. L 994–996), materiál 

sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, převod z muzea v Duchcově z 1. 

VIII. 1836, DOBA ŘÍMSKÁ.2 

Literatura: 1 Pleinerová, 1966, 434. – Budinský 1978, 69. – Muška 1990, 43. 2 Budinský 1978, 69, 

materiál zde datován do doby laténské. – Waldhauser 1981, 41, materiál zde datován do doby 

laténské. – Muška 1990, 43. 

 



 227 

24-21. Důl Ignatius, p. č. 76/5 

A. Fond Bílina 

Keramická mísa, koflíček a cedník (přír. č. B 152-79 až 81/76. i. č. HK 4107–4109, L 2065, 

2066, 2070), materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, získán 

nákupem sbírky A. Plascheho z Duchcova v roce 1924, KNOVÍZSKÁ KULTURA.  

Literatura: Budinský 1978, 69. – Muška 1990, 43. – Bouzek, Koutecký 2000, 91, Pl. 97D.  

24-22. Pole H. Gultscheho 

A. Fond Teplice S 

Zlomek kamenného kopytovitého klína (přír. č. B 8-235/74, i. č. K 3741), bez bližších 

nálezových okolností, nález z 13. III. 1894, základní sbírka teplického muzea, první soukromá 

sbírka A. H. Fassla, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 69. 

24-23. Ptačí údolí, p. č. 110/1 

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr A. Rusó z 14.–15. IV. 1999 během dohledu při hloubení jam pro sloupy 

elektrického vedení, materiál sídlištního charakteru (reg. č. 8/99 převedeno na přír. č.              

B 159/2001), zpráva A. Rusó z 19. IV. 1999.  

       Bod 1. STARŠÍ PRAVĚK, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189301–189306). –   

STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189320).  – STŘEDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189307–89317). – MLADŠÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189320). – POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189318–189319). – VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 2, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189321–189323). – DOBA 

HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK, železná skoba a zvířecí kosti (i. č. AM 189324 

až 189325).  

       Bod 2. MLADŠÍ PRAVĚK, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189326). 

       Bod 3. MLADŠÍ PRAVĚK, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189327–189330). –  

STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189331). – POZDNÍ 

DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189332). – VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK 1 a 2, zlomky keramických nádob (i. č. AM 189333–189334).  

Literatura: Rusó 2001, 54–55 (č. 252). – Budinský 2007, 37. 

24-24. U viaduktu 

A. Fond Archeologické muzeum  

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 1/94, i. č. AM 169751–169753), materiál sídlištního  



 228 

charakteru, povrchový sběr P. Knauera v létě 1994, dar ze září téhož roku, zpráva P. 

Budinského z 6. X. 1994, nálezové zpráva z 30. X. 1996, ÚNĚTICKÁ KULTURA.       

Literatura: Budinský 2007, 37.   

24-25. Parcela č. 57/2 

A. Fond Archeologické muzeum  

Dne 19. 5. 1999 předal K. Vácha jednu minci (pražský groš Václava IV., ražba 1378 až 1419 

v Kutné Hoře), která byla nalezena přibližně v letních měsících 1998 spolu s dalšími mincemi 

v rozpadlém měšci v základech starého domu, původně snad stodoly, při prorážení otvoru. 

Minci předala A. Rusó do numismatické sbírky teplického muzea (přír. č. T 141/99),  

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2.   

Literatura: Rusó 2001, 54 (č.251). – Budinský 2007, 37 

24-26. Obec, Knoblochův dům u Herklotzovy ciheny 

Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. T 457-1, 2/67, i. č. AT 5600 – 5624), ze 

sídlištního objektu (C 24) narušeného výkopem pro základy domu, sběr A. H. Fassla z 15. X. 

1903 pro jeho duhou soukromou sbírku, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.1 Několik keramických zlomků (přír. č. T 457-3/67, i. č. AT 5625–5628) náleží 

MOHYLOVÉ KULTUŘE 2  a ŠTÍTARSKÉMU TYPU KNOVÍZSKÉ KULTURY.3  

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 70; 1987, 40–41, tab. XLV: 2–7; 1988;  

                  1992, 19; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser  

                  1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 2–3 Budinský 1978,  

                  70. 

24-27. Obec, poloha u staré školy 

A. Fond Teplice S 

Dvě keramické lahvovité nádoby (přír. č. T 1050-1, 2/62, i. č. K 3631–3632, AT 27–28), bez 

bližších nálezových okolností, nálezy z roku 1897, základní sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Váňa 1956, 114, 136, obr. 5: 2, obr. 19: 2.; 1977, 421 – Budinský 1966a, 9; 1978, 69. –   

                  Zápotocký 1978, 260, obr. 1: 2. – Lutovský 2001, 85.   

24-28. Obec, nová škola 

A. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr A. Mertena a následný průzkum D. Kouteckého z průběhu roku 1963 na 

staveništi tělocvičny. Přír. č. materiálu v exp. Most 254/63, nálezová zpráva D. Kouteckého 



 229 

(č. j. 180/667). Nálezy sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 10/98), 

ÚNĚTICKÁ KULTURA a STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 260. – Budinský 1978, 69–70; 2007, 71. – Koutecký       

                  a kol. 1980, 110 (č. 16), 151 (č. 18). – Lutovský 2001, 85.  

24-29. Obec, sklárna 

A. Fond Teplice S 

Hliněná jehlanovitá závaží, kamenný brousek a část zvířecí lebky (přír. č. B 8-236 až 238/74, 

i. č. AT 31289–31292), materiál sídlištního charakteru (S 28), předměty údajně nalezeny 

v hloubce 150 cm dne 27. III. 1913, dar J. Mühliga muzeu z 4. IV. 1913, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (?). 

Literatura: Budinský 1978, 69; 1987, 69–70, tab. XLVI: 1–2; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6;  

                  1999, 327–328. – Waldhauser 1981, 46.  

24-30. Obec, nezjištěná poloha 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. T 457-4, 6/67, i. č. AT 5629–5635, 

102862), ze sídlištního objektu (materiál veden jako S 31), rozrušeného výkopem pro základy 

domu, jméno majitele nebylo rozluštěno, sběr A. H. Fassla z 10. I. 1907 pro jeho druhou 

soukromou sbírku, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Dva 

zlomky keramických nádob (přír. č. T 457-5/67, i. č. AT 102860–102861) náleží DOBĚ 

BONZOVÉ.2  

Literatura: 1 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 70; 1987, 72–73, tab. XLIX: 1–4; 1988;  

                  1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328 . – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. –  

                  Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.              

                  2 Budinský 1978, 70. 

B. Fond Bílina 

Keramická nádoba, soukromá sbírka K. Weidemanna, bez bližších nálezových okolností 

(pouze záznam v archivované dokumentaci), DOBA HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Budinský 1978, 70. – Muška 1990, 43. 

24-31. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty, které pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 10. V. 1899 koupí 

od K. Rittiga z Lahoště, bez bližších nálezových okolností. 

       NEOLIT.1 
Část kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 8-245/74). 

       ENEOLIT.2 Zlomky kamenných nástrojů (přír. č. B 8-246/74).  



 230 

(2) Předměty získané A. H. Fassl 15. XII. 1911 pro jeho druhou soukromou sbírku nákupem 

od pana Schneidera z Prosetic, materiál sídlištního charakteru, většinou bez bližších 

nálezových okolností.   

       NEOLIT až ENEOLIT.3  Kamenná čepel (přír. č. B 8-241/74), nález údajně z roku 1910.  

       DOBA HRADIŠTNÍ.4 Přesleny (přír. č. B 8-242/74), nálezy údajně z roku 1905.  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.5 Kostěné šídlo (přír. č. B 8-243/74), bez dalších 

údajů.  

(3) Opracovaný kámen (přír. č. B 8-244/74), sběr A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou 

sbírku z 9. XI. 1913, materiál sídlištního charakteru, PRAVĚK.6 

Literatura: 1–6 Budinský 1978, 70. 

24-32. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Bronzová záušnice s esovitou kličkou (přír. č. B 8-247/74), nález z roku 1892, předmět 

funerálního charakteru, bez nálezových okolností, základní sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 

(2) Zvířecí kosti (přír. č. 8-248/74), materiál sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, 

nálezy z roku 1894, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.2 

(3) Základní sbírka teplického muzea, předměty pro svou první soukromou sbírku získal A. 

H. Fassl 19. XII. 1896, bez nálezových okolností.  

       ENEOLIT.3  Kostěný mlat (přír. č. B 8-249/74, i. č. K 3802, ST 725),  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  Hliněné přesleny   

(S 32, přír. č. B 8-250/74 = i. č. K 3762, přír. č. B 8-421/74 = i. č. K 3763, ST 431, přír. č.               

B 8-251/74 = K 3764, přír. č. B 8-252/74 = K 3765), materiál sídlištního charakteru.   

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.5  Kamenný nástroj (přír. č. B 8-418/74, i. č. K 3754, 

ST 370), kostěné předměty (přír. č. B 8-253/74, i. č. K 3795–3796), kostěná šídla (přír. č.       

B 8-419/74 = i. č. K 3797, ST 763, přír. č.B 8-420/74 = i. č. K 3798, ST 761, přír. č.               

B 8-254/74, i. č. K 3799, přír. č. B 8-255/74 = i. č. K 3800, ST 771, přír. č. B 8-256/74, i. č. 

K 3801, ST 806), části paroží (přír. č. B 8-257/74 = i. č. K 3803 až 3805, přír. č. B 8-258/74, 

i. č. K 3806, ST 722, přír. č. B 8-259/74 =  i. č. K 3807, ST 715), materiál sídlištního 

charakteru.   

(4) Bronzové spirálové náramky (přír. č. T 824-1, 2/70, i. č. K3943–3944, AT 1734–1735), 

bronzový srp (přír. č. T 824-3/70, i. č. K 3945, AT 1726), bronzový kruh a část dalšího (přír. 

č. T 824-4, 5/70, i. č. K 3946–3947), bez bližších nálezových okolností, snad z depotu, nález 



 231 

z roku 1896, základní sbírka teplického muzea, snad první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

dárce byl zastoupen obcí Hostomice, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.6 

(5) Bronzový spirálový náramek (přír. č. T 824-6/70, i. č. K 3948), bez bližších nálezových 

okolností, snad z depotu, nález z roku 1896, základní sbírka teplického muzea, snad první 

soukromá sbírka A. H. Fassla, dar pana Thumy z Hostomic, ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY.7    

(6) Bronzový spirálový náramek (přír. č. T 782-1/70, i. č. K 3949, AT 1736), bronzová 

sekerka (přír. č. T 782-2/70, i. č. K 3950, AT 1733), část bronzového srpu (přír. č.                  

T 782-3/70, i. č. K 3951, AT 1725), bronzový kruh (přír. č. T 782-4/70, i. č. K 3952), 

bronzové šipky (přír. č. T 782-5 až 7/70, i. č. K 3953–3955, AT 1729–1731), bez bližších 

nálezových okolností, snad z depotu, základní sbírka teplického muzea, snad první soukromá 

sbírka A. H. Fassla, předměty získány 27. VII. 1987 od pana Gultscheho z Hostomic, 

ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.8   

(7) Bronzové jehlice (přír. č. T 824-7 až 10/70, i. č. K 3973–3976), bronzový hrot šípu (přír. 

č. T 824-14/70, i. č. K 3977), další bronzový hrot šípu (přír. č. T 824-11/70, i. č. K 3978,     

AT 1732), bronzový kruh (předmět se nedochoval, záznam přír. č. T 824-b/70, i. č. K 3979),  

bronzový náramek a část dalšího náramku (přír. č. T 824-12, 13/70, i. č. K 3980–3981), bez 

bližších nálezových okolností, snad z depotu, základní sbírka teplického muzea, snad první 

soukromá sbírka A. H. Fassla, ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.9   

(8) Část lidské lebky a lidské kosti (kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém 

oddělení Národního muzea v Praze, záznam 8-h1, ch1/74, i. č. K 3962–3967), materiál spíše 

funerálního charakteru, bez bližších údajů, nálezy z roku 1896, základní sbírka teplického 

muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.10 

(9) Nálezy z roku 1897, materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších okolností, základní 

sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.11  Část keranické nádoby (přír. č.             

B 8-260/74, i. č. K 3734, ST 596, 177/73), zlomky kalších keramických nádob (přír. č.           

B 8-261/74, i. č. K 3735–3737), keramická miska, část keramické nádoby a zlomky dalších 

keramických nádob (přír. č. B 8-262 až 264/74).    

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 12  Keramická nádobka (přír. č. B 8-265/74, i. č. K 3627).    

       MOHYLOVO–KNOVÍZSKÝ HORIZONT.13 Keramický džbánek (přír. č. B 8-266/74, i. 

č. K 3652).  



 232 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.14 Keramický koflík, zásobnice, okřín a část etážovité 

zásobnice (přír. č. B 8-267 až 270/74, i. č. K 3651, 3990–3992), část keramického koflíku       

a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 8-271, 272/74).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.15  Část keramické 

misky (přír. č. T 458-1/67, i. č. AT 5636) a část podstavy další keramické misky (přír. č.        

8-273/74, i. č. K 3633), předměty registrovány jako S 33. 

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.16  Zlomky keramických nádob (přír. č.       

B 8-274/74).    

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.17  Kostěné šídlo (přír. č. B 8-275/74, i. č. K 94)           

a soubory zvířecích kostí (přír. č. B 8-275 až 279/74).   

(10) Zlomek keramické amforky (přír. č. B 8-280/78), předmět sídlištního charakteru, nález 

z roku 1898, bez dalších údajů, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. 

H. Fassla, MOHYLOVO– KNOVÍZSKÝ HORIZONT.18  

(11) Snad z první soukromé sbírky A. H. Fassla je bez nálezových okolností v základní sbírce 

teplického muzea deponován velký soubor sbírkových předmětů, většinou jde o materiál 

sídlištního charakteru. 

       NEOLIT. 19  Zlomek hliněné plastiky (přír. č. B 8-283/74, i. č. K 3719, ST 700, 232/43). – 

Hliněná lžíce (přír. č. B 8-284/74, i. č. K 3730). – Kamenný kopytovitý klín (přír. č.                 

B 8-285/74, i. č. K 3744). – Zlomky kamenných nástrojů (přír. č. B 8-286/74, i. č. K 3751 až 

3753).        

       NEOLIT až ENEOLIT. 20  Vývrtek otvoru kamenného mlatu (přír. č. B 8-287/74, i. č. 

K 3755,  ST 246). – Kamenné úštěpy (přír. č. B 8-288/74, i. č. K 3756–3761).        

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU. 21 Kamenný sekeromlat (přír. č. B 8-289/74, 

i. č. K 3732, ST 183). – Část kamenného sekeromlatu (přír. č. B 8-290/74, i. č. K 3733). – 

Kamenný sekeromlat (přír. č. B 8-291/74). – Keramická nádobka (přír. č. B 8-292/74).        

       DOBA BRONZOVÁ.22  Zlomek hliněné botky (přír. č. B 8-293/74, i. č. K 3750). 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA.  23 
Část keranmické zásobnice ve zlomcích (přír. č. B 8-297/74). 

–  Cedník v podobě koflíku (přír. č. B 8-295/74, i. č. K 3738). – Cedník v podobě misky (přír. 

č. B 296/74, K 3739). – Hliněné válcovité závaží (přír. č. B 8-294/74, i. č. K 3720). 

       MOHYLOVÁ KLTURA  24  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 8-298/78, i. č. K 2595), 

ze souboru zlomků keramických nádob č. 48.  

       KNOVÍZSKÁ KLTURA. 25  
Části hrdel keramických zásobnic (přír. č. B 8-299, 300/74, 

i. č. K 4103–4104). – Zlomek okraje keramické zásobnice (přír. č. B 8-302/74, i .č. K 4106). – 

Zlomek chybně vypálené keramické nádoby (přír. č. B 8-309/76, i. č. K 4147). – Zlomky 



 233 

keramických nádob, soubor č. 28 (přír. č. B 8-330/74, i. č. K 3859–3876). – Zlomky 

keramických nádob, soubor č. 30 (přír. č. B 8-331/74, i. č. K 3689–3701). – Zlomky 

keramických nádob, soubor č. 31 (přír. č. B 8-332/74, i. č. K 3877–3902). – Zlomky 

keramických nádob, soubor č. 32 (přír. č. B 8-333/7 4, i. č. K 3903–3927, jeden zlomek se 

nedochoval, záznam přír. č. B 8-n1/74, i. č. K 3928). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 

33 (přír. č. B 8-334/74, i. č. K 3702–3706). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 34 (přír. 

č. B 8-335/74, i. č. K 3707–3712). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 35 (přír. č.               

B 8-336/74, i. č. K 3929–3936). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 36 (přír. č.              

B 8-337/74, i. č. K 3937–3938). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 37 (přír. č.                

B 8-339/74, i. č. K 2268–2297). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 38 (přír. č.               

B 8-340/74, i. č. K 2298–2331). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 42 (přír. č.               

B 8-341/74, i. č. K 2387–2404). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 45 (přír. č.                

B 8-342/74, i. č. K 2405–2412). – Zlomky keramických nádob (přír. č. B 8-344 až 346/74). –

Hliněné závaží (přír. č. B 8-314/74, i. č. K 4165). – Hliněné přesleny (přír. č. B 8-315, 

316/74, i. č. K 4167, 4168). – Hliněný přeslen (přír. č. B 8-423/74, i. č. K 4169, ST 433). – 

Bronzové kruhy a zlomek dalšího kruhu (přír. č. 8-343/74, K 3985–3988), bez dalších údajů, 

snad z depotu (?).     

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY. 26  Zlomerk keramické nádoby, ze souboru 

zlomků keramických nádob č. 25 (přír. č. B 8-347/74, i. č. K 3661). – Zlomky keramických 

nádob, ze souboru zlomků keramických nádob č. 26 (přír. č. B 8-348 až 351/74, i. č. K 3664, 

3666–3667, 3672–3673, 3674–3679). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 43 (přír. č.        

B 8-352/74, i. č. K 2542–2560). – Zlomky keramických nádob, ze souboru zlomků 

keramických nádob č. 47 (přír. č. B 8-353, 354/74, i. č. K 2576–2578, 2580–2588). – Zlomky 

keramických nádob, ze souboru zlomků keramických nádob č. 48 (přír. č. B 8-355 až 358/74, 

i. č. K 2589, 2591, 2596, 2603–2604).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ. 27  Materiál 

sídlištního charakteru (S 37, část). Zlomky keramických nádob, ze souboru zlomků 

keramických nádob č. 25 (přír. č. B 8-359, 360/74, i. č. K 3654–3660, 3662–3663). – Zlomky 

keramických nádob, ze souboru zlomků keramických nádob č. 26 (přír. č. B 8-361, 362/74, i. 

č. K 3665, 3668–3671). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 27 (přír. č. B 8-363/74, i. č. 

K 3837–3858). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 29 (přír. č. B 8-364/74, i. č. K 3680 

až 3688). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 39 (přír. č. B 8-365/74, i. č. K 2503 až  

2521). – Zlomky keramických nádob, soubor č. 40 (přír. č. B 8-366/74, i. č. K 2522–2541). – 

Zlomky keramických nádob, soubor č. 44 (přír. č. B 8-368/74, i. č. K 2561–2575). – Zlomek 



 234 

keramické nádoby, ze souboru zlomků keramických nádob č. 46 (přír. č. B 8-369/74, i. č. 

K 2415). – Zlomek keramické nádoby, ze souboru zlomků keramických nádob č. 47 (přír. č. 

B 8-370/74, i. č. K 2579). – Zlomky keramických nádob, ze souboru zlomků keramických 

nádob č. 48 (přír. č. B 8-371 až 373/74, i. č. K 2590, 2592–2594, 2597–2602). – Zlomek 

keramické mísy (přír. č. B 8-390/74, i. č. AT 31295). – Část hrncovité nádoby (přír. č.            

T 458-6/67).      

       POZDÍ DOBA  HALŠTATSKÁ, ČASNÁ a STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 28 

Materiál sídlištního charakteru (S 37, část). Železné nože (přír. č. B 8-384, 385/74, i. č. 

K 4018–4019). – Zlomek železoviny (přír. č. B 8-386/74, i. č. K 4020). – Bronzový náramek 

(přír. č. B 8-387/74, i. č. K 4027). – Část bronzového kování dřevěné konvice (přír. č.             

B 8-388/74, i. č. K 4028). – Kostěná nášivka (přír. č. B 8-389/74, i. č. K 4029). – Hliněná 

perla (přír. č. B 8-424/74, i. č. K 4170, ST 434). – Hliněný přeslen (přír. č. B 8-422/74, i. č. 

K 4166, ST 432). –  Hliněné přesleny, soubor č. 41 (přír. č. B 8-367/74, i. č. K 2332–2386). – 

Hliněné přesleny (přír. č. B 8-392 až 395/74, i. č. AT 31299–31337). – Hliněný přeslen (přír. 

č. B 8-425/74, i. č. K 4133). –Hliněná jehlanovitá závaží (přír. č. 8-325 až 329/74, i. č. 

K 4132, 4134 až 4137). – Hliněná jehlanovitá závaží (přír. č. B 8-391/74, i. č. AT 31296 až 

31298). – Hliněná jehlanovitá závaží (přír. č. T 1-10, 11/65, i. č. AT 3550–3551). – Zlomky 

kamenných brousků (přír. č. B 8-317 až 322/74, i. č. K 4124–4129). – Kruhovitý kus švartny, 

odpad z výroby kruhu (přír. č. B 8-369/74, i. č. AT 31338). 

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 30  Části bronzových náramků a bronzová spona, kostěné 

šídlo a lidské kosti, z kostrového hrobu (C IX, přír. č. B 8-374 až 377/74, i. č. K 4036–4039, 

lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č. B 8-o1/74, i. č. K 4033–4035).29 – Bronzový kruh, bronzový               

a železný prsten a bronzové kroužky, materiál funerálního charakteru přibližně ze dvou 

kostrových hrobů (S VI, přír. č. B 8-378 až 383, 426/74, i. č. K 3983, 4021–4026).  

       DOBA HRADIŠTNÍ. 31  Zlomky keramických nádob, ze souboru zlomků keramických 

nádob č. 46 (přír. č. B 8-397, 398/74, i. č. K 2413–2414, 2416–2428).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ. 32  Zlomky keramického cedníku (přír. č. B 8-399/74). 

– Zlomky hliněného tyglíku (přír. č. B 8-400/74). – Kostěná šídla (přír. č. B 8-401/74, i. č. 

K 3773–3784, 3786–3792). – Kamenné nástroje (přír. č. B 8-404/74, i. č. K 3717–3718). – 

Kamenný úštěp (přír. č. B 8-405/74, i. č. K 3740). – Kamenné hladítko a zlomky dalších 

kamenných nástrojů (přír. č. B 8- 406, 407/74). – Kusy škváry (přír. č. B 8-303, 308/74, i. č. 

K 4107– 4111, 4139–4146). – Zlomky mazanice (přír. č. B 8-301, 313, 323, 324/74, i. č. 

K 4105, 4153–4164, 4130–4131). – Opracované zvířecí kosti (přír. č. B 8-402, 403/74, i. č. 



 235 

K 3793–3794, 258–259/43). – Paroží (přír. č. B 8-408/74 = i. č. K 134, přír. č. B 8-409/74). – 

Zvířecí kosti (přír. č. B 8-304 až 306, 310 až 312/74, i. č. K 4112–4116, 4118–4123, 4148 až  

4152, jedna kost se nedochovala, záznam přír. č. B-i1/74, i. č. K 4117). – Zvířecí kost (přír. č. 

B 8-307/74, i. č. K 4138, 260/43). – Zviřecí kosti  (přír. č. B 8-410 až 413/74). – Škeble (přír. 

č. B 8-414/74 = i. č. K 3768–3772, B 8-415). – Lidská lebka (lebka se nedochovala, záznam 

přír. č. B 8-r1/74, i. č. 87/43).  

(12) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 8-281/74, i. č. AT 31293), materiál sídlištního 

charakteru (JN 34), bez bližších okolností, sběr A. H. Fassla z 4. IX. 1903 pro jeho druhou 

soukromou sbírku, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.33 

(13) Zlomek keramické nádoby (přír. č. T 458-2/67, i. č. AT 5637), nález z roku 1904, bez 

dalších údajů, materiál sídlištního charakteru (JN 35), ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.34 

(14) Náramek z bronzového drátu (přír. č. T 458-3/67, i. č. AT 5638), nález z roku 1912, bez 

dalších údajů, materiál sídlištního charakteru (JN 36), POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až 

ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.35 

(15) Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. T 810-12a/66, i. č. AT 4529), nález z roku 

1913, bez dalších údajů, NEOLIT.36 

(16) Zlomky keramických nádob a zvířecí kost (přír. č. T 458-4, 5/67, i. č. AT 5639–5640, 

31294), materiál sídlištního charakteru, bez dalších údajů, sběr A. H. Fassla z 30. III. 1914 

pro jeho druhou soukromou sbírku, ze sídlištního objektu (C 80), POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.37 

(17) Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. R 1-1/65, i. č. AT 3541), nález z roku 1914, bez 

dalších údajů, NEOLIT.38 

(18) Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 8-282/74, i. č. W 1437, K 3742, ST 284), 

Weinzierlova soukromá sbírka, předmět získán bez nálezových okolností od řídícího učitele 

Seeharse, NEOLIT.39 

(19) Předměty bez údajů o nálezových okolnostech, bez data nálezu či získání.    

       NEOLIT.40  Kamenné kopytovité klíny a části z dalších klínů přír. č. T 1-2 až 5/65, i. č. 

AT 3536, 3540, 3542, 3545).  

       ENEOLIT.41 Ploché kamenné klínky (přír. č. T 1-6 až 9/65, i. č. AT 3537–3539, 3544), 

materiál spíše sídlištního charakteru..  

       PRAVĚK.41 Kamenný brousek a kamenná hladítka (přír. č. T 1-12 až 17/65, i. č.           

AT 3543, 3546–3549, 3594), materiál sídlištního charakteru..  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 70. 4 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 70; 1987, 73, tab.  

                  L: 1–4; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328 . – Waldhauser 1981, 42; 2001,  



 236 

                  220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.  5 Budinský 1978, 70–71. 6–9 Filip  

                  1948, tab. 19: 23; 1966, 505. – Kytlicová 1959, 147; 1967, 166 a d., Abb. 6: 2–4, 10, Abb.  

                  17: 1– 4. – Bouzek 1962, 250, 254. – Budinský 1965, 13; 1978, 71. – Sklenář 1974, 181,  

                  191. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, obr. 134: 29. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 110.   

                  10 Budinský 1978, 70–71. 11–12 Budinský 1978, 71. 13 Plesl 1954, 230, obr. 2: 3; 1965,  

                  464, 508. – Budinský 1978, 70. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, Pl. 94: 4. 14 Filip 1966, 505.  

                  – Budinský 1978, 71. – Bouzek, Koutecký 2000, 90, Pl. 94: 1–3, 5–9, Pl. 95A. 15 Filip   

                  1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 71; 1987, 73–74, tab. LI: 1; 1988; 1992, 20;  

                  1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser  

                  1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.  16 Váňa 1952, 43;  

                  1961, 468, 475. – Zápotocký 1978, 262, obr, 3: 1–11. – Budinský 1978, 71. – Rusó 1994,  

                  125–131. 17 Budinský 1978, 71. 18–20 Budinský 1978, 71. 21 Filip 1966, 505. –  

                  Buchvaldek 1967, 137. – Budinský 1978, 71. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991,  

                  95–96, obr. 23: Hostomice V, A, obr. 24: Hostomice V, B, C, E. 22–24 Budinský 1978, 71.  

                  25 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 71. – Kytlicová 1981, 213–216. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 90–91, Pl. 95B, 95C, 96A, 96B: 7–8. – 26 Filip 1966, 505. – Budinský 1978, 71. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 91, Pl. 96B: 4–6, 12–14, 17. 27 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 71; 1987, 75–77, tab. LII: 1–8, LIII: 1–5, LIV: 1–3, LV:1–3; 1988; 1992,  

                  20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328 . – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser  

                  1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Bouzek, Koutecký 2000, 91, Pl. 96B: 3, 9–11,  

                  16, 18–20. – Venclová a kol. 2008, 20. 28 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 71;  

                  1987, 75–77, tab. LVI: 1–9, LVII: 1–8, LVIII: 1–4, LIX: 1; 1988; 1992, 20; 1994a, 81;  

                  1997, 6; 1999, 327–328 . – Dehn 1969, 130, Abb. 4: 4. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220,  

                  222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 29 Filip 1956, 345–346. – Budinský 1974,  

                  379; 1978, 71–72; 1983, 17, tab. VII: 7–9; 1987, 75; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6;  

                  1999, 327–328. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 166, 231. – Waldhauser 1977, Abb.  

                  10: 1–3; 1981, 41–42; 2001, 218–219, Hostomice 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol.  

                  1999, 249, Hostomice 1–2. – Budinský, Waldhauser 2004, 69. – Venclová a kol. 2008a,  

                  obr. 56: 1. 30 Filip 1956, 345–346. – Budinský 1978, 71–72; 1983, 17–18, tab. VIII: 1–5;  

                  1987, 75; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328. – Waldhauser 1981, 41, 

                  42; 2001, 218–219, Hostomice 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice  

                  1–2. – Budinský, Waldhauser 2004, 69. 31 Váňa 1952, 43; 1961, 468, 475. – Zápotocký  

                  1978, 262, obr. 2: 1–4. – Budinský 1978, 72. – Rusó 1994, 125, 131. 32  Budinský 1978,  

                  72. 33  Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 72; 1987, 74, tab. L: 5; 1988; 1992,  

                  20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser  

                  1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.  34 Filip 1956, 346;  

                  1966, 505. – Budinský 1978, 72; 1987, 74, tab. LI: 2; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6;  



 237 

                  1999, 327–328. – Pleiner, Rybová 1987, 495, 496. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220 až                   

                  222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20. 35 Filip 1956, 346; 1966, 505. –  

                  Budinský 1978, 72; 1987, 74, tab. L: 6; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328.  

                  – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008, 20.          

                  36 Budinský 1978, 72. 37 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Budinský 1978, 72; 1987, 74, tab.  

                  L: 7; 1988; 1992, 20; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 327–328 . – Pleiner, Rybová a kol. 1987,  

                  495, 496. – Waldhauser 1981, 43; 2001, 220–222, Hostomice 4–5. – Venclová a kol. 2008,  

                  20. 38–41 Budinský 1978, 72. 

B. Fond Bílina 

(1) Nákup sbírky A. Plascheho z Duchcova v  roce 1924, bez bližších nálezových okolností.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Keramická nádobka (přír. č. B 152-107/76, i. č. HK 4168,       

L 1638).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.2 Keramický koflík (přír. č. B 152-119/76, i. č. 2031, 2095).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3 Bronzová šipka a bronzový nůž (přír. č. B 152-106, 118/76, 

i. č. HK 4122, 4211, L 2132, 2138), předměty snad z depotu.  

       DOBA BRONZOVÁ.4 Zlomek bronzového náramku a zlomek bronzové jehlice (přír. č. 

B 152-108, 109/76, i. č. HK 4188–4189, L 2136, 2138), zlomek další bronzové jehlice a snad 

stříbrný kroužek (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 152-g, h/76, i. č. HK 4187, L 

2137, 2141), předměty spíše funerálního charakteru.   

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.5 Bronzový náramek s kuličkovitými konci 

(přír. č. B152-110/76, i. č. HK4190, L 195, 2162a), bronzový náramek se seříznutými konci 

(přír. č. B152-111/76, i. č. HK4192, L 196,  2162c), 2 bronzové kruhy, spíše nánožníky (přír. 

č. B152-112, 113/76, i. č. HK 4191, 4193,   L 197, 198, 2162b, 2162d), malá perla z bílého 

skla (přír. č. B152-103/76, i. č. HK4102, L 205,  i. č. L 2129) a kulovitá perla ze šedobílého 

vápence (přír. č. B152-102/76, i. č. HK 4101,  L 202, L 2128), materiál funerálního 

charakteru (S VII, snad ze dvou hrobů).  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.6  Nahnědlá skleněná 

perla s modrobílými očky (přír. č. B152-104/76, i. č. HK 4103, L204, 2131), dvojkónický 

hliněný přeslen (přír. č. B152-105/76, i. č. HK 4104, L 2133), zploštělý kulovitý hliněný 

přeslen (přír. č. B152-114/76, i. č. HK 4194,  L 2134) a závěsek z provrtaného zlomku 

keramické nádoby s kroužkem z bronzového drátu (přír. č. B152-115/76, i. č. HK 4198,         

L 207, 2140),  přdměty pravděpodobně pochází ze zásypů hrobů.  



 238 

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.7 Kamenný přívěsek (přír. č. B 152-101/76, i. 

č. HK 4099, L 2130) a železné hřeby (přír. č. B 152-116, 117/76, i. č. HK 4208–4209,             

L 2135), materiál sídlištního charakteru.  

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. 152-96/76, i. č. L 1020–1024), materiál sídlištního 

charakteru, nález pana Kühnela z 13. VI. 1933, snad převod z muzea v Duchcově z roku 

1936, KNOVÍZSKÁ KULTURA.8   

(3) Keramické nádobky (přír. č. B 152-97, 98/76, i. č. L 2062–2063), bez bližších nálezových 

okolností, převod z mosteckého muzea v roce 1942, snad materiál sídlištního charakteru, 

ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.9 

(4) Soubor předmětů získaný Úřadem pro pravěk v Teplicích (Amt für Vorgeschichte) v roce 

1940 či 1941 od A. Plascheho z Duchcova, do bílinského muzea materiál převeden 17. VII. 

1947. 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.10 Kamenný sekeromlat (přír. č.                   

B 152-94/76, i. č. L 2708).  

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.11 Kamenný hrot šípu (přír. č.                     

B 152-95/76, i. č. L 2712).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.12 Miniaturní bronzový náramek (přír. č. B152-92/76,  i. č.    

L 3494) a deformovaný kroužek z bronzového drátu (přír. č. B152-93/76, i. č. L 3495), 

materiálu funerálního charakteru (S VIII), snad z dětského kostrového hrobu, bez nálezových 

okolností.  

       PRAVĚK.13 Zlomek bronzové jehly (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 152-e/76, 

i. č. L 3496).  

(5) Kamenná sekerka, kamenná čepel a kamenná koule (přír. č. B 152-99, 100/76, i. č.         

HK 6416–6417, i. č. L 1556, 1557, sekerka se nedochovala, záznam přír. č.. B 155-h/76, i. č. 

HK 6415), snad z kostrového hrobu, bez nálezových okolností a bez data získání, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU (?).14    

Literatura: 1 Pleinerová 1966, 434. – Budinský 1978, 72. – Muška 1990, 43. 2 Muška 1990, 43.          

                   3 Budinský 1978, 72. – Muška 1990, 43. – Blažek, Smejtek 1993, 38, Taf. 2: 17. 4 Muška  

                  1990, 44. 5–6 Filip 1956, 34 6, tab. XXXIII: 12–13; 1966, 505. – Waldhauser 1976, obr. 6:  

                  4–5, zde předměty lokalizovány do polohy důl Concordia-Jiří; 1981, 41–42 ; 2001, 218 až  

                  220, Hostomice 1–2. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569, 592. – Budinský 1978, 72;  

                  1987, 77–78, tab. LIX: 4–7, tab. LX: 1–4; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 328; 2001,  

                  23–24. – Muška 1990, 43–44. – Waldhauser, Budinský  a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2 .   

                  7 Muška 1990, 44.  8–9  Budinský 1978, 72. – Muška 1990, 43. 10 Budinský 1978, 72. –  



 239 

                  Muška 1990, 43. –  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 95, obr. 23: Hostomice V,  

                  D. 11 Muška 1990, 43. 12 Filip 1956, 346; 1966, 505. – Pleuner, Rybová a kol. 1978, 592.  

                  – Budinský 1978, 72; 1978, 78, tab. LIX: 2–3; 1988; 1994a, 81; 1997, 6; 1999, 328; 2001,  

                  24. – Waldhauser 1981, 41–42; 2001, 218–220, Hostomice 1–2. – Muška 1990, 43. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 249, Hostomice 1–2. 13  Muška 1990, 43. 14 Muška  

                  1990, 43. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 93, obr. 19: Hostomice I, F, zde  

                  nálezy umístěny na území Krausovy cihelny.  

C. Fond Duchcov 

(1), Předměty bez nálezových okolností a data získání. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Keramický koflík (přír. č. B 138-11/85, staré i. č. 1640), 

údajně nález z hrobu.  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2  Hrncovitá keramická nádoba situlovitého profilu           

(JN 38,  přír. č. B138-12/85, i. č. AD 1474), nález spíše sídlištního charakteru.   

(2) Předměty s nejistou příslušností k lokalitě, bez nálezových okolností a data získání. 

       NEOLIT.3  Kamenný klín (přír. č. B 138-13/85, staré i. č. 1107).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY (?).4  

Část bronzového nože a části dalších bronzových předmětů (přír. č. B 138-14, 15/85, staré i. 

č. 38), předměty z depotu (?).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 72. – Rusó 1990, 42. 2 Filip 1956, 346, tab. CXXXII: 4; 1966, 505. –  

                 Pleiner, Rybová a kol. 1978, 495, 569. – Budinský 1978, 72–73; 1987, 78–79 ; 1988; 1994a,  

                  81; 1997, 6; 1999, 327–328; 2001, 23. – Pleiner, Rybová a kol. 1978, 597. – Waldhauser  

                  1981, 42; 2001, 220 – 222, Hostomice 4–5. – Rusó 1990, 42. – Venclová a kol. 2008, 20.      

                  3 Rusó 1990, 42. 4 Rusó 1990, 42, zde předměty klasifikovány jako pravěké. 

 

25. HRADIŠTĚ, č. o.Bžany 

25-1. Okolí nádraží 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty nalezené během stavby železnice, pro svou druhou soukromou sbírku je získal 

bez bližších nálezových okolností A. H. Fassla 23. IV. 1903.     

       PALEOLIT.1  Kosti diluviálních zvířat (přír. č. B 14-1/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  Zlomky keramických nádob a zvířecí zuby (přír. č. B 14-2, 

3/74), materiál sídlištního charakteru.  

(2) Částečně navrtaný kamenný kpytovitý klín (přír.č. B 14-4/74, i. č. HK 13767, K 5029,    

ST 243) a kamenná čepel (přír.č. B 14-5/74, i. č. HK 13768, K 5030), předměty z kostrového 



 240 

hrobu , nalezené během stavby cesty k nádraží, získány R. Weinzierlem 10. IX. 1907, 

KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.3 

(3) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-6/74), materiál sídlištního charakteru, bez 

bližších nálezových okolností, získána J. Kamitzem 12. X. 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 

(4)  Zlomky keramických nádob, kamenný artefakt, zlomek hliněné mazanice a soubor 

lidských kostí (přír. č. B 14-7 až 9/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea Praze, záznam přír. č.  B 14-a/74), materiál 

sídlištního charakteru, nasbírán během orby a získán A. H. Fasslem pro jeho druhou 

soukromou sbírku 11. V. 1908, KNOVÍZSKÁ KULTURA.5 

(5) Zlomky keramických nádob, kamenný artefakt a soubor lidských kostí (přír. č. B 14-10, 

11/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v  Praze, záznam přír. č.  B 14-b/74), materiál sídlištního charakteru, nasbírán během orby       

a získán A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 17. VII. 1908, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.6 

(6) Zlomky keramických nádob, kamenný artefakt a soubor lidských kostí (přír. č. B 14-12, 

13/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea 

v Praze, záznam přír. č.  B 14-c/74), materiál sídlištního charakteru, nasbírán během orby       

a získán A. H. Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku 26. VII. 1909, KNOVÍZSKÁ 

KULTURA.7 

Literatura: 1 Budinský 1978, 76. 2 Budinský 1978, 76. – Bouzek, Koutecký 2000, 91–92, Pl. 84B,  

                  soubor ve fondu veden pod přír. č. B 14-2, 3/74. 3 Filip 1948, 119. – Váňa 1952, 23. –  

                  Steklá 1956, 702. – Budinský 1978, 76. 4 Budinský 1978, 76. 5 Budinský 1978, 76–77.         

                  6–7 Budinský 1978, 77. 

25-2. U nádraží, p. č. 412/2 

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr A. Rusó z 13. VIII. 1998,  provedený byl v souvislosti s dohledem nad 

výkopem k položení telefonních kabelů, získán materiál sídlištního charakteru (reg. č. 4/99 

převedeno na přír. č. B 155/2001), zpráva A. Rusó z 8. I. 1999.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 189338–389339, 

189341–189349, 189355–189380).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 189350–189354).  

       NOVOVĚK 2.3  Zlomky omítky (i. č. AM 189340).  

Literatura: 1–3 Rusó 2000, 26 (č. 89), zde poloha vedena pod lokalitou Bžany. 

 



 241 

25-3. Severní svah pod tvrzí (statkem) 

A. Fond Archeologické muzeum  

Průzkum a dohled A. Rusó od 8. II. do 22. VI. 1995 během výkopu pro kanalizaci v obci, 

zpráva A. Rusó z 13. VII. 1995. Zlomky keramických nádob, železných předmětů                    

a mazanice (reg. č. 6/95 převedeno na přír. č. B 147/2001, i. č. AM 188913–189022), sídlištní 

materiál z areálu tvrze, PRAVĚK, STŘEDNÍ, MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠNÍ, 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2.   

Literatura: Rusó 1997, 20 (č. 100), zde poloha vedena pod lokalitou Bžany. – Budinský 2007, 38. 

25-4. U kostela, p. č. 643/1 

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr A. Rusó z 13. VIII. 1998,  provedený byl v souvislosti s dohledem nad 

výkopem k položení telefonních kabelů, zpráva A. Rusó z 8. I. 1999.  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1. Zlomek keramické 

nádoby (reg. č. 5/99 převedeno na přír. č. B 156/2001, i. č. AM 189381), materiál sídlištního 

charakteru. 

Literatura: Rusó 2000, 26 (č. 88), zde poloha vedena pod lokalitou Bžany. – Budinský 2007, 38. 

25-5. Zahrada za domem č. p. 79 

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr A. Rusó 8. II. 1995 ze staršího výkopu pro přípojku plynu, provedený byl 

v souvislosti s výkopy pro kanalizaci v obci, zpráva A. Rusó z 13. VII. 1995.  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1 a 2. Zlomky keramických nádob          

a železný hřebík (reg. č. 5/95 převedeno na přír. č. B 146/2001, i. č. AM 188898–188912), 

materiál sídlištního charakteru.  

Literatura: Rusó 1997, 20 (č. 99), zde poloha vedena pod lokalitou Bžany. – Budinský 2007, 38. 

25-6. Poloha za východní částí zástavby obce 

A. Fond Archeologické muzeum  

Povrchový sběr A. Rusó z 4. VII. 1995, provedený byl v souvislosti s výkopy pro kanalizaci 

v obci, zpráva A. Rusó z 12. VII. 1995.  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ až  VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1. Zlomky keramických 

nádob (reg. č. 7/95 převedeno na přír. č. B 148/2001, i. č. AM 189023–189024), materiál 

sídlištního charakteru. 

Literatura: Rusó 1997, 20 (č. 101), zde poloha vedena pod lokalitou Bžany. – Budinský 2007, 38. 

 

 



 242 

25-7. Poloha u cesty do Bžan 

A. Fond Teplice S 

Z rozrušených kostrových hrobů s částečným kamenným obložením získali R.Weinzierl               

a A. Pobel od pana Differencze 9. XII. 1903 bronzové záušnice s esovitou kličkou (přír. č.         

T 1114-1 až 4/62, i. č. HK 12790, K 5032–5035, AT 146-a až d), MLADŠÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ. 

Literatura: Budinský 1966a, 9, obr. 4: 2, 1978, 77. – Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 262. – Rusó 

1994, 138. 

25-8. Poloha Temenec (Brunnenfelde) 

A. Fond Teplice S 

Plochý kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 14-14/74, i. č. HK 13841, K 5044), koupen bez 

bližších nálezových okolností od F. Sterlicha 17. V. 1908, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 77. 

25-9. Poloha Středek (Mittelstück) 

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenný nástroj ( přír. č. B 14-371/74, i. č. HK 13372, K 4980, ST 378),  koupen bez 

bližších nálezových okolností od F. Sterlicha 15. X.1905, PRAVĚK.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-15, 16/74, i. č. K 5025, 5027, jeden zlomek se  

nedochoval, záznam přír. č.B 4-e/74, i. č. K 5026), materiá sídlištního charakteru, získán  

pravděpodobně v roce 1905 bez bližších nálezových okolností od F. Sterlicha, DOBA 

ŘÍMSKÁ.2 

(3) Zlomky kamenných kopytovitých sekerek (přír. č. B 14-17/74, i. č. HK 13718, a, b), 

kopeny bez bližších nálezových okolností od F. Sterlicha 28. VI. 1907, NEOLIT.3  

(4) Materiál sídlištního charakteru, získán pravděpodobně v roce 1907 bez bližších 

nálezových okolností od F. Sterlicha.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.4  Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 14-18, 19/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.5  Zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 14-20/74).  

(5) Kamený kpytovitý klín (přír. č. B 4-21/74, i. č. K 4978), získán pravděpodobně mezi léty 

1905–1907 bez bližších nálezových okolností od F. Sterlicha, NEOLIT.6  

Literatura: 1–6  Budinský 1978, 77. 

 

 



 243 

25-10. Poloha Záhumení (Scheuerfelde) 

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č.  B 14-22/74, i. č. HK 13840, K 5045, ST 291), 

koupena bez bližších nálezových okolností od F. Sterlicha 17. V 1908, NEOLIT.1 

(2) Plochý kamenný klín (přír. č. B 14-23/74, i. č. K 4979), získán pravděpodobně v průběhu 

roku 1908 od F. Sterlicha, bez bližších nálezových okolností, ENEOLIT.2 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 77. 

25-11. Poloha Břidli čná (Schieferberg) 

A. Fond Terplice S 

Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 14-f/74), materiál 

sídlištního charakteru, sběr A. H. Fassla z 17. III. 1903 pro jeho druhou soukromou sbírku, 

PRAVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 77. 

25-12. Pozemek panského dvora 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky kamenných kopytovitých sekerek, kamenná hladítka, kamenné úštěpy, zlomek 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č.B 14-24 až 29/74), materiál sídlištního charakteru, povrchový 

sběr A. Pobela z 25. IV. 1899, NEOLIT.1 

(2) Ploché kamenné klíny (přír. č. B 14-30 až 33/74), materiál spíše sídlištního charakteru, 

bez bližších nálezových okolností, ze sbírky A. Plascheho z Duchcova, nákup 21. XI.1912, 

ENEOLIT.2 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 77. 

25-13. Poloha Na Náklu 

A. Fond Teplice S 

(1) Keramická květináčovitá nádoba (přír. č. B 14-34/74), údajně ze žárového hrobu, 

pravděpodobně nákup od F. Sterlicha z 10. IV. 1903, MOHYLOVÁ KULTUTA.1  

(2) Předměty koupené od F. Sterlicha 26. IV. 1903. 

       NEOLIT.2  Plochá kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 14-35/74, i. č. HK 12436), 

údajně z kulturní vrstvy.  

       MOHYLOVÁ KULTURA.3 Keramická nádoba (předmět se nedochoval, záznam přír. č.     

B 14-g/74, i. č. HK 12438), údajně ze žárového hrobu.  

       PRAVĚK.3  Kamenný nástroj (přír. č. B 14-272/74,  i. č. HK 12437, K5012, ST 379), 

údajně z kulturní vrstvy.  

 



 244 

(3) Předměty koupené od F. Sterlicha 29. IV. 1903   

       NEOLIT.4 Zlomky plochých kamenných kopytovitých sekerek (přír. č. B 14-36, 37/74, i. 

č. HK 12443–12444), údajně z kulturní vrstvy.  

       STARŠÍ PRAVĚK.5  Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 14-ch/74, i. č. HK 12445), údajně z kulturní vrstvy.  

       MOHYLOVÁ KULTURA.6  Zrekonstruovaná keramická miska, zlomky dalších 

keramických nádob a kus bronzoviny (přír. č. B 14-38 až 40/74), snad ze žárových hrobů.  

(4) Keramický džbán (přír. č.B 14-41/74, i. č. HK 12458, K 4984), keramická mísa (přír. č.    

B 14-42/74, i. č. HK 12457, K 4983) a keramická květináčovitá nádoba (přír. č. B 14-43/74, i. 

č. HK 12456, K 4982), za žárového hrobu, nákup od F. Sterlicha 10. a 11. V. 1903, 

MOHYLOVÁ KULTURA. 7 

(5) Materiál získaný nákupam od F. Sterlicha 19. VII. 1903, z  kulturní vrstvy.  

       NEOLIT.8  Plochá kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 14-44/74, i. č. HK 12571)        

a část další ploché kamenné kopytovité sekerky (přír. č. B 14-45/74, i. č. HK 12573). 

       ENEOLIT.9 Plochý kamenný klín (přír. č. B 14-46/74, i. č. HK 12523, K 5046), další 

plochý kamenný klín (přír. č. B 14-47/74, i. č. HK 12572, K 5047) a provrtaný zvířecí zub 

(přír. č. B 14-47a/74, i. č. HK 12574, K 5017).  

 (6) Předměty koupené od F. Sterlicha 28. VII. 1903, údajně z kulturní vrstvy. 

       NEOLIT.10 Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 14-48/74, i. č. HK 12524) a část dalšího 

kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 14-49/74, i. č. HK 12525).  

       ENEOLIT (?).11 Dvě kamenné palice (přír. č. B 14-50, 51/74, i. č. HK 12526–12527, 

K 5013–5014).  

(7) Zlomky plochých kamenných kopytovitých sekerek (přír. č. B 14-52/74, i. č. HK 13370), 

kamenný úštěp (přír. č. B 14-53/74, i. č. HK 13371, K 5015), kamenná čepelka (přír. č.           

B 14-54/74, i. č. HK 13371a) a kostěné šídlo (přír. č. B 14-55/74, HK 13371b, K 5016), 

z kulturní vrstvy, nákup od F. Strerlicha 15. X. 1905, NEOLIT.12 

(8) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-56, 57/74), materiál sídlištního charakteru, 

získán bez bližších nálezových okolností v roce 1905, KUTURA S KERAMIKOU 

LINEÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.13 

(9) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 14-58/74), materiál spíše sídlištního charakteru, 

získán bez bližších nálezových okolností v roce 1906, MOHYLOVÁ KULTURA.14 

(10) Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 14-59/74, i. č. HK 13717), ojedinělý nález, 

nákup od F. Sterlicha 28. VI. 1907, NEOLIT.15 



 245 

(11) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-60, 61/74. i. č. AT  73590–73591), materiál 

sídlištního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností v roce 1907, DOBA 

ŘÍMSKÁ.16 

(12) Zlomky keramických nádob, kamenný kopytovitý klín, dva ploché kamenné kopytovité 

klíny a kamenné úštěpy (přír. č. B 14-62 až 65/74), materiál sídlištního charakteru, získán bez 

bližších nálezových okolností 2. VIII. 1908, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ              

a KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.17 

(13)  Část kamenného kopytovitého provrtaného sekeromlatu (přír. č. B 14-66/74, i. č.         

HK 13898, K 5041, ST 192), část kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 14-67/74, i. č. 

HK 13898-1, K 5042), část plochého kamenného kopytovitého klínu (přír. č. B 14-68/74, i. č. 

HK 13899, K 5043) a kamenné hladítko (přír. č. B 14-69/74, i. č. HK 13900, K 4988), 

materiál spíše sídlištního charakteru, nálezy zíkány během orby, dar V. Mohra z 17. IX. 1908, 

NEOLIT.18 

(14) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-70/74, i. č. AT 73592–73597), materiál 

sídlištního charakteru, záskán bez bližších nálezových okolností v roce 1908, DOBA 

ŘÍMSKÁ.19 

(15) Materiál většinou sídlištního charakteru, nálezy získané během orby, dar V. Beránka 

z 18. II. 1909. 

       NEOLIT.20  Zlomky kamenných kopytovitých klínů a zlomky dalších kamenných 

nástrojů (přír. č. B 14-71, 72/74).  

       NEOLIT až ENEOLIT.21 Kamenné úštěpy (přír. č. B 14-73, 74).  

       ENEOLIT.22 Část kamenného navrtaného sekeromlatu a dva ploché kamenné klíny (přír. 

č. B 14-75 až 77/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.23  Zlomek kamenného fasetovaného 

sekeromlatu (přír. č. B 14-78/74).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.24  Menší zatažená keramická mísa (přír. č. B14-79/74, i. č. 

AT 72902). 

       DOBA ŘÍMSKÁ.25  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-80/74, i. č. AT 73598 až 

73602).  

       PRAVĚK.26  Zlomek ouška keramické nádoby, hliněné přesleny, zlomek mazanice, 

kamenný nástroj, část opracovaného kamene, kamenná hladítka a zvířecí zuby (přír. č.           

B 14-81 až 88/74).  

(16) Materiál ze sídliště, výkopy dělníka Hartmanna z 26. IX. 1934. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.27  Zlomky keramických nádob, zlomky  



 246 

mazanice, část ploché kmenné těrky a zvířecí zuby (přír. č. B 14-89 až 92/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.28 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-93/74).  

(17) Materiál ze sídliště, výkopy dělníka Hartmanna z let 1934–1945.  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.29  Zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice, zlomky opracovaných kamenů a kamenné úštěpy (přír. č. B 14-94 až 97/74).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.30  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-98/74).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.31  Zlomky keramických nádob (S 1, přír. č. B 14-99/74, i. 

č. AT 72903–72915). 

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ (?).32  Zlomky keramických nádob a přeslen z těla 

keramické nádoby (přír. č. B  14-100, 101/74).  

(18) Zlomky keramických nádob, kamenné kopytovité klíny a zlomky dalších kamenných 

kopytovitých klínů, kamenné úštěpy, části kamenných a hliněných přednětů, škeble a zvířecí 

kosti (přír. č. B 14-102 až 113/74), materiál ze sídliště, výkopy dělníka Hartmanna ze září 

1935, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.33 

19) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-114/74), materiál sídlištního charakteru, dar 

učitele Madera, KNOVÍZSKÁ KULTURA.34 

Literatura: 1 Plesl 1965, 504. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 73. – Budinský 1978, 78. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 82, Pl. 110B: 3. 2 Budinský 1978, 78. 3 Plesl 1965, 504. –  

                  Budinský 1978, 78. 4–5 Budinský 1978, 78. 6 Plesl 1965, 504. – Bouzek, Koutecký,  

                  Neustupný 1966, 73. – Budinský 1978, 78. – Bouzek, Koutecký 2000, 82, 89, Pl. 89: 1–12,  

                  14. 7 Váňa 1952, obr. na str. 23. – Plesl 1954, 237, obr. 9: 1–6, 8; 1965, 504. – Bouzek,  

                  Koutecký, Neustupný 1966, 73. – Hrala 1973, 66. – Budinský 1978, 78. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 82, 92, Pl. 89: 13, Pl. 110B: 1–2, zde předměty zařazeny k lokalitě Bílina.  

                  8–22 Budinský 1978, 78. 23 Budinský 1978, 78. – Buchvaldek, Cvrková, Budinský 1987,  

                  127, obr. 3: Hradiště I, A.  24–30 Budinský 1978, 78. 31 Filip 1956, 346, obr. 98: 20. –  

                  Budinský 1978, 78–79; 1992, 20, 60, tab. XXXV: 6–14; 1999, 328. – Waldhauser 2001,  

                  224, Hradiště 3. 32 Zápotocký 1978, 262, zde nálezy lokalizovány na pole K. Rittiga. –  

                  Budinský 1978, 79. 33 Budinský 1978, 79. 34 Budinský 1978, 79. – Bouzek, Koutecký  

                  2000, 92, Pl. 88D.  

25-14. Důl Arnold 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob, část přeslenu z těla nádoby, kamenné úštěpy, část ploché 

kamenné těrky a zvířecí kosti (přír. č. B 14-115 až 119/74), materiál sídlištního charakteru, 

získán bez bližších nálezových okolností v roce 1931, KULTURA S KERAMIKOU 

LINEÁRNÍ.1 



 247 

(2) Zlomky keramických nádob, kamenný úštěp, zlomek mazanice a zvířecí kosti (S 2, přír. č.       

B 14-120 až 123/74, i. č. AT 72916–72947), materiál sídlištního charakteru, výkop dělníka 

Hartmanna z roku 1934, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2 

(3) Sídlištní objekt rozrušený 2. IX. 1935, materiál z výplně získán z kanceláře podniku 3. IX. 

1935.  

       ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 14-124, 125/74, i. č. AT 72948–72979). 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRN Í.4  Několik zlomků keramických nádob (přír. č. 

B 14-126/74), příměs v sídlištním objektu. 

(4) Zlomky keramických nádob, zlomky železných předmětů a zvířecí kosti (přír. č. B 14-127 

až 130/74, i. č. AT 72980–73000), ze sídlištního objektu I, výzkum R. Christena z 3. IX. 

1935, ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.5 

(5) Zlomky keramických nádob, zlomek bronzové trubičky, železný nožík, přesleny z těla 

nádoby, zlomek ploché kamenné těrky, kamenné úštěpy, kus škváry, zlomek kazanice, vzorky 

uhlíků a zvířecí kosti (přír. č. B 14-131 až 140, i. č. 73001–73087), ze sídlištního objektu II, 

výzkum R. Chtristena ze 4. IX. 1935, ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.6 

(6) Materiál spíše sídlištního charakteru, povrchový sběr dělníků, předměty získány R. 

Christenem 18. X. 1935. 

       KULTURA ZVONCOVITÝCH POHÁRŮ.7  Zlomky keramických nádob (opřír. č.            

B 14-141/74).  

       ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.8  Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 14-142/74, i. č. AT 73088–73098).  

(7) Zlomky keramické amfory, lidské a zvířecí kosti (přír. č. B 14-143, 144/74, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. 

č. B 14-i/74), rozrušený kostrový hrob, sběr dělmíků a četníka z Žalan, předměty získány R. 

Christenem 18. X. 1935, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.9 

(8) Materiál ze sidlištního objektu III (pravděpodobně superpozice sídlištních objektů IIIa       

a IIIb), výzkum R. Christena 23. a 24. III. 1936. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.10  Zlomky keramických nádob, kostěná šídla a zvířecí kosti 

(přír. č. B 14-145, 149, 150/74).   

       ČASNÁ až STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.11  Zlomky keramických nádob, zlomky 

železných předmětů, zlomek hliněného tyglíku, zlomky keramických cedníků, hliněný 

přeslen, zlomky kamenných brousků, opracovaný kámen, kostěná šídla, zlomky mazanice       

a zvířecí kosti (přír. č. B 14-146 až 148, 151 až 160/74, i. č. AT 73099–73170).   



 248 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.12  Zlomky keramických nádob  (přír. č.          

B 14-161/74), příměs v sídlištním objektu.  

(9) Rozrušený kostrový hrob bez výbavy (záznam přír. č. B 14-j/74), průzkum dělníka 

Hartmanna a R. CHristena  7. IV. 1936, DOBA HRADIŠTNÍ (?).13 

(10) Masivní bronzový náramek (přír. č. B 14-162/74, i. č. AT 102102), předmět funerálního 

charakteru, získán bez bližších nálezových okolností v roce 1936, STARŠÍ DOBA 

LATÉNSKÁ.14 

(11) Bronzové náramky a spona (přír. č. B 14-163 až 165/74, i. č. 102103–102105), předměty 

funerálního charakteru, získány bez bližších nálezových okoností v roce 1941, STARŠÍ 

DOBA LATÉNSKÁ.15 

Literatura: 1 Budinský 1978, 79. 2 Budinský 1978, 79; 1992, 20, 60, tab. XXXVI: 1–8; 1999, 328. –  

                  Waldhauser 2001, 224, Hradiště 4. 3 Budinský 1978, 79; 1992, 20; 1999, 328. –   

                  Waldhauser 2001, 224, Hradiště 4. 4 Budinský 1978, 79. 5–6  Budinský 1978, 79; 1992, 20;  

                  1999, 328. – Waldhauser 2001, 224, Hradiště 4. 7  Budinský 1978, 79. 8 Filip 1956, 346. –  

                  Budinský 1978, 79; 1992, 20; 1999, 328. – Waldhauser 2001, 224, Hradiště 4.                      

                  9 Buchvaldek 1967, 137. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 166, 181. – Budinský 1978,  

                  79; Buchvaldek, Cvrková, Budinský 1987, 127–128, obr. 5: Hradiště I, A.. 10 Budinský  

                  1978, 79. 11 Budinský 1978, 79; 1992, 20–21; 1999, 328. – Waldhauser 2001, 224,  

                  Hradiště 4. 12–13 Budinský 1978, 79. 14 Filip 1956, 346. – Budinský 1978, 79; 1983, 18,  

                  tab. VIII: 6; 1992, 31; 1999, 328. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 250, Hradiště 1–2. –  

                  Waldhauser 2001, 224, Hradiště 1–2. 15 Filip 1956, 346. – Budinský 1978, 79; 1983, 18,  

                  19, tab. VIII: 7–9; 1992, 21; 1999, 328. – Waldhauser, Budinský a kol., 1999, 250, Hradiště  

                  1–2. –  Waldhauser 2001, 224, Hradiště 1–2. 

25-15. Pískovna dolu Arnold, p. č. 467 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomek keramické nádoby, kostěná nátepní destička, kamenná šipka a lidské kosti (přír. č. 

B 14-166, 167/74, nátepní destička se nedochovala, záznam přír. č. B 14-L/74, lidské kosterní 

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, přír. č.           

B 14-k/74), sběr dělníků z kostrového hrobu rozrušeného ve dnech 23., 24. a 28. III. 1936, 

předměty získány R. Christenem, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 

(2) Keramická nádoba (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 14-m/74), nález dělníků 7. 

VII. 1941, snad ze sídlištního objektu,  předmět získala A. M. Hosznerová 8. VII. 1941, 

ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2 



 249 

(3) Zlomky keramických nádob (S 3, přír. č. B 14-168/74, i. č. AT 73171–73183), sběr A. M. 

Hosznerové z rozrušeného sídlištního objektu z 8. VII. 1941, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3 

Literatura: 1 Budinský 1978, 80. 2 Pleinerová 1966, 424. – Budinský 1978, 80. 3 Budinský 1978, 80;  

                  1992, 21, 60–61, tab. XXXVII: 1–8; 1999, 328. – Waldhauser 2001, 224, Hradiště 4.  

25-16. Pole K. Rittiga, p. č. 412 

A. Fond Teplice S 

(1) Kostový hrob v kamenné skřínce 1, bez výbavy (záznam přír. č. B 14-n/74), výkop 

dělníka Hartmanna a průzkum R. Christena z 22. VIII. 1934, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 

(2) Keramická miska a koflík (přír. č. B 14-169, 170/74), z kostrového hrobu v kamenné 

skříňce 2, výkop dělníka Hartmanna a průzkum R. Christena z 6. IX. 1934, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA.2 

(3) Materiál většinou sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, sběr z roku 1934.  

       KULTURA KULOVITÝCH AMFOR (?).3  Zlomky keramických nádob a kamenný úštěp 

(přír. č. B 14-171, 172/74).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.4  Zlomek  keramické nádoby (přír. č. B 14-173/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.5  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-174/74).  

(4) Materiál bez bližších nálezových okoností, výkopy dělníka Hartmanna a průzkumy R. 

Christena z let 1934–1935.  

       ŘIVNÁČSKÁ KULTURA.6  Zlomky keramických nádob, přeslen z těla nádoby, zlomek 

keramického cedníku, zlomky bronzu, severský kamenný nástroj, kamenný klín a zlomky 

dalších kamenných nástrojů, kostěná šídla, škeble a zvířecí kosti (přír. č. B 14-175 až 190/74), 

ze sídlištního objektu I. – Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 14-195 až 

197/74), ze sídlištního objektu III.  

        KNOVÍZSKÁ KULTURA.7  Zlomky keramických nádob, hliněná přeslen a bronzová 

jehilce bez hlavičky (přír. č. B 14-191 až 194/74, ze sídlištního objektu II.  

 (5) Několik zlomků keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.                 

B 14-o/74), z kostrového hrobu v kamenné skříňce 3, výzkum dělníka Hartmanna a R. 

Christena z 29. IX. 1935, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 8 

(6) Keramická nádobka (přír. č. B 14-198/74), z kostorého dvojhrobu v kamenné skříňce 4, 

výzkum dělníka Hartmanna a R. Christebna z 24. XI. 1936, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 9 

(7) Výzkum dělníka Hartmanna a R. Christena z 24. XI. 1936.  

       ŘIVNÁČSKÁ KULURA.10 Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-199/74), ze  

sídlištního objektu IV. 



 250 

Materiál sídlištního charakteru, povrchový sběr v okolí sídlištního objektu IV. 

       MOHYLOVÁ KULTURA 11  Zlomky keramických nádob (přír. č. B14-200/74).  

       DOBA HRADIŠTNÍ. 12  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-201, 202/74).  

(8) Kostrový hrob v kamenné skříňce 5, bez výbavy (záznam přír. č. B 14-p/74), výzkum 

dělníka Hartmanna a R. Christena z 4. IX. 1937, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 13  

Literatura: 1–2 Pleinerová 1966, 424, obr. 49. – Justová 1968, 61. – Budinský 1978, 80. – Charvátová,  

                  Spurný, Venclová 1992, 25, zde poloha vedena pod lokalitou Bžany, 63. 3 Budinský 1978,  

                  80. – Zápotocký, Muška 1999, 12, obr. 5: 8. 4–6 Budinský 1978, 80. 7 Budinský 1978, 80. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 92, Pl. 88C. 8–9 Pleinerová 1966, 424, obr. 49. – Justová 1968,  

                  61. – Budinský 1978, 80. – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 25, zde poloha vedena pod  

                  lokalitou Bžany, 63. 10–12 Budinský 1978, 80. 13 Pleinerová 1966, 424. – Justová 1968,  

                  61. – Budinský 1978, 80. – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 25, zde poloha vedena pod  

                  lokalitou Bžany, 63. 

25-17. Pozemek firmy Eisner a spol. 

A. Fond Teplice S 

Dva keramické koflíky a část keramické misky (přír. č. B 14-248 až 250/74), sběr údajně ze 

šesti kostrových hrobů v kamenných skříňkách, předěmty získány bez bližších nálezových 

kolností 6. IX. 1918, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 

Literatura: Pleinerová 1966, 424, obr. 49. – Justová 1968, 61. – Budinský 1978, 80. 

25-18. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Materiál převážně sídlištního charakteru, bez bližších nálezových okolností, základní 

sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla.  

       NEOLIT.1  Ploché kamenné kopytovité sekerky a zlomky dalších sekerek (přír. č.             

B 14-251 až 257, i. č. K 5048–5054), kamenný úštěp (přír. č. B 14-258/74, i. č. K 4976), 

kamenné čepelky (přír. č. B 14-259, 260/74, i. č. K 5004–5005, ST 835, 828), kamenný úštěp 

(přír. č. B 14-261/74, i. č. K 5006), kamenné úštěpy, přír. č. B 14-262, 263/74. i. č. K 5007 – 

ST 780, K 5010 – ST 776), kamenný úštěp (předmět se nedochoval, záznam přír. č.               

B 14-s/74, i. č. K 5011, ST 783), část ploché kamenné těrky (přír. č. B 14-264, i. č. K 4987)     

a část další (přír. č. B 14-264a), kostěné hladítko (přír. č. B 14-265/74, i. č. K 4997, ST 735).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 14-266/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3  Ze zlomků zrekonstruovaná keramická 

nádoba (přír. č. B 267/74, i. č. 163/43, ST 569).  



 251 

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.4  Zlomky keramických nádob a hliněný přeslen (S 4, přír. 

č. B 14-268/74, i. č. AT 73184–73201, a přír. č. B 14-273/74, i. č. K 5018, ST 439).    

       DOBA ŘÍMSKÁ.5 Bronzová spona (přír. č. B 14-269/74, i. č. K. 5036), předmět spíše 

funerálního charakteru.  

(2) Sběr údajně z kulturní vrstvy, nákup od pana Neumanna 5. VIII. 1900. 

       NEOLIT.6  Zlomky plochých kamenných kopytovitých sekerek (přír. č. B 14-203, 

204/74, i. č. HK 8614–8615), opracovaný kámen (přír. č. B 14-205/74, i. č. HK 8616), 

kamenný úštěp (přír. č. B 14-206/74, i. č. HK 8617, K 5008), další kamenné úštěpy (přír. č.   

B 14-207, 208/74, i. č. HK 8617–8618), kamenná čepel (přír. č. B 14-209/74, i. č. HK 8619, 

K 5009) a další kamenné úštěpy (přír. č. B 14-210, 211/74, i. č. HK 8619–8620).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.7  Zlomky keramických nádob (přír. č.              

B 14-212/74, i. č. HK 8621, K 5037, ST 624 a přír. č. B 14-213/74, i. č. HK 8621).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.8  Zlomek keramické nádoby (přír. č.       

B 14-214/74, i. č. HK 8621).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.9  Zlomky keramických nádob (přír. č. T 2537-1 až 3/69, i. č. AT 775 

až 777).  

(3) Kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 14-215/74, i. č. HK 8746, K 4985) a kamenný 

kopytovitý provrtaný sekeromlat (přír. č. B 14-216/74, i. č. HK 8747, K 4975), ojedinělé 

nálezy bez okolností, materiál spíše sídlištního charakteru, dar V. Mohra z 10. XI. 1900, 

NEOLIT.10  

(4) Částečně opracovaný kamenný nástroj (přír. č. B 14-217/74, i. č. HK 12206, K 5058,     

ST 231), předmět spíše sídlištního charakteru, zakoupen bez bližších nálezových okolností od 

K. Rittiga z Lahoětě 10. VI. 1902, PRAVĚK.11 

(5) Materiál spíše sídlištního chrakteru, bez bližších nálezových okolností, pravděpodobně dar 

V. Mohra z roku 1903. 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.12  Zlomky keramických nádob (přír. č.           

B 14-218 až 223/74, i. č. K 4990, K 4991 – ST 516, K 4992, 4993, 4995–4996).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.13   Zlomky keramických nádob (přír. č. B 14-224/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.14  Zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 14-225, 226/74, i. č. K 4989 – ST 636, K 4994).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.15  Zlomky keramických nádob a část parohu (přír. č.              

T 2537-3a až 6/69, i. č. AT 782–785).  



 252 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.16  Zlomky keramických nádob a kus strusky 

(přír. č. T 2537-7 až 14/69, i. č. AT 787–791, 793–795, a přír. č. B 14-227, 228/74, i. č. 

K 5038, 5039).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.17  Zlomky keramických nádob (přír. č. T 2537-15 až 20/74, i. č.         

AT 778–781, 786, 792).  

       PRAVĚK.18  Zlomek keramické nádoby (předmět se nedochoval, záznam přír. č.             

B 14-r/74, i. č. K 4981).  

(6) Materiál převážně sídlištního charakteru, nákup bez bližších nálezových okolností od F. 

Horna 29. XII. 1904.    

       NEOLIT.19  
Část opracovaného kamene (přír. č. B 14-229/74, i. č. HK 13213), kamenné 

úštěpy (přír. č. B 14-230 až 233/74, i. č. HK 13214–13216, 13218, K 4998–5000, 5002), část 

ploché kamnné kopytovité sekerky a části dalších sekerek (přír. č. B 14-234, 235/74, i. č.       

HK 13219–13220), kamenná čepelka (přír. č. B 14-236/74, i. č. HK 13221, K 5003) a část 

ploché kamenné těrky (přír. č. B 14-237/74, i. č. HK 13223, K 4986).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.20  Zlomek keramické nádoby (přír. č.               

B 14-238/74, i. č. HK 13217, K 5001, ST 843).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.21  
Část bronzové nádoby (přír. č. B 14-239/74, i. č. HK 13222, 

K 5021), předmět spíše funerálního charakteru. 

       PRAVĚK.22   Zvířecí kosti (přír. č. B 14-240/74).  

(7) Železný meč (přír. č. B 14-241/74, i. č. HK 13369, K 5040), ze žárového hrobu 

rozrušeného během orby, zakoupen od F. Sterlicha 15. X. 1905, DOBA ŘÍMSKÁ.23 

(8) Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 14-242/74), materiál sídlištního charakteru, získán 

bez bližších nálezových okolností v roce 1906, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.24 

(9) Kamenný fasetovaný sekeromlat (přír. č. B 14-243/74), ojedinělý nález, zakoupen A. H. 

Fasslem pro jeho druhou soukromou sbírku od pana Schneidera z Prosetíc 15. XII. 1911, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.25 

(10) Předměty bez nálezových okolností, sbírka A. Plascheho z Duchcova, nákup 20 XI. 

1912.    

        ENEOLIT.26  Plochý kamenný klín (přír. č. T 810-7a/66, i. č. AT 4522), předmět 

sídlištního charakteru.   

        KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.27  Dva kamenné sekeromlaty (přír. č.      

B 14-244, 245/74).  



 253 

       PRAVĚK.28   Kostěné šídlo (přír. č. B 14-246/74) a kamenný nástroj (přír. č.                     

B 14-247/74), materiál sídlištního charakteru..  

(11) Bez bližších nálezových okolností, materiál spíše sídlištního charakteru, předměty 

získané v roce 1914. 

       NEOLIT.29  Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. T 810-7b/66, i. č. AT 4523), části 

plochých kopytovitých sekerek (přír. č. T 6-1, 2/65, i. č. AT 3562, 3563), kamenná kopytovitá 

motyka (přír. č. T 6-3/65, i. č. AT 3564) a část kamenné kopytovité sekerky (přír. č.                

T 6-4/65).    

       PRAVĚK.30  
Část opracovaného kamene (přír. č. T 6-5/65, i. č. AT 3592).    

(12) Předměty bez nálezových okolností a data získání, materiál spíše sídlištního charakteru.     

       NEOLIT.31  Plochý kamenný kopytovitý klín (přír. č. B 14-270/74) a části plochých 

kamenných kopytovitých klínů (přír. č. T 810-7c, 7d/66, i. č. AT 4521, 4524).  

       ENEOLIT.32   Plochý kamenný klín (přír. č. T 6-6/65, i. č. AT 3591).  

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 81–82 4 Budinský 1978, 82; 1992, 21, 61, tab. XXXVIII: 1–13;  

                  1999, 328. 5 Budinský 1978, 81–82. 6–8 Budinský 1978, 81. 9 Motyková-šneidrová 1967,  

                  20, obr. 1: 1. – Budinský 1987, 81. 10–15 Budinský 1978, 81. 16 Budinský 1978, 81;  

                  1992, 21; 1999, 328. 17 Motyková-Šneidrová 1967, 20, obr. 1: 2–5. – Budinský 1978, 81.  

                  18–22 Budinský 1978, 81. 23 Budinský 1966a, 5, obr. 3: 14; 1978, 81. 24 Budinský 1978,  

                  81. 25 Budinský 1978, 81. – Buchvaldek, Cvrková, Budinský 1987, 128, obr. 6: Hradiště III,  

                  A. 26 Budinský 1978, 81. 27 Budinský 1978, 81. – Zápotocký, Muška 1999, 12, obr. 21: 3.  

                  28–32 Budinský 1978, 81. 

B. Fond Bílina 

Bez bližších nálezových okolností, předměty získány v roce 1924 nákupem sbírky A. 

Plascheho z Duchcova.  

       NEOLIT až ENEOLIT.1  Kamenná štípaná industrie (předměty se nedochovaly, záznam 

přír. č. B 153-a až d, i, j/76, i. č. HK 4066–4069, 4076, 4077, L 82–86, 88), materiál 

sídlištního charakteru.  

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.2   Hliněné přesleny  

(S 1, přír. č. B 153-1, 2, 4/76, i. č. HK 4070–4071, 4073, L 2190–2191, dva přesleny se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 153-e, f/76, i. č. HK 4072, 4074), materiál sídlištního 

charakteru.  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.3  Bronzové náramky (C I ?, předměty se nedochovaly, 

záznam přír. č. B 153-k, L/76, i. č. HK 4120–4121, L 182-183, L 2188), materiál funerálního 

charakteru.  



 254 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK (?).4  Zlomek přezky (přír. č. 153-3/76, i. č. HK 4119,         

L 2182).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 82, zde chybně uveden rok získání. – Muška 1990, 44–45. 2 Budinský  

                  1978, 82; 1999, 328; 2001, 24, 51, tab. IX: 1–3. – Muška 1990, 44–45. 3 Budinský 1978,  

                  82; 1999, 328; 2001, 24, 120. – Muška 1990, 44–45. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999,  

                  250, Hradiště 1–2. Waldahsuer 2001, 224, Hradiště 1–2. 4 Muška 1990, 44–45. 

C. Fond Duchcov 

(1) Bronzové spony, pravděpodobně z kostrového hrobu (C? II, přír. č. B139-1/85, stará i. č. 

1205, 1206, i. č. AD 1475–1476, jedna se nedochovala, bez záznamu v knize přírůstků, staré 

i. č. 1207), předměty funerálního charakteru, bez bližších  nálezových okolností, během 

konzervace předmětů bylo konstatováno, že jde o falza, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.1 

(2) Kamenný klín (přír. č. B 139-2/85), bez nálezových okolností, příslušnost k lokalitě není 

jistá, ENEOLIT.2 

Literatura: 1 Filip 1956, 346, tab. LXVI: 2–4. – Budinský 1978, 82; 1999, 328; 2001, 24, 121, tab.    

                  XLVIII:  4–5. – Holodňák, Waldhauser 1984, 36. – Waldhauser 2001, 224, Hradiště 1–2. –  

                  Rusó 1990, 42. 2 Rusó 1990, 42. 

 

26. HRDLOVKA 

26-1. Poloha Velký Fírek 

A. Fond Archeologický ústav (nepřevzatý materiál) 

(1) Po převzetí nálezů nasbíraných N. Vrškem provedli D. Koutecký a Z. Smrž v průběhu 

roku 1984 na lokalitě kontrolní výzkum. Dokončili začištění spodní části objektu 10/84 a dále 

prozkoumali objekty 11 a 12/84, KULTURA KULOVITÝCH AMFOR a KULTURA SE 

ZVONCOVITÝMI POHÁRY.1 

(2) Výzkum J. Beneše z let 1987–1990. Na polykulturním nalezišti bylo odkryto velké 

množství sídlištních objektů a víc než desítka kostrových hrobů, NEOLIT, KULTURA 

S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, ŠÁRECKÁ FÁZE KULTURY S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, 

KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, JORDANOVSKÁ KULTURA, 

MICHELSBERSKÁ KULTURA, KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY, KULTURA 

S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU, ÚNĚTICKÁ KULTURA, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ 

až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ a DOBA LATÉNSKÁ.2  

Literatura: 1–2 Koutecký 1987a. – Beneš 1989; 1991; 1992; 1995, 65–66, obr. 1, 2; 1995a. – Salač  

                  1990, 223. –  Dobeš, Rusó, Buchvaldek 1991, 46, obr. 14: 4. – Zápotocká 1998, 182, tab.  

                  11. – Budinský 1999, 328 (č. 25.1); 2007, 127. – Waldhauaser, Budinský a kol. 1999, 250  

                  (č. 118). – Waldhauser 2001, 231, Hrdlovka 1, 2–3. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002,  



 255 

                  118. –  Budinský, Waldhauser 2004, 73. – Pavlů, Zápotocká 2007, 20. Neustupný a kol.  

                  2008, 36, obr. 40: 6. – Jiráň a kol. 2008, 23.  

26-2. Poloha Malý Fírek 

A. Fond Archeologický ústav (nepřevzatý materiál) 

       Výzkumy v letech 1988–1992, vedoucím výzkumu zpočátku J. Beneš (do roku 1989), 

pak P. Meduna. Na polykulturním nalezišti bylo odkryto velké množství sídlištních objektů    

a více než desítka kostrových hrobů. PRAVĚK, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, 

KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, POZDNÍ FÁZE KULTURY 

S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ, DOBA 

LATÉNSKÁ, ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ, DOBA HRADIŠTNÍ a POZDNÍ DOBA 

HRADIŠTNÍ.  

Literatura: Beneš 1992a; 1992b; 1995, 70–71, obr. 4; 1997; 1999. – Meduna 1992; 1995; 1998, 118. –   

                  Křivánek, Meduna 1995. – Peške 1999. – Křivánek 1999, 193–194, obr. 2, 3, 4. – Kuželka  

                  1999. – Budinský 1999, 328–329 (č.25.2); 2007, 127. – Waldhauser 2001, 231, Hrdlovka  

                  2–3. – Lutovský 2001, 91. –  Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 118. – Budinský,  

                  Waldhauser 2004, 73. – Pavlů, Zápotocká 2007, 20. – Neustupný a kol. 2008, 36. – Jiráň        

                  a  kol. 2008, 23.  

26-3. Důl Pokrok, u jídelny 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Na základě hlášení N. Vrška provedli dne 15. V. 1974 T. Velímský a J. Muška průzkum 

stěny dolu. Materiál v exp. Most byl evidován pod č. 74-1, 2, z dokumentace je k dispozici 

hlášení J. Mušky a T. Velímského (č. j. 844/74) a seznam nálezů. Ze zbytků zdiva                   

a destrukční vrstvy snad ze zaniklé vsi Valkéřov byl získán materiál sídlištního charakteru, 

zlomky keramických nádob a železných předmětů (přír. č. B 48/2001, i. č. AU 133–134), 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, NOVOVĚK 1.1 

(2) Záchranný výzkum J. Klápštěho a J. Mušky z 1. VII. 1975 ve stěně dolu. Přír. č. materiálu 

v  exp. Most 59/75, z dokumentace je k dispozici hlášení J. Klápštěho a J. Mušky (č. j. 

684/75) a seznam nálezů. Narušená dížovitá jáma, zlomky keramických nádob, struska, kusy 

vypálené mazanice a další materiál (přír. č. B 19/2001, i. č. AU 42–48), DOBA ŘÍMSKÁ.2 

(3) Průzkum stěny dolu provedený D. Kouteckým dne 24. III. 1977 a následný výzkum z 22. 

IV. 1977. Přír. č. materiálu v exp. Most 112/77-1, 2, z dokumentace jsou k dispozici hlášení 

D. Kouteckého (č. j. 360/77 a 502/77) a seznam nálezů.  



 256 

      PRAVĚK.3  Povrchový sběr, zlomky keramických nádob (přír. č. B 49/2001, i. č.           

AU 135), materiál sídlištního charakteru.        

       DOBA ŘÍMSKÁ.4 Podstatně odtěžená zásobnice, zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 50/2001, i. č. AU 136).  

Literatura: 1 Velímský a kol. 1986, 217 (č. 699). – Koutecký 1995. – Budinský 2007, 71. 2 Velímský       

                  a kol. 1986, 202 (č. 501). – Koutecký 1995. – Budinský 2007, 71–72. 3–4  Velímský a kol.  

                  1986, 202 (č.502). – Koutecký 1995. – Budinský 2007, 72. 

26-4. Poloha poblíž dolu Alexandr (dříve důl Klement Gottwald) 

A. Fond Archeologický ústav (nepřevzatý materiál) 

(1) Povrchový sběr materiálu sídlištního charakteru, aktivita P. Meduny z roku 1991, 

PRAVĚK a DOBA HRADIŠTNÍ.1  

(2) Povrchový sběr p. Plachého a následný výzkum M. Dobeše v době od dubna do července 

1994. Na polykulturním nalezišti byly prozkoumány sídlištní objekty i kostrové hroby. 

PRAVĚK, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, POZDNÍ FÁZE KULTURY 

S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, KULTURA S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY, 

KULTURA KULOVITÝCH AMFOR, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU, 

KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY, ÚNĚTICKÁ KULURA, MOHYLOVÁ 

KULTURA, KNOVÍZSKÁ KULURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY,  

DOBA HALŠTATSKÁ, DOBA ŘÍMSKÁ, DOBA HRADIŠTNÍ a VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.2 

Literatura: 1 Meduna 1995. – Budinský 2007, 128. 2 Dobeš 1997. – Křivánek 1997; 1999. – Dobeš,  

                  Zápotocká 2002. – Budinský 2007, 128.  

26-5. Poloha za dolem president Gottwald, p. č. 145 (?) 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr A. Rusó z června 1986, zpráva A. Rusó z 19. XI. 1986, nálezová zpráva z 3. 

I. 1990. 

        DOBA ŘÍMSKÁ. Zlomky keramických nádob (reg. č. 17/86, i. č. AM 123703–123705). 

materiál sídlištního charakteru. 

Literatura: Rusó 1989, 57 (č. 146). – Budinský a kol. 1989, 38. 

26-6. Poloha za dolem president Gottwald, p. č. 482, 579/1 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr P. Plachého, předměty do fondu zařazeny v prosinci 1986, materiál sídlištního 

charakteru (reg. č. 66/86), zpráva A. Rusó z 18. XII. 1986, nálezová zpráva z 3. I. 1990. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 123708–123720).  



 257 

       DOBA ŘÍMSKÁ.2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 123723).  

       PRAVĚK.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 123706–123707).  

       STARŠÍ a STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4 Zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 123721–123722).  

       MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.5  Zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 123724–123727).,  

Literatura: 1–5 Rusó 1989, 57 (č. 146); 1994, 131, 142. – Budinský a kol. 1989, 38.   

26-7. Poloha za dolem president Gottwald, p. č. 561 (?)  

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr A. Rusó z června 1986, zpráva A. Rusó z 19. XI. 1986, nálezová zpráva z 3. 

I. 1990. 

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTN Í. Zlomky keramických nádob (reg. č. 16/86, 

i. č. AM 123700–123702, materiál sídlištního charakteru.  

Literatura: Rusó 1989, 57 (č. 146); 1994, 131, 142. – Budinský a kol. 1989, 38.  

26-8. Poloha za dolem president Gottwald, p. č. 575/10, 579/1, 3, 580 

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr A. Rusó z června 1986, materiál sídlištního charakteru (reg. č. 15/86), zpráva A. Rusó 

z 19. XI. 1986, nálezová zpráva z 3. I. 1990.  

       PALEOLIT.1  Kamenná šipka a kamenný valoun (i. č. AM 123697–123698). 

       NEOLIT.2  Část kamenná kopytovité sekerky (i. č. AM 123699).  

       STŘEDNÍ,  MLADŠÍ a POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3   Zlomky keramických  nádob (i. 

č. AM 123622–123696).  

Literatura: 1–3 Rusó 1989, 57 (č. 146); 1994, 131, 142. – Budinský a kol. 1989, 38.  

26-9. Poloha směrem k Novému Dvoru 

A. Fond Archeologiciý ústav 

(1) Povrchový sběr D. Kouteckého a  J. Bubeníka z 13. X. 1975. Přír. č. materiálu v exp. Most 

279/75, z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů. Materiál sídlištního charakteru, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 51/2001, i. č. AU 137), KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 

(2) Povrchový sběr D. Kouteckého z 26. IV. 1976. Přír. č. materiálu v exp. Most 166/76, 

z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů. Materiál sídlištního charakteru, zlomky 

keramických nádob a kamenný artefakt (přír. č. B 52/2001, i. č. AU 137–140), ÚNĚTICKÁ 

KULTURA, KNOVÍZSKÁ KULTURA, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2  

Literatura: 1–2 Budinský 2007, 72. 

 



 258 

B. Fond Archeologický ústav (nepřevzatý materiál) 

(1) Výzkum J. Beneše z roku 1987 na předpolí Velkolomu M. Gorkij. Na polykulturním 

nalezišti bylo odkryto velké množství sídlištních objektů a několik kostrových hrobů. 

KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, KULTURA S KERAMIKOU V YPÍCHANOU, 

ÚNĚTICKÁ KULTURA a KNOVÍZSKÁ KULURA. 1  

(2) Průzkumy a sběry J. Beneše z roku 1989 na hraně Velkolomu M. Gorkij, materiál 

sídlištního charakteru, PRAVĚK a ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULURY.2  

(3) Výzkum J. Beneše z roku 1991 v poloze jihozápadně od Nového Dvora. Prozkoumán byl 

kostrový hrob, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU, a pohřebiště čítající na 30 

žárových hrobů, BYLANSKÁ KULTURA. 3 

(4) Průzkumy a sběry materiálu převážně sídlištního charakteru, aktivity M. Dobeše z roku 

1992. Zdokumentovány byly situace A až C. PRAVĚK, KULTURA KULOVITÝCH 

AMFOR, MOHYLOVÁ KULTURA, KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY, BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ, 

POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4 

Literatura: 1 Beneš 1989a. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 118. – Budinský 2007, 128. 2 Beneš  

                  1992a. – Budinský 2007, 128. 3 Beneš 1995a. – Budinský 1999, 329 (č. 25.3), 2007, 128.     

                  4 Dobeš 1995. – Budinský 2007, 128.  

26-10. Nový dvůr, poloha východně od vodárny 

A. Fond Archeologické muzeum 

Záchranný výzkum polykulturního sídliště J. Muškou z 15.–27. X. 1987. Nalezeny byly 

situace a sídlištní objekty KNOVÍZSKÉ KULTURY, z DOBY HALŠTATSKÉ a z DOBY 

HRADIŠTNÍ. Na základě žádosti expozitury AÚ ČSAV v Mostě byl výzkum ukončen            

a materiál předán této instituci. Zde pravděpodobně byl přiřazen k souborům z výzkumu J. 

Beneše z roku 1987 na předpolí Velkolomu M. Gorkij, viz  polohu 26–9, část B. Fond 

Archeologický ústav (nepřevzatý materiál). 

Literatura: Budinský a kol. 1994, 43. 

26-11. Obec  

A. Fond Teplice S 

Kamenný brousek (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 21-a/73) a zlomky keramických 

nádob (předměty zničeny dělníky, záznam přír. č. B 20-b/73), průzkum A. H. Fassla pro jeho 

druhou soukromou sbírku z 8. VIII. 1905 během výkopu pro kanalizaci, DOBA         

HRADIŠTNÍ (?). 

Literatura: Budinský 1978, 83. 



 259 

B. Fond Duchcov 

Keramická nádoba (přír. č. B 140-1/85, staré i. č. 147, předmět v majetku Památkového 

ústavu v Ústí nad Labem deponovaný na zámku v Duchcově), bez nálezových okolností, 

KULTURA NÁLEVKOVITÝCH POHÁRŮ.1 – Keramická nádoba (přír. č. B 140-2/85, staré 

i. č. 148), bez nálezových okolností, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2.2 

Literatura: 1 Zápotocký 1956, 547, obr. 230: 4. – Budinský 1978, 82, zde nález chybně zařazen ke  

                  kultuře s keramikou šňůrovou. – Rusó 1990, 42. 2 Rusó 1990, 42. 

26-12. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

Část kamenného kopytovitého sekeromlatu (přír. č. B 20-1/73, i. č. K 4412), bez nálezových 

okolností, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 83. 

 

27. HROB 

27-1. Duchcovská ulice, u domů č. p. 181 a 192 

A. Fond Archeologické muzeum  

       Sběr A. Rusó při dohledu na výkop k pokládce telefonního kabelu z 14. III. 2000, zpráva 

A. Rusó z 2. V. 2000.  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2, NOVOVĚK 1 a 2. Zlomky keramických nádob (reg. č. 

5/2000 převedeno na přír. č. B 165/2001, i. č. AM 189414–189418), materiál sídlištního 

charakteru.  

Literatura: Rusó 2003, 79 (č. 323). – Budinský 2007, 38. 

27-2. Odbočka z Komenského ulice, od jižního nároží k domu č. p. 179 

A. Fond Archeologické muzeum  

       Sběr A. Rusó z výkopu k pokládce telefonního kabelu v rámci dohledu z 14. III. 2000, 

zpráva A. Rusó z 28. IV. 2000.  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2, 

NOVOVĚK 1 a 2. Zlomky keramických nádob (reg. č. 4/2000 převedeno na přír. č.               

B 164/2001, i. č. AM 189399–189413), materiál sídlištního charakteru.  

Literatura: Rusó 2003, 79–80 (č. 324). – Budinský 2007, 39. 

27-3. Rybniční ulice 

A. Fond Archeologické muzeum  

Dohled a povrchový sběr A. Rusó z 1. a 2. VII. 1998 ve výkopech pro plynofikaci kotelny.  



 260 

Zjištěny relikty městské zástavby, zpráva A. Rusó z 8. I. 1999 (reg. č. 3/99 převedeno přír. č. 

B 154/2001). 

        NOVOVĚK 1 a 2. Pícka 1/98, zlomky keramických nádob a kamenné artefakty (i. č.  

AM 189100 až 189108). –  Ohniště  2/98, zlomek kachlu (i. č. AM 189113). – Ohniště 3/98, 

zlomky keramických nádob (i. č. AM 189122–189124, 189129). –  Vrstva 4, zlomky 

keramických nádob a zlomek střešní tašky (i. č. AM 189109). –  Vrstva 5, zlomky 

keramických nádob (i. č. AM 189110–189112). – Vrstva 7, zlomky keramických nádob          

a zlomek kameninové láhve (i. č. AM 189114–189121). – Vrstva 12, zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 189125). – Vrstva 13 , zlomky keramických nádob (i. č. AM 189126 až 

189128).  

Literatura: Rusó 2000, 56 (č. 232). – Budinský 2007, 39. 

 

28. HROBČICE 

28-1. Obec, poloha u statku 

A. Fond Archeologické muzeum 

Výzkum J. Mušky z 2. VI. 1977, zpráva J. Mušky z 3. VI. 1977, nálezová zpráva z 13. II. 

1978. 

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 Hrncovitá keramická nádoba a zlomky dalších 

keramických nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 59/77,  i. č. AM 33762 až 

33788), kulturní jáma 1/77. 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2 2 a PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3  Zlomky 

keramiky, kachlů a další materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 59/77, i. č. AM 33759 až 

33761), z kulturní vrstvy nad kulturní jámou 1/77.  

Literatura: 1 Budinský 1986, 64. – Rusó 1994, 132. 2–3 Budinský 1986, 64. 

B. Fond Sobědruhy  

       Sběr A. Rusó 15. III. 2002 z narušeného sídlištního objektu 1/2002, zpráva A. Rusó z 5. 

IV. 2002. 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. Zlomky keramických nádob a železných předmětů (přír. 

č. S 15/2002, i. č. AS 203–209). 

Literatura: Budinský 2007, 39. 

28-2. Obec, okolí kostela sv. Havla 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Povrchové sběry J. Klápštěho z 28. X. 1982 a 13. IV. 1983. Přír. č. materiálu v exp. Most  

 



 261 

54/82- 21 až 24/83, z dokumentace jsou k dispozici pouze hlášení J. Klápštěho (č. j. 674/82     

a 516/83).   

        NEOLIT až  ENEOLIT.1 Zlomek kamenné sekerky (přír. č. B 89/98), ojedinělý nález.         

       DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2  Zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 89–94/98), materiál sídlištního charakteru.  

(2) Povrchové sběry J. Klápštěho z 5. V. a 14. X. 1984. Přír. č. materiálu v exp. Most 119/84, 

z dokumentace je k dispozici pouze hlášení J. Klápštěho (č. j. 1009/84). Materiál sídlištního 

charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 95/98), DOBA HRADIŠTNÍ až 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.3 

Literatura: 1–2 Klápště 1985. – Velímský a kol. 1986, 217 (č. 701). – Budinský 2007, 72. 3 Klápště  

                  1987. – Budinský 2007, 72. 

28-3. Hrobčický les, nad kostelem sv. Havla 

A. Fond Archeologické muzeum  

       Povrchový sběr (reg. č. 6/99 převedeno na přír. č. B 157/2001), od Asociace hledačů 

pokladů převzala 24. IV. 1999 A. Rusó, zpráva A. Rusó z 28. IV. 1999.  

       Ze stanoviště 1 byly předány 4 mince: krejcar Ferdinanda II., 1578 až 1637, stříbrný 

tříkrejcar z roku 1636 Ferdinanda II. a 2 stříbrné groše saského kurfiřsta Jana Jiřího I. z roku 

1638 (předměty byly převedeny do numismatické sbírky teplického muzea, přír. č. T 137 až 

140/99), NOVOVĚK 1 a 2.  

       Ze stanoviště 2 byla předána podstatná část železné spony (i. č. AM 189293), DOBA 

ŘÍMSKÁ, předmět spíše funerálního charakteru.  

       Ze stanoviště 3 byly předány železná šipka, železná podkova a železný sekáčovitý nůž (i. 

č. AM 189294–189296) a ze stanoviště 4 bronzová (mosazná) rolnička. (i. č. AM 189297), 

materiál sídlištního charakteru, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK. 

Literatura: Rusó 2001, 57–58 (č. 266–267). – Budinský 2007, 39. 

B. Fond Sobědruhy  

(1) Kovové předměty (přír. č. S 3/2008), dar J. Šámala z Bíliny z jara 2008, zpráva M. 

Soukupa z 25. XI. 2008. 

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2. Železný hrot šípu (i. č. AS 5838).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK.  Zlomek železného srpu (i. č. AS 5840).  

       NOVOVĚK 1 až 2. Stříbrná mince z roku 1708 a železná koule (i. č. AS 5837, 5839).  

(2) Sběr M. Soukupa z léta 2008, materiál sídlištního charakteru, zpráva M. Soukupa z 25. XI. 

2008. 

       PRAVĚK. Zlomek keramické nádoby (přír. č. S 4/2008, i. č. AS 5841).  



 262 

28-4. Severní okraj obce, u budov STS 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr a sondy na sídlišti realizované J. Petrlíkem v letech 1978–1979, materiál do 

fondu zařazen v říjnu 1981, zpráva J. Mušky z 11. XI. 1981, nálezová zpráva J. Mušky a J. 

Petrlíka z 8. II. 1983. 

       Povrchový sběr (přír. č. B 68/81).  

       NEOLIT.1 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 46027–46052, 46067–45081).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 46013 

až 46026, 46059–46065).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3   Zlomky keramických nádob (i. č.     

AM 46001–46012, 46066).  

       BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.4   Zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 45994–45996). 

        DOBA ŘÍMSKÁ.5  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 45981–45993, 45997–46000, 

46056–46058).  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 45971–45980).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.7  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 45969 až 

45970, 46053–46055).  

       Sonda 1/79 (přír. č. B 69/81).  

       NEOLIT.8  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 46089–46091).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.9  Zlomky keramických nádob (i. č.        

AM 46082–46084).  

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.10  Zlomky keramických nádob (přír. č.      

AM 46085–46088, 46091–46101).  

       Sonda 2/79 (přír. č. B 70/81).  

       NEOLIT.11  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 46107–46115).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.12  Zlomky keramických nádob (i. č.             

AM 46105, 46116–46126).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.13  Zlomek keramické nádoby (i. č.       

AM 46106).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.14  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 46102 až 

46104).  

Literatura: 1–3 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 64. – Budinský a kol. 1989, 38–39. 4 Muška 1983,  

                  14. – Budinský 1986, 64; 1994a, 81; 1999, 329. – Budinský a kol. 1989, 38–39;  1994, 44.  



 263 

                  5 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 64. – Budinský a kol. 1989, 38–39. 6–7 Muška 1983,  

                  14. – Budinský 1986, 64; 1994a, 81; 1999, 329. – Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994, 44.  

                  Rusó 1994, 140. 8–14 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 64. – Budinský a kol. 1989, 38,  

                  39.  

B. Fond Sobědruhy 

Povrchový sběr P. Knauera z 13. V. 1991, materiál sídlištního charakteru (přír. č. S 9/2002), 

do fondu zařazen v roce 2001, zpráva A. Rusó z 19. IX. 2001. 

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1  Zlomky keramických nádob a železných 

předmětů (i. č. AS 73–80).  

      DOBA HRADIŠTNÍ.2  Zlomky keramických nádob a železných předmětů  (i. č. AS 81 až 

84).  

Literatura: 1–2  Rusó 2003a, 79 (č. 342). – Budinský 2007, 39. 

28-5. Poloha u fotbalového hřiště 

A. Fond Archeologické muzeum 

(1) Výzkum archeologického kroužku pod vedením J. Mušky z 8. V. 1979, zpráva J. Mušky 

z 11. VI. 1979, nálezová zpráva z 14. VI. 1983. 

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.1 Zlomky keramických nádob štípaná 

industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 32/79, i. č. AM 46150–46168, 82417–82419 ), sídlištní 

objekt 1/78.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 33/79, i. č.               

AM 46169–46181), sídlištní objekt 2/79.  

(2) Povrchový sběr z roku 1979, dar. J. Petrlíka z října 1981, materiál sídlištního charakteru 

(přír. č. B 71/81), zpráva J. Mušky z 11. XI. 1981, nálezová zpráva J. Petrlíka a J. Mušky 

z 14. VI. 1983. 

        KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3  Zlomky keramických nádob (i. č.     

AM 46132, 46141–46143).                  

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ 4  Zlomky keramických nádob (i. č. AM  46127–46131).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.5  Zlomky keramických nádob, kámen (i. č. AM 46133 

až 46140, 46144–46149).  

(3) Polykulturní sídliště narušené výkopem pro kanalizaci, záchranný výzkum F. Gabriela a J. 

Mušky z roku 1974, materiál převzat od expozitury AÚ ČSAV v Mostě 19. III. 1986 (přír.č. 

expozitury v Mostě 289–308/74), zpráva J. Mušky z 19. III. 1987, nálezová zpráva z 11. VII. 

1990. 



 264 

       NEOLIT  (příměs KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, ÚNĚTICKÁ 

KULTURA).  6  Soujámí 3/74, zlomek keramické nádoby a kamenná štípaná industrie (přír. č.  

B 5/87, i. č. AM 145574–145575 ). – Objekt 15/74, zlomky keramických nádob, zlomek 

kamenné sekerky, kamenná štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 16/87, i. č. AM 145725 

až 145733), příměs kultura s keramikou vypíchanou a únětická kultura. – Jáma 24/74, zlomky 

keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 21/87, i. č. AM 145828–145829 ).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ (příměs KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU).7  Zásobnice 1/74, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie    

a zlomky mazanice (přír. č. B 3/87, i. č. AM 145534–145539). – Soujámí 2/74, zlomky 

keramických nádob, zlomek kamenné sekerky, kamenná štípaná industrie, zlomky mazanice   

a zvířecí kosti (přír. č. B 4/87, i. č. AM 145540–145573). – Soujámí 4/74, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 6/87, i. č.              

AM 145576–145586), příměs kultura s keramikou vypíchanou. – Soujámí 5/74, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 7/87, i. č.              

AM 145587–145594 ), příměs kultura s keramikou vypíchanou. – Zásobnice 6/74, zlomky 

keramických nádob, zlomek kamenné sekerky, kamenná štípaná industrie, zlomky mazanice  

a zvířecí kosti (přír. č. B 9/87, i. č. AM 145598–145608 ). – Jáma 11/74, zlomky keramických 

nádob a kamenná štípaná industrie (přír. č. B 12/87, i. č. AM 145644–145654 ).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ a KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU.8  Sběr mezi objekty 4 a 5/74, zlomky keramických nádob (přír. č. B 8/87, i. 

č. AM 145595–145597).        

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU (příměs KULTURA S KERAMIKOU 

LINEÁRNÍ, ÚNĚTICKÁ KULTURA, KNOVÍZSKÁ KULTURA). 9  Jáma 9/74, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. 

B11/87, i. č. AM 145632–145643), příměs kultura s keramikou lineární. – Jáma 12/74, 

Zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie, zlomek kamenné těrky, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č.   B 13/78, i. č. AM 145655–145702), příměs únětická kultura 

a knovízská kultura. – Jáma 13/74, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie      

a zvířecí kosti (přír. č. B 14/78, i. č. AM 145703–145710 ). – Jáma 14/74, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č.       

B 15/78, i. č. AM 145711–145724), příměs únětická kultura. – Jáma 16/74, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 17/78, i. č.             

AM 145734–145741). – Profil 20/74, zlomky keramických nádob (přír. č. B18/87, i. č.       

AM 145725–145747 ). – Profil 21/74, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie 



 265 

a zvířecí kosti (přír. č. B 19/87, i. č. AM 145748–145757 ). – Jáma 25/74, zlomky 

keramických nádob, zlomek kamenné sekerky, štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č.           

B 22/97, i. č. AM 14530–145869). – Povrchový sběr, zlomky keramických nádob (přír. č.      

B 23/87, i. č. AM 145870–145872).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA (p říměs KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, KLTURA 

S KERAMIKOU VYPÍCHANOU).10  Jáma 8/74, zlomky keramických nádob, kamenná 

štípaná industrie a zvířecí kosti (přír. č. B 10/87, i. č. AM 145609–145631), příměs kultura 

s keramikou lineární. – Jáma 23/74, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie, 

zlomek kamenné těrky, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 20/87, i. č. AM 145758 až  

145827), příměs kultura s keramikou vypíchanou.        

       PRAVĚK (?).11  Sídlištní objekty bez nálezů 7/74, 10/74, 17/74, 18/74, 19/74 a 22/74.  

Literatura: 1–2 Budinský 1986, 64. – Budinský a kol. 1994, 44. – Petrlík, Zápotocký 1992, 12, obr. 1.  

                  3–5 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 64. – Budinský a kol. 1994, 44. – Petrlík, Zápotocký  

                  1992, 12, obr. 1. 6–9 Muška 1977. – Velímský a kol. 1986, 165, 169, 171, 176. – Budinský  

                  a kol. 1994, 43–44. – Sklenář, Sklenářová, Slabina 2002, 119. – Petrlík, Zápotocký 1992,  

                  12, obr. 1. 10–11 Muška 1977. – Velímský a kol. 1986, 165, 169, 171, 176. – Budinský            

                  a kol. 1994, 43–44. – Petrlík, Zápotocký 1992, 12, obr. 1.  

28-6. Severní okraj obce, parcely č. 235, 294, 300 a 338 

A. Fond Sobědruhy 

Předstihový archeologický výzkum K. Viktorové-Hierátové z 19. IX.–6. XII. 2006, zpráva K. 

Viktorové-Hierátové z 9. II. 2007. 

       Sonda 1/2006 (přír. č. S 17/2007). 

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ. Objekt 501 (vrstva 500), zlomky keramických 

nádob a kamenná štípaná industrie (i. č. AS 4940–4944). 

       NEOLIT, DOBA HRADIŠTNÍ. Sběr z plochy u objektu 501, zlomky  keramických 

nádob a kamenná štípaná industrie (i. č. AS 4945–4949).  

       NEOLIT, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU, KNOVÍZSKÁ KULTURA, BYLANSKÁ KULTURA, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATSKÁ, DOBA ŘÍMSKÁ, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ, STŘEDOVĚK                  

a NOVOVĚK, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie a železný předmět. 

Vrstva I (i. č. AS 4919–4928). – Mechanická vrstva (10 cm, i. č. AS 4929–4933). – Dno 

sondy (i. č. AS 4934–4939).  

       NEOLIT, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU, DOBA BRONZOVÁ, 

KNOVÍZSKLÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY, DOBA 



 266 

LATÉNSKÁ (?), DOBA ŘÍMSKÁ, PRAVĚK, STŘEDOVĚK a NOVOVĚK, zlomky 

keramických nádob, kamenná štípaná industrie, zlomek kamenné těrky, zvířecí kosti, zlomky 

mazanice. Poloha I (dno, i. č. AS 4950–4955). – Poloha II (dno, i. č. AS 4956–4966). – 

Poloha III (dno, i. č. AS 4967–4992 ). – Poloha IV (dno, i. č. AS 4993–5053). –  Poloha V 

(dno, i. č. AS 5054–5801). –  Poloha VI (dno, i. č. AS 5082–5098). – Poloha VII (dno, i. č. 

AS 5099–5119). – Poloha VIII (dno, i. č. AS 5120–5126). – Poloha IX (dno, i. č. AS 5127 až 

5140 ). – Poloha X (dno, i. č. AS 5141–5155 ). –  Poloha XI (dno, i. č. AS 5156–5165). – 

Poloha XII (dno, i. č. AS 5166–5174). – Poloha XIII (dno, i. č. AS  5175–5186). – Poloha 

XIV (dno, i. č. AS 5187–5222). – Poloha XV (dno, i. č. AS 5223–5266). – Poloha XVI (dno, 

i. č. AS 5267–5299). – Poloha XVII (dno, i. č. AS 5300–5342 ). 

       Sonda 3/2006 (přír. č. S 18/2007).  

       NEOLIT, NEOLIT až ENEOLIT, STARŠÍ PRAVĚK, POZDNÍ DOBA 

HALŠTATASKÁ, DOBA LATÉNSKÁ, MLADŠÍ PRAVĚK, PRAVĚK, STŘEDOVĚK, 

NOVOVĚK, zlomky keramických nádob, hliněný přeslen, mince, kovové předměty, struska, 

část kostěného kroužku, kostěná kulička, kamenná sekerka, kamenná těrka, kamenná 

industrie, kamenná surovina, kameny, ulita, zvířecí kosti, cihlovina, zlomky mazanice. Vrstva 

I (i. č. AS 6301–6944). – Sektor 3A, vrstva II (i. č. AS 6945–6980). – Sektor 3B, vrstva II (i. 

č. AS 6981). – Sektor 3B, vrstva III (i. č. AS 6982–7355). – Sektor 3A, vrstva IV (i. č.        

AS 7356–7654). – Sektor 3C, mechanická vrstva (10 cm, i. č. AS 7655–7868). – Sektor 3D, 

mechanická vrstva (10 cm, i. č. AS  7869–7887). – Sektor 3E, mechanická vrstva (10 cm, i. č. 

AS 7888–7929). – Sektor 3F, mechanická vrstva (10 cm, i. č. AS 7930–7945). – Sektor 3G, 

mechanická vrstva (10 cm, i. č. AS 7946–7981). – Vrstva V (i. č. AS „7950 – 8080?“, 8071 

až 8376). – Vrstva 300 (i. č. AS 13064–13076).   

       NEOLIT, KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ, KULTURA S KERAMIKOU 

VYPÍCHANOU, STARŠÍ PRAVĚK, KNOVÍZSKÁ KULTURA až ŠTÍTARSKÝ TYP 

KNOVÍZSKÉ KULTURY, POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ, DOBA LATÉNSKÁ, DOBA 

ŘÍMSKÁ, PRAVĚK, STŘEDOVĚK, zlomky keramických nádob, bronzový předmět, 

kostěný hřeben, kamenná štípaná industrie, kamenná těrka, část a zlomky dalších kamenných 

těrek, část kamenného žernova, kamenná surovina, kamenný nástroj, kameny, cihlovina, 

zlomky mazanice, lebka, zvířecí kosti. Objekt 1 (i. č. AS 8408–8411 ). – Objekt 1, sektor VI 

(i. č. AS 8412–8417). – Objekt 1A (i. č. AS 8377–8407). – Objekt 11 (i. č. AS 8418–8419). – 

Objekt  22 (i. č. AS 8420–8433). – Objekt 23 (i. č. AS 8434–8436). – Objekt 24 (i. č.           

AS 8437–8438 ). – Objekt 28 (i. č. AS 8439). – Objekt 40 (i. č. AS 8440–8451, „8452–

8523“?). – Objekt 41 (i. č. AS 8568–8625). – Objekt 41, sektor II (i. č. AS 8452–8546). – 



 267 

Objekt 41, sektor VI (i. č. AS 8547–8567). – Objekt 46 (i. č. AS 12195–12198). – Objekt 53  

(i. č. AS 12234–12275 ). – Objekt 53, sektor I (i. č. AS 12199–12206). – Objekt 53, sektor IV 

(i. č. AS 12207–12217). – Objekt  53, sektor V (i. č. AS 12218–12233, 12262–12265). – 

Objekt 54 (i. č. AS 12276). – Objekt 57 (i. č. AS 12277–12278). – Objekt 59 (i. č. AS 12279 

až  12305). – Objekt 64 (i. č. AS 12306). – Objekt 67 (i. č. AS 12307–12368, 12373 až 

12376). – Objekt 71 (i. č. AS 12377–12383). – Objekt 75 (i. č. AS 12384–12390, 12438 až  

12440). – Objekt 77 (i. č. AS 12391–12437,12441–12445). –  Objekt 85 (i. č. AS 12446 až 

12472, 12494). – Objekt 85, sektor I (i. č. AS 12473–12493). – Objekt 85, sektor IV (i. č.    

AS 12495–12606, 12608). – Objekt 88 (i. č. AS 12609–12613). – Objekt 89 (i. č. AS 12614 

až 12617). – Objekt 90 (i. č. AS 12618–12619). –  Objekt 92 (i. č. AS 12620–12654, 12656 

až 12662). – Objekt 92, sektor I (i. č. AS 12663–12669). – Objekt 92, sektor IV (i. č.            

AS 12670–12681). – Objekt 94 (i. č. AS 12692–12693). – Objekt 94, sektor II (i. č. AS 12694 

až 12735, 12737–12791). – Objekt 98 (i. č. AS 12792–12811, 12813–12814). – Objekt 100 (i. 

č. AS 12812). – Objekt 101 (i. č. AS 12815–12832). – Objekt 201, vrstva 400 (i. č. AS 12607, 

12833–12865). – Objekt 201A, vrstva 400 (i. č. AS 12866–12871). – Objekt 202, vrstva 400 

(i. č. AS 12872–1212876, 12878–12886). – Objekt 203 (i. č. AS 12736, 12877, 12887 až 

12936, 13010–13012). – Objekt 204 (i. č. AS 12937–13009). – Objekt 206 (i. č. AS 13013 až  

13015). – Objekt 207 (i. č. AS 13016–13022). – Objekt 209 (i. č. AS 13023). – Objekt 211 (i. 

č. AS 13024–13030). – Objekt 215 (i. č. AS 13031–13048). – Objekt 216 (i. č. AS 13049). – 

Kolík 1000 (i. č. AS 13050–13063). – Val – výplň (i. č. AS 13077–13115).  

       Sonda 4/2006 (přír. č. S 19/2006). 

       NEOLIT, PRAVĚK, STŘEDOVĚK, NOVOVĚK, zlomky keramických nádob, kamenná 

štípaná industrie, zlomky skla, zlomky mazanice, zvířecí kosti. Objekt 601B (i. č. AS 13116 

až 13227). – Objekt 602A (i. č. AS 13658–13661). –  Objekt 602B (i. č. AS 13662–13685). –  

Okolí kolíku (i. č. AS 13228–13230).      

           Sonda 5/2006 (přír. č. S 20/2007). 

       NEOLIT, KNOVÍZSKÁ KULTUIRA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY, 

PRAVĚK, PRAVĚK až STŘEDOVĚK, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná 

industrie, zlomky mazanice, zvířecí kosti. Objekt 703 (i. č. AS 13686–13724). – Objekt 704 

(i. č. AS 13725–13833). – Objekt 706 (i. č. AS 13834–13907). – Mezi objekty 705 a 707 (i. č. 

AS 13908). –  Objekt 709 (i. č. AS 13909–13910). – Objekt 711 (i. č. AS 13911–13912). – 

Objekt 712 (i. č. AS 13913–13920). –  Objekt 713 (i. č. AS 13921–13924).                                 

        Sonda 6/2006 (přír. č. S 21/2007). 

        NEOLIT, KNOVÍZSKÁ KULTUIRA až ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY,  



 268 

PRAVĚK, DOBA HRADIŠTNÍ, zlomky keramických nádob, kamenná štípaná industrie,  

zlomky mazanice, zvířecí kosti. – Objekt 801 (i. č. AS 13925–13955). – Objekt 802 (i. č.       

AS 13956–13957). – Objekt 803 (i. č. AS 13958–13968). – Objekt 804 (i. č. AS 13969 až 

13975). – Objekt 805 (i. č. AS 13976–13980, 13982). – Objekt 807 (i. č. AS 13981, 13983). – 

Objekt 808 (i. č. AS 13984–14021). – Objekt 809 (i. č. AS 14022). – Objekt 810 (i. č.         

AS 14023–14025 ). – Objekt 812 (i. č. AS 14026–14040, 14042–14043). – Objekt 813 (i. č. 

AS 14041). –  Objekt 814 (i. č. AS 14044–14047).     

Literatura: Viktorová 2009, 58 (č. 198). 

28-7. Poloha severně od obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr J. Waldhausera ze září 1973, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 78/73), 

nálezová zpráva J. Waldhausera z 3. X. 1974. 

       KNOVÍZSKÁ KLTURA (?).1 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 9689).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.2  Atypické zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 9690).  

Literatura: 1–2 Waldhauser 1975b, 75; 1976–1977, 75. – Budinský 1986, 65.   

28-8. Východní okraj obce 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchový sběr z let 1977–1978, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 72/81), dar J. 

Petrlíka z října 1981, zpráva J. Mušky z 11. XI. 1981, nálezová zpráva J. Petrlíka a J. Mušky 

z 3. II. 1983. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 45933–45956, 

45965–45968).  

       BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.2  Zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 45904–45906, 45920–45922).  

        DOBA ŘÍMSKÁ.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 45890–45891, 45902–45903, 

45907–45919, 45962–45964).  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4  Zlomky keramických nádob (i. č.            

AM 45892–45901, 45923–45932, 45958–45961, 45966–45967).  

       PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.5  Kámen (i. č. AM 45957).  

Literatura: 1 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 65. 2 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 65; 1994a,  

                  81; 1999, 329. 3 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 65. 4 Muška 1983, 14. – Budinský  

                  1986, 65. – Rusó 1994, 140. 5 Muška 1983, 14. – Budinský 1986, 65. 

 



 269 

B. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr J. Klápštěho z roku 1989. Přír. č. materiálu v exp. Most 4/89, dokumentace 

k akci nebyla předána. Materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 96/98), DOBA HRADIŠTNÍ až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Budinský 2007, 72. 

28-9. Poloha pod vodárnou, u silnice Bílina – Louny 

A. Fond Archeologické muzeum 

Povrchové sběry J. Petrlíka z let 1977–1979, materiál sídlištního charakteru (přír. č. B 6/82), 

do fondu zařazen v říjnu 1981, zpráva J. Mušky z 22. II. 1982, nálezová zpráva J. Petrlíka        

a J. Mušky ze 7. XII. 1984.  

       NEOLIT.1  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47403–47405).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47401–47402).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47394–47400).  

       ŠTÍTARSKÝ TYP KNOVÍZSKÉ KULTURY.4  Zlomky keramických nádob (i. č.       

AM 47388–47393).  

       BYLANSKÁ KULTURA až POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ.5  Zlomky keramických 

nádob (i. č. AM 47368–47370).  

       DOBA ŘÍMSKÁ.6  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47350-47367).  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ  DOBA HRADIŠTNÍ.7  Zlomky keramických nádob (i. č.          

AM 47345–47349).  

       POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.8  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47333–47344).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.9  Zlomky keramických nádob (i. č. AM  47328 až 

47332).  

       PRAVĚK až VRCHOLÝ STŘEDOVĚK.10  Zlomky keramických nádob (i. č.                

AM 47371–47387, 47406–47412).  

Literatura: 1–4 Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994, 44. 5 Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994, 44. –  

                  Budinský 1994a, 81. – 1999, 329. 6 Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994, 44. 7 Budinský       

                  a kol. 1989, 38–39; 1994, 44. – Rusó 1994, 125. 8–9 Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994,  

                  44. – Rusó 1994, 140. 10 Budinský a kol. 1989, 38–39; 1994, 44.  

28-10. Poloha u odbočky na Chouč ze silnice Bílina–Louny  

A. Fond Archeologické muzeum 

Sběr J. Mušky a J. Klápštěho z 10. III. 1975, soubor převzat z expozitury AÚ ČSAV v Mostě 

1. II. 1991 (přír. číslo v exp. Most 54/75-1 až 3), materiál sídlištního charakteru (přír. č.          

B 4/91), zpráva J. Mušky z 1. II. 1991, nálezová zpráva z 2. VI. 1993. 



 270 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 154690–1245696, 

154703–154705).  

       PRAVĚK.2  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 154698–154699, 154707–154708).  

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 154697, 154706).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.4  Zlomky keramických nádob (i. č. AM 154689, 

154700–154702).  

Literatura: 1–4 Velímský a kol. 1986, 191, 217. – Budinský a kol. 1994, 44. – Rusó 1994, 140. – Brnič 

1997, 74 (č. 385).  

28-11. Poloha u silnice do Chouče, p. č. 528 

A. Fond Bílina 

Kostrový hrob v kamenném obložení, pravděpodobně bez výbavy, v zásypu hrobu                   

a v kulturní vrstvě kolem se nalezly část keramické nádoby a zlomky z dalších keramických 

nádob, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 154-6 až 9, 11–14/76, i. č. L 2220–2226, 

2228–2233), MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ, POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.1  V souboru byly ojediněle zastoupeny zlomky keramických nádob (přír.č.     

B 154-10, 15/76, i. č. L 2227, 2237), KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 Výzkum G. Laubeho z 26. 

V. 1929. 

Literatura: 1 Váňa 1977, 421. – Budinský 1978, 83. – Muška 1990, 45. 2 Muška 1990, 45.  

28-12. Vrch Horka 

A. Fond Archeologické muzeum  

       Povrchový sběr, od Asociace hledačů pokladů převzala 24. IV. 1999 A. Rusó, zpráva A. 

Rusó z 28. IV. 1999.   

       Ze stanoviště 5 byla předána železná šipka (reg. č. 7/99 převedeno na přír. č. B 158/2001, 

i. č. AM 189298) a ze stanoviště 6 byl předán železný srp (reg. č. 7/99 převedeno na přír. č.          

B 158/2001, i. č. AM 189299), VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 a 2.  

       Ze stanoviště 7 byl předán měděný plíšek připomínající minci (předmět byl převeden do 

numismatické sbírky teplického muzea, přír. č. T 142/99), NOVOVĚK. 

       Ze stanoviště 8 byly předány propojené bronzové kroužky (reg. č. 7/99 převedeno na přír. 

č. B 158/2001, i. č. AM 189300), DOBA BRONZOVÁ. 

Literatura: Rusó 2001, 58 (č. 268–269). – Budinský 2007, 39.  

28-13. Tiersche, poloha proti Bořni 

A. Fond Bílina 

Materiál sídlištního charakteru, povrchový sběr při orbě z roku 1941. 



 271 

       KNOVÍ ZSKÁ KULTURA.1  Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 154-1 

až 3, 5/76, i. č. AB 4516–4630).  

       VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 154-4/76, bez       

i. č.).  

Literatura: 1–2 Muška 1990, 45. 

 

29. HUDCOV 

29-1. Cihelna J. Bergmanna, p. č. 487/2 a 489/1 

A. Fond Teplice S 

Části původně větších kamenných čepelí (přír. č. B 54-8/73), získány A. H. Fasslem 7. XI. 

1909 od pana Macha z Hudcova pro jeho druhou soukromou sbírku, nález v profilu cihelny 

snad v prostoru 8 m od povrchu, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU (?). 

Literatura: Budinský 1978, 84. 

29-2. Panzova cihelna 

A. Fond Teplice S 

Mineralizovaná kost diluviálního zvířete (přír. č. B 54-9/73), nález z června 1938, bez 

bližších okolností, PALEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 84. 

29-3. Puschova cihelna 

A. Fond Teplice S 

Mineralizované kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 54a/73), 

získané bez bližších okolností  A. H. Fasslem 23. IX. 1900 pro jeho druhou soukromou sbírku 

od pana Erlacha, PALEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 84. 

29-4. Endischův vápencový lom, p. č. 120/1-2 

A. Fond Teplice S 

(1) Mineralizované kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.          

B 54-b/73), získané 12. a 18. XI. 1902 bez bližších okolností A. Pobelem od J. Wankeho, 

PALEOLIT.1 

(2) Záchranný výzkum pohřebiště, narušovaného prací v lomu, realizovaný R. Christenem 18. 

XI. 1931. Pracovníci lomu uvedli, že v místě bylo již v 80. letech 19. století zničeno až 20 

kostrových hrobů vybavených často bronzovými záušnicemi.  

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.2  Rozrušené hroby před výzkumem R. Christena 1, 2 a 3, 

dle udání dělníků v každém hrobě ležela jedna kostra, vybavená ve dvou případech dvěma     



 272 

a v jednom případě třemi bronzovým záušnicemi s esovitou kličkou (přír. č. B 54-11 až 

13/73). – Hrob 4, kostra údajně 20letého jedince ležela v kamenném obložení v hloubce 140 

cm od povrchu a byla orientovaná do směru východ–západ s lebkou na východ, bez výbavy 

(záznam přír. č. B 54-d/73). – Hrob 5, kostra dospělého jedince ležela v hloubce 145 cm od 

povrchu, nad ní byly zjištěny kosterní pozůstatky dvou dětí, u jedné z dětských koster 

nalezeny 2 perly z modrého skla (přír. č. B 54-14, 15/73), orientace koster východ–západ, 

lebky na západ. – Hrob 6, kostra dospělého jedince a kostra dítěte ležely v kamenném 

obložení v hloubce 145 cm a byly orientované ve směru východ–západ, lebky na západ, oba 

pohřby byly vybaveny bronzovým záušnicemi s esovitou kličkou, které se však již během 

výzkumu ztratily (záznam přír. č. B 54-f/73). – Hrob 7, kostra bez milodarů bly uložena ve 

směru východ–západ s lebkou na východ (záznam přír. č. B 54-f/73).  

       DOBA HRADIŠTNÍ (?).3  Dále v průběhu výzkumu byly získány tři hruběji opracovaná  

šídla z kostí domácích zvířat (přír. č. B 54-16/73), snad povrchový sběr. 

Literatura: 1 Budinský 1978, 84. 2 Budinský 1978, 84–85. – Váňa 1977, 421. – Zápotocký 1978, 262,  

                  264, obr. 4: 1–10. – Rusó 1994, 138. – Lutovský 2001, 98. 3 Budinský 1978, 85. 

29-5. Cihelna teplického vápencového lomu 

A. Fond Teplice S 

Mineralizovaná kost diluviálního zvířete (přír. č. B 54-10/73), získaná bez bližších okolností  

A. Pobelem 30. VI. 1902 od J. Jahna, PALEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 84. 

29-6. Obec, dům J. Schuberta, č. p. 29 

A. Fond Teplice S 

Zlomek plochého kamenného brousku s otvorem (přír. č. B 54-1/73), materiál sídlištního  

charakteru, získaný A. H. Fassslem 25. X. 1910 sběrem z výkopu pro kanalizaci pro jeho 

druhou soukromou sbírku, DOBA HRADIŠTNÍ (?).  

Literatura: Budinský, 1978, 84. 

29-7. Hudcovská výšina 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomek ploché kamenné motyky (přír. č. 54-2/73), předmět bez bližších okolností získal 

A. H. Fassl 3. XI. 1899 pro svou druhou soukromou sbírku od učitele Schustera, ENEOLIT.1  

(2) Kamenný klín se souměrně zbroušeným ostřím (přír. č. B 54-3/73), předmět bez bližších 

okolností získal A. H. Fassl 11. VI. 1903 pro svou druhou soukromou sbírku, ENEOLIT.2 



 273 

(3) Menší kamenný sekeromlat typu A (přír. č. B 54-4/73), předmět bez bližších okolností 

získal A. H. Fassl 7. XI. 1909 pro svou druhou soukromou sbírku od pana Macha z Hudcova, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 

Literatura: 1–3 Budinský 1978, 84. 

29-8. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 20. X. 1900 bez bližších nálezových 

okolností od pana Erlachera 2 části keramických pokliček (přír. č. B 54-5/73), VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.1 

(2) Pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Fassl 7. XI. 1909 bez bližších nálezových 

okolností od pana Macha z Hudcova část velkého hrubě opracovaného kamenného klínu se 

souměrně zbroušeným ostřím (přír. č. B 54-6/73), ENEOLIT, a kónický keramický koflík 

s pupíkem pod okrajem (přír. č. B 54-7/73), ÚNĚTICKÁ KULTURA (?).2 

Literatura: 1 Budinský 1978, 235. 2 Budinský 1978, 84.  

29-9. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Soubor kamenných nástrojů věnovaný učitelem Loottem z Bystřice A. H. Fasslovi pro 

jeho první soukromou sbírku, základní sbírka teplického muzea. 

       NEOLIT.1 Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. B 54-17/73, i. č. K 4419, ST 325).     

       ENEOLIT.2 Kamenné klíny se souměrně zbroušeným ostřím (přír. č. B 54-18,19/73, i. č. 

K 4421, 4422). 

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Kamenný fasetovaný sekeromlat a části 

kamenných čepelí (přír. č. B 54-20 až 22/73, i. č. K 4420, 4423, 4425, část kamenné čepele se 

nedochovala, záznam přír. č. B 54-h/73, i. č. K 4424). 

(2) Hliněný nezdobený kónický přeslen (JN 1, přír. č. B 54-23/73, i. č. AT 72489), předmět 

sídlištního charakteru, pravděpodobně první soukromá sbírka A. H. Fassla, základní sbírka 

teplického muzea. POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ(?).4 

Literatura: 1–3  Budinský 1978, 85. 4 Budinský 1978, 85; 1992, 21, 61, tab. XXXIX: 1; 1999, 329.   

  

30.CHOTĚJOVICE, č. o. Světec 

30-1. Důl Valerie a okolí 

A. Fond Teplice S 

(1) Bronzový nánožník z dutých polokoulí ve zlomcích (přír .č. B 71-2/74, i. č. K 2843 až 

2845), švartnový kruh (přír. č. B 71-3/74, i. č. K 2846), tři bronzové náramky (přír. č. B 71-4 



 274 

až 6/74, i. č. K 2847–2849) a bronzový nánožník z dutých polokoulí ve zlomcích (přír .č.      

B 71-7/74, i. č. K 2836–2838), z rozrušených kostrových hrobů, nález z 25. VIII. 1897, 

základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, STARŠÍ až STŘEDNÍ 

DOBA LATÉNSKÁ.1 

(2) Bronzový nánožník z dutých polokoulí (přír. č. B 71-9/74, i. č.2840) a několik lidských 

kostí (přír. č. B 71-8, 10/74, i. č. 2839, 2841–2842), z rozrušených kostrových hrobů, nález ze 

září 1897, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, STARŠÍ až 

STŘEDNÍ DOBA DOBA LATÉNSKÁ.2 

(3) Keramický džbán (přír. č. B 71-11/74, i. č. K 2823), nález údajně z hloubky 3 m, bez 

dalších údajů, snad z hrobu, záskán A. Pobelem od pana Morawetze 30. VI. 1899, 

SALZMÜNDSKÁ FÁZE KULTURY S NÁLEVKOVITÝMI POHÁRY.3 

(4) Tři bronzové náramky (přír. č. B 71-12, 13/74, i. č. HK 8540–8541, K 2834–2835, jeden 

náramek se nedochoval, záznam přír. č. B 71-a/73, i. č. HK 8539, K 2833), z kostrtového 

hrobu, získány A. Pobelem od R. Ulbricha z Hostomic 13. VII. 1900, STARŠÍ DOBA 

LATÉNSKÁ.4  

(5) Předměty získané R. Weinzierlem a A. Pobelem od W. Eydama z Teplic 5. X. 1900. 

       NEOLIT.5  Kamenný kopytovitý sekeromlat (přír. č. B 71-14/74, i. č. HK 8735, K 2824), 

ojedinělý nález.  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.6  Železný hrot kopí (přír. č. B 71-15/74, i. č. 

HK 8736, K 2830, udajně z kostrového hrobu. 

       DOBA ŘÍMSKÁ.7  Železný hrot kopí (přír. č. T 676/68, i. č. HK 8737, K 2831, AT 299), 

bez bližších nálezových okolností.  

(6) Dle záznamu A. Pobela z 27. I. 1902 bylo v prostoru dolu rozrušeno kolem šesti 

kostrových hrobů, předměty, včetně jednoho železného meče, byly dělníky zničeny (záznam 

přír. č. B 71-c/74), STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?).8  

(7) Kosti diluviálních zvířat (přír. č. B 71-16/74), sběr R. Weinzierla z profilu dolu 3. VI. 

1904, PALEOLIT.9 

(8) Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 71-b/74), získány J. 

Kamitzem od W. Eydama z Teplic 11. VIII. 1909, PALEOLIT.10 

Literatura: 1 Břeň 1955, 35. – Filip 1956, 384, obr. 102:1, tab. XXXIII: 4–6. – Budinský 1978, 85;  

                  1983, 20, tab. IX: 8, X: 1–5; 1992, 21; 1999, 329. – Waldhauser 1981, 47; 2001, 237,  

                  Chotějovice 1–4. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotějovice 1–4. 2 Filip 1956,  

                  384. – Budinský 1978, 85; 1983, 20, tab. X: 6; 1992, 21; 1999, 329. – Waldhauser 1981,  

                  47; 2001, 237, Chotějovice 1–4. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotějovice      



 275 

                  1–4. 3 Zápotocký 1958, 720, obr. 262; 1960, 720–722. – Pleslová-Štiková 1967, 28. –  

                  Budinský 1978, 85. – Zápotocký, Muška 1999, 13, obr. 22: 4. 4 Filip 1956, 348. – Budinský  

                  1978, 85; 1983, 20–21, tab. IX: 6–7; 1992, 21; 1999, 329. – Waldhauser 1981, 47–48;  

                  2001, 237, Chotějovice 1–4. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotějovice 1–4.     

                  5 Budinský 1978, 85. 6 Filip 1956, 348. – Budinský 1978, 85; 1983, 21, tab. IX: 1; 1992,  

                  21; 1999, 329. – Waldhauser 1981, 47–48; 2001, 237, Chotějovice 1–4. – Waldhauser,  

                  Budinský a  kol. 1999, 251, Chotějovice 1–4. 7 Budinský 1966a, 5; 1987, 85. 8 Filip 1956,  

                  384. –  Budinský 1978, 85; 1992, 21; 1999, 329. 9–10 Budinský 1987, 85–86.  

30-2. Povrchové doly společnosti Florentini, důl Marie IV, parcela č. 33 

A. Fond Teplice S 

(1) Nálezy z roku 1913, předměty získané s Hoftichovou sbírkou 15. IV. 1914. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 1  Keramické nádoby a lidské kosti (přír. č. B 20-1 až 3/74, 

lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea            

v Praze, zánam přír. č. B 20-a/74), kostrový hrob s pěti kostrami. – Koflík (přír. č. B 20-4/74), 

údajně z kostrového hrobu. – Keramické nádoby a lidské kosti (přír. č. B 20-5, 6/74, lidské 

kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam přír. č. B 20-b/74), z kostrového hrobu  I. – Keramické nádoby a lidské kosti (přír. č. 

B 20-7, 8/74, lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního 

muzea v Praze, záznam přír. č. B 20-c/74), z kostrobého hrobu se dvěmi kostrami II.  

(2) Předměty bez bližších okolností získané s Hoftichovou sbírkou 15. IV. 1914.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Keramické nádoby (přír. č. B 20-9 až 22/74), materiál spíše 

funerálního charakteru.  

       KNOVÍZSKÁ KULURA.3  Květináčovitá keramická nádoba, část zoomorfní plastiky 

(přír. č. B 20-23, 24/74) a keramický koflíkovitý cedník (přír. č. T 810-11/66, i. č. AT 4528), 

materiál spíše sídlištního charakteru.  

Literatura: 1 Mandera 1953, 228. – Pleinerová 1966, 432, obr. 54: 7. – Budinský 1978, 86.                      

                  2 Pleinerová 1966, 432, obr. 54: 1–6, 8–9. – Budinský 1978, 86.  3 Budinský 1978, 86. –  

                  Bouzek, Koutecký 2000, 73, Pl. 88A: 2, 3.         

30-3. Poloha u dolu Amalie IV 

A. Fond Teplice S 

Bronzový náramek (přír. č. B 71-1/73, i. č. HK 14011, K 2832), z kostrového hrobu, dar F. 

Görga z Břežánek, získán 21. I. 1909, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Filip 1956, 85. – Budinský 1978, 86; 1983, 19, tab. IX:5; 1992, 21; 1999, 329. –  

                  Waldhauser 1981, 48. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotějovice 1–4. –  

                  Waldhauser 2001, 237, Chotějovice 1–4.  



 276 

30-4. Povrchové doly společnosti Florentini, parcela č. 33 

A. Fond Teplice S 

Bronzové spony a bronzový kruh (přír. č. B 71-29 až 31/74, i. č. AT 102089–102091), 

předměty funerálního charakteru, získané s Hoftichovou sbírkou 15. IV. 1914,  STARŠÍ 

DOBA LATÉNSKÁ.   

Literatura: Budinský 1978, 87; 1983, 19, tab. IX: 2–4; 1992, 21; 1999, 329. – Waldhauser 1981, 48. –  

                  Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotějovice 1–4. – Waldhauser 2001, 237,  

                  Chotějovice 1–4. V literatuře nález většinou registrován bez bližšího určení polohy  

                  v katastru obce.   

30-5. Povrchové doly společnosti Florentini, blíže nezjištěná poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Kosti diluviálních zvířat (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 71-d/74), získal je J. 

Kamitz od pana Plzáka bez bližších nálezových okolností 24. III. 1909, PALEOLIT.1 

(2) Nálezy z roku 1911, nákup z 25. II. 1912. 

       KULTURA SE ZVONCOVITÝMI POHÁRY.2  Keramický džbánek (přír. č.                    

B 71-17/74), bez bližších nálezových okolností. 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.3  Náramek 

z bronzového drátu, část bronzového kroužku, hliněné přesleny a kostěná šídla (S 1, přír. č.    

B 71-18 až 21/74, i. č. AT 82500–82505), materiál sídlištního charakteru.  

(3) Kostěné šídlo (přír. č. B 71-22/74), předmět sídlištního charakteru, bez bližších 

nálezových okolností, dar z 30. XI. 1913, PRAVĚK.4   

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 86. 3 Budinský 1978, 86; 1992, 21, 61–62, tab. XXXIX: 2–6; 1999,  

                  329. – Waldhauser 1981, 47; 2001, 237, Chotějovice 6. 4 Budinský 1978, 86. 

30-6. Důl Jirásek 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Dne 16. VII. 1953 převzala I. Pleinerová-Hnízdová od J. Fuchse keramické nádoby, které 

byly nalezeny v jihozápadní části dolu koncem roku 1952 v prohlubni vyplněné černou 

hlínou. Přír. č. materiálu v exp. Most 4/53, nálezová zpráva I. Pleinerové-Hnízdové (č. j. 

93/53). Sídlištní či funerální objekt, amforovitá nádoba s protilehle položenýma ušima (přír. č. 

B 21/2001, i. č. AU 53), druhá nádoba (mísa) nezvěstná, MOHYLOVÁ KULTURA.1 

(2) Povrchový sběr a záchranný výzkum sídlištního objektu provedený K. Motykovou-           

-Šneidrovou v jižní až jihozápadní části dolu dne 28. VIII. 1953. Přír. č. materiálu v exp. Most 

50, 51/53, nálezová zpráva I. Rady (č. j. 112/73).  



 277 

        NEOLIT, příměs ENEOLIT.2  Materiál sídlištního charakteru ze sběru, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 23/2001, i. č. AU 57). – Zásobnice, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 22/2001, i. č. AU 54–56).  

(3) Povrchový sběr z kulturní vrstvy provedený dělníky a záchranný výzkum sídlištního 

objektu K. Motykovou-Šneidrovou v jihozápadní části dolu v době od 20. do 29. IX. 1953. 

Přír. č. materiálu v exp. Most 63, 64/53, nálezová zpráva K. Motykové-Šneidrové (č. j. 

151/53).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA a POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.3  Materiál sídlištního charakteru z kulturní vrstvy, části a zlomky keramických 

nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 24, 26/2001, i. č. AU 58–60, 68–69).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4 
Částečně odtěžená kónická zásobnice, části a zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 25/2001, i. č. AU 61–67).  

(4) Povrchový sběr provedený N. Maškem dne 14. IX. 1955 v poloze Emeran. Přír. č. 

materiálu v exp. Most 35/55, nálezová zpráva P. Brauna (č. j. 1138/72). Nálezy sídlištního 

charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 98/2001, i. č. AU 293), PRAVĚK.5 

Literatura: 1 Pleinerová 1958, 62, obr. 2. –  Mašek 1960, 263 (č. 69). – Budinský 1978, 87; 2007, 72, 

                  73. –  Koutecký a kol. 1980, 114–115 (č. 10). – Charvátová, Spurný, Venclová 1992, 70,  

                  zde poloha vedena pod lokalitou Chotovenka. 2 Mašek 1960, 260 (č. 23). – Budinský 1978,  

                  87; 2007, 73. – Koutecký a kol. 1980, 99 (č. 14), 108 (č. 6). 3–4  Mašek 1960, 264 (č. 86),  

                  267 (č. 118). – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 60. –  Budinský 1978, 87; 1999, 329 (č.  

                  28.4); 2007, 73. – Koutecký a kol. 1980, 120 (č. 55), 136 (č. 17). – Waldhauser 2001, 237,  

                  Chotějovice 5. 5 Budinský 2007, 73.  

30-7. Břeh Bíliny 

A. Fond Teplice S 

Bronzová sekerka se schůdkem (přír. č. B 71-25/74), nález během regulace Bíliny, nákup 

z 25. II. 1912, bez bližších nálezových okolností, MOHYLOVÁ KULTURA.  

Literatura: Budinský 1978, 87. – Bouzek, Koutecký 2000, 73, Pl. 88A: 5. 

30-8. Krausův kamenolom 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob a kamenný klínek (přír. č. B 71-23, 24/74), materiál spíše 

sídlištního charakteru, dar V. Pause z Chotějovic z roku 1934, bez bližších nálezových 

okolností, ENEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 87. 

 



 278 

30-9. Poloha u silnice Teplice–Bílina, parcela č. 178/1 

A. Fond Teplice S 

Zrekonstruovaná keramická pohárkovitá nádobka (přír. č. B 71-37/74), spodní část keramické 

nádoby a zlomek z další nádoby (přír. č. B 71-26, 27/74), z kostorvého hrobu 2, výzkum dvou 

rozrušených kostrových hrobů provedný Úřadem pro pravěk v Teplicích (Amt für 

Vorgeschichte) 14. V. 1941, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 

Literatura: Pleinerová 1966, 432. – Budinský 1978, 87. 

30-10. Kolonie u silnice Teplice–Bílina. 

A. Fond Teplice S 

Fasetovaný kamenný sekeromlat, zlomky keramického poháru a lidské kosti (předměty 

nezvěstné, i. č. 21/41b až f), z kostrového hrobu, výzkum O. Tschakerta z 8. až. 11. XII. 1941, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU. 

Literatura: Buchvaldek 1966. – Budinský 1978, 87. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška  

                  1991, 96, obr. 24: Chotějovice, I, A. 

30-11. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 71-28/74, i. č. K 2825–2829), materiál sídlištního 

charakteru, pravděpodobně základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. 

Fassla, KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.1 

(2) Kamenný sekeromlat (přír. č. T 10/65, i. č. AT 4528), bez nálezových okolností, předmět 

získán v roce 1913, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 

(3) Bronzové záušnice s esovitou kličkou (přír. č. B 71-32/74), materiál spíše funerálního 

charakteru, MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.3  

(4) Bronzový klínek, trubička z bronzového plechu a část další trubičky, olověná závaží, 

materiál sídlištního charakteru, bez nálezových okolností (přír. č. B 71-33 až 36/74), 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK (?).4 

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 87. 

 

31. CHOTOVENKA, č. o. Světec 

31-1. Doly Patria, šachta Heinrich, p. č. 102/9 

A. Fond Bílina 

(1) Sběry dělníků a výzkum R. Giesecke z 25.–30. III. a 18–20. IV. 1941.  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.1 Zásyp kostrového hrobu 3/41, zlomky keramických 

nádob (S 1, přír. č. B 156-10 až  12/76, i. č. HK 14008, L 1064–1070, jeden zlomek se 



 279 

nedochoval, záznam přír. č. B 156-b/76, i. č. L 1069). – Zásyp kostrového hrobu 4/41             

a prohlubně 1 a 2 poblíž tohoto hrobu, železný náramek, zlomky keramických nádob, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (S 2, přír. č.  B 156-13 až 19/76, i. č. HK 14009, L 1071–1079, 

1081–1091, AB 4504–4515 ).        

        STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.2  Kostrový hrob 1/41, miniaturní keramické 

nádobky, bronzový kroužek a lidská kostra (C I, přír. č. B 156-4, 23, 26/76, i. č. HK 14007/1 

až 3, L 1055a, b, 1056, jedna z nádobek a bronzový kroužek byly zničeny již během zemních 

prací). – Zničený kostrový hrob 2/41, část keramické láhve (C II, přír. č. B 156-5/76,           

HK 14008, L 1057, části lidské kostry se nedochovaly). – Částečně odtěžený kostrový hrob 

3/41, bronzová spona a železné spony ve zlomcích, švartnový nápažník, rozepínací bronzový 

náramek a lidské kosti, bronzové nánožníky z dutých polokoulí byly odtěženy ještě před 

zahájením výzkumu (C III, přír. č. 156-6 až 9/76, i. č. L 1059–1063, nánožníky bez i. č., 

švatrnový nápažník se nedochoval, záznam přír. č. B156-a/76, i. č L 158, lidské kosterní  

pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze). – Částečně 

odtěžený kostrový hrob 4/41, zlomek železného předmětu, snad lučík spony (C IV, předmět 

se nedochoval, bez záznamu v knize přírůstků, i. č. L 1071). – Jáma či další hrob 2/41,  

keramická nádobka a lidské kosti (C V, lidské kostermí pozůstatky deponovány 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 156-24/76, 

keramická nádobka se nedochovala, záznam 156-c/76, i. č. L 1080).  

(2) Materiál sídlištního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností od pana Köppela 

27. XI. 1942. 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA (?).3  Hliněná válcovitá závaží (přír. č. B 156-3/76, i. č. L 1041, 

1042).  

       STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ.4  Zlomek keramické amfory a keramická mísa (přír. č.      

B 156-1, 2/76, i. č. L 1039–1040).  

Literatura: 1 Filip 1856, 348, tab. XXIX: 9–10, CVI: 10. – Budinský 1978, 89; 1999, 330; 2001, 24,  

                  52–53, tab. IX: 4–17, X: 1–8. – Waldhauser 1976, Abb. 8: Chotovenka; 1981, 46–47;  

                  2001, 238, obr. na str. 239, Chotovenka 3. – Muška 1990, 45. 2 Břeň 1955, 35. – Filip  

                  1956, 348, tab. XXIX: 1–8, 11–12. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 167, 231–232. –  

                  Pleiner,Rybová a kol. 1978, obr. 598:2. – Budinský 1978, 89; 1999, 330; 2001, 24, 121,  

                  122, tab. XLVIII: 7–11, XLIX: 5–7. – Waldahuser a kol. 1978a, Abb. 68: 1–4. –  

                  Waldahuser 1976, Abb. 8: Chotovenka; 1981, 46; 2001, 238, obr. na str. 239, Chotovenka  

                  1–2.. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotovenka 1–2. – Muška 1990, 45.              

                  3 Muška 1990, 45. 4 Filip 1956, 348, tab. XXIX: 13. – Waldhauser 1981, 46–47; 2001,  



 280 

                  238, obr. na str. 239, Chotovenka 3. – Muška 1990, 45. – Budinský 1999, 330; 2001, 24–25.   

31-2. Povrchový důl 

A. Fond Teplice S 

(1) Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 16-2/73), nález během skrývky, předmět bez 

dalších nálezových okolností pro svou druhou soukromou sbírku získal A. H. Faasla od J. 

Brettschneidera 22. II. 1899, NEOLIT.1 

(2) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 16-4/73, i. č. K 3085–3088), sběr z profilu 

narušeného sídlištního objektu (C 1), průzkum A. Pobela z 10. V. 1901, ČASNÁ DOBA 

LATÉNSKÁ.2 

(3) Bronzový náramek (přír. č. B 16-5/73, i. č. HK 13425, K 2862), z kostrového hrobu, dar 

A. Plzáka z 30. XII. 1905, STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ.3 

Literatura: 1 Budinský 1978, 89. 2 Budinský 1978, 89; 1992, 22, 62, tab. XXXIX: 8–9; 1999, 330. –  

                  Waldhauser 1981, 46–47; 2001, 238, Chotovenka 3. 3 Filip 1956, 348. – Budinský 1978,  

                  89; 1983, 21, tab. XI: 2. – 1992, 22; 1999, 330. – Waldhauser 1981, 46; 2001, 238,  

                  Chootovenka 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotovenka 1. 

31-3. Pole za vsí u dolu Patria 

A. Fond Bílina 

Keramické nádoby (přír. č. B 156-20 až 22/76, i. č. L 2275–2277), materiál sídlištního 

charakteru, bez nálezových okolností a data získání, VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK. 

Literatura: Muška 1990, 46. 

31-4. Pískovna J. Hausenblase 

A. Fond Teplice S 

Zub koně (přír. č. B 16-3/73) předmět bez bližších nálezových okolností pro svou druhou  

soukromou sbírku získal A. H. Fassl od J. Hauasenblase 22. II. 1899, PRAVĚK až 

STŘEDOVĚK.  

Literatura: Budinský 1978, 88–89.  

31-5. Krausův pozemek, jihovýchodně od obce 

A. Fond Teplice S 

Podle zprávy A. Pobela z 10. V. 1901 byly v poloze rozrušeny tři kostrové hroby, jejichž 

výbava měla být prodána do soukromých sbírek (záznam přír. č. B 16-a/73), STARŠÍ až 

STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?). 

Literatura: Budinský 1978, 89; 1983,22; 1992, 22; 1999,330. – Waldhauser 1981, 46; 2001, 238,  

                  Chotovenka 1–2. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999, 251, Chotovenka 1.  

 



 281 

31-6. Okolí Obce 

A. Fond Teplice S 

Kamenná kopytovitá sekerka (přír. č. B 16-1/73), předmět bez nálezových okolností pro svou 

druhou soukromou sbírku získal A. H. Faasl od J. Hauasenblase 22. II. 1899, NEOLIT. 

Literatura: Budinský 1978, 88. 

31-7. Neznámá poloha 

A. Fond Duchcov 

Pískovcový kadlub na odlévání srpů (přír. č. B 141-1/85, staré i. č. 1484), z Hallwichovy 

sbírky, předmět sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 

Literatura: Budinský 1978, 89. – Rusó 1990, 43. 

 
 

32. CHOUČ, č. o. Hrobčice 

32-1. U silnice do Lužice, p. č. 411 

A. Fond Bílina 

Záchranný výzkum G. Laubeho z 13. X. 1928. 

       MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Keramická nádoba (přír. č. B 157-1/76, i. č. HK 7270,    

L 2283), z částečně odtěženého kostrového hrobu v kamenném obložení I, spodní část další 

keramické nádoby (přír. č. B 157-2/76, i. č. HK 7270, L 2282) byla nalezena v zásypu hrobu 

či mimo něj. – Zlomky železných kování vědra (předměty se nedochovaly, záznam přír. č.         

B 157-a/76, i. č. HK 7271,  L 2284), z částečně odtěženého kostrového hrobu v kamenném 

obložení II.  

Literatura: Váňa 1977, 421, zde nález veden pod lokalitou Hrobčice. – Budinský 1978, 89. – Muška  

                  1990, 46.  

32-2. Obec, Willnerův dům, č. p. 9 

A. Fond Bílina 

Keramické nádoby a bronzové náramky (předměty nezvěstné, bez záznamu v knize 

přírůstků), údajně z kostrového hrobu, nález snad z roku 1924, v archivní dokumentaci 

zaznamenán G. Laubem k roku 1931, PRAVĚK. 

Literatura: Budinský 1978, 89. – Muška 1990, 48–49.   

32-3. Intravilán obce 

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Povrchový sběr J. Klápštěho z 4. VI. 1980 v zahradě v severovýchodním sousedství jádra 

vsi, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 53-1/2001, i. č.      



 282 

AU 141), přír . č. materiálu v exp. Most  3/80-13, z dokumentace je k dispozici seznam nálezů 

a zpráva J. Mušky z 2. II. 2001, DOBA HRADIŠTNÍ a VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.1 

(2) Povrchový sběr J.Klápštěho z 4. VI. 1980 v jádru vsi, zlomky keramických nádob (přír. č.   

B 53-2/2001, i č. AU 142), přír. č. materiálu v exp. Most 3/80-14, z dokumentace je 

k dispozici seznam nálezů a zpráva J. Mušky z 2. II. 2001, DOBA HRADIŠTNÍ  až 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2  

(3) Povrchový sběr J. Klápštěho z 16. IV. 1986 severovýchodně od jádra vsi, za domem č. p. 

21, materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. 20-1/2001,  i. č.       

AU 49–50 ), přír. č. materiálu  v  exp. Most 141/86-1, z dokumentace je k dispozici pouze 

seznam nálezů, DOBA HRADIŠTNÍ.3  

(4) Povrchový sběr J. Klápštěho z 16. IV. 1986 v jádru vsi, materiál sídlištního charakteru, 

zlomky keramických nádob (přír. č. B 20-2/2001, i. č. AU 51–52), přír. č. materiálu v exp. 

Most 141/86-2, z dokumentace je k dispozici pouze seznam nálezů, DOBA HRADIŠTNÍ.4   

Literatura: 1–2 Velímský a kol. 1986, 218 (č. 707). – Budinský 2007, 73–74.  3–4 Budinský 2007, 74. 

32-4. Bořeň, Bílinská cesta 

A. Fond Teplice S 

Předměty bez bližšiích nálezových okolností, materiál sídlištního charakteru, ze sbírky A. 

Plaascheho z Duchcova, nákup 20. XII. 1912. 

       ENEOLI.1  
Část kamenného klínu (přír. č. B 30-50/74). 

       PRAVĚK.2  
Část ploché kamenné těrky (přír. č.   B 30-51/74). 

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 90.  

32-5. Bořeň, jihozápadní úbočí 

Fond Teplice  

(1) Materiál sídlištního charakteru, průzkumy a sběry A. H. Fassla pro jeho druhou  

soukromou sbírku z 20. VI. 1907.     

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.1   Zlomky keramických nádob (přír. č.             

B 30-40/74).  

       KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.2   Zlomky kramických nádob (přír. č.       

B 30-41/74).  

       NEOLIT.3   Kamenné úštěpy (přír. č. B 30-42/74).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4  Zlomky keramických nádob (přír. č. B 30-43/74).  

       ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.5  Zlomky keramických nádob (S 1, přír. č. B 30-44/74, i. č. 

AT 82506–82507). 



 283 

       STŘEDNÍ až MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ.6  Zlomky keramických nádob (přír. č.            

B 30-45, 46/74).  

(2) Kamenné úštěpy (přír. č. B  30-47/74), materiál sídlištního charakteru, průzkumy a sběry 

A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku z 7. IX. 1907, NEOLIT až ENEOLIT.7 

(3) Atypické zlomky keramických nádob a kamenné úštěpy (přír. č. B 30-48, 49/74), materiál 

sídlištního charakteru, průzkumy a sběry A. H. Fassla pro jeho druhou soukromou sbírku 

z 23. VI. 1912, NEOLI až ENEOLIT.8 

(4) Zlomky keramických nádob, zvířecí kosti a další materiál sídlištního charakteru (předměty 

se nedochovaly, záznam přír. č. B 30-c/74), průzkumy a sběry A. H. Fassla pro jeho druhou 

soukromou sbírku z 3. XI 1913 a 13. IV. 1914, PRAVĚK až DOBA HRADIŠTNÍ.9 

Literatura: 1–4 Budinský 1978, 90. 5 Budinský 1978, 90; 1992, 22, 62, tab. XXXIV: 10–11; 1999, 330.  

                  – Waldhauser 1981, 48; 2001, 239, Chouč 1. 6 Váňa 1977, 420, poloha zde vedena pod  

                  lokalitou Bílina. – Budinský 1978, 90. – 7–9 Budinský 1978, 90.   

B. Fond Archeologický ústav 

Povrchový sběr Z. Smrže (spolu s P. Braunem a J. Muškou) na výšinné poloze z 24. V. 1975, 

přír. č. materiálu v exp. Most 270/75, nálezová zpráva Z. Smrže (č. j. 338/83). Materiál 

sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 87/98), KNOVÍZSKÁ 

KULTURA. 

Literatura: Velímský a kol. 1986, 181 (č. 214). –  Budinský 2007, 73. 

32-6. Bořeň, jihovýchodní úbočí  

A. Fond Archeologický ústav 

(1) Materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob, kamenné artefakty (přír. č.       

B 88-1/98), povrchový sběr pánů Adama a Agulára na výšinné poloze z roku 1961, přír. č. 

materiálu v exp. Most 375/64, nálezová zpráva D. Kouteckého (č. j. 659/69), ENEOLIT,1 

KNOVÍZSKÁ KULTURA 2 a DOBA LATÉNSKÁ.3  

(2) Materiál sídlištního charakteru, zlomky keramických nádob (přír. č. B 88-2/98), sběr J. 

Lokaje na výšinné poloze z roku 1964, přír. č. materiálu v exp. Most 376/64, nálezová zpráva 

D. Kouteckého (č. j. 659/69), KNOVÍZSKÁ KULTURA.4  

Literatura: 1 Koutecký a kol. 1980, 108 (č. 7). – Smrž 1991, 64, 66, 79, zde poloha vedena pod  

                  lokalitou Hrobčice. – Budinský 2007, 73. 2 Koutecký a kol. 1980, 120 (č. 57). – Smrž 1991,  

                  64, 66, 82, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice; 1995, 48, obr. 3: 9, obr. 5: 4. –  

                  Budinský 2007, 73. 3 Koutecký a kol. 1980, 140 (č. 30). – Waldhauser 1981, 48; 2001, 239,  

                  Chouč 1. – Budinský 1999, 330; 2007, 73. 4 Koutecký a kol. 1980, 120 (č. 57). –  Smrž  

                  1991, 64, 66, 82, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice; 1995, 48, obr. 3: 9, obr. 5:  

                  4. –Budinský 2007, 73.  



 284 

B. Fond Sobědruhy  

Sběry P. Knauera na východním a jižním svahu z 15. X. 1990, materiál sídlištního charakteru, 

do fondu zařazen 19. IX. 2001 na základě zprávy A. Rusó.  

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Zlomky keramických nádob (přír. č. 

S 8/2002, i. č. AS 69–72). 

Literatura: Rusó 2003a, 87 (č. 377). – Budinský 2007, 40 

32-7. Bořeň, jižní úbočí, p. č. 168/2 

A. Fond Bílina 

Výzkum G. Laubeho z let 1925–1927 na výšinném polykulturním nalezišti.  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 Jámy 1–2 /25, keramické misky, amforka, části koflíků         

a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 157-3 až 9/76, i. č. HK 4454–4514, 4516 až 

4538, 4539–4668, L 299–332, 298, 307–308, 312, 447, 461, část keramických zlomků se 

nedochovala, záznam přír. č. B 157-b/76, i. č. L 390–460, 462–446, 448–464, 5181–5196). – 

Jáma 3/26, miniaturní keramická amforka a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.         

B 157-12, 13/76, i. č. HK 5000–5019, 5021–5035, L 505–523–525–536, 5197–5235, některé 

zlomky keramických nádob se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-c/76). – Jáma 4/26, 

keramický okřín, koflíky a zlomky dalších keramických nádob (přír. č. B 157-16 až 18/76, 

HK 5037–5076, L 539–575, 5236–5253). – Jáma 5/26, zlomky keramických nádob (předměty 

se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-d/76, i. č. HK 5077–5100, L 576–610). – Jáma 6/26, 

zlomky keramických nádob, kroužek, zvířecí kosti a hrudky vápence (přír. č. B 157-19/76, i. 

č. HK 5101–5114, 5117–5123, 5125–5126, 5128, L 656–668, 671–677, 679–680, 682, 

kroužek, zvířecí kosti a hrudky vápence se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-e/76, i. č.     

HK 5115–5116, 5127, L 669–670, 681). – Jáma 7/26, zlomky keramických nádob (přír. č.     

B 157-20/76, i. č. HK 5131–5155). – Jámy 8–9/26, zlomky keramických nádob, kostěné 

předměty, křemencové úštěpy, kameny, zlomek říčného valounu, škeble a zvířecí kosti ( přír. 

č. B 157-21, 22/76, i. č. HK 5159–5172, 5176, 5183–5191, 5195, 5200, 5207–5216, 5218, 

5219, 5225–5231, L 792–800, 802, 807–810, 816, 820–821, 834–836, 840, 851–860, 862, 

865–864, část zlomků keramických nádob, kostěné předměty, kameny, škeble a spálené 

zvířecí kosti se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-f/76, i. č. HK 5156–5158, 5165–5169, 

5193, 5217, 5220–5221, 5223–5224, 5233, L 801, 803, 805–806, 812–815, 822–825, 833, 

837–839, 841–850, 861, 863). – Jáma 10/26, zlomky keramických nádob, struska, uhlíky        

a zvířecí kosti (přír. č. B 157-23 až 25/76, i. č. HK 5234–5241, 5243–5250, 5254–5259, 

5262–5263, 5265, 5270, 5273–5279, L 747–762, 766–771, 774–777, 780–786,  AB 5345 až 

5367, část zlomků keramických nádob, struska a uhlíky se nedochovaly, záznam přír. č.          



 285 

B 157-ac/76, i. č. HK 5251–5253, 5260, 5271–5272, L 763–765, 772, 778–779). – Jáma 

11/26, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-26/76, i. č.HK 5280–5299, L 341–357, část 

keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. č. B 157-g/76). – Jáma 12/26, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 157-27/76, i. č. HK 5303–5305, AB 5368–5371. – Jáma 13/26, 

zlomky keramických nádob, zlomek bronzového předmětu, kamenné úštěpy, zvířecí kosti       

a část lidské lebky (přír. č. B 157-28, 29/76, i. č. HK 5310, 5312–5314, 5316–5318, 5320, 

5322–5324, L 683–689, 691, 693–695, bronzový předmět a zvířecí kosti se nedochovaly, 

záznam přír. č. 157-ad/76, i. č. HK 5319, 5321, L 690, 692). – Jáma 14/26, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 157-30/76, i. č. HK 5325–5331, L 333–340, část keramických 

zlomků se nedochovala, záznam přír. č. B 157-h/76). – Jáma 15/26, zlomky keramických 

nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 157-31 až 33/76, i. č. HK 5332–5360, L 696 až 725). –  Jáma 

17/26, zlomky keramických nádob, bronzové dlátko, kostěná jehla, škeble a zvířecí kosti 

(přír. č. B 157-35 až 37/76, i. č. HK 5380–5384, 5386–5393, 5396–5401, 5403–5408, 5411, 

5417, 5418, L 898–895, 899–900, AB 5373–5415, bronzové dlátko, kostěná jehlice a škeble 

se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-j, ae/76, i. č. HK 5378–5379, 5409–5410, L 896–897). 

– Jáma 18/26, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 157-38, 39/76, i. č.           

HK 5419–5427), L 358–366). – Jáma 19/26, zlomky keramických nádob, kamenná úštěpová 

industrie, mušle a zvířecí kosti (přír. č. B 157-40 až 45/76, i. č. HK 5431–5442, L 367–374). – 

Jáma 20/26, zlomky keramických nádob, zlomek kamenného úštěpu, kamenný valoun, 

škeble, zvířecí kosti a lidské kosterní pozůstatky (přír. č. B 157-46/76, i. č. HK 5450–5451, 

5453, L 732–733, 735, část zlomků keramických nádob, zlomek kamenného úštěpu, kamenný 

valoun, škeble a část zvířecích  kostí se nedochovala, záznam přír. č. B 157-L/76, i. č.          

HK 5444–5449, 5452, 5456–5464, L 726–731, 734, 736, 738–746, lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam u přír. č.              

B 157-L/76. – Jáma 21/26, keramická mísa, zlomky dalších keramických nádob, kamenný 

úštěp, kámen, škeble a zvířecí kosti (přír. č. B 157-47 až 50/76, i. č. HK 5465, 5467–5468, 

5488–5490, 5495–5511, L 901–904, 908–927, 929, několik zlomků keramiky, zvířecích kostí 

a kámen se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-m/76, i. č. HK 5469– 5471, 5513, 5515–5516, 

L 905–907, 930–931). – Jáma 22/26, zlomky keramických nádob (přír. č.   B 157-51/76, i. č. 

HK 5300–5302, L 385–387, část keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. č.             

B 157-n/76, i. č. HK 5472–5481, L 375–384). – Jáma 25/26, zlomky keramických nádob, 

kameny, zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 157-53 až 56/76, i. č. HK 5530–5555, 

559, L 466–492). – Soubor materiálu sídlištního charakteru, zřejmě sběr na nalezišti z roku 

1926, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-57/76, i. č. AB 5416–5444). – Jámy 25a až 



 286 

26/27, zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 157-58/76, i. č. HK 6047–6071). 

– Jáma 27/27, zlomky keramických nádob a zvířrcí kosti (přír. č. B 157-59, 60/76, i. č.        

HK 6072–6106, 6113–6119, část keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. č.           

B 157-p/76). – Jáma 28/27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-95/76, i. č. HK 6126 

až 6140, část keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. č. B 157-q/76). – Jáma 

29/27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-61/76, i. č. HK 6153–6187). – Jáma 30/27, 

část keramické nádoby, zlomky z dalších keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č.B 157-62 

až 65/76, i. č. HK 6191–6225, 6232). – Jáma 31/27, keramická miska, keramická mistička, 

deformovaný keramický koflík, zlomky dalších keramických nádob a hliněný přeslen (přír. č. 

B 157-66 až 70/76, i. č. HK 5250–6265, část keramických zlomků se nedochovala, záznam 

přír. č. B 157-v/76). – Jáma 32/27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-71/76, i. č.       

HK 6266, část zlomků keramických nádob se nedochovala, záznam přír. č. B 157-r/76). – 

Jáma 34/27, část keramické etážovité nádoby a zlomky dalších keramických nádob (přír. č.    

B 157-72, 73/76, i. č. HK 6267–6298, část keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. 

č. B 157-s/76). – Jáma 35/27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-74/76, i. č. HK 6299 

až 6319). – Jáma 36/27, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-75/76, i. č. HK 6320 až 

6340). – Jáma 37/27, zlomky keramických nádob, část keramického cedníku a část lidské 

lebky (přír. č. B 157-76 až 78/76, i. č. HK 6341–6345, část keramického cedníku bez i. č.). – 

Jáma s hromadným pohřbem čtyř jedinců 38/27, horní část keramické etážovité nádoby, 

zlomky dalších keramických nádob a lidské kosterní pozůstatky (přír. č. B 157-91/76, i. č.    

HK 6346–6349, některé zlomky keramických nádob bez i. č., lidské kosterní pozůstatky 

deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, záznam přír. č.               

B 157-79/76, horní část keramické etážovité nádoby se nedochovala, záznam přír. č.               

B 157-w/76, i. č. HK 6345). – Jáma 39/27, zlomky keramických nádob (předměty se 

nedochovaly, záznam přír. č. B 157-y/76). – Jámy 40–46/37, květináčovitá keramická nádoba, 

keramické koflíky, keramický okřín, keramická mísa a zlomky dalších keramických nádob, 

zlomky mazanice a zvířecí kosti (přír. č. B 157-80 až 90, 96/76, i. č. HK 6365–6368, 6370, 

6372–6549, 6560–6699, některé zlomky keramických nádob bez i. č., jeden keramický koflík 

se nedochoval, záznam přír. č. B 157-ab/76, HK 6371).            

       DOBA BRONZOVÁ.2 Jáma 16/26, zdobený kostěný předmět a zvířecí kosti (přír. č.      

B 157-34/76, i. č. HK 5377, zvířecí kosti se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-f/76, i. č.    

HK 5362–5376, L 869–879). – Jáma 24/26, zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-52/76, 

i. č. HK 5517–5529, L 493–504, část keramických zlomků se nedochovala, záznam přír. č.     

B 157-o/76).    



 287 

       NEOLIT (příměs v objektech knovízské kultury).3 Jáma 7/26, zlomky keramických nádob 

(přír. č. B 157-230/76, i. č. HK 5254–5344). – Jáma 10/26, kamenná sekerka (předmět se 

nedochoval, záznam přír. č. B 157-ac/76, i. č. HK 5261, L 773).   

       ENEOLIT (příměs v objektech knovízské kultury).4  Jámy 1–2/25, zlomky kamenných 

sekerek (přír. č. B 157-10/76, i. č. HK 4515, L 306). 

       ÚNĚTICKÁ KULTURA (p říměs v objektech knovízské kultury).5  Jáma 3/26, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 157-15/76, i. č. HK 5036, L 538). – Jáma 7/26, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 157-20/75, i. č. L 611–655). – Jáma 12/26, část válcovitého 

hliněného závaží (přír. č. B 157-27/76, i. č. HK 5306, AB 5372). – Jáma 13/26, zlomky 

keramických nádob (přír. č. B 157-28/76). – Jáma 17/76, zlomky keramických nádob (u přír. 

č. B 157-35/76). – Jáma 19/26, zlomky keramických nádob (u přír. č. B 157-40/76). – Jámy 

40–46/27, zlomky keramických nádob (u přír. č. B 157-80 až 84/76, u i. č. HK 6365– 6368, 

6370, 6372–6549, 6560–6699).      

       MOHYLOVÁ KULTURA (příměs v objektech knovízské kultury).6  Jámy 1–2/25,  

zlomek keramické nádoby (přír. č. B 157-11/76, i. č. HK 4539, L 426. – Jáma 35/27, zlomky 

keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-t/76). – Jáma 36/27, 

zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-u/76). 

       POZDNÍ DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ (příměs v objektech 

knovízské kultury).7  Jáma 3/26, zlomek keramické nádoby (přír. č. B157-14/76, i. č.           

HK 5020, L 524). – Jáma 27/26, zlomek keramické nádoby (u přír. č. B157-59/76). – Jáma 

29/27, zlomky keramických nádob (u přír. č. B157-61/76, u i. č. HK 6153–6187). – Jáma 

30/27, zlomky keramických nádob (u přír. č. B157-63, 64/76, u i. č. HK 6192–6225). – Jámy 

40–46/27, zlomky keramických nádob (u přír. č. B157-80 až 84/76, u i. č. HK 6365– 6368, 

6370, 6372–6549, 6560–6699).   

       DOBA HRADIŠTNÍ (příměs v objektech knovízské kultury).8 Jáma 6/26, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 157-19/76, i. č. HK 5124, L 678). – Jáma 29/27, zlomek 

keramické nádoby (přír. č. B 157-61/76, i. č. L 1864). – Jáma 30/76, zlomky keramických 

nádob (u přír. č. B 157-63, 64/76, u i. č. HK 6192–6225, L 1865). 

Literatura: 1 Filip 1948, 220; 1966, 123. – Váňa 1952, 32. – Bouzek, Koutecký Neustupný 1966, 60. –  

                  Bouzek 1970, 140–141. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 225–228. – Budinský 1978, 91.  

                   – Muška 1990, 46–48. – Smrž 1991, 64, 66, 81, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice;  

                  1995, 48, obr. 3: 9, obr. 5: 4, zde poloha vedena pod  lokalitou Hrobčice. – Bouzek,  

                  Koutecký 2000, 86–87, Pl. 123A až 123D, 124A–D. 2–4 Muška 1990, 46–47. 5 Pleinerová  

                  1966, 434. – Budinský 1978, 89, zde předměty vedeny pod polohou neznámou. – Muška  



 288 

                  1990, 46–48. – Smrž 1991, 64, 66, 80, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice. 6 Muška  

                  1990, 46–48. – Smrž 1991, 64, 66, 80, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice.                

                  7 Budinský 1978, 91, zde pouze zmínka o nalezišti kultury knovízské; 1999, 330; 2001, 25.   

                  – Waldhauser 1981,  48; 2001, 239, Chouč 1 – Muška 1990, 46–48. –  Smrž 1991, 64, 66,  

                  82, zde poloha vedena pod lokalitou Hrobčice; 1992, 92, zde poloha vedena pod  lokalitou  

                  Hrobčice.  8 Muška 1990, 46–47.  

32-8. Bořeň, jižní úbočí, bez bližšího určení 

A. Fond Bílina 

(1) Část kamenné sekerky (přír. č. B 157-93/76, i. č. HK 4672, L 131), předmět sídlištního 

charakteru, sběr G. Laubeho z 10. VIII. 1925, NEOLIT.1 

(2) Kamenná šipka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 157-ac/76, i. č. L 1601), 

předmět sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, získána v roce 1928, ENEOLIT.2 

Literatura: 1–2 Muška 1990, 48. 

32-9. Boreň, bez bližšího určení 

A. Fond Teplice S 

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 30-52/74, i. č. K 3022–3026), materiál spíše sídlištního 

charakteru, nálezy z roku 1892, základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. 

H. Fassla, KNOVÍZSKÁ KULTURA. 

Literatura: Budinský 1978, 91.  

B. Fond Bílina 

(1) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 157-92/76, i. č. HK 7773), materiál spíše 

sídlištního charakteru, sběr dělníků z 14. VIII. 1931, STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 

(2) Zlomky keramických nádob (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-ad/76, i. č. 

L 956), materiál sídlištního charakteru, převod z muzea v Duchcově 25. III. 1935, 

KNOVÍZSKÁ KULTURA. 2 

Literatura: 1–2 Muška 1990, 48. 

32-10. Restaurace pod Bořněm 

A. Fond Bílina 

Kamenná sekerka (přír. č. B 157/76, i. č. HK 4848, L 1014), sběr pana Scharfa, předmět 

získán 1. VII. 1926, ENEOLIT. 

Literatura: Muška 1990, 48. 

32-11. Neznámá poloha 

A. Fond Bílina 

Předměty bez bližších nálezových okolností, převod z muzea v Duchcově 2. VIII. 1936.   



 289 

       DOBA LATÉNSKÁ.1 Zlomky lučíku a jehla s vinutím bronzové spony (záznam přír. č. 

B157-ae, af/76, i. č. L 2152 až 2154), uzavřený bronzový kroužek (záznam přírůstkové č. 

B157-ag/76, i. č. L 2155), zlomek skleněného náramku (záznam přír. č. B 157-am/76, i. č.      

L 2361) a železný kroužek (záznam přír. č. B157-ah/76, i. č. L 2156), materiál spíše 

sídlištního charakteru, předměty se nedochovaly.  

       PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK.2  Bronzový kroužek a spirála, zlomek 

železného kování vědra a železný hřeb (předměty se nedochovaly, záznam přír. č. B 157-ai až 

aL/76, i. č. L 2356–2360).  

Literatura: 1 Budinský 1978, 91; 1999, 330; 2001, 25. – Waldhauser 1981,48; 2001, 239, Chouč 2. –  

                  Muška, 1990, 49. 2 Muška 1990, 49 

 

33. CHUDEŘICE, č. o. Bílina 

33-1. Pískovna dolu Rudiay II, p. č. 356/1 

A.Fond Bílina 

(1) Předměty bez bližších nálezových okolností, dar ing. Zahoura z 12. I. 1922. 

        KUKLTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.1 Hrdlo keramického džbánku (přír. č.      

B 158-11/76, i. č. 2495, L 125), předmět funerálního charakteru.  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. 2  Keramický hrnek (přír. č.  B 158-10/76, i . č. HK 2495,         

L 2092).  

       MOHYLOVÁ KULTURA.3  Keramický hrnek (přír. č. B 158-12/76, i. č. HK 2495,         

L 2086).  

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.4  Zlomek keramické nádoby (přír. č. B 158-13/76, i. č.        

HK 2495, L 2088), materiál spíše sídlištního charakteru.  

(2) Keramický pohár a keramická dóza (přír. č. B 158-8, 9/76, i. č. HK 5577, L 2329–2330), 

materiál funerálního charakteru, získán bez bližších nálezových okolností 13. II. 1926, 

KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.5  

(3) Část keramické nádoby, miniaturní keramický koflík a keramická dóza (přír. č. B 158-5 až 

7/76, i. č. L 133, 137, 1581), materiál spíše sídlištního charakteru, bez bližších nálezových 

okolností, dar ing. Zahoura z 14. XI. 1926, ÚNĚTICKÁ KULTURA. 6 

Literatura: 1 Buchvaldek 1967, 131, nález lokalizován do Bíliny. – Muška 1990, 50. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 96–97, obr. 25: Chudeřice I, A.  2–4 Muška 1990, 50.  

                  pohárům. 5 Buchvaldek 1967, 131, nálezy zde lokalizuje do Bíliny. – Hájek 1968, 29. –   

                  Muška 1990, 50. – Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 97, obr. 25: Chudeřice I, B.                        

                   



 290 

                  6 Pleinerová 1966, 427, nálezy zde lokalizuje do Bíliny. – Budinský 1978, 93. – Muška  

                  1990, 50.  

33-2. U dolu Rudiay II, bez bližšího určení 

A. Fond Bílina 

(1) Lidská lebka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 158-b/76, i. č. L 269), nález 

z roku 1913, pravděpodobně funerálního charakteru, bez bližších okolností a data získání, dar 

ing. Zahoura, PRAVĚK až NOVOVĚK.1 

(2) Keramické džbány (přír. č. B 158-18/76, HK 8027), materiál sídlištního charakteru, bez 

nálezových okolností a data získání, dar pana Dostála, NOVOVĚK.2 

(3) Železná šipka (předmět se nedochoval, záznam přír. č. B 158-a/76, i. č. L 267), předmět 

sídlištního charakteru, bez nálezových okolností a data získání, VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK.3 

Literatura: 1–3 Muška 1990, 50. 

33-3. U staré silnice k dolu Ludvík 

A. Fond Bílina 

Kamenný nástroj (přír. č. B 158-14/76, i. č. K 4797, L 29), bez nálezových okolností a data 

získání, dar pana Ehrlicha, PALEOLIT (?). 

Literatura: Budinský 1978, 93, zde předmět klasifikován jako neolitický až eneolitický a veden pod 

polohou šachta Ludvík. –  Muška 1990, 50. 

33-4. Důl Ludvík 

A. Fond Teplice S 

(1) Předměty bez bližších nálezových okolnosatí, základní sbírka teplického muzea, první 

soukromá sbírka A. H. Fassla. 

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?).1  Železný meč ve zlomcích (předmět se 

nedochoval, záznam přír. č. B 55-b/73), nález  funerálního charakteru, základní sbírka 

teplického muzea, pravděpodobně první soukromá sbírka A. H. Fassla.   

       PRAVĚK. Zvířecí kost, předmět sídlištního charakteru (kost se nedochovala, záznam 

přír. č. B 55-f/73, i. č.  K 2817, ST 714).  

(2) Zlomek spodní části velké keramické zásobnice (přír. č. B 55-5/73), sběr A. Pobela  20. 

VII. 1899 z malé prohlubně, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2  

(3) Sběry a průzkumy A. Pobela z 25. V. 1903.  

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ (?).3 Železný meč (předmět se nedochoval, 

záznam přír. č. B 55-c/73), nález funerálního charakteru.   

       PRAVĚK.4  Zvířecí kosti (přír. č. B 55-6, 7/73), materiál sídlištního charakteru.  



 291 

(4) Kost diluviálního zvířete (předmět se nedochovaů, záznam přír. č. B 55-d/73), sběr A. 

Pobela z 26. VIII. 1904, PALEOLIT.5 

(5) Zlomky keramických nádob (přír. č. B 55-8/73), materiál sádlištního charakteru, nález bez 

bližších okolností z roku 1907, DOBA ŘÍMSKÁ.6 

(6) Lidská lebka (lebka deponována v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam přír. č. B 55-e/73, i. č. HK 13690,  53/43), dar V. Hanici bez bližších nálezových 

okolností z 15. IV. 1907, nález funerálního charakteru, PRAVĚK.7  

(7) Zvířecí kost (přír. č. B 55-9/73), materiál, sídlištního charakteru, získána J. Kamitzem bez 

bližších nálezových okolností v roce 1907, PRAVĚK.8 

(8) Zvířecí kost (přír. č. B 55-10/73), materiál, sídlištního charakteru, získána J. Kamitzem 

bez bližších nálezových okolností v roce 1909, PRAVĚK.9 

Literatura: 1 Filip 1956, 349. – Budinský 1978, 92; 1983, 22; 1992, 22; 1999, 331. – Waldhauser  

                  1981, 49; 2001, 241–242, Chudeřice 1–2. – Waldhauser,Budinský a kol. 1999, 147,  

                  Chudeřice 1–2. 2 Budinský 1978, 92–93. 3 Budinský 1978, 93; 1983, 22; 1992, 22; 1999,  

                  331. – Waldhauser 1981, 49; 2001, 241–242, Chudeřice 1–2. – Waldhauser, Budinský         

                  a kol. 1999, 147, Chudeřice 1–2. 4–6 Budinský 1978, 93.7 Budinský 1978, 93; 1983, 22;  

                  1992, 22; 1999, 331. – Waldhauser 1981, 49; 2001, 241–242, Chudeřice 1–2. –  

                  Waldhauser, Budinský  a kol. 1999, 147, Chudeřice 1–2. 8–9 Budinský 1978, 93. 

B. Fond Bílina 

Keramická nádoba situlovitého profilu (přír. č. B 158-15/76, i. č. L 2195) bez nálezových 

okolností a data získání, dar pana Seefeldera, DOBA ŘÍMSKÁ. 

Literatura: Filip 1956, 349, tab. CXXXII: 13. – Motyková-Šneidrová 1963, 9. – Budinský 1978, 93,   

                  zde nádoba zařazena do pozdně laténského až časně římského horizontu. – Waldhauser  

                  1981, 48–49; 2001, 241–242, obr. na str. 241, Chudeřice 1–2. –  Muška 1990, 50.  

33-5. Poloha u bývalého dolu Ludvík, severní okraj obce 

A. Fond Archeologické muzem  

NEGATIVNÍ PRŮZKUM polohy P. Budinským a A. Rusó v srpnu 1991 v průběhu zemních 

prací spojených s výstavbou čističky odpadních vod. 

Literatura: Budinský a kol. 1994, 44. 

33-6. Sklárna, dříve Weinmannovy závody  

A. Fond Bílina 

Výzkum G. Laubeho z 8.–20. IX. 1930 u vodárenské věže na p. č. 172/2. 

       STARŠÍ až STŘEDNÍ DOBA LATÉNSKÁ. Rozrušený kostrový hrob I (C I), vedle 

částečně strávené kostry (lidské kosterní pozůstatky se nedochovaly, i. č. HK 7587) se nalezl 

ještě podlouhlý zkorodovaný železný předmět (snad lučík spony), který byl ztracen ještě před 



 292 

zahájením výzkumu. – Kostrový hrob II (C II), bronzová spona (přír. č. B 158-3/76, i. č.      

HK 7589, L 2149), železný náramek (přír. č. B 158-4/76, i. č. HK 7590, L 2150) a částečně 

strávená lidská kostra (lidské kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení 

Národního muzea v Praze, záznam přír. č. B 158-1/76, i. č. HK 7588). – Bronzové nánožníky 

z dutých polokoulí (přír. č. B 158-2/76, i. č. HK 8730, 8735, L 2148/1–2), podle dokumentace 

vypracované po roce 1939 a v inventární knize L obsazované v období po 3. srpnu 1943 jsou 

předměty přiřazeny do výbavy kostrového hrobu II, v hlášení o výzkumu i v nálezové zprávě 

vypracované nálezcem po realizaci výzkumu se však o nánožnících nemluví, snad jde o část 

výbavy dalšího rozrušeného kostrového hrobu III (C III?). 

Literatura: Filip 1956, 346, tab. XXXIII: 10–11. – Hanáková, Stloukal, Muška 1977, 162, 232. –  

                  Budinský 1978, 93; 1999, 331; 2001, 25, 123–124, obr. 2: 4, tab. XLIX: 1–4. – Waldhauser  

                  1981, 49; 2001, 241, Chudeřice 1–2. –  Muška 1990, 49–50. – Waldhauser, Budinský         

                  a kol. 1999, 252, Chudeřice 1–2.     

B. Fond Archeologický ústav 

Výkopem  pro elektrický kabel k nové trafostanici byly 21. VIII. 1968 rozrušeny tři kostrové 

hroby. Materiál od pracovníků stavby převzat expoziturou v Mostě 21. XI. 1968, přír. č. 

234/68, nálezová zpráva L. Košnara a D. Kouteckého (č. j. 970/71).  

       ÚNĚTICKÁ KULTURA. Kostrové hroby bez bližšího rozlišení (keramické džbánky        

a část dalšího džbánku, koflíky, miska a zlomky dalších keramických nádob, přír. č.                

B 27/2001, i. č. AU 70–71, 72-1 až 78-1). 

Literatura: Budinský 1978, 93; 2007, 74. – Koutecký a kol. 1980, 111 (č. 23). 

33-7. Pohlova pískovna 

A. Fond Teplice S 

(1) Železná rukojěť a zlomky železného kování dřevěného vědra, lidská lebka (přír. č.                

T 1115-1, 2/62, i. č. HK 10160, K 2850–2856, AT 147–148, lidská lebka deponována 

v antropologickém oddělení Národního muzea v Prazem záznam přír. č. 1115-a/62, i. č.                

HK 10161), z rozrušeného kostrového hrobu s částečným kamenným obložením, výzkum R. 

Weinzierla a A. Pobela z 24. IX. 1901, STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.1 

(2) Zlomky keramické amfory a kamenné úštěpy (přír. č. B 55-1, 2/73, i. č. K 2858–2861), 

z rozrušeného kostrového hrobu, předměty od dělníka pískovny získal A. Pobel 28. VIII. 

1902, KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.2 

(3) Sběr A. Pobela z 1. IV. 1902.  

       KULTURA S KERAMIKOU ŠŇŮROVOU.3 Kamenný fasetovaný sekeromlat (přír. č.    

B 55-3/73, i. č. K 2857), z rozrušeného kostrového hrobu.  



 293 

       DOBA HRADIŠTNÍ .4  Rozrušený kostrový hrob bez výbavy, kostra v dřevěné rakvi 

ležela v hloubce 90 cm, lebka orientovaná k severu (vzorky dřeva z rakve deponovány pod 

přír. č. B 55-4/73, lidské kosterní pozůstatky se nedochovaly, záznam přír. č. B 55-a/73), 

Literatura: 1 Budinský 1966a, 9; 1978, 92. – Váňa 1977, 421. – Rusó 1994, 130. 2 1978, 92. – Dobeš,  

                  Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 87, obr.12: Bílina VII, A. 3 Budinský 1978, 92. –  

                  Dobeš, Budinský, Buchvaldek, Muška 1991, 87, obr.12: Bílina VII, B. 4 Budinský 1966a, 9;  

                  1978, 92. 

33-8. Pískovna jihovýchodně od obce 

A. Fond Teplice N 

(1) Záchranný výzkum  Z. Váni z  28.–30. V. 1949, nlezová zpráva Z. Váni z 16. VI. 1949. 

       KNOVÍZSKÁ KULTURA.1  Povrchový sběr, zlomky keramických nádob, kusy škváry, 

zlomky mazanice, zvířecí kosti a část lidské stehenní kosti (přír. č. T 27-4/65, i. č. AT 3789 až  

3835). – Výběr z materiálu, zlomky keramických nádob a část lidské stehenní kosti (přír. č.    

T 45-1/65, i. č. AT 3215, 3218, 3219, 3222–3225). – Sídlištní objekt 1/49, malá kónická 

keramická miska a množství zlomků dalších keramických nádob, kus škváry zvířecí kosti        

a část temene lidské lebky (přír. č. T 45-2/61, i. č. AT 3213, 3217 a  přír. č. T 27-1/65, i. č. 

AT 3836–3934). – Zásobnice 1a/49, zlomky keramických nádob, kus škváry, zlomky 

mazanice a zvířecí kosti (přír. č. T 45-3/61, i. č. AT 3216, 3220, 3221 a přír. č. T 27-2/65, i. č. 

AT 3935–3974). – Zásobnice 2/49, ze zlomků zrekonstrované keramické koflíky a množství 

zlomků dalších keramických nádob, kus šváry, zlomky mazanice, kamenné hladítko a zvířecí 

kosti (přír. č. T 45-4/61, i. č. AT 3211, 3212, 3214, přír. č. T 27-3/65, i. č. AT 3975–4003).  

(2) Keramická nádoba vejčitého tvaru s válcovitým odsazeným hrdlem a s otvorem výše 

podstavy (záznam u přír. č. T 45-1/61, i. č. AT 3210), předmět bez bližších nálezových 

okolností věnovali dělnící pískovny škole v Košťanech, přírůstek teplického muzea z roku 

1951, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 

(3) Záchranný výzkum Z. Váni z 6.–30. V. 1952, zprávu o výzkumu zpracoval P. Budinský 

v prosinci 1971. 

        ÚNĚTICKÁ KULTURA. 3 Zrekonstruovaná keramická nádoba a zlomky dalších 

keramických nádob, kamenné úštěpy a zvířecí kosti (přír. č. T 28-3/65, i. č. AT 3659, 4016 až 

4028), zásobnice B.  

       MOHYLOVÁ KULTURA.4  Zlomky keramických nádob, kusy mazanice a zvířecí kosti 

(přír. č. T 28-1/65, i. č. AT 4004–4014), rozrušený sídlištní objekt.  

       PRAVĚK.5  Lidské kosterní pozůstatky (přír. č. T 28-2/65, i. č. AT 4015), rozrušená jáma 

(hrob?) A.  



 294 

Literatura: 1 Váňa 1952, 33; 1952b, 136. – Budinský 1966, 10, 39–42, obr. 13, přílohy VII– IX;  

                  1978, 92. – Bouzek, Koutecký, Neustupný 1966, 61. – Budinská 1972, 62. – Charvátová,  

                  Spurný, Venclová 1992, 73. – Waldhauser 2001, 243, Chudeřice 3, pozdněhalštatské  

                  zlomky keramických nádob v průběhu zpracování materiálu nebyly identifikovány. 2 Váňa  

                  1952a, 4. – Budinský 1966, 10, 42, obr. 14; 1978, 92. 3 Budinský 1966, 10, 31–32, příloha  

                  IV: 1–7. – Pleinerová 1966, 434. 4 Budinský 1966, 10, 32, příloha IV: 8–10. 5 Budinský  

                  1966, 10. 

33-9. Jihovýchodní okraj obce 

A. Fond Archeologické muzeum  

Zlomky keramických nádob (přír. č. B 227/78, i. č. AM 40859–40864), materiál sídlištního 

charakteru, sběr J. Waldhausera z 15. IV. 1978, zpráva J. Waldhausera z 18. XII. 1978, 

nálezová zpráva z 27. I. 1981, MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA LATÉNSKÁ. 

Literatura: Waldhauser 1981, 48–49; 1982; 2001, 242, Chudeřice 4. – Budinský 1986, 66; 1994a, 81  

                  až 82; 1999, 331.  

33-10. Poloha pod Lerchenbergem 

A. Fond Archeologické muzeum  

Výzkum jednofázového dvorce s pohřebištěm J. Waldhauserem z 14.–25. VII. 1975, zprávy J. 

Waldhausera z 25. a 30. VII. 1975, nálezová zpráva z 30. VI. 1976, poloha v literatuře 

většinou vedena pod lokalitou Bílina–Lerchenberg, STARŠÍ DOBA LATÉNSKÁ. 

       Bronzový náramek, bronzové kroužky a lidské kosterní pozůstatky (přír. č. B 52/75, i. č. 

AM 186139–186147), kostrový hrob 1/75. – Zlomek železného meče,  lidské kosterní 

pozůstatky a zlomek keramické nádoby (přír. č. 64-1/75, i. č. AM 168148–168149, lidské 

kosterní pozůstatky deponovány v antropologickém oddělení Národního muzea v Praze, 

záznam u přír. č. B 64-/75), sběr z haldy, dodatečně označený jako kostrový hrob 14/75.  

       Železná záponka, zlomky keramických nádob, struska, mazanice a zvířecí kosti (přír. č.   

B 53/75, i. č. AM 185911–185973), snad hliník 2/75. – Zlomky keramických nádob, hliněný 

přeslen a železný nůž (přír. č. B 54/75, i. č. AM 185974–185981), zásobnice 3/75. – Zlomky 

keramických nádob, struska, mazanice, zvířecí kosti (přír. č. B 55/75, i. č. AM 185982 až 

186090), zahloubená chata 4/75. – Zlomky keramických nádob, kamenný žernov a další 

materiál (přír. č. B 56/75, i. č. AM 186091–186102), sídlištní objekt 5/75, snad nadzemní 

stavba. – Zlomky keramických nádob, železná spona, zvířecí kosti (přír. č. B 57/75, i. č.     

AM 186103–186131), zahloubený objekt 6/75. –  Zlomky keramických nádob a průvodní 

materiál (přír. č. B 58/75, i. č. AM 186132–186138), zahloubená chata 7/75. – Zlomky 

keramických nádob, bronzová spona, železná spona, hliněné přesleny, škeble, zvířecí kosti 



 295 

(přír. č. B 59/75, i. č. AM 186150–186302), zahloubený objekt se zásobnicí 8/75. – Kůlové 

jámy 9 až 12/75, bez nálezů (záznam u přír. č. B 60 až 63/75), nadzemní stavba kůlové 

konstrukce. – Jáma 13/75, bez nálezů (záznam u přír. č. B 64/75). 

Literatura: Waldhauser 1976, Abb. 8: Chudeřice; 1976–1977, 76, zde poloha vedena pod nalezištěm  

                  Radovecice 5; 1977b, 144, pozn. č. 2, poloha zde vedena pod nalezištěm Bílina- 

                  -Lerchenberg; 1978, 12, zde poloha vedena pod nalezištěm Bílina; 1979, 117, Abb. 9–10,  

                  15, zde poloha vedena pod nalezištěm Bílina; 1981, 30, zde poloha vedena pod nalezištěm  

                  Bílina; 1984, 168–169, Abb. 3, 8; 1987, 208, Abb. 4; 2001, 153, obr. na str. 153, zde  

                  poloha vedena pod nalezištěm Bílina 7. – Holodňák, Waldhauser 1984, 32, obr. 2: 1–2, 4. –  

                  Waldhauser, Holodňák 1984, zde poloha vedena pod nalezištěm Bílina. – Waldhauser,  

                  Holodňák, Salač 1986, 114, zde poloha vedena pod nalezištěm Radovesice 24-5. –  

                  Velímský a kol. 1986, 197. – Budinský 1986, 66–67; 1994a, 82; 1999, 330–331. – Salač  

                  1990, 223, zde poloha vedena pod nalezištěm Bílina. – Waldhauser, Budinský a kol. 1999,  

                  240, zde poloha vedena pod nalezištěm Bílina 1–4. – Budinský, Waldhauser 2004, 69, zde  

                  poloha vedena pod nalezištěm Bílina-Chudeřice. – Venclová a kol. 2008a, 16, obr. 9:1, zde  

                  poloha vedena pod nalezištěm Bílina.   

33-11. Poloha u svazarmovského hřiště 

A. Fond Archeologické muzeum  

Výzkum J. Mušky z 28. IV. a 10. VI. 1978, vytěžení sídlištního objektu 1/78 bylo dokončeno  

až 29. III. 1979, zprávy J. Mušky z 3. V. 1978, 23. VI. 1978 a z 18. VI. 1979, nálezová zpráva 

z 28. IV. 1980. 

       DOBA ŘÍMSKÁ.1 Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. č. B 15/78 i. č.      

AM 35894–36012 ), sídlištní objekt 1/78. – Zlomky keramických nádob a zvířecí kosti (přír. 

č. B 117/78, i. č. AM 36013–36024), sídlištní objekt 2/78.  

       Kulturní vrstva 3/78 (přír. č. B 118/78).  

       KULTURA S KERAMIKOU LINEÁRNÍ.2 Zlomky keramických nádob (i. č. AM 47532 

až  47533). 

      KULTURA S KERAMIKOU VYPÍCHANOU.3  Zlomky keramických nádob, kamenný 

klín, kamenná štípaní industrie, kamenný brousek, zlomky mazanice a zvířecí kosti (i. č.       

AM 36025–36040, 47524–47531, 47536–47593).  

       STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ.4  Zlomek keramické nádoby (i. č. AM 47594), materiál 

sídlištního charakteru. 

Literatura: 1–3 Budinský 1986, 66. 4 Budinský 1986, 66. – Rusó 1994, 131.  

 

 



 296 

33-12. Jádro obce 

A. Fond Archeologický ústav 

Průzkum a vzorkování výkopů v jádru obce provedené J. Klápštěm dne 11. XI. 1982 ve  

spolupráci s E. Černou a J. Březákem. Přír. č. materiálu v exp. Most 59/82, nálezová zpráva J. 

Klápštěho (č. j. 1216/91). 

       MLADŠÍ až POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ. Narušený objekt 1/82, zlomky keramických 

nádob, zvířecí  kosti (přír. č. B  28/2001, i. č. AU 72–75). – Objekt 2/82, zlomky keramických 

nádob, zlomek železného předmětu, zvířecí kosti (přír. č. B 29/2001, i. č. AU 76–82). – 

Objekt 3, zlomky keramických nádob (přír. č. 30/2001, i. č. AU 83–84). – Objekt 4, zlomky 

keramických nádob, zvířecí kosti (přír. č. B 31/2001, i. č. AU 85–86).  

Literatura: Velímský a kol. 1986, 218 (č. 709). – Budinský 2007, 74. 

33-13. Okolí obce 

A. Fond Teplice S 

(1) Část kosti diluviálního zvířte (přír. č. B 55-11/73), získána bez bližších nálezových 

okolností A. H. Faaslem pro jeho druhou soukromou sbírku od pana Hüsslera z Teplic 22. X. 

1904, PALEOLIT.1 

(2) Okraj velké keramické zásobnice (přír. č. B 55-12/73), materiál sídlištního charakteru, 

získán bez bližších nálezových okolností A. H. Faaslem pro jeho druhou soukromou sbírku 2. 

VII. 1907, KNOVÍZSKÁ KULTURA.2 

(3) Kamenná sekerka (přír. č. B 55-13/73), náklez z roku 1907, získána bez bližších 

nálezových okolností A. H. Faaslem pro jeho druhou soukromou sbírku od pana Schneidera   

z Prosetic 15. XII. 1911, ENEOLIT.3   

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 93. 3 Budinský 1978, 93–94. 

33-14. Neznámá poloha 

A. Fond Teplice S 

(1) Kostěnné šídlo (přír. č. B 55-15/73, i. č. K 2822), materiál sídlištního charakteru, 

pravděpodobně základní sbírka teplického muzea, první soukromá sbírka A. H. Fassla, 

PRAVĚK.1 

(2) Kamenný klínek (přír. č. B 55-14/74), bez nálezových okolností, nákup sbírky A. 

Plascheho z Duchcova 20. XI. 1912, ENEOLIT.2  

Literatura: 1–2 Budinský 1978, 94. 

B. Fond Bílina 

(1) Část keramické nádoby (přír. č. B 158-16/76, i. č. L 2090), materiál sídlištního charakteru,  

bez nálezových okolností, převod z muzea v Duchcově, KNOVÍZSKÁ KULTURA.1 



 297 

(2) Kostěné hladítko (přír. č. B 158-17/76, i. č. L 1561), materiál sídlištního charakteru, bez 

nálezových okolností a bez data získání, PRAVĚK.2 

Literatura: 1 Budinský 1978, 94. – Muška 1990, 50. 2 Muška 1990, 50, zde předmět přiřazen ke kultuře  

                  knovízské. 

C. Fond Duchcov 

Zlomek keramické misky (JN 1, přír. č. B142-6/85, i. č. AD 1477), jednotlivý nález 

sídlištního charakteru, bez nálezových okolností, příslušnost k lokalitě není jistá, POZDNÍ 

DOBA HALŠTATSKÁ až ČASNÁ DOBA LATÉNSKÁ.  

Literatura: Rusó 1990, 43. – Budinský 1999, 331; 2001, 25, 53, tab. X: 9.  

 

4a. 2 Rejstřík sbírkových předmětů podle období a kultur 

 

PALEOLIT  

Kamenná industrie 

26. Hrdlovka. 26-8: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-3: A. 

Zvířecí kosti 

2. Bílina. 2-57: A. – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-4: A. – 11. Bžany. 11-5: B. – 24. Hostomice. 

24-2: A (5)-(6)-(17); 24-7: A (9); 24-15: A (3)-(13)-(14)-(15)-(17); 24-17A: (1)-(2)-(3). –   

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-1: A (1). – 29. Hudcov. 29-2: A; 29-3: A; 29-4: A (1); 29-5: A. – 

30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (7)-(8); 30-5: A (1). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina.      

33-13: A (1).  

 

NEOLIT (kultura blíže neur čena) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, ojedinělé nálezy. 2-6: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-4: A; 32-5: A (1); 

32-7: A; 32:-8: A (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (64); 2-8: A (2)-(5)-(8); 2-34: A (2); 2-41: A; 2-67: A (9); 2-70: A; 2-78:     

A (4); 2-79: A; 2-84: A (1); 2-85: A (1). – 7. Břežánky. 7-3: A; 7-5: A (3). – 8. Bukovice, č. o. 

Bžany. 8-7: A (5). – 9. Bystřany. 9-8: A (1). – 11. Bžany. 11-1: A (1)-(4); 11-3: A (4); 11-5:  

C (5); 11-11: A; 11-19: A (2). – 18. Duchcov. 18-16: A (3)-(6); 18-21: B (1); 18-30: B (1); 

18-31: A; 18-36: A; 18-38: D (1)-(2). – 19. Duchcovsko. 19-1: A (1)-(2). – 20. Háj. 20-1: A. – 



 298 

24. Hostomice. 24-31: A (1)-(11). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-12: A (1); 25-13: A (2)-(3)- 

-(5)-(6)-(7)-(13)-(15); 25-18: A (1)-(2)-(3)-(6)-(11)-(12). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2); 26-8: 

A. – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-5: A (3); 28-6: A; 28-9: A. – 30. Chotšjovice, č. o. Světec.    

30-6: A (2). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-73: A (1). – 7. Břežánky. 7-21: A (9). – 11. Bžany. 11-2: A. – 18. Duchcov.      

18-16: A (5). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

1. Běhánky, č. o. Dubí. 1-1: A. – 2. Bílina. 2-7: A (10); B (6)-(7); 2-15: A; 2-16:  B (2); 2-46: 

A (4); 2-48: A; 2-54: A; 2-59: A; 2-85: A (6)-(8); 2-86: A (1); C (3); D. – 7. Břežánky. 7-1: 

A; 7-11: A (4); 7-15: A; 7-22: B (4); 7-23: A (2). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: A (3);        

C (2)-(4). – 9. Bystřany. 9-19: A (1)-(3); 9-20: A (1). – 10. Bystřice, č. o. Dubí. 10-1: A. –   

11. Bžany. 11-20: A (2). – 13. Černčice, č. o. Žalany. 13-2: A (2). –  18. Duchcov. 18-3: A; 

18-20: A; 18-37: A (1); 18-38: A (2)-(3); B. – 24. Hostomice. 24-2:  A (4)-(7); 24-22: A;     

24-32: A (15)-(17)-(18)-(19) ; C (2). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-8: A; 25-9: A (3)-(5);    

25-10: A (1); 25-13: A (10). – 26. Hrdlovka. 26-12: A. – 29. Hudcov. 29-9: A (1). –            

30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (5). – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-2: A (1); 31-6: 

A.    

Kultura s keramikou lineární  

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-5: A (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (69); 2-8: A (2)-(3)-(5)-(8); 2-14: A (2); 2-24: A (1)-(2); 2-46: A (1)-(2);     

2-68: A (1)-(2); 2-86: A( 4). – 7. Břežánky. 7-10: A; 7-11: B; 7-13: A (3); 7-21: A (9); 7-23: 

A (1); 7-26: C (2). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-5: A; 8-7: A (1). – 11. Bžany. 11-1: A (1)-      

-(2)-(4); 11-3: A (2)-(4); 11-4: A (2)-(3); 11-5: C (1)-(2)-(3)-(4)-(5); 11-6: A; 11-7: A (1)-(3); 

11-11: A; 11-19: A (2); 11-20: A (1). – 18. Duchcov. 18-21: A (1)-(2); 18-38: D (2). – 

Hostomice. 24-5: A (1). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-9: A (4); 24-13: A (16)-(l7)-(18);      

25-14: A (1)-(3)-(8); 25-18: A (1)-(2)-(5)-(6). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2); 26-2: A ; 26-4:     

A (2); 26-9: B (1). – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-5: A (3); 28-6: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 

33-11: A.   



 299 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

11. Bžany. 11-3: A (2); 11-5: C (4). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-1: A (2).  

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-16: B (1); 2-39: A. – 18. Duchcov. 18-34: A; 18-38: B. 

Šárecká fáze kultury s keramikou lineární 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-38: A. – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2). 

Kultura s keramikou lineární spolu s kulturou s keramikou vypíchanou  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-73: A (9). – 11. Bžany. 11-1: A (2), 11-4: A (3). – 25. Hradiště, č. o. Bžany.       

25-13: A (8)-(12); 25-18: A (5). – 28. Hrobčice. 28-5: A (3). 

Kultura s keramikou vypíchanou 

Výšinné polohy 

2. Bílina, ojedinělé nálezy. 2-6: B (2). – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-5: A (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (16)-(20)-(79); 2-8: A (4); 2-17: A; 2-43: A; 2-47: A (1)-(2); 2-85: A (3). –  

7. Břežánky. 7-11: B. – 11. Bžany. 11-3: A (3); 11-5: C (5); 11-7: A (1)-(2); 11-11: A; 11-20: 

A (1). – 16. Dřínek, č. o. Radovesice. 16-1: A (1). – 18. Duchcov. 18-8: A (1); 18-21: C. –   

22. Hlince, č. o. Kostomlaty pod Milešovkou. 22-1: A. – 24. Hostomice. 24-32: A (9). –       

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-9: A (3); 25-18: A (1)-(2)-(5)-(8). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2); 

26-2: A. – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-5: A (1)-(2)-(3); 28-6: A. – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 

30-11: A (1). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-11: A.    

Hroby a předměty funerálního charakteru   

7. Břežánky. 7-7: B. 

Pozdní fáze kultury s keramikou vypíchanou 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-82: A (2). – 26. Hrdlovka. 26-2: A; 26-4: A (2). 

 



 300 

NEOLIT až ENEOLIT (kultura blíže neur čena) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-5: A (2)-(3). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (70)-(73); B (4); 2-8: A (7); C; 2-34: A (2); 2-41: A; 2-53: A; 2-54: B; 2-58: 

B (2). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-5: A; 6-10: A (2); 6-16: B (1). – 7. Břežánky. 7-11: B; 

7-19: A; 7-20: A; 7-21: A (7); 7-26: A (2); C (2). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: B (1). –     

11. Bžany. 11-19: A (3). – 16. Dřínek, č. o. Radovesice. 16-1: A (2). – 18. Duchcov. 18-1:    

A (1); 18-20: A; 18-21: B (1); C; 18-30.: A; B (1); 18-38: C; D (2). – 19. Duchcovsko. 19-1: 

A (1). – 22. Hlince, č. o. Kostomlaty pod Milešovkou. 22-1: A. – 24. Hostomice. 24-11:        

B (4); 24-12: B (2); 24-15: A (4)-(5); 24-31: A (2)-(11). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13:    

A (15); 25-18: B. – 28. Hrobčice. 28-6: A.  

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-85: A (4); 2-86: C (2)-(3). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: C (2). – 12. Cínovec. 

12-2: A. – 17. Dubí. 17-1: A. – 18. Duchcov. 18-19: A; 18-37: A (2). – 24. Hostomice. 24-2: 

A (6). – 28. Hrobčice. 28-2: A (1). 

 

ENEOLIT (kultura blíže neur čena) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, ojedinělé nálezy. 2-6: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště, 32-6: A (1); 32-7: A; 

32-8: A (2). – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, ojedinělé nálezy. 32-10: A.  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-4: A; 2-7:A (18)-(40); 2-19: A (2); 2-31: A (3); 2-42: A; 2-78: A (4). –                 

7. Břežánky. 7-5: C; 7-11: A (4); 7-25: A (1). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 7-8: A (1)-(5). –     

9. Bystřany. 9-15: A. – 18. Duchcov. 18-16: A (2)-(4)-(5)-(6); 18-20: A; 18-21: A (1); B (1); 

18-38: D (1)-(2). – 24. Hostomice. 24-12: A (2); 24-31: A (1); 24-32: A (19). – 25. Hradiště, 

č. o. Bžany. 25-12: A (2); 25-13: A ( 5)-(6)-(15); 25-18: A (10)-(12). – 30. Chotějovice, č. o. 

Světec. 30-6: A (2); 30-8: A.    

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-7: A (28); 2-25: A (2). 



 301 

 Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-7: A (61)-(74); B (1)-(2)-(11); 2-28: A (2); 2-45: A; 2-46: A (6); 2-66: A; 2-85:   

A (8). – 3. Bílka, č. o. Bořislav. 3-1: A. – 4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-1: A; 4-5: A (1)-(2). 

– 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-16: B (2). – 7. Břežánky. 7-5: A (12); 7-6: A (2); 7-15: A;    

7-26: A (1). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-1: A; 8-3: A; 8-7: A (4); C (2). – 9. Bystřany. 9-19: 

A (2); 9-20: A (2). – 10. Bystřice, č. o. Dubí. 10-1: A. – 11. Bžany. 11-20:  A (2). –              

13. Černčice, č . o. Žalany. 13-2: A (2). – 18. Duchcov. 18-7: A; 18-10: A; 18-30: A; 18-34: 

A; 18-37: A (4); 18-38: A (3). – 24. Hostomice. 24-7: A (2); 24-18: A (3); 24-32: A (3). –     

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-10: A (2); 25-18: C. – 29. Hudcov. 29-7: A (1)-(2); 29-8: A (2); 

29-9: A (1). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-13: A (3); 33-14: A (2).  

Jordanovská kultura 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-82: A (2). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2). 

Michelsberská kultura 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

26. Hrdlovka. 26-1: A (2). 

Kultura s nálevkovitými poháry 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-19: A (1); 2-43: A. – 18. Duchcov. 18-16: A (6). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2);     

26-4: A (2). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: A (3)-(5); C (2). – 11. Bžany. 11-20: A (2). – 18. Duchcov.    

18-38: D (2). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-18: A (10). – 26. Hrdlovka. 26-11: B. 

Starší – baalberská fáze kultury s nálevkovitými poháry 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-7: A (74); 2-67: A (4). 

Mladší – salzmündská fáze kultury s nálevkovitými poháry  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (3). 

 

 



 302 

Řivnáčská kultura 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-4: A; 2-25: B (4). – 7. Břežánky. 7-2: A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-16: A (4)-

-(7). 

Kultura kulovitých amfor 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

26. Hrdlovka. 26-A: A (1); 26-4: A (2); 26-9: B (4). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

7. Břežánky. 7-21: A (4). – 18. Duchcov. 18-38: D (2). 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-16:         

A (3). 

Kultura s keramikou šňůrovou 

Výšinné polohy 

2. Bílina, předměty funerálního charakteru. 2-6: B (1). – 2. Bílina, ojedinělé nálezy. 2-6:        

B (2). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

11. Bžany. 11-4: A (2). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-1: A (3); 2-2: A (1)-(2)-(3)-(4); 2-4: A; 2-7: A (1)-(9)-10)-(15)-(17)-(19)-(25)-      

-(26)-(27)-(28)-(30)-(34)-(43)-(44)-(46)-(62)-(71)-(72)-(80); B (8); 2-8: B, C (2);  2-19: A 

(3); 2-20: A; 2-73: A (2)-(4)-(7); 2-78: A (3)-(6)-(9); 2-82: A (1); 2-84: A (2). – 6. Břešťany, 

č. o. Břežánky. 6-8: A. – 7. Břežánky. 7-16: A; 7-21: A (3); 7-22: B (3); 7-26: B (2). –                        

8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: C (1). – 11. Bžany. 11-5: A. – 18. Duchcov. 18-31: A; 18-33: 

A; 18-38: D (1). – 24. Hostomice. 24-1: A; 24-8: A (1); 24-9: A; 24-11: A (3)-(6); 24-19:       

A (1); 24-32: B (5). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-14: A (7); 25-15: A (1). – 26. Hrdlovka. 

26-1: A (2); 26-2: A ; 26-4: A (2); 26-9: B (3). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-10: A. –   

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-1: A (1)-(2); 33-7: A (2)-(3).      

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-7: A (41); B (1)-(10); 2-46: A (5); 2-58: B (1); 2-61: A; 2-68: C (3). –                     

7. Břežánky. 7-5: A (12); 7-21: A (4); 7-26: A (1)-(2). – 10. Bystřice, č. o. Dubí. 10-1: A. – 

13. Černčice, č. o. Žalany. 13-2: A (2). – 18. Duchcov. 18-21: B (1); 18-29: A (1); 18-30:      



 303 

B (1) ; 18-38: D (2). – 24. Hostomice. 24-32: A (11); B (4). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13: 

A (15); 25-18: A (9). – 29. Hudcov. 29-1: A; 29-7: A (3); 29-9: A (1). – 30. Chotějovice, č. o. 

Světec. 30-11: A (2).  

Kultura se zvoncovitými poháry 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-74: A. – 11. Bžany. 11-4: A (1). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-14: A (6). –        

26. Hrdlovka. 26-1: A (1); 26-4: A (2). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-1: A (1)-(2)-(3)-(4); 2-7: A (1)-(28 ); B (14)-(15); 2-58: D; 2-78: A (2). –             

6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-16: A (1). – 7. Břežánky. 7-14: A.   

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-3: A. – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: C (2). – 18. Duchcov. 18-20: A; 18-38:       

D (2). – 24. Hostomice. 24-32: B (4). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 50-5: A (2). 

 

DOBA BRONZOVÁ (kultura blíže neur čena) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-7: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (10)-(49); 2-28: A (3). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-9: A. – 7. Břežánky. 

7-5: A (5); C; 7-13: A (1); 7-26: A (2). – 11.Bžany. 11-1: A (4); 11-17: A. – 18. Duchcov.    

18-8: A (2); 18-16: A (1)-(5); 18-38: D (2). – 19. Duchcovsko 19-1: A (1)-(2). –                    

24. Hostomice. 24-2: A (17); 24-7: A (4); 24-30: A; 24-31: A (11). – 28. Hrobčice. 28-6: A.   

Hroby a předměty funerálního charakteru   

24. Hostomice. 24-32: B (1). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-2: B. – 7. Břežánky. 7-21: A (4); 7-26: B (2); C (2). – 18. Duchcov. 18-34: A. – 

28. Hrobčice. 28-12: A.  

Únětická kultura 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-7: A. 



 304 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-4: A; 2-7: A (2)-(20)-(36)-(69)-(74); 2-9: B; 2-24: A (1); 2-25: B (1); 2-42: A;    

2-46: A (3); 2-50: A (2); 2-67: A (5); 2-68: A (3); 2-73: A (3); 2-74: A; 2-79: A. –                 

7. Břežánky. 7-5: A (7); 7-8: A; 7-22: B (4); 7-26: A (2); C (2). – 16. Dřínek, č. o. 

Radovesice. 16-1: A (2). – 18. Duchcov. 18-16: A (2)-(6); 18-35: A; 18-38: D (2). –            

24. Hostomice. 24-2: A (9)-(18); 24-7: A (6); 24-24: A; 24-28: A; 24-32: A (9)-(11). –              

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-2: A; 25-15: A (2). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2); 26-2: A; 26-4:  

A (2); 26-9: A (2); B (1). – 28. Hrobčice. 28-5: A (1)-(3); 28-9: A; 28-10: A. –                          

31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-1: A (2). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-1: A (3); 33-8:      

A (3). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-2: A (2); 2-7: A (1); 2-9: A (2); 2-40: A; 2-45: A; 2-82: A (1); 2-86: A (2). –        

7. Břežánky. 7-5: A (9); 7-11: A (4); 7-21: A (3)-(8). – 11. Bžany. 11-16: A. – 18. Duchcov. 

18-21: B (2); 18-30: B (2); 24. Hostomice. 24-20: A (1). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-16:    

A (1)-(2)-(5)-(6)-(8); 25-17: A. – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2); 26-2: A; 26-4: A (2). –              

30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-2: A (1)-(2); 30-9: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-6: B.   

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-2: B; 2-7: A (19); B (1)-(8)-(9); 2-86: A (1); C (1)-(3). – 6. Břešťany, č. o. 

Břežánky. 6-16: A (4); B (2). – 7. Břežánky. 7-5: A (12); 7-26: C (1). – Bukovice, č. o. 

Bžany. 8-3:A. – 18. Duchcov. 18-2: A (1); 18-21: A (2); 18-30: B (1); 18-31: A; 18-34: A; 

18-38: D (1). – 24. Hostomice. 24-3: A; 24-4: B; 24-7: A (3); 24-15: A (7); 24-18: B; 24-32: 

B (1). – 29. Hudcov. 29-8: A (2). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-1: A (1). 

Mohylová kultura 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-7: A.  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2: A (6)-(9); 2-4: A; 2-7: A (16)-19)-(34)-(36)-(51); B (3)-(12); 2-10: A; 2-50:    

A (1); 2-74: A. – 7. Břežánky. 7-5: B (4); 7-22: B (4). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-5: A. –   

9. Bystřany. 9-1: A (8). – 18. Duchcov. 18-4: A; 18-16: A (6); 18-38: D (2). – 24. Hostomice. 

24-5: A (1); 24-26: A; 24-32: A (11). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13: A (9)-(17); 25-16:   



 305 

A (3)-(7). – 26. Hrdlov ka. 26-4: A (2); 26-9: B (4). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-6:      

A (1). – 33. Chdeřice, č. o. Bílina. 33-8: A (3).  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-86: B. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13: A (1)-(2)-(3)-(4). – 30. Chotějovice, č. 

o. Světec. 30-6: A (1). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-7: B (8); 2-16: B (2). – 14. Červený Újezd, č. o. Mukov. 14-1: A. –                    

24. Hostomice. 24-15: A (11); 24-32: B (1). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-7: A. –         

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-1: 1 (1).  

Lužická kultura (BrD–HaA)  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

9. Bystřany. 9-1: A (5)-(8); 9-4: A; 9-10: A; 9-12: A; 9-14: A; 9-20: A (3). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

9. Bystřany. 9-9: A. 

Lužická kultura (Ha B) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

9. Bystřany. 9-10: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-5: B.  

Mohylovo–knovízský horizont 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2: A (7); 2-9: C (2). – 24. Hostommic e. 24-32: A (9)-(10).   

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

18. Duchcov. 18-5: A; 18-34: A. – 24. Hostomice. 24-3: A.  

Knovízská kultura 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-5: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-5: A (1); B; 32-6: A (1)-(2); 

32-7: A; 32-9: A, B (2). 

 



 306 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2: A (10)-(12)-(13); 2-4: A; 2-7: A (3)-(4)-(8)-(9)-(11)-(13)-(17)-(18)-(19)-(20)-   

-(21)-(22)-(23)-(24)-(25)-(27)-(29)-(30)-(31)-(32)-(34)-(35)-(37)-(38)-(40)-(42)-(43)-(44)-     

-(45)-(47)-(48)-(51)-(52)-(55)-(56)-(57)-(58)-(60)-(61)-(63)-(65)-(66)-(67)-(68)-(70)-(71)-     

-(72)-(73)-(74)-(75)-(77); B (5)-(12); 2-9: A (1); B; C (1)-(2); 2-10: A; 2-13: A; 2-30: A;       

2-42: A; 2-50: A (3)-(4); B; 2-51: A (1)-(2); 2-52: A; 2-64: A (1)-(2)-(4); 2-65: A (2); 2-66: 

A; 2-67: A (2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(8)-(9)-(11)-(12)-(13); 2-70: A; 2-71: A; 2-72: A; 2-73: A (2)-   

-(6)-(9)-10); B; 2-74: A; 2-76: A; 2-77: A; 2.78: A (4)-(7)-(8); 2-79: A; 2-80: A (1)-(2)-(3);   

2-82: A (1)-(2); 2-83: A; 2-84: A (1); 2-85: A (1)-(5); 2-86: A (4); C (3). – 6. Břešťany, č. o. 

Břežánky. 6-2: A (1)-(2); 6-3: A; B (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 6-16: A (2). – 7. Břežánky. 7-2: 

A; 7-3: A; 7-5: A (2)-(3)-(6)-(14); C; 7-6: B; 7-11: A (1); 7-18: A; 7-26: A (2); B (3); C (2). – 

8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-6: A. – 11. Bžany. 11-9: A; 11-11: A; 11-15:A; 11-18:A. –         

18. Duchcov. 18-1: A (1)-(2); 18-15: A; 18-16: A (2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 18-17: A; 18-21:      

A (1); B (1); 18-30: B (2); 18-32: A (1)-(2); 18-33: A; 18-38: D (2). – 24. Hostomice, 24-2:   

A (9)-(11)-(21)-(24); 24-7: A (5)-(7)-(8); 24-15: A (1)-(8)-(10)-(16)-(19); 24-18:A (3)-(4); 

24-19: A (3); 24-21: A; 24-32: A (9)-(11); B (2). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-1: (1)-(3)-     

-(4)-(5)-(6); 25-2: A; 25-13: A (16)-(19); 25-14: A (8); 25-16: A (3)-(4); 25-18: A (5). –            

26. Hrdlovka. 26-4: A (2); 26-6: A; 26-9: A (1)-(2); B (1)-(4); 26-10: A. – 28. Hrobčice. 28-5: 

A (3); 28-6: A; 28-7: A; 28-8:A; 28-9: A; 28-11: A; 28-13: A. – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 

30-2: A (2); 30-6: A (3). – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-7: A. – 33. Chudeřice, č. o. 

Bílina. 33-1: A (1); 33-4: A (2); 33-8: A (1)-(2); 33-13: A (2); 33-14: B (1).   

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-2A: (11); 2-51: A (2). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-8: A (2). – 18. Duchcov. 

18-1: A (1). – 24. Hostomice. 24-15: A (6); 24-32: C (1).   

Depoty 

19. Duchcovsko. 19-1: A (2). – 24. Hostomice. 24-32: A (11); B (1), C (2). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-2: B;  2-7: B (1)-(8); 2-9: A (3); 2-12: A (2); 2-56: A; 2-58: A; 2-78: A (1); 2-86: 

A (1); D. – 7. Břežánky. 7-11: A (4); 7-26: C (1). – 18. Duchcov. 18-30: B (1); 18-34: A. – 

24. Hostomice. 24-2: A (8); 24-4: A (2); 24-8: A (7);  24-15: A (7); 24-16: A (2). 

 

 



 307 

Štítarský typ knovízské kultury 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-4: A; 2-7: A (9)-(19)-(20)-(50)-(53)-(69); 2-9: C (1)-(2); 2-64: A (3); 2-74: A;     

2-78: A (8); 2-80: A (2); 2-82: A (1). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-11: A. – 7. Břežánky.   

7-2: A; 7-5: A (3)-(4); B (1). – 11. Bžany. 11-11: A; 11-15: A; 11-18: A. – 18. Duchcov.      

18-15: A; 18-32: A (2); 18-33: A; 18-38: A (3); D (2). – 24. Hostomice. 24-2: A (12); 24-7:  

A (5)-(8); 24-26: A; 24-32: A (11); B (3). – 26. Hrdlovka. 26-4: A (2); 26-9: B (2)-(4). –       

28. Hrobčice. 28-6: A; 28-9: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

18. Duchcov. 18-30: B (1). – 24. Hostomice. 24-19: A (3). 

Depoty 

19. Duchcovsko. 19-1: A (2). – 24. Hostomice, hrob (?). 14-19: A (2). – 24. Hostomice, 

depot. 24-32: A (4)-(5)-(6)-(7); C (2). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-86: A (1). – Břešťany, č. o. Břežánky. 6-16: B (2). – 7. Břežánky. 7-5: B (3); 7-26:  

C (1). – 18. Duchcov. 18-29: A (2)  18-34: A. – 24. Hostomice. 24-4: A (2); 24-15: A (7);    

24-18: A (1).    

 

DOBA HALŠTATSKÁ (Ha B–D, fáze blíže neurčena) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

18. Duchcov. 18-24: A. – 26. Hrdlovka. 26-4: A (2); 26-10: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-5: B. – 18. Duchcov. 18-34: A. 

Bylanská kultura (Ha C–D1) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2: A (4)-(7); 2-7: B (16), 2-53: A; 2-73: A (3)-(4); B; 2-80: A (1); 2-82: A (1)-(2). 

– 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-13: B. – 7. Břežánky. 7-5: A (3)-(8)-(11); B (1); 7-18: A;      

7-22: B (1). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: C (3). – 16. Dřínek, č. o. Radovesice. 16-1:         

A (1)-(2). – 18. Duchcov. 18-30: B (1); 18-38: D (2). – 26. Hrdlovka. 26-9: B (4). –              

28. Hrobčice. 28-4: A; 28-6: A; 28-9: A..  



 308 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-16: B (3). – 7. Břežánky. 7-21: A (1)-(2)-(5)-(8); 7-22: B (1), 

(4)-(5)-(6)-(7); 7-26: B (2). – 18. Duchcov. 18-6: A; 18-21: B (2); 18-38: D (1). –                 

26. Hrdlovka. 26-9: B (3). 

Pozdní doba halštatská (Ha D2–3) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2A: (4)-(8)-(12); 2-67: A (8)-(10); 2-78: A (7); 2-80: A (1); 2-82: A (1)-(2); 2-86: 

A (4). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-11: A; 6-13: B; 6-16: A (3). – 7. Břežánky. 7-5: A (1)- 

-(11); B (1); 7-7: A (1); 7-22: B (1). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: C (3). – 9. Bystřany. 9-1: 

A (3)-(4)-(11)-(12). – 18. Duchcov. 18-16: A (1). – 24. Hostomice. 24-2: A (14)-(17)-(20); 

24-6: A (1); 24-7: A (4)-(6); B; 24-8: A (5); 24-14:A; 24-15: A (10); 24-32: A (11). –           

26. Hrdlovka. 26-9: B (4). – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-6: A; 28-8: A; 28-9: A.   

Pozdní doba halštatská až časná doba laténská (Ha D2–LT A) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-6: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-7: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-1: B; 2-4: A; 2-73: A (10); 2-86: A (1). – 7. Břežánky. 7-4: A; 7-5: A (3); B (5);  

7-11: A (2); 7-21: A (9); 7-26:A (1), C (1)-(2). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: B (1). –          

9. Bystřany. 9-2: A; 9-10: A; 9-17: A; 9-18: A. – 11. Bžany. 11-20: A (1). – 18. Duchcov.     

18-13: A; 18-31: A; 18-37: A (3); 18-38: D (2). – 19. Duchcovsko. 19-1: A (1). –                  

24. Hostomice. 24-2: A (9)-(12)-(13)-(15)-(16)-(22)-(23)-(25)-(26)-(27)-(28)-29)-(30); B;    

24-4: A (1) ; 24-5: A (1)-(2)-(3)-(4); 24-6: A (2)-(3)-(4)-(5); 24-7: A (10); 24-8: A (6); B; C; 

24-9: A; 24-10: A (1)-(2); 24-11: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6); B (1)-(2)-(3)-(4); 24-12: A (1)-(2)-

-(3)-(4); B (1)-(2)-(3); 24-15: A (7)-(9)-(11); 24-16: A (1); 24-18: A (1)-(2)-(6); B; 24-26: A; 

24-29: A; 24-30: A; 24-32: A (3)-(9)-(11)-(12)-(14)-(16); B (1). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 

25-14: A (2); 25-15: A (3); 25-18: B. – Hrdlovka. 26-1: A (2); 26-2: A. – 29. Hudcov. 29-9:  

A (2). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-5: A (2); 30-6: A (3). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 

33-14: C.      

Hroby a předměty funerálního charakteru   

6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6.-4: A;. – 18. Duchcov. 18-31: A. 

 

 



 309 

Časná doba laténská (LT A) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-5 (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (20); 2-67: A (5); 2-71: A; 2-73: A (6); 2-74: A; 2-81: A. – 6. Břešťany, č. o. 

Břežánky. 6-10: A (2). – 7. Břežánky. 7-5: A (10); 7-21: A (4). – 9. Bystřany. 9-1: A (10). – 

24. Hostomice. 24-2: A (19); 24-8: A (2)-(3)-(4); 24-15: A (18); 24-32: A (11)-(13); C (1). – 

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13: A (17); 25-14: A (3)-(4)-(5)-(6)-(8); 25-18: A (1). –            

31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-A (1); 31-2: A (2).    

Hroby a předměty funerálního charakteru   

8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-2: A. 

 

DOBA LATÉNSKÁ (LT B–D, fáze blíže neurčena) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-6: A (1); 32-11: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-84: A (1). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-3: B (6); 6-9: A. – 18. Duchcov. 18-16: 

A (4)-(6); 18-21: B (1); 18-30: B (1); 18-32: B; 18-38: D (2). – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2);    

26-2: A. – 28. Hrobčice. 28-6: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

7. Břežánky. 7-26: B (1). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

13. Černčice, č. o. Žalany. 13-1: A. 

Starší doba laténská (LT B) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, předměty funerálního charakteru. 2-6: B (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-28: A (3); 2-71: A. – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-10: A (2); 6-13: A; 6-15: A. – 

7. Břežánky. 7-13: A (1); 7-14: A; 7-26: A (2). – 18. Duchcov. 18-29: A (3); 18-31: A. –       



 310 

24. Hostomice. 24-2: A (10); 24-8: C; 24-15: A (18); 24-32: A (11). – 25. Hradiště, č. o. 

Bžany. 25-13: A (15); 25-14: A (3)-(4)-(5)-(6)-(8). – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-1:       

A (2). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-10: A.    

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-4: A; 2-65: A (1) ; 2-78: A (5). – 7. Břežánky. 7-5: B (2); 7-11: A (4); 7-12: A;    

7-25: A (1); 7-26: B (2). – 8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-7: A (2); B (2). – 9. Bystřany. 9-1:      

A (10); 9-6: A. – 11. Bžany. 11-19: A (1). – 18. Duchcov. 18-12: A; 18-21: B (1); 18-38:      

D (2). – 24. Hostomice. 24-2: A (19); 24-4: A (2); 24-7: A (4); 24-12: A (1); 24-15: A (12); 

24-18: A (5)-(6); 24-32: A (11); B (1)-(4). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-14: A (10)-(11);  

25-18: B; C . – 26. Hrdlovka. 26-1: A (2). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (1)-( 2)-(4)-

-(5)-(6); 30-3: A; 30-4: A. – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-1: A (1); 31-2: A (3); 31-5: A. – 

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-4:A (1)-(3); 33-6: A; 33-10: A.   

Střední doba laténská (LT C1) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-10: A (2); 6-13: A; 6-15: A. – 7. Břežánky. 7-25: A (2); 7-26: 

A (2). – 18. Duchcov. 18-21: B (2); 18-29: A: (3). – 24. Hostomice. 24-2: A (10). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

7. Břežánky. 7-5: B (2). – 18. Duchcov. 18-38: D (2). – 24. Hostomice. 24-4: A (2); 24-7:     

A (4); 24-18: A (6); 24-32: B (1). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (1)-(2)-(5)-(6). – 

31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-1: A (1); 31-2: A (3); 31-5: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 

33-4: A (1)-(3); 33-6: A. 

Mladší doba laténská (LT C2) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-9: B; 2-25: A (3); 2-52: A; 2-84: A (1). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-10: A (2); 

6-15: A. – 7. Břežánky. 7-22: A; 7-25: A (2). – 9. Bystřany. 9-1: A (6). – 11. Bžany. 11-8: A; 

11-18: A. – 18. Duchcov. 18-21: B (2); 18-27: A; 18-36: A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany.       

25-18: A (5). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-9: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

24. Hostomice. 24-5: A (6). 

 



 311 

Pozdní doba laténská (LT D1/2) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-25: A (3); 2-52: A; 2-84: A (1). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-7: A. –               

9. Bystřany. 9-1: A (6). – 11. Bžany. 11-8: A; 11-18: A. – 18. Duchcov. 18-27: A. –            

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-18: A (5). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-9: A.  

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

24. Hostomice. 24-5: A (6). 

Pozdní doba laténská až časná doba římská (LT D2–doba římská A) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-67: A (5). – 7. Břežánky. 7-11: B. – 9. Bystřany. 9-2: A; 9-16: A. – 18. Duchcov. 

18-28: A; 18-38: D (2).  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

11. Bžany. 11-14: A. 

 

DOBA ŘÍMSKÁ 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (19); 2-25: A (1)-(3); B (2); 2-53: A ; 2-84: A (1). – 6. Břešťany, č. o. 

Břežánky. 6-10: A (1); 6-12: A; 6-14: A; 6-15: A. – 7. Břežánky. 7-7: A (1); 7-9: A; 7-14: A; 

7-22: B (4)-(8). – 9. Bystřany. 9-1: A (1)-(2)-(5)-(7); 9-13: A. – 11. Bžany. 11-1: A (4);      

11-7:A (4)-(6)-(8); 11-8: A. – 18.Duchcov. 18-16: A (2); 18-38: D (1)-(2). – 24. Hostomice. 

24-20: A (2). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-9: A (2); 25-13: A (11)-(14)-(15); 25-18: A (2)-  

-(5). – 26. Hrdlov ka. 26-3: A (2)-(3); 26-4: A (2); 26-5: A. – 26-6: A. – 28. Hrobčice. 28-4: 

A; 28-6: A; 28-8: A; 28-9: A. – 33. Chudeřice. č. o. Bílina. 33-4: A (4); 33-11: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-85: A (7). – 7. Břežánky. 7-7: A (2). – 11. Bžany. 11-14:A. – 18. Duchcov.       

18-31: A. – 25. Hraduiště, č. o. Bžany. 25-18: A (1)-(6)-(7). – 28. Hrobčice. 28-3: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-2: B. – 4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-5: B. – 24. Hostomice. 24-15: A (17). –    

30. Chotějovice, č. o. Světec. 30-1: A (5). – 33. Chdeřice, č. o. Bílina. 33-4: B. 



 312 

STĚHOVÁNÍ NÁROD Ů 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-15: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

18. Duchcov. 18-9: A. 

 

PRAVĚK (období blíže neurčeno) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-5: A. – 2. Bílina, ojedinělé nálezy. 2-6: A; B (2). – 32. Chouč, č. o. 

Hrobčice, sídliště. 32-4: A.  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-2: A (5)-(7)-(9); 2-4: A; 2-7: A (2)-(3)-(5)-(6)-(7)-18)-(33)-(49)-(52)-(59)-(69);    

B (4)-(13); 2-8: A (1)-(3)-(6); 2-16: B (3); 2-31: A (3); 2-39: B; 2-41:A; 2-53: A; 2-64: A (3); 

2-67: A (1); 2-68: A (1); 2-69: A; 2-70: A; 2-73: A (4)-(6)-(8); 2-74: A; 2-83: A; 2-84: A (2); 

2-85: A (5); 2-86: A (3). – 5. Bořislav. 5-3: A. – 7. Břežánky. 7-5: A (13); C; 7-6: A (1); 7-11: 

A (3); 7-13: A (1)-(2); 7-14: A; 7-19: A; 7-22: B (2)-(4); 7- 26: A (1); B (3). – 9. Bystřany.   

9-1: A (9); 9-15: A. – 11. Bžany. 11-1: A (4); 11-3: A (1); 11-4: A (2); 11-6: A; 11-7: A (7); 

11-12. A; 11-13: A; 11-17: A. – 16. Dřínek, č. o. Radovesice. 16-1: A (1). – 18. Duchcov.  

18-21: A (3); 18-30: B (1); 18-35: A; 18-38: A (1)-(3); C; D (1). – 19. Duchcovsko. 19-1:      

A (1)-(2). – 24. Hostomice. 24-2: A (1)-(31)-(32); 24-4: A (2); B; 24-8: C; 24-15: A (2)-(12); 

24-17: A (4); 24-31: A (3)-(19). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-3: A; 25-11: A; 25-13: A (2)-  

-(15); 25-18: A (4)-(5)-(6)-(10)-(11). – 26. Hrdlovka. 26-2: A; 26-3: A (3); 26-4: A (1)-(2); 

26-6: A; 26-9: B (2)-(4). – 28. Hrobčice. 28-3: B (2); 28-5: A (3); 28-6: A; 28-10: A. – 30. 

Chotějovice, č. o. Světec. 30-5: A (3); 30-6: A (4). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-4: A (1)-  

-(3)-(7)-(8); 33-8: A (3); 33-14: A (1); B (2).     

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-1: A (5); 2-2: A (3); 2-7: A (12)-(14)-(35)-(39)-(65)-(74); 2-24: A (2). –              

11. Bžany. 11-4: A (1); 11-7: A (5). – 32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-2: A. – 33. Chudeřice, č. 

o. Bílina. 33-4: A (6); 33-8: A (3). 

 



 313 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-2: A (14); B; 2-7: A (61)-(76); 2-85: A (2)-(8); 2-86: A (1). – 7. Břežánky. 7-23: 

A (2); 7-26: B (4); C (1). – 18. Duchcov. 18-34: A. – 24. Hostomice. 24-2: A (2)-(3); 24-7:    

A (1); 24-19: A (4); 24-32: B (4). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-9: A (1).  

STARŠÍ PRAVĚK (neolit až starší doba bronzová, období ani kultura blíže neurčeny) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

24. Hostomice. 24-23: A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-13: A (3). – 28. Hrobčice. 28-6: A. 

MLADŠÍ PRAV ĚK (mohylová kultura až doba stěhování národů, období ani kultura 

blíže neurčeny) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

24. Hostomice. 24-23: A. – 28. Hrobčice. 28-6: A.  

PRAVĚK (období blíže neurčeno) až DOBA HRADIŠTNÍ (raný středověk 2–4, období 

blíže neurčeno)  

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčie, sídliště. 32-5: A (4). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (16)-(19); 2-67: A (7)-(8). – 7. Břežánky. 7-7: A (3); 7-11: A (4); 7-22: B 

(4). – 18. Duchcov. 18-18: A; 18-30: A. – 24. Hostomice. 24-2: A (18)-(24); 24-18: A (4);  

24-31: A (2); 24-32: A (2)-(3)-(9)-(11). – 28. Hrobčice. 28-5: A (2); 28-7: A; 28-8: A.   

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-62: A. – 24. Hostomice. 24-2: A (33); 24-32: A (8). 

PRAVĚK až VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK (období blíže neurčeno) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-11: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-58: D. – 7. Břežánky. 7-18:A; 7-26: A (2); C (2). – 18. Duchcov. 18-38: D (2). – 

24. Hostomice. 24-32: B (1). – 28. Hrobčice. 28-1: A; 28-4: A; 28-6: A; 28-9:A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-58: D. – 18. Duchcov. 18-38: D (2).  



 314 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

7. Břežánky. 7-26: B (2). – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-4: A. 

PRAVĚK až NOVOVĚK (období blíže neurčeno) 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-2: A (1). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

24. Hostomice. 24-3: A. 

 

ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ (raný st ředověk 1) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-25:A (3); B (3); 2-28: A (2). – 7. Břežánky. 7-22: A; B (4)-(8). – 26. Hrdlovka. 

26-2: A. 

ČASNĚSLOVANSKÉ OBDOBÍ až DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 1 až 4, období 

blíže neurčeno) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

7. Břežánky. 7-22: B (4). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

7. Břežánky. 7-22: B (4). 

 

DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 2 až 4, období blíže neurčeno) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-6: C. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice, sídliště. 32-7: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-14: A (1); 2-44: A (4)-(5); 2-67: A (5); 2-84: A (1). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 

6-1: A ; 6-9: A. – 7. Břežánky. 7-11: A (4); 7-21: A (1)-(9); 7-22: B (2)-(4); 2-26: A (2). –     

8. Bukovice, č. o. Bžany. 8-6: A. – 11. Bžany. 11-17: A. – 18. Duchcov. 18-17: A; 18-27: A; 

18-30: A. – 21. Hetov, č. o. Radovesice. 21-1: A. – 24. Hostomice. 24-31: A (2); 24-32:        

A (11). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-16: A (7). – 26. Hrdlovka. 26-2: A; 26-4: A (1)-(2);  

26-10: A; 26-11: A. – 28. Hrobčice. 28-4: B; 28-6: A. – 29. Hudcov. 29-4: A (2); 29-6: A. – 

32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-3: A (1)-(2)-(3)-(4).   



 315 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-85: A (7). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-14: A (9). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 

33-7: A (3). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-12: A (1); 2-16: A; 2-55: A. – 24. Hostomice. 24-30: B. 

STARŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 2) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-25: A (3); B (3); 2-28: A (3). – 7. Břežánky. 7-22: B (4). – 18. Duchcov. 18-13: 

A; 18-15: A; 18-16: A (3). – 24. Hostomice. 24-23: A; 24-28: A. – 26. Hrdlovka. 26-6: A. – 

28. Hrobčice. 28-9: A. 

STŘEDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 3) 

Výšinné polohy 

32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-5: A (1). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (16)-(20); 2-25: B (3); 2-28: A (1)-(2)-(3); 2-30: A; 2-31: A (3); 2-32: A;     

2-34: (2)-(3). – 7. Břežánky. 7-11: B; 7-22: A; B (4). – 9. Bystřany. 9-7: A. – 18. Duchcov. 

18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6); 18-23: A; 18-24: A; 18-26: A; 18-38: D (2). –     

24. Hostomice. 24-2: A (16)-(18)-(24)-(25); 24-6: A (6); 24-18: A (4); 24-23: A; 24-28: A; 

24-32: A (9). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-3: A; 25-13: A (17). – 26. Hrdlovka. 26-6: A;  

26-7: A; 26-8: A. – 28. Hrobčice. 28-1: A; 28-4: B; 28-9: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina.    

33-11: A.  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-35: A (5). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-7: A (1). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

11. Bžany. 11-1: A (3). – 18. Duchcov. 18-2: A (2). 

MLADŠÍ DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 4) 

Hradiště 

2. Bílina, sídliště. 2-21: A; B (1)-(2)-(3); C (1)-(2)-(3)-(4)-(5); D (1)-(2); F; G; 2-22:               

A (1)-(2). – 2. Bílina, pohřebiště. 2-21: C (1); G. 

 



 316 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-5: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-5: A (1); 32-6: B. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-7: A (16)-(20); 2-18: A; 2-23: A (2)-(3); 2-26: A; 2-27: A; 2-28: A (1)-(2)-(3);    

2-29: A; 2-31: A (1)-(2)-(3); 2-32: A; 2-34: A (1)-(2)-(3); 2-35: A (6); 2-39: B; 2-52: A; 2-54: 

B; 2-75: A. – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-6: A. – 7. Břežánky. 7-7A: (1); 7-17: A (1)-(2); 

7-21: A (3)-(4)-(6)-(8); 7-22:A,; B (4); 7-26: D. – 9. Bystřany. 9-3: A; 9-7: A; 9-8: A (1);      

9-16: A. – 11. Bžany. 11-18: A. – 13. Černčice, č. o. Žalany. 13-2: A (1). – 16. Dřínek, č. o. 

Radovesice. 16-1: A (1)-(2). – 18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 

18-22: A; 18-23: A; 18-26: A; 18-30: B (1); 18-38: D (2). – 24. Hostomice. 24-2: A  (16)-      

-(18)-(24)-(25)-(30); 24-5: A (6); 24-6: A (6); 24-18: A (4); 24-23: A; 24-27: A; 24-32: A (9). 

– 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-3: A. – 26. Hrdlovka. 26-6: A; 26-7: A; 26-8: A. – 27. Hrob. 

27-2: A. – 28. Hrobčice. 28-4: B.; 28-5: A (1); 28-6: A; 28-8: A; 28-10: A; 28-11: A. –        

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-12: A.  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-7: B (13); 2-14: B; 2-31: A (1); 2-32: A; 2-75: A. – 13. Černčice, č. o. Žalany.    

13-3: A. – 24. Hostomice, 24-12: A (1)-(2); B (3); 24-32: A (1). – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 

25-7: A. – 28. Hrobčice. 28-11: A. – 29. Hudcov. 29-4: A (2). – 30. Chotějovice, č. o. Světec. 

30-11: A (3). – 32. Chouč, č. o. Hrobčice. 32-1: A. 

POZDNÍ DOBA HRADIŠTNÍ (vrcholný st ředověk 1, 1. pol. 13 století) 

Hradiště 

2. Bílina, sídliště. 2-21: A; B (1)-(2)-(3); C (1)-(2)-(3)-(4)-(5); D (1)-(2)-(3; F; G; 2-22-A (1)- 

-(2). 2. Bílina, pohřebiště. 2-21: C (1); G. 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-5: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčic e. 32-6: B. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-18: A; B (1); 2-23: A (2)-(3); 2-27: A; 2-28: A (1)-(2-(3); 2-29: A; 2-30: A; 2-31: 

A (1)-(2)-(3); 2-32: A; 2-34: A (2)-(3); 2-35 A (6); 2.37: A; 2-39: B; 2-52: A. – 4. Bohosudov, 

č. o. Krupka. 4-5: A (2). – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-11: A; 6-15: A. – 7. Břežánky. 7-17: 

A (1)-(2); 7-21: A (3)-(4)-(6)-(8); 7-26: D. – 9. Bystřany. 9-3: A; 9-8: A (1). – 11. Bžany.    

11-9: A; 11-17: A; 11-18: A. – 13. Černčice, č. o. Žalany. 13-2: A (1). – 16. Dřínek, č. o. 

Radovesice. 16-1: A (1)-(2); 16-2: A. – 18. Duchcov. 18-16: A (1)-(2)-(4)-(5)-(6)-(7); 18-22: 



 317 

A; 18-23: A; 18-26: A; 18-30: B (1). – 24. Hostomice. 24-2: A (30); 24-23: A. – 25. Hradiště, 

č. o. Bžany. 25-3: A; 25-4: A; 25-6: A. – 26. Hrdlovka. 26-2: A; 26-6: A; 26-8: A; 26-9:        

B (4). – 27. Hrob. 27-2: A. – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-8: A; 28-9: A; 28-11: A. –                

33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-12: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-31: A (1); 2-32: A. – 13. Černčice, č. o. Žalany. 13-3: A. – 18. Duchcov. 18-16:   

A (2)-(3)-(4)-(5)-(6). – 24. Hostomice. 24-32: A (1). – 28. Hrobčice. 28-11: A.  

DOBA HRADIŠTNÍ (raný st ředověk 2–4, období blíže neurčeno) až VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK (období blíže neurčeno)  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-35: A (1)-(2); 2-39: A; 2-44: A (1)-(2)-(3). – 7. Břežánky. 7-26: A (2). –            

24. Hostomice. 24-23: A. – 28. Hrobčice. 28-2: A (1)-(2); 28-8: B.  

Hroby a předměty funerálního charakteru   

9. Bystřany. 9-11: A. 

 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK (období blíže neurčeno) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-7: A (54); 2-35: A (3); 2-50: A (4); 2-56: B; 2-73: A (3)-(5). – 18. Duchcov.      

18-27: A. – 18-38: D (2). 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-5: A (2). – 7. Břežánky. 7-18: A; 7-21: A (10). – 8. Bukovice, 

č. o. Bžany. 8-6: A. – 9. Bystřany. 9-1: A (13); 9-10: A. – 11. Bžany. 11-10: A. –                 

13. Černčice, č. o. Žalany. 13-2: A (1). – 15. Drahkov, č. o. Modlany. 15-1: A . – 16. Dřínek, 

č. o. Radovesice. 16-1: A (2);   16-2: A. – 24. Hostomice. 24-8: A (5). – 26. Hrdlovka. 26-4:  

A (2); 26-9: A (2). – 28. Hrobčice. 28-6: A; 28-11: A; 28-13: A. – 30. Chotějovice, č. o. 

Světec. 30-11: A (4). – 31. Chotovenka, č. o. Světec. 31-3: A. – 32. Chouč, č. o. Hrobčice.   

32-2: A (1)-(2). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-2: A (3).   

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-58: C (1). – 28. Hrobčice. 28-11: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

2. Bílina. 2-86: C (3). – 3. Bílka, č. o. Bořislav. 3-2: A. – 4. Bohosudov, č. o. Krupka. 4-2: A;  

 



 318 

4-3: A; 4-4: A. – 9. Bystřany. 9-5: A; 9-8: A (2)-(3). – 24. Hostomice. 24-15: A (3). –            

25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-18: B. – 29. Hudcov. 29-8: A (1). 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 1 (2. pol. 13. století) 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-6: C. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-9: C (2); 2-11: A; 2-23: A (1)-(3); 2-25: B (1); 2-26: A; 2-27: A; B; 2-28: A (1)-    

-(2)-(3); 2-29: A; 2-30: A; 2-31: A (1)-(2)-(3); 2-32: A; 2-34: A (2)-(3); 2-37: A; 2-60: A. –     

18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 18-17: A; 18: 22-A; 18-23: A; 

18-24: A; 18: 26-A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

5. Bořislav. 5-1: A; 5-2: A. – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-9: A; 6-11: A; 6-15: A. –            

7. Břežánky. 7-23: A. – 9. Bystřany. 9-10: A. – 11. Bžany. 11-17: A. – 24. Hostomice. 24-23: 

A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-3: A; 25-4: A; 25-5: A; 25-6: A. – 26. Hrdlovka. 26-2: A; 

26-3: A (1). – 27. Hrob. 27-2: A. – 28. Hrobčice. 28-4: A; 28-9: A;   28-10: A.  

Sakrální stavby 

18. Duchcov. 18-16: A (2)-(3)-4)-(6). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-23: A (1); 2-31: A (1); 2-34: A (2). – 18. Duchcov, 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-     

-(3)-(4)-(5)-(6). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

28. Hrobčice. 28-12: A. 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 2 (14. až začátek 16. století) 

Opevnění 

12. Cínovec, 12-1: A; B. 

Výšinné polohy 

2. Bílina, sídliště. 2-6: C.  

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-9: C (2); 2-11: A; 2-23: A (1)-(3); 2-26: A; 2-27: A; B; 2-28: A (1)-(2)-(3); 2-29: 

A; 2-30: A; 2-31: A (1)-(2)-(3); 2-32: A; 2-33: A; 2-34: A (2)-(3); 2-37:A; 2-60: A. –           



 319 

18. Duchcov. 18-11: A; 18-14: A; 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 18-17: A; 

18-22: A; 18-23: A; 18-24: A; 18-25: A; 18-26: A.             

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

5. Bořislav. 5-1: A; 5-2: A. – 6. Břešťany, č. o. Břežánky. 6-9: A; 6-15: A. – 7. Břežánky.      

7-23: A. – 9. Bystřany. 9-10: A. – 11. Bžany. 11-17: A. –21. Hetov, č. o. Radovesice. 21-2: A. 

– 23. Horní Krupka, č. o. Krupka. 23-1: A. – 24. Hostomice. 24-23: A. – 25. Hradiště, č. o. 

Bžany. 25-3: A; 25-5: A. – 26. Hrdlovka. 26-3: A (1). – 27. Hrob. 27-1: A; 27-2: A. –            

28. Hrobčice. 28-1: A; B; 28-4: A; 28-9:A; 28-10: A. 

Sakrální stavby 

18. Duchcov. 18-16: A (2)-(3)-4)-(6). 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 2-23: A (1); 2-31: A (1); 2-34: A (2). – 18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-      

-(3)-(4)-(5)-(6). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

18. Duchcov. 18-20 B. – 24. Hostomice. 24-25: A. – 26. Hrdlovka. 26-11: B. – 28. Hrobčice. 

28-3: B (1); 28-12: A. 

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK až NOVOVĚK (období blíže neurčeno) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

2. Bílina. 2-35: A (4). – 9. Bystřany. 9-15: A. – 19. Duchcovsko. 19-1: A (2). – 28. Hrobčice. 

28-3: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

2. Bílina. 3-36: A. 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

7. Břežánky. 7-26: B (2). – 12. Cínovec. 12-2: A. – 28. Hrobčice. 28-3: B (1). 

 

NOVOVĚK (období blíže neurčeno) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-11: A. – 18. Duchcov. 18-14: A; 18-17: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

6. Břešťany, č. o. Břežánky. –  6-15: A. – 28. Hrobčice. 28-6: A. 



 320 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

1. Běhánky, č. o. Dubí. 1-2: A. – 24. Hostomice. 24-3: A. – 28. Hrobčice. 28-12: A. 

NOVOVĚK 1 (začátek 16. století až 1. polovina 17. století) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-21: D (2)-(3); E (1); 2-26: A; 2-27: A, B; 2-28: A (1)-(2)-(3); 2-29: A; 2-30: A;   

2-31: A (1)-(3); 2-32: A; 2-34: A (2)-(3); 2-37: A. – 18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-

-(3)-(4)-(5)-(6)-(7); 18-22: A; 18-26: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

11. Bžany. 11-17: A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-3: A; 25-5:A. – 26. Hrdlovka. 26-3:       

A (1). – 27. Hrob. 27-1: A; 27-2: A; 27-3: A.    

Sakrální stavby 

18. Duchcov. 18-15: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

17. Dubí. 17-1: A. – 28. Hrobčice. 28-3: A; B (1). 

NOVOVĚK 2 (od 2. poloviny 17. století) 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru, městská zástavba 

2. Bílina. 2-21: D (2); 2-26: A; 2-27: A; B; 2-28: A (1)-(3); 2-29: A; 2-30: A (1); 2-31: A (1); 

2-32: A; 2-34: A (2)-(3); 2-37: A; 2-49: A; 2-63: A. – 18. Duchcov. 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-   

-(5)-(6)-(7)-(8); 18-22: A; 18-26: A. 

Sídliště a materiál sídlištního charakteru 

11. Bžany. 11-17:A. – 25. Hradiště, č. o. Bžany. 25-2: A; 25-3: A; 25-5: A. – 27. Hrob. 27-1: 

A; 27-2: A; 27-3: A. – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-2: A (2).  

Sakrální stavby 

18. Duchcov. 18-15: A. 

Hroby a předměty funerálního charakteru   

18. Duchcov. 18-15: A; 18-16: A (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6). 

Ojedinělé nálezy a předměty bez nálezových okolností 

9. Bystřany. 9-15: A. – 17. Dubí. 17-1: A. – 28. Hrobčice. 28-3: A; B (1). 



 321 

 

NEGATIVNÍ PR ŮZKUM 

2. Bílina. 2-58: C (2). – 33. Chudeřice, č. o. Bílina. 33-5: A.  

 
 
4a. 3 Literatura 
 
Beneš, J.       1989: Hrdlovka, o. Osek, okr. Teplice. Výzkumy 1986–1987, 57.  
   –              1989a: Hrdlovka-Liptice, okr. Teplice. Výzkumy 1986–1987, 57–58.  
   –                1991: Neolitické sídliště v Hrdlovce-Lipticích. Předběžná zpráva o výzkumu v letech  
                               1987–1989. AR XLIII, 29–46. 
   –                1992: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1988/9, 44–45.   
   –              1992a: Hrdlovka, o. Duchcov, okr. Teplice. Výzkumy 1988/9, 46.   
   –              1992b: Liptice, o. Duchcov, okr. Teplice. Výzkumy 1988/9, 85–86.   
   –                1995: Deset let výzkumu zemědělského pravěku v povodí Lomského a Loučenského  
                               potoka v severozápadních Čechách (1983–1992). In: J. Blažek, P. Meduna a kol.,  
                               Archologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1983–1992, 63–80.  
                               Most.  
   –              1995a: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1990/2, 96.   
   –                1997: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1993–5, 72.   
   –                1999: Starobronzové pohřebiště a objekty zvláštního charakteru z Hrdlovky,  
                               severozápadní Čechy. In: P. Čech a kol., Archeologické výzkumy   
                               v severozápadních Čechách v letech 1993–1997, 45–61, 64–75. Most.  
Beneš, J., Dobeš, M. 1992: Eine Schnurkeramische Gräbergruppe und Ein Objekt der    
                               Kugelamphorenkultur aus Hrdlovka (NW-Böhmen). In: Die  
                               kontinentaleuropäischen Gruppen der Kultur mit Schnurkeramik. Schnurkeramik- 
                               -Symposium 1990. Praehistorica 19, 67–79. Praha.      
Blažek J., Smejtek, L 1993: Die Bronzemesser in Nordwesböhmen. Beiträge zur Ur- und                                
                                Frühgeschichte Nordwestböhmens I. Nordböhmische Bronzenfunde 1. Band 1.  
                                Praha. 
Bouzek, J.     1958: Etážovité nádoby v Čechách. AR X, 345–348, 363–408. 
   –                 1962: K jedné pozdněbronzové jehlici v Čechách. Sborník Československé společnosti    
                                archeologické 2, 247–256.  
   –                 1970: Knovízská kultura v severozápadních Čechách. Sborník Severočeského muzea,  
                                Historie 6, 137–166. Liberec.  
Bouzek, J., Koutecký, D. 1964: Knovízské zásobní jámy. AR XVI, 28–43. 
   –           –    2000: The Lausatian culture in Nordwest Bohemia. Most. 
Bouzek, J., Koutecký, D., Neustupný, E. 1966: Knovízské osídlení severozápadních Čech. Praha. 
Brnič, Ž.        1997: Hrobčice, okr. Teplice. Výzkumy 1993–5, 74. 
Břeň, J.         1 953: Kostrové hroby starší doby římské v Čechách, AR V, 476–479, 515–529.  
   –                 1955: Černé (šartnové) náramky v českém laténu. Sborník Národního muzea v Praze,  
                                 Řada A–Historia IX, č. 1, Praha. 
Bubeník, J.    1973: Několik nových časně slovanských nálezů ze sz. Čech. AR XXV, 678–680. 
   –                  2002: K staroslovanskému sídlišti u Bíliny a počátkům slovanského osídlení jejího okolí.  
                               In: P. Čech, Z. Smrž a kol., Sborník Drahomíru Kouteckému, 47–60. Most. 
Budinská, J.  1972: Dějiny teplického muzea, 1897–1972. Teplice.  
Budinský, P.  1965:  Prehistorické oddelenie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích. Zprávy –  
                                 Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 12/1965, 11–13, obr. 1, 2.  
                                 Teplice. 
   –                  1966: Příspěvky k pravěku severozápadních Čech. Teplice. 
   –                1966a: Dokončenie expozície v Oblastnom múzeu v Tepliciach. Zprávy – Studie  
                                 Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 2/1966, 3–14, obr. 1–4. Teplice.    



 322 

   –                1966b: Hostomice, o. Teplice. BZO 3/1965, 13.  
   –                  1968: Záchranný výskum knovízskeho sídliska v Bílině (o. Teplice) v r. 1952. Zprávy –  
                                  Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 4/1968, Společenské vědy, 3  
                                  až 8. Teplice.  
    –                1968a: Přehled záchranných výzkumů a průzkumů archeologického oddělení Oblastního  
                                   muzea v Teplicích za rok 1967. Přehled záchranných výzkumů v některých   
                                 oblastech Severočeského kraje I, 16–17. Liberec.   
   –               1968b: Hostomice, o. Teplice. BZO 5/1967, 13.  
   –                1968c: Kostorvé hroby s keramikou šnúrovou a slovanský kostrový hrob z Hostomíc.  
                                  AR XX, 294–300, 413–414.  
   –                1968d: Ďalšie laténske sídlištné objekty z Hostomíc pri Bíline. AR XX, 434–450, 561 až           
                                 566. 
   –                  1969: Malé prírastky archeologického oddelenia teplického múzea v rokoch 1966                               
                                 a 1968.  Zprávy – Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 5/1969,  
                                 Společenské vědy, 3–8. Teplice   
   –                1969a: Hostomice, o. Teplice. BZO 6/1968, 38–40, tab. XIV. 
   –                1969b: Výskum hostomického sídliska v r. 1966. AR XXI, 320–340, 431–435.   
   –                  1970: Výskumy teplického múzea v rokoch 1947–1970. Zprávy – Studie Oblastního  
                                  vlastivědného muzea v Teplicích 6/1970, Společenské vědy, 35–40. Teplice.  
   –                1970a: Eneolitické nálezy a slovanské kostrové hroby z Hostomíc. AR XXII, 129–135,  
                                  249–250.    
   –                  1971: Výskum v severozápadnej časti hostomickej tehelni v r. 1967–1968. AR XXIII,  
                                  27–57, 115–122. 
   –                  1972: Hostomice, o. Teplice. Výzkumy 1969, 36–37.         
   –                1972a: Výskum v severnej časti hostomickej tehelni v r. 1968. AR XXIV, 615–628,  
                                  689–692.  
   –                  1973: Výzkumy a přírůstky archeologického oddělení teplického muzea v letech 1970  
                                  až 1971. Zprávy – Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 9/1973,  
                                  Společenské vědy, 15–24. Teplice.   
   –                 1973a: Hostomice, o. Teplice. Výzkumy 1970, 36.  
   –                   1974: Výskum v západnej časti hostomickej tehelni v r. 1967–1969. AR XXVI, 348 až  
                                  385, 425–432. 
   –                   1975: Hostomice, o. Teplice. Výzkumy 1971, 40.  
   –                 1975a: Hostomice, o.Teplice. Výzkumy 1972, 52–53.  
    –                   1978: Teplicko v pravěku II. Přehledné dějiny Teplicka 1/2 . Teplice. 
   –                 1978a: Hostomice, o. Teplice. Výzkumy 1975, 27.  
   –                   1981: Hostomice, o. Teplice. Výzkumy 1976–1977, 43–44.   
   –                   1983: Keltské kostrové hroby z Podkrušnohoří ve sbírce teplického muzea. Teplice.  
   –                   1985:  Archeologické nálezy z Litoměřicka a z neznámých nalezišť ve sbírce   
                                  teplického muzea. Teplice.  
   –                   1986: Výzkumy a přírůstky archeologického odboru Krajského muzea v Teplicích  
                                  v letech 1972–1981. Teplice.  
   –                   1987: Libkovice (Mariánské Radčice), Jenišův Újezd, Hostomice, významná naleziště 
                                   doby laténské v Podkrušnohoří. Část III-1: Hostomice, rekonstrukce naleziště  
                                   a prameny. Teplice.  
   –                  1988: Libkovice (Mariánské Radčice), Jenišův Újezd, Hostomice, významná naleziště 
                                 doby laténské v Podkrušnohoří. Část III-2: Hostomice, vyhodnocení a závěr.  
                                  Teplice.  
   –                  1992: Mladohalštatský až časně laténský sídlištní materiál z Podkrušnohoří   
                                  v archeologické sbírce teplického muzea (fond Teplice). Teplice. 
   –                   1994: Keltské kostrové hroby z Litoměřicka a z Lounska v archeologické sbírce  
                                  teplického muzea (fond Teplice). Teplice.  
   –                1994a: Prameny k mladší a pozdní době halštatské a k době laténské v archeoplogické  
                                 sbírce teplického muzea, fond Archeologické muzeum. In: P. Budinský a kol.,                                                  
                                 100 let archeologické práce teplického muzea (1894–1994), 71–114. Teplice  



 323 

   –                   1997:  Výzkum prakeltské osady u Hostomic (okres Teplice) v letech 1970–1977. I.  
                                      Archeologické prameny. Teplice. 

   –                   1999:  Výzkum prakeltské osady u Hostomic (okres Teplice) v letech 1970–1977. II.  
                                      Vyhodnocení archeologických pramenů a závěr. Teplice. 

   –                  2001: Archeologické prameny k mladší a pozdní době halštatské a k době laténské ve  
                                  sbírkách bývalých Městských muzeí v Bílině a v Duchcově. Teplice. 
   –                  2007: 33 let archeologické práce teplického muzea na zámku v Bílině. Nejvýznamnější  
                                 objevy z let 1971–2004. Teplice.                       
Budinský, P., Klápště, J. 1975: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1972, 15.  
Budinský, P. a kol. 1989: Výzkumy a přírůstky archeologického odboru Krajského muzea v Teplicích  
                                  v letech 1982–1986. Teplice. 
   –                   1994: 100 let archeologické práce teplického muzea (1894–1994). Teplice. 
Budinský, P., Waldhauser, J. 2004: Druhé keltské pohřebiště z Radovesic (okres Teplice)  
                                 v severozápadních Čechách. Teplice. 
Buchvaldek, M. 1957: Starší šňůrová keramika v Čechách. AR IX, 362–368, 377–401.  
   –                  1962: Sekeromlat českého typu. Sborník Československé společnosti archeologické 2,  
                                   225–234. Brno.   
   –                   1967: Die Schnurkeramik in Böhmen, Praha. 
   –                  1981: Zu den Beziehungen zwischen der mitteldeutschen und böhmischen  
                                 Schnurkeramik. AFB Dresden, Beiheft 15, 157–167.   
Buchvaldek, M., Zeman, J. 1954: Knovízské sídliště v Břešťanech. AR VI, 500, 510–513.  
Buchvaldek, M., Velímský, T. 1987: Katalog šňůrové keramiky v Čechách II. Povodí Lomského potoka  
                                  na Bílinsku. In Praehistorica XIII, Varia archaeologica 4, 63–121. Praha. 
Buchvaldek, M., Cvrková, M., Budinský, P. 1987: Katalog šňůrové keramiky v Čechách III. Ústecko      
                                 a Teplicko. Praehistorica XIII, Varia Archaeologica 4, 123–148. Praha. 
Čech, P.         2000: Hrady a výšinná sídliště raného středověku v Pobělí a středním Poohří.  
                                   Archeologie ve středních Čechách 4, 421–438. 
Dehn, W.          1969: Keltische Rörenkannen der ältern Latènezeit. PA XL, 125–133. 
Dobeš, M.        1995: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1990/2, 98.   
   –                   1997: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1993–5, 72–73.   
Dobeš, M., Rusó, A.,Buchvaldek, M. 1991: Katalogy šňůrové keramiky v Čechách IV. Duchcovsko.  
                                 Praehistorica XVII, 43–73. Praha. 
Dobeš, M., Budinský, P., Buchvaldek, M., Muška, J. 1991: Katalogy šňůrové keramiky v Čechách V.   
                                  Bílinsko. Praehistorica XVII, 75–145. Praha.  
Dobeš, M., Zápotocká, M. 2002: Mladoneolitické nálezy z Hrdlovky na Teplicku. In: P. Čech, Z. Smrž  
                                  a kol., Sborník Drahomíru Kouteckému, 97–109. Most. 
Droberjar, E.  2002: Encyklopedie římské a germánské archeologie v Čechách a na Moravě. Praha. 
Ehrich., R., W., Pleslová-Štiková, E. 1968: Homolka an eneolithic Site in Bohemia. Praha. 
Ernée, M.       1995: Sídlištní objekty z doby stěhování národů v Břešťanech. In: J. Blažek, P.  
                                 Meduna a kol., Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech  
                                 1983–1992, 187–190. Most.  
   –                  1999: Sídlištní objekty ze starší doby římské u Břežánek, okr. Teplice. In: P. Čech             
                                 a kol., Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1993 až 
                                 1997, 93–101. Most.  
Fejtová, O., Rusó, A. 1991: „Löven“ – Funde in Bilin. Jahrbuch für sudetendeutsche Museen und  
                                 Archive, 206–211. 
Filip, J.          1948: Pravěké Československo. Praha. 
   –                  1956: Keltové ve střední Evropě. Praha.  
   –                  1966: Enzyklopädische Handbuch zur Ur- und Frügeschichte Europas I. Praha. 
Filip, J. (redakce Hrala, J.) 1998: Enzyklopädische Handbuch zur Ur- und Frügeschichte Europas.  
                                 Band III – Addenda. Praha.  
Fridrichová, M.  1969: Závěrečná fáze štítarského stupně. AR XXI, 355–379.  
Gabriel, F.      1981: Cínovec, okr. Teplice. Výzkumy 1976–1977, 18.   
Hájek, L.         1968: Kultura zvoncovitých pohárů v Čechách. Praha. 
 



 324 

Hanáková, H., Stloukal, M., Muška, J. 1977: Antropologické nálezy ze severozápadních Čech převzaté  
                                   ze starších fondů Krajského muzea v Teplicích. Sborník Národního muzea  
                                    v Praze, Řada B, svazek XXXIII/1977, č. 3–4, 159–266. Praha. 
Hásek, I.          1966:  Pravěké kostěné a parohovité nástroje s ozubenou pracovní hranou. Sborník  
                                  Národního muzea XX, č. 3, 225–267, tab. I–XII. Praha. 
Hnízdová, I.    1953: Osady a chaty únětického lidu v Čechách. AR V, 380–392.  
   –                 1953a: Únětická kulturní jáma s lebkou starce v Praze-Kobylisích. AR V, 737–740.  
Hnízdová, I.     1954: Halštatské sídliště v Bílině. AR VI, 501, 517–522. 
Holnerová, E.  1968: Antropologické zhodnocení kostrových pozůstatků z Hostomic. AR XX, 299 až  
                                  300. 
   –                   1969: Analýza lidských kosterních pozůstatků z hostomického sídliště. AR XXI,  340  
                                  až 341.   
   –                   1970: Antropologické zhodnocení kostrových pozůstatků z Hostomic. AR XXII, 136  
                                  až 138.    
   –                    1971: Antropopogický rozbor dětských kostí z laténského sídliště v Hostomicích. AR  
                                  XXIII, 54.  
   –                   1973: Část nerituálního pohřbu v sídlištním objektu 1/72 knovízské kultury v Bílině.  
                                  Zprávy –  Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 9, Společenské  
                                  vědy, 28–29. Teplice.       
Holodňák., P., Waldhauser, J. 1984: Předduchcovský horizont (fáze LT. B1a) v Čechách. AR  
                                  XXXVI, 31–48.  
Holodňák, P., Bareš, M. 1987: Příspěvky k provenienci a technologii pozdně laténské malované  
                                    keramiky v severozápadních Čechách. In: Zkoumání výrobních objektů                
                                    a technologií archeologickými metodami. Brno. 
Hrala, J.           1958: K datování českých nálezů mečů auvernierského typu. PA XLIX, 412–421. 
   –                    1973: Knovízská kultura ve středních Čechách. Praha.  
   –                    1976: „Skytský“ nález z Břežánek u Bíliny. AR XXVIII, 601–612.    
Charvátová, K., Spurný, V., Venclová, N. 1992: Nálezové zprávy StAÚ 1919–1952. Praha. 
Chochol, J.       1954: Lidské kosti z knovízských jam v Břešťanech. AR VI, 751–752, 769–776. 
Jiráň, L. a kol.  2008: Archeologie pravěkých Čech 5. Doba bronzová. Praha.  
Justová, J.        1968: Nálezové zprávy Archeologického ústavu ČSAV 1955–1964. Praha. 
Klápště, J.        1985: Hrobčice, okr. Teplice. Výzkumy 1982–1983, 42–43.  
   –                    1987: Hrobčice, okr. Teplice. Výzkumy 1984–1985, 60.   
   –                    1994: Paměť krajiny středověkého Mostecka. Most.   
Klusáčková, V. 1981: K problému opevnění v Krušných horách. Archeologia historica 6, 63–70. 
Koutecký, D     1967: Nové nálezy ze severozápadních Čech. AR XIX, 30–34, 37–38. 
   –                    1987: Knovízské pohřebiště v Břešťanech, okr.Teplice, Praehistorica XIII, Varia  
                                    archaeologica 4, 149–158. Praha.  
   –                  1987a: Hrdlovka, o. Osek, okr. Teplice. Výzkumy 1984–1985, 59–60.  
   –                    1995: Hrdlovka, okr. Teplice, Výzkumy 1990/2, 95–96.   
    –                    1997: Laténské a římské sídliště v Jenišově Újezdě, okr. Teplice. AR XLIX, 625  
                                    až 633. 
   –                    2003: Příspěvky k době halštatské severozápadních Čech. Most.  
Koutecký, D. a kol. 1980: Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1953–1972.  
                                    Praha. 
Kruta, V., Košnar, L. 1969: Bílina, okr. Teplice. BZO 6/68, 13–14.  
Křivánek, R.     1997: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1993–5, 73.   
   –                    1999: Geofyzika na předpolí hnědouhelných dolů. In: P. Čech a kol., Archeologické  
                                   výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1993–1997, 191–202. Most.  
Křivánek, R.., Meduna, P. 1995: Hrdlovka, o. Osek, okr. Teplice. Výzkumy 1990/2, 98.  
Kuželka, V.       1999: Antropologický posudek únětických kosterních nálezů z Hrdlovky. In: P. Čech 
                                   a kol., Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1993 až  
                                   1997, 62–63. Most.  
Kytlicová, O.    1956:  Další pravěké nálezy na dole Maxim Gorkij v Bílině. AR VIII, 790–795, 809,  
                                   813. 



 325 

   –                     1959:  Příspěvek k otázce bronzových tepaných nádob z mladší a pozdní doby                             
                                    bronzové. PA L, 120–157. 
   –                    1967: Die Beziehungen der Jung- und Spät bronzezeitliche Hortfunde südwarts und  
                                   nordwärts des Erzgebirges. Arbeits- und Forschungsberichte zur sächsischen    
                                   Bodenkampflege 16/17, 139–177. Berlin. 
   –                     1981: Ein Beitrag zu den Schmuckgarnituren des böhmischen Knoviz – Milavečer  
                                   Bereichs. In: Festschrift W. A. v. Brunn, 213–249. Mainz.  
   –                    1988: K sociální struktuře kultury popelnicových polí. PA LXXIX, 342–389.   
Lutovský, M.     2001: Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.  
                                   Praha.  
Mandera, H. E. 1953: Versuch einer Gliederung der Aunjetitzer Kultur in Mitteldeutschland.  
                                   Jahresschrift für Mitteldeutsche Vorgeschichts 37, 177–236. Halle (Saale).     
Mašek, N.        1957: Nové nálezy knovízských sídlištních pohřbů. AR IX, 322–327, 342. 
   –                   1960: Pět let výzkumů expositury v Mostě. AR XII, 248, 255, 257–273.  
Meduna, P.      1992: Hrdlovka, okr. Teplice. Výzkumy 1988/9, 45.   
   –                   1995: Hrdlovka, o. Osek, okr. Teplice. Výzkumy 1990/2, 97–98.   
   –                   1998: O chronologii raně středověké keramiky. AR L, 116–122.   
Motyková-Šneidrová, K. 1963: Počátky doby římské v Čechách. Praha. 
   –                    1967: Weiterentwicklung und Ausklang der älteren römischen Kaiserzeit in Böhmen.  
                                    Praha. 
Muška, J.          1977: Hrobčice, okr. Teplice, Výzkumy 1974, 57. Praha.         
   –                    1983: Hrobčice, okr. Teplice. Archeologické výzkumy v severních Čechách v roce  
                                   1981. Katalog přírůstků severočeských pracovišť,  14–15. Teplice.  
   –                    1990: Archeologická sbírka bývalého Městského muzea v Bílině. Teplice. 
Neustupný, E. a kol. 2008: Archeologie pravěkých Čech 4. Eneolit. Praha.  
Neustupný, J. a kol. 1960: Pravěk Československa. Praha. 
Novotná, M.     1955: Medené nástroje v Čechách a na Morave. AR VII, 510–517.  
Pavlů, I., Zápotocká, M. 2007: Archeologie pravěkých Čech 3. Neolit. Praha.  
Peške, L.         1999: Osteologický posudek nálezů z objektů 1244 a 1245 z Hrdlovky, o. Teplice  
                                  (výzkum J. Beneše 1988). In: P. Čech a kol., Archeologické výzkumy  
                                  v severozápad ních Čechách v letech 1993–1997, 61–62. Most. 
Petrlík., J., Zápotocký, M. 1992: Horka u Kučlína, okr. Teplice – Nové pravěké výšinné sídliště  
                                  v Podkrušnohoří. AR XLIV, 10–28.    
Pleiner, R..      1958: Základy slovanského železářského hutnictví v českých zemích. Praha.  
Pleiner, R., Rybová, A. a kol. 1978: Pravěké dějiny Čech. Praha. 
Pleinerová, I.   1956: Příspěvek k poznání mladší knovízské keramiky. PA XLVII, 245–261. 
   –                     1958:  Poznámky k časovému zařazení dvou nových nálezů středodunajské                                   
                                    mohylové kultury. PA XLIX, 58–66.  
   –                    1966:  Únětická kultura v oblasti Krušných hor a v jejím sousedství I. PA LVII, 339 až  
                                     458. 
Plesl, E.            1954: K osídlení severozápadních Čech ve střední době bronzové. PA XLV, 225–240.    
   –                      1965: Otázky středobronzového osídlení v severozápadních Čechách. PA LVI, 457 až  
                                   512. 
Pleslová-Štiková, E. 1967: Zu Frage der Beziehungen zwischen Mitteldeutschland und Böhmen im  
                                   Jüngeren Äneolithikum. Arbeits- und Forschungeberichte zur sächschischen  
                                    Bodenkampflege 16/17, 27–58. Berlin. 
Pleslová, E., Pleinerová, I. 1956: Pravěké nálezy na dole Maxim Gorkij v Bílině. AR VIII, 783–790,  
                                     810–812, 814. 
Rusó, A.            1983: Bílina, okr. Teplice. Archeologické výzkumy v severních Čechách v roce 1981.  
                                   Katalog přírůstků severočeských pracovišť, 7–8. Teplice.    
   –                    1984: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1980–81, 8–9.  
   –                     1987: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1984–1985, 16–17.   
 
   –                    1989: Duchcov, okr. Teplice. – Hrdlovka, o. Osek, okr. Teplice. Výzkumy 1986 až                                              
                                   1987, 43, 57.     



 326 

   –                     1990: Archeologická sbírka bývalého Městského muzea v Duchcově. Teplice.  
   –                    1992: Bílina, okr. Teplice. – Duchcov, okr. Teplice. Výzkumy 1988/9, 16–17, 35–36 .   
   –                    1994:  Prameny k ranému a vrcholnému středověku. In: P. Budinský a kol., 100 let  
                                   archeologické práce teplického muzea (1894–1994), 115–184. Teplice.  
 –                    1995: Bílina, okr. Teplice. – Duchcov, okr. Teplice. Výzkumy 1990/2, 20–21, 78–79.  
 –                      1997: Běhánky, o. Dubí, okr. Teplice. –  Bílina, okr. Teplice. – Bžany, okr. Teplice.                         
                                 Dubí, okr. Teplice. Výzkumy 1993–5, 4, 8, 20, 53.    

   –                     1998: Bílina, okr. Teplice. – Bystřany, okr. Teplice. –  Bžany, okr. Teplice.   
                                   Výzkumy 1996–7, 11–12, 24–25.   
   –                      2000: Bžany, okr. Teplice. – Hrob, okr. Teplice. Výzkumy 1998, 26, 56.   
   –                     2001: Hostomice, okr. Teplice. – Hrobčice, okr. Teplice. Výzkumy 1999, 54–55, 57    
                                  až 58.   
   –                   2003: Bílina, okr. Teplice. –  Bystřany, okr. Teplice. –  Duchcov, okr. Teplice. –  Hrob,  
                                  okr. Teplice. Výzkumy 2000, 17, 25, 59–61, 79–80.   
   –                 2003a: Bílina, okr. Teplice. –  Duchcov, okr. Teplice. –  Hrobčice, okr. Teplice. –  Chlu- 
                                  mec, okr. Ústí nad Labem. –  Chouč, okr. Teplice. Výzkumy 2001, 17–18, 62 až    
                                  63, 79, 84, 87.    
   –                   2008: Laténský zahloubený objekt v Duchcově. In: E. Černá, J. Kuljavceva-Hlavová,        
                                  Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 2003–2007.  
                                  Sborník k životnímu jubileu Zdeňka Smrže, 191–203. Most.   
Salač, V.           1984: Laténské sídliště u Břešťan, okr. Teplice. AR XXXVI, 261–278.  
   –                  1990: Vývoj a struktura halštatského a laténského železářství v Podkrušnohoří ve světle  
                                  nových nálezů. PA LXXXI, 208–232.  
Sklenář, K.     1974: Památky pravěku na území ČSSR. Praha. 
Sklenář, K., Sklenářová, Z., Slabina, M. 2002: Encyklopedie pravěku v Čechách, na Moravě a ve  
                                 Slezsku. Praha. 
Smrž, Z.          1991: Výšinné lokality mladší doby kamenné až raného středověku v severozápadních  
                                 Čechách. AR XLIII, 63–89, 177–178. 
   –                   1992:  Späthallstattzeitliche Burgwälle und Hohensiedlungen in Nordwestböhmen. PA 
                                  LXXXIII-1, 88–104.   
   –                   1995: Höhenlokalitäten der Knovízer Kultur in NW-Böhmen. PA LXXXVI-1, 38–80.  
Soudská, E.     1966: Obydlí na pozdně halštatských sídlištích. PA LVII, 535–595. 
Steklá, M.        1956: Pohřby lidu s volutovou a vypíchanou keramikou. AR VIII, 697–723. 
Šneidrová, K.  1954: Laténské sídliště v Hostomicích u Bíliny. AR VI, 184, 186–193, 201. 
   –                 1954a: Další knovízské jámy v Břešťanech. AR VI, 501, 514–517. 
Štěpánek, M.   1965: Opevněná sídliště 8.–12. století ve střední Evropě. Praha.  
Štiková, E.       1954: Eneolitická skupina nálevkovitých pohárů v Čechách, AR VI, 369–392.  
Váňa, Z.          1951: Archeologické výzkumy. Věstník Krajského muzea v Teplicích 2/1951, 3.  
                                 Teplice. 
   –                   1952: Pravěk Ústeckého kraje. Ústí nad Labem.            
   –                 1952a: Nové archeologické nálezy v r. 1951. Věstník Krajského muzea v Teplicích  
                                  5/1952, 3–4. Teplice.   
   –                 1952b: Výstava Archeologické výzkumy a objevy Krajského muzea v Teplicích v r.  
                                  1950–1951. AR IV, 136, 148.  
   –                   1953: Přemyslovská Bílina. AR V, 475, 481–488. 
   –                   1955: Vlastislav, Zabrušany, Bílina. Tři slovanská hradiště v Českém středohoří.  
                                  Časopis Národního muzea v Praze CXXIV, 121–137. Praha. 
   –                 1 955a: Výzkum ve Vlastislavi a problém tak zvané mladohradištní keramiky. AR VII,  
                                  363–374.   
   –                   1956: Lahvovité tvary v západoslovanské keramice. PA XLVII, 105–150. 
   –                   1961: Slovanská keramika zabrušanského typu v severozápadních Čechách. PA LII,  
                                  465–476. 
   –                   1962: Bílina. Archeologická památková rezervace. Ústí nad Labem. 
   –                   1964: Bílina, o. Teplice. BZO 1/1963, 8, 53–54.   
   –                   1965: Bílina, o. Teplice. BZO 2/1964, 7, 52.   



 327 

   –                   1967: Výzkum  středního valu slovanského hradiště v Bílině (okr. Teplice). AR XIX,  
                                    451–460, 465–471.  
   –                 1967a: Bílina, o. Teplice. BZO 4/1966, 7–8.  
   –                   1973: Značky na keramice ze slovanských hradišť v Zabrušanech a v Bílině, okr.             
                                  Teplice. AR XXV, 197–217.   
   –                   1976: Bílina. Výzkum centra přemyslovské hradní správy v severozápadních Čechách              
                                  v letech 1952, 1961–64 a 1966. PA LXVII, 393–432.  
   –                   1977: Bílina a Staré Bělsko. PA LXVIII, 394–432. 
Velímský, T.    1985: Břešťany, o. Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1982–1983, 14.  
   –                   1986: Pohřebiště kultury se šňůrovou keramikou v Břešťanech, okr. Teplice. In: T.      

                               Velímský a  kol., Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech  
                                 1973–1982, 36–41. Praha.  

T. Velímský a kol. 1986: Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1973–1982.  
                                  Praha. 
Venclová, N.    2002: Bronzy z Bohosudova. In: P. Čech, Z. Smrž a kol., Sborník Drahomíru                                     
                                  Kouteckému, 271–275, obr. 1–2. Most. 
Venclová, N. a kol. 2008: Archeologie pravěkých Čech 6. Doba halštatská. Praha.  
   –                  2008a: Archeologie pravěkých Čech 7. Doba laténská. Praha.  
Viktorová, K.    2006: Hrobčice, okr. Teplice. Výzkumy 2006, 58. 
Waldhauser, J. 1973: Některé archeologické přírůstky teplického muzea z let 1972–1973. Zprávy –  
                                   Studie Oblastního vlastivědného muzea v Teplicích 10, Společenské vědy, 17 až  
                                   23. Teplice. 
    –                   1975: Příspěvek k laténu severozápadních Čech. AR XXVII, 18–35. 
    –                  1975a: Horní Krupka, o. Krupka, okr. Teplice. Výzkumy 1972, 47.  
    –                  1975b: Bílina, okr. Teplice. – Břežánky, okr. Teplice. – Duchcov, okr. Teplice. –  
                                    Hrobčice, okr. Teplice. Výzumy 1973, 11, 17, 36, 51.    
   –                     1976: Topographie der keltischen Besiedlung im Erzgebirgsvorland. AR XXVIII, 294       
                                    až 314.  
   –           1976–1977: Přehled archeologických výzkumů teplického muzea v letech 1972–1975.  
                                    Zprávy – Studie Krajského muzea v Teplicích 12, 73–80. Teplice. 
   –                     1977: Zu den keltischen Gräberfeldern Nordböhmens. Vorschau auf die  
                                    Gesamtpublikation von Jenišův Újezd (Langugest). Marburger Studien vor- und  
                                    Frühgdeschichte, 193–212. Marburg.  
   –                   1977a: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1974, 11, 14.   
   –                   1977b: Keltské sídliště u Radovesic v severozápadních Čechách. AR XXIX, 144–177,    
                                    238–239.  
   –                     1978: Bílina, okr. Teplice. – Bystřany, okr. Teplice. Výzkumy 1975, 12, 15.      
   –                     1979: Beitrag zum studium der keltischen Siedlungen, Oppida und Gräberfeldern  
                                    Böhmen. Les movements celtiques du Ve au I er siècle avant notre ère, 117–156.  
                                    Paris.  
   –                      1981: Prameny ke studiu keltského osídlení z povodí střední Bíliny. Výzkumy  
                                    1975, Supplementum, 27–71, obr. 1–5. 
   –                     1982: Chudeřice, o. Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1978–1979, 42.  
   –                     1984: Mobilität und Stabilität der keltischen Besiedlung in Böhmen. Studien zu  
                                    Siedlungsfragen der Latènezeit, 167–186. Marburg.  
   –                     1987: Soziale Schichtung Innerhalb der späthallstadtt– und frühlatènezeitlichen  
                                    Siedlung Radovesice 23 in Böhmen. Archäologisches Korespondenzblatt 17,  
                                    205–217. Mainz.    
   –                     2001: Encyklopedie Keltů v Čechách. Praha  
Waldhauser, J., Holodňák, P. 1972: Z archeologických přírůstků teplického muzea za rok 1972.  
                                   Zprávy – Studie Oblastníhio vlastivědného muzea v Tepluicích 8, Společenské  
                                   vědy, 23–26, obr. 1–6. Teplice.                       
   –           –       1975: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1972, 13–15.   
   –           –       1981: The Celtic homestead at Bílina, the Celtic cemetery at Tuchomyšl, the srtucture  
                                    of Cltic settlement in Bohemia. Archeological News, 108–109.  



 328 

   –            –     1981a: Bílina, okr. Teplice. Výzkumy 1976–1977, 10.   
   –            –       1984: Keltské sídliště a pohřebiště u Bíliny, o. Teplice. PA LXXV, 181–216.    
Waldhauser, J. a kol. 1978: Das keltische Gräberfeld bei Jenišův Újezd in Böhmen. I. Band, Quellen  
                                     und Gutachten. Teplice.  
   –                   1978a: Das keltische Gräberfeld bei Jenišův Újezd in Böhmen. II. Band, Ausswertung.    
                                    Teplice. 
Waldauser, J., Holodňík, P., Salač, V. 1986: Výzkum sídelního areálu horního Lukovského potoka  
                                     (Radovesice) v letech 1969–1983. In: T. Velímský a kol., Archeologické  
                                     výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1973–1982, 112–132. Praha.   
Waldhauser, J., Budinský, P. a kol. 1999: Jak se kopou keltské hroby. Laténská pohřebiště ze 4.–3.  
                                     století v Čechách. Praha. 
Zápotocká, M.    1998: Bestatungsritus des böhmischen Neolithikums (5500–4200 B. C.). Praha. 
Zápotocký, M.    1956: Baalberská skupina v Čechách. AR VIII, 539–563.   
   –                      1958: Problém periodisace kultury nálevkovitých pohárů v Čechách a na Moravě. AR  
                                     X, 664–700.   
   –                      1961:  Pravěké nálezy ze sbírky Clary-Aldringena na teplickém zámku. AR XIII, 628  
                                     až 640.  
   –                      1965: Slovanské osídlení na Litoměřicku. PA LVII, 205–391.    
    –                      1978: Slovanské osídlení na Ústecku. AR XXX, 258–303.  
   –                      1992: Streitäxte des mitteleuropäischen Äneolitikums. Weinheim.  
   –                      1996: Raný eneolit v severočeském Polabí. AR XLVIII, 404–459, 543–544.   
Zápotocký, M., Muška, J. 1999: Kultura  nálevkovitých pohárů na Bílinsku. In: P. Čech a kol.,   
                                     Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1993–1997,                
                                     7–43.Most.            
Zápotocký, M., Dobeš, M. 2000: Sídliště kultury kulovitých amfor z Lovosic. K Typologii keramiky  
                                      KKA v severozápadních Čechách. PA XCI, 119–150.  
 
 
 
Zkratky 
 
 
 
AR                                             Archeologické rozhledy, Praha 
 
BZO                                           Bulletin záchranného oddělení, AÚ ČSAV, Praha 
 
PA                                              Památky archeologické, Praha 
 
Výzkumy                                    Výzkumy v Čechách, AÚ ČSAV, AÚ AV ČR, Praha 


